
A B E C E D N Í  S E Z N A M  

V Ě C Í

OB SA ŽEN Ý C H  V T H E O L O G IC K É  SUMMĚ 

A Č A S T Ě J I  P O T Ř E B N Ý C H  

P R O  Ž I V O T

S e s ta v i l i  d o m i n i k á n š t í  boho slovc i  v O lomouc i

UDÁNÍ MÍST SUMMY SE ČTE TAKTO:

I. 3, 3 k 1: První Část, otázka třetí, článek třetí, K prvnímu. 
Čísla v závorkách jsou stránky Summy.
1. II. znamená První díl Druhé Části.
2. II. znamená Druhý díl Druhé Části.
III. znamená Třetí Část.
D. znamená Doplněk.





A

Abstraktní a konkretní v božských 
je  věcně totéž, liší se však rozumem.
1. 3, 3 k 1. (25); 40, 1 k 1. (364); 40,
2, 3. (366); 17, 1. (172).

Almužna je  skutek, jím ž se dá něco 
potřebného ze soucitu pro Boha. 2. II. 
32, 1. (278). -  Všeliká pomoc, poskyt
nu tá  bližním u, jest almužna. 2. II. 32,
2. (279). - A lm užna je  v lastně úkon 
m ilosrdenství. Z důsledku je  to úkon 
lásky, a to p rostředečně; la tr ií je 
z rozkazu. 2. II. 32, 1. (278); 9 k 3.(292). 
- A lm užna jest úkon štědrosti, po
kud  odstraňuje je jí závadu, totiž n ad 
m ěrnou lásku k bohatství. D át a l
m užnu z nadbytku  nebo v k ra jn í 
nouzi je  příkaz; jinak  se to jen  radí. 
2. II. 32, 5. (284); 66, 7. (550); 71, 1. 
(579); 87, 1 k 4. (697). - A lm užny du 
chovní jsou větší než tělesné jedno
duše bráno, podle daru, cíle a činu; 
se zřetelem  k něčem u je  to však n a 
opak. 2. II. 32, 3. (282); 33, 1. (295); 
188, 4. (1442). -  Časná odm ěna neza
m ýšlená zásluhy neum enšuje, ani 
chválu almužny, ani jiných skutků, 
ste jně jako nezam ýšlená lidská chvá
la; zám ěrná však zm enšuje, protože, 
kdo chce d á t alm užnu pro m arnou 
chválu, chce, co jest o sobě dobré, s 
pojm em  zla. III. 19,7 k  2. (172). - Vhod
ně se počítá obojí alm užny sedm  d ru 
hů. 2. II. 32, 2. (279). - A lm užna se m á 
dáva t hojně podle m ožnosti dárcovy, 
ale m nohým  potřebným , aby někdo 
nedostával nadbytečně. 2. II. 32, 10. 
(293); 117, 1 k  2. (908). - Řeholníci ne
m ohou dávat alm užny bez dovolení, 
leda malé, s předpokladem  souhla
su. 2. II. 32, 8 k  1. (290). - Sám sobě 
m ůže udělit alm užnu kdokoliv, ne 
sice, že by si něco dal, nýbrž výko
nem  na sobě, a ť už tělesným  nebo 
duchovním. 2. II. 30, 1 k 2. (266); 32, 
9 k 3. (292); 106,3 k  1. (852). -  A lm užna 
za stejných okolností m á se dávat po
třebnějším , lepším, bližším , dobro
dincům  a dárcům  duchovních dober. 
2. II. 32, 3 k 1. (283); 71, 1. (579); 81, 
6 k  2. (644). -  Účinnost alm užny se o- 
ceňuje h lavně podle náklonnosti d á r 
covy, s ohledem na podstatnou od
m ěnu; pokud se jedná o odm ěnu p ř í

padečnou a u příjem ce, cení se po
dle velikosti daného, leč že by bylo 
ochoty m nohem  více. 2. II. 32, 9 k 2. 
(292). -  Dvojím  způsobem  alm užna o- 
svobozuje živé od sm rtelného h ř í
chu, totiž uchráněním  a uzpůsobením  
k m ilosti, ste jně jako i jiné dobré 
skutky. 2. II. 154, 2 k  5. (1141). -  A l
m užna je úkon štědrosti. 2. II. 118, 4 
k 2. (921); 185, 7 k 1. (1394). -  Almužna, 
k níž se radí, je  část dostiučinění, ne 
však ona přikázaná, k te rá  je  jejím  
úvodem. 2. II. 32, 1 k  4. (279). - Nemá 
se dávat alm užna ze svých potřeb, z 
rodinných a stavovských, nejde-li o 
zm ěnu stavu, nebo nevyžaduje-li to 
ho n ě jak á  nezbytnost, třeb a  k ra jn í 
nouze něčí, nebo Církve, nebo státu.
2. II. 32, 6. (286); 117, 1 k  2. (909). -  Ne
smí se čekat, až nastane k ra jn í nouze 
p ři udělování almužny. N etřeba však 
na ni pomýšlet, nen í-li odůvodněno.
2. II. 32, 5 k 3. (286). -  Kdokoliv, třeba 
ani v lastn ík  věci, může udělit alm už
nu  tom u, kdo je  v k ra jn í nouzi. 2. II. 
32, 7 k  3. (289); 8 k 1. (290). -  M anželka 
nem ůže udělovat alm užnu, leda obec
nou a skrovnou, bez m užova souhla
su, um írněně může, když m už o to 
nedbá, ani toho nezakazuje, dále m á- 
li něco mimo věno, anebo když vydě
lává. 2. II. 32, 8 k 2. (291).

Analogie je  dvojí; pokud n ěk terá  se 
účastní nějakých, podle dříve a poz
ději, nebo pokud jedno napodobuje 
druhé. D ruhá je v božských, ne však 
první. I. 13, 5. (113). -  Všechny výroky 
o Bohu a o tvo ru  jsou analogické, ne 
však jednoznačné, ani čistě ste jno 
jm enné. I. 13, 5; 6; 7. (113-118); 10. 
(125); 25, 2 k  2. (248); 29, 4 k  4. (284); 
32, 1 k 2. (302). - Analogické je střed  
mezi jednoznačným  a ste jno jm en
ným. I. 13, 5. (113); 10. (125).

Anděl. Andělovo bytí není bytnost.
I. 12, 4. (90); 47, 1. (432); 50, 2 k 3. 
(457); 61, 1. (530). - Bytí andělovo není 
jeho rozumění. I. 54, 2. (480); 3. (481). 
-  Bytí andělovo není jeho činnost. I. 
54, 2. (480). -  A ndělé byli stvořeni od 
Boha. I. 61, 1. (530). -  Andělé nebyli 
učiněni h lavně pro člověka. I. 50, 3 k

5



2. (459). - A ndělé byli stvořeni v m i
losti. I. 63, 3. (552); 62, 5 k 2. (542); 
6. (543); 67, 4 k  4. (594); 95, 1 k  3. (851);
109, 1. (945); 2. II. 5, 1. (52-53). - A n
dělé jsou části téhož vesm íru  s tě les
ným  stvořením , ne však Bůh, jenž je 
nad  celý vesm ír. I. 50, 3. (458); 61, 3. 
(533); 4. (534). A nděl je  zcela rozum o
vé přirozenosti, proto m usí bý ti vše
chna jeho činnost podle rozumu. A 
přece někdy rozum ová stvoření, což 
jsou andělé, liší se od rozumových, 
někdy však jsou obsažena pod roz
umovými. I. 62, 8 k 2. (546); 2. II. 83, 
10 k 2. (667). - A nděl je  nedělitelný  v 
bytnosti, ne však podle síly, to jest 
podle předm ětu  a podle napětí a o- 
chabnutí skutku. I. 53, 1 k  1. (473); 3 
k 3. (478). - K terýkoliv  anděl se liší 
druhem  od jiného anděla. I. 10, 6. 
(77); 47, 2. (434); 50, 4. (460); 62, 6 k
3. (543); 75, 7. (642); 76, 2 k  1. (651); 
III. 69, 8 k  3. (683). - A nděl je  jedno 
duše vznešenější než člověk, avšak 
případkově je tom u naopak. I. 93, 3. 
(829); 90, 1 k 1. (807); 2. (808); 108, 2 
k 3. (932); 112, 1 k 4. (964); 1. II. 5, 
1 k 3. (50); 2. II. 172, 2. (1276). -  A ndě
lé nem ají tě la  přirozeně se sebou 
spojená. I. 51, 1. (463); 54, 5 k  1. (484);
110, 2 k  1. (953); 3 k  3. (954); 115, 5. 
(994); 117, 4 k 1. (1010); 118, 3. (1016).
- Andělé m ohou přijm outi těla. I. 51, 
2. (464).-A ndě l nepotřebuje přija tého  
tě la  pro sebe, nýbrž pro nás. I. 51, 2 
k  1. (465). - P řija té  tělo se nespojuje 
s andělem  jako s tvarem , nýbrž jako 
s pohybujícím  znázorněným . I. 51, 2 
k  2. (465). -  Od andělů  p řija tá  tě la  ne
m ají přirozených sil, jež ukazují, ani 
životních činností, nýbrž společné též 
neživým. I. 51, 3. (466); III. 55, 6 k 1. 
(531).-A ndělé spravují a říd í všechno 
tělesné stvoření. I. 110, 1. (949). -  Bůh 
neučinil tě lesa p rostřednictv ím  an 
dělů. I. 65, 3. (575). -  A nděl není na 
místě, leč dotekem  síly. I. 8, 2 k 1. 
(60); k  2. (60); 52. (468); 53. (472). -  
Anděl je na m ístě vytčené, ne však 
okrouženě. I. 8, 2 k  1. (60); 52, 1. (469); 
2. (470); 53, 1. (472); 1. II. 94, 2. (755).
- Anděl není zároveň na více m ístech.
I. 52, 2. (469); 53, 1. (472); 112, 1. (962).
-  A ndělova činnost jest vym ěřena na 
jedno m ísto vzhledem  k činěném u a 
činiteli, ne však Bůh, neboť jeho čin

nost jest určena pouze prvým  způ
sobem. I. 52, 2. (469). - A ndělův pohyb 
a následnost jeho různých činností. 
I. 12, 10 k 2. (101); 63, 6 k  4. (558); 
53. (472); 73, 2. (621). -  A ndělův pohyb 
není ve mžiku, nýbrž v čase. I. 53, 3. 
(476); III. 57, 3 k  3. (543). -  Rychlost 
andělova pohybu není podle velikos
ti jeho síly, nýbrž podle jeho vůle. 
1.53,3 k 1. (478). - A ndělé jsou nem ěn
ní a neporušní. I. 9, 2. (67); 10, 5. (74); 
50, 5. (461); 61, 2 k  3. (532); 75, 6. (640); 
97, 1. (863). -  A ndělé jsou prom ěnní 
trojm o, totiž co do volby cíle, přilo 
žení síly k různým  a uvedením  v nic. 
I. 9, 2. (67); 10, 5. (76). -  Všechna tě le 
sa poslouchají andělů na pokyn po
hybem  m ístním , ne však  tvarovým . 
I. 65, 4. (576); 91, 2. (814); 105, 1 k 1. 
(906); 110, 2. (952); 3. (953); 111, 3. 
(959); 114, 4 k  2. (984); 117, 3 k 3. 
(1009); 4 k 1. (1010).-Anděl m ůže m ě
niti všechny v n itřn í a vnější smysly 
člověka. I. 111, 3. (959); 4. (961); 114, 
4 k  2. (984). -  A nděl nem ůže v tisknouti 
do představivosti nějaký  tvar, leč 
p rostřednictv ím  sm yslu vnějšího. I. 
111, 3 k  2. (960). -  A nděl může m ěniti 
vů li člověka pouze přim louváním  n e 
bo rozněcováním  vášní. I. 106, 2. (920); 
111, 2. (958); 114, 2 k 3. (981); 115, 4 
k 1. (994); 1. II. 9, 6 k  2. (92); 75, 3. 
(613); 80, 1 (647). -  Vyšší anděl pohy
bu je vůlí nižšího anděla poněkud ja 
kožto předm ět, přim louváním ; ne 
však z nutnosti, an i se strany  m ohut
nosti. I. 106, 2. (919). -  A ndělé mohou 
dvojmo působiti na naše duše, totiž 
posilováním  rozum u a osvěcováním 
představ. 1 .111,1. (956). -  Dobří andě
lé m ohou vtisknouti na náš rozum, 
ne však zlí. 1. II. 80, 2. (649); 2. II. 96,
1. (779); 172, 2 k  1. (1276). - Zlí andělé 
v tisku jí v p ředstavy  připojováním  k 
nim  svého světla. 1. II. 80, 2. (649). 
-  Dobré m yšlenky se p řidělu jí vyšší
m u původu, totiž Bohu, ačkoliv jsou 
obstarány  službou andělů. I. 111, 2 
k 2. (959). - A ndělův čas je  jiného r á 
zu než čas jiných. I. 53, 3. (476). -  A n
dělovo blažené patřen í je m ěřeno do- 
věkostí. I. 10, 5 k 1. (76).
Počet andělů  p řesahu je  všechen počet 
tělesných. I. 50, 3. (458); 112, 4 k 2. 
(968). - Dobří andělé jsou ve větším  
počtu než zlí. I. 63, 9. (562). - U andělů

6



jsou tř i h ierarch ie podle tro jího  stup 
ně je jich  poznání. I. 108, 1. (929). -  V 
každé h ierarch ii jsou tř i řády. I. 108,
2. (931). - V každém  řádě je  mnoho 
andělů. I. 108, 3. (932). -  A ndělských 
řádů  je  pouze devět. I. 108, 2. (931). - 
S tupně v andělských řádech jsou dob
ře uspořádány. I. 108, 2 k  2. (932); 6. 
(939). -  Celý obsah řádu  v  andělech je 
z blízkosti Bohu. P roto  bližší Bohu 
jsou vyššího stupně a jasnějšího  vědě
ní, ne však v lidech. 1.106,3 k  1. (921); 
107, 2. (925). -  Všechny řády  prvn í h ie 
rarch ie  sé připodobňují k osobním 
královým  služebníkům , totiž kom or
níkům , rádcům  a přísedícím . D ruhé 
však úředníkům  královstv í povšech
ně, totiž radním , předákům  vojska. 
T řetí však určeným  k jistým  částem  
království, totiž m ístodržitelé, h e jt
m ani a pod. I. 108, 6. (939). - Do první 
h ie rarch ie p a tří pozorování cíle. Do 
druhé všeobecné uspořádání výkonů. 
Do tře tí p ak  provádění díla. I. 108, 6. 
(939). -  Všichni lidé a  všechny řády  
andělů jsou jedna h ierarchie. I. 108,
1. (930); k 1. (931); III. 8, 4. (99). - Lidé 
budou b rán i do všech andělských ř á 
dů. I. 108, 8. (943); 63, 9 k  3. (562); 1.
II. 4, 5 k 6. (45). -  V lastnosti a ú řady 
řádů  andělských a církevních se be
rou  z je jich  jm en. III. 67, 1. (647). -  A n
dělské řády  budou vždy trvat. 1.108,7. 
(942). -  Rád v  andělech není n ikdy Bo
hem  pom íjen, ačkoliv nižší vždy jsou 
hýbána vyšším i a ne opačně. I. 106,
3. (921); 112, 2. (964). -  Poznání vyšších 
andělů je  dokonalejší než poznání 
nižších. I. 89, 1. (793); 3. (797); 106, 4. 
(922); 115, 5. (995). - Vyšší anděl může 
skrze jednu podobu více rozum ěti 
než nižší. I. 55, 1. (485); 89, 1. (793); 2. 
(796). - Vyšší andělé, nazírajíce p ron i
kavěji na božskou m oudrost, pozná
vají ve vidění Boha více tajem stv í a 
vyšší, jež zjevují nižším, osvětlujíce 
je. 1.57,5. (503). -  Vyšší anděl osvětlu 
je nižšího. I. 106, 1. (917); 3. (920); 107,
2. (925); 108. (929); 113, 2 k 2. (972); 
117, 2. (1006); 1. II. 112, 1 k 3. (980); 
2. II. 2, 6. (28). - Dobří andělé m ají 
p ředstavenstv í nad zlými anděly. I. 
109,4.(948).- Dobří andělé nižší podle 
přirozenosti m ají představenstv í nad 
zlými anděly, vyššími podle přiroze
nosti. 1 .109,4 k  3. (949). -  Vyšší zlí an 

dělé m ají p ředstavenstv í nad nižšími 
zlými anděly. I. 63, 8. (560); 109, 2. 
(946). -  Rozum andělů  je  v  m ožnosti 
bytnostní a p řípadkové vzhledem  ke 
zjevovaným , avšak vzhledem  k p ř i
rozeně poznaným  je  pouze v p řípad 
kové možnosti. I. 58, 1. (505); 62, 1. 
(536); 1.11.50,5. (391). -  V rozum u b la
ženého anděla nem ůže býti nesp ráv 
nost. I. 58, 5. (511).-A ndě lův  rozum  je 
nap lněn  vrozeným i podobam i všech 
věcí, jež m ohou přirozeně poznati, ne 
však  rozum  náš. I. 54, 4. (483); 55, 2. 
(487); 59, 3 k 2. (519); 60, 2. (523); 76, 
5. (658); 84, 3 k 1. (742); 91, 1. (812); 
109, 3 k 3. (749). - A nděl nezná něk teré 
nadpřirozené věci, ne však něco ji
mi přirozeně poznatelné, avšak náš 
rozum  je neznalý obojím  způsobem.
1. 58, 5. (511). -  Poznání andělovo je 
dvojí, totiž rann í a večerní. I. 58, 6. 
(512); 7. (514); 64, 1 k  3. (565); 1. II. 
67, 3. (517); III. 9, 3. (110). -  A nděl po
znává dvojmo, totiž skrze podoby a 
skrze Slovo. I. 57, 5. (503); 58, 6. (512); 
7. (514). -  A nděl n ikdy nepoznává věci 
ve v lastn í přirozenosti, leč skrze je 
jich  podoby. I. 55, 1. (485). - A nděl po
znává skrze vrozené podoby, ne však 
skrze získané z věcí jako člověk. I. 
55, 2. (487); 57, 1 k 3. (497); 87, 1. 
(778); 89, 1. (793); 2. (796); 3. (797); 1.
II. 51, 1. (395); 1 k  2. (396); 2. II. 180, 
6 k 2.(1338).-A n d ě lé  nebéřou poznání 
od sm yslových věcí. I. 51, 1. (463); 55,
2. (487); 3 k 1.(497); 58,7.(514).-A ndě l 
nerozum í skládáním  a oddělováním  
jako člověk. I. 58, 4. (509); 5. (511); 
85, 5. (766). -  A ndělovo poznání není 
postupováním , nýbrž pouze naše. A 
přece mohou andělé sylogisovati. A 
v podstatách, oddělných od hmoty, 
může vždy bý ti věc poznatelné po
znána nejjistě jš ím  důkazem , proto 
že ona není poddána přem ěně. I. 58,
3. (508); 4. (509); 62, 1. (536); 5. (541); 
63, 5. (555); 79, 8. (704); 85, 5. (766); 
1. II. 98, 4. (721); 2. II. 49, 5 k  2. (417); 
180, 6 k 3. (1339); III. 11, 3 k  3. (126). 
-  Dobří a zlí andělé nem ohou odložiti 
úsudek, k te rý  jednou měli. I. 63, 6 k
3. (557); 64, 2. (566). -  Časová vzdále
nost překáží poznání andělů. I. 57, 3 k
4 . (501); 89, 7 k  3. (804). -  M ístní vzdá
lenost nepřekáží poznání andělů. I. 
55, 2 k 3. (488); 57, 3 k 4. (501); 107, 4.

7



(927). - Andělé poznávají ve Slově ta 
jem ství milosti, ne všechna, ani ne 
všechna stejně, nýbrž pokud jim  Bůh 
chce zjeviti, ne však přirozeným  po
znáním. I. 57, 5. (503); 64, 1. k 4. (565); 
106, 4 k  2. (923). - Všichni andělé od 
začátku své blaženosti p ředvídali ta 
jem ství vtělení co do podstaty, ne 
však co do všech okolností. I. 57, 5 
k 1. (504); 64, 1 k 4. (565); 106, 4 k 3. 
(923); 117, 2 k  1. (1007); 2. II. 2, 7 k  1. 
(30). - Bůh neučinil ničeho v přiroze
nosti věcí, co nevtisk l andělské m ys
li. I. 74, 2. (626); 89, 3. (797); 91, 1. 
(812). - Každý dobrý nebo zlý anděl 
poznává dokonale a přirozeně podo
by a cokoliv jest v našem  rozumu, 
krom ě užití podob, což jest skutečné 
přem ýšlení, závislé na vůli. I. 11, 1 
k  2. (957). -  Každý anděl poznává sk r
ze jednu podobu všechna ojedinělá 
jednoho druhu, jaký  je v lastn í pojem  
jednotlivých, podle v lastn ích  n áh le 
dů na ně. I. 58, 2. (506). - V andělích 
nem ohl býti omyl volby v  jednotli
vosti, ne však z neznalosti, nýbrž z 
neuvážení. I. 63, 1 k 4. (550). - Zjevení, 
učiněná dém onům  skrze svaté anděly 
se strany  démonů, nejsou osvěcování, 
ježto jich nezařizují k Bohu. I. 109, 4 
k  1. (948). - Lidé jsou osvěcováni od 
andělů. I. 111, 1. (956); 1. II. 112, 1 k  3. 
(980).-L id é  jsou osvěcováni od andělů 
ne pouze o věřených, nýbrž i o sku t
cích. I. 111, 1 k  1. (957). - Očišťování 
u andělů není od viny, ani od nečis
toty, nýbrž od směsi různosti. I. 106, 
2 k 1. (920); 1. II. 112, 1 k  3. (980). - 
Anděl m luví s andělem  tak, že v lastn í 
pojem  zařizuje ke zjevení jem u své
ho chtěného. I. 107, 1. (923); 2. (925). - 
Vyšší andělé mohou m luviti s nižší
m i a opačně. I. 107, 2. (925); 117, 2. 
(1006). -  Každé zjevení andělů  ve S ta 
rém  zákoně bylo zařízeno ke zjevení 
Božího Syna v těle. I. 51, 2 k  1. (465);
III. 30, 3. (283). -  Každé zjevení dobré
ho anděla se děje ze zvláštního Bo
žího ustanovení. I. 89, 8 k  2. (805); 
113, 1 k 3. (970). -  Každé andělské zje
vení je  na počátku s uleknutím ; ale 
dobrý posléze těší, ne však zlý. III. 
30, 3 k  3. (284). - Zjevení m rtvých  se 
někdy dějí skrze činnosti andělů n e 
bo dém onů i bez vědom í zemřelých.
I. 89, 8 k 2. (805). -  Žádost se nedělí

v andělích na mnoho možností, p ro 
to zcela se kloní k tomu, k čemu spě
je, aniž se nekloní k  opačnému. 2. II. 
24, 3 k 3. (193).-A ndě lé  mohli zhřešit.
I. 63, 1. (549); 1. II. 89, 4. (721). - Anděl 
nem ohl zhřešit v p rvn ím  okamžiku.
I. 63, 5. (555); III. 34, 3 k  1. (320). - 
Z každého řád u  něk teří zhřešili. I. 63, 
9 k 3. (562). -  N ejvyšší všech anděl
ských řádů  zhřešil. I. 63, 7. (559); 9 
k 3. (562). -  P rvn í anděl byl jiným  p ř í
ležitostí k  hříchu. 1.63,8. (560). - H řích 
prvního anděla byla pýcha. I. 63, 2. 
(550); 3.(552); 7.(559). - A ndělův hřích 
jest nezhojitelný  šesterým  důvodem, 
totiž za prvé, že anděl nehybně lne 
ke zlu, po něm ž hřešením  zatoužil, za 
druhé, že přirozenost andělů  se ne
rozšiřu je z jednoho, za třetí, že požá
dal moc a nepřem ýšlel o odpuštění a 
že zhřešil nikým  nesváděn, za čtvrté, 
že zhřešil v lastn ím  rozhodnutím , za 
páté, že nezhřešil v jednom  prvním  
rodiči jako člověk, za šesté, že zhře
šil na konci cesty, ne však člověk. 
I. 64, 2. (566); 1. II. 80, 4 k  3. (652);
III. 4, 1. (50); k  3. (52); 6, 2 k 2. (60); 
46,1 k  4. (429); 86,1.(911). - A nděl ne
ní p řisluhovatel nějaké svátosti ani 
nějaké svátostné věci. III. 64,7.(611).- 
Anděl nem ůže svátostně ani duchov
ně p řijím ati Eucharistii, nýbrž K ris
ta. III. 80, 2. (815). -  K ristus jakožto 
Bůh a jakožto člověk jest hlavou an 
dělů. III. 8,4. (99). -  A nděl byl rych le ji 
posílen v m ilosti než člověk. I. 62, 5 
k 1. (542); 100, 2 k  4. (878). - M ilost a 
sláva byly  andělům  dány podle roz
sahu je jich  přirozenosti. I. 62, 6. (542); 
108, 4. (934); 8 k 1. (944); 2. II. 34, 3 
k 3. (312); III. 69, 8 k  3. (686). -  Andělé 
m ěli víru, naději a lásku před  svým 
utvrzením . 2. II. 5, 1. (52). - Všichni 
andělé v prvn ím  okam žiku, v němž 
byli stvořeni v m ilosti, zasluhovali; 
avšak něk teří z nich ihned postavili 
překážku  své blaženosti, usm rcujíce 
předchozí zásluhu. A tehdy byli vy 
ňati z blaženosti, k terou zasloužili. 
I. 63, 5 k  4. (557); 63, 6. (557); k 3. 
(558); k  4. (558). -  Blažení andělé ne
mohou prosp ívati v blaženosti. I. 62,
9. (546). -  Pouze andělé první h ie ra r 
chie obstupují Boha. I. 112, 3. (966);
4. (967); k  2. (968). -  P anstva nejsou 
posílána ani neobstupují Boha, přece

8



však  p řisluhují rozkazujíce, ne však 
vykonávajíce. I. 112, 4. (967); k 1. 
(968). - Poslání andělů, jako i božských 
Osob, totiž neviditelné a viditelné, 
je s t dvojí, totiž vnitřní, to jest k  účin
ku  rozumovému, totiž k  osvícení, a 
vnější, t. j. k  účinku tělesném u. P rv 
ním  způsobem náleží všem  andělům, 
ne však druhým  způsobem. I. 112, 2 
k  1. (963). - Býti poslánu náleží andě
lům , pokud jsou znova připojeni k 
nějaké službě; 1.112,1. (962). -  Andělé 
nejsou posíláni k nějaké službě, leč 
nižší, podle Diviše, ne však vyšší. I. 
112,2. (964). -  Pouze pěti nižším  řádům  
náleží býti posílánu k  službě. I. 112, 4. 
(967). -  Poslaní andělé nejsou zdržo
váni od nazírání Boha pro vykoná
vání služby. I. 64, 4 k 3. (570); 112. 1 k
3. (964); 2. II. 181, 4 k 2. (1348). -  S tráž 
andělů  jest jakési provádění Boží p ro 
zřetelnosti k  lidem. I. 113, 2. (970); 6. 
(976). - A ndělé jsou určováni na stráž 
lidem. I. 113, 1. (969). -  Pouze andě
lé nejnižšího řádu  jsou strážci jed 
notlivých lidí. I. 113, 3. (972). - Andělé 
střeží jednotlivé lidi, A rchandělé ze
mě, Vládci celou lidskou přirozenost, 
Síly tělesa, Moci jsou nad démony, 
avšak P anstva m ají stráž nad dobrý 
m i duchy. 1.113,3. (972). - Jednotlivým  
druhům  porušitelných věcí jsou u r 
čováni jednotliví andělé, ste jně jed 
notlivým  jedincům  neporušitelných, 
totiž lidem. I. 110, 1 k  3. (951); 113, 2. 
(970).-K aždý  člověk m á pouze jedno
ho anděla strážného. I. 113, 2. (970). - 
Jednotlivým  lidem, jako jsou jedno t
livé osoby, jsou dáni jednotliví andě
lé, avšak jakožto části sboru m ají 
jednoho společně. I. 113, 2 k 1. (971);
3. (972). -  P ředstavený  je  chráněn 
andělem  jakožto jednotlivá osoba, a- 
však jakožto představený jest osvě
cován od archanděla nebo od vládce.
1.113,2 k 1. (971). - S tráž andělů je za
řízena h lavně k osvěcování, druhotně 
k držení dém onů a jiných takových.
I. 113, 5 k 2. (975). -  A nděl neopouští 
člověka, je jž střeží, až do sm rti. I. 
113, 4. (973); 6. (979). -  Označení a vý 
k lad  jm en andělských řádů. I. 108,
5. (935). - Jm éno každého řádu  účast 
na něk teré dokonalosti, k te rá  je  v 
Bohu, jako jm éno Síly, znam ená po
díl božské síly. I. 108, 5 k 2. (937). -

A ndělům  náleží m odlit se. 2. II. 181, 
4 k 2. (1348).

Antikrist bude hlavou všech zlých do
konalostí zloby, ne však řádem  nebo 
ovlivňováním . III. 8, 8. (105).

Apoštolé byli dokonalejší ostatních 
svatých. 1. II. 106, 4. (923). - Apoštolé 
m ěli všechno vědění, pokud prosp í
valo k  obrácení světa. 2. II. 176, 1 k
1. (1315). - Duch svatý naučil apoštoly 
všeliké pravdě, nu tné k  spasení, ne
poučil je  však o všech budoucích u- 
dálostech, 1. II. 106, 4 k  2. (924). -  Slo
va apoštolů jsou z důvěrného zjevení 
Ducha svatého a K rista, tedy se m ají 
zachovávat, ježto jsou v kanonickém  
Písmě, v němž není dovoleno věřiti, 
že je  něco nesprávného. I. 57, 5 k 3. 
(504); 103, 4 k 2. (890). -  V iditelné po
slání D ucha svatého k  apoštolům  se 
stalo pod podobou vanu tí a ohnivého 
jazyka na naznačení, že m ilost a moc 
m ají od hlavy, totiž K rista, a aby o- 
p lývali slovy a zápalem. I. 43, 7 k 6. 
(401); III. 39, 6 k  4. (374); 72, 2 k 1. 
(705). - Bůh dal apoštolům  znalost P í
sem a všech jazyků, jíž m ohou lidé 
nabý t pílí nebo návykem , ač ne tak  
dokonale. 1. II. 51, 4. (400). Apoštolé, 
opouštějíce všechno pro K rista, slibo
vali okolnosti stavu  dokonalosti. 2. II. 
88,4 k  3. (710).-A pošto lé neustanovili 
žádnou svátost. III. 64, 2. (604); 72, 
1 k 1. (703). -  Apoštolé p ři udílení svá
tostí užívali nějakého tv a ru  slov, po
věděného Kristem . III. 72,4 k 1. (708). - 
Apoštolé zanechali mnoho skrytě, ne 
písem ně, jako tva ry  svátostí, aby ne
přišlo v posměch nevěřícím . III. 25, 3 
k 4. (244); 64,2 k 1. (605); 72,4 k  1.(708); 
78, 3 k  9. (795); 83, 4 k 2. (871). - Všichni 
apoštolé byli pokřtěn i k řtem  K risto 
vým od K rista. III. 38, 6 k  2. (364); 72,
6. k 2. (711); 84, 7 k  4. (895).

A rcha úm luvy naznačuje ta jem ství 
víry, jež bývá dovolováno, aby bylo 
viděno pouze od větších. 1. II. 102, 4 
k  6. (852). - U spořádání archy  úm luvy 
u vn itř a zevně a slovný i obrazný vý 
k lad  všech věcí, k  ní patřících. 1. II. 
102, 4 k 6. (852).

Aristoteles založil školu P eripate ti- 
kú, jíž sám stá l v čele. 1. II. 59, 2. 
(453); 2. II. 123, 10. (962).

9



Astrologie a perspektiva nejsou v last- 9, 2 k 3. (77). -  A strolog může předpo-
ní druhy  m atem atiky, nýbrž jen  čás- v ídati budoucí věci, určené svými
tečné. 1. II. 35, 8. (294). -  Astrologie a příčinam i vědy, nebo častější, nem ů-
perspektiva jsou více přirozené než že však předpovídati něco nahodilé-
m atem atika, avšak látkově, kdežto ho. I. 115, 4 k 3. (994); 1. II. 9, 5 k 3.
tvarově a hlavně je  to obráceně. 2. II. (91); 2. II. 95, 1.; 5. (762, 769).

B

Barva je  vlastn í p ředm ět zraku. I. 1,
7. (8); 45, 4 k  1. (415). -  B arva není b a 
revná, ale čirá. 1. II. 55, 4 k  1. (424). -  
Světlo činí barvy viditelným i v usku 
tečnění. I. 67, 3 k 3. (592); 79, 3 k
2. (695).

Bázeň. Mezi ostatním i hnutím i duše 
po sm utku p a tří ráz vášně nejvíce 
bázni, a tak  je  zvláštní vášní. 1. II. 
41,1.(327);2.-B ázeň  je  sm utek nikoli 
bytnostně, nýbrž p ro  zarm ucující 
předm ět, je -li přítom en. 1. II. 41, 2 
k  3. (329). - Bázeň není theologická 
ctnost, protože nem á za hlavní p řed 
m ět Boha jako láska, nýbrž zlo. 2. II. 
19, 9 k 2. (158); k  3. -  Bázeň žádným  
způsobem není v Bohu, protože n i
kdo není vyšší. 2. II. 19,11 k 2.(161).- 
Pohotovost a úkon daru  bázně a její 
vášeň byly v K ristu , pokud jeho sna
hové napětí prchalo  před  poraněním  
těla, nikoli však nejisto ta  p řed  bu 
doucností, ani neřest bázlivosti podle 
úkonu, ani pohotovostně. III. 7,6. (82); 
15, 7. (160). - Synovská bázeň je  v b la 
žených v úkonu uctívání Boha, nikoli 
však pokud se týká  úkonu bázně od
loučení od Boha, ani otrocká bázeň 
v nich není, t. j. trestů . 1. II. 67, 4 k 2. 
(520); 2. II. 19, 11. (160). - Bázeň je  v 
zavržených pro postupnost trestů , n i
koli vlastně, protože nem ají naděje. 1.
II. 67, 4 k 2. (520). -  P ředm ětem  bázně 
je  budoucí zlo, nesnadné, jem už nelze 
odporovati. 1. II. 41, 1. (327); 2, 4. 
(331); 42, 2. (334); 42, 5. (337); 43, 1. 
(340); 44, 2. (341); k  3, 2. II. 19, 11. (160); 
123, 4. (955); 144, 1. (1069). - Bůh je 
obáván nikoli jako zlo, nýbrž protože 
může uvalit trest. 1. II. 42, 1 (333); 2. 
II. 19, 1. (146); 9 k 2. (158). - Bázeň se 
rodí z lásky a pouze případkově p ů 
sobí lásku. 1. II. 43, 1 k  1. (341); 2. II. 
123, 4 k 2. (956); 125, 2. (976); 126, 1. 
(980); 175, 2 k 3. (1306). - Bázeň p ře 

káží vnější činnosti se strany  údů 
pro nedostatek  tepla, kdežto přispívá 
jí se strany  duše starostlivostí, nepo- 
bu řu je-li rozum pro vybočení. 1. II. 
44, 4. (346). -  Bázeň um lčuje, protože 
je p ro tik ladná tvoření hlasu. 1. II. 
44, 1 k  2. (344). -  Bázeň působí žízeň, 
uvolnění větrů, vypouštění moče a 
semene pro  zúžení břicha a varlat.
I. II. 44, 3 k 1. (346). - Bázeň Boží p ů 
sobí, že se vyhýbám e veškerém u h ř í
chu i nedbalosti. 2. II. 54,2 k 4.(446). - 
Bázeň, k te rá  je  podle rozumu, omlou
vá úplně od hříchu, nikoli však b á 
zeň nezřízená, nýbrž pouze zm enšuje 
hřích, pokud je  nedobrovolná. 2. II. 
125, 4. (978). -  Dvojí bázeň: přírodní, 
týkající se zla porušujícího, nepřírod- 
ní, týkajíc í se zla zarm ucujícího, ne
odporuje přírodě. 1. II. 41, 3. (329). -  
Je  šest d ruhů  bázně: váhavost, za- 
rdění, ostych, podiv, ztrnu lost a bez
radnost. 1. II. 41, 4. (331); 2. II. 19, 2 
k 1. (148). -  Bázeň je  dvojí, synovská 
a otrocká. 1. II. 67, 4 k 2. (520); 2. II. 
7, 1. (62); 22, 2. (176). - Č tverá bázeň: 
lidská nebo světská, otrocká, začáteč
ní a synovská, buď  svatá nebo po
čestná. 2. II. 19, 2. (148). - O trocká 
bázeň zůstává s láskou pokud se týká 
je jí podstaty, nikoli pokud se týká 
otroctví. 2. II. 19, 6. (153); 8 k 2. (156);
10. (159). -  O trocká bázeň svou pod
statou je dobrá, kdežto její otrockost 
je zlá. 2. II. 19, 4. (150); 7. (154); 9. 
(157). - Bázeň o sobě není hřích, ný 
brž pokud je  nezřízená; a tedy je  h ř í 
chem sm rtelným  a někdy lehkým. 2.
II. 125, 3. (977); 126, 1. (980). - Dar 
bázně výborněji odvádí od zlého pro 
úctu k Bohu, než ctnost m ravní. 1. II. 
68, 4 k  4. (531). - D ar bázně je dán 
proti pýše; není však pokorou, nýbrž 
je jím  začátkem . 2. II. 19, 9 k 4. (158). - 
D ar bázně odpovídá naději. 2. II. 17 
na začátku (131); 19 na začátku (146).

10



Bázlivost je  hřích  lehčí než nem ír- 
nost se strany  hřešícího z tro jího  dů 
vodu a se strany  předm ětu  čili nutné 
látky, protože bázlivý m á m éně v m o
ci svou mysl a jeho hřích  je  m éně 
dobrovolný dvojmo. Je jí původ je 
ve vnějším  útočníku a m éně v jedno t
livostech, protože pro ti bázlivosti lze 
m éně snadno použít léku. 2. II. 142,
3. (1064).

Beránek byl každodenní obět, podá
vaná ráno a večer, a byla to hlavní 
obět S tarého zákona. III. 22, 3 k 3. 
(223). - B eránek velikonoční byla 
hlavní svátost, znázorňující u trpen í 
Kristovo. III. 73, 5. (726). -  K ristus je 
nazýván beránkem  trojm o: pro  čis
to tu  života, pro tichost p ři sm rti, pro 
zničení hříchů. 1. II. 102, 3 k 2. (843). - 
Pojídání velikonočního beránka p řed - 
obrazovalo pojídání tě la  K ristova. 
Tim se naznačovalo, že obětování 
pravého beránka, to je  K rista, jest 
obět dovršující všechny ostatní. III. 
22, 3 k 3. (223).

Bezectnost má m ísto žalobce; p ři udá
ní však nezam ýšlí se po trestán í h ře 
šícího, nýbrž napravení. A proto se 
nic nepodniká proti tom u, jehož hřích  
je donášen, nýbrž pro něho. A proto 
tu  není třeba žalobce. 2. II. 67, 3 k 2. 
(558). - Je -li jeden učiněn bezectným, 
někdy i jin í jsou poškozeni, protože 
podle sv. Augustina, když se o něk te 
rých, k te ří prokazují posvátné jméno, 
rozhlásí nějaký  nepravdivý h řích  ne
bo něco pravdivého, naléhají, usilují, 
obcházejí, aby se to věřilo o všech.
2. II. 33, 7. (305).

Bezpečnost dokonalá p a tří k odměně 
za ctnost, jen účastná je  podm ínkou 
některé ctnosti. 2. II. 129, 7 k  3. (1000).
- Není jedno se statečností, ale je  k ní 
podmínkou, stejně velkodušnosti, je 
li ve vhodný čas a v tom, kde m á být.
2. II. 129, 7 k 1. (1000). -  Spíš je  v roz
poru  s bázní, než pa tří k  naději, ne
působí nedbalost, leda tak , že um en- 
šuje posudek o obtížném. 1. II. 45, 1 
k 3. (349).

Biřmování je  svátost. III. 65, 1. (617); 
72, 1. (712). - Křižmo, t. j. olivový olej

s balzám em , je jeho v lastn í látka. III. 
72, 2. (704); 84, 1 k 1. (884). - Tato svá
tost m á u rčitý  tvar. III. 72, 4. (707); 
84, 3. (887). - B iřm ování je  duchovní 
růst, přivádějící člověka k dokonalé
m u duchovním u věku. III. 72, 1, 5, 6. 
(703, 710, 711); 7 k 1. (712). -  B iřm o
vání není z nu tnosti spásy, ale je  svá
tost n u tn á  k dobrém u duchovním u 
životu. P řece však pohrdat touto svá
tostí, je nebezpečné. III. 65, 4. (624). - 
B iřm ování bylo ustanoveno bezpro
středně K ristem , když vložil ruce na 
děti, ne skutkem , nýbrž slibem. III. 
72, 1 k 1. (703). -  Tato svátost je  udě
lena jen  biskupy. III. 65, 3 k 2. (623); 
72, 4 k 3. (708). -  B iřm ující a biřm o
vaný m usí být v m ilosti. A vyznati se 
a postiti, ne sice z přikázání, nýbrž 
z rady. III. 72, 7 k  1. (712). - B iřm o
vaný m á býti držen jiným  již b iřm o
vaným , k teréhokoli věku, nebo po
hlaví. III. 72,10. (716). -  B iřm ování má 
být uděleno každém u pokřtěném u, 
jakéhokoli věku, pohlaví a postave
ní, a i um írajícím u. III. 72, 8. (713). - 
B iřm ovaní jsou připodobněni K ristu  
skrze znak kříže, jako vůdci. III. 72, 
1 k 4. (704); 4 k 3. (708); 9. (714). - P ři 
b iřm ování se udělu je plnost m ilosti 
a D ucha sv. 1. II. 102, 5 k 3. (862); III. 
72, 1. (702); 4. (707); III. 84, 1 k 1. 
(889). -  P ři b iřm ování se nám  udílí 
síla k duchovním i boji. III. 65, 1. (617); 
72. 1, 2. (704). -  V biřm ování se dává 
p lné odpuštění hříchů. III. 72, 7 k  2. 
(712).

Biskup může soudit pouze své diece- 
sány. 2. II. 60, 2. (491); 67, 1. (555). - 
B iskup m nich je  vázán řeholním i zá
vazky, totiž čistotou, chudobou a odě
vem  a jiným i, pokud jeho ú řadu  ne
vadí, což by bylo u mlčení, samoty, 
zdrželivosti a nam áhavých bdění a 
v tom  si může polevit, jako p řed sta 
vení v řeholi. 2. II. 88, 11 k 4. (722); 
185, 8. (1395); 188, 8 k 8. (1455). -  Bis
kupové jsou povinni dáti všechno, co 
m ají, ke cti Boží a b lahu  svého stád 
ce, je -li toho třeba. 2. II. 184, 7 k 1. 
(1375). -  Sám biskup nesm í osobně 
svou diecési opustit, je -li v  ní p roná
sledování, leda, že by se m u o ni po
s ta ra l někdo jiný  dostatečně. 2. II.

11



185,5.(1389).- Biskup může m ít v last
nictví a je  zanechat v závěti dědicům.
2. II. 185, 6. (1391); 186, 3 k 5. (1405). - 
B iskupství znam ená dílo, ne čest. 2.
II. 185, 1 k  1. (1381). -  Pod jm énem  
biskupství se rozum í dobré dílo, totiž 
činnost k užitku  lidu. 2. II. 185, 1. 
(1381). - B iskupové se podle jm éna 
dříve od kněží nelišili. 2. II. 184, 6 
k 1. (1373). - Pouze biskup je ve v last
ním  sm yslu církevní vrchností a jaksi 
s ní zasnouben, proto p řijím á prsten  
a  sam ojediný m á plnou moc a p ra 
vomoc. 2. II. 108, 4 k 2. (869). - Pouze 
biskup může udělovat ony svátosti, 
k te ré  příjem ce nadřazu jí nad ostatní 
v jistém  stupni dokonalosti. III. 82, 
3 k 3. (866). - Biskupové jsou nástupci 
apoštolů. 2. II. 184, 6 k 1. (1373); 185,
5. (1389); III. 67, 2 k  1. (648); 72, 11. 
(717). - Jako m á jáhen  účast na osví
cení a moci kněžské, tak  i kněz na 
zdokonalující správě. III. 82, 2 k  3. 
(847). - B iskupství je  svěcení nad 
kněžstvím  pro m ystické tělo K risto 
vo, ne však pro pravdivo. 2. II. 184, 
6 k 1. (1373); III. 67, 2 k 2. (649); 82. 
1 k 4. (846).

Blahoslavenství první, totiž chudoba, 
odpovídá daru  bázně. 2. II. 19, 12. 
(161); 83, 9 k 3. (666); 121, 2. (937); 
161, 2 k 3. (1197). -  Desátý plod, totiž 
skrom nost, a jedenáctý, totiž zdržen
livost, a dvanáctý, totiž čistota, jim  
odpovídají. 2. II. 19, 12 k 4. (163). - 
Sedm á prosba jim  odpovídá. 2. II. 19, 
12 k 4. (163); 83, 9 k 3. (666). - D ruhé 
blahoslavenství, totiž tichost, odpoví
dá daru  pobožnosti. 1. II. 69, 3 k 3. 
(544); 2. II. 83, 9 k 3. (666); 121, 2. (937). 
-  Osmý plod, totiž m írnost, jim  odpo
vídá nepřím o; avšak šestý, to jest 
dobrota, a  sedmý, totiž shovívavost, 
přímo. 2. II. 121, 2 k 3. (937). - Šestá 
prosba jim  odpovídá. 2. II. 83, 9 k  3. 
(666). - T řetí blahoslavenství, umění 
lkáti, odpovídá daru  vědy. 1.11.69,3 k
2. (543). -  P rosba p á tá  jim  odpovídá. 2.
II. 83, 9 k 3. (666). -  Č tvrté b lahosla
venství, totiž spravedlnost, odpovídá 
daru  statečnosti. 1. II. 69, 3 k  3. (544);
2. II. 83, 9 k 3. (666); 139, 2. (1045). - 
Plod čtvrtý, totiž trpělivost, a osmý, 
velkodušnost, jim  odpovídají. 2. II. 
139, 2. k 3. (1046). - P rosba č tv rtá

jim  odpovídá. 2. II. 83, 9 k 3. (666). - 
P áté blahoslavenství, totiž m ilosrden
ství, odpovídá daru  rady. 1. II. 69, 3 
k 3. (544); 2. II. 52, 4. (435); 83, 9 k 3. 
(666). -  Totéž blahoslavenství odpo
v ídá navzájem  daru  vědy a pobož
nosti podle shodnosti vlastn ího ob
sahu, nikoliv však podle pořadí (hod
nosti řádu), nýbrž rozličně. 2. II. 121,
2 k 2. (937). - Šestý plod, totiž dobrota 
a blahovůle, a  pátý, totiž m írnost, 
odpovídají pátém u blahoslavenství a 
daru  pobožnosti. 2. II. 52, 4 k 3. (435); 
121, 2 k 3. (937). - T řetí prosba jim  
odpovídá 2. II. 83, 9 k 3. (666). - Šesté 
blahoslavenství, čistota srdce, odpo
v ídá daru  rozumu. 1. II. 69, 3 k 1.
(544) ; 2. II. 8, 7. (72); 83, 9 k 3. (666). - 
D ruhý plod, totiž radost a devátý, 
totiž víra, jim  odpovídají. 2. II. 8, 8. 
(73). - P rosba d ruhá jim  odpovídá. 2. 
II. 83, 9 k 3. (666). - Sedmé b lahosla
venství, totiž víra, odpovídá daru  
m oudrosti. 1. II. 69, 3 k 1. (544); 4.
(545) ; 2. II. 45, 6. (382); 83, 9 k 3. (666). - 
P rvá  prosba jim  odpovídá. 2. II. 83, 
9 k 3. (666). -  Osmé blahoslavenství, 
totiž pronásledování, objasňuje vše
chna předcházející b lahoslavenství a 
neodpovídá nějakém u zvláštním u da
ru. 2. II. 69, 3 k 5. (570); 4 k  2. (571). - 
P rvé b lahoslavenství podle Ambrože 
se přidělu je um írněnosti, tře tí opa
trnosti, č tv rté  spravedlnosti a osmé 
statečnosti. 1. II. 69, 3 k  6. (545). - 
P rvních  pět b lahoslavenství podle 
shodnosti odpovídá darům  vědy a ra 
dy jako řídícím ; avšak jiným  darům  
jako vyplývajícím , podle pohnutek 
však jak  bylo řečeno výše. 1. II. 69,
3 k 3. (544); 2. II. 121, 2. (937). -  Č tvrté 
a páté  b lahoslavenství podle látky  
odpovídá pobožnosti, d ruhé stateč
nosti, kdežto prvé a tře tí bázni. 1. II. 
69, 3 k  3. (544). - B lahoslavenství č tv r
té  a páté  podle shodnosti vlastního 
obsahu se p řidělu je daru  pobožnosti, 
avšak podle (shodnosti řádů) pořadí 
se m u p řidělu je d ruhé b lahoslaven
ství; to však se s ním  shoduje pouze 
tak, že odstraňuje překážky jeho úko
nů. 2. II. 121, 2 k  3. (937).

Blaženost jest činnost a konečná do
konalost. 1. II. 3, 2-5. (26-49); 55, 2 
k 3. (415). -  B laženost je s t život věč-

12



ný, ne však bytí, nýbrž činnost. 1. II.
3, 2 k 1. (27); 2. II. 18, 2 k 2. (143). - 
Vidění Boha bytností je  úp lná b y t
nost blaženosti. I. 1, 4. (5); 12, 1. (85);
4. (90); 6. (94); 8 k 4. (99); 26, 2, 3. 
(257, 258); 62, 1, 2, 4. (535-7, 546); 1. II.
3, 4, 8. (29, 36); 4, 4, 5. (41, 42); 5, 1,
4, 5. (49, 53, 54); 2. II. 2, 3. (23); 5, 5. 
(499); 59, 5 k 1. (562). - Blaženost jest 
konečná dokonalost člověka. I. 62, 3,
4. (538, 540); 73, 1. (619); 1. II. 3, 2 k 4. 
(27,33). - Blaženost jest stav  všech do
ber, dokonalý v souhrnu; podle Boe- 
cia. I. 26, 1 k 1. (257); 1. II. 3, 2 k 2. 
(27); 3 k 2. (29); 4, 7 k 2. (47). - V čin
ném  životě, k te rý  se zabývá m nohý
mi věcmi, je  méně dokonalosti než 
v rozjím avém , k terý  prodlévá u jed 
noho, totiž u  rozjím ání pravdy. 1. II. 
3, 2 k 4. (27); 5. (31); 4, 7. (46). - K  roz
sahu blaženosti náleží tř i věci, totiž 
dokonalé dobro, ukojení a potěšení.
2. II. 118, 7. (925). - Bytnost blaže
nosti záleží v úkonu rozumu, kdežto 
potěšení ve vůli. I. 26, 2, 3. (527, 528);
1. II. 3, 4. (29); 11, 1 k 1. (100). - B la
ženost přítom ného života podle A ris
to tela  záleží v nejdokonalejší činnosti 
z důvodu mohoucnosti, pohotovosti a 
předm ětu. I. 62, 1. (535); 88, 1, 2. (785, 
790); 1. II. 3, 5. (31). -  Blaženost záleží 
ve spojení s Bohem, a neštěstí v od
v ra tu  od Boha. 1. II. 3. (31); 3, 7 k 2. 
(35); 3, 8. (36). -  Dokonalá blaženost 
nebo neštěstí nezáleží v dobrech ne
bo zlech přítom ného života. 1. II. 5,
3. (52). - Blaženost nezáleží v bohat
ství. 1. II. 2, 1. (13). - Ani v  rozkoši.
1. II. 2, 6. (20). -  Ani v něčem, co je 
v duši. 1. II. 2, 7. (21). - Rozvažování 
věd hádavých jest jakási účast na 
pravé a dokonalé blaženosti, není 
však podstatnou blaženosti. 1. II. 3, 6. 
(33); 66, 3 k 1. (507); 5 k 2. (511); 2. II. 
180, 4. (1333). -  Ani nezáleží v  něčem 
stvořeném . I. 12, 1. (85); 82, 2. (722); 
89, 2 k 3. (797); 1. II. 3, 8, (36); 2. II. 
85, 2. (684). - Vnější dobra se nevyža
dují k dokonalé blaženosti. 1. II. 4, 7. 
(46); 2. II. 186, 3 k  4. (1404). - P řá te lé  
nejsou nu tn í k dokonalé blaženosti.
1. II. 4, 8. (48). -  K  blaženosti se něco 
vyžaduje tro jím  způsobem: předběž
ně, bytostně a jako důsledek. 1. II. 3,
3. (28). - Tělo a jeho dokonalost se 
vyžadují k blaženém u životu a k úp l

né blaženosti nebeské předem  i v dů 
sledku, nikoliv však bytnostně a ani 
k nebeské blaženosti jednoduše. 1. II. 
4, 5, 6. (42, 45); III. 7, 4 k 2. (80); 15, 
10 k 2. (164). - B laženost duše bude 
p ře téka ti do těla. 1. II. 3, 3 k  3. (29); 4,
6. (45); III. 57, 3. (542); 59, 5 k  3. (562). - 
Na blaženosti m ají všichni stejnou 
účast se strany  předm ětu, nestejnou 
se strany  podmětu. 1. II. 3, 2 k 4. (27); 
112, 4 k 1. (984). -  Žádný tvor nem ůže 
dosáhnout dokonalé blaženosti svými 
přirozeným i silami. I. 12, 4. (90); 23,
1. (227); 64, 1 k 2. (565); 94. 1. (842); 
108, 4. (936); 1. II. 5, 5. (55); 62, 1, 2, 3. 
(476, 478, 479). - Dokonalé blaženosti 
nelze pozbýti. I. 64, 2. (566); 94, 1. 
(842); 1. II. 5, 4. (54). - Všichni lidé 
přirozeně touží po blaženosti. I. 2, 1. 
(15); 19, 10. (201); 26, 2. (257); 41, 2 
k 2. (373); 60, 2. (523); 62, 1. (535); 82,
1, 2. (721-2); 83, 1 k  5. (731); 1. II. 3, 
6 k 2. (34); 5, 1. (49), 8. 60; 10, 1. (93);
III. 18, 1 k 3. (148). - Vše, po čem vůle 
touží, chce pro svou blaženost. I. 60,
2. (523); 1. II. 1, 6. (9). - V dokonalé 
blaženosti se naplní všechny touhy 
blažených. 1. II. 1, 5. (7); 3, 8. (36); 4, 
5 k 5. (44); 5, 3. (52); 4. (53); 8 k 3. 
(61); 67, 4 k 3. (520); 2. II. 28, 3 k 2. 
(258). - Bůh je  svou blažeností. I. 26,
2, (257); 62, 4. (540); 94, 1. (842); 1. II.
3, 1 k 1. (26); 2 k 1. a k 4. (27). - B la
ženost Boží p řesahu je jakoukoliv  ji 
nou blaženost. I. 26, 4. (259). -  Blaže
nost je dvojí, totiž dokonalá a  nedo
konalá, to jest v nebesích a v  životě 
vezdejších. I. 62, 1. (535); 1. II. 3, 2 
k 4. (27); 3. (28); 5. (31); 6. (33); 4, 5, 
6, 7, 8. (42-48); 5, 3. (52); 4, 5. (42); 62,
I. (476); 69, 1, 3. (539, 543); 2. II. 186, 
1 k 4. (1399). - B laženost nebeská je 
souvislá, nikoliv  však  blaženost v 
tom to životě. 1. II. 3, 2 k 4. (27). - Dvo
jí dokonalost blažeností, totiž se s tra 
ny předm ětu  a se strany  podm ětu: 
p rvn í m á ráz pravé dokonalosti, n i
koliv však druhá. 1. II. 5, 3 k  2. (53);
4, 5 k  5. (44); 11, 4 k 2. (104). -  Blaže
nosti všeobecně: blaženosti jsou čin
nosti dokonalých ctností dary  a také 
darů. 1. II. 69, 1. (539); 70, 2. (549); 2.
II. 157, 2 k 3. (1173). -  Úkony ctností, 
pokud zdokonalují, se nazývají b la 
žeností, avšak pokud těší, se nazývají 
plody, 2. II. 157, 2 k 3. (1173). - V jed -

13



notlivých dokonalostech je  něco, co 
náleží k stavu započetí, a  jiné, co n á 
leží k stavu dokonalém u. 1. II. 69, 2. 
(540); 2. II. 8, 7. (72). -  Všechny odm ě
ny sedmi blahoslavenství jsou tytéž 
skutečně a liší se pouze rozumem. 1.
II. 69, 4 k 1. (546). -  Odm ěny blaho 
slavenství m ám e započaté už zde, 
avšak úplně pouze ve vlasti. 1. II. 6, 
9, 2. (540); 2. II. 8, 7. (72). - B lahosla
venství se přidělu je darům  dvojmo, 
totiž podle shodnosti řádů  jako první 
nejnižším u, d ruhé šestém u a podob
ně u ostatních podle A ugustina, nebo 
podle shodnosti vlastn ího sm yslu n a 
vzájem  vzhledem  k úkonům  nebo 
k  předm ětům . 2. II. 121, 2 k 2. (937); 
139, 2. (1045). -  Blaženost dokonalá 
nezáleží v poznání nějaké stvořené 
věci, nýbrž toliko v poznání Boha 1.
II. 3. 7. (34); 2. II. 167, 1 k 1. (1234). - 
Dokonalá blaženost, jaké může člo
věk dosíci přirozeným i silam i svého 
rozumu, záleží v poznání oddělených 
podstat ne sice v poznání podsta t
ném, nýbrž skrze smysly, „v pozoro
vání toho, co nejsou“. 1. II. 2, 7 k  1. 
(24); 3, 7. (34). - V eliká blaženost, ne 
však dokonalá, by byla v pozorování 
oddělených podstat, kdyby byly tím  
poznáváním  poznávány dokonale. I. 
64, 1 k 1. (564); 78, 2 k 3. (797). -  B la
ženost pozem ská záleží v rozkoši, bo
hatství, moci, hodnosti, v pověsti čili 
slávě I. 26, 4 (259); 1. II. 2. (12).

Blažený všeobecně: někdo se nazývá 
blažený pro naději. 1. II. 69, 1. (539). - 
Blažení podle obecného zákona se ne
sta ra jí o živé. I. 108, 8 k  2. (944). - B la
žení v  království nebeském  uvidí Bo
ha tvá ří v tvář. Dopl. 92, 1. (654). - 
Protože nem ohou obsáhnout bytnost 
Boží, nevidí všechno, co vidí Bůh. 
Dopl. 92, 3. (654). -  Svatí budou po 
soudu blaženější než před  ním. Dopl. 
93, 1. (655). - V blažených budou stup 
ně blaženosti a ty  se nazývají p říb y t
ky. Dopl. 93, 2. (676). - Blažení v k rá 
lovství nebeském  uvidí tresty  zavr
žených, aby se jim  blaženost více lí
bila. Dopl. 94, 1. (678).

Blízko Bohu je něco tro jím  způsobem, 
totiž podobností, činností, jednotou 
osobní. P rvní náleží všem u tvorstvu,

druhé tvorům  rozumným , tře tí však 
pouze K ristu. 2. II. 2, 3. (23).

Blud se nepočítá mezi hlavní hříchy; 
ani ne mezi je jich  výplody. 2. II. 10, 
1 k  3. (102). -  K pojm u bludu pa tří 
dvojí: volba soukrom é kázně a tv r 
došíjnost. 2. II. 2 k 3. (102). -  H lavně 
je  blud ve článcích v íry ; d ruhotně 
i v tom, co k nim  náleží. 2. II. 11, 2.
(101) . -  B lud a sekta je jedno; jsou 
sku tky  těla, ne co do sam ého úkonu 
nebo vzhledem  k nejbližším u cíli, ný 
brž pro  příčinu, jíž je  buď  žádost ne
náležitého cíle nebo chtivost a rov 
něž k lam  obrazivosti. 2. II. 11, 1 k 3. 
(100). - Blud vzniká buď  z pýchy ne
bo z touhy po časném  pohodlí. 2. II. 
11, 1 k 2. (100). - Kdokoliv odporuje 
au toritě  Církve, upadá do bludu. 2. 
II. 11, 2 k 3. (102). - Blud je  užitečný 
Církvi případkově pro  zkoušku a 
cvik. 2. II. 11, 3 k 2. (103). - B ludaři 
mohou nařizovat, ne však provádět. 2. 
11.39,3.(339); 111.64,9 k  2. (615). - B lu
daři nem ohou dát rozhřešení, protože 
nem ají k tom u pravomoci. 2. II. 39, 3. 
(339). - Když prostě  neznají článků 
víry, nelze je  odsoudit s bludaři, jen 
kdyby neústupně hájili jich opaky.
2. II. 2, 6 k 2. (28). - C írkev dává k a 
cíře po prvém  a druhém  napom enutí 
na světský soud, z něhož jsou vždy 
přijím áni na soudu Božím. 2. II. 11, 3.
(102)  .

B ohatství je  dvojí, tělesné a duchov
ní. D ruhé je  pravé, nikoliv prvé. 2. II. 
126, 1 k 3. (891). - Dvojí bohatství: 
přirozené a umělé. P rvé je  žádáno 
konečně, druhé, pokud je  máme, je 
žádáno konečně pokud je  nem áme, 
nekonečně. 1. II. 2, 1. (13); 30, 4. (247). - 
B ohatství působí tro jí zlo: úzkostli
vost, povýšenost a lásku k sobě. To
m u se lze vyhnout chudobou. 2. II. 
188, 7. (1448). -  B ohatství není cílem 
hospodářství, tím  je  blahobyt. 2. II. 
50,3k l .  (429).-B ohatstv í, pokud pro 
spívá ctnostem, je dobré, pokud jim  
vadí, je  zlé. S tejně je  tom u s chudo
bou. 2. II. 126, 1 k  3. (981). - Někomu 
E ůh dá ho jně bohatství, aby si získal 
zásluhu z dobrého užívání. 2. II. 117,
1 k 1. (909); 126, 1 k  3. (981). - Je  ne
snadno uchovat si lásku  spolu s bo-

14



hatstvím . Vadí jí totiž tím, že zam ěst
nává a rozptyluje ducha. 2. II.. 186, 
3 k  4. (1404); 188, 7. (448). -  B ohatství 
se zříkám e podle rady  trvalou  chu
dobou, tělesných požitků stálou čis
totou, pýchy života pak  službou v po
slušnosti. 1. II. 108, 4. (943); 2. II. 186, 
6. (1409).

Bohopocta záleží v p řijím án í božské
ho a v předávání jiným . III. 63, 2, 3, 
4, 6. (597). - Bohopocta trojí, podle tro 
jího  stavu: starého zákona, nového a 
stavu slávy. 1. II. 101, 2. (832); 103, 3. 
(833). -  Ve stavu přirozeného zákona 
nebyli lidé žádným  zákonem  hýbáni 
k  bohopoctě, nýbrž jen  vn itřn ím  n u t
káním . III. 60, 5, 3. (571). -  Zvláštní 
uctíván í a pocta, řecky theosebeia 
nebo eusebeia, je povinno Bohu jako 
prvním u původu. 2. II. 81, 1 k  4. (638);
4. (641). - Srdce i tě la  je  třeb a  použít 
k  poctě Boha. 1. II. 49, 3. (380); 2. II. 
19, 1. (146); 81, 7. (645); 101, 2. (832); 
83, 12. (669); 84, 2. (681); 93, 2. (753). - 
Něco náleží k uctívání Boha dvojmo: 
jako obětované a jako přijaté. 2. II. 
81, 3 k  2. (641); 95, 2. (764). - Boho
pocta je  zařízena předně k uctívání 
Boha, za druhé k poučení člověka o 
Bohu, za tře tí k řízení podle ustano 
vení Božího. 2. II. 91, 2. (745). - Svá
tost náleží k  bohopoctě trojm o: na 
způsob činnosti, jako Eucharistie, v 
níž popředně spočívá bohopocta nebo 
pokud je  obětí Církve, n a  způsob či
nitele svěcení, na způsob p řijím ajíc í
ho jako k řest a biřm ování. III. 63, 6. 
(601). - Bohopocta dvojí: vn itřn í, ve 
spojení s Bohem, rozum em  a vůlí, n á 
božnost m ysli a vnější v obětech, d a 
rech a podobných. 1. II. 99, 3 (798); 
101, 2. (832); 102, 5 k 4. (862); 103, 3. 
(886); 2. II. 81, 7. (645); 84, 2. (681); 
122, 4. (943). -  Vnější bohopocta se 
p řikazu je tře tím  přikázáním  desate
ra. 2. II. 122, 4 (943). - V bohopoctě 
může být něco zhoubného, t. j. n e 
správnost, dvojmo: se s trany  věci n a 
značované nebo se strany  uctívající
ho, proti způsobu Církve. 2. II. 93, 1. 
(752).

Bolest je  vášeň duše v žádosti sm ys- 
slové nebo rozumové. 1. II. 35, 1. (283);
III. 84, 8. (896); 85, 1. (902). - V nitřní

bolest je obecně větší než vnější. 1.
II. 35, 7. (293); 37, 1 k 3. (303). - Spíše 
se u tík á  před  bolestí než se m iluje 
rozkoš, protože láska k  rozkoši je 
m enší než láska k sebezáchraně, k níž 
přísluší ú těk  před  bolestí. 1. II. 29, 3 
k 1. (239); 35, 6. (291); 2. II. 123, 11. 
(964); 138, 1. (1041); 142, 3 k  2. (1065). - 
Bolest, sm utek m ohou být dobré, sluš
né a užitečné s ohledem  na ú těk  před  
zlem. 1. II. 39, 2. (314); III. 15, 6 k 2. 
(158); 46, 6 k 2. (438). -  Je  nemožné, 
aby nějaký  sm utek nebo bolest byly 
největší zlo. 1.11.39,4. (316). -  Dvojího 
se vyžaduje k bolesti: spojení se zlem 
a pocit toho. 1. II. 35, 7. (293); 41, 3. 
(329); III. 15, 5. (156). -  Žádost po jed 
notě, ne s čímkoliv, nýbrž s tím , co p ř i
rozenost zdokonaluje, působí bolest.
1. II. 36, 3. (299). -  Vyšší moc, neničící 
náklonnost, nýbrž odporující nák lon 
nosti, působí bolest, pokud nese zlo.
1. II. 36, 4. (300). -  Um učení K ristovo 
pro lidské nedostatky budí v nás bo
lest a sm utek, pro Boží blahovůli však 
radost. 2. II. 82, 4 k  1. (652). - K ristus 
m ěl skutečnou sm yslovou bolest. III. 
15, 5. (156); 46, 6. (436). -  K ristova bo
lest nevadila potěšení jeho požívání, 
ani ne naopak. III. 15, 5 k 3. (157); 9 
k  3. (162); 46, 6. (436); 46, 8. (441). - 
K ristus trp ě l největší bolest vnější 
i vn itřn í. III. 46, 6. (436); 48, 2. (461). - 
Více bolesti měl K ristus nad našim i 
bědam i než nad svým  utrpením . III. 
46, 6 k 4. (439). - M atka K ristova po
rod ila  bez bolesti a s velkou veselostí.
2. II. 164, 2 k 3. (1232); III. 35, 6. (331). 
- Blažení nem ají bolesti ze zla, k teré 
učinili. 1. II. 59, 3 k 1. (456); III. 84, 
8. (896).

Budoucí je  poznáváno dvojm o: bud’ 
samo v sobě, nebo ve svých příčinách. 
P rvn í způsob náleží toliko Bohu, d ru 
hý nám , dokonaleji však náleží andě
lům  a dém onům; co je  určeno v p ř í
činách nutných nutně, poznávám e jis 
tě, co je  určeno toliko náhodným i p ř í
činami, o tom  m ám e poznání doha- 
dové; co se vyskytu je zřídka a je 
určeno příčinam i náhodným i, o tom  
není ani poznání dohadové. I. 14, 13. 
(149); 57, 3. (500); 64, 1 k 5. (565); 86,
4. (776); 89, 3 k 3. (798); 1. II. 111, 4. 
(975); 2. II. 95, 1. (762); 171, 6 k 1.

15



(1272) ; k 2. (1272); k 3. (1273); 172, 1.
(1273) ; 174, 1. (1291); k 1. (1292). - B u
doucí jsou lépe poznávána od šíle
ných, od těch, k te ří jsou zbaveni 
smyslů, um írajících, spících a zv ířa t 
než od těch, k te ří nejsou v těchto s ta 
vech. I. 12, 11. (102); 86, 4 k  2. (777);
2. II. 172, 1 k 1. (1275); k  2. (1275); k
3. (1275). - Poznání budoucích z věcí, 
k teré jsou anebo byly, náleží toliko 
rozumovým bytostem . 2. II. 47, 1. -  
Duše blízká sm rti, poznává něk teré 
budoucí věci ze zjevení, nebo z pů 
sobení přirozených příčin, ne však 
vlastn í silou. I. 86, 4 k 2. (776); 2. II. 
172,1 k 1.(1272).-Z v ířa ta  nepoznávají 
budoucí, ale pudem , daným  je jich  p ř i
rozenosti od Božího rozumu, jsou h ý 
bány k něčem u budoucím u tak, jako 
by předvídaly  budoucí. 1. II. 40, 3 k
1. (321). -  Z vířata  poznávají budoucí 
ne srovnáváním  přítom nosti s bu 
doucností, ale z pudové náklonnosti.
1. 86, 4 k  3. (777); 1. II. 41, 1 k 3. (328).

Bůh je  bytí samo. I. 13, 11. (127). - 
Bůh se dokazuje m noha způsoby. I.
2, 3. (18). -  Že je  Bůh, lze dokázati 
z účinků pouze zpětně. I. 2, 1. (15). 
- Nelze Boha jinak  než z účinků do
kázat. I. 3, 5. (27). - Že je  Bůh, není 
známo samo sebou, je však p rvní m e
zi vším věřitelným . I. 2, 1 k  2. (16); 2.
II. 16, 1. (127). - Boží bytí, jež je své
bytné, ničím  nepřijaté , liší se od k te 
réhokoliv jiného. I. 3, 2 k 3. (23); 7, 
1 k 3. (53); 44, 1. (403). - Jen  v Bohu 
je bytí a bytnost věcně totéž. I. 2, 1. 
(15); 3, 4. (25); 5, 6. (43); 6, 3 (49); 12,
2. (87); 13, 11. (127); 14, 4. (135); 25,
1 k 2. (246); 44, 1. (403); 45, 5. (415); 50,
2 k 3. (457); 54, 1. (479); 61, 1. (530); 
75, 5 k 4. (639); 104, 1. (897); III. 13, 
1. (135). - Boží by tnost je  čiré usku 
tečnění, andělská je  rozum ová v ko
nu, náš rozum však je  pouze rozum 
v mohoucnosti. I. 25, 1. (246); 87, 1 
k 2. (780). -  O Bohu nem ůžem e vědět, 
co je. I. 1, 7 k 1. (9); 2, 2 k 2. (17);
3. (20); 12, 12 k 1. (104); 13, 8 k 2. 
(122). - O Bohu m luví se trojm o: b y t-  
nostně, podílně a výrokově. I. 13, 9. 
(122); 2. II. 85, 2 k 1. (685). -  Bohu se 
přidělu je duše pro podobnost skutku. 
I. 3, 2 k  1. (24); 19, 11. (202). -  Bůh 
není těleso. I. 3, 1. (21). - Boha nelze

vymezit. I. 1, 7 k 1. (9); 2, 2 k 2. (17); 
3, 5. (27). - Bůh není ani v rodu, ani 
v p řísudku  o sobě, ani ne převodně 
jako počátek. I. 3, 5. (27); 4, 3 k  1. 
(36); 6, 2 k 3. (49); 88, 2 k 4. (791). - 
Svébytnost v tom, co značí bý ti sám 
o sobě, to je  v jiném, Bohu přísluší, 
ne však vlastně ani jednoznačně. I. 
29, 3 k 4. (281). - Jen  Bůh jest úplně 
prostý. I. 3. (20); 9, 1. (65); 25, 1. (246);
28, 2. (270). - V Bohu není lá tky  ani 
mohoucnosti, je jen  čirý kon. I. 3, 1,
2. (21); 7, 1. (52); 9, 1. (65): 12, 1. 
(85); 14, 2 k 3. (133); 25, 1. (246); 49, 
3 k 2. (452); 50, 2 k  3. (457); 54, 1. (479); 
75, 5 k 4. (639); 87, 1. (778); 89, 2 k
3. (797); 90, 1. (806); 115, 1 k  2. (988); 
1. II. 49, 4. (381); 50, 5. (390). - Bůh 
je  nejdokonalejší. I. 4, 1. (32); 25, 1.
(246) ; 2. II. 161, 1 k  4. (1195). - Cokoliv 
jsoucnosti, dobroty a dokonalosti je 
v nějakém  tvoru, je  celé výtečněji 
v Bohu. I. 4, 2. (34); 6, 1 k  2. (47); 9,
1. (65); 11, 3. (82); 12, 2. (87); 13, 2-5. 
(108); 14, 6, 11. (138, 145); 25, 1 k 3.
(247) ; 26, 1 k  1. (257); 28, 2 k 3. (271);
29, 3. (279); 49, 3. (450); 75, 1. (631); 
91, 1. (812). -  Cokoliv je v  Bohu, je  
Bůh. I. 3, 3. (24); 27, 3 k 2. (265); 28,
2. (270); 40, 1. (362). - V Bohu je  po
doba všech věcí i podle tv a ru  i podle 
látky. I. 57, 2 k 2. (499). - Bůh je ne
konečný záporně, ne však postrádavě, 
tvarově, ne však látkově. I. 7, 1. (52); 
12, 1 k 2. (87); 25, 2. (247); 52, 2. (469); 
55, 1. (486); 75, 5 k  4. (639); 86, 2 k  1. 
(773); III. 10, 3 k 1. (118). -  Jed iný  Bůh 
jest úplně nezm ěnitelný. I. 9,1. 2. (65); 
10, 2. 3. (71); 14. (130); 15. (156); 19,
7. (196); 30, 1 k  3. (285); 65, 1 k  1. (572);
III. 2, 1. (15); 57, 1 k 1. (539). - Bůh 
se hýbe obrazně dvojím  způsobem, 
totiž činností v sobě a výronem  v ji
né. I. 9, 1 k  1. (66); 73, 3. (622). -  
V Bohu není vášně -  trpnosti. I. 20, 1. 
(205); 21, 1 k 1. (213); 41, 1 k  3. (371). 
-  Že Bůh je  rozumný, dokazuje se 
mnohonásobně. I. 14, 1. (131); 26, 1. 
(257). -  Boží poznání je  jeho bytí i 
bytnost. I. 14, (130); 8.' (58); 9. (65); 
16, 5. (166); 18, 3 k 2. (184); 18, 4. (184); 
19, 1.(186); 19, 4. (191); 26, 2. (257); 
27, 2 k 3. (263); 34, 2 k  1. (319); 41, 3 
k 4. (376); 54, 2. (480); 79, 1. (691); 87,
3. (782); III. 9, 1 k 1. (107). -  Bůh 
poznává vše. I. 14, 5. (136); 14, 7. (140);

16



79, 2. (692); 87, 1. (778); 89, 1. (793).
- Bůh poznává vše najednou. I. 14, 7. 
{!40); 14, 12 k 1. (148); 14, 13. (149); 
22, 3 k 3. (225); 27, 5 k 3. (267); 85, 4. 
(774). - Bůh poznává vše jedním  po
znáním. I. 19, 2 k 4. (189); 22, 3 k 3. 
(225); 27, 5 k 3. (267); 28, 4 k 2. (274); 
34, 3. (320); 41, 6. (379). - Všechny 
jednotliviny poznává Bůh nej zřetel
něji. I. 14, 6. (138); 14, 11. (145); 55, 
1 k  3. (487); 57, 2. (497); 89, 4. (798).
- Boží patřen í je schválení, aby, co 
udělal, zůstalo, ne, že by poznal jiným  
způsobem nebo se m u líbil nějaký  
tvor, než jej učinil. I. 32, 1 k 3. (302); 
73, 3 k 3. (623); 74, 3 k 3. (628). -  Bůh 
poznával od věčnosti i tvory  i ne
jsoucna, k te rá  jednou budou, nejen  
jak  jsou v Bohu nebo v jeho rozumu, 
nýbrž též ve v lastních přirozenostech. 
I. 20, 2 k  2. (208). -  Boží vědění je 
dvojí: vidoucí a prostého poznávání. 
P rvé se týká  pouze jsoucna, d ruhé i 
nejsoucna, pokud být může. I. 14, 9. 
(143); 14, 12. (147); 34, 3 k 5. (322); III. 
10, 2 k 2. (116); 13, 1 k  2. (136). -  Pouze 
Bůh m á vědění o budoucím  náhod
ném. I. 14, 13. (149); 86, 3, 4. (175, 
176). -  Bůh m á vědění o zlech. I. 14,
10. (144); 15, 3 k 1. (160); 18, 4 k  4. 
(185). -  Vědění Boží je  dvojí, jednak  
prosté vědom osti a souhlasu. D ruhé 
se týká  dobra, p rvé však i zla. I. 14,
8. (142). -  Boží vědění spolu s vůlí 
je příčinou věcí. I. 14, 8. (142); 14, 9 
k 3. (144); 19, 4 k  4. (192); 19, 11 k 1. 
(203); 27, 1 k 3. (262); 45, 6. (418). - 
Boží vědění m á se k tvorům  jako u- 
m ění k výtvorům . I. 14, 8. (142); 17.
1. (172); 21, 2. (215); 22, 2. (221); 74, 3 
k 1. (628); 91, 3. (816); 1. II. 13, 2 k
3. (113); 93, 2. (745). -  Bůh je  pozna- 
telný  každým  stvořeným  rozumem.
1. 12. (85); 1. II. 93, 2. (745). -  S tvo
řený  rozum může v idět Boha v b y t
nosti. I. 12, 1. (85); 4 k 3. (92); 1. II. 
5, 1. (49). -  Nelze v idět Boha v  b y t
nosti v tom to sm rtelném  životě: I. 
12, 11. (101); 13, 1. (107); 1. II. 5, 3. 
(52); 93, 2. (745); 2. II. 180, 5. (1335).
-  Poznání Boží pravdy  a dobroty je 
dvojí, jednak  poznání čiře bádavé a 
poznání citové či okoušivé. I. 64, 1 
k 3. (565); 1. II. 112, 5 k  1. (986);
2. II. 97, 2 k 2. (789); 162, 3 k  1. 
(1210); 180, 5 k 2. (1336). -  Boží

bytnost v tom to životě poznávám e, 
jak  se jeví v tvorstvu, ne jak  je  v 
sobě. I. 1, 7 k 1. (9); 2, 1. (15); 12, 12.
(103); 13, 2 k 3. (110); 32, 1. (299); 86, 
2 k 1. (774). -  Tvor se dostává k po
znání Boha trojm o: postupem  p ř í
činnosti, výtečnosti a výluky. I. 12, 
12. (103); 13, 1. (107); 84, 7 k 3. (752).
- Že Bůh je, m ůžem e poznat p řiro 
zeným  rozumem. I. 12, 12. (103). -  Bůh 
nem ůže býti viděn žádným  tělesným  
okem. I. 12, 3. (89); 2. II. 175, 4. (1308).
-  Člověku je  přirozeno, že někdy 
spa tří Boží bytnost. I. 12, 1. (85); III. 
9, 2 k 3. (109). -  Bůh nem ůže být v i
děn v bytnosti bez Trojice osob. 2.
II. 2, 8 k  3. (32). - Všichni, kdo vidí 
sam u Boží bytnost, tíhnou k ní tým ž 
hnu tím  zalíbení, jak  jest odlišná od 
jiných  věcí a  v  tom, že je  jakési spo
lečné dobro. I. 60, 5 k 5. (529). -  B la
žení vidí v  Boží bytnosti zároveň vše, 
co kdy vidí. I. 12, 10. (100); 58, 1. (505).
- Boží by tnost vidoucí nevidí vše, co 
Bůh činí nebo může činiti. I. 12, 8.
(97); 57, 5 k 2. (504); 106, 1 k  1. (917);
III. 10, 2. (115). -  Boží vůle je  jeho 
bytnost. I. 19, 1 k 3. (187); 20, 3 k  2. 
(209); 59, 2. (517). - P řirozený cíl Boží 
vůle je  jeho dobrota, k terou  nem ůže 
nechtít. I. 19, 1 k 1. (187). -  Bůh ne
chce vše dobré, třebas nu tně ví vše 
pravdivé. I. 19, 3 k 6. (191); 6 k 2. 
(196). -  Boží vůle je p říčina věcí. I. 19,
4. (191); 20, 2. (207); 25, 5. (252); 45, 6. 
(415); 46, 1. (423); 1. II. 110, 1. (963);
III. 86, 2. (913). -  Boží vůle neodním á 
věcem  nahodilost, nýbrž jen  něk te 
rým  ji stanoví, jiným  však nutnost.
I. 19, 8. (198); 1. II. 10, 4. (98). -  Nic 
jiného, než její dobrota není příčinou 
Boží vůle. I. 19, 5. (193). -  Vůle Boží 
m á jistý  důvod, ne s jeho strany, ný 
brž pro  chtěné jiném u. I. 19, 5. (193); 
23, 5. (232). -  Boží vůle je  úplně ne
m ěnitelná, třeb a  se m ění je jí účin
ky. I. 19, 3. (189); 7. (196); 23, 8. (239);
III. 46, 2. (429). - Vůle Boží je  dvojí 
s ohledem  na chtěné bezvýhradně a 
sluje předchozí, d ru h á  je  následná s 
ohledem  na chtěné s jeho podm ínka
mi. I. 19, 6 k 1. (195); 23, 4 k 3. (232).
-  Nic se neděje pro ti následné vůli 
Boží, nýbrž jen  mimo n i a p ro ti p řed 
chozí. I. 19, 6. (194). -  Vše, co je mimo 
nebo pro ti vůli Boží předchozí, po-

17



slouchá a slouží jeho vůli následné.
I. 19, 6. (194). -  Boží vůle je  dvojí: 
zalíbení a znamení. Těch znam ení je 
pět: zákaz, příkaz, rada, konání a do
puštění. I. 19, 11. (202); 23. 5. (232). 
-  O Bohu se říká, že m á vůli znamení 
jen  obrazně, avšak o vů li zalíbení 
m luví se ve v lastn ím  smyslu. I. 19,
II. (202). - Boží vůle se splní vždy, a 
to  neklam ně. I. 19, 6. (194). -  Cokoliv 
chce Bůh, chce s ohledem  na dobro 
společné, jím ž je  jeho dobrota, jež je 
dobro celého vesm íru. 1. II. 19, 10. 
(175). -  Bůh chce všechny lidi spasit 
trojm o. Jednak, aby v tom  bylo roz
dělení p řim ěřené nebo aby bylo roz
dělení pro rody jednotlivců, ne však 
pro  jednotlivce rodů, též vůlí p řed 
chozí, ne však následnou. I. 19, 6 k
I. (195); 23, 4 k 3. (232). -  Zla z viny 
dějí se, ač je  Bůh ani nechce, nýbrž 
je  jen  dopouští. I. 19, 9 k  3. (201); 1.
II. 39, 2 k 3. (315). -  Vůle tvora je 
Bohem pouze hýbána jakožto v n itř 
ním  původcem. I. 57, 4. (501); 105, 4. 
(909); 106, 2. (912); III. 2. (14); 1. II. 
6, 4 k 1. (67); 9, 6. (91); 80, 1. (647);
III. 4. (49); III. 18, 1 k 1. (190). - P ou
ze Bůh může vůli zasáhnout. I. 105, 4. 
(909); 106, 2. (919); 115, 4. (992); 116,
1. (998); 1. II. 75, 3. (612); 80, 1. (647);
2. II. 172, 2, k 1. (1276). - Vůle tvora 
se může přizpůsobit Boží vůli čtyřm i 
způsoby: látkově, tvarově, výkonně 
a cílově. 1. II. 19, 10. (175). - Ctnost 
a  správnost lidské vůle hlavně je v 
tom, že se přizpůsobuje Boží vůli a 
sleduje její vládu. 2. II. 104, 4 k  2. 
(841). -  Každý člověk m á podrobiti 
svou vůli Boží vůli v tom, co chce, tv a 
rově, totiž v pojm u obecném dobra a 
ve způsobu, to je  z lásky, účinně, tak, 
že chce, co Bůh na něm  chce, ne však 
látkově, totiž v každé jednotlivé vě
ci. 1. II. 19, 10. (175); 39, 2 k 3. (315);
2. II. 104, 4 k  3. (842). - Bohu přísluší 
moc vlastně. I. 25, 1. (246). -  Boží moc 
je  nekonečná. I. 25, 2. (247). - Boží 
moc je dvojí: všeobecná, v sobě, a ř í 
zená s předzvěděním  a vůlí. I. 25, 5 
k  1. (253). -  Tvůrčí moc v Bohu značí 
zpřím a božskou přirozenost, závisle 
vztah. I. 41, 5. (415). - Možnost roditi 
u božských osob je  pojím ána tro jím  
způsobem: činně a trpně  a neosobně. 
P rvní se hodí jen  k Otci, d ruhá pou

ze Synu, tře tí k terékoliv  osobě. I. 41, 
6 k 1. (380). -  Bůh je všemohoucí. I. 
25, 3. (249); III. 13, 1. (135). - Bůh 
může učinit vše mimo to, co obsahuje 
protiřečnost. I. 7, 2 k 1. (54); 25, 3. 
(249); III. 13, 1. (135). - Boží moc není 
tak  k řádu  poutána, že by nem ohla 
někdy něco uděla t mimo obor d ru 
hotných příčin, kdy se jí zachce, jak  
je  to patrno  ze zázraků. I. 25, 5. (252).
- Bůh dvě pro tivy  nem ůže učinit, 
řekněm e postrádání a pohotovost, ne
bo aby dvě p ro tik ladné věci na tom 
též byly zároveň. I. 105, 2. (906); 1. 
II. 51, 4. (399). - To, co Bůh působí 
ve všem podle jeho druhu, nevyluču
je, aby Bůh něco vykonal, nač p řiro 
zenost nestačí. 1. II. 51, 4 k 2. (400).
- Bůh m ůže vy tvořit vesm ír i k te 
réhokoliv tvo ra  lepšího než udělal. I. 
25, 6 k  3. (256). -  Bůh může udělat 
něco lepšího než je  člověčenství K ris
tovo, jeho m atka, blaženost a milost,
0 sobě, ne však jako vztažné k Bo
hu. I. 25, 6 k  4. (256); III. .7, 12 k  2. 
(92); 10, 4 k 3. (121). - H řešit Bůh 
nemůže. I. 25, 3 k 2. (250); 63, 1. (549); 
2. II. 6, 2 k 2. (61). - Bůh je  příčinou 
zla a trestu  jen  případečně, zla viny 
však není vůbec příčinou. I. 48, 6. 
(446); 49, 2. (449); 63, 5. (555); 1. II. 
87, 1 k 2. (694); 2. II. 19, 1 k 3. (147); 
24, 10. (202). - P říčinou zaslepení a 
zatvrzelosti je  Bůh pouze případečně, 
tim , že odejm e milost. I. 23, 3 k  2. 
(231); 1. II. 79, 3. (644); 2. II. 15, 1. 
(122). - Bůh sám sebou nachyluje k 
dobru  tím, že dává m ilost a ctnosti a 
řízením  k  dobrém u přím o; ke zlu n a 
k lání jen případečně tím , že milost 
nedá. 1. II. 79, 1 k 1. (642). - Bůh je 
účinnou příčinou všeho, vzornou i ú - 
čelovou. I. 44, 1. (403); 65, 2. (573); 
103, 2. (888); 105, 5. (911); 1. II. 79, 
2. (643). - Dobrota, štědrost, sprave
dlnost a Boží m ilosrdenství tvoří 
věci rozdílně. I. 21, 3. (215). - Bůh vy 
tvořil tvory  ne z nutnosti. I. 19, 4. 
(191); 25, 5. (252); 28, 1 k 3. (269); 32,
1 k  3. (302); 45, 6. (418); 50, 1. (454); 
61, 2 k 1. (532); 104, 3. (902); 105, 1 
k 2. (906); 1. II. 66, 1 k 3. (496); 109, 
1. (946); III. 50, 2 k 3. (480). - Bůh při 
stvoření věcí sm ěřuje k jistém u cíli 
a tím  je  jeho dobrota. I. 25, 5. (252).

18



Bytí se ř ík á  trojm o, totiž bytnost, 
uskutečnění bytnosti, a  bytí, k teré 
značí p ravdu  věty, k te ré  jest tvarově 
v duši, ale základově jest ve věci. I. 
3, 4 k 2. (26). - Podoby věcí m ají tro jí 
bytí, totiž v um ění Božím, to jest ve 
slově, v poznání andělů a ve věcech. 
I. 74, 3 k 2. (629). - Bytí od něčeho se 
m ůže nazvati dvojím  způsobem. Jed 
ním  způsobem přím o z toho totiž, že 
jedná, a nepřím o z toho právě, že ne
jedná, ač m á jednat. I. II. 6, 3. (66).
-  Všechno, co není své bytí, m á podíl 
svého bytí od příčiny první, k te rá  je 
samo bytí. I. 44, 1. (403); 61, 1. (530); 
75, 5 k 4. (639); 104, 1. (897); 1. II. 3.
(34) . -  Bytí je  vlastn í účinek Boží. 
I. 8, 1. (58); 45, 5. (415); 65, 3. (575).
-  Každé bytí jest od nějakého tvaru . 
I. 42, 1 k 1. (382). - P rvní účinek tv a 
ru  jest bytí, druhý  jednání. I. 42, 1 k 
1. (382); 1. II. 111, 2. (972). -  Bytí je 
dříve než každá jiná  vlastnost i kaž
dé jiné jm éno Boží. I. 5, 2. (39). -  Bytí 
je  dokonalejší. I. 4, 1 k  1. (33); 2 k 3.
(35) ; 1. II. 2, 5 k 2. (19). - Od téhož 
tv a ru  nebo bytnosti jest bytí bezpro
středně a jednání přes m ohutnosti. 
I. 54, 2 k 2. (480). - Totéž jest bytí 
tvaru , lá tky  a bytí složeného. 1. II. 4. 
5 k 2. (44). - Bytí jest zcela uvn itř 
věci, potom tvar, konečně látka. I. 
8, 1. (58); 105, 5. (911). -  Bytí jest

uskutečnění, kon tvaru , bytnosti a 
svébytí. I. 3, 4. (25). -  Bytí nem á 
vztah  k jiným  jako p řijím ajíc í k p ř i
jím aném u, nýbrž p rávě  naopak, ne
boť je s t uskutečnění všeho. I. 3, 4. 
(25); 4, 1 k  3. (33); 5, 1. (38). - T var 
podsta tný  dává by tí jednoduše, a tv a r 
případkový dává by tí zčásti. I. 76, 4. 
(656); 8. (664); 77, 6. (675). -  Jedna oso
ba m á jen  jedno bytí osobní, ale 
m nohá by tí zčásti. III. 17, 2. (187); 19, 
1 k  4. (202). - Bytí p a tří k  hypostasi 
jako k tomu, co m á býti, k  p řiroze
nosti pak  jako k tomu, čím něco m á 
býti. III. 17, 2 k 1. (188). -  Bytí jed 
noduše jest vyšší než bý ti člověk.
III. 16, 9 k  2. (179). -  V kterékoli 
stvořené věci se liší bytí a bytnost, 
činnost a m ohutnost. I. 54, 1, 2, 3. 
(479, 480, 481); 77, 1. (666); 79, 1. (691).

Bytnost je  to, co spadá do vým ěru. 
I. 3, 3. (24); 29, 2 k  3. (279). - B ytnost 
jest to, čeho uskutečnění je s t bytí 
( =  původ bytí). I. 39, 2 k 3. (347). - 
B ytnost a přirozenost jsou totéž ve 
věci, rozlišují se pouze v rozum u; 
bytnost totiž jest původ bytí, p řiro 
zenost jest původ jednání. I. 39, 2 k
3. (347). -  Ve věcech složených z hm o
ty a tvaru , bytnost neznačí jen  tvar, 
ani jen  hm otu, nýbrž složené ze hm o
ty a tv a ru  obecného. I. 29, 2 k 3. (279).

C

Celopal je dáti se zcela Bohu, proto 
se nejvíce líbí Bohu. - 2. II. 186, 3 
k 6. (1405) a 5 k 1. (1408) a 6-8. (1410 
až 1413). - Celopal ve S tarém  zákoně 
je, že se celé spálilo a obětovalo zvláš
tě  Bohu k uctění jeho velebnosti, lás
ky a dobroty. 1. II. 102, 3 k 8. a 10. 
(844).

Cíl. P říčinnost cíle jest p rvn í ze všech 
příčin. I. 5, 4. (42); 1. II. 1, 2. (3). - Cíl 
kterékoli věci je  je jí v lastn í činnost 
nebo to, k čemu tou činností přijde. 
1. II. 49, 3. (380); k 3. (381); 4 k 1. (382); 
56, 1. (425). - Cíl i když je  v dosažení 
naposled, je přece v úm yslu konající- 
h o p rv n í,a  tak  m á ráz příčiny. 1.II. 1, 
1 k 1. (2); .3 k 2. (5); 4. (6); 20, 1 k 2. 
(179); 25, 1. (209); 2. (211); 84, 2. (674);

2. II. 189, 1 k 5. (1460); III. 61, 3 k 1. 
(580); 62, 6. (590). - V cílech se nem ů
že pokračovati do nekonečna. 1. II. 
1, 4. (6). - Cíl m á ráz příčiny, pokud 
hýbe jednajícího k  činu. 1. II. 1, 1 k 
1. (2). - Cíl se může b rá ti v dvojím  
smyslu: buď  to, pro co něco jest, ne
bo jako dobro, dodatečně přicházejí
cí, což jest potěšení. 1. II. 33, 4. (275).
- Cíl je  dvojí: blízký a vzdálený čili 
poslední. 1. II. 12, 2. (106); 21, 1 k  2. 
(188); 2. II. 23, 7. (187); 123, 7. (959).
- Cíl je  dvojí: přirozený a n adp řiro 
zený. I. 23, 1. (227); 1. II. 109, 5 k 3. 
(953). - Cíl je. vysněný a určený roz
umem. 1. II. 1, 1 k 3. (3). - Cíl jest 
dvojí: jeden p řim ěřený  stvořené by 
tosti, a druhý  p řesahu je  úm ěrnost 
stvořené bytosti. P rvn í je  dokonalost

19



v přirozenosti samé věci, ale nikoliv 
druhý, leč podle podoby, poněvadž 
je to něco svébytného, totiž dobrota 
Boží. I. 23, 1. (227); 25, 5. (252); 62,
4. (540); 63, 2. (550); 103, 2. (888). - 
Cíl je dvojí: jehož a jímž, neboli věc 
a užití věci. I. 26, 3 k 2. (259); 1. II.
1, 8. (11); 2, 7. (21); 3, 1. (25); 8 k  2. 
(38); 5, 2. (50); 11, 3 k 3. (103); 16, 3. 
(132); 34, 3. (281). - Cíl je  dvojí: cíl 
činícího a cíl činu. 2. II. 141, 6 k  1. 
(1057). - Cíl jest vn itřn í, t. j. jednání, 
a vnější, t. j. předm ět jednání. 1. II. 
13, 4. - Cíl je  dvojí, totiž ten, k terý  
se zamýšlí hlavně, a kom u je užiteč
ný. H lavní cíl, pro k terý  se koná, je 
vznešenější než cíle, k te ré  sm ěřují k 
hlavním u. 1. II. 111, 5 k 3. (978). - 
Cíle se dosahuje trojm o: jako tvaru , 
jako něčeho vykonaného, a jako do
b ra  drženého. I. 103, 2 k 1. (889); k
2, (889). - Cíl se m á dvojm o: jedním  
způsobem dokonale, t. j. věcně, d ru 
hým  nedokonale, když se m á toliko 
v úmyslu. 1. II. 11, 4. (103); k 1. (103); 
16, 4. (133); 69, 1. (539). - Poznání cíle 
je  dvojí: dokonalé, t. j. poznání rázu 
cíle, nedokonalé poznání záleží ve 
vním ání předm ětu  cíle; dokonalé po
znání náleží bytosti rozumné, nedo
konalé také zvířatům . I. 59, 1. (516);
I. II. 6, 2. (64); 11, 2. (101). - Poslední 
cíl se bere dvojm o: buď  poslední dob
ro jednoduše, a to jest Bůh; nebo 
poslední zdokonalení v rodu jednání, 
a to je  blaženost. 1. II. 1, 1 k  1. (2);
3, 1. (25). -  Vůle jako m ohutnost se 
vztahuje i na cíl i na to, co je  k  cíli, 
jako úkon jest jen  o cíli. 1. II. 8, 2. 
(81). -  Vůle nem ůže zároveň spětí k 
různým  věcem jako k posledním  cí
lům. 1. II. 1, 5. (7); 12, 3 k 1. (107); 
13, 3 k 2. (114). - Cokoli člověk koná, 
koná to pro poslední cíl, i konaje 
skutek, k te rý  je posledním  cílem. 1.
II. 1, 1 k 2. (2). - Člověk nem á po
slední cíl v ničem  z tohoto života, ja 
ko jiné nerozum ové bytosti, poněvadž 
jeho cíl převyšu je jeho přirozenost a 
schopnosti přirozené. 1. II. 5, 5 k 2. 
(56); 91, 4. (734); 109, 5 k  3. (953). - 
K jednom u posledním u cíli, jenž jest 
celé dobré žití, jsou zařízeny úkony: 
rada, soud a rozkaz; nejbližší cíl r a 
dy je  vyhledání těch, jež se m ají ko
nati, a nejbližší cíl soudu jest jisto 

ta. 2. II. 51, 2 k 2. (428). - K terákoli 
věc jde k posledním u cíli vlastním  
jednáním . I. 62, 4. (540); 1. II. 21, 1 
k 2. (188). - Poslední cíl k terékoli v ě 
ci je  připodobniti se Bohu. I. 44, 4 k
3. (409); 1. II. 1, 8. (11); 2, 5 k 3. (19).
- Cíl duchovního života je  spojení se 
s Bohem láskou, a k tom u m usí sm ě
řovat vše, co se vztahuje k duchovní
m u životu. 2. II. 44, 1. (366). - Cíl k te 
rékoliv ctnosti m ravní jest dosáhnou
ti středu  ve v lastn í látce, t. j. musí 
býti ve shodě s rozumem. 1. II. 66, 
3 k 3. (508); 2. II. 47, 6. (395); 7. (396).
- Čím něco účinněji je  zařízeno k cí
li, tím  je  lepší. 2. II. 152, 5. (1127). -  
Mezi cíli je  řád, jako mezi jed n ají
cími, poněvadž vždy druhotné závisí 
na hlavním . Něco může býti určeno 
k cíli dvojmo, buď samo sebou, nebo 
náhodně. I. 116, 1. (998). - Něco je  
nu tné k cíli nutně, nebo jakožto to, 
čím se cíle snadněji dosáhne. III. 1, 
2. (4). -  Co jest k  cíli, je  dvojí: to, co 
je  s ním  spojeno, totiž náležitý  po
m ěr k  cíli, a tento  pom ěr zůstává, i 
když se cíle dosáhne, za druhé to, co 
m á ráz pohybu, ten  p řestává po do
sažení cíle. 1. II. 4, 4 k 3. (42). - Něco 
sm ěřuje k cíli dvojím  způsobem, jed 
ním  způsobem jako samo sebe k cílí 
pohybující, a tak  sm ěřuje k  cíli pou
ze bytost rozumová, druhým  způso
bem  jako jiným  pohybované k  cíli, 
a tak  sm ěřují k cíli bytosti neroz
umové. I. 6, 1 k 2. (47); 1. II. 1, 2. (3).
-  Každý, kdo hřeší těžce, stanoví si 
nu tně  cíl jiný  než Boha. 1. II. 1, 7 k 
1. (11); 89, 1 k 3. (717); 2. II. 45, 1 
k  1. (377).

Církev je dvojí: bojující a vítězná.
III. 68, 9. (669). - Tajem né tělo Církve 
skládá se z lidí a andělů, z poutníků 
a blažených. III. 8, 4. (99). - Jedna je  
C írkev všech věřících Nového a S ta 
rého zákona. Synagoga nebyla sou
ložnice, nýbrž p ravá  snoubenka a  
m anželka K ristova. III. 8, 3 k 3. (99).
- Zdoba C írkve je hlavně ve v n itř 
ních věcech, k nim ž vnější příslušejí, 
pokud vystupují ze zdoby vn itřn í nebo 
ji uchovávají. 1. II. 101, 2 k 3. (833). -  
C írkev může vydat zákon v tom, CO' 
náleží k bohopoctě a pro poddanství 
nevěřících a svých věcí. 2. II. 10, 10..

20



(93); 66, 8. k 2. (553). - K ristus sám 
založil Církev, je jíž obsluhu svěřil 
P etrov i a jeho nástupcům  k budová
ní a ne kažení. 2. II. 88, 12 k 2. (723).

Cit člověka o sobě vidí jedině Bůh, 
a lepokud  se zjevuje některým i znám 
kam i, také člověk jej může poznat.
2. II. 106, 5 k  3. (856). - Více pociťu je
m e potěšení než sm utku, ale m éně se 
vním á. 1. II. 35, 6. (291.) - Cit je ctnost 
blahovolnosti, způsobující, že se líbí 
dobra nižších vyšším. 2. II. 80, 1 k 
2. (634).

Cizoložství je určitý  druh  nečistoty.
2. II. 154, 1. (1136); 8. (1149). - Je  horší 
než zprznění. 2. II. 154, 1. (1136); 154,
12. (1155); 170, 1 k 2. (1260). -  P ře - 
žhavený m ilovník své m anželky je 
ně jak  nazýván cizoložník, a zvláště 
s jinou. 2. II. 154, 8 k 2. (1151). - Žád
ný druh  nečistoty nebo obžerství ne
bo neřesti proti statečnosti tak  p ř í 
mo neodporuje m ilování bližního, ja 
ko cizoložství. 2. II. 170, 1 k 1.; k 2. 
(1260).

Ctižádost je  hřích  protilehlý  velko
dušnosti z nadbytku, protože je  to ne
zřízená touha po cti. 2. II. 131, 2. 
(1007). - Nezřízená žádost po hodnos
tech k vůli cti pa tří k ctižádosti; a- 
však k vůli náležitém u užívání hod
nosti, p řesahujícím u schopnosti žá
dajícího, p a tří k opovážlivosti. 2. II. 
131, 2 k 2. (1007).

Ctnost vy jad řu je  dokonalost m ohut
nosti, poněvadž v pojm u ctnosti je, 
aby uvedla m ohutnost k  posledním u 
co do úkonu, předm ětu  a způsobu 
jednání. - 1. II. 55, 1, 23. (419, 21, 2); 
56, 1. (426); 66, 3. (506); 2. II. 51, 1 
k 2. (426); 129, 2. (991). - C tnost se n ě 
kdy bere pro vše, co může být p ů 
vodem pohybu nebo činnosti. 1. II. 
26, 2 k 1. (218); 41, 1 k  1. (328). - 
C tnost je  uzpůsobení dokonalého k 
nejlepším u, pokud totiž vy jad řu je  
činnost, k terou  věc dosahuje svůj cíl.
I. II. 110, 3. (966); 2. II. 23, 7. (187). 
- V povaze lidské ctnosti je  pohoto
vost činorodá a dobrá. 1. II. 55, 2, 3. 
(420); 56, 1. (425); 71, 1 k  2. (555); 2.
II. 58, 1. (467). - Tam  nutno klást

zvláštní ctnosť, kde se klade zv lášt
ní překážka rozumu. 2. II. 149, 1, 2. 
(1104). - Dvojí ctnost, p rav á  a n ep ra 
vá nebo předstíraná. 2. II. 23, 7 k  3. 
(188). - C tnost podle svatého A ugusti
n a  je  řád  nebo spořádanost lásky, 
protože skrze ni je  v nás láska spořá
daná. 1. II. 55, 1 k  4. (420); 62, 1 k  1. 
(477). -  Ctnost podle A ugustina je 
dobrá v lastnost mysli, skrze niž dob
ře  žijem e a jíž nelze užít k  špatném u, 
a již v nás Bůh bez nás vykonává. 
V tom to vým ěru  je  obsažen toliko po
jem  ctnosti, a p a tří každé ctnosti, vy 
jm a poslední části, k te rá  p a tří pouze 
vlité ctnosti. 1. II. 55, 4. (423); 2. II. 
168, 2 k  2. (1250). -  Ctnost všeobecně 
je  to, co nás činí dobrým i a stejné 
i naše dílo; a to  dvojm o: buď  jen 
látkově, jako rozum ové ctnosti, nebo 
tvarově, jako m ravní ctnosti. 2. II. 
17, 1. (131). -  47, 4, (392); 58, 1. (467). 
- C tnost se nazývá vrchol schopnos
ti, poněvadž k tom u je  schopnost za
řízena. Totiž k předm ětu, protože zde 
se bere ctnost za předm ět. 1. II. 55, 1 
k 1. (420); 55, 3. (422); 2. II. 23, 3 k  2. 
(183). - V povaze ctnosti je, aby se 
m ěla pouze k dobru. 2. II. 1, 3 k 1. 
(2, 5); 4, 5 (45); 23, 7. (187); 51, 1, 2. 
(425); 81, 4. (641); 117, 6 k  2. (916);
III. 7, 6 k 1. (83). - C tnosti a neřesti 
dostávají d ruh  z toho, co je v nich 
zamýšleno o sobě, ne však z toho, co 
je  případkově a mimo úmysl. 2. II. 
109, 2 k  2. (873); 120, 2 k  1. (934). - 
D ruhy ctnosti se rozlišují podle p řed 
m ětů. 1. II. 96, 3. (773); 2. II. 18, 2. 
(133); 19, 3, 4, 5. (149); 31, 4. (276); 
47, 5. (394). - Dvojí lá tk a  m ravních  
ctností: bližší t. j. ponejvíce vášně, a 
vzdálenější, p ředm ěty  vášní. 1. II. 60,
5. (464); 2. II. 31, 1 k  2. (273); 32, 1 k
4. (279); 117, 2, 3, 6. (910). -  Ctnosti, 
k te ré  zdokonalují rozum, vylučují ú - 
p lně nesprávné, ne však  ctnosti zdo
konalující žádostivou. 2. II. 1, 3 k  1. 
(2, 5). -  C tnosti nás zdokonalují v n á 
ležitém  sledu přirozených náklonnos
tí. P roto  ke každé u rčité  přirozené 
náklonnosti je  zařízena n ějaká zvlášt
ní ctnost. 2. II. 108, 2. (865). -  Žádná 
ctnost není jako v podm ětu v těle, 
nýbrž pouze v duši. 1. II. 55, 2. (421); 
56, 4 k  3. (430). - V Bohu je  nejvíce 
ctnost. I. 3, 6 k 1. (29); 4, 2 k 2. (35).

21



- Ctnosti ohledně činnosti, a ctnosti 
ve vůli, nebo v rozum u ať činorodém 
nebo bádavém  jsou toliko v Bohu bez 
nedokonalosti. Ne však ctnosti ohled
ně vášní k  duchovním u dobru, leda 
přeneseně. Ale ctnosti ohledně vášní 
k tělesném u dobru vůbec ne. Ani 
ctnosti činného života jako jeho zdo
konalení. I. 21, 1 k  1. (213); 1. II. 61, 
5 k  1. (474). - Naše úkony m ohou dát 
vzniknout ctnosti zařízené k  dobru 
podle p rav id la lidského rozumu, ne 
však podle božského rozumu. 1. II. 
51, 2, 3, 4. (396); 55, 4 k 6. (423, 5); 63, 
2, 3. (484); 65, 2. (498); 92, 1 k 1. (740). - 
Ctnosti m ám e od přirozenosti co do 
vlohy a začátku, ne jako dokonalé, 
mimo božské ctnosti, k te ré  jsou zcela 
z vnějšku, t. j. od Boha. 1. II. 51, 1. 
(394); 63, 1. (482); 63, 2 k  3. (485); 71, 
2 k  1. (557); 85, 1. (681); 95, 1. (763);
2. II. 47, 1, 5. (389, 394); 123, 1 k 3. 
(952); 141, 1 k 2. (1050). -  Bůh působí 
v nás vlité ctnosti bez naší činnosti, 
ne však bez našeho souhlasu. 1. II. 
55, 4 k 6. (425). - V pojm u ctnostného 
úkonu je čtvero: aby úkon byl uvě
domělý, volený, pro  dobro a nepo
hnutě. 1. II. 100, 9. (821); 2. II. 58, 1. 
(468). - O nějakém  úkonu ctnosti mož
no m luvit dvojm o: látkově a tvarově. 
P rvn í může bý t bez ctnosti, ne však 
druhý. 1. II. 93, 3 k 2. (747); 2. II. 32, 
1 k 1. (278). -  K  úkonu vn itřn ím u  ne
bo vnějším u není třeb a  rozličných 
ctností. 2. II. 31, 4. (278). -  Různost 
ctností vzniká z různosti úkonů, k te 
ré  m ají různý ráz dobra. 2. II. 51, 2,
3. (427); 161, 2 k 3. (1197). -  Ctnosti 
jsou nerovné, jedna ctnost je větší 
než jin á  i v  různých druzích ctnosti 
i v tém že druhu. Ne sice v sobě, ný 
brž se s trany  téhož člověka v různém  
čase, nebo se strany  různých lidí pro 
větší navyklost nebo lepší uzpůsobe
ní přirozenosti nebo rozum u nebo 
pro větší d ar m ilosti Boží. 1. II. 66,
1, 2. (503); 73, 1 k 3. (580); 112, 4. (983);
2. II. 5, 4. (57). -  Tim je  n ějaká ctnost 
vyšší, k čím vznešenějším u dobru je 
zařízena. 1. II. 111, 5 (978); 112, 4 (983); 
2. II. 117, 6. (915); 136, 2. (1030). - Bož
ské ctnosti jsou vznešenější než osta t
ní. 1. II. 68, 8. (537); 2. II. 9, 1 k  3. (76); 
19, 9 k 4. (158); 23, 6. (186); 104, 3. 
(839); 117, 6. (915); 141, 8. (1059); 161,

5. (1201). - Jedna ctnost je prvnější 
než d ruhá podle úkonu, ačkoliv jsou 
v lity  Bohem současně podle pohoto
vosti. 1. II. 62, 4 (481); III. 85, 6. (910). - 
P řirozené ctnosti jsou vznešenější než 
ctnosti získané, ale vzhledem  k  v li
tým  jsou nižší. 1. II. 62, 2 k 3. (479). - 
Rozumové ctnosti jsou jednoduše 
vznešenější než m ravní ctnosti, k vůli 
vznešenějším u předm ětu; ovšem z 
části je tom u opačně t. jako ctnosti 
a vzhledem  k úkonům. 1. II. 61, 1 k 3. 
(469); 66, 3. (507); 68, 7, 8. (535); 2. II. 
23, 6 k 1. (186); 161, 5. (1201). - M ravní 
ctnosti jsou po třebnější k lidském u 
životu než rozumové. 1. II. 66, 3 k 1. 
(507). - Jedné ctnosti není protilehlá 
jiná, nýbrž neřest, protože podle Filo
sofa dobro není protilehlé dobru. 2.
II. 104, 4. (823). - P ro ti téže ctnosti 
může být mnoho neřestí vzhledem 
k různým  úkonům . 2. II. 29, 4 k 3. 
(263). - Pohotovost ctnosti nebo ne
řesti se ruší úsudkem  rozum u hý 
bajícího k  protivném u buď  z nevě
domosti, nebo vášně nebo z volby.
2. II. 53, 1. (408). -  Ctnost se béře 
trojm o: za pohotovost, p ředm ět a svůj 
úkon. 1. II. 55, 1 k 1. (420). - Trojí rod 
p tností: božské, rozumové a m ravní. 1. 
I I .50,3.(447).-C tn o st se řík á  dvojmo; 
jednoduše, jestliže působí správnou 
činnost, jako m ravní ctnosti, a čás
tečně, to  jest k te rá  dává schopnost 
správné činnosti, jako rozumové 
ctnosti. 1. II. 56, 3. (427); 57, 1. (434); 
57, 3, 4. (438, 9); 61, 1. (468); 66,
3. (507). - Něco je  překážkou ctnosti 
dvojmo: buď  co do je jího  obecného 
stavu, to je  pouze hřích, nebo co do 
dokonalého stavu, totiž něco m éně 
dobrého. 2. II. 153, 2 k 1. (1130). -  Ně
k teré ctnosti se nazývají Božské, 
protože m ají Boha za předm ět, pou
ze Bůh je vlívá, a podávají se pouze 
v Písm ě sv. skrze Boží zjevení. 1. II. 
63, 1 (482); 2. II. 175, 6. (1312). -  To 
jsou božské ctnosti, jim iž se lidská 
m ysl spojuje s Bohem. 2. II. 104, 3. 
(839); 151, 2. (1116). - Božské ctnosti 
jsou toliko tři: víra, naděje a láska.
1. II. 62, 3. (479); 2. II. úvod (1) a 17,
6. (137). - Rozumové ctnosti jsou pou
ze tř i bádavé: moudrost, rozum nění a 
vědění a dvě činorodé: opatrnost a u - 
mění. 1.11.57,2. (436); 68, 7. (535); 2. II.

22



4,8. (50); 47,5. (394). - Všechny rozum o
vé ctnosti jsou toliko o nutných; či
norodé zase jen  o nahodilých. 1. II. 
57, 5 k 3. (442); 66, 3 k 3. (508); 2. II.
4, 8. (50); 47, 5. (394). - M ravní ctnosti 
mohou být bez ctností rozumových, 
krom ě opatrnosti a rozum u; a n a 
opak, krom ě opatrnosti. 1. II. 58, 4,
5. (449). - M ravní ctnost není vášeň, 
protože vášeň je  pohyb, a m á se ne- 
lišně k dobru a zlu, m ajíc počátek 
v žádosti a konec v rozumu, ale u 
ctnosti je  to naopak. 1. II. 59, 1. (452). 
-  Je více m ravních ctností ohledně 
činností lidských podle různých d ru 
hů povinného, k te ré však m ají vše
chny ráz spravedlnosti. 1. II. 60, 3. 
(462). - M ravní ctnosti jsou spojité.
I. II. 65, 1, 2. (494, 7); 66, 2. (505); 
68, 5 k 3. (533); 73, 1. (379); 2. II. 129, 
3 k 2. (993); 134, 1 k 1. (1020); 147, 2 
k 1. (1086); 152, 3 k 2. (1122); 171, 4. 
(1269); III. 2, 6. (909). - P ro jakoukoli 
m ravní ctnost je  cíl dosáhnout střed  
ve v lastn í látce, k te rý  se u rču je  po
dle správného úsudku opatrnosti. 1.
II. 66, 3 k  3. (508). -  Je  10 m ravních 
clností ohledně vášní, podle A risto 
tela, t. j. statečnost, m írnost, štědrost, 
velkorysost, velkodušnost, ph ilo ti- 
mia, vlídnost, p řátelstv í, pravdivost, 
eutrapelia. Ale se spravedlností, k te 
rá  je ohledně činnosti, je  jich 11. 1. 
II. 60, 5. (467). -  M ravní ctnosti zů
stávají po tom to životě co do svého 
tvarového, t. j. řádu  rozumu, ne však 
co do látkového, t. j. co do nák lon 
nosti žádosti k vášním  nebo činnos
tem  tohoto života. 1. II. 67, 1. (514) 
a 2 k  3. (516) a 4 k 1. (519); 68, 6. 
(534); 2. II. 52, 3 k 2. (434); 136, 1 k 
1. (1029); 181, 4 k 1. (1348). - Z áklad 
ní ctnosti nazývám e hlavní, poně
vadž jsou ohledně nejdůležitějšího

v látce ctnosti. Základní se nazývaji 
proto, že jsou základy jiných ctností 
a silově jsou také ctnostm i povšech
nými. 2. II. 129, 5. (997); 134, 4. (1024); 
137, 2. (1037); 141, 7. (1058); 143 (1067); 
160, 1. (1109). - Jsou toliko čtyři: opa
trnost, spravedlnost, statečnost a 
m irnost. 1. II. 61, 2, 3. (469); 66, 1, 4. 
(504, 9); 2. II. zač. (1); 123, 11. (964); 
141, 7. (1058). -  Jsou  čtveré: vzorné, 
politické, očistné a očištěné duše. 1. 
II. 61, 5. (474). -  Pouze vlité ctnosti 
jsou ctnosti jednoduše a dokonale. 1. 
II. 65, 2. (498); 2. II. 23, 7. (187). - J a 
ko m ravní ctnosti zdokonalují člově
ka, aby náležitě jednal podle p řiro 
zeného rozumu, tak  v lité  ctnosti zdo
konalují člověka podle světla m ilos
ti. 1. II. 100, 3. (809). -  V lité ctnosti 
neodstraňují p ro tivná uzpůsobení 
vlohy, jako to činí získané ctnosti. 
P roto m ají potíže p ři činnosti, což 
není u  ctností získaných. 1. II. 65, 3 
k 2, 3 (500); III. 89, 1. (935). -  Jak ý m 
koli sm rtelným  hříchem  se odstra 
ňu jí vlité ctnosti, ne však ctnosti zís
kané. 1. II. 63, 2 k 2. (485); 65, 3. (499); 
71, 4. (559); 73, 1 k  2. (581); 2. II. 24, 
1, 2. (190); 133, 1 k 2. (1017). -  J a k ý 
koliv úkon přisp ívá ke vzniku získa
né ctnosti, ale nenap lňu je  ji, leč po
slední úkon, k te rý  je  dokonalejší než 
ostatn í a působí silou všech předcho
zích úkonů. 2. II. 24, 6 k  2. (198). - 
Z ískaná ctnost m ůže bý t zm enšena 
nepoužíváním , ne však vlitá. Neboť 
získaná ctnost závisí na v lastn ím  ú- 
konu, v lité  však ne. 2. II. 24, 10. (202). 
- M ravní získané ctnosti i v lité n e 
zůstávají po tom to životě co do úko
nů ohledně v lastn í látky, ale jen co 
do úkonů ohledně cíle. 2. II. 181, 4 
k  1. (1348).

e
Čas není počet odloučený, nýbrž je 
počet. I. 10, 6. (77). - Čas je v prvém  
pohybu nebes jako v podm ětu a v 
prvém  m ěřeném . I. 10, 6. (77). -  Čas 
se přirovnává k prvém u pohybu jako 
m íra a jako případek  k podm ětu; 
kdežto k jiným  pohybům  pouze jako 
míra. I. 10, 6. (77). - Čas je  jedno od

jednoty  prvého se hýbajícího, nikoliv 
od jednoty  prvé látky. I. 10, 6. (77);
III. 75, 7 k  1. (753). - Dvojí čas, totiž 
počet dřívějšího a pozdějšího v n e 
beském  pohybu, m ěřící každý souvis
lý  pohyb, k te rý  m á pom ěr k nebeské
m u pohybu a počet dřívějšího  a poz
dějšího v čemkoli. I. 85, 4 k 1. (765).

23



- Souvislost náleží času pro  pohyb. 
P roto čas, m ěřící pohyb nesouvislý a 
nem ající pom ěr k  souvislém u nebes
kém u pohybu, není souvislý. I. 53, 3. 
(477); 61, 2 k 2. (532); 63, 6 k  4. (558); 
85, 4 k 1. (765); 1. II. 113, 7 k  5. (998).
- Čas nem ěří leč ty  věci, k te ré  m ají 
začátek a konec svého by tí v čase, 
protože i nebeský pohyb je  takový 
podle jakéhokoli oběhu. I. 10, 4. (73).
-  Božské Písmo hlásá, že stvoření vě
cí se stalo v nedělitelnu, řkouc: Na 
počátku stvořil Bůh nebe a zemi. A 
tento začátek vykládá Basil jako po
čátek času a ten  je  nu tně nedělitelný.
I. 41, 3. (431). -  Všechny a pouze ty  
činnosti, k te ré  se m ohou nadít n ě ja 
kého doplňku k svém u druhu, jsou 
o sobě v čase. 1. II. 31, 2. (251). - Po
znávající část naší bytosti je  o sobě 
nad  časem. Sm yslová však podléhá 
času; proto se m ěří podle jeho běhu.
1. II. 35, 3 k 3. (216). - K  našem u po
znávání přináleží čas k vů li p řed sta 
vám , pokud se to týká  d ruhé činnosti 
rozumu, nikoli první. I. 85, 5 k  2. 
(766); 1. II. 113, 7 k 1. (998).

Části podm ětné nenáleží dokonalos
ti všeobecného celku; ale dokonalý 
je jí ráz je dokonale v k terékoli jeho 
části zároveň a rovně. III. 90, 3. (947).
- Doplňková část je  dvojí: bytnostní 
a ličnostní. I. 8, 2 k  3. (61); III. 90,
2. (945). - B ytnostní části jsou p řiro 
zeně lá tka  a tva r; kdežto logické jsou 
rod a odlišnost. III. 90, 2. (945). - Čás
ti, pokud náleží k druhu, vždy zůstá
vají, kdežto, pokud náleží k  látce, 
stále se mění. I. 119, 1 k  2. (1021). - 
K aždá část je  pro celek a k terýkoli 
jednotlivec je pro svůj druh. I. 65, 2. 
(573); 70, 2. (610); 1. II. 90, 2. (726); 
2. II. 62, 2. (507); 5. (511); 65, 1. (537).
- K aždá část je  pro  svůj úkon a část 
m éně ušlechtilá je  pro  ušlechtilejší 
část; jako smysly jsou pro  rozum  a 
plíce pro  srdce a všechny části jsou 
pro dokonalost celku, jako lá tka  je 
pro tv a r; části totiž jsou jakoby lá t
kou celku. I. 65, 2. (573); 70, 2. (610).
-  Dobrota k terékoli části závisí na 
úm ěrnosti k svém u celku; ani celek 
nem ůže bý ti dobře ustaven, leč z čás
tí sobě přim ěřených. 1. II. 92, 1 k 3. 
(741); 2. II. 47, 10 k 2. (400). - V k te 

rém koli celku je nu tná  jedna část 
hlavní, přev ládající a tvarová, od níž 
m á celek jednotu. 2. II. 49, 6 k 1. (418).
-  Část duše se ř ík á  dvojm o: m ohut
nost duše a část je jí m ohutnosti. III. 
46, 7. (440).

Čest je  odm ěna za jakoukoli ctnost. 
2. II. 129, 4. k  1. (995). - Svědčí o vý- 
tečnosti člověkově, hlavně však v 
ctnosti. 2. II. 63, 3. (521); 103, 1. (829); 
131,1. (1005); 142,4. (1065); 144,3. (1073); 
145, 1. (1076); III. 25, 1. (239). -  Jako  
odm ěna za ctnost nestačí, je  však člo
věku možná. 1. II. 2, 2 k  1. (15); 2.
II. 102, 1 k 3. (826); 103, 1 k  2. (830); 
131, 1 k 2. (1006). -  Mezi vnějším i dob
ry  je  první. 1. II. 2, 2 k 1. (15); 2. II. 
102, 1 k  3. (826); 129, 1. (989); 131, 
1 k 2. (1006). -  Vůči Bohu může být 
pouze v srdci, vůči člověku i ve v n ě j
ších projevech. 2. II. 103, 1. (829). - 
Chvalně se ctí pohrdá, když se nic 
zlého pro n i nekoná a dobrá je  po ní 
snaha, když se nic nekoná pro ti ní. 
2. II. 129, 1 k 3. (990); 131, 1. (1005).
- Ž ádat čest je  hřích  trojm o: když je 
nad přim ěřenost, nebo když nesm ě
řu je  k  Bohu, nen í-li k prospěchu, ný 
brž jen  k  vůli sobě. 2. II. 131, 1. (1005).
-  D ůstojnost není čest, je  však po
hnutkou  čest prokazujícího, je  úče
lem  cti, pokud je  někdo proto ctěn, 
aby byl v úctě od jiných. 2. II. 103, 1 
k  1. (830). - Čest ve vlastním  smyslu 
náleží pouze ctnosti; výtečnosti v n ě j
ších sta tk ů  přísluší podle oceňování 
mezi lidem. 2. II. 63, 3. (521); 130, 2 
k  3. (1004); 144, 2. (1071); 145, 1 k  2. 
(1076); 186, 7 k 4. (1413). - Podle p rav 
dy zaslouží cti pouze dobrý, a tím  je 
jen  ctností. 2. II. 145, 1 k 2. (1076). - 
Někom u náleží z dvojího důvodu, buď 
pro  něho, nebo pro něco jiného. P rv 
ním  náleží pouze činiteli s volbou, to 
tiž osobě; druhým  však všemu, co je 
jeho, tedy části, přirozenosti a p ř í
padku. 2. II. 103, 4 k 3. (834); III. 25,
1. (239). - Čest a pocta p říslušejí všem  
našim  představeným  ze závazku zá
konného, jiným  hodnostářům  ze zá
vazku m ravního. 2. II. 102, 2 k 2. 
(827). -  Náleží rodičům  jako rodičům , 
podpora a jiné věci jim  patří, když 
je  potřebují, a  tohle vše m áš ve č tv r
tém  přikázání o úctě k rodičům. 2. II.

24



101, 2. (820); 106, 3. (852); 122, 5 k 3. 
(948); 189, 6 k 1. (1468).

Číslo je dvojí, to je s t číslo, jež jest 
d ruh  ličnosti, a číslo přesažné. I. 30,
3. (288). - Číslo deset jest znám kou 
dokonalosti, pokud jest jaksi koncem 
všech čísel. 2. II. 87, 1. (696); III. 31, 
8. (301). -  Číselné výrazy přesažně 
vzaté jsou v Božství a znam enají ona, 
o k terých se říkají, p řidávají jen  ne
rozdělení, ale pokud přináleží k  rodu 
ličnosti, ř ík a jí se o Božství jen  m eta 
foricky. I. 30, 3. (288). - N aprosté čís
lo v Božství m ěří se tak é  podle roz
um u, ale číslo číslované jen  ve tvo 
rech. I. 30, 2 k  5. (288).

čistota je  ctnost, nazvaná od očišťo
vání dychtivosti na způsob dítěte. 2.
II. 151, 1. (1114). Čistota v lastně je 
zvláštní ctnost ohledně pohlavních, 
kdežto široce je  to  ctnost všeobecná. 
2. II. 151, 2. (1115). - Č istota jako ský
ta jíc í potěšení je plod, kdežto pokud 
je  podle rozum u jest ctnost, k te rá  
uzpůsobuje člověka k  dokonalosti v 
rozumové činnosti. 2. II. 15, 3. (125);
151, 1 k 4. (1115). -  M anželská čistota 
není zvláštní ctnost nad čistotu, p ro 
tože nem á chválu, leč z odříkání ne
dovolených potěšení. Ani vdovská 
čistota, protože není dokonalá. 2. II.
152, 3 k 5. (1125). - Čistotě se p řidě 
lu je  půvab antonom asticky, a proto 
se panenstv í přidělu je nejvyšší k rá 
sa. 2. II. 152, 5. (1127). -  Č istota je 
podm ětně v duši. 2. II. 151, 1 k 1. 
(1115). -  Sedm inásobný lék čistoty 
p ro ti nečistotě, totiž trýznění těla 
újm ou, bděním  a pod., rozjím áním  
božských věcí a m odlitba, studium  
svatých Písem, svaté m yšlenky, čin 
nost proti zahálce, p ráce a starosti, 
samota. 2. II. 188, 5. (1444).

Článek víry  jest podle R icharda od 
sv. V iktora nedělitelná pravda z Bo
ha, omezující nás na věření. 2. II. 1,
6. (9).

Člověk je  člověkem svou stránkou  
rozumovou. I. 85, 3 k 4. (763); 2. II.

155, 1 k  3. (1159); III. 19, 2. (203). - '  
U vnitř je  část rozumová, zevně sm ys
lová s tělem. I. 75, 4 k 1, (637); 2. II.
7. (218). -  D ruh m á z toho, že je  roz
umový. 1. II. 31, 7. (257); 110, 4 k  3. 
(969); 2. II. 179; 1 k 2. (1326). - Něco 
m u p a tří jako člověku dvojím  způ
sobem. P ředně přirozenost člověkova 
je  toho příčinou, a za d ruhé ona to 
přijím á. III. 24, 2 k 2. (236). -  Je  dvojí 
člověk; p ravý  a zdánlivý. III. 5 k 2. 
(60); 36, 4 k 3. (341); 40, 2 k  3. (381); 
41, 3, (389); 43, 3. (404). -  Už od p řiro 
zenosti je  občanský, to  je společen
ský. I. 96, 4. (860); 1. II. 9, 4. (88); 2.
II. 109, 3 k  1. (874); 114, 2 k  1. (902); 
129, 6 k 1. (999); III. 65, 1. (618). - 
P ostavu  m á vzpřím enou, a to  ze čtve
rého důvodu: aby m ohl poznat věci 
nebeské, aby nižší síly své úkony p ro 
váděly svobodněji, jin ak  by nebyly 
jeho ruce k  ničem u a b ra l by pokrm  
ústy. I. 91, 3 k 3. (817). -  Bohu se člo
věk podobá třem i podobnostm i. Ty 
spočívají v přím ěru, společné jakosti 
a p řije tí. I. 3. 1 k 2. (22); 4, 3 (35); 91, 
4 k  1. (819); 93. (825). -  Je  to svět v 
malém , protože je  složen ze všeho 
tvo rstva  n a  celém světě. I. 91, 1. (812); 
96, 2. (858); 1. II. 17, 8 k 2. (144). - Po 
pádu  bylo třeb a  člověka obnovit, n i
koli anděla. I. 64, 2. (566); 1. II. 80,
4. k 3. (652); III. 4, 1 k 3. (52); 6, 2 k 
2. (69); 46, 1 k  4. (429); 86, 1. (911). - 
O člověku se řekne rozumový, p roto 
že poznává postupně, anděl je  roz
umový, protože bez postupu poznává.
I. 58, 3. (508); 1. II. 5, 1 k 1. (50). - 
S tejně se soudí o člověku, pokud jed 
ná smyslově, jako o jiných  živočiších.
1. II. 10, 3, (96); 2. II. 64, 2 k  3. (527).
- V nitřní sm ysly jsou u člověka moc
nější než u  ostatních živočichů. I. 91,
3 k  1. (817). - O jakém koli člověku 
možno uvažovat dvojím  způsobem: 
jako o jednotlivci a jako  části či údu 
společnosti. 1. II. 1, 8. (11); 3, 8 k 2. 
(37); 2. II. 39, 2 k 2. (338). -  Každá 
činnost člověkova není lidská, nýbrž 
pouze volní a uvážená. I. 76, 1. (644);
1. II. 1, 1. (1); 7, 4. (78); 10, 1. (93); 
18, 5, 9. (154-8); 4, 3 k  3. (41); III. 19,
2. (203).

25



D

Ďábel. N ěkteré řády  m ají jm éna u 
ďáblů, ne však Serafíni, Trůnové ne
bo Panstva. I. 63, 7 k 1. (560); 9 k 3. 
(562); 109, 1 k 3. (946). - Dobří andělé 
něco ďáblům  zjeví. I. 64, 1. (563); 109, 
4 k 1. (948); 2. II. 172, 6 k  2. a 3. (1283).
- Ďábli poznávají budoucí náhodné.
1. 57, 3. (500); 86, 4 k  2. (777). - Ďábel 
nem á ani poznání ranního, ani večer
ního, nýbrž noční. I. 64, 1 k 3. (565).
- Ďábli poznávali, že K ristus je  Me
siáš zákonem  zaslíbený, ne však je 
ho Božství, leda dohadem. I. 64, 1 k
4. (565); III. 41, 1 k  1. (387); 44, 1 k
2. (409); 47, 5. (456). - Svobodné roz
hodování ďáblů je  ve zlu zatvrzelé 
p ředně z Boží spravedlnosti, nedáva
jící m ilosti, za d ruhé z je jich  neděli
te lné žádosti, za tře tí z rozumového 
poznání, protože nem ohou se zbaviti 
oceňování jednou nabytého. I. 64, 2. 
(566). -  Ďábli m ohou činit dobrý úkon 
druhově, ne však vůbec z dobré vůle. 
I. 64, 2 k 5. (568). - Ďábli se navzájem  
nem ilují, i když ve zlu jsou svorní.
1. 109, 2 k  2. (947). -  Ďábel je  všeho 
zlého původ, ne pro vn itřn í vliv, ný 
brž vnějším  řízením , pokud je  od
vráceno od Boha. III. 8, 7, 8. (103). - 
Všichni ďábli h řešili najednou a tím  
více, čím vyšší. I. 63, 8 k 1. (561); 2.
II. 24, 3 k 3. (193). -  U ďáblů nejsou 
vlastně leč dva hříchy, totiž pýcha se 
závistí. I. 63, 2 k  2. (551). - Ďábli n e 
hřeší sm ilstvem , ale svádějí k něm u 
ze závisti. I. 63, 2 k 1. (551). - Ďábel 
pokoušející prarodiče, nem ohl vzíti 
podobu, jakou  chtěl, nýbrž pouze h a 
da. 2. II. 165, 2 k  3. (1236). - Pokoušet 
ke škodě je  ďáblům  vlastní, svět však 
a tělo pokoušejí nástrojově. Bůh však 
zkouší proto, aby se pro jev ila  ctnost 
pokoušeného. I. 114, 2. (980); 2. II. 97,
2. (787). - Ďábli dvojím  způsobem 
dorážejí na lidi, tím , že je  popouzejí 
k h říchu a je  trestají. Jen  druhým  
způsobem jsou Bohem poslání, ne 
pro první. I. 114, 1 k 1. (980). - Ďábli 
nejsou příčinou našich hříchů, leda 
nepřím o, totiž přem louváním  nebo 
předkládáním  něčeho žádoucího. 1.
II. 75, 3. (612); 80, 1. (647); III. 8, 7. 
(103). - Je -li ďáblu povoleno, může 
zamezit užívání rozumu; proto může

dostatečně pohnouti k úkonu hříchu, 
ne však  k  hříchu. 1. II. 80, 3. (650).
-  Ďábli s trhu jí do hříchu působením  
uvnitř, totiž na obraznost a smyslo
vou žádostivost, ale jen  na ně. 1. II. 
80, 2. (649). - P ro ti ďáblům  m ají lidé 
vždy pomoc z u trpen í K ristova, a to 
i za A ntikrista. III. 49, 2 k 2. (471). - 
Ďábli se tvá ří jako duše zemřelých, 
aby klam ali. I. 89, 8 k 2. (805); 117, 4 
k 2. (1010); 2. II. 95, 4 k 2. (769); 174, 
5 k 4. (1299). -  Ďábel řekne pravdu, 
aby obelstil. I. 64, 2 k 5. (568). - Ď á
bel m á nad člověkem jistou  moc, p ro 
tože m á dědičný nebo vlastn í hřích.
III. 71, 2 k 1. (698). - Ďábli nemohou 
provést účinky, k te ré  nejsou v dosa
hu  nějaké přirozené síly činně, třeba 
k řísit m rtvé  nebo něco podobného, 
leda v kejk lířstv í. I. 92, 1 k 1. (815); 
114, 4 k 2. (984). -  Ďábel dokáže zje
vení jiné věci, než vsku tku  je, dvo
jím  způsobem: buďto zm ění uvn itř 
něčí fan tasii a jiné tělesné smysly, 
nebo vytvoří nějaké těleso zevně. I. 
114, 4 k 2. (984). -  Ať jsou ďábli kde
koliv, m ají vždy peklo s sebou; ani 
se neum enší je jich  tre s t odchodem. I. 
64, 4 k 3. (570).

Dar je  v lastn í jm éno Ducha svatého. 
I. 38, 2. (343). - Ve jm énu dar je ře 
čena v lastnost původu Ducha svaté
ho, jíž je vycházení. I. 38, 2 k 2. (343).
-  O daru  se m luví v tro jím  smyslu, 
jednak  po způsobu totožnosti, podle 
původu a podle podřízenosti. P rvým  
způsobem  přísluší Boží bytnosti, d ru 
hým  osobám, tře tím  pouze tvorům . 
I. 38, 1 k  1. (342). - Duch svatý je 
zdroj všech Božích darů, jejichž po
čátkem  je Boží vůle. I. 38, 2. (343); 
43, 5 k 1. (596). - Všechny dary  jako 
dary  p ředstavu jí Ducha svatého. P o 
dle d ruhu  daru  některé znázorňují 
Syna jako m oudrost a vědu. I. 43, 5 
k  1. (596). - D arů Ducha svatého je 
pouze sedm, totiž m oudrost, rozum, 
rada, síla, věda, pobožnost a bázeň 
Boží. 1. II. 68, 4. (530); 2. II. 8, 6. (70); 
45, 2 k 3. (379). - V oborech všech 
ctností je  potřebí nějakého daru  ze 
sedmi. 1. II. 68, 4. (530); 69, 1 k 3. 
(540). - Sedm  darů  zdokonaluje člo-

26



věka, aby následoval Boží hnutí; 
ctnosti však jej zdokonalují, aby šel 
za hlasem  rozumu. 1. II. 68. (523); 69,
1. (539); 2. II. 8, 5. (69); 19, 9. (157); 
52, 1. (431); 121, 1. (935); 139, 1. (1044). 
- Všech sedm darů  předpokládá tř i 
božské ctnosti jako jakési kořeny, 
k nim ž p říslušejí stejně i jejich  od
vozeniny. 1. II. 68, 4 k  3. (531); 2. II. 
19, 9 k 4. (158); 139, 2 k 2. (1045). - 
Všech sedm darů  je spojeno, kdo má 
jeden, m á všechny, i lásku a naopak. 
1. II. 68, 5. (532); 2. II. 19, 9. (157); 
139, 1 k  2. (1044); III. 7, 5 k  3. (82) - 
Dary jsou ve všech lidských m ohut
nostech, v nichž jsou ctnosti. 1. II. 
68, 4. (530). - Sedm darů  jsou v duši 
zběhlosti. 1. II. 68, 3. (528). -  Všech 
sedm darů  zůstane blaženým  byt- 
nostně, ne pro totéž, ani ne s tým ž 
úkonem. 1. II. 68, 6. (533); 2. II. 8,
7. (72); 139, 1 k 2. (1044); III. 7 k 3. 
(79). - Boží dary  vyplývají z dobro
ty, m ilosrdenství, štědrosti a sp rave
dlnosti z různých důvodů. I. 21, 3. 
(215); 2, II. 31, 1 k 2. (273). -  N ej
p řednější ze všech Božích darů  byl 
jeho Syn. 1. II. 102, 3. (840). - O dpuš
tění h říchů je  větší Boží d ar než ne
vinnost s ohledem na příjem ce, opač
ně se to m á u daného. K ajícník  je 
proto více povinen díky než nevinný.
I. 20, 4. (210); 2. II. 106, 2. (850); III. 
88, 2 k 3. (931); 89, 2 k 3. (937).

Den se rozlišuje dvojí: přirozený, 
doba 24 hodin, a um ělý za sluneční
ho svitu. III. 53, 2 k 3. (509). - P řiro 
zený den podle Církve začíná pů l
nocí, nikoliv však um ělý den. III. 80, 
8 k 5 (831). -  O dílu sedmi dnů, jak  
je to na začátku bible. I. 67-75. (588 
až 631).

Dílo nepřijím á druh  z jednajícího, 
nýbrž z původu díla. III. 19, 1 k 3. 
(191). - Způsob jednání kterékoli vě
ci sleduje způsob jejího bytí. T. 89, 1. 
(794). -  Každé dílo přirozenosti končí 
vždy u jednoho, a vychází bud’ z je 
diného původu vnitřního, to je  z tv a 
ru  věci přirozené, nebo ze vnějšího 
konajícího, jako v ta jných  činech p ří
rody. 2. II. 95, 5. (770). - Všechna díla 
zadostčinící sh rnu jí se na tři, to jest 
alm užna, půst a modlitba. 1. II. 108, 
3 k 4. (942); 4. (943). - K aždá věc jest

k vůli svém u dílu, a úkon jest cíl 
k terékoli věci stvořené. T. 65, 2. (573); 
105, 5. (911); 1. II. 3, 2. (26); 49, 3 k 3; 
4 (381). III. 9, 1 k 1. (107); 32, 4. (309). - 
Dílo přidělu je se hypostazi, jako či
niteli, přirozenosti však, jako půvo
du činnosti. 2. II. 58, 2. (470). III. 19, 
1 k 3. (202); 20, 1 k 2. (209).

Divadla ve věcech užitečných a pro 
život nezbytných ste jně jako kony 
ducha rozptylují a kajícníci se jim  
m ají vyhýbat, ale sam a o sobě za 
obyčejných podm ínek jsou dovolena.
2. II. 167, 2 k  2. (1243). - Kde se p ro 
vozují necudné věci, těm  se m ají vy 
hýbat všichni, především  ovšem k a 
jícníci, 167, 2 k 2. (1243). - N ávštěva 
divadel nem ravných a k h říchu  svá
dějících je zakázána a je hřích, do
konce někdy i těžký, vždyť bylo kdy 
si zákonem  zakázáno i pářen í zv ířat 
rozličných druhů, aby se vzala p říle 
žitost k buzení žádostivosti. 2: II. 167,
2. (1243); 1 k 2. (1245).

Dobrodiní prokazovat všem je kdo
koliv povinen, uzpůsobením  ducha, 
na m ístě .a  v času. 2. II. 31, 2. (273). - 
Je  nějaké dobrodiní, jím ž jsm e po
vinni prokazovat dobrodiní všem  a- 
spoň všeobecně, totiž m odlit se za 
všechny věřící a nevěřící. 2. II. 31, 2 
k 1. (274). - Špatným  jsm e povinni 
prokazovat dobrodiní k podpoře p ř i
rozenosti, nikoli však viny. 2. II. 25, 
6 k 2. (217); 31, 2 k 2. (274); 32, 9 k  1. 
(284); 168, 3 k 3. (1251). -  Více blíz
kým  m ám e prokazovat více dobrodi
ní za jinak  stejných okolností. 2. II. 
26, 6. (232); 31, 3. (282); 32, 9. (290); 
71, 1. (579). - Je  úkonem  lásky nebo 
p řáte lstv í podle společného smyslu. 
2. II. 31, 1. (272). - Dobročinnost neni 
ctnost zvláštní, nýbrž vnější úkon 
přáte lstv í, rovněž jako blahovůle jest 
jeho vnější úkon. 2. II. 31, 4. (276). - 
Dobrodiní m á se spláceti hned podle 
citu, m á se však počkat, aby byl 
vhodný výsledek. 2. II. 106, 4. (854). - 
Odměna dobrodiní m á bý t větší než 
p řija té  dobrodiní. 2. II. 106, 6. (856); 
107, 2. (859). - D obrodiní a odm ěna zá
leží víc v citu než ve výkonu. 2. II. 106, 
3 k  5. k 6. (853); 5. (855); 6 k 1. (857). - 
V odm ěňování dobrodiní spravedlnost

27



přihlíží k  darovaném u, užitkové p řá 
telství přihlíží k  užitku, kdežto p řá 
telstv í vznešené a z lásky přihlíží 
k  citu dávajícího. 2. II. 31, 1 k 3. (273); 
77, 1 k 3. (610); 78, 2 k  2. (621); 106, 5. 
(859). - Nikdo neprokazuje tak  velké 
dobrodiní jako rodiče. P roto  v od
m ěňování dobrodiní m ají m ít p řed 
nost p řed  jiným i, leč by převažovala 
nějaká nutnost, užitečnost nebo jiná 
příčina. 2. II. 31, 3 k  3, k 4. (276); 101,
1. (819). - H lavní Boží dobrodiní jsou 
stvoření a klid  m ysli m ilostí a slá 
vou. 1. II. 100, 5 k 2. (815).

Dobrota. Rozumové tvorstvo dosa
hu je  Boží dobroty jako své předm ět
né dokonalosti; jiné (tvorstvo) pouze 
podle podobnosti. I. 6, 1 k  2. (47); 65,
2. (573); 1. II. 1, 8. (11). - Nic úplně 
nepostrádá účasti na Boží dobrotě.
1. 19, 4 k 1. (192); 23, 4 k 1. (232). - 
Všechna Boží díla se přidělu jí jeho 
dobrotě. I. 105, 2 k 2. (907). - Vesmír 
m á dokonalejší účast a dokonaleji 
p ředstavu je dobrotu Boží než k te rý 
koliv jiný  tvor. I. 15, 2. (157); 47. (432); 
2 k 1. (435). - Všechno je  dobré dobro
tou  Boha, jakožto počátku výkonné
ho, vzorného a účelového. I. 6, 4. (50);
2. II. 25, 2 k  1. (212); 27, 3. (247). - Bůh 
chce, aby se jeho dobrota zm nohoná- 
sobňovala z jeho podobnosti pro sebe 
jako pro cíl dělajícího a pro užitek 
tvorstva jako pro  cíl díla. I. 44, 4 k 3. 
(409). -  Bůh je svým dobrem  bytost
ně. I. 3, 2. (23); 6, 3. (49); 20, 1 k 3. 
(207); 49, 3. (450); 62, 8 k 2. (546); 100, 
2. (876); 103, 2. (888); 1. II. 4, 4. (41); 
2. II. 19, 1. (146); 23, 2 k  1. (181); 24,
II. (204); 27, 3, 1. (247-8); 34, 1 k 1. 
(309); I. 1, 1. (2); 20, 1. (205). - Bůh je 
nejvyšší dobro. I. 6, 1 k 2. (47); 2. (47). 
-  Dobro je  dvojí, totiž prom ěnlivé a 
neprom ěnlivé. 2. II. 21, 1. k 3. (171);
III. 86, 4 k 1. (917), 5. (918). - Dobro 
dvojí, totiž svébytné jako osoby a 
tkvící jako případky. 1. II. 26, 4. (220);
III. 11, 5 k 3. (228). - Dobro jednoduše 
se ř ík á  dvojmo, totiž naprosto a vše
obecně. 2. II. 10 k 2. (480). -  Co je 
dobré ze svébytí, m á se považovat 
za dobré. 1. II. 39, 1. (312). - Dobro 
jednotlivé je dvojí; pravé, k te ré  sm ě
řu je  k h lavním u dobru, totiž k po
sledním u cíli, a  k lam né nebo zdánli

vé, k te ré  odvádí od konečného dobra.
2. II. 23, 7. (187); 45, 1 k 1. (377). - 
Trojí dobro, totiž čestné, užitkové a 
pro  potěšení. I. 5, 6. (45); 1. II. 99, 5. 
(801); 2. II. 45, 3. (379). -  Dvojí dobro, 
totiž pro  sebe, to jest čestné, a pro 
jiné užitečné. 1. II. 8, 2, 3. (81, 82); 2.
II. 23, 7. (187). - Co jest. Dobro m á 
v sobě vztah rozum u k  žádosti (vosti). 
I. 5, 1 k 1. (38); 3 k  1. (41); 16, 1. (161);
3. (164). - Dobro záleží v tom, že je 
něco žádoucí. I. 5, 1 k  1. (48); 3 k 1. 
(41); 5. (43); 6, 1. (47); 2 k 2. (48); 16, 
3, 4. (164, 165); 19, 9. (200); 48, 1. (437); 
1. II. 22, 1. (193). - Dobro a krásno se 
zakládají na téže věci, totiž tvaru. 
Kdežto dobro m á vztah  k žádostivos
ti, krásno k' schopnosti poznávací.
I. 5, 4 k 1. (42). - Časné dobro je  jako 
nic vzhledem  k budoucím  věcem. 2.
II. 36, 2. (324). -  Časná dobra podle 
sebe jsou dobra částečná; avšak po
kud vedou k blaženosti, jsou dobra 
jednoduše. 1. II. 114, 10. (1016). -  V něj
ší dobra, jako bohatstv í a pocty, jsou 
dobra jednoduše, to jest naprosto a 
podle své přirozenosti: ne však vše
m i způsoby. A o těch jedná sprave
dlnost; kdežto ctnosti jsou dobra jed 
noduše, to jest všeobecně. 2. II. 58, 
10 k  2. (481). -  Vnější dobra jsou dob
ra  nástrojová, ne však h lavně; i když 
podle stoiků nejsou dobry. 1. II. 59,
3. (455); 2. II. 58, 10 k  2. (481); 125, 
4 k 3. (979); III. 15, 6 k  2. (157). - Čas
ná dobra nejsou odm ěny ctnosti a ani 
je jich  odejm utí není trestem  hlavně. 
1. II. 87, 7 k 2. (702); 108, 3 k 4. (942). - 
Všechna časná dobra a zla vyjdou na 
totéž u dobrých i zlých, pokud se tý 
k á  podstaty, ne však pokud se týká 
cíle. 1. II. 114, 10 k 4. (1018). - Po čas
ných dobrech, k te ré nem áme, touží
me, když je  máme, znechutí se; u 
duchovních (dober) je to naopak.
1. II. 2, 1 k 3. (14); 32, 2. (261); 33,
2. (272). -  Zaslíbení tělesných dober 
ve S tarém  zákoně bylo obrazem du
chovních (dober) v Novém zákoně.
1. II. 28, 4 k 2. (233); III. 23, 1 k 3. 
(228). -  M ravní dobro záleží zvláště 
v obrácení k  Bohu a zlo v odvrácení.
2. II. 19, 2 k  2. (148). -  Dobro v p řiro 
zených a m ravních  věcech je  dvojí, 
totiž by tnostn í a případkové. 1. II. 18, 
3 k 3. (151). - Všechno dobro čestné

28



nebo užitečné je  dobro m ravní, dob
ro pro potěšení není dobro m ravně, 
protože ono se praví podle rozumu, 
kdežto toto podle žádosti. 1. II. 34, 2 
k 1. (279). - Ke konání dobra se žádá 
m ravní ctnost, k te rá  pudí, a řídící 
opatrnost. 1. II. 113, 1. k 2. (988). - 
Vnější zákon zvětšuje dobrotu nebo 
zlobu úkonu vůle z p ředm ětu  nebo 
okolností, nikoliv však z cíle, leč by 
se úkon vůle sta l lepší nebo horší 
trojm o, totiž podle počtu, rozsahu n e 
bo úsilí. 1. II. 20, 4. (182); 24, 3. (206);
2. II. 76  ̂4 k  2. (608). -  V eškerá dobro
ta  nebo zloba vnějšího úkonu k  cíli 
jest z úkonu vůle a m ilosti a nikoliv 
z jiné schopnosti, nýbrž naopak. 1. II. 
20, 2. (179).

Dobrovolnost znamená, že pohyb a 
úkon jsou od v lastn í náklonnosti, to 
je s t že činnost vychází od vn itřn ího  
původu a pro  cíl. I. 105, 4. (910); 1. II. 
6, 1. (62); 2. (64); 71, 5 k 2. (562). - 
Dobrovolné se říká  tomu, co pochází 
od vůle buď  přím o, totiž od vůle ja 
kožto od činitele, nebo nepřím o, totiž 
od vůle nejednající. 1. II. 6, 3. (65); 
7 k 3. (72); 77, 7. (632). - Dobrovolné 
se řík á  tomu, co jest podle nák lon 
nosti vůle. A to dvojmo, totiž k jed 
nání a k  trpění. I. 82, 1. (721); 1. II. 6, 
5 k 2. (68). -  Něco je  dobrovolné dvoj
mo, totiž o sobě a ze své příčiny. 1. II. 
77, 7. (632); 2. II. 46, 2 k  2. (368); 64,
8. (535); 79, 3 k 3. (630). -  Dobrovol
nost může býti bez vnějšího a v n itř 
ního úkonu a někdy bývá s vn itřn ím  
úkonem  bez úkonu vnějšího. 1. II. 
6, 3. (65); 71, 5 k 2. (560).

Dokonalost se říká  dvojmo, totiž 
v lastně a přeneseně, jako se někdy 
nazývá lo tr dobrým, ovšem ne v last
ně a jednoduše, nýbrž jakoby p řen e 
seně a částečně. 1. II. 55, 3 k 1. (422); 
92, 1. (739); 2. II., 14, 4 k  1. (121); 45, 
1 k 1. (377); 47, 13. (403); 92, 1 k  1. 
(749). - Dokonalost je  dvojí; tv a r pod
sta tný  a tv a r  případkový. I. 73, 1. 
(619); 4, 2 k 1. (39). - D okonalost jest 
dvojí, totiž podsta ta  věci a cíl, čili 
činnost; p rvní jest příčinou druhé.
I. 73, 1. (619). - Dokonalost vesm íru 
je  dvojí, totiž podle přítom ného sta 
vu  a budoucí novosti. I. 73, 1. (619). -

D okonalost jest dvojí, totiž celistvos
ti a cíle; p rvní náleží šestém u dni, p ři 
prvn ích  dílech Božích, d ruhá však 
sedm ém u dni. I. 73, 1. (619); k  2. (620);
III. 29, 2. (277). -  Dokonalost jest tro 
jí, totiž podle bytí, podle p řípadků  a 
podle cíle. I. 6, 3. (49). - Dokonalost 
je  tro jí, totiž uzpůsobení, tv a ru  a  cíle.
III. 27, 5 k  2. (262). -  D okonalost je  
tro jí, totiž přirozenosti, m ilosti a slá 
vy. I. 73, 1 k 1. (620). -  S tupeň doko
nalosti je  paterý . I. 77, 2. (669); 1. II. 
3, 2 k  4. (27); 5, 7. (58). -  Dokonalé je  
dříve než nedokonalé řádem  p řiro 
zenosti a dokonalosti, avšak opačně 
je tom u řádem  času a zrození. I., 85, 
3 k  1. (762); III. 1, 5 k 3. (12); 6. (12). - 
O někom  se říká, že je  dokonalý 
dvojmo, totiž m á-li dokonalost a  její 
stav. 2. II. 184, 4. (1368). -  Ke stavu 
dokonalosti se vyžaduje ustav ičná v á 
zanost ke službě Boží s nějakou  slav 
ností. 2. II. 184, 4. (1368); 5. (1370);
6. (1372); 8 k 5. (1379). -  B iskupský 
stav  je st dokonalejší než řeholní, po
něvadž biskupové jsou dokonalejší, 
tito  však jsou dokonalí. 2. II. 184, 5 
k  3. (1372); 7. (1374); 8. (1376); 185, 8. 
(1395); 186, 3 k 5. (1405); 188, 1 k 3. 
(1438). - D okonalost lásky je  tro jí, 
totiž se s trany  m ilovaného, m ilu jíc í
ho a skrze vyloučení odporujícího; 
p rvn í náleží pouze Bohu, d ru h á  b la 
ženým, tře tí lze m íti v  tom to životě. 
2. II. 24, 8. (199); 44, 4 k  2. (371); k  3. 
(371); 184, 2. (1364). - D okonalost lás
ky se strany  m ilujícího je  tro jí, totiž 
podle úkonu, snahy a zběhlosti; p rv 
ní náleží pouze blaženým , d ruhá  do
konalým  v tom to životě, tře tí všem, 
k te ří m ají lásku, a tu  jsou všichni 
povinni m ít. 2. II. 24, 8. (199); 44, 4 
k  2. (371) k  3. (371); 184, 2. (1364). - 
K  dokonalosti náleží něco trojm o, to 
tiž bytnostně, jako zachovávání p ř i 
kázání lásky, následně, jako rady, a 
nástrojově, jako chudoba, zdrženli
vost a pod. 2. II. 184, 3. (1366). - Do
konalost křesťanského života se bere 
jednoduše podle lásky, avšak z části 
podle jiných ctností. 2. II. 184, 1. 
(1363); 2. (1364), 189, 1 k  1. (1458);
III. 46, 3. (431). - K aždý je  povinen 
sm ěřovati k dokonalosti z přikázání; 
není však  povinen bý ti dokonalý. 2.
II., 186, 2 k 2. (1401). - Dokonalí m ají

29



snášeti vlastn í bezpráví podle p říp ra 
vy duše, ne však ty, k te ré jsou společ
né, bližním u nebo stavu. 2. II. 108, 1 k
2. (864); k 4. (864); 188, 3 k  1. (1441). - 
Dokonalí se m ají postavit pro ti svým 
pom luvačům . 2. II. 72, 3. (588). - Do
konalým  je dovoleno své věci poža
dovati nebo je nedáti, ste jně tak  i ne- 
konalým. 2. II. 43, 8. (364).

Domlouvání náleží k b ra trském u n a 
pom ínání. 2. II. 33, 7. (304). -  Je  z n u t
nosti přikázání, aby soukrom á do
m luva předcházela veřejné oznámení 
n a  soudu. 2. II. 33, 7. (304). - Domlu
va před  přivedeným i svědky má 
předcházeti veřejné oznámení. 2. II. 
33, 8. (307). - Není přikázáno napřed 
dom luvit b ratrov i pro věc, k te rá  se 
oznam uje představeném u ne jako na 
m ístě soudcovském, nýbrž jako sou
krom é osobě, k te rá  m ůže prospěti a 
ne uškoditi. 2. II. 33, 8 k 4. (308).

Domněnka jest úkon rozumu, jenž se 
nese k jedné části protikladu, obá
vaje se druhé, proto dom něnka jest 
něčím  slabým  a nedostatečným  podle 
Filosofa. I. 79, 9 k 4. (707); 2. II. 1, 4. 
(7); 2, 1. (20) a 9 k 2. (33); 63, 3. (522). - 
Dom něnka nem ůže se týka ti věcí v i
děných ani v řádu  smyslovém ani 
v řádu  rozumovém. 2. II. 1, 4. (7). - 
D om něnka m nohých jest pravdivá, 
buď  jednoduše, nebo částečně. 1. II. 
5, 3 k 3. (53). - Někdo může m ít zá
roveň vědu pravdivou, nebo dom něn
ku  pravdivou o jednom  protichůdném  
v pohotovosti, a nepravdivou, o d ru 
hém  protichůdném  v úkonu, nebo 
opačně, ne však  obojí zároveň v úko
nu. I. 47, 1 k  3. (434). -  Míti špatné 
dom nění o bližním  bez dostatečné p ří
činy, pohrdá jím  a křivdí mu. 2. II. 
60, 3 k 2. (494); 4. (494).

Dověkost jest mezi časem a věčností, 
poněvadž čas m á dřívější a pozdější, 
to  jest m ěří věci měnlivé, dověkost 
však  nem á v sobě dřívějšího a po
zdějšího, ale m ohou být s ní spojeny; 
věčnost pak  ani nem á dřívějšího a 
pozdějšího, ani jich spolu nestrp í I. 
10, 5. (74).

Duch se řekne šesteronásobně: vzduch 
či vítr, tě la  blažených, je jich  duše,

obrazotvornost, mysl a Bůh. I. 41, 3 
k 4. (376). - Duch, pokud značí jem 
nost přirozenosti, náleží všem třem  
osobám, ale dvěm a způsoby pa tří 
pouze Duchu sv. I. 36, 1. (325). - Že 
Duch svatý je Bůh a ne tvor, to se 
nechá dokázat mnohoznačně. I. 27, 1. 
(260); 41, 3 k 4. (376). - V P ísm ě se 
obyčejně Duch Boží k lade m ísto Duch 
svatý, ř ík á  se třeba, že se vznášel 
nad vodami, ne tělesně, nýbrž jako 
vůle Tvůrcova nese se nad hmotou, 
již u tváří. I. 64, 3 k 3. (569); 74, 3 k 4. 
(628). - Otec se Synem  jsou jediný 
původ Ducha svatého pro  jednotu 
společné známky. I. 35, 2. (323); 36,
4. (333).

Důkaz se ř ík á  dvojmo, totiž důvod, 
rozhodující věc pochybnou, a  zřejm é 
smyslové znamení. III. 55, 5. (528). - 
fteč posiluje důkaz za prvé podstatou 
úkonu, za druhé okolnostmi. 1. II. 17,
I. (135). Důkaz z Boží au tority  jest 
nejsilnější, z lidské au to rity  však je 
nejslabší. I. 1, 8 k 2. (10).

Dulie je  čest a služba příslušná tvo 
ru, la trie  je  náležitá pocta a služba 
pouze Bohu, liší se tedy druhově. 2.
II. 103, 3. (832).

Duše. V člověku nem ůže býti jiná 
duše nežli rozumová. I. 76, 3. (652); 
6 k 1. (661), 118, 2 k 2. (1014). - Roz
umová duše nepřijím á bytí od Boha 
leč v těle. I. 90, 4. (810); 118, 3. (1016);
III. 6, 3. (70); 4. (71). - Tělo přicháze
jící k rozum ové duši je  taženo k ono
m u bytí, v něm ž je  duše svébytná.
I. 75, 2. (633); 3. (635); 76, 1 k 5. (648);
III. 15, 4. (155). - Duše závisí od těla 
co do původu, ne co do konce. Z ůstá
vá tedy, když se zhroutí tělo. I. 76, 
1 k 5. (648); k 6. (648); 2 k 2. (651); 
90, 4 k 3. (811); 1. II. 2, 5. (19); 4, 5 k 2. 
(44). - Rozumová duše je  celá v ce
losti a celá ve k terékoli části svého 
těla. I. 8, 2 k 3. (61); 93, 3. (829); III. 
46, 7. (440). -  Duše je  trojí, totiž by 
linná, sm yslová a rozumová. I. 78, 1. 
(680); 2. (683). - Duši není činěno p ře 
kážek od jejího těla, pokud je  zdoko- 
nalite lné od ní, avšak pokud m á něco 
odporujícího duši. I. 75, 3 k 3. (636). - 
Rozumová duše m á některé činnosti,

30



na nichž nem á účast tělo. I. 75, 2. 
(633); 76, 1. (644); k  1. (648); 77, 5. 
(674). Rozumová duše jest tvarem  
svého těla. I. 76, 1. (644); 7. (662); 8. 
(663); 90, 4. (810); 91, 4 k 3. (819). - 
Duše není z Boží bytnosti. I. 90, 1. 
(806). - Duše jest jaksi vším, neboť 
skrze smysl je s t vším  sm yslovým a 
skrze rozum jest vším  rozumovým.
I. 80, 1. (713); 84, 2 k 2. (741). - Duše 
jest svou bytností duch a tv a r  těla; 
neboť v ní nejsou dva tvary , jako ani 
v jejím  těle nejsou dva tvary , nýbrž 
duše je tv a r  těla, dávajíc m u celý řád  
dokonalého bytí, totiž bytí, by tí tě les
né a bytí oživené, a tak  o jiných. I. 76,
3. (652); III. 75, 6 k 2. (640). - Rozumo
vá duše je  jako obzor a sousedství tě 
lesných a netělesných. I. 77, 2. (669). - 
Rozumová duše je st netělesná a své
bytná. I. 75, 2. (633); 6. (640); 90, 2. 
(808); k 2. (809); 118, 2. (1013). -  Roz
um ová duše je nesm rtelná. 2. II. 164, 
1 k 2. (1228); III. 2, 8. (29). -  Rozumo
vá duše jest neporušná. I. 61, 2. (531);
3. (532); 75, 6. (640); 76, 3 k  1. (654); 
90, 2 k  1. (808); 98, 1. (868); 113, 2. 
(970); 118, 2 k  2. (1014); 1. II. 85, 6. 
(688). -  Duše není složena z lá tky  a 
tvaru . 1. 75, 5. (638); 76, 1. (644); 90, 
1 k 2. (807); 2 k 1. (808). - Duše je 
p rvn í původ žití v oněch nižších. I. 
75, 1. (631). - O jedinění rozum ové du 
še závisí od těla v povstání, ne však 
v bytí. I. 76, 2 k 2. (651). - Různost ve 
vznešenosti duší následuje po vzne
šenosti tě l ve stavu nevinnosti a h ř í
chu, ne však ve stavu slávy. I. 85, 7. 
(769); III. 55, 1 k 3. (522). - Rozumová 
duše se nepřevádí od rodičů. I. 90, 2. 
(808); 100, 1 k  2. (876); 118, 2. (1013);
1. II. 81, 1. (653); k 2. (655). -  Rozumo
v á  duše není vyváděna z možnosti 
látky, nýbrž je  stvořena od samého 
Boha. I. 75, 6 k 1. (641); 79, 4. (696); 
k  5. (698); 90, 2. (808); 3. (809); 98, 1. 
(868); 118, 2. (1013); 1. II. 3, 7 k  2. (35); 
9, 6. (91); 2. II. 85, 2. (684). - Bůh v lé
vá duši počatým  v prvotním  hříchu, 
neboť je  lepší býti než jednoduše n e 
býti. 1. II. 83, 1 k 5. (669). - P ro ti 
Origenovi: Nebyly všechny duše zá
roveň stvořeny. I. 118, 3. (1016). - Du
ši je přirozené býti spojenu s tělem. 
1. II. 4, 6. (45). - Duše se bezprostřed 
ně pojí s tělem  a ne prostřednictv ím

nějakých  případkových uzpůsobení.
I. 76, 6. (660); 7. (662). -  Rozumová 
duše se pojí s tělem  jako pohybující 
p rostřednictv ím  smyslových, avšak 
bezprostředně jako tvar. I. 76, 6. 
(660); k  3. (661). - Duše spojená s tě 
lem je  dokonalejší než oddělená. I. 
89, 1. (793); 2 k 1. (797); 90, 4 (810); 
118, 3. (1016); 1. II. 5, 6. (45). - Oddě
lená duše m á ihned nehybný stav.
III. 59, 5 k  1. (562); k 3. (562). - Duše 
hned po sm rti jde k rá ji, očistci, nebo 
peklu. 1. II. 4, 5. (42); III. 59, 5 k  1. 
(562). - Oddělená duše m á schopnost 
a přirozenou náklonnost ke spojení 
se svým tělem. I. 76, 1 k 6. (648); 1.
II. 4, 5. (42); 6. (45). -  O ddělená duše 
nem ůže hýbat žádným  tělesem. I. 117,
4. (1009). -  Oddělené duše mohou vy
jíti se svých m íst a ukázati se živým. 
I. 89, 8 k  2. (805). - Z jevení oddělené 
duše jest zázračné. I. 89, 8 k 2. (805). - 
O ddělená duše je  m učena pekelným  
ohněm  zarm ucováním , ne však jin a 
čením. I. 64, 4 k 1. (570). - Činnosti 
smyslové nezůstávají v oddělené du 
ši. I. 77, 8. (678). -  N ehm otné m ohut
nosti zůstávají v uskutečnění v od
dělené duši, ne však ústroj ově, ný 
brž jako v kořeni. I. 77, 8. (678); 89,
7. (803); 1. II. 67, 1 k 3. (514). - Oddě
lená duše rozum í skrze podoby tehdy 
vlité a skrze zde získané, ne však 
skrze podoby vrozené, ani tehdy  od
loučené, ani se neobracejíc k  p řed sta 
vám, nýbrž k vyšším. 1.75,6 k  3.(642); 
89, 1. (793); 2. (796); 3. (797); 6. (801); 
7. (803); 1. II. 5, 1 k  2. (50); 67, 2. (514); 
k 1. (516); k  3. (516); III. 11, 2. (123). - 
Duše po třebuje p ředstavy  ke dvěm a 
věcem, totiž k získání vědění a  k uv a 
žování. I. 84, 7. (751); 1. II. 4. (42);
5. (42); - P ro ti Platonovi: Duše n e 
m ěla od počátku všechna vědění. D u
še zde nepoznává oddělené podstaty, 
co jsou podle druhu, nýbrž že jsou. 
I. 12, 4. (90); 11. (101); 50, 2. (469); 
84, 7 k 3. (752); 88. (785); 1. II. 3, 6. 
(33); III. 11, 1 k 2. (123); 30, 3 k 1. 
(284). - Bůh je p rvní předm ět rozum u 
rozum ové duše, neboť ráz a příčina 
pravdy  nějakého předm ětu  se prvně 
postřehuje od m ohutnosti. 2. II. 1, 1. 
(2). -  Duše trp ív á  trojm o, totiž od 
Boha, zraněním  a v lastn í činností.
III. 15, 4. (154). - Rozumová duše ne-

31



m á síly m ěniti tělesnou hm otu. I. 117,
3. (1008). - Duši je vrozeno pohybo
vati se na k teroukoliv  stranu, ale 
b rán í se jí v tom  tíhou těla; proto 
je člověku nesnadné vystupovati. I. 
62, 2 k 2. (538). - Když se vyšší část 
duše nap ja tě  pohybuje k něčemu, 
sleduje je jí pohyb překypěním  také 
část nižší. 1. II. 24, 3 k 1. (207); 30,
1 k 1. (244); 31, 5. (254); 6. (256); 38,
4 k 3. (311); 59, 5. (458); 77, 6. (631). - 
Duše se liší věcně od svých m ohut
ností. I. 77, 1. (666); 1. II. 100, 4. (968).
- Někdy se říká, že duše jest své m o
hutnosti a naopak, ale ne vlastně, 
nýbrž podle pojm enování, jakožto po
dle své h lavnější síly. I. 79, 1 k  1. 
(692). -  Všechny m ohutnosti jsou za
kořeněny a m ají základ v téže b y t
nosti duše, pouze však jako v půvo
du, jako ústrojové, totiž živící a sm ys
lové, nebo též v bytnosti jako v pod
m ětu, jako rozumové. I. 77, 8. (678). - 
K aždá vlastnost, sledující přirozeně 
duši, se nazývá je jí m ohutností. I. 
77, 8 k 2. (679). -  Duševní m ohutnosti 
plynou z je jí bytnosti. I. 77, 1 k 5. 
(668); 6. (675); 1. II. 100, 4 k  1. (811);
III. 7, 2. (77); 62, 2. (585); 89, 1. (934).
- Jedna m ohutnost duše je  podm ě
tem  jiné m ohutnosti v síle duše. I. 
77, 7 k  2. (678); 78, 4 k  3. (690). - Rád 
m ohutností duše je  trojí, totiž doko
nalosti, rození a předm ětů. I. 77, 4. 
(672); 7. (677). - Čím je  duše vzneše
nější, tím  m á více m ohutností, čin
ností a ústrojí. I. 30, 2 k  3. (287); 76,
5 k 3. (660); 77, 2. (669). -  Duše je  jed 
noduše vznešenější milostí, ale z čás
ti jest opačně. 1. II. 110, 2 k 2. (966). - 
Smyslová duše v člověku jest nepo
ručná. I. 76, 3 k  1. (654). - Smyslová 
duše v člověku jest vznešenější než 
ve zvířatech. I. 76, 5. (658); 91, 3 k 1. 
(817); 1. II. 74, 3 k  1. (597); III. 2, 2 
k 2. (19); 5 k  1. (24).: Sm yslová duše 
není svébytná. I. 75, 3. (635); 6. (640); 
118, 1. (1010); k  1. (1012). -  Smyslová 
duše není skrze stvoření. I. 118, 1. 
(1010). -  Duše sm yslová a bylinná se 
převádí se semenem. I. 118, 1. (1010);
2 k 2. (1014). -  Sm yslová duše plodu 
u tvořená co do hlavní části začíná 
pracovati na doplnění v lastního těla 
na způsob živení a vzrůstu. I. 118, 1 
k  4. (1013). -  Duše zv ířa t p řestávají

býti se záhubou těla. 2. II. 164, 1 
k 2. (1228). - Bylinná duše není n a 
před  v semeni. I. 118, 1. (1010). - By
linné m ohutnosti neposlouchají roz
kazu rozumu. 1. II. 17, 8. (144); 9. 
(145); 50, 3 k 1. (387); 2. II. 148, 1 k  3. 
(1037); III. 15, 2 k 1. (152); 19, 2. (203).

Důvěra. Jm éno je  vzato od víry, jest 
to naděje v budoucí pomoc, kterážto  
naděje se zakládá na prohlášení d ru 
hých nebo vychází z pozorování ně
čeho na sobě, jindy pak na jiném. 2.
II. 129, 6 (998). - D ůvěra obnáší n a 
ději ve veliké věci a náleží k  jistotě 
víry. 2. II. 4, 5 k  4. (47). - D ůvěra n e 
ní v lastn í ctnost, je toliko je jí pod
m ínka. P roto  není počítána mezi 
částm i statečnosti jako část p řipo je
ná, nýbrž jako doplňková. 2. II. 129, 
6 k  3. (999). -  D ůvěra obnáší sílu n a 
děje, jis to ta  však obnáší dokonalý po
koj od bázně. 2. II. 129, 6. (998); k
2. (998); k 3. (998); 7. (998). N aděje 
se odvozuje od důvěry, poněvadž m á 
příčinu v ní, tak  jako pohyb vůle m á 
počátek v  poznání. 1. II. 40, 2 k  2. 
(320). - D ůvěra jest totéž, co velko
dušnost. 2. II. 128, (985).

Dvojitost srdce značí něco jiného u- 
kázat a něco jiného zamýšlet. 2. II. 
109, 2 k 4. (873); 111, 2 k 3. (890). - 
Dvojitost, jako sklon ducha k růz 
nostem, je důsledek nečistoty, stejně 
jako nestálost. 2. II. 53, 6 k 2. (443).

Dvojženství je příčina vyřazenosti; 
zaviní se čtyřm i způsoby a je p ře 
kážkou svěcení, totiž když m á někdo 
podle p ráv  více m anželek po sobě, 
když m á najednou mnoho m anželek, 
jednu  podle p ráv a  a jinou skutkem ; 
když m á mnoho m anželek po sobě, 
jednu  podle práva, jinou skutkem , a 
když si vezme vdovu za m anželku.
2. II. 108, 1 k  2. (869). - Protože dvoj
ženství úplně béře svátostný význam  
(manželství) a v  důsledku náznak 
spojení K rista  s Církví, a to je  jed 
noho s jednou, zaslouženě následuje 
nepřípustnost. Dopl./6fí,T. (410).

Dychtivost je  žádost smyslového po
těšení. A je  jako v podm ětu v žádosti 
smyslové; a je jen  v dychtivé. 1. II.

32



30, 1. (243); 32, 3 k 3. (264). Dychtivost 
je  vášeň, odlišná od jiných vášní 
dychtivých, totiž lásky a potěšení, 
neboť je jí p ředm ět je smyslové do
bou vzdálené. 1. II. 30, 2. (245). - Vá
šeň přím o pro tileh lá dychtivosti je 
bezejm enná. P roto se k lade m ísto ní 
bázeň. 1. II. 30, 2 k 3. (245). -  N ěkte
ré  dychtivosti jsou dobré, jiné špa t
né. 1. II. 34, 1. (277). - D ychtivost 
dvojí: totiž přirozená, t. j. po dobru 
vhodném  podle přirozenosti živočiš
né; a nepřirozená, t. j. podle vn ím á
ní. P rvní pa tří všem živočichům, d ru 
há pouze lidem. 1. II. 30, 3. (246); 41,
3. (330); 31, 3. (252); 77, 5. (629); 2.
II. 117, 5 k 2. (914). - D ychtivost je 
p řirozená dvojmo: podle rodu a po
dle druhu, 2. II. 143, 2 k 2. (1068). - 
D ychtivost je  jen  tehdy přirozená člo
věku, je -li usm ěrněna rozumem. 1.
II. 81, 3 k 1. (658); 85, 3 k  3. (685);
III. 15, 2 k  2. (153). - Dychtivost, k te rá  
předchází úkonu rozum u a vůle u- 
m enšuje hříchy, k te rá  sleduje, zvět
šuje. 1. II. 73, 6 k 2. (587). - D ychti
vost tě la p ro ti duchu, když jí rozum 
odporuje, není hříšná, naopak po
sky tu je lá tk u  k cvičbě ctnosti. 1. II. 
80, 3 k 3. (651). - D ychtivost nepoutá 
rozum  zcela. 2. II. 150, 4 k 3. (1114). 
-  D ychtivost je bez rozumu, ne sice, 
že by úplně znemožnila soud rozumu, 
nýbrž proto, že n ikdy nepostupuje 
podle rozum u; leč by někdy svou

silou způsobila pom atení, pak by úpl
ně poutala  rozum. 2. II. 150, 4 k 3. 
(1114); 157, 3 k 3. (1174); 156, 4 k 2. 
(1170); 175, 2 k 2. (1306). - S labost 
dychtivosti z lásky nebo z m írnosti 
zvětšuje zásluhu, ne však z náchyl
nosti nebo pohodlnosti. 2. II. 155, 4 
k 2. (1163). - N em írnost a dychtivost 
jsou tro jm o chlapecké, ne proto, že 
by byla u chlapců, ale protože připo
dobňují totiž: žádáním  hanebného, t. 
j. p ro ti rozumu, vzrůstán ím  a d rže
ním  na uzdě. 2. II. 142, 2. (1062); 151, 
2. k 2. (1116). -  Dychtivé je  p ředm ě
tem  dobro smyslu, jednoduše vzaté; 
ale náhlivé, dobro pokud je  obtížné.
I. 59, 4 k 3. (521); 81, 2. (717); 82, 4. 
(726); 1. II. 23, 1. (198); 25. 1. (210); 
26, 1. (217); 2. II. 128, 1 k  1. (987); 129, 
1 k  1. (990). - D ychtivá m á jm éno od 
dychtivosti, poněvadž ze všech je jích  
vášní je nejznám ější a nej citelnější, 
ne však nejprvnější. 1. II. 25, 2 k  1. 
(212); 82, 3 k  2. (725). - N áhlivá je 
p růbo jn ík  dychtivé. I. 81, 2. (717); 1.
II. 23, 1 k 1. (199); 26, 1. (217); 30, 2. 
(245); 108, 2. (937). - H nutí dychtivé 
v žádání je rychlejší než náhlivé, ale 
ve vykonávání je  to naopak. 2. II. 
156, 4. (1170). - Všechna zla p a tří k 
dychtivé, jako prvním u zdroji, ne 
však jako nejbližším u původu. 1. II. 
82, 3 k 3. (725). -  H říchy dychtivé jsou 
ohavnější a m éně těžké než hříchy 
náhlivé. 2. II. 56, 4. (1170).

E

Epikeia je zvláštní ctnost a podm ět- 
ná část spravedlnosti. 2. II. 80 k 5. 
(636); 120. (932). -  Epikeia je část 
spravedlnosti obecně řečené, a sice 
podm ětná, o níž se vypovídá dříve 
než o spravedlnosti zákonné, neboť 
zákonná spravedlnost se řídí podle 
epikeie, k te rá  je vyšší pravidlo lid 
ských skutků. 2. II. 120, 2. (934). - 
Epikeia je  lepší než zákonná sp rave
dlnost, k te rá  zachovává slova zákona 
a zám ěr zákonodárcův. Protože však 
je i sam a jakousi spravedlností, není 
lepší než každá. 2. II. 120, 2 k 2. (935). 
-  Epikeia zachovává úm ysl zákona 
v tom, nač se tv a r zákona nevztahu 
je. 2. II. 120, 1. (933). - Epikeia n e 

opouští spravedlnost, nýbrž co je  zá
konem vymezeno. Není p ro tileh lá 
přísnosti, k te rá  sleduje pravdu  záko
na v čem třeba, protože sledovati zá
kon, v čem nelze, je  neřestně. 2. II. 
120, 1 k 1. (933).

Eubulia jest ctnost dobře radící. I. 
22, 1 k  1 (220); 1. II. 57, 6. (442); 2.
II. 48 (408); 49, 4 k 2 (416); 51, 1 k  2. 
(425); 53, 2. (436). -  Eubulia není v 
žádném  h říšn íku  jako takovém . 2. II. 
51, 1 k 4. (426).

Eucharistie jest svátost a oběť. 1. II. 
101, 4 k 2. (836); III. 52, 8 k 2. (505); 
73, 1. (720); 73, 4. (725); 69, 5 k  7. (805,

33



810); 82, 4 k  1. (850). -  Tělo a krev  
P áně jsou jedna svátost, tvarově a 
vzhledem  k  cíli, lá tkově je  však 
množná. III. 73, 2. (722); 78, 6 k  2. 
(800). -  Tato svátost m á 4 jm éna, to 
tiž oběť, spojení nebo synaxis, Eucha
ristie  a viaticum , t. j. pomoc n a  cestu.
III. 73, 4. (725); 79, 2 k  1. (804). - 
Vhodné bylo, aby nu tné ustanovení 
nejsvětější Svátosti bylo učiněno p ři 
poslední večeři P áně a ne dříve. III.
72, 12 k  3. (720); 73, 5. (726); 74, 4 k  1. 
(735); 80, 8 k 1. (830); 83, 2 k  3. (862).
-  N utné bylo ustanovení E ucharistie 
na způsob pokrm u. III. 73, 1. (720); 
75, 5. (749). -  Eucharistie m ěla m nohé 
obrazy ve S tarém  Zákoně, z nich nej- 
význačnější byl beránek  velikonoční.
1. II. 102, 5 k  2. (861); III. 73, 6. (726); 
80, 10 k  2. (735). -  O bět Eucharistie, 
k te rá  se denně v  C írkvi podává, není 
jiná, než oběť K ristova, nýbrž je st je 
jí připom ínkou. III. 22, 3 k 2. (222);
73, 4. (725); 83, 1. (859). -  Dvojí je s t věc 
této  svátosti, jedna totiž, k te rá  jest 
obsažena, to jest sám K ristus, jin á  ne- 
obsažené, totiž m ystické tělo Kristovo.
III. 60, 3. (568); III. 80, 4. (818). -  Věc 
i svátost E ucharistie jest opravdové 
tělo Kristovo, věc toliko jest účinek 
její, totiž milost. III. 73, 1 k 3. (721); 
73, 6. (728). - Věc i svátost Eucharistie 
je s t v látce samé, věc toliko, totiž m i
lost, jest v přijím ajícím . V jiných svá
tostech obojí je  v přijím ajícím . III. 
73, 1 k  3. (721). -  Eucharistie je  cíl 
všech svátostí. - III. 3, 6. (600); 72, 12 
k  3. (721); 65, 3 k  2. (623); 73, 1. (720).
-  V této  svátosti je s t obsaženo celé 
tajem stv í naší spásy, proto se koná s 
větší slávou než ostatn í svátosti. III. 
83, 4. (869); 83, 4 k  3. (871); 6. (871). - 
E ucharistie je  znak církevní jednoty; 
je jí účinnost ex opere operato může 
přecházeti na jiného, ne však jiné 
svátosti: III. 67, 2. (648); 73, 2. (722);
4. (725); 79, 1. (801); 82, 3 k 3. (848); 
83, 4 k 3. (871). -  Eucharistie obsahuje 
K ris ta  skutečně; ne tak  jiné svátosti, 
ty  obsahují toliko jeho moc. 1. II. 101, 
4 k 2, 3. (836); III. 63, 6. (600); 65, 3. 
(622); 73, 1 k  3. (721); 73, 4 k  3. (725); 
73, 5 k  2. (726); 75, 1. 2 k 2. (741); 4. 
(744); 78, 1. (787). - Eucharistie se do
konává v  posvěcení látky, jiné svá
tosti v je jím  užití: III. 73, 1 k  3. (721);

74, 2 k 3. (733); 7. (738); 78, 1. (787); 
80, 1 k  1. (814); 10 k 1. (835); 82, 4 k
2. (850); 10 k 1. (858); 84, 3. (886); 4 
k 3. (890). - L átka E ucharistie je  dvo
jí, totiž chléb a víno. III. 74, 1. (729).
- T var prom ěnění Těla K ristova jest: 
„Toto je st Tělo m é;“ kdo by přidával 
jin á  slova, hřeší těžce. III. 60, 8. (574);
75, 2. (744); 78, 2. (790); 5. (797); 83, 
4 k 1. (871); 84, 3. (886). - Podstata 
chleba a v ína nezůstává po prom ěňo
vání; držeti opak je  nemožné a k a 
cířské. III. 75, 2. (744); 6. (750); 77, 1. 
(771); 5. (779). -  Toto prom ěnění se 
liší čtvermo. III. 75, 4. (747); 8. (754).
- Ličnost chleba se neprom ěňuje v 
ličnost Těla K ristova, ale zůstává ja 
ko jiné případky. III. 76, 1 k 3. (759);
4. (762). - Ani m nožství v ína se ne
prom ěňuje v množství K rve K risto 
vy, ale zůstává jako jiné případky.
III. 77, 8. (784). -  Toto přepodstatnění 
je rázu  nadpřirozeného, učiněné je 
dině mocí Boží. III. 75, 4. (747); 5. 
(749); 7. (752); 83, 4. (868). - P rom ěně
ní je  ve mžiku. III. 75, 3. (745); 7. (752);
78, 2. (790); 5. (797). - Celý K ristus 
jest v  této  svátosti. III. 76, 1. (757);
79, 1 k  3. (803). -  V této svátosti jest 
něco K ristovo dvojím  způsobem, ja 
kožto z moci svátosti, co se totiž na
značuje slovy tva ru ; a z přirozeného 
doprovázení, t. j. co je  věcně spojeno 
s K ristem . III. 76, 1. (758); 2. (759);
3. (761); 4. (762); 78, 6 k  1. (800); 81, 
4 k  2. (844); k 3. (844). - Celý K ris
tu s jest pod kteroukoli částí obojí 
způsoby. III. 76, 2. (759); 3. (761); 78, 
6 k  1. (800); 79, 1 k 3. (803); 80, 12 
k 3. (838). -  P řípadky  těla Kristova 
jsou v  této  svátosti prostřednictvím  
podstaty, a ani nem ají bezprostřed
ního pom ěru k  této  svátosti, ani k tě 
lesům, k te rá  je  obklopují, a proto ne
m ohou zm ěniti prostředí, aby tak 
m ohly bý ti viděny nějakým  tělesným  
zrakem . III. 76, 7. (767); 81, 3. (842);
4. (843). -  K ristus jest přítom en pod 
obojí způsobou Eucharistie z trojího 
důvodu: totiž aby naznačil své u tr 
pení, aby byl pokrm em  a nápojem, 
za tře tí co do účinku: tělo se vydává 
za spásu tě la  a krev  za spásu duše.
III. 76, 2 k 1. (760). - Tělo Kristovo je 
m ístně toliko na jednom  místě, totiž 
v nebi, ale jakožto ve svátosti zname-

34



n a jití  a obsahující jest i jinde, ne však 
všude. III. 75, 1 k  3. (743); 4. (747); 
76, 5. (764); 6 k  1. (766); 81, 1 k 2. 
(840). - Když se v této  svátosti objeví 
d ítě  nebo tělo, jest tam  skutečně Tě
lo Kristovo, není tam  však pod v last
ní podobou. III. 76, 8. (769). -  Když 
se tak  zjeví všem jako dítě  nebo jako 
tělo, nem á kněz je  přijm outi, ale m á 
se uschovati. III. 82, 4 k  3. (850). - 
Pouze kněz může prom ěňovati E u
charistii. III. 82, 1. (845). -  Rozum člo
věka zde na zemi nem ůže pochopiti, 
leč skrze víru, ani v iděti K rista  v té 
to svátosti. III. 76, 7. (768). -  Špatní 
kněží, i odloučení od Církve, bludaři, 
vyobcování, sesazení, m ají moc pro 
m ěňovati, hřeší však těžce. III. 64, 
9 k 2. (615); k 3. (615); 82, 5. (850);
7. (853); 8. (854); 9. (856). -  Neknězi 
není dovoleno dotknouti se E ucharis
tie, leč v nutnosti, kdyby padala. III. 
82, 3. (847). - S lavení E ucharistie jest 
obětování K rista, poněvadž jest to 
obraz, znázorňující u trpen í Páně, je 
hož tím  se stávám e účastni, a kněz 
je st obrazem  K rista. III. 83, 1. (859); 
2, 1 k  2. (860). -  Je st dvojí přijím ání 
Eucharistie, svátostné a duchovní.
III. 80, 1. (814); 2. (815); 3. (817). - 
K ristus p řija l tělo své a k rev  svou v 
Eucharistii. III. 81, 1. (839); 84, 7 k
4. (895). - P řijím ání E ucharistie není 
nu tné o sobě ke spáse, ale z p říkazu 
K ristova a Církve. III. 73, 3. (723); 80,
II. (836). -  Eucharistie pod způsobou 
v ína  nedává se lidu, pro nebezpečí 
vylití, poněvadž snadněji ukápne 
krve, než nějaká částka prom ěněné 
hostie. III. 74, 1 k  3. (730); 80, 12. (837). 
-  Eucharistii mohou p řijím ati pouze 
zcela lační, leč v okam žiku sm rti i 
nelační. 2. II. 147, 6 k 2. (1093); III. 80,
8. (829); 9. (832). -  Nic mimo sm rte l
ný hřích  nu tně nezabraňuje p řijím á 
ní Eucharistie, ale ze slušnosti toliko 
odkládá se přijím ání Eucharistie na 
jiný  den, na přík lad  po užití p ráva  
manželského, nočním poskvrnění, m ě
síčkách, ovšem když jsou úkony bez 
těžkého hříchu. 2. II. 154, 5. (1114);
III. 807. (826). -  H říšn íku  skrytém u, 
k te rý  žádá Eucharistii ta jně, když ne- 
ni nikdo p ři tom, m á se podání ode
p říti. Jestliže žádá veřejně, m á se Eu
charistie  podati. V eřejném u h říšn íku

se musí vždycky odepříti. III. 80, 6. 
(823); 81, 2 k 2. (841). -  Kdo přijím á 
Eucharistii, ač si je vědom  těžkého 
hříchu, hřeší těžce. III. 79, 2 k 2. (804);
3. (805); 80, 4. (818). -  Eucharistie n e 
m á sloužiti za prostředek  vyšetření 
hříchů. III. 6 k 2. (825). -  Kněz, k te rý  
předstírá , že prom ěňuje hostii, do
pouští se těžšího hříchu  než ten, kdo 
nehodně přijím á. III. 80, 6 k 2. (825).
-  H řích  nehodně přijím ajících  jest 
lehčí než h říchy  pro ti Bohu, a těžší 
než hříchy pro ti bližním u a pro ti so
bě. III. 80, 5. (821). -  Ten h řích  je  ta 
ké m enší než byl h řích  zabití K rista  
a jeho zrazení. III. 80, 5, 1 k 2. (822).
- Je st lehčí než pohození E ucharistie 
do bláta. III. 80, 5 k  3. (823). -  Eucha
ristie jako svátost p rospívá toliko 
přijím ajícím , jako oběť p rospívá i j i 
ným. III. 67, 3 k 8. (795); 79, 5. (807); 
7. (810). - E ucharistie je  připom ínka 
K ristova u trpení. III. 66, 9 k 5. (641); 
73, 4. (725); 5. (726); 74, 1. (729); 76,
2 k 2. (760); 79, 1. (801). - E ucharis
tie je s t u rčena k vyživování duše. 
III. 73, 1. (721); 2. (722); 79, 8. (814).
-  E ucharistie jest svátost vy jad řu jící 
lásku K ristovu a působící naši lásku. 
III. 73, 3 k  3. (724); 75, 1. (741); 78,
3 k  6. (794); 79, 1. (801); 4 k  2. (806).
-  N ásledný účinek E ucharistie záleží 
v tom, že zm enšuje troud, tím  totiž, 
že zvětšuje lásku. III. 79, 6 k 3. (810).
-  Eucharistie m á týž účinek v člově
ku, jaký  byl účinek u trpen í K ristova 
na světě. III. 79, 1. (801); 83, 1. (859). 
• V eškerý účinek, k te rý  působí hm ot

ný pokrm  a nápoj co do tělesného ži
vota, že totiž udržuje, rozmnožuje, 
napravu je  a těší, to vše působí tato  
svátost co do duchovního života. III. 
79, 1. (801); 81, 1 k 3. (840) .- O brazně 
Tělo K ristovo se obětuje za spásu tě 
la  a  k rev  za spásu duše; skutečně 
však obojí působí ke spáse za obojí. 
III. 74, 1. (729); 76, 2 k  1. (760) ; 79, 
1 k 2. (803). - Eucharistie působí m i
lost, zvětšuje a vzbuzuje a uvádí 
ctnosti do činu. III. 79, 1. (801); 4. 
(805). -  E ucharistie chrán í od hříchu 
dvojmo, posiluje duchovní život člo
věka, že v n itřn ě  jej spojí s Kristem , 
za druhé, že odráží veškeré útočení 
démonů, pokud je znam ením  u trpen í 
K ristova. III. 79, 6. (809). - H říchy

35



všední, přítom né, k te ré  jsou skutkem  
činěny, zabraňují účinku E ucharistie 
jen  vzhledem k občerstvení duchovní 
sladkostí, ne však vzrůstu  milosti; 
pokud jsou m inulé, nezabraňují n i
jak  působení svátosti. III. 79, 8. (812).
- E ucharistií se odpouštějí všední h ř í
chy. III. 79, 4. (806); 87, 3. (924). - 
E ucharistií odpouštějí se i hříchy 
sm rtelné, jichž vědom í a vů li člověk 
nem á. III. 79, 3. (805). - Eucharistie 
je  sm ytí zločinů trojm o, totiž jichž 
nem ám e vědomí, budoucích (totiž aby 
nám  byla dána síla varovati se h ř í
chů), za tře tí tím, že působí, aby se 
dokonala zkroušenost nad hříchy. III. 
79, 3 k 1. (806). -  E ucharistie působí 
odpuštění tres tu  za hříchy, ne sice 
celého, ale podle velikosti h říchů  a 
podle m íry  zbožnosti. III. 79, 5. (807).
- E ucharistie vysvobozuje z očistce, 
pokud je  obětí zadostčinící za hřích. 
III. 52, 8 k 2. (505).

Eutrapelie je  ctnost řídící sku tky  ve 
hrách. Je st částí skrom nosti. 1. II. 60,
5. (465); 2. II. 72, 2 k 1. (591); 160, 2. 
(1192); 168, 2. (1249).

Evangelium rozšířeno a h lásáno jest 
po celém světě, neuvěřili však vši
chni. 1. II. 106, 4 k 4. (925). - V Evan
geliu nic se nenařizu je s tran  obřad
ních předpisů, poněvadž zachovávání 
jich bylo vyplněním  zcela zrušeno. 1.

II. 108, 3 k 3. (941). - Nauka evangel
ní je  nauka dokonalosti a proto bylo 
třeba, aby v ní byl člověk dokonale 
poučen o všem, co náleží ke správnos
ti života. 2. II. 56, 1 k 2. (459). - V psa
ném  evangeliu nejsou obsažena než 
ta, k te rá  pa tří k m ilosti Ducha svaté
ho. 1. II. 106, 1 k  1. (919).

Exorcismus není svátost, ale svátos- 
tina. III. 67, 3 k 2. (650); 71, 3 k  2. 
(700). - Exorcism us má předcházeti 
křest. Jestliže nebyl vykonán před 
křtem , m á se vykonati potom. III. 71,
2. (697); 3 k  3. (700). - Exorcisovati má 
právo kněz a exorcista. III. 71, 4. 
(700); k 2. (701). - To, co se děje 
p ři exorcismů, nejen něco naznaču
je, nýbrž i působí. III. 71, 3. (699). - 
Exorcism y vylučují moc démonovu, 
pokud překáží člověku přijm outi svá
tosti. K řtem  napro ti tom u se vyluču
je dém onova moc na člověka v tom, 
co m u překáží p řijm outi slávu. III. 
71, 2 k  2. (698). Účinek jeho je  dvojí, 
totiž vyhnání ďábla a otevření sm ys
lů službě a rozkazům  Božím. III. 71,
3. (698). - Exorcism us nepůsobí m i
lost, ani odpuštění hříchu. P roto po 
sm rti bez k ř tu  exorcism us nic nep la
tí, p ro ti Praepositinovi, jenž říká, že 
kdo p řija l exorcism us, trpí, i když 
nebyl pokřtěn, m enší tem noty. III. 
71, 3. (699).

H

Hierarchie je  každý řád  ve vědění a 
konání s připodobněním  Bohu. I. 108, 
1. (929). -  Je jí činnost je  tro jí: osvě
cování, očišťování a zdokonalování.
I. 108, 1. (930). - Všichňi lidé jsou 
jedna h ierarchie, jsou jeden druh. I. 
108, 1 k 3. (931).

Hlava přirozená m á tři věci vzhle
dem k ostatním  údům, totiž řád, do
konalost a sílu m íti vliv. III. 8, 1. (95); 
8. (105). -  H lava znam ená mnoho věcí 
podle podobností k je jím  četným  
vlastnostem . 1. II. 84, 3, 4. (676, 677);
III. 8, 1. (95); 8. (105). - Všechny ži
vočišné činnosti m ají svůj původ v 
hlavě. III. 8, 1. (95). -  H lava m á vliv

na jiné údy dvojmo, totiž u vn itř a 
zevně, tím , že říd í vnější činnost. III. 
8, 6, 7. (102, 103). -  V hlavě sídlí vše
chny smysly, kdežto v ostatních ú- 
dech je  pouze jeden smysl, totiž 
hm at. III. 8, 1. (95); 66, 7 k 3. (637).

Hlavní (hříchy) se říká, protože ve 
většině p řípadů  vznikají z nich jiné, 
i když někdy některá neřest vznikne 
z dobra zneužitím  jako z předm ětu, 
ne však jako z počátku. 2. II. 55, 4 k
1. (452). -  H lavní neřesti se nazývají 
z vlastn ího cíle ne všech, nýbrž těch, 
z nichž častěji vznikají jiné a niko
liv z posledního (cíle). 2. II. 34, 5. 
(313); 35, 4. (320); 36, 4 k 1. (328). -

35



J e  sedm hlavních  h říchů  a na ty  se 
d a jí p řevést všechny ostatní, totiž 
m arn á  sláva, netečnost, závist, hněv, 
lakom ství, obžerství a smilstvo. 1. II. 
84, 4. (677).

H něv se ř ík á  trojm o: pohotovost ne
bo úkon neřesti protilehlé tichosti; 
za d ruhé žádost pomsty, za tře tí v á 
šeň. 2. II. 158, 8. (1187). - Hněv dvojí: 
jakožto  horlivost, t. j. podle rozumu, 
a hněv jakožto neřest, t. j. pro ti roz
um u. 2. II. 158, 1. 2. (1177, 1179); III. 
15, 9. (161). - Hněv zahrnuje mnoho 
vášní, ne tak  jako rod druh, ani jako 
p říč ina  své účinky, nýbrž jako účinek 
své příčiny. 1. II. 46, 3. (356). - Hněv 
podle správného rozum u je  vášeň 
chvalná, když však je  pro ti rozum u 
více nebo méně, je hřích. 2. II. 158, 
1, 2. 8. (1178, 1187); III. 15, 9. (161). - 
H něv je  složen ze sm utku a žádosti, 
ne jako z částí, nýbrž jako z příčin.
1. II. 46, 3 k 3. (357); III. 15, 9. (161).
-  Hněv je  hlavní hřích, ne však n e 
návist. 2. II. 34, 5. (314); 158, 6. (1185).
-  T ři druhy  hněvu: žlučový, t. j. ostrý, 
m ánie, t. j. trvající, a zběsilost. 1. II. 
46, 8. (362); 2. II. 158; 5. (1184). - Šest 
d ce r hněvu: rvačka, nakvašenost 
mysli, potupa, křik , rozhořčení a rou 
hání. 2. II. 37, 2 k 1. (331); 41, 2. (349); 
158, 7. (1186). - Hněv, pokud znam ená 
úkon vůle pomstít, je  v Bohu, ne však 
pokud je  vášeň. I. 3, 2 k 2. (23); 19,
1. (203); 20, 1 k 2. (206); 50, 4 k 1. (521); 
1. II. 47, 1 k  1. (365); 2. II. 162, 3. 
(1210). - Dvojí příčina hněvu: se s tra 
n y  pohnutky, jako vznikání, nebo se 
s tran y  nálady, jako nedostatek  nebo 
nemoc. 1. II. 47, 3. (367). - P ro udě
lán í nějakého sm utku povstává hněv.
1. II. 46, 1. (354); 47, 3. (367); 48, 1,
2. (369); III. 15, 9. (161). - Mlčící vy 
zývá ke hněvu hanícího, protože se 
zdá, že je j podceňuje. 1. II. 47, 1 k 4. 
(365); 72, 3 k 3. (5SD). - H něv slábne, 
trv á - li déle, stejně i jeho příčina, to 
tiž  vzpom ínka na bezpráví, k te rá  se 
zdá menší, když je toliko ve vzpo
m ínce. 1. II. 48, 2 k  2. (372). - Hněv 
je  pouze na ty, vůči k terým  je  sp ra 
vedlnost a nespravedlnost. 1. II. 46, 
7. (361). - Člověk se hněvá na neživé 
a  na zv ířa ta  z obrazivosti zvěstuj ící 
ublížení, ne však z rozumu. 1. II. 46,

7 k 1. (362). - P ět znam ení a účinků 
hněvu: srdce buší, třese se tělo, tvá ř 
plane, oči zdrsní, ústa křiví, ale mysl 
neví, co mluví. 1. II. 48, 2, 4. (371); 
2. II. 158, 4. (1183). - H něv vždycky 
přihlíží k  dvěm a předm ětům , t. j. k 
pom stě a škodlivému, kdežto láska a 
nenávist někdy přihlíží toliko k jed 
nom u předm ětu. 1. II. 46, 2, 3. (355). 
-  N esnadnější je  odporovati hněvu a 
bojovati p ro ti něm u n a  chvíli pro je 
ho nápor, než pro ti potěšení a dych
tivostem , kdežto naopak je  p ři delším 
trvání. 2. II. 156, 4 k  1. (1170); 162, 6 
k 1. (1216). - H něvu je p ro tilehlá n ě 
jak á  neřest, totiž nezřízený nedosta
tek  hněvu, avšak nepro jevuje se, po
něvadž je  nepojm enovaná. 2. II. 158, 
8. (1187).

Holubice m á sedm vlastností k n a 
značení 7 darů  Ducha sv. III. 39, 4. 
(374). -  Holubice, k te rá  se zjevila nad 
K ristem  p ři k řtu , hodí se pouze D u
chu sv,, jako znamení. Ale jako věc 
a účinek, celé Trojici. P roto  i je jí 
pud k  pohybům  přirozeným  byl pů 
soben Bohem, jako od příčiny du 
chovní. -  I. 43, 7 k 3. (401); 2. II. 95, 
7. (774); 39, 8 k 2. (377).

Horlivost jest n ap ja tá  láska, k te rá  
netrp í sdílení m ilované věci. 1. II. 
28, 4. (232). - H orlivost jest tro jí, to 
tiž m anželova, horlivost závisti a p řá 
telská, totiž pro Boha a pro  bližního. 
1. II. 28, 4. (232). - H orlivost, nemesis, 
závist a m ilosrdenství náleží k tém už 
rodu vášní, totiž ke sm utku z dober, 
nebo ze zel bližního, avšak různým  
způsobem. 2. II. 36, 3. (326). -  H orli
vost v dobrech čestných jest chvalná, 
avšak horlivost v dobrech časných je 
s hříchem , třebas je  někdy i bez h ř í
chu. 2. II. 36, 2. (324). - Závist se ně
kdy béře za horlivost. 2. II. 36, 2 k 1. 
(326). - Spor a horlivost jsou pouze 
v lidech tělesných a jen  o dobra tě 
lesná. 1. II. 28, 4 k 1. (233).

Hra je  lék pro ti živočišné znavenosti, 
dávající duši klid, t. j. potěšení. 1. II. 
1, 6 k  1. (10); 2. II. 168, 2. (1248). - 
T rojí h ra : hanebná, zbožná a pro  ob
čerstvení. P rvn í se m á kdokoli vyhý
bat; d ruhá je  chvályhodná; tře tí se

37



m á užívat, ale od kajícn íka um írně
ně. 2. II. 168, 4 k 1. (1253). - Vybočení 
h ry  je dvojí: pro hanebnost nebo ško
du a pro nepatřičnou okolnost; p rvní 
je sm rtelný hřích, d ruhé je  hřích  leh 
ký, leč by někdo do toho k ladl cíl. 2.
II. 168, 3. (1250).

Hrdinskost se neliší od ctnosti obec
né, leda dokonalejším  způsobem. III. 
7, 2 k  2. (78). -  C tnosti h rd inné jsou 
dary  Ducha svatého. 1. II. 1 k 1. (526);
2. II. 159, 2 k  1. (1190).

Hřešiti jest býti vůlí odvrácen od Bo
ha. I. 94, 1. (842). -  H řešiti není nic 
jiného, než odchýliti se od správnosti 
skutku, k terou  m á m íti, a ť se vezme 
hřích  v přírodních  nebo v um ělých 
nebo v m ravních. I. 63, 1. (549).

Hřích jest úkon, odchylující se od 
pořadu  povinného cíle, p ro ti p rav id lu  
přirozenosti, rozum u nebo věčného 
zákona. I. 65, 1. (549); 1. II. 21, 1. (187); 
2 k 2. (189); 71, 6. (563); k 1. (563); 
k 3. (564); 72, 1. (565); k  2. (566); 
2. II. 162, 1. (1206); 168, 4. (1252). -  
H řích není čiré postrádání. 1. II. 72, 
1 k 2. (565); 75, 1. (610); k 1. (610); 
85, 5 k  3. (688). - H řešiti není nic j i 
ného, než odvrácení od dobra, k te ré  
kom u přísluší podle jeho přirozenos
ti. 1. II. 109, 2 k 2. (949); 8. (958). - 
H řích není podle A ugustina nic jiné 
ho, než nedbáním  věcí věčných sle
dovati časná. 1. II. 71, 6. (563); k  3. 
(564); 2. II. 104, 3. (839). - H řích není 
nic jiného, než užívati toho, co jest 
na požívání, a požívati toho, co jest 
na užívání. 1. II. 71, 6, 3. (563). - 
H řích jest slovo nebo skutek  nebo 
dychtivost p ro ti věčném u zákonu, po
dle Augustina. I. 71, 6. (563); 76, 2 
k 1. (618). - Vše, co jest pro ti p řiro 
zeném u sklonu, je s t hřích, poněvadž 
odporuje řád u  přirozeném u. 2. II. 142,
1. (1060). -  H řích je st přestoupení zá
kona Božího a neposlušnost příkazů 
nebeských, podle Ambrože. 1. II. 109,
4. (952); 2. II. 79, 2. (628). - P rvní 
příčina h říchu  jest ve vůli, k te rá  roz
kazuje všechny dobrovolné úkony, v 
nichž jedině se shledává hřích. A 
proto A ugustin  někdy u rču je  hřích  
pouze jako vůli. Ale protože také sa

my zevnější úkony náleží do podsta
ty  hříchu, když jsou o sobě špatné, 
bylo nutné, aby se vým ěru hříchu  ta 
ké udalo něco patřícího do zevněj
ších skutků. 1. II. 71, 6 k 2. (564). -  
Dobrovolné jest v pojm u hříchu. 1. 
II. 71, 5. (562); 6. (563); 73, 6. (586); 
74, 1, 2, 3. (595-597); 76, 3. (619); 4. 
(621). -  Dělení h říchu na všední a 
sm rtelný není dělení rodu na druhy, 
k te ré  ste jně m ají účast na pojm u ro 
du, nýbrž obdobného na ta, o nichž se 
vypovídá podle dříve a později; a 
proto^ dokonalý pojem  hříchu, k te rý  
udává A ugustin, náleží sm rtelném u 
hříchu. A však všední h řích  sluje h ř í
chem v nedokonalém  pojm u a ve 
vztahu  ke sm rtelném u hříchu. 1. II- 
88, 1 k 1. (706); 3 k 1. (710). -  V A da
movi se rozlišuje hřích  přirozenosti 
a osoby. III. 8, 5 k  1. (101). - H řešiti 
se přihází dvojmo: jedním  způsobem 
o sobě; vzhledem  k úkonu hříchu; 
jiným  způsobem v jeho příčině. 2. II. 
30, 4. (271)j 150, 4. (1113); 150, 5. (1144). 
- Trojí hřích, totiž proti Bohu, p ro ti 
sobě, p ro ti bližním u. I. 72, 4. (570). -  
H řích tro jí, totiž srdce, úst a skutku.
2. II. 162, 4 k 4. (1213). -  Hříchy, k te 
ré  se dokonávají v potěšení duchov
ním , nazývají se h říchy duchovním i; 
ony však, k te ré  se dokonávají v po
těšení tělesném , slují hříchy tělesné.
I. II. 72, 2. (567); 73, 5. (585); 2. II. 
118, 6. (924). -  V každém  hříchu  je st 
nu tně pochybení v nějakém  úkonu 
rozumu. 2. II. 54, 1 k  2. (445). - Ve 
h říchu  jest dvojí: nezřízenost úkonu 
p ro ti Bohu a následující poskvrna. 1.
II. 87, 4 k  3. (698); 6. (700). -  Dvojí 
je s t ve hříchu, totiž skvrna viny a 
vým ěr trestu . III. 22, 3. (222). -  H ře
šiti pro ti D uchu svatém u jest hřešiti 
z volby zla a toliko ze zloby, jež jest 
s pohrdáním  toho, čím jest člověk 
vzdalován hřešení. 2. II. 14, 1. (115);
3. (119); 4. (121); 105, 2 k  2. (848). -  
V každém  hříchu  se pohrdá Bohem 
v jeho přikázáních, ale v tom  hříchu, 
jako h říchu  zvláštním  se pohrdá da
rem , jím ž jest člověk vzdalován od 
hříchu, ne však  v hříchu, následují
cím z něj. 2. II. 118, 5 k  3. (923); III.
4. (934). - H řích z jisté zloby, podle 
toho, jak  vychází z náklonností zběh
losti, není zvláštním  hříchem , nýbrž

38



jakousi všeobecnou podm ínkou h ř í
chu. Pokud však jest ze zvláštního 
pohrdání účinkem  Ducha svatého v 
nás, m á ráz zvláštního hříchu. A po
dle toho také hřích  pro ti Duchu sva
tém u jest zvláštním  rodem  hříchu. 2.
II. 14, 1 k  3: (116). - H říchy se liší 
druhově podle předm ětů, ne dle ne- 
zřízenosti úkonu, jež s m á případko- 
vě k úm yslu hřešícího. 1. II. 72, 1. 
(656); 3, (568); 73, 3, (583); 2. II. (1); 
39, 2. (338). -  Dělení h říchů n a  hřích  
p ro ti Bohu, p ro ti sobě a proti bližní
m u jest podle předm ětů, podle nichž 
se rozlišují druhy  hříchů. (1. II. 72,
4. (570). - H řích se dělí n a  hřích  úst, 
srdce a skutku, ne jakožto rozdílné 
druhy  úplné, ale podle rozdílných 
stupňů  hříchu. 1. II. 72, 7. (575); 100,
5. (813). -  Podle rozdílných p řikázá
ní zákona se nerozlišují h říchy  podle 
druhu, poněvadž hřích  nem á druhu  
se s trany  odvrácení, nýbrž se strany  
přiklonění, pokud jest nějakým  úko
nem. 1. II. 72, 6 k  2. (574); 9 k 1. (578); 
2. II. 10, 5 k  1. (87). - H říchy se roz
lišují druhově podle nadby tku  a ne
dostatku, pro různé pohnutky, a jsou 
si navzájem  protivam i. 1. II. 72, 8. 
(576). -  Odlišnost h říchu  všedního a 
sm rtelného, nebo ať se vezme ja k á 
koliv jiná  odlišnost podle proviny, 
nem ůže býti odlišností, stanovící roz
ličnost druhu. 1. II. 72, 5 (571); 88, 1. 
(706). -  Všední a sm rtelný hřích  se 
liší do nekonečna se s trany  odvráce
ní, ne však se strany  přiklonění. 1. II. 
72, 5 k 1. (572); 87, 5 k  1. (699). -  Ne 
pouhá vůle může býti podm ětem  h ř í
chu, nýbrž všechny ony m ohutnosti, 
k te ré  mohou býti vůlí hýbány  ke 
svým  úkonům, nebo od nich zdrženy. 
1. II. 74, 2. (596); 83, 1. (668). -  Vůle, 
postrádající řízení pravidlem  rozum u 
a Božího zákona, zam ýšlejíc nějaké 
m ěnivé dobro, působí sice o sobě 
úkon hříchu, ale nezřízenost úkonu 
případkově a mimo zám ěr 1. II. 75, 1. 
(610). -  V úkonu svobodného rozho
dování se může stá ti hřích  dvojmo: 
jedním  způsobem z toho, že se volí 
něco zlého; a takový hřích  pochází 
vždy z nějaké neznalosti nebo omylu. 
Jiným  způsobem skrze svobodné roz
hodování volbou něčeho, co jest o so
bě dobré, ale ne s pořádkem  náležité

m íry  nebo pravidla. I. 63, 1 k 4. (550). - 
H řích je st v  rozum u dvojm o: a to  n e j
prve, pokud bloudí v poznání p rav d i
vá, což se m u pak  p řič ítá  za hřích  
tehdy, když m á nevědom ost neb omyl 
o tom, co může a m á věděti. Za druhé, 
když nezřízené úkony nižších sil buď 
poroučí, nebo také po rozvaze ne
zkrotl. 1. II. 74, 5. (600); 90, 4 k  2. 
(729). -  H řích drženého potěšení jest 
v rozum u dvojmo, když je  pochybení 
v řízení vn itřn ích  vášní, jako také 
když je  pochybení v řízení vnějších 
úkonů. Pochybí pak v řízení vn itřn ích  
vášní dvojm o: jedním  způsobem, když 
poroučí nedovolené vášně; jiným  způ
sobem, když nepotlačí nedovoleného 
h nu tí vášně. 1. II. 73, 8. (589); 74, 6. 
(601). - Úkon smyslovosti m ůže býti 
dobrovolný, pokud smyslovost, to jest 
sm yslová žádost, může bý ti hýbána 
vůlí. Pročež zůstává, že ve sm yslovos
ti může bý ti hřích. 1. II. 74, 3. (597). - 
H ad nejen  ukázal a předložil hřích, 
ale také naklonil k udělán í hříchu. 
A v  tom  se sm yslnost naznačuje h a 
dem. I. 81, 1 k  3. (717); 1. II. 74, 3 k 2. 
(598); -  2. II. 165, 2. (1236); III. 18, 2 
k 3. (192). - S m rtelný  h řích  nem ůže 
býti ve smyslovosti, nýbrž pouze v roz
umu. 1. II. 74, 4. (599); 89, 5. (722). - 
P říčinou prvního h říchu  není zlo, ný 
brž nějaké dobro, s nepřítom ností 
nějakého jiného dobra, totiž p rav id la 
rozum u nebo Božího zákona. I. 49.
1. k  1. a k 3. (449); 63, 1 k  4. (550); 75,
1. (610); k 3. (611); 2. II. 163, 1. (1220). -  
Nic vnějšího nem ůže býti dostatečně 
přivádějící ke hříchu, leč pokud hýbe 
rozumem, jako člověk nebo démon, 
našeptávající hřích ; nebo jako hýba
jící smyslovou žádostí, jako nějaká 
sm yslová hýbou smyslovou žádostí. 
I. 115, 4. (993); 1. II. 73, 8 k 3. (591); 
75, 3. (613); 80, 1. (648) ; 2. II. 43, 1. k  3. 
(355); 73, 3. (594); 115, 2 k 1., k  2. (905). 
-  Jeden  hřích  je st příčinou jiného po
dle čtyř rodů příčin, a to podle způ
sobu příčiny účinné nebo hýbající, 
p říčiny hm otné, p říčiny účelové a 
p říčiny tvarové. 1. II. 75, 4. (614). 84. 
(673). - Člověk hříchem  odpadá od 
řád u  rozum u a proto upadá v  lidské 
hodnotě, pokud totiž člověk je  p ři
rozeně svobodný, a je  k vůli sobě, a 
upadá jaksi v otroctví zvířat. 2. II.

39



64, 2 k 3. (527). - H říšník hříchem  ne
může Bohu n ik terak  uškoditi účinně, 
avšak se své strany  dvojm o jedná 
pro ti Bohu. 1. II. 21, 4 k 1. (192); 47, 
1 k 1. (365); 73, 7 k 2. (588); 2. II. 88, 
2. (706). - Č tyři jsou rány, zasazené 
celé lidské přirozenosti z h říchu p rv 
ního rodiče: nevědom osti v rozumu, 
špatnosti ve vůli, slabosti v náhlivé, 
dychtivosti v dychtivé, ale protože 
náklonnost k dobru ctnosti se v kaž
dém  zm enšuje skutkovým  hříchem , 
jsou to také čtyři rány, následující 
z jiných hříchů. Tyto rány  pak  n á 
sledují d ruhé dvě, totiž sm rt a vše
chny následující tělesné nedostatky.
1. II. 85, 3. (684). - To, že něk teří jsou 
Bohem trestán i, když je  nechává u- 
padnouti do něk terých  hříchů, jest 
zařízeno k dobru ctnosti. Někdy sice 
■též těch, k te ří hřeší, když totiž po 
h říchu  povstanou pokornější a ostra 
žitější. Vždy však je  k polepšení j i 
ných, k te ří vidouce něk teré padati 
ze h říchu do hříchu, více se bojí h ře 
šiti. Avšak na jiných dvou způsobech 
je st zjevné, že tres t je  zařízen k po
lepšení; protože již to, že člověk trp í 
nám ahu a škodu p ři hříchu, p řiroze
ně odvádí lidi od hříchu. 1. II. 87, 2 
k  1. (695). - Trojí pohrom a nastala 
člověku hříchem , totiž poskvrna, po
rušení přirozeného dobra a provina 
trestu . 1. II. 109, 7. (956); III. 22, 3. 
(222). -  D ruh a tíže hříchu  se béře 
více z cíle než z hm otného předm ětu.
2. II. 74, 2 k 1. (599). - H lavní ráz tíže 
viny se béře se strany  odvrácení od 
Boha. 1. II. 73, 3 k 2 (583); 5. (585); 
77, 6 k  1. (631). - N edostatek patřičné 
okolnosti přitěžu je hříchu. 1. II. 78, 
7. (588). - H říchy páchané slovy m ají 
se posuzovati podle toho, z jakého 
citu kdo pronáší slova; h lavně podle 
úm yslu mluvícího. 2. II. 72, 2. (587); 
73, 2. (592); 75, 1. (600). - Těžkost ně
jakého h říchu  lze pozorovati trojm o: 
nejp rve a hlavně podle látky, v níž 
jest hřešeno; za d ruhé pak se strany 
hřešícího; tře tím  pak způsobem se 
strany  následného účinku. 2. II. 148,
3. (1099). - Všechny hříchy nejsou 
stejné. 1. II. 78, 2. (581). - P ři velikos
ti h říchu  je st dbáti čtverého stupně, 
z nichž prvý jest, když nedobrovol- 
nost páše hřích: je -li to úplná ne-

dobrovolnost, zcela omlouvá od tre s 
tu. Byla-li však nějak  dobrovolnost, 
hřích  však ze slabosti, třebas když 
někdo hřeší z vášně, hřích  zmenšuje. 
D ruhý stupeň, když někdo hřešil z ne
vědomosti. T řetí stupeň jest, když 
hřešil z pýchy, to jest z jisté volby 
nebo z jisté  zloby. Č tvrtý  stupeň však 
jest, když hřešil z u rpu tnosti a za
tvrzelosti. 1. II. 105, 2 k 9. (908); 2. II. 
162, 2. (1208); 186, 9 k 3. (1416); III. 
88, 4. (934). - Hříchy, k te ré  jsou p á 
chány pro ti sam ém u božství, jako 
hřích  nevěry  a rouhání jsou nejtěžší. 
D ruhotně pak  jsou těžké hříchy, k te 
ré  jsou páchány proti člověčenství 
K ristovu, tře tí pak  m ísto m ají h ř í 
chy, jež jsou páchány proti svátos
tem, jež pa tří k člověčenství K risto 
vu; a po těch jsou jiné h říchy  proti 
pouhým  tvorům . 2. II. 20, 3. (167); 21, 
1 k 1. (170); 39, 2. (338); 110, 2. (880); 
148, 3. (1099); III. 80, 5. (822). - Hřích 
proti Duchu svatém u jest nejtěžším . 
2. II. 14, 3. (119); 21, 1. (170); 4. (174); 
130, 2. (1004). - Hříchy, k teré jsou 
proti božským ctnostem, jsou podle 
svého rodu těžší než jiné. 2. II. 20, 3. 
(167). - Tim  těžší jest nějaká neřest, 
čím více odporuje protilehlé ctnosti. 
2. II. 116, 2. (907); 119, 3. (931). - V 
každém  druhu  hříchu těžší jest, jenž 
jest páchán  z pohotovosti, než ten, 
jenž jest z větší vášně. 2. II. 156, 3. 
(1168). - Duchovní hříchy m ají větší 
vinu než tělesné, ač tyto jsou han li
vější než duchovní. 1. II. 73, 5. (585); 
154, 3. (1142). - Někdy škoda, jež po
chází ze hříchu, jest p ředvídaná a za
m ýšlená; a tehdy velikost škody p ří
mo zvětšuje tíhu  hříchu. Někdy pak 
je škoda předvídaná, ale není zamýš
lená. A ta k  také velikost škody p ři
těžuje hříchu, ale nepřím o. Někdy 
však škoda není předvídaná, ani za
mýšlená. 1. II. 73, 8. (590). - Kdo zhře
ší po p řije tí Nové úmluvy, jest ho
den většího trestu , jakožto nevděčný 
za větší dobrodiní, a neužívající po
moci jem u dané. 1. II. 106, 2 k 2. (921).
- Duchovní, m ající svatá svěcení, t í 
že hřeší, p ři ostatním  stejném , koná- 
ii něco protivného svatosti, než ně
jaký  řeholník, k te rý  nem á svaté svě
cení. 2. II. 184, 8. (1378). - Hřích, k te 
rého se dopouštějí řeholníci, může

40



býti těžší než hřích  téhož d ruhu  svět
ských trojm o. 2. II. 184, 10. (1417). - 
Jed ině Bůh svrchovanostně i rozhře
šuje od hříchů, i hřích odpouští. K ně
ží však obojí činí jako služebníci, po
kud  totiž slova knězova působí v této 
svátosti nástro jově z božské síly. III. 
84, 3 k 3. (888). - Člověk hříchem  byl 
zavázán i Bohu i ďáblu. Co se trestu  
týká, byl člověk především  Bohu za
vázán, jakožto nejvyšším u soudci, 
ďáblu pak  jakožto biřici. A proto 
vzhledem  k Bohu spravedlnost vyža
dovala, aby byl člověk vykoupen, ne 
však  vzhledem  k ďáblu. III. 48, 4 k 
2. k 3. (465). -  Všechny hříchy v tom 
to životě jsou odpustitelné. III. 69, 
2. (677). - Skrze lásku dosahujem e od
puštění hříchů. III. 49, 1. (469). - Vy
žaduje se na odpuštění sm rtelného 
h říchu  dokonalejší pokání, aby si to 
tiž  člověk skutkově zošklivil spácha
ný  hřích, co na něm  jest, aby totiž 
vynaložil péči na připom enutí každé
ho sm rtelného hříchu, by si každý 
zošklivil. K odpuštění všedního h ř í 
chu vyžaduje se nějaké zošklivení ú - 
činkové. III. 87, 1. (922).

Hřích prvotní jest zběhlost; jest to 
tiž  jakým si nezřízeným  uzpůsobením, 
pocházejícím  z porušení onoho soula
du, v něm ž spočíval ráz prvotní sp ra 
vedlnosti. Pročež prvotní h řích  se n a 
zývá neduhem  přirozenosti. 1. II. 82,
I. (662). -  P rvo tn í h řích  jest hříchem  
přirozenosti, ale skutkový hřích  jest 
h říchem  osobním. I. 100, 1. (875); 1.
II. 74, 3 k 2. (598); 80, 1. (648); 87, 1. 
(655); 82, 1 k  2. (662); III. 8, 5 k 1. 
(101). -  Pouze ti p ře jím ají p rvotní 
hřích , k te ří pocházejí od A dam a sk r
ze činnou sílu v plození, vznikem  od 
A dam a plynoucí, což jest pocházeti 
od něho podle sem enného způsobu; 
neboť sem enný způsob není nic jin é 
ho, než činná síla v plození. Kdyby 
v šak  někdo silou Boží byl u tvořen  z 
lidského těla, jest zjevné, že činná 
síla  by neplynula od Adama. P roto 
by nepře ja l prvotního hříchu. 1. II. 
81, 4. (659). - P rvotní hřích  jest dob
rovolný, skrze vůli Adam ovu toliko.
I. II. 80, 1. (648); 82, 1 k  2. (662). -  2.
II. 108, 4. (868); III. 84, 2 k 3. (886). 
,- V síle prvotního h říchu  jsou napřed

všechny skutkové hříchy, jako v ja 
kém si původu, pročež jest m nohoná
sobný silou. 1. II. 83, 2. k 1. (664). - 
V prvotn ím  hříchu  jsou dvě: z nich 
jedno jest postrádání p rvo tn í sp rave
dlnosti; jiné však jest vztah  tohoto 
nedostatku ke h říchu  prvotního rodi
če, od něhož se odvozuje porušeným  
vznikem. Z čehož je zjevné, že p rv o t
ní hřích  nem ůže býti více v jednom, 
než v druhém . 1. II. 82, 4. (666). - Dle 
řádu  přirozenosti jest dříve v duši 
než v těle; ale dle řádu  rození a času 
jest tom u naopak. 1. II  83, 2 k  1. (670); 
3 k  3. (671). - P rvo tn í h řích  nakazí 
dříve vůli než jiné m ohutnosti. 1. II. 
83, 3. (671). - Všechny nedostatky 
ctností se m ohou uvésti na dědičný 
hřích, pokud nedostatek  ten  jest u- 
zavřen v nedostatku  původní sp ra 
vedlnosti, k te rá  zdokonalovala celou 
duši. 2. II. 53, 1 k 2. (437). - Podle k a 
tolické v íry  se m usí držeti pevně, že 
všichni lidé, krom ě jediného K ris
ta, pocházející od Adama, p ře jím ají 
p rvo tn í hřích; jinak  by  všichni n e 
potřebovali vykoupení, k te ré  jest 
skrze K rista; a to je s t bludné. 1. II. 
87, 3. (658). - P rvotn í hřích  přichází 
od otce, ne od m atky. 1. II. 87, 5. 
(660); III. 70, 2 k  4. (692). - Z p rvo tn í
ho h říchu  jest k řtem  odstraněna p ro 
vina, pokud duše nabývá m ilosti co 
do mysli; avšak prvotn í hřích  zůstá 
vá skutkově, co do troudu, k te rý  jest 
nezřízenost nižších částí duše i sam é
ho těla, podle něhož člověk rodí a ne 
podle mysli. 1. II. 74, 3 k 2. (598); 81, 
3 k  2. (658). -  H řích osobní jest větší 
silou než hřích  dědičný, protože m á 
více z rázu svobodného. III. 1, 4. (9).

Všední hřích se řík á  trojm o: jedním  
způsobem z příčiny, jiným  způsobem 
se stává všední pokáním  a třetím  
způsobem se nazývá všedním  z rodu. 
1. II. 77, 8 k  1. (634); 88, 2. (708). - 
Všední hřích  se přihází buď  pro  ne
dokonalost úkonu, nebo pro  nezříze
nost, k te rá  jest v těch, k te rá  jsou k 
cíli, se zachováním  náležitého zaří
zení k  cíli. 1. II. 72. 5. (572); 87, 2. 
(695); 3. (696); 88, 2. (708); 89, 3. (719). 
- Všední hřích  nepůsobí poskvrny v 
duši, nýbrž pouze překáží úkonu 
ctností. 1. II. 89, 1. (716); III. 87, 2

41



k 3. (924). - Člověk může někdy bý ti 
bez všedního h říchu  v  tom to životě, 
ale ne dlouho. III. 79, 4 k 2. (807). - 
Všední hřích  nem ůže býti odpuštěn, 
dokud lne vůle ke hříchu. III. 87, 1. 
(922). - Trojím  způsobem působí n ě 
co odpuštění všedních hříchů. Jed 
ním  způsobem, pokud se p ři nich v lé
vá milost, jak  se děje vesměs skrze 
všechny svátosti. Za druhé, pokud 
jsou s nějakým  hnutím  zošklivení 
hříchů, a tak  povšechné vyznání, bíti 
v p rsa  a M odlitba Páně přisp ívají 
k odpuštění všedních hříchů. Třetím  
způsobem, pokud jsou s nějakým  
hnutím  uctivosti k Bohu a věcem 
božským. A tím to způsobem biskup 
ské požehnání, pokropení svěcenou 
vodou a k terékoliv  svátostinové po
m azání působí odpuštění všedních 
hříchů. III. 87, 3. (925). - N ěkteří dů 
vodně praví, že za vstup do posvě
ceného kostela dosahuje člověk od
puštění všedních hříchů. III. 83, 3 k
3. (866); 87, 3. (925). - P řím o může 
všední hřích  uzpůsobiti v nějakém  
důsledku ke hříchu, k te rý  jest sm r
telný se strany  jednajícího. 1. II. 74, 
4 k 3. (599); 88, 3. (709); 4. (711);
2. II. 24, 10 (204); 186, 9. (1415). - 
H řích všední jest jako nemoc; sm r
telný jako sm rt. 1. II. 72, 5. (572). - 
Všední hřích  z rodu může se stá ti 
sm rtelným  z úm yslu, ne tentýž poč
tem, ani mnoho najednou. 1. II. 88,
2. (708); 4. (711); 6. (714). - To, co jest 
ze svého rodu sm rtelným , může býti 
všedním  pro nedokonalost úkonu; 
protože nedosahuje dokonale pojm u 
m ravního skutku, ježto není rozvá
žený, nýbrž náhlý. A to se děje ja 
kým si ubráním , totiž rozvahy roz
umu. 1. II. 88, 2. (708); 6. (715). - P řed  
k řtem  nejsou všední h říchy  bez sm r
telných. 1. II. 89, 3. (720); 6. (723); III. 
90, 4 k 3. (494). - Člověk nem á pod

stoupiti nějaké zlo hříchu, k te ré  od
poruje účasti na blaženosti, aby vy 
svobodil bližního z hříchu. 2. II. 26,
4. (230); 43, 7 k  5. (364); 110, 3 k 4. 
(883). -  Každý sm rte lný  hřích  odpo
ru je  lásce, k te rá  jest kořenem  všech 
vlitých ctností jakožto ctností; vzhle
dem pak  k v íře a naději, jejich  po
hotovosti, zůstávají beztvaré po sm r
telném  hříchu  a tak  nejsou ctnostmi.
I. II. 71, 4. (560); 2. II. 24, 10 (203); 
12. (208). -  Ne každý úkonem  hříchu  
hyne pro tileh lá ctnost; neboť všed
ní hřích  ctnosti neničí; sm rtelný pak 
hřích  ničí ctnost vlitou, pokud od
vrací od Boha; ale jeden úkon h říchu  
i sm rtelného neničí zběhlost ctnosti 
získané. 1. II. 63, 2 k  2. (405); 65, 3. 
(499); 71, 4. (560); 73, 1 k 2. (580). -  
Žádný sm rtelný hřích  nem ůže bý ti 
odpuštěn bez jiného, poněvadž vše
chny sm rtelné hříchy jsou spojeny 
v odvrácení, ne však v obrácení. 1.
II. 73, 1. (579); III. 86, 3. (915).

Hříšníkem může někdo slouti dvoj
mo: jedním  způsobem pro skvrnu a 
provinu předchozí; jiným  způsobem 
od vůle h řešiti a rozhodnutí se trva ti 
v hříchu. 68. 4. (663).

Hyperdulie je  nejpřednější d ruh  du - 
lie, z blízkosti k Bohu. 2. II. 103, 4 
k  2. (834).

Hypostaze se nazývá látka, usiosis 
tvar, usia složené; protože lá tka  je  
původem  podstatnosti a tv a r je  pů 
vodem svébytnosti. I. 29, 2 k 5. (279). 
-  Liší se hypostaze, osoba, svébyt
nost a bytnost. I. 29, 2. (277). - Jm éno 
hypostaze přísluší Bohu, vzhledem  
k svébytnosti, k čemuž bylo dáno; 
ne však co do podstatnosti, od níž 
bylo jm éno dáno. I. 29, 3 k 3. (281); 
39, 1 k  3. (345).

CH

Charakter není v lastně v rodě ani 
v druhu, nýbrž zvratné, jako neúpl
né jsoucno, protože je  nástro jová 
mohoucnost. III. 63, 2. (594). - Cha
ra k te r  je  v druhém  druhu  ličností.

III. 63, 2. (594). -  Trojí vým ěr cha
rak te ru  III. 63, 3. (596); 5. (599); 72,
5. (709). - C harak ter je mohoucnost, 
jíž znovuzrození k  duchovním u ži
votu  mohou dělati skutky podobné'

42



ctnostem : účinnost jim  dávají svá
tosti. III. 72, 5. (709). -  C harak ter je  
dvojí, totiž m ohoucnost činná a trp 
ná. III. 63, 2. (594). - C harak ter je 
svátost a věc svátosti. III. 63, 3 k 2. 
(597); 6 k 3. (602); 66, 1. (625); 12 k  1. 
(646). -  C harak ter m á ráz znam ení 
z důvodu viditelné svátosti a z dů 
vodu zobrazování. III. 63, 1 k 2. (594); 
2 k  4. (596). -  C harak ter je  účast na 
K ristově kněžství. III. 63, 3. (596);
5. (599); 65, 3 k 3. (623). -  C harak ter 
je  podm ětně v duši jako nástro jová 
síla. III. 50, 4 k 3. (483); 63, 2. (594); 
5 k  1, k 2. (600, 600); 64, 1. (602). - 
C harak te r je hlavně v rozumové mo- 
houcnosti a vedlejším  způsobem v ci
tové. III. 63, 4 k 3. (593), 5. (599). - 
C harak ter zůstává vždy, i v zavrže
ných, protože je  nezničitelný. III. 50, 
4 k 3. (483); 63, 2. (594); 5. (599); 64 
k 3. (605): 66, 9. (640); 82, 8. (854) - 
K ristu  nem ěl charak terů  III. 63, 5, 6. 
(599, 600). - K ristus je  charak ter Otce.
III. 63, 1 k  2. (594). -  Kdo nem á cha
rak te r  k řtu , nemůže, p řijm out jiný, 
neboť onen je  nu tný  předpoklad kaž
dého jiného. III. 72, 6. (710). -  Cha
ra k te r  k ř tu  je  jiný  než charak te r b iř 
m ování a svěcení, protože se vzta
h u jí k  rozličným  úkonům . III. 72, 5. 
(709). -  C harak ter k ř tu  je  trp n á  m o
houcnost, kdežto charak te r b iřm ová
ní a svěcení je  m ohoucnost činná.
III. 63, 3. (596). -  C harak ter jest od 
celé Trojice, ale p řiv lastňu je  se Sy
nu. III. 64, 1. (602). - Svátostný cha
ra k te r  jest v lastně charak te r K rista  
jako vůdce, jím ž se věřící připodob
ňu je  K ristovu kněžství. III. 63, 3.
(596) . -  C harak ter se v tisku je  pouze 
ve třech svátostech, totiž v  křtu , b iř 
m ování a  svěcení. III. 63, 6. (600); 
72, 5. (709); 80, 10 k  1. (835). -  Cha
ra k te r  je  příčinou svátostné milosti.
III. 63, 2. (594). -  C harak terem  se 
u rču jí věřící k úkonům  náležejícím  
přítom né Církvi, kdežto p ředurče 
ním  k odměně věčného života III. 
63, 1 k  1. (594). - C harak te r šelmy 
je st zatvrzelá zloba, nebo oddanost 
nedovolené bohopoctě. III. 63, 3 k  3.
(597) .

Cherubín se vykládá: „plnost vědě
n í“, k te rá  je  v nich čtverm o: totiž 
dokonalé vidění Boha; p lné p řije tí 
božského světla; pozorování k rásy  v 
řád u  věcí; Božího poznání hojné vy 
lití n a  jiné. I. 67, 7 k 1. (560); 108, 5 
k 5. (938).

Chudoba ducha m á v sobě dvě věci, 
totiž odříkání časných věcí a to se 
děje duchem, t. j. v lastn í vůlí, vnuk 
nu tím  Ducha svatého (jak vykládají 
Am brož a Jeronym ) a potření pýchy, 
pokud chudobou ducha se rozum í 
cvičení nadutého a pyšného ducha 
(jak vykládá Augustin) 2. II. 19, 12. 
(162). - D obrovolná chudoba se do
poručuje. III. 40, 3. (383). -  Dobro
volná chudoba je  znakem  velké po
kory. 2. II. 19, 12. (162); III. 40, 3 k 3. 
(384). -  K ristus chtěl bý t chudobný 
ze čtyř důvodů, nejprve, protože 
dobrovolná chudoba je  vhodná k a 
zateli, za druhé, aby se nezdálo, že 
káže z cham tivosti, za třetí, aby nás 
učinil bohaté duchovně, za čtvrté, 
aby se ukázala velká moc Boží. III. 
35, 7. (333); 40, 3. (383).

Chvála závisí by tnostně od vůle to 
ho, jenž přilnu l k dobru, nikoli od 
m ožnosti hřešit, nýbrž je  je jím  zna
kem. 2. II. 81, 6 k 1. (712). -  C hválit 
člověka k  utěšení nebo k  jeho p ro 
spěchu s ostatním i náležitým i okol
nostm i je st úkon ctnosti p řáte lstv í, 
jinak  však je  to h řích  pochlebování. 
2. II. 115, 1 k  1. (903); 2. (904). - Boha 
m ám e chválit nikoli, abychom  m u 
něco oznamovali jako ostatním , ný 
brž abychom  sebe i jiné povzbudili 
k Bohu a aby se vzdalovali od jeho 
urážek. 2. II. 91, 1. (744); 2. (745).

Chytrost jest zvláštní neřest, liší se 
od tělesné opatrnosti tím , že neužívá 
cest p ravých nebo středních, nýbrž 
předstíraných. P roto  je  opakem  opa
trnosti. 2. II. 55, 3, 4. (451, 452); 69, 
2. (568). -  Záleží ve vym ýšlení p řed 
stírané cesty, kdežto úskok a podvod 
v jejím  provedení. 2. II. 55, 4, 5. (452, 
453); 69, 2. (568); 111, 3 k 2. (891).

43



Idea je  vzorný tvar, jím ž se věci s tá 
vají a poznávají, a je  v mvsli tvůrce.
I. 15. (156); 44, 3. (407). - Řecké idea 
la tinsky  se řekne tvar; tedy ideam i 
se rozumí sam y sebou jsoucí tvary  
jiných  věcí. I. 15, 1. (156). Idea v Bo
hu  není nic jiného než jeho bytnost.
I. 15, 1 k 3. (157); 44. 3. (407); 2. II. 173, 
1. (1284). - Je  nutné, aby byly idey.
I. 15, 1. (156); 44, 3. (407). - Idey jsou 
toliko v m ysli Boží a ne mimo, proti 
Platonovi. I. 15, 1 k 1. (157); 44, 3 k 2., 
3; 4. (407). - Zřetele, množící idey, 
nejsou věcné, ale jsou rozum ěné od 
Boha, a toliko v Bohu. I. 15, 2 k 4. 
(159); 28, 4 k 3. (274); 44, 3. (407); 2.
II. 173, 1. (1284). -  Idey jsou věčné. 
I. 6, 4. (50). - Z řetele ideí jsou půso
beny toliko Božím rozumem, srovná
vajícím  svou bytnost s věcmi. I. 15,

2 k 3. (159). V Boží m ysli je  více ideí, 
pokud Bůh poznává, že jeho býti je 
m nohonásobně napodobitelné od tvo 
rů. I. 15, 2. (157); 47, 1 k  2. (443); 1.
II. 93, 1 k 1. (744). -  Zio nem á ideu 
v Bohu. I. 15, 3 k  1. (160); 18, 4 k 4. 
(185). - Rody nem ají jinou ideu, jako 
vzor, než ideu druhu. I. 15, 3 k 4. 
(160). - Jednotlivá m ají v lastn í ideu, 
mimo ideu druhu. I. 15, 3 k 4. (160).

Ironie je  neřest, jíž někdo tv rd í o so
bě m enší než věří, proto je vždy h ř í
chem, přece je  lehčí po většině, než 
vychloubavost. 2. II. 110, 2. (879); 
113. (896). - Ironie a vychloubavost 
lhou o témže, totiž o stavu osoby, 
buď slovy nebo jakým ikoliv  znam e
ními. 2. II. 113, 2. (898).

]

Jakost značí způsob, vymezení pod
staty, buď tím, že m ohoucnost lá tky  
je  určena k bý ti podstatném u a pak 
je  podstatnou odlišností. Nebo se týká 
býti případečného, čili je  odlišností 
případečnou a obecnou třídou  jakos
ti. 1. II. 49, 2. (377). - Jakost tělesná 
nebo duševní je  buď přirozená nebo 
přibylá. I. 83, 1 k 5. (731); 1. II. 17, 
7 k 2. (143); 49, 2. (377).

Jasnost oslaveného tě la  p ře téká  ze 
slávy duše. 111.45,2. (422); 54,2. (516). 
- Jasnost nebude ste jně v každém  
oslaveném  těle, ani v každé části té 
hož. III. 45, 2 k 3. (423). -  Blažení b u 
dou m ít moc ukázati se i zataj iti se, 
i jasnost svého těla. III. 54, 1 k 2. 
(514). - Jasnost K ristova p ři prom ě
nění byla p ravá  a oslavená, ale ne 
jasnost oslaveného těla, nýbrž zá
zračná. III. 45, 2. (422). Je  jisté z P ís
ma, že tě la  po zm rtvýchvstání budou 
zářivá. D. 85, 1. (596).

Jeden je  Bůh. I. 11, 3. (82); 103, 3. 
(890). - Je  v  nejvyšší m íře jeden. I. 
11, 4. (83); 28, 3. (272); 30, 1 k 2. (285); 
39, 3. (348). - Ze Bůh je  jeden, to lze 
dokázat rozum em  a možno věřit. I.

2, 1. (15). - Jednota Boží osoby je 
větší než jednota přirozenosti a oso
by v  nás a spojení tě la  s duší v jed 
notu. III. 2, 9 k 3. (32). -  Otec se Sy
nem  v N ejsvětější Trojici jsou jedno, 
ne však jeden. I. 31, 2 k 4. (295). - 
Všechno jsoucno je  jedno k vůli Otci. 
I. 39, 8. (359). - O jednotě u K rista 
lze m luvit z jeho narození, ne však 
z ustavujících  p rvků  lidské přiroze
nosti v něm. III. 2, 12. (35); 7, 13 (93); 
34, 3 k 2. (320). - P odstata  sam a o so
bě je  jedno tná nebo m nohá, stejně 
jako i býti, ne však případky, ty  to 
m ají z podm ětu svého. I. 39, 3. (348).
- Z m nohých věcí se může s tá t jedno 
tro jím  způsobem: pouhým  pořadím  
a složením a smíšením. III. 2, 1. (15).
- Jedno řeknem e dvojznačně; jedno, 
pokud je  počátkem  počtu, a jedno, jež 
se zam ěňuje se jsoucnem. I. 11, 1. 
(79); 30, 3. (288). Početně jedno se 
řekne dvojm o: jednotou přirozenosti 
a osoby. III. 3, 6 k 1. (44); 7 k 2. (46). - 
Také se ř ík á  trojm o: jednak  jako 
nedělitelné v mohoucnosti, nebo lič- 
nosti, nebo bytnosti, též v obojím. 
Za d ruhé je  nedělitelné v mohouc
nosti i konu v poloze, čímž je bod. 
Za třetí, když nem á nic vyjm a ne-

44



rozdělení jako jednota, jež je  počát
kem  čísla, k te rá  se váží na jiné, svůj 
podmět. I. 11, 1 k 2. (80). - Počteni 
jedno dělí se na tři skupiny: nedílné 
v uskutečnění i v možnosti, nebo pou
ze v uskutečnění, nebo jedno doko
nalostí. III. 73, 2. (722). - Jedno n e 
brán í m nohosti, ale rozdělení. Mno
host zase nevylučuje jednotu, ale ne- 
rozdělenost toho, z čeho sestává. I. 
30, 3 k  3. (290). -  Něco může být jed 
no i m nohé rozdílně, ne však pod 
tým ž hlediskem , vždyť jsou navzájem  
v rozporu. I. 11, 1 k 2. (80); 2 k  1. (81);
1. II. 17, 4. (139).

Jednoduché. Množství pojm ů neod
poru je nejvíce jednotě a jednodu
chosti, leda, k te ré  se zavede k rozlič
nosti ve věci. P roto platí o Bohu, 
i když je  naprosto jednoduchý. I. 3. 
(20); 9, 1. (65); 25, 1. (246); 28, 2. (270).

Jednota je  tro jí: z celistvých a do
konalých, z prom ěněných a z nedo
konalých. III. 2, 1. (15). - K pojm u 
člověka p a tří spojení tě la  s duší. III. 
50, 4. (483). - Spojení Slova Božího 
událo se v božské osobě a ne v p ř i
rozenosti, jak  to m yslel Entyches.
III. 2, 1. (15); 3, 1. (37).

Jemnost je  vlastnost oslaveného těla 
jako účinek duchové moci. Dopl. 83, 
1. (573). - Boží moc může dokázat, 
aby dvě oslavená tě la  byla spolu. 
Dopl. 83, 4. (582). -  Oslavených tě l se 
lze dotýkat. Dopl. 83, 6. (585).

Ježíš značí lidskou přirozenost; K ris 
tu s však značí přirozenost božskou i 
lidskou. III. 16, 5. (172); 17, 1. (184). 
Toto jm éno Ježíš bylo vhodně K ristu  
dáno p ři obřízce. III. 37, 2. (352). Toto 
jm éno Ježíš je  nové a v lastní, pokud 
značí duchovní a všeobecné spaseni, 
ne však jako částečné a časové. III. 
37, 2 k 2. (353). - Mnoho jiných jm en 
K ristových znam ená totéž, co Ježíš, 
t. j. spasení. III. 72, 2 k 1. (705).

Jísti znam ená vzíti pokrm  přiroze
nou schopností požívajícího, p řem ě
nitelný  na jeho podstatu. I. 51, 3 k 5. 
(467). -  K ristus po svém zm rtvých
vstání skutečně jedl; andělé nikdy. 
I. 51, 3 k 5. (467); III. 54, 2 k 3. (516);

55, 3, 1. (524); 6. (530). - J ís ti může se 
nevhodně dvojm o; když úplně po ru 
šíme hlavní cíl: zdraví těla; nebo 
druhotný  cíl: potřebnou obratnost 
p ři vyřizování záležitostí požitím  p ř í
liš mnoho nebo málo jídla. Za druhé: 
tím , že učiním e nesnadným , nebo 
méně slušným  dojití k  cíli, jedením  
mimo vhodný čas. 2. II. 141, 6 k 2. 
(1057).

Jis to ta  může býti z dvojího: z p říč i
ny a podnětu. I. 1, 5 k 1. (6); 2. II. 4, 
8. (50). -  J is to ta  p ředně a podstatně 
je  jen v  poznání, ale podobně a účas
tí je  i v jiných, jako v  dílech p říro 
dy nebo umění. 1. II. 18, 4. (151); 2.
II. 18. 4. (145). - Jis to ta  poznání růz 
ně u Boha, andělů a lidí. 2. II. 9, 1 
k 1. (76). -  J is tější je  v íra  než k te rá 
koliv ctnost rozum ová podle věci a 
příčiny, ale naopak je podle podm ětu 
a zřejm osti. I. 1, 5 k 1. (6). - J is to ta  
a naděje je  z poznání řídícího. 2. II. 
18, 4. (145); 1. II. 40, 3 k  3. (321). - N a
děje poutníků m á jisto tu  z víry, vše
m ohoucnosti a m ilosrdenství Božího, 
ne však z v lastn ích  zásluh. 2. II. 18,
4. (145).

Jméno se dává z toho, čím se věc 
poznává, to je s t z v lastnosti nebo 
z činnosti, jestli se po lidsku ukládá. 
I. 13, 2 k 2. (110); 8. (121); 28, 2. (270); 
33, 1 k 3. (309); III. 57, 2. (541). - Tak 
něco jm enujem e, jak  to poznávám e. 
I. 13, 1. (107); 18, 2. (181); 32, 2. (303); 
1. II. 7, 1. (74). - Význam jm éna h lav 
ně a především  se vztahuje k  tomu, 
nač jm éno se dává, než k tomu, z če
ho se jm éno dává. 2. II. 92, 1 k 2. 
(749). - Jm éno m ůže se pozorovati 
dvojmo, to jest podle prvního jeho 
určení a podle jeho rozsahu k jiným  
z jeho užívání. I. 67, 1. (588); 2. II. 
57, 1 k 1. (462). -  Jm éno nenásleduje 
způsob bytí, k te rý  je  ve věcech, ale 
jak á  věc jest v našem  pozpání. I. 13, 
9 k 2. (124); 45, 2 k 2. (412). M oudrý 
se nes tará  o jm éna. I. 54, 4 k  2. (483). 
-  Toto jm éno Bůh je st jm éno čin
nosti vzhledem  k  tomu, od čeho bylo 
dáno na označování, totiž dává se 
od všeobecné prozřetelnosti věcí, ale 
přece značí Boží přirozenost. I. 13, 8. 
(121). - Toto jm éno Bůh značí p řiro -

45



zenost Boží, jakožto v m ajícím  ji. I. 
13, 9 k  2. (124). -  Toto jm éno Bůh 
může zastupovati všechny a jednot
livé Božské osoby. I. 39, 4. (350); III. 
16, 1. (166); 35, 4 k  3. (328). -  Boha 
lze pojm enovati ze tvorů, nedoko
nale, ne však, jak  je st sám  v sobě, 
dokonale. I. 13, 1. (107); 28, 2 k 2, k 3. 
(271). -  Jm éna Boží se dávají od vy
cházení Božství k  tvorům , ne však 
k  jich označení. I. 13, 2 k  2. (110). - 
Jm éna, k te rá  označují vztah  k tvo 
rům , jenž sleduje úkony zůstávající, 
vypovídají se o Bohu od věčnosti, 
jestli však označují vztah, jenž sle
duje úkony pom íjející, vypovídají se 
o něm  od času. I. 13, 7 k 3. (120); 14, 
15 k 1. (153); 34, 3 k 2. (321). -  Jm éna, 
k te rá  označují dokonalosti naprosté, 
vypovídají se o Bohu vlastně, k te rá  
označují způsob podílu, vypovídají 
se o Bohu m etaforicky. I, 13, 3 k  1, 
k  3. (111). - K aždá nedokonalost m u
sí se vyloučiti z jm éna, pokud se vy

povídají o Bohu. I. 14, 1 k 1, k 2. 
(131); 1. II. 14„ 1 k  2. (119). -  Jm éna 
vášní, jež obnášejí nedokonalost ve 
svém tvarově, jako hněv, sm utek, 
touha a podobná, vyslovují se o Bo
hu  jen  m etaforicky, jiná  vyslovují se 
o Bohu vlastně, ale bez vášně, jako 
radost, láska a podobná. I. 19, 11. 
(202); 20, 1 k 1, k 2. (206). - Jm éna 
záporná o Bohu vyslovují se p rav 
divěji než kladná. I. 13, 12 k  1. (129). 
- Jm énům  Božím náleží úcta se s tra 
ny označované věci, k te rá  je  jedna, 
ne však z důvodu slov označujících, 
jichž je  mnoho, proto Bůh se řík á  v 
jednotném  čísle. 2. II. 122, 3 k  5. (943).

Jsoucno. M luví se o jsoucnu obdob
ně u podstaty  a případku. I. 13, 10 
k 4. (125); 2. II. 120, 2. (934). -  Jsouc
no se přidělu je podílně a  případkově 
třem  božským osobám m nohonásob
ně, podstatně však pouze jednotlivě.
I. 39, 3 k 3. (349).

K

Kajícnost jako bolest vůle se sp ráv 
nou volbou jest ctnost nebo je jí úkon, 
ne však jako vášeň. III. 85, 1. (902). - 
K ajícnost je  zvláštní ctnost, neboť 
m á povšechnou lá tk u  pod zvláštním  
pojetím , totiž všechny hříchy, pokud 
jsou ňap rav ite lné  úkony člověka. III. 
85, 2. (903); k  2. (904). -  P rvn í úkon 
kajícnosti, totiž zkroušenost, se m á 
jako poslední uzpůsobení k  dosažení 
milosti, avšak jiné úkony kajícnosti 
pocházejí již z m ilosti a ctnosti. III. 
89, 1 k  2. (935); 2. (936). -  K ajícník  se 
v rací k  Bohu jako otrok, syn a m an 
želka k pánovi, otci a muži; ke knězi 
však jako k zástupci Božímu. III. 85,
3. (904) . - V nitřní kajícnost m á trv a t 
až do konce života, ne však vnější.
III. 84, 8. (896); 99 k  1. (898). - K  vy 
tvoření úl^onu kajícnosti v nás jde 
za sebou sest úkonů, totiž působení 
Boha, obracejícího srdce, hnu tí v í
ry, naděje a lásky, otrocká bázeň a 
bázeň synovská. III. 85, 5. (908).

Kázati, to jest čísti v  kostele evange
lium, což jest jazyky m luviti, náleží 
jáhnovi; kněžím  však náleží vyk lá 

dati a povzbuzovati, což jest proro- 
kovati. III. 67, 1 k  1. (647). -  K ázati 
jest nejh lavnější a v lastn í úkol b is
kupa, a vznešenější než k řtíti. III. 
67, 1 k  1. (647); 2 k  1. (648); 71, 4 k 3. 
(701). -  Nebezpečí, jež následuje z o- 
pom enutého kázání, nehrozí leč těm, 
jimž je  svěřen kazatelský úřad. 2.
II. 10, 12 k 5. (98). - K azatel může žíti 
z alm užen dobrovolně m u daných, ne 
však daných z přinucení, leč by 
byl představeným . 2. II. 188, 4 k 4. 
(1443). -  K ristus nesm ěl opomenouti 
kázat pro  pohoršení židů. III. 42, 2. 
(396). -  Nikdo se nem á stá ti kazate
lem  dříve, dokud se neočistí a nes ta 
ne dokonalý ve ctnosti. III. 41, 3 k 1. 
(390). K azatel m á býti zcela zbaven 
starosti o světské záležitosti. III. 40,
3. (382). -  K azatel nem á vždycky býti 
n a  veřejnosti, jako nebyl ani Kristus.
III. 40, 1 k 3. (379). -  Výlohy m ají k a 
zatelům  p la tit ti, k te ří je posílají.
2. II. 187, 4 k 2. (1430); 5 k 5. (1433).

Klam jest ukazovati řečí nebo sk u t
kem, co není p ravda, a jest zvláštní 
hřích, jestliže je  to tak  zamýšleno.

46



III. 69, 9 k 3. (687). - K lam  následuje 
pýchu, poněvadž kdo touží vynik 
nouti, p ředstírá , že je  silný a ctnost
ný  2. II. 162, 7 k  5. (1218). - Klam, 
užit jako m etafora, není lež, jak  je 
v idět v obrazných rčeních. 2. II. 110,
3 k  6. (883); 11, 1 k 1. (887); III. 55,
4 k  1. (527); 76, 8. (769).

Klamati lze dvojm o: buď tím, že se 
za ta ju je  p ravda  slovem nebo sk u t
kem , nebo tím, že se praví lež. P rvní 
je  dovoleno, ne však druhé, poněvadž
1 vůči nepřátelům  se m usí zachováva
ti sliby, práva. 2. II. 40, 2. (345). - Člo
věk se snadno klam e p ři posuzování 
toho, co jem u patří. 2. II. 88, 2 k  3. 
(707).

Klanění je  úkon nábožnosti. 2. II. 84,
I. (679). -  K lanění Bohu je  dvojí: 
v n itřn í zbožnost m ysli a  vnější poko
řen í těla. P rvní je  h lavnější, a k  ní 
a  pro ni se děje druhé. 2. II. 84, 2. 
(680); 3. (681). -  K lanění vzdávané 
Bohu a tvo ru  se neříká  jednoznačně, 
nýbrž obdobně. 2. II. 84, 1 k 1. (679); 
94, 1 k 2. (756). -  K lanění vyžaduje 
tělesný úkon. 2. II. 81, 7. (644); 84, 2. 
(680). -  P ři k lanění klekám e, nazna
čujíce svou slabost ve srovnání s Bo
hem ; prostírám e se na zem, vyzná
vajíce, že ze sebe nic nejsme. 2. II. 84,
2 k  2. (681). -  K lanění vyžaduje u r 
čité m ísto ne z nutnosti, nýbrž pro 
slušnost se strany  klanitelů , a to z 
tro jího  důvodu: pro posvěcení m ísta, 
pro  svatá ta jem stv í a jiná  znam ení 
svatosti, k te rá  jsou tam  uložena, pro 
shrom áždění m nohých klanitelů . 2.
II. 84, 3. (681). - Židé se k lanějí k  zá
padu, aby se vyvarovali modloslužby 
a aby naznačovali sm rt K ristovu. 1.
II. 102, 4 k 5. (852). -  K řesťané se k la 
nějí k východu pro světlo mysli, a 
protože je  to vznešenější s tran a  a 
vznešenější díla se tam  dějí. 2. II. 84,
3 k  3. (682). -  Bohu je povinná la trie  
pro  božství a dulie pro panování. III. 
25, 2. (241). - Celé Trojici je se k la 
něti jen  jednou latrií. 2. II. 81, 3 k 1. 
(640); 84, 1 k 3. (680); III. 25, 1 k 1. 
(240).

Klíče královstv í nebeského m ěl K ris
tus, t. j. moc otevřít a zavříti; proto

je m ohl dáti C írkvi; což se i stalo, 
když z jeho boku na kříži vyplynuly 
svátosti, jim iž se buduje Církev. D. 
17, 1. (96). - Ne neomezeně, ale podle 
vhodnosti nebo nevhodnosti těch, k te 
rým  se nebe o tv írá  nebo zavírá, n a 
zývá se klíč moc svazovati a rozva
zovati. D. 17, 2. (98). - Je  dvojí klíč, 
jeden k  posouzení vhodnosti toho, 
k te rý  m á být rozhřešen, druhý  pa tří 
k  v lastn ím u rozhřešení a nazývá se 
moc soudcovská. D. 17, 3. (100).

Kněz, oběť pokojná, oběť za hřích  a 
celopal byl K ristus. III. 22, 1. (219);
2. (220); 84, 7 k  4. (896). - K ristus byl 
zároveň Kněz, k rá l a zákonodárce, n i
koli však jin í lidé. III. 22, 1 k 3. (220); 
31, 2. (288); k  2. (289); 59, 4 k 1. (560).
- K ristus je  původ celého kněžství.
III. 50, 4. (483). -  V K ristu  je  plnost 
Božího Kněžství. III. 63, 6. (601). - 
K něžství K ristovo trv á  n a  věky pro 
upevnění a  cíl, totiž blaženost sva
tých, nikoli však pro  odpykání nebo 
u trpen í K ristovo, leč v síle. III. 22, 5. 
(225); 6. (226); 63, 5. (599). - K něžství 
K ristovo působí dvě věci, k te ré  se vy 
žadují k dokonalém u sm ytí hříchů, 
totiž m ilost, pokud se týká v iny a 
zadostučinění, pokud se tý k á  provi
ny. III. 22, 3. (222). -  Člověk se stává 
účastným  kněžství K ristova všemi 
svátostm i, p řijím aje  nějaký  je jich  ú- 
činek. III. 63, 6 k 1. (601). -  Kněží 
Nového zákona m ají m ísto 70 žáků 
Kristových. 2. II. 184, 6 k  1. (1373); 
188, 4 k 5. (1444); III. 67, 2 k  2. (649).
-  Kněz Nového zákona působí v  oso
bě K ristově. III. 22, 4. (223). -  Kněz 
se účastn í účinku svého kněžství ja 
ko hříšník, nikoli jako kněz. III. 22, 
4 k  1. (224). -  Kněz, pokud je  p ro 
středníkem  mezi Bohem a člověkem, 
se nazývá andělem . III. 22, 1 k 1. (224).
-  V lastní povinností kněze je  bý ti 
p rostředníkem  mezi Bohem  a lidem.
III. 22, 1 k  1. (211); 26, 1. (249); 82, 3. 
(848). -  V úkolů kněze lze pozorovati 
dvě věci, totiž podávání oběti a doko
nání. III. 22, 5. (225); 6 k  2. (227). - 
V přinášení oběti k teréhokoli kněze 
jsou dvě věci, totiž oběť a  oddanost. 
A však v lastn ím  účinkem  kněžství je 
to, co následuje ze sam é oběti. III. 22, 
4 k  2. (224). -  Pouze B ůh sám  sebou

47



odpouští vinu, kdežto kněz jako p ř i
sluhující odpouští silou moci klíčů, 
k te rá  jakým si způsobem je řízena k 
odpuštění viny, ne jako zapříčiňující, 
nýbrž jako k ní uzpůsobující. D. 18,
1. (102). - P ředák, k te rý  m á nerozli- 
šenou moc na všechny, může užívati 
klíčů na všechny; ti však, k te ří pod 
ním  p řija li rozlišenou moc, mohou u- 
žíti klíčů pouze na ty, k te ří jim  byli 
svěřeni, vy jím aje p řípad  nutnosti. D. 
20, 1. (117).

K niha života se ř ík á  trojm o. I. 24, 1 
k 1. (242). - K niha života o Bohu se 
prav í bytnostně, nikoli osobně a p ř i
v lastňu je se Synu pro poznání, kdež
to Duchu svatém u pro  život. I. 39, 8. 
(358). - Knihy, k te ré  se budou o tv íra t 
v den soudu, jest svědomí jednotliv 
ců, nebo svatí obojího zákona, nebo 
rozsudek Soudce, nebo božská síla, 
k te rá  vše zjeví a jíž se jednom u kaž
dém u objasní jeho skutky. I. 24, 1 k
1. (242).

Krádež je  ta jné  odnětí cizí věci. 2. II. 
66, 3. (546). - K rádež je  vždycky 
hřích, pro odpor vůči spravedlnosti, 
z důvodu lsti nebo úkladu, a je  hřích  
sm rtelný, leda z důvodu nepatrnosti 
předm ětu  není těžký hřích. 66, 5. 
(548); 6. (549); 118, 4. (920). - K rádež 
a loupež jsou pro tilehlé spravedlnos
ti. 2. II. 64, úvod (524); 66, úvod (543);
4. (547); 5. (548); 118, 4. (940). -  Lou
pež je těžší h řích  než krádež z dvo
jího důvodu: za prvé, pro nedobro- 
volnost, k te rá  je  se strany  toho, komu 
se něco odním á krádeží, loupež však 
přidává násilí, k te ré  jest dobrovolné; 
za druhé loupeží jest působena škoda 
na věci i na osobě, krádeží však to li
ko na věci. 2. II. 66, 9. (553); 73, 3 k
2. (594); 116, 2 k 1. (907); 144, 2 k 4. 
(1072). - Ten, kdo p řijím á nalezenou 
věc s úm yslem  podržet si ji, dopouští 
se krádeže, leda by ji m ěl za věc o- 
puštěnou nebo že nepatří nikomu, 
tehdy se nedopouští krádeže. 2. II. 
66, 5 k 2. (548). - Tim, že je nedovole
na krádež, není dovoleno poškoditi 
věci, k te ré  jsou jiného. 2. II. 62, 4. 
(510).

Krása vyžaduje tř i věci: celistvost, 
náležitou úm ěrnost a jasnost. I. 39,

8. (359); 2. II. 145, 2. (1077); 180, 2 k
3. (1331). - Má ráz příčiny tvarové, 
dobro účelové. I. 5, 4 k 1. (42). - K rás
né je to, jehož postřeh  se nám  líbí: 
dobro však je to, co se líbí. Věcně 
jsou totéž, rozum em  se liší. I. 5, 4 k 
1. (42); 1. II. 27, 1 k 3. (222); 2. II. 145, 
2 k  1. (1078). - P řísluší h lavně zraku 
a sluchu, ty  jsou nejvním avější, ne 
však jiným  smyslům. 1. II. 27, 1 k 3. 
(222). - K rása a půvab lidské ctnosti 
jsou z rozumu. 2. II. 116, 2 k  2. (907); 
142, 2. (1062); 145, 2. (1077); 180, 2 k
3. (1331). - Je  v životě rozjím avém  o 
sobě a podstatně, v ctnostech rozum o
vých pak podílně. 2. II. 180, 2 k  3. 
(1331).

K rev ve S tarém  zákoně se vy lévala 
k o ltářn ím u podstavci, aby se židé 
hrozili p roliti krev. A protože život 
je od Boha. A pro prolití k rve K ris
tovy. 1. II. 102, 3 k 8. (844); 6 k  1. (874).
- K rev K ristova je cenou naší spásy, 
k terou K ristus přinesl Bohu, nikoli 
ďáblu. III. 48, 4 k 3. (465); 5. (466); 
49, 5 k  1. (475). - V eškerá krev  K ris
tova, k te rá  náleží k pravdivé lidské 
přirozenosti a k te rá  v um učení byla 
vylita za spásu lidského pokolení, n a 
v rá tila  se do tě la  K ristova a vsta la  
s ním  z m rtvých  z tro jího  důvodu.
III. 54, 2 k 1. (516). - K rev však, k te 
rá  se v něk terých  chrám ech uchová
vá jako ostatky, zázračně tek la z n ě 
jakého jeho rozseknutého obrazu. III. 
54, 2 k 3. (516).

K ristus nebyl vpravdě ve třídenní 
člověkem. III. 50, 4. (483). - V onom 
třídenní sm rti nebylo tělo K ristovo 
živé ani oduševněné. III. 50, 4. (482).
- Celý K ristus jest všude, ne však 
cele, ježto rod mužský se vztahuje k 
osobě, střední pak k přirozenosti. III. 
52, 3. (497). -  Božská přirozenost tvo 
ří p rostě osobu K ristovu, ne však je 
ho lidská přirozenost,, ale podřadně, 
pokud m á jm éno od takové přiroze
nosti. III. 3, 1 k 3. (38). - Osoba K ris
tova je  celá na každém  místě, ale ne 
cele. III. 52, 3 k 3. (498). - Jako osoba 
znam ená něco úplného a o sobě své
bytného v rozum ové přirozenosti, tak  
hypostaze, svébytí, nebo věc přiroze
nosti v rodu podstaty  znam enají ně-

48



co o sobě svébytného. III. 16, 12 k 3. 
(183). - Tato jest p ravdivá a vlastn í 
věta: Bůh je st člověk a opačně. III. 
16, 1. (166). - Tato jest pravdivá, 
„K ristus jest tv o r“, podle lidské p ř i
rozenosti, a  jest m enší otce, ne však 
jednoduše. I. 41, 3. (375); III. 16, 8. 
(177); 20, 1 k  1. (209). - Lidská p řiro 
zenost je  v K ristu  hodnotnější než v 
nás, pro spojení se Slovem, ne však 
bytnostně. III. 2, 2 k 2. (19); 5 k 1. 
(24). - K ristovo člověčenství jest ja 
ko „jakýsi nástro j Jeho božství“. 1.
II. 112, 1 k 1. (980); III. 7, 1 k 3. (76); 
8, 1 k 1. (96); 13, 2. (138). -  Duše K ris
tova jest nástro jem  Slova s ní spoje
ného. III. 13, 2. (139). -  Ta, jež jsou 
lidské přirozenosti, nelze abstrak tně 
vypovídati o božství, aniž opačně. III. 
16, 5. (173); 50, 3 k 3. (482). - L idská 
přirozenost nevypovídá se o K ristu  
odtažitě ani je jí části. III. 2, 8. (30); 
3, 7 k 3. (47); 16, (166); 17, 1. (184); 
50, 3 k  3. (482). -  P řirozenost božská 
a vlastnosti je jí vypovídají se o K ris
tu  přím o i ab strak tně i konkrétně, 
lidská však toliko konkrétně. III. 3, 
7 k 3. (47); 17, 1. (184). - Bůh jest h la 
vou K ristovou. III. 8, 8 k 2. (106). - 
K ristus byl hlavou Církve před  v tě 
lením ; podle člověčenství, skrze čin
nost lidí, a ne naopak. Ale potom 
obojím  způsobem; podle božství však 
před  i po; a skrze obojí činnost, totiž 
jeho v  nás, a naopak. III. 6, 3 k  3. 
(70); 48, 1 k 1. (658). K ristu , pokud 
jest člověk, přísluší býti h lavou C ír
kve z tro jího  důvodu. III. 8, 1. (95); 
48, 1. (460); 49, 1. (469); 59, 2. (557). - 
Celé člověčenství Kristovo, totiž po 
dle duše i těla, m á vliv  na lidi, i co 
do duše i co do těla; ale prvo tně po
dle duše a podružně podle těla; tedy 
podle obojího jest h lavou lidí, vzhle
dem  k  obojímu. III. 8, 2. (97); 4 k  1. 
(100). - K ristus jest h lavou všech lidí, 
ale podle různých stupňů. III. 8, 3.
(98); 13, 3. (140); 19, 4 (207). - Bytností 
totožná je st osobní milost, k te rou  by 
la ospravedlněna duše K ristova a m i
lost jeho, podle níž jest hlavou C ír
kve, ospravedlňuje jiné; liší se však 
jenom  pomyslně. III. 8, 5. (101). - 
V K ristu  byla tro jí p lnost milosti, 
totiž osobního spojení, jako v h lavě 
celé Církve, a jakožto v jednotlivém

člověku. P rv á  jest jeho jako příčiny 
účelové, d ruhá jako účinné, tře tí ja 
ko tvarové ke všem u účinku a ke vše
m u užívání milosti. III. 19, 4. (207); 
48, 1. (460). - V K ristu  byla m ilost 
pohotovostní pro tro jí: nejprve pro 
spojení duše jeho se Slovem Božím. 
Za d ruhé pro vznešenost oné duše, 
je jíž činy se m ěly nejblíže dotýkati 
Boha poznáním  a láskou. Za tře tí pro 
pom ěr K ristův  k lidském u pokolení.
III. 8, 1. (76). - Spočinul na K ristu  
Duch Páně, jenž ovšem, jak  se praví, 
jest v  člověku m ilostí pohotovostní. 
III. 8, 1. (76). - K ristus m ěl plnost m i
losti dvojím  způsobem; v nejvyšší 
m íře, nejdokonalejším  způsobem, ja -  
hým  ji lze m íti a co do síly m ilosti, 
protože ji měl ke všem  účinkům  m i
losti nebo výkonům  m ilosti. III. 7, 
7 k 1. (84); 9. (87); 10. (88); 12. (91); 
15, 2. (152); 3. (154); 22, 1. (219); 27, 
5 k 1. (262); 28, 4 k 2. (274). - M ilost 
K ristova nem ohla rů sti ani se strany  
sam é m ilosti, ani se strany  samého 
podm ětu; jakož ani v jiných blaže
ných nem ůže býti vzrůstu  milosti, 
neb je jich  m ilost nem ůže růsti, p ro 
tože jsou u  cíle. Může však rů sti m i
lost lidí, k te ří jsou pouhým i poutn í
ky, i se s trany  tvaru , protože nedo- 
stupují nejvyššího stupně m ilosti,
1 se strany  podm ětu, protože ještě ne
došli k  cíli. III. 8, 12. (92). - M ilost 
druhého člověka se p řirovnává k m i
losti K ristově jako n ějaká částečná 
síla ke všeobecné. Tudíž, jako síla 
ohně, jakkoliv  by rostla, nem ůže se 
vyrovnati síle slunce, tak  m ilost j i 
ného člověka, jakkoliv  by  rostla, ne
m ůže se vyrovnati m ilosti Kristově. 
Nejsou proto téhož rázu. III. 7, 11 k 3. 
(90); 10, 4 k  2. (121). -  K ristus m ěl 
všechny ctnosti. III. 7, 2. (78). -  N ej
větší statečnost ducha příslušela K ris
tu, jehož duch dosáhl nejvyššího 
stupně statečnosti. A ačkoliv nesná
šel vn itřn ího  útočení se s trany  trou 
du, snášel přece útočení vnější se 
strany  světa a ďábla, jež přem ohl a 
zasloužil si korunu  vítězství. III. 15,
2 k 3. (153). - V K ristu  nem ohla býti 
víra. 1. II. 65, 5 k  3. (502); III. 7, 3. 
(79); 4. (80); 8 k 2. (86); 9 k 1. (87). - 
V K ristu  nebyla naděje, byť doufal 
něk terá  pro sebe a druhé. 1. II. 65,

49



5 k 3. (502). 2 II. 18, 2 k 1. (142); III. 
7, 4. (80); 6 k 1. (83); 8 k 2. (86). - Vů
le duše K ristovy byla u tvá řena  lás
kou a jiným i ctnostmi. III. 49, 6 k 2. 
(477). - V K ristu  byly dary  Ducha 
svatého nej vznešeněji. III. 7, 5. (81). - 
Zásluha K ristova vztahuje se na ji 
né, totiž všechny Jeho údy, to jest 
pouhé jediné znovuzrozené duchov
ně, to jest skrz křest. III. 19, 4. (207); 
48,1. (460); 6. (467); 49,1. (468). - Rozum 
K ristův  m ohl poznávati podle v lité 
ho vědění, obraceje se k představám , 
a také bez nich. III. 11, 2. (124); 4. 
(126); 34, 2 k  3. (319). - Jako  byla 
v K ristu  plnost m ilosti a ctnosti, tak  
v Něm byla plnost veškerého vědění. 
III. 15, 2. (153); 3. (154). -  Vědění b la 
žených čili patřících  bylo v K ristu. 
III. 9, 2, 3, 4. (109, 110, 112). -  K ristus 
poznával skrze toto vědění všechny 
jednotlivosti m inulé, p řítom né i bu 
doucí. III. 11, 1 k  3. (123); 12, 1 k  3. 
(131). - V K ristu  bylo vědění nabyté, 
čili zkušenostní skrze získané podo
by rozumové, získané činností roz
um u činného. III. 9, 4. (112). 12, 1. 
(130); 15, 8. (161). - K ristus prospíval 
ve vědění zkušenostním , ježto ono 
vědění se bytostně rozmnožovalo. III. 
7, 12 k  3. (92); 12, 2. (131); 3 k 3. (133); 
15, 8. (161). -  V K ristu  jsou dvě vůle, 
jedna totiž božská a d ru h á  lidská, 
proti b ludu M acaria, p a tria rch y  an- 
tiochenského, Cyra alexandrijského 
a Sergia K onstantinopolského. III. 18,
1. (190). - Bylo vhodné, aby tělo, p ř i
ja té  Synem  Božím, bylo podrobeno 
lidským  slabostem  a nedostatkům , a 
h lavně pro tro jí: aby zadostučinil za 
h řích  lidského pokolení; za druhé, 
aby byla stanovena v íra  ve Vtělení; 
za tře tí pro  p řík lad  trpělivosti. III. 
14, 1. (144); 3 k  1. (147); 4 k 2. (148, 
149). - V K ristu  jest jedna toliko oso
ba. III. 16, 1. (166); 17, 1. (185); 25, 1. 
(240). - V K ristu  je  toliko jedna své
bytnost čili hypostaze. III. 3. (21); 
6, (26); 11. (34); 3. (54); 16, 1. (165); 
17, 1. (185). - V člověku Ježíši K ristu  
nebylo hnu tí smyslové části, k teré 
by nebylo pořádáno rozumem. K J e 
ho vůli patřily  také nějak  i sam y čin
nosti přirozené a tělesné, pokud bylo 
jeho vůlí, „aby jeho tělo konalo a 
trpělo, co jest m u v lastn í“. A proto

m nohem  více jest v K ristu  jedna čin
nost než v kterém koliv jiném  člově
ku. III. 19, čl. 2. (204). - Bůh m iluje 
K rista  víc než všechno jiné, poněvadž 
Bůh m ilu je více lepší, a poněvadž 
m u chtěl a učinil větší dobro; neboť 
vůle Boží je s t příčinou dobroty ve 
věcech. I. 20, 4. (210). - Bůh m iluje 
K rista  nejenom  více než celé lidské 
pokolení, nýbrž i více než celý ve
sm ír tvorstva; protože totiž jem u 
chtěl větší dobro, protože „mu dal 
jméno, jež jest nad veškeré jm éno“, 
aby byl pravým  Bohem. I. 20, 4 k 1. 
(211). - Bůh m ilu je více než všechny 
anděly lidskou přirozenost, p řija tou  
od Božího Slova v Osobě K ristově; 
a  jest lepší, nejvíce z důvodu spojení.
I. 20, 4 k 2. (211).

Krutost je  lidská neřest, p řestupu 
jící m íru  v trestán í, chybí však divo
kost nebo divokost je  zvířeckost. 1.
II. 157, 1 k 3. (1172); 159. (1188).

Křest Janův  byl příhodně ustanoven 
ze čty ř důvodů: 1. Protože bylo třeba, 
aby K ristus byl pokřtěn  Janem . 2. 
Aby se K ristus zjevil Janovým  křtem .
3. Aby svým  křtem  přivykl lidi na 
k řest K ristův. 4. Aby tím, že p řivá 
děl lidi k pokání, je  p řip rav il k hod
ném u p řije tí k ř tu  K ristova. III. 38,
1. (357). -  Ve k řtu  Janově se neod
pouštěly hříchy. III. 68, 6 k 1. (666). - 
K řest Jan ů v  neuděloval milost, ný 
brž jen  lidský výsledek. III. 38, 2, 3,
6. (358, 362). - Obřízka, pokud se týká 
nutnosti, byla ustanovena jako lék 
p ro ti dědičném u hříchu, kdežto křest 
Janův , aby lidé přivykli k ř tu  K ris
tovu. III. 70, 1 k 3. (690). - K ristus 
chtěl býti pokřtěn  od Ja n a  Janovým  
křtem  pro šest důvodů. III. 38, 1. 
(357); 39, 1. (365); 2. (366); 5. (370); 
66, 5 k 4. (634); 67, 7 k 1. (655); 81, 1. 
(839); 84, 7 k  4. (895). K ristus byl po
k řtěn  ve vhodnou dobu. III. 39, 3. 
(367). -  Když byl K ristus křtěn , ote
v řela  se nebesa čtverým  tajem stvím .
III. 39, 5. (370); 49, 5 k 3. (475). -  Vý
m ěr: různé vým ěry k řtu  III. 66, 1. 
(625). -  T var k ř tu  je takový: J á  tě  
k řtím  ve jm énu Otce i Syna i Ducha 
svatého. III. 60, 8. (574); 66, 5. (632); 
84, 3. (886). -  L átkou k řtu  je  voda, ne

50



však olej, víno nebo jakýkoliv  prvek. 
III. 60, 7 k 2. (573); 66, 3. (628); 5 k 7. 
(634); 67, 3. (649); 74, 1. (729); 6 k 2. 
(738); 84, 1. (884); 86, 4 k  3. (917); 6. 
(919). -  Ve k řtu  nikoliv voda, nýbrž 
obm ytí pouze jest svátost, osprave
dlnění je  pouze věc, kdežto znam ení 
(charakter) je  obojí. III. 66, 1. (625). - 
K řest se může dít pokropením , poli
tím  a ponořením  do vody. III. 66, 7. 
(636). -  Slavnostní náboženské zvyky 
a obřady nejsou nu tné ke křtu , ný 
brž se dějí k vůli zbožnosti, povzbu
zení a ďáblům. III. 66, 10. (642). - 
K řest je  svátost velm i nutná. III. 65,
3 k 4. (623); 67, 1 k 3. (647); 2 k  3. 
(649); 3 k 3. (650); 5 k 3. (652); 68,
1, 2. (658, 659); 72, 2 k  4. (706); 78, 1 
k  4. (789); 82, 1 k  3. (846). - K řest byl 
rozkazem všem  hned po u trpen í K ris
tově, nikoliv však před  ním. III. 66,
2. (627). -  Všichni jsou povinni křtem . 
III. 68, 1. (658); 70, 2 k 3. (691); k  4. 
(691); 84, 5. (885). - Nikdo nem ůže být 
spasen bez k řtu  uskutečněného nebo 
zamýšleného. 1. II. 113, 3 k  1. (991); 
III. 68, 2. (659); 72, 6 k 1. (711). - V last
ní úm ysl je  nu tný  ve křtěnc i dosáh
nuvším  užívání rozumu, kdo však ne
dosáhl užívání rozumu, u toho stačí 
úm ysl Církve. III. 68, 7. (667); 8 k 3. 
(669); 9 k 1. (670); 12 k 1. (675); 69, 
1 k 2. (676); 9. (686); 71, 3 k 3. (699). - 
K řest se nazývá svátost víry, protože 
k  výkonnosti k řtu  působí v íra  C ír
kve u toho, kdo je k řtěn , a rovněž 
k řtěn í vyznávají víru. 1. II. 102, 5 
k  3. (862); III. 39, 5. (370); 66, 1 k  1. 
(626); 66, 3. (628); 68, 1 k 1. (658);
4 k  3. (663); 70, 1 k 3, 2. (690); 71, 1 
k  3. (697); 73, 3 k 3. (724); 78, 3 k  6. 
(795). - V íra není n u tn á  v křtících. 
III. 64, 9. (614); 68, 8. (668). -  P rvn í 
příčina a původce účinnosti k řtu  jest 
Trojice, avšak druhotná a záslužná 
je st u trpen í K rista. III. 66, 5 k  5. 
(634). - Kněz je  vlastn í p řisluhující 
této svátosti, nikoliv jáhen, leč v n u t
nosti. III. 67, 1. (647); 2. (648); 3 k  1, 
k 2. (650). - Jeden může najednou 
k ř tít více lidí, když je  to nutné. III. 
66, 5 k 4. (634); 67, 6 k 2. (654). - Děti 
se m ají k řtít. 1. II. 113, 3 k 1. (991); 
III. 39, 3 k 1. (368); 68, 9. (669). -  K řest 
dospělých m á býti odlišný pro osvěd
čenost povzbuzení a úctu, nikoliv

však u  dětí. III. 68, 3. (660). -  Kdo 
se trvává v úm yslu hřešit, nem á býti 
křtěn . III. 68, 4. (662); 8 k  4. (669). - 
P okřtěn í od b ludařů  ve tv a ru  Církve 
nem ají bý ti k řtěn i znovu. III. 66, 9 
k 3. (641). -  K m otr béře n a  sebe po
vinnost živitele a vychovatele. III. 
67, 7. (654); 8. (656). - K řest je  branou 
všech svátostí, pokud je  příčinou ne- 
zrušitelného znam ení a m ilosti. III. 
63, 6. (600); 68, 6. (653); 73, 3. (723). - 
K řest m á sílu osvěcující a zúrodňu- 
jící k  dobrým  skutkům . III. 65, 1 k 3. 
(619); 67, 1 k 2. (647); 69, 5. (681). - 
K řestn í m ilost stačí úplně k  po tla 
čení žádostivosti a k zásluze, nestačí 
však m ilost obdržená p ři obřízce. III. 
70, 4 k  5. (696). - Účinek k řtu  je  dvo
jí: p rvní je  ch a rak te r (nezrušitelné 
znamení), druhý  je  milost. III. 68, 8. 
(668); 69, 10. (687). -  K řtem  se člověk 
obrodí pro duchovní život. III. 39, 5. 
(370); 62, 2. (585); 65, 1. (617); 2. (620);
66, 1 k  1. (626); 3. (628); 9 k  5. (641);
67, 3. (649); 7. (654); 68, 1. (658); 9 k 1. 
(670); 69, 5. (681); 8. (685); 72, 1. (702); 
4 k  3. (708); 5. (709); 6. (710); 9 k  1. 
(715); 11 k 2. (718); 73, 1. (720); 3 k 3. 
(724); 5 k  1. (727); 79, 3 k 2. (806); 
8 k 2. (813); 80, 10 k  1. (835); 84, 6. 
(892); 10 k  5. (901); 85, 4 k  3. (907);
5. (908). - K řtem  se stává člověk údem  
K ristovým , a proto, co K ristus p ře- 
trpěl, se m u počítá k  zadostučinění. 
2. II. 5, 7 k 2. (59); III. 48, 1. (460); 
49, 1. (468); 62, 1. (583); 2. (585);
68, 1. (658); 5 k 1. (665); 69, 2 k 
1. (677); 3. (678); 4. (680); 5. (681);
6. (682); 10. (687); 73, 3 k 1. (724). - 
Účinek k ř tu  je, že sním á všechny 
hříchy m inulé a přítom né, nikoliv 
však budoucí. III. 69, 10 k  3. (688). - 
K řest zabraňuje, aby se nestaly  b u 
doucí hříchy. III. 68, 3 k 3. (662). - 
K řest ničí v inu  h říchu  dědičného, 
sm rtelného a někdy lehkého. III. 68, 
7 k 3. (667); 69, 1. (676); 4 k  2. (680);
7. (684); 8 k 1. (686); 10 k  2. (688); 
70, 4 k 5. (696); 71, 3. (698); 79, 5 k 1. 
(808); 84, 1 k 1. (884); 4. (889); 87, 1 
k 2. (922). - K řest osvobozuje ode 
všech trestů  na hřích. III. 68, 5. (664);
69, 2. (677); 7. (684); 10 k 3. (688); 70, 
4 k 5. (696); 79, 5 k 1. (808); 87, 1 k 1. 
(884); 87, 4 k 3. (890). - Ř íká se, že 
někdo p řistupu je  ke k ř tu  klam ně

51



čtyřm i způsoby: totiž když nevěří, 
když pohrdá křtem , když nezacho
vává obřad Církve a bez zbožnosti. 
Totiž nechtěje svátost a věc svátosti. 
III. 69, 9. (686). - K řest je tro jí: krví, 
žádostí a vodou. III. 66, 11. (644).

Křivá přísaha má jm éno a druh  h lav 
ně od nepravdivosti; druhotně z ne
dostatku spravedlnosti; za tře tí z ne
dostatku soudu. 2. II. 98, 1. (792); 109, 
3 k 3. (874). - K řivá p řísaha je  vždy 
sm rtelným  hříchem , třebas i ze žertu  
nebo z přeřeknutí, jestliže přísahající 
zpozoruje, že co p řísahá je nepravd i
vé. 2. II. 70, 4. (577); 98, 2. (794); 3. 
(795); k 2. (796). -  Kdo p řísahá p rav 
divé, jež pokládá za nepravdivé, nebo

Lakomství je  neum írněná láska k m a
jetku. 2. II. 118, 1; 8. (916; 926). - La
kom ství v lastn í je  vždy hříchem . 2.
II. 118, 1. (916); 119, 1. (928). - Lakom 
ství, pokud odporuje spravedlnosti, 
je celým svým  rodem hřích  těžký. 
P řihází se však někdy, že v tom to 
rodě hříchu lakom ství je  h řích  všed
ní a to pro nedokonalost úkonu. 2.
II. 118, 4. (920). Lakom ství je  proti 
Bohu, proti lakom ém u a proti bližní
mu. 2. II. 118, 1 k  2. (917). -  S taří jsou 
lakomí od přirozenosti, pro vadu  ve 
své přirozenosti. 2. II. 118, 1 k 3. (918); 
5 k 3. (923); 119, 3. (931). - Lakom ství 
m á dva význam y; jeden širší pro 
veškerou rozšířenou žádost m íti ja 
kékoliv stvořené dobro; druhý  v last
ní, pokud je  zvláštním  hříchem , tý 
kajícím  se vnějších statků. I. 63, 2 
k 2. (551); 2. II. 118, 2. (918); 5 k 2. 
(923). -  Je  sedm druhů  lakom ství. 2. 
II. 118, 8 k 4. (927). - Lakom ství je 
hlavní neřest, k te rá  m á sedm dcer, 
2. II. 55, 8. (456); 118, 7. (925); 118, 8. 
(926). -  Lakom ství činí lidi nenávi
děné a m á příčinu v přílišné sebe
lásce. 1. II. 29, 4 k 3. (240). - Lakom 
ství je těžším  hříchem  než m arno
tratnost. Je  pak neužitečnější a ne
zdravější pro  tř i důvody. 2. II. 107, 2. 
(859); 118, 5 k  3. (923); 119, 3. (931). - 
Lakom ství, pokud odporuje čestnosti, 
m á opačnou neřest, totiž m arn o tra t

p řísahá nepravdivé, jež pokládá za 
pravdivé, jest křivopřísežník. 2. II. 
98, 1 k  3. (793). -  K řivá p řísaha p ři- 
slibující jest sam ým  právem  beze
ctná; tv rd íc í však pouze skrze roz
sudek. 2. II. 98, 3 k 3. (796).

Kvas značí lásku, jako přesný chléb 
upřím nost. III. 74, 4. (734); k  3. (735); 
k 4. (735). - Kvas značí lásku pro  ně
jaký  svůj účinek, totiž činí chléb 
chutnějším , znam ená však porušení 
h říchu z vlastn ího pojm u d ruhu  III. 
74, 4 k 3. (735). - Kvas nebyl oběto
ván v obětech Božích na vyloučení 
porušení a snad také protože byl ob
vykle obětován modlám. 1. II. 102, 3 
k 14. (847).

nost, ne však pokud odporuje sp ra 
vedlnosti. 2. II. 118, 3 k 3. (920); 119,
1. (928).

Láska je případek. 2. II. 23, 3 k 3. 
(183). - Láska je  pohotovost stvořená 
v duši. 2. II. 23, 2. (180). - Láska je  
ctnost. 2. II. 23, 3. (183); 27, 1. (244). - 
Láska se může nazývati všeobecná 
ctnost, pokud řad í úkony všech ctnos
tí k  božském u dobru. Pokud však 
p řijím á božské dobro jako vlastn í 
předm ět, jest ctností zvláštní. 2. II. 
58, 6. (474); III. 85, 2 k 1. (904). - L ás
ka je  přáte lstv í. 1. II. 65, 5. (501); 66, 
6 k 2. (513); 2. II. 23, 1. (178); 27, 2. 
(191). - Láska je  kořen všech ctností. 
1. II. 62, 4. (480); 65, 5 k 2. (502); 71,
4. (559); 84, 1 k  1. (674); 2. II. 23, 8 
k 2. (189); 139, 2 k 2. (1045). - Láska 
je  m atkou všech ctností. 1. II. 62, 4. 
(480); 2. II. 23, 8 k  3. (189); 186, 7 
k  1. (1412). - Láska je  tvarem  všech 
ctností. 1. II. 62, 4. (480); 2. II. 4,
3. (43); 23, 8. (189); 24, 12 k 4. 
(208). - Láska, k terou  tvarově m ilu
jem e, je  jakási účast na Boží lásce, 
k terou  je  Bůh. 2. II. 23, 2 k 1. (181); 
3 k 3. (183); 24, 2 k 1. (192); 7. (198). - 
Láska je st m ilování Boha, ne však 
jakékoliv, nýbrž k terým  je m ilován 
jako předm ět blaženosti. 1. II. 65, 5 
k 1. (502); 109, 3 k 1, k 3. (951); 103, 
3 k  1, k  3. (887); 2. II. 23, 4. (183). -

52



Ú kon lásky je dvojí, totiž vzbuzený 
a nařízený. III. 85, 2 k 1. (904). -  P řed 
m ět lásky vlastní, h lavní a tvarový 
je st největší dobrota, to  jest Boha. 2.
II. 4, 3, 2. (43, 41); 13,2.(111); 23,5 k  2. 
(185); 24, 1. (190); 4 k  2. (194). - Láska 
m á za předm ět poslední cíl, totiž věč
nou blaženost. 2. II. 23, 4 k 2. (184); 
24, 1 k  3. (191); 10. (102); 44, 5. (371).
- Láska m á dva předm ěty, totiž h lav 
ní, to jest dobrota Boha, a druhotný, 
to jest dobro bližního. 2. II. 32, 2 k 3. 
(281); 66, 6. (549). -  M ilování Boha 
jest cílem m ilování bližního. 2. II. 44,
2. (368). - Láska po dobu putování se 
nem ůže rovnati lásce ve vlasti. (I. 
117, 2 k 3. (1006); 1. II. 67, 6 k 3. (523).
- D ar m oudrosti odpovídá lásce. 2. II. 
23. (178); 45. (376). - Kdokoli m á lás
ku, m á všechny ostatní ctnosti. 1. II. 
65, 3. (499); 5. (501). -  Žádná p ravá  
ctnost nem ůže býti bez lásky. 1. II. 
65, 2. (497); 4. (500); 71, 4. (559); 2. II. 
23, 7. (187); 51, 2. (427); 108, 2 k  3. 
(866). -  Žádná ctnost nem á takovou 
náklonnost ke svém u úkonu ani s ta 
kovým potěšením  nejedná jako lás
ka. 2. II. 23, 2. (180). -  Všechny m rav 
ní příkazy se zakládají v  příkazech 
lásky. III. 47, 2 k 1. (453). -  Láska 
slučuje s Bohem skutečně a dosahuje 
Ho skutečně, nikoli však v íra  ani n a 
děje. 2. II. 45, 2. (378); 4. (380); 6 k 2. 
(363); 172, 4. (1278); 184, 1 k 2. (1363).
- Láska činí, že sm ěřujem e k  Bohu, 
sjednocujíc cit člověka k  Bohu, n a 
ději však dostihnutím . 2. II. 17, 6 k
3. (251). - Vůle je podm ětem  lásky. I. 
59, 4 k 3. (521); 82, 5 k 2. (729); 1. H. 
56, 6, (432); 57, 1. (434). - Láska není 
v nás přirozeně, ani není způsobena 
našim i skutky, nýbrž je  v lita  Bohem. 
2. II. 24, 2. (191); 3. (192); 10. (202); 
172, 2 k 1. (1276). -  Láska je  ve všech, 
kdo m ají m ilost milým činící, 2. II. 8,
4. (86); 47, 11. (388); 4. (392). -  Láska 
se nezvětšuje přidáváním , nýbrž n a 
pětím  podle přístupu  ke konci. 1. II. 
52, 2. (404); 2. II. 24, 5. (195). - Láska 
se může zvětšovat do nekonečna. 2. 
II. 24, 7. (198). - K terýkoli skutek  
lásky p řip ravu je  k zvětšení lásky 
tím , že člověka činí ochotnějším  opět 
jednat, a tak  způsobilost roste, až 
dosáhne dokonalosti, a tu  se zvětšuje 
v uskutečnění. 2. II. 24, 6. (197). -

Láska se nem ůže zm enšovati. 2. II. 
24, 10. (202). -  Lehký hřích  není p ro 
tik ladem  pohotovosti lásky, nýbrž 
zápalu jejího  úkonu, k te rý  zm enšuje.
1. II. 71, 4. (559); 2. II. 24, 8 k  2. (200); 
54, 3. (446); 107, 3 k 2. (861); III. 70,
4. (693); 87, 1, 2. (921, 923). -  Láska se 
ztrácí k terým koli těžkým  hříchem .
1. II. 71, 3. (558); 4. (559); 2. II. 24, 
12. (206); 45, 4. (386); III. 79, 6 k  2. 
(810); 84, 10. (899). -  S tupeň  lásky je  
trojí, totiž začátečníků, pokročilých 
a dokonalých. 2. II. 27, 9. (201); 183,
4. (1360); 184, 2. (1364); 3 k 2. (1368).
-  B laženost se dává podle různých 
s tupňů  lásky. I. 12, 6. (94); 2. II. 24, 
3 k  2. (193); III. 55, 1 k  3. (522). - Rád 
lásky se béře podle citu  a výsledku.
2. II. 26, 6. (232). -  M ilování Boha jest 
dříve než m ilování bližního podle řá 
du dokonalosti a hodnoty, kdežto o- 
pačně řádem  vznikání a uzpůsobová
ní. 1. II. 68, 8 k 2. (538). -  R ád lásky 
náleží do příkazů. 2. II. 44, 8. (375).
-  Rád lásky zůstane ve vlasti. 2. II. 
26, 13. (242). - Nikdo nem ůže jistě  po
znat, že m á lásku  nebo milost, leč 
by m u to bylo zjeveno božským  způ
sobem. 1. II. 112, 5. (984); III. 80, 4 
k 5. (820). -  Láska předává člověka 
bezprostředně Bohu, p řilnu tím  k ně
mu, sjednocením  ducha. Je st počát
kem  nábožnosti, k te rou  člověk vyko
nává sku tky  klanění Bohu. 2. II. 82, 
2 k 1. (679). - Láska jakkoliv  m alá 
m ůže odolat jakém ukoliv  pokušení.
III. 62, 6 k 3. (592); 70, 4. (695). -  L ás
ka činí lidi podobné Bohu nad lidi a 
že obcují v nebesích a scházejí se s 
Bohem a s anděly. 1. II. 65, 5. (502).
- Láska se nazývá od Apoštola ces
tou, jíž se přib ližujem e Bohu, p ro to 
že jí se sjednocuje mysl s Bohem. - 
Rozjím ání o božských věcech působí 
lásku, k te rá  působí nu tnost m luv it o 
Bohu. 1. II. 27, 2. (223). -  Vzkříšený 
pokáním  s m enší láskou bude m íti 
větší případkovou radost z dřívějších  
dobrých sku tků  v lásce menší, nikoli 
však větší bytnostní radost. III. 39,5 k
3. (372).-R adost je  spíše účinkem  lás
ky než zárm utek. 2. II. 28, 1. (255); 35, 
2, 3. (318). - R adost působená láskou 
nestrp í p ři sobě zárm utek, jako jej 
působí naděje. 2. II. 28,2. (256). -  Lásce 
náleží m íti m ír, ale činit m ír náleží

53



řídící m oudrosti. 2. II. 45, 6 k 1. (383).
- Svornost je  výsledek lásky. 2. II. 
29, 3. (267); 37, 1. (330). - Bůh m ilo
váním  lásky se nazývá a stává naším  
otcem a naším  snoubencem. 2. II. 19, 
2 k 3. (148). - Povinnost vděčnosti po
chází z lásky, k te rá  čím více splácí, 
tím  více dluží. P roto závazek k vděč
nosti nem á konce. 2. II. 106, 6 k  2. 
(857); 107, 1 k 3. (858).

L átka nebyla vždy, i když se netvoří 
ani nezruší. I. 46, 1 k  3. (425). -  P rvo- 
lá tka  je  m ohoucnost trpná, jako Bůh 
je  o sobě mohoucností činnou. 1.54,3 k
3.(482); 77,1 k  2.(668); 115,1 k 2.(388).
-  V látce není žádné mohoucností 
činné. III. 32, 4 k 3. (310). - P rvo lá tka 
všech věcí je jedna, pouze v jednotě 
řádu. I. 66. 2 k 1. (584). - Všeho, co 
vzniká i zaniká, je  jen  jedna látka.
1. 66, 2 k  1. (584). - Je  dvojí: p řiro 
zená a m atem atická. I. 85, 1 k 2. (757);
III. 77, 2 k 4. (775). -  T rojí je  lá tka, 
totiž: z níž, v níž a k  níž, a tak  tře tí 
se shoduje s cílem. 1. II. 55, 4. (417).
-  Je  dvojí u ní podm íněnost, jedna 
je  jednajícím  vzbuzena; d ruhá násle 
duje je jí přirozenost. I. 76, 1 k  5. 
(648); 91, 3. (816); 1. II. 85, 6. (688);
2. II. 164, 1 k 1. (1232). - Nelze ji dě
lit, leda ličně. I. 50, 2. (455); 75, 7. 
(642); 76, 4 k 4. (657); III. 77, 2. (773).
-  P rvo lá tka podle m ohoucností není 
jednoduše nekonečná, protože se 
vztahuje pouze na hm otné tvary . I. 
7, 2 k 3. (54). -  Rozumem poznatelné 
lá tka  je  položena ve vým ěru ličnos- 
ti, ne však sm ysly postřehnutelná. I. 
85, 1 k 2. (757). -  Věci nehm otné n e 
m ají příčiny sebe, k te rá  by totiž je 
uvedla z m ožnosti do uskutečnění, 
ani nějaké příčiny tvarové. I. 61, 1 k 
2. (531); 75, 5 k 3. (639).

L atrie  se ř ík á  trojm o, totiž věc užíva
ná k uctívání Boha, úkon, pohotovost; 
tím to tře tím  způsobem  jest ctností.Ta 
m á čtyři jm éna, totiž theosebia nebo 
eusebia, oddanost, nábožnost a  latrie. 
2. II. 81, 1 k  3. (638); 94, 1 k  2. (756). - 
L atrie je zvláštní ctnost, pokud m á 
zvláštní obsah předm ětu  a úkonu, 
avšak jest ctnost všeobecná, pokud 
užívá látkově úkonů jiných ctností k 
svému úkonu, totiž víra, láska a j. 2.

II. 81, 3. (640); 4. (641); 8 k 1. (647); 
186, 1 k  2. (1399). - Úkon la trie  se p ř i
kazuje prvním  přikázáním  D esatera. 
1. II. 100, 4 k 1. (811). - L atrie  jest 
jakési prohlášení víry. 1. II. 100, 4 k
1. (811); 2. II. 94, 1 k  1. (756); 97, 3 k
1. (790); 100, 1 k 1. (806); 101, 3 k 1. 
(810). - P řinášet oběti nebo m odliti se 
a podobné skutky jsou podněcovány 
latrií, je jím ž jsou úkonem, i když 
jsou vykonány na rozkaz v íry  a lás
ky. 2. II. 81, 5 k  1. (643); 82, 3. (650); 
88, 5 k 1. (711).

Lékař, k te rý  ošetřu je nemoc nevy
léčitelnou, nečiní nikom u bezpráví.
2. II. 71, 3 k 1. (582). - M oudrý lékař 
m enší chorobu dopustí, buďto se tak  
postará  o to, aby vyléčil, nebo aby se 
vyhnul větší. 1. II. 101, 3 k  3. (833); 
2. II. 64, 2. (526); 162, 6 k 3. (1217). - 
Má povinnost léčit nem ocné chudé 
zadarm o tehdy, když se nem ohou ani 
sami, ani je nem ohou jiní léčit, i když 
jsou jim  bližší, ba ani ne ti, kdo by 
tak  spíše mohli. 2. II. 71, 1. (570).

Lest vlastně se týká  zla, odvozeně i 
dobra. 2. II. 55, 4 k 1. (452). - L est je 
p ředně ve slovech. 2. II. 55, 4 k 2. 
(453). - Lest děje se třem i způsoby: 
srdcem, ústy  a činem. 2. II. 55, 4 k 2. 
(453). - Podvod je  v lastně ve sku t
cích. 111, 3 k 2. (891); 118, 8 k 2. (927).

Lež se ř ík á  trojm o: látkově, neprav 
divý výrok, tvarově, vůle vysloviti 
nepravdu, zám ěrně, když chceme k la 
mat. 2. II. 98, 1 k 3. (793); 110, 1. (877). 
- Snaha obelstít p a tří k dokonalé lži, 
není to však je jí podstata: 2. II. 110, 1 
k  3. (878). - K aždá lež je  hřích. - 2.
II. 69, 1. (566); 70, 4. (577); 110, 3. 
(881); 111, 1. (889); 124, 5 k 2. (974). - 
Sam a o sobě se dělí pouze na dva 
druhy: totiž vychloubavost a podce
ňování, jinak  je  tom u u je jích  stup 
ňů. 2. II. 110, 2. (879). - Je  hřích  sm r
telný pouze v těchto třech případech: 
sam a o sobě, když je  proti m ilování 
Boha a bližního, zám ěrná a nese-li 
se sebou pohoršení. 2. II. 69, 1. (566); 
70, 4. (577); 110, 4. (884). - Nikdo ne
smí lhát, aby buď  sám nebo někdo 
jiný  vyvázl životem  nebo si uchoval 
tělesnou čistotu. 2. II. 110, 3 k 4. (883);

54



113, 1 k 1. (897). - V P ísm ě svatém  
jsou něk teří chváleni z dvojího dů 
vodu: jednak  jako vzory dokonalé 
ctnosti, jako A braham  a Jakub ; n e 
bo pro vlohu k ctnosti, jak  je  tom u 
u  Jud ity  a porodních pomocnicích; 
p rvn í lze omluvit, když řeknou lež, 
protože m luví v náznacích a proroc
ky; což se o těch druhých říci nedá, 
i když řek li p ravdu  tajem ně. 2. II. 
110, 3 k 3. (882); 111, 1 k 1. (887).

Ličnost je  hned za podstatou. 1. II. 
52, 1. (400); III. 77, 2. (773). -  Jde  za 
podstatou co do látky, za tvarem  však  
jakost. III. 90, 2. (945). -  Je  dvojí: 
hm oty a síly, ta  však svým  rodem  
není ličností, nýbrž jakostí nebo tv a 
rem  podstatovým . I. 42, 1 k 1. (382).
- Síla m á dvojí ličnost: podle počtu 
předm ětů  a vypětí úkonu vůči tém už 
předm ětu. P rvní je  jako souvislá, 
d ruhá rozdělená. 2. II. 24, 4 k 1. (194).
- Je  tro jí: dokonalosti, síly a tíže. 
P rvn í sam a sebou náleží každém u 
tvaru , d ru h á  a tře tí ne, leda p říp a- 
dečně. I. 42, 1 k 1. (382). - K terékoli 
ličností m atem atické konečné lze ješ
tě  p řidávat, ne však přírodní. III. 7, 
12 k 1. (92). - Bůh m á pouze ličnost 
moci. I. 28, 4. (273).

Lidské služby, k te ré  přináležejí jed 
notlivým  osobám m ají podobnost s 
kterým ikoli řády  andělů, jsou říze
na nejnižším  řádem  pokud se účastní 
dokonalostí vyšších; ale ty  služby, 
k te ré  p a tří k množství, jsou řízeny 
knížaty a  archanděly, a proto p řed 
stavený je  osvěcován od anděla niž
šího v těch věcech, k te ré  pa tří k je 
ho osobě, však od anděla vyššího 
v těch věcech, jež přih lížejí k říze
ní nějaké společnosti. I. 113, 2 k 1. 
(971). - Všechny lidské práce, ze 
k terých  lidé dovoleně získávají ži
vobytí, buď ruční, nebo a t  se dějí 
noham a nebo jazykem , rozum ějí se 
práce ruční. 2. II. 187, 3. (1424). - 
Každý je st zavázán p ln iti úkol, k te 
rý  přijal. III. 67, 8. (656).

Lichocení. Kdo vybočuje tím , že po
těšu je jiné slovy nebo chválam i jen 
pro  potěšení, nazývá se líbivý; když 
to však dělá pro zisk, říká  se m u

lichotník; toto jm éno se však vše
obecně dává i p ři p rvn ím  způsobu.
2. II. 115, 1. (902). - Lichocení je 
hřích, protože je překročení v potě
šování jiných slovy a chválam i pro 
zisk. 2. II. 115, 1. (902). -  Lichocení je 
sm rte lný  hřích  jen  tehdy, když je 
p ro ti lásce, totiž pro hřích, pro ú- 
m ysl uškodit a pro pohoršení. 2. II.
115, 2. (904). -  Lichocení samo o sobě 
je  han livější h řích  a více zahanbuje 
než svár, protože ta, k te rá  se dějí 
ze lsti, zdají se ze slabosti a ne
správnosti rozumu. Je st však lehčí, 
poněvadž m éně odporuje přátelstv í, 
to je  skry té přívětivosti, je bez n á 
silí a s m enším  pohrdáním . 2. II.
116, 2. (906). - Lichocení a svár od
poru jí přáte lstv í, to je  přívětivosti; 
p rvn í pro  vybočení v potěšování a 
rovněž pro nedostatek  v zarm uco
vání; d ruhé pro opak. 2. II. 115, 1. 
(902); 116, 1. (905).

Los se řekne vlastně, když se něco 
koná, aby se pozorováním  jeho vý
sledku něco poznalo. 2. II. 95, 3. 
(765); 8. (775). -  Je  tro jí: věštecký, 
dělící a pořádný; v prvém  případě 
jde o poznání budoucího, v  druhém  
o jm ění, v tře tím  o jednání. 2. II. 
95, 8. (775). - Takový los, kde se vý
sledek očekává od hvězd, je  m arný  a 
klam ný. Č eká-li se od náhody, je 
m arný pouze dělící. Od ďábla jej o- 
čekávat je  nedovoleno a kánony je 
to zakázáno. Když se očekává od Bo
ha, není to samo o sobě špatné, i 
když je  pro čtveré hřích: když se to 
děje bez potřeby, bez uctivosti, jde-li 
o věci světské, nebo církevní volby.
2. II. 95, 8. (775).

Lotry chtěl K ristus po boku n a  k ř í 
ži ze čtyř důvodů. III. 46, 11. (449).

Lůno. Totéž m ísto a stav  svatých 
před  příchodem  K ristovým  se nazý
val lůno A braham ovo, pro pokoj; a 
předpeklí pro  zbavení slávy; nejsou 
to však úplně různá. III. 52, 2 k 4. 
(497). - Protože duše svatých před  
příchodem  K ristovým  m ěly pokoj, 
protože nepodléhaly trestu , p ředpek 
lí se nazývá Lůno A braham ovo, p ro 
tože to byl p rvý  p řík lad  věřících, ale

55



pokud se týká  toho, že svatým  chy
bělo uspokojení touhy, sluje pek 
lo. D. 69, 4. (437). - Protože děti v 
předpeklí nem ají naději blaženého 
života, k terou  měli otcové podle ja 
kosti odměny a trestu , předpeklí dě
tí se liší od předpeklí otců a zdá se

ve vyšším  místě. D. 69, 6. (440). Ať 
už duše zbavené tě la  jsou ve stavu 
dosažení odm ěny za dobro či zlo, 
vhodně se rozlišuje pět m íst: ráj, 
Lůno otců, očistec, peklo a Lůno dě
tí. D. 69, 7. (440).

M

Malomyslnost možno uvažovat třem i 
způsoby: o sobě, z je jí příčiny, tou 
je  nedbalost, strach, lenost a hněv; 
dále z účinků, vzdalovati se. P rvním  
způsobem stojí p ro ti velkodušnosti, 
druhým  starostlivosti a tře tím  rov 
něž. 2. II. 132, 2. (1018). - M alom ysl
nost pro nedostatek  je  na úkor poko
ry, pokud hodnotí ducha m éně než 
patří; přím o však je  v rozporu s 
velkodušností, protože velkým  vě
cem se vyhýbá. 2. II. 162, 1 k  3. 
(1017). - Je  těžký hřích, někdy též 
lehký. 2. II. 133, 1 k 2. (1017). -  Svým 
druhem  je  těžší h řích  než opováž
livost, o k te ré  se říká, že je  nejhorší 
pro pýchu. 2. II. 133, 1. (1019). -  Vzni
ká též z pýchy, protože příliš spoléhá 
na vlastn í názor. 2. II. 133, 1 k  3. 
(1017). -  M álom yslný je  ten, kdo se  
zdráhá vykonat, co může. 2. II. 133, 
1. (1016).

Manželství je  tvarově spojení a  pou
to duší, dále vztah m anželů. Odtud 
je  spojení muže se ženou větší než 
spojení m anželky s pokrevenci se 
s trany  mužovy. Nelze však užít slo
va příbuzenství, nýbrž m anželství ja 
ko jis tá  jednota, asi tak  jako člověk 
je  vůči sobě sam ém u týž, není si 
však pokrevencem . III. 29, 2. (277). -  
P řísluší k  něm u nerozlučnost, pokud 
je  to svátost a pokud je přirozenou 
povinností; p rvn í způsob vyvěrá z 
prvního zřízení, d ruhý  z druhého. 1.
II. 102, 5 k 3. (862). -  Tělesné obco
vání týká se d ruhé dokonalosti m an
želství, ne však prvé. III. 29, 2. (277). 
-  Má dvojí cíl: h lavní, zplození a 
výchovu dítek, a druhotný, vzájem 
nou pomoc. 2. II. 154, 2. (1138); III. 
29, 2. (277). - Úkon m anželský může 
být bez h říchu  a záslužný. 1. II. 24, 
1 k 1. (205); 2. II. 153, 2. (1129). - V

této svátosti se dostává milost. 2. II. 
100, 2 k 6. (809). -  Nesmí být mezi 
spřízněným i. 2. II. 154, 9. (1151). -  Šest 
zločinů vadí k  zjednání manželství, 
je  to krvesm ilství, zabití manželky, 
uchvácení snoubenky jiného, lstivé 
p řije tí za svého syna po k ř tu  a slav 
nostní pokání. 2. II. 154, 7 k 3. (1148).
-  I z přirozeného zákona je m anžel
ství nerozlučitelné. 2. 11.154,2.(1138).
- Je  z p ráva přirozeného čili p řiro 
zené, ne tak, že by bylo od přiroze
nosti, nýbrž proto, že k  něm u p řiro 
zenost velm i pudí pro  dobro potom 
ků a vzájem nou, věrnou pomoc. D. 41,
1. (229). -  Lidé k něm u nejsou vázá
ni přikázáním . D. 41, 2. (232). -  Úkon 
m anželský je  vždy záslužný, jsou-li 
k něm u lidé vedeni ctností nábožnos
ti nebo spravedlnosti. D. 41, 4. (235).
-  Je  to svátost. D. 42, 1. (236). - Sou
hlas ve slovech, vy jád řený  s budoucí 
p latností, nedělá m anželství, nýbrž 
zasnoubení. D. 45, 3. (256). -  Soulož, 
byť po zásnubách, nedokonává před  
svědomím m anželství, přece před  
C írkví se soudí, že je  tom u tak. D. 46,
2. (261). - Souhlas strachem  vynucený 
u muže pevného ničí m anželství. D. 
47, (267). -  Souhlas s podmínkou, ne
jsoucí v rozporu s m anželstvím  pro 
přítom nost a pro budoucnost s nutnou 
podmínkou, neruší m anželství. D. 47,
5. (268). - Souhlas vy tvářejíc í m an 
želství se netýká tělesné soulože, ný 
brž pouze m anželství, pokud k ní 
sm ěřuje. D. 48, 1. (270). - Bylo nutno 
pro ně jistých  dober, aby se pro ně 
jevilo m anželství ušlechtilé. D. 49, 1. 
(273). - To bylo na prospěch, aby by 
la  jis tá  omezení, překážející s jedná
ní m anželství, ne však vadící už sjed 
naném u, to  jsou překážky stanovené 
Církví a zakázaná doba; jiné brán í 
sjednání i ruší již sjednané, řekněm e

56



omyl, podm ínka, slib, příbuznost, zlo
čin, rozdílné ctění Boha, násilí, řád, 
závazek, počestnost, švagrovství, n e 
m ožnost soulože. D. 50, 1. (285.) - D ru 
hý druh  m anželství je  svátost, p ro 
tože jsou v něm  ty  věci, k te ré nále 
žejí k svátosti, totiž zákonitá osoba, 
to je látka, vy jádřen í slovní souhlasu 
pro  přítom nou dobu, a to je tvar. D. 
63, 2. (383).

Maria pocházela z pokolení Aronova, 
ne v pořadí mužských potom ků, ný 
brž pro příbuznost, vzešlou z m an
želství, neboť dvě čeledi se spojovaly 
m anželstvím , jedna z nich kněžská po 
Aronovi a královská, k níž pa třila  
M aria. III. 29, 1 k 4. (276); 31, 2 k 2. 
(289). - Byla posvěcena, ještě  než p ři
šla na svět. III. 27, 1. (253); 2 k  2. 
(256). -  Byla dvak rá t posvěcena: než 
se narodila  v lůně m atčině a p ři po
četí K rista; v prvém  případě troud 
byl podvázán, v druhém  zcela odňat.
III. 27, 3. (257); 5 k 2. (262). - Po K ris
tu  m ěla největší plnost milosti, více 
než všichni. III. 7, 2 k 1. (78); 27, 1. 
(253). - Měla tro jí dokonalost m ilos
ti: ve svém  posvěcení, p ři početí 
K rista  a v oslavě. Třetí je  nad d ru 
hou a d ruhá nad první. III. 27, 5 k 2. 
(262). -  V prvé dokonalosti z m ilosti 
byla očištěna od dědičného hříchu, v 
d ruhé od troudu, p ři tře tí pozbyla 
všech běd. III. 27, 5 k  2. (262). - V 
prvé se jí dostalo m ilosti nak lánějící 
k  dobru, v d ruhé v ní byla utvrzena, 
p ři tře tí byla dovršena k požívání 
všeho dobra. III. 27, 5 k 2. (262). - 
P lnost m ilosti a zachovávání rad  v 
blažené M arii začalo; prvé bylo v ní 
dokonalé, druhé dokonale se uskuteč
nilo v K ristu. III. 28, 4 k 2. (274). - 
Je  dokonale blažena tělem , byla s 
ním  totiž vzata na nebe, protože vě
řím e, že byla po sm rti vzkříšena a 
nesena do nebe. III. 27, 1. (253); 83, 5 
k 8. (877). - Měla dar proroctví, m oud
rosti a zázraků, ne však pro  jakéko 
liv užití. III. 27, 5 k 3. (262). - Čistota 
před  Bohem byla u ní největší. 1. II. 81, 
5 k 3. (661); III. 27, 2 k 2. (256). -  Byla 
pravou m atkou K ristovou. III. 35, 3. 
(325). - Mezi ní a Josefem  bylo p ra 
vé m anželství a tro jí dobro bylo v 
něm  a dokonalost oboustranná, jak

se vyžaduje, až na soulož, rovněž by
la svatba. III, 20, 2. (210). - Zlořečení 
Evino nezakusila, protože porodila 
bez bolesti, početí více nem ěla, muži 
nepodléhala. III. 30, 2 k 2. (282); 35, 
6 k 1. (331). -  Je  nad všem i řády  an 
dělskými. III. 30, 2 k 1. (282). - O chrá
nění p řed  hříchem  u M arie vyšlo z 
tro jího: Troud byl podvázán, m ilost 
táh la  k dobrém u a zasáhla Boží p ro 
zřetelnost. III. 27, 3. (257). -  Protože 
podle v íry  byla vůbec uchráněna 
sklonu, způsobeného troudem  pro 
svou dokonalou posvěcenost, je  n e 
uctivé m luvit o nějakém  tělesném  
boji v ní, k te rý  vyplývá jen  ze sklo
nu troudem ; nebylo v  ní pokušení se 
strany  těla, protože to nem ůže býti 
bez hříchu, jak  to tv rd í vykladač; 
třeb a  však nem ěla boje pro pokušení 
tělesné, m ěla je z pokušení nep říte 
lova, k te rý  si nedělal nic ani z K ris
ta. III. 15, 2 k 3. (153). - P ro  své p rvní 
posvěcení byla vždy uchráněna kaž
dého osobního hříchu. III. 27, 4. (259); 
6 k 1. (158).

Marnotratnost se týká  vášní, k teré 
se obírají penězi, jakožto o ně nedba
jící, ne však o ně pečující nadm ěrně.
2. II. 119, 1 k 1. (929). - Ř íká se o ní, 
že je  pro ti přirozenosti, protože má 
nepatřičná vydání v odporu s p řiro 
zeností. 1. II. 32, 6 k 2. (267). -  Často 
m arno tra tn ík  vydává nad m íru  pro 
rozkoše, ale nebývá tak  vždy. 2. II. 
119, 1 k 3. (929). - Je  to vždy hřích, ne 
ani tak  pro  množství, nýbrž spíše pro 
nezřízenost ve výdaji, dává se tomu, 
kom u to nepatří, zač se nesluší, a n e 
dává se, jak  by to mělo být. 2. II. 119, 
1. (928).

Milosrdenství je  účast s cizí bídou 
v srdci, jíž jsm e puzeni k přispění, 
seč jsme. I. 21, 3. (215); 2. II. 30, 1. 
(266). -  Je  to hnu tí žádostivosti, říze
né rozumem, úkon m ravní ctnosti a 
zvláštní ctnosti, ne však jako pouhá 
vášeň. 1. II. 59, 1 k 3. (453); 2. II. 30,
3. (269); 36, 3 k 3. (270). - Mezi všemi 
ctnostm i k bližním u je  nejm ocnější 
m ilosrdenství, jako je jí úkon je  též 
silnější. 2. II. 30, 4. (270). -  T roje po
h nu tky  jsou k ní, a  to  h lavně; zla 
pro ti přirozenosti, naději a něčím zá-

57



sluhám. 2. II. 30, 1. (266). -  N edosta
tek  je  vždy důvodem  k soustrasti, 
pro sjednocení v lásce a z důvodu, že 
můžeme i m y něco podobného zaku
sit. 2. II. 30, 2. (267). - V lastně se ne
týká člověka samého ani ne osob v 
blízkém  spojení, jako rodičů a synů, 
nad nimiž totiž m ám e bolest a sou
s trast u nás si vynutí je jich  nesnáz, 
protože nad nim i se v lastně nesm ilu- 
jeme, nýbrž želíme a trp ím e něco 
strastného. 2. II. 30, 1 k 2. (267); 32, 9 
k 3. (292); 106, 3 k 1. (852). - N espra
vedlnost p ro ti těm, kdo zasluhují ú - 
trpnosti, jako jsou sirotci a vdovy, se 
zesiluje, protože je  v křik lavějším  
rozporu s m ilosrdenstvím  a škody 
jsou pro ně těžší, protože nem ají po
mocníka. 2. II. 65, 4 k  2. (542). - U 
Boha je  m ilosrdenství jako účinek a 
vychází ze sklonu vůle, není u  něho 
však vášně. I. 21, 3. (215); 2. II. 30, 2 
k 1. (268). - Bůh se vždy smilovává, 
protože trestá  m éně než by se sluše
lo, a odm ěňuje naopak zase více. I. 
24, 4 k 1. (218). - V každém  jeho díle 
je m ilosrdenství se spravedlností. I. 
21, 4. (217). - P ři tom  vyniká ve všem 
m ilosrdenství nad spravedlností. I. 
21, 3 k 2. (216). -  Žádný tre s t ani ďáblů 
ani lidí neskončí Boží m ilosrdenství. 
D. 99, 2. (744).

Milost je p řípadkový tvar, totiž ja 
kost. 1. II. 110, 2. (965). - Je  v duši 
jako m ající v ní úplné býti; a protože 
duše je m ěnivá podle svobodného roz
hodování, dokud je  ve stavu cesty, 
je  v ní m ilost m ěnivě. III. 63, 5 k 1. 
(600). - M ilost není vn itřn í tv a r  ctnos
tí, nýbrž je  jakýsi původ, z něhož 
ctnosti vznikají. 1. II. 110, 3. (966); 
4 k 2. (969); III. 62, 2. (585). - Je  pů 
vod záslužného sku tku  p rostřednic
tvím  ctností, jako  duše je  původ ži
votních úkonů prostřednictv ím  m o
hutností. 1. II. 110, 4 k  2. (969). -  Byt- 
nostně se liší m ilost od kterékoliv  
ctnosti. 1. II. 110, 3-4. (966-968); III. 
7, 1. (76); 62, 2. (585); 89, 1. (934). - Mi
lost je  začátek slávy v nás. 2. II. 24, 
3 k 2. (193). - M ilost Boží, pokud nás 
hýbe ke chtění, nazývá se působící; 
vzhledem  však k  vnějším u sku tku  se 
nazývá spolupůsobící. 1. II, 111, 2. 
(972). - Tvoru není m ilost Boží p ř i

rozená. III. 2, 12. (35). - Je  to účast 
na Boží přirozenosti. 1. II. 110, 3-4, 
(966-968); 112, 1. (979); 113, 9. (1001); 
114, 3. (1007); 2. II. 19, 7. (154); III.
2. 10 k 1. (33); 3, 4 k 3. (42); 62, 1-2. 
(583-585). - Milost se řík á  tro jím  způ
sobem: jak  oblíbení, jako dar darm o 
daný, jako odplata dobrodiní darm o 
daného. 1. II. 110, 1. (963). - Někdy 
se bere m ilost Boží jako vůle Boha 
něco dávajícího, někdy jako sám dar 
Boží. III. 2, 10. (32). - Dvojmo se také 
řík á  m ilost Boží: jako pomoc Boží 
hýbající nás a jako pohotovostní dar.
1. II. 109, 1 k 1. (947); 2-3. (948-949);
6. (954); 8. (957); 9-10. (959-961); 110, 
1-2. (963-965); 111, 2. (972); 112, 1. 
(979); 2. II. 171, 2 k  3. (1266). - Je  m i
lost činící m ilým  a m ilost zdarm a da
ná. 1. II. 111, 1. (970); III. 7, 7. (83); 
62, 1. (583). -  P lnost m ilosti je  dvojí.
III. 7, 10. (87). - Milosti zdarm a dané 
jsou vypočítávány dostatečně; je  jich 
devět: řeč m oudrosti, řeč vědění, v í
ra, m ilost uzdravování, konání zázra
ků, proroctví, rozeznávání duchů, 
druhy  jazyků a vykládání řečí. 1. II.
111, 4. (975). -  Dvojí je m ilost: p řed 
chozí a následná. 1. II. 111, 3. (973). 
- M ilost cesty a m ilost slávy je  čísel
ně táž. 1. II. 111, 3 k 2. (974). - Dobro 
m ilosti jednoho člověka je větší než 
přirozené dobro celého vesm íru. 1. II. 
113, 9 k 2. (1002). -  M ilost v lastně ne
ní tvořena ani se neruší, nýbrž pod
m ět podle onoho případku. 1. II. 110, 
2 k 3. (966). - M ilost m ilým  činící se 
ztrácí kterým koli sm rtelným  h ř í
chem. 1. II. 113, 2. (989); 2. II. 10, 4. 
(84); III. 86, 3. (914). - K  pohotovosti 
m ilosti se vyžaduje přip ravení pod
m ětu, což se děje hlavně od Boha, hý 
bajícího svobodné rozhodování; d ru 
hotně však od nás. 1. II. 112, 2. (980);
3. (982); 4. (983); 113, 3. (990); 7. (996);
2. II. 24, 10 k  3. (204). -  Když člověk 
dělá, co na něm  jest a co může, n a 
stává nu tnost m íti m ilost; ne však 
nu tnost přinucení, jež by ukládala 
Bohu závazek, nýbrž nu tnost nem ěn
ná, jíž je  nutno, aby Bůh byl, a proto 
také aby byl dobrý a rozlévající svou 
dobrotu a dávající uzpůsobení. 1. II.
112, 3. (982). -  Když je člověk v m i
losti, po třebuje pomoci Boží, jež by 
ho hýbala k správném u jednání; ji-

58



né pohotovostní m ilosti však  k tom u 
nepotřebuje. 1. II. 109, 9. (959). - Bůh 
dává m ilost jen hodným, k te ré  m ilos
tí činí hodnými. 1. II. 114, 5 k  2. 
(1011). -  O dním á však m ilost to 
mu, kdo z nedbalosti neužívá m ilosti 
m u dané. 2. II. 62, 4 k  3. (511); 78, 1 
k 1. (618). -  Člověčenství Kristovo, 
služebníci C írkve a svátosti jsou pou
ze nástro jové příčiny milosti. 1. II. 
112, 1 k 1. k 2. (980); III. 8, 1 k  1. 
(96); 6 k 2. (103); 62, 1. (583); 5. (589); 
64, 1. (602). - S vátostná m ilost p ř i
dává k m ilosti obecně řečené, k ctnos
tem  a k darům  jakousi Boží pomoc, 
abychom  dosáhli cíle svátosti, jako 
ctnosti a dary přidávají k m ilosti do
konalosti m ohutností. III. 62, 2. (585); 
72, 7. (712). -  Svátostná m ilost je 
na dvojí: na odstranění nedostatků 
z m inulých hříchů a na zdokonalení 
duše v tom, co pa tří k bohopoctě po
dle náboženství křesťanského života.
III. 62, 5. (589); 63, 1. (593); 6. (600). - 
Od m ilosti činící m ilým  plynou ctnos
ti a dary  na zdokonalení m ohutností 
duše. 1.1,8 k 2.(10); 2,2 k 1.(17); 1. II.
110, 3. (966); 4 k 1. (969); III. 7, 2. (77); 
62, 2. (585); 89, 1. (934). -  Milosti d a r 
mo dané jsou určeny k objasnění v í
ry  a duchovní nauky. III. 7, 7. (83). - 
P ě t účinků milosti: zdraví duše, v ů 
le k dobru, účinná práce o ně, v y trv a 
lost v dobrém, dojiti k  slávě. 1. II.
111, 3. (973). - Milost přirozenost ne
ničí, nýbrž zdokonaluje a  nedostatky 
přirozenosti nahrazuje. I. 1, 8 k 2. 
(10); 2, 2 k 1. (17); 2. II. 188, 8. (1455).
-  Poslední kladný účinek m ilosti je 
dojiti slávy. III. 62, 6 k  3. (592); 70,
4. (693); 72, 7 k 1. (712). -  Milostí m i
lým  činící celá Trojice p řebývá v du
ši. I. 43, 3. (393); 4 k 2. (395); 5. (396).
- Milost nepůsobí nepohnutelnost v 
dobru, že by už člověk nem ohl h ře 
šit, leč když je  dokonalá, t. j. spoju 
jící s cílem. I. 62, 3 k 2. (539); 1. II. 
108, 2 k  2. (921). - Odpuštění v iny a 
věčného trestu  je  účinek m ilosti p ů 
sobící, avšak odpuštění časného tre s 
tu  je účinek m ilosti spolupůsobíci. 
III. 86, 4 k 2. (917); 6 k  1. (920); 88, 
1 k 4. (929). - Na odpuštění všedních 
hříchů není třeba nového vlití m ilosti. 
III. 65, 1 k 8. (620); 87, 2. (923); 3. 
(924); 4 k 2. (926). - P ři každém  vlití

m ilosti se odpouštějí všední hříchy 
co do viny (není-li žádná překážka), 
ne však  vždycky co do trestu . III. 87, 
2-3. (923-924). -  Člověk jsoucí v m i
losti se může vyhnouti všem  i jed 
notlivým  sm rtelným  hříchům , a jed 
notlivým  všedním  hříchům , ne však 
všem. 1. II. 74, 3 k 2. (598); 109, 8. 
(957); 2. II. 158, 2 k 3. (1180); III. 87,
1 k 1. (922). - Člověk po třebuje po
moci Boží k  poznání k terékoli p rav 
dy; ne však p ři každé p ravdě p řida 
ného přirozeného osvícení, což je  tře 
ba jen  p ři poznání nadpřirozeném .
1. II. 109, 1. (946); 2 k 3. (949). - Ze 
m á milost, m ůže člověk věděti skrze 
zjevení a dohadově z nějakých  zná
mek, nem ůže to však věděti sám  ze 
sebe a jistě. 1. II. 112, 5. (984). - Člo
věk může dobře nebo špatně jednat 
bez pohotovostní m ilosti, nem ůže 
však zasluhovat; žádné z toho však 
nem ůže děla t bez pomoci Boží. I. 62,
4. (540); 1. II. 109, 2. (948); 5. (952); 
6. (954); 114, 2. (1006); 2. II. 10, 4. (84); 
83, 15 k  1. (675). - Člověk se nem ůže 
p řip rav it na m ilost bez pomoci Boha 
u vn itř hýbajícího. I. 62, 2. (537); 1. II. 
109, 6. (954). -  Člověk bez m ilosti se 
může vyhnouti jednotlivým  sm rte l
ným  hříchům , ne však  všem. 1. II. 63,
2 k 2. (485); 109, 8. (957). - Jsou sm rte l
né hříchy, jichž se člověk bez m ilosti 
nem ůže uvarovat; jsou to ty, k teré 
jsou přím o pro tilehlé božským ctnos
tem. 1. II. 63, 2 k  2. (485). - Člověk 
nem ůže povsta t ze h říchu  bez Boží 
pomoci a pohotovostní milosti. 1. II. 
109, 7. (956); 113, 2. (989); 114, 2. (1006);
2. II. 137, 5 k 3. (1040); III. 86, 3. (914).

Milování znám kové v božských se 
béře tro jm o: bytnostně, znám kově a 
osobně. I. 37, 1. (336). -  Duch svatý 
vychází na způsob m ilování. I. 27. 
(260-7); 37, 1. (336); 45, 7. (420). - Otec 
a Syn nás m ilu jí Duchem svatým. I. 
37, 2 k 3. (340). - M ilování jako vášeň 
podle své hm otné stránky  není v Bo
hu, nýbrž pouze podle své stránky  
tvarové. I. 20, 1. (205); 82, 5 k 1. (729). 
-  B ůh m iluje zavržené vzhledem  k  
přirozenosti, avšak nenávidí je  vzhle
dem  k je jich  špatnosti a pokud jim  
nechce dobro věčného života, leč jen 
vůlí předcházející. I. 20, 2 k 4. (208);

59



23, 3 k 1. (230); 2. II. 83, 16. (676); 
III. 49,4 k  1.(473). - Bůh vždycky více 
m iluje lepší. I. 20, 4. (210). - Bůh více 
m iluje K rista  než všechny tvory. I. 
20, 4 k 1. k 2. (211). -  Bůh více m i
lu je  anděly než lidi co do bytí p řiro 
zenosti, avšak co do bytí slávy ně
k te ré  více, něk teré m éně nebo s te j
ně. I. 20, 4 k  2. (211). - Bůh více m i
lu je  nevinného než kajícn íka stejné 
lásky pouze co do případečné odmě
ny. I. 20, 4 k  4. (212). -  Bůh může 
být od nás m ilován bezprostředně v 
tom to životě. 2. II. 27, 4. (248). -  K až
dý tvor přirozeně více m iluje Boha 
než sebe. I. 60, 5. (527); 1. II. 109, 3. 
(949); 2. II. 26, 3. (228). - Člověk může 
cele m ilovat Boha vzhledem  k Bohu, 
vzhledem  k  sobě, ne však vzhledem 
k úkonu. 2. II. 27, 5. (249). -  Obliba 
Boha je  účel vší lidské činnosti a 
vrchol jeho dokonalosti. 2. II. 27, 6. 
(250). - T ři věci předcházejí m ilování 
Boha ve stavu cesty: vním ání Boha 
sluchem, zrakem  a chutí. P rvn í je u 
začátečníků, d ruhé u  pokročilých, 
tře tí u  dokonalých. 2. II. 24, 9. (201).
-  Milování Boha sdružuje, m ilování 
sebe rozptyluje. 1. II. 73, 1 k 3. (580).
- Milování Boha je  obsaženo v m ilo
vání bližního silou - jako příčina v 
účinku -  a obráceně jako účinek v 
příčině. 1. II. 99, 1 k 2. (796). -  Boha 
m ám e m ilovat láskou nade všechno.
2. II. 44, 8 k 2. (375). -  Každý musí 
z lásky více m ilovat Boha než sebe. 
2. II. 26, 3. (228); 44, 8. (375). - Z lásky 
m ám e m ilovat anděly. 2. II. 25, 10. 
(222). -  Bůh se m á více m ilovat z lás
ky než bližní. 2. II. 26, 2. (227). - 
Pouze čtveré se m á z lásky m ilovat: 
Bůh, bližní, duše, tělo. 2. II. 25, 12. 
(224); 44, 3 k 1. (369); 8 k  2. (375). - 
Člověk sebe může m ilovat z lásky. 
2. II. 25, 4. (213). -  Každý m á z lásky 
m ilovat více sebe než bližního. 2. II. 
26, 4. (230); 44, 8 k 2. (375). - Bližního 
m ám e m ilovat z lásky k  Bohu a ne 
hlavně. 2. II. 25, 1. (209); 8. (219); 
103, 3 k  2. (833); 188, 2. (1439). - Bliž
ní se m á z lásky více m ilovat než 
v lastn í tělo. 1. II. 73, 5. (584); 2. II. 
26, 5. (231); 44, 8 k  2. (375). -  Z lásky 
m ám e m ilovat h říšn íka  co do jeho 
přirozenosti, ne co do viny. 2. II. 25, 
6. (216); 11. (223); 64, 6. (532). - Milo

vati nepřátele jakožto nepřátele  je 
převrácené; avšak co do přirozenosti 
povšechně je  to nařízeno každém u; 
ne však jednotlivě, leč podle p ř ip ra 
venosti ducha; avšak to p a tří k  doko
nalosti lásky. 2. II. 25, 8. (219); 9. 
(221); 34, 3 k 3. (312); 83, 8. (663); 
108, 1. (863). -  Je  nu tné ukazovati zna
m ení lásky nepřátelům  všeobecně, 
ne však zvláště, leč v přip ravenosti 
ducha; to však pa tří k  dokonalosti. 
2. II. 25, 9. (221). - Něco můžeme m i
lovat z lásky dvojmo: láskou p řá te l
skou a láskou z dychtivosti; a tak  
m ůžeme m ilovati případek  a věci ne
rozumné, ne však prvním  způsobem. 
2. II. 23, 1. (178); 25, 3. (212); 11. (223). 
- Démony a ostatn í zavržené m ám e 
m ilovati z lásky co do přirozenosti, 
ne však co do slávy, leč vůlí p řed 
cházející. 2. II. 25, 11. (223). -  Bližší 
m ám e více m ilovati než lepší, a  pev 
něji a více způsoby. 2. II. 26, 7. (233);
8. (235); 32, 9. (291); 44, 8 k  2. (375); 
k 3. (376). -  Rodiče m ají býti více 
m ilováni dětm i z rázu předm ětu, ale 
naopak je  to se strany  milujícího. I. 
95, 3 k 2. (880); 1. II. 100, 5 k 4. (815); 
2. II. 26, 9. (237); ,31, 3 k 4. (276). - 
Podle rázu dobra, k te ré  je  p ředm ě
tem  obliby, více se m ají m ilovati ro 
diče než m anželka; avšak podle po
jm u spojení více se m á m ilovati m an 
želka. 2. II. 26, 11. (239). - Pokrevence 
m ám e m ilovati více než ostatní. 2. II. 
26, 8. (235). - V tom, co p a tří k p ř i
rozenosti, více m ám e m ilovati pokre
vence, co p a tří k občanským  stykům , 
více m ám e m ilovati spoluobčany; ve 
válečných více spoluvojíny. 2. II. 26, 
8. (235). -  Synové m ají býti více m i
lováni než b ratři. I. 96, 3 k 2. (860). 
-M atk a v íc e  m ilu je než otec; ten  však 
m á býti více m ilován než m atka. 2.
11. 26, 10. (238). -  Syny podle zřídla 
m ám e více m ilovati než syny podle 
tě la  v duchovních, ne však v jiných. 
2. II. 26, 8 k  2. (237). - Dobrodinec 
více m ilu je než obdarovaný. 2. II. 26,
12. (240). -  M ilovati nepřátele je do
konalejší a více záslužné než m ilo
vati přátele . 2. II. 27, 7. (252); 8 k 2. 
(254). -  P řírodn í m ilování je  tro jí: 
v žádosti přirozené, smyslové a roz
umové. I. 60, 1. (522). - Každá věc 
přirozenou oblibou m iluje sebe a co

60



je s ní jedno v přírodě. I. 60, 3. (525);
4. (526); 1. II. 10, 1. (93); 2. II. 126, 1. 
(980). - T rojím  způsobem se říká  m i
lovati sebe: spravedlivě, nespraved 
livě, nelišně. 2. II. 25, 7, (218). - L ás
ka k sobě je  hanlivá, když je  přílišná 
vzhledem  k sobě nebo k vnějším  dob
rům . 1. II. 29, 4 k 3. (240); 77, 4 k 1. 
(628). - Nezřízená sebeláska je p ř í 
čina všech hříchů. 1. II. 74, 4. (628);
5. (629); 84, 2 k 3. (676); 2. II. 25, 7 
k 1. (219); 153, 5 k 3. (1135). - S jed 
nocení m ilujícího s m ilovaným  je 
dvojí: věcné a citové. 1. II. 25, 2 k 2. 
(212). - M ilování je  přirozeně dříve 
než nenávist, ale jsou zároveň podle 
rozumu. 1. II. 29, 2. (237). - Milování 
je silnější než nenávist, když někdy 
se to zdá opačně, protože nenávist je  
více smyslová, a větší nenávist se p ř i
rovnává k  menší lásce. 1. II. 29, 3. 
(238). - Novost a nepřítom nost m ilo
vaného působí, že láska se pociťuje,
1 když ji to vždycky nezvětšuje. 1. II. 
29, 3. (238); 35, 6. (291); 48, 2 k 1. (371). 
- N enávist může býti případečně p ř í
činou milování, pokud se něk teří sho
dují v nenávisti k někomu. 1. II. 32, 
4 k 3. (265). - P ostřeh  sjednocení je 
příčina milování, protože jestliže se 
něco postřehne jako patřící k dobru 
m ilujícího, je to příčina lásky dych
tící; jestliže však jako patřící k dob
ru  druhého, je příčina lásky p řá te l
ské. 1. II. 28, 1. (228). - Podobnost jest 
o sobě příčina m ilování; avšak p ří-  
padkově - pokud totiž je  překážkou 
vlastního dobra - je  příčina nená
visti. 1. II. 27, 3. (224); 29, 2. (237). - 
Potěšení jakožto zam ýšlené je  p říč i
nou touhy a m ilování, avšak ve vy
konávání je  opačně. 1. II. 25, 2. (218); 
27, 4. (226); 34, 1. (276). - N aděje je 
příčina m ilování, nebo je  zvětšuje z 
důvodu potěšení, protože působí po
těšení; nebo z důvodu touhy, protože 
naděje touhu posiluje. 1. II. 27, 4 k 3. 
(226). - M ilovati pro něco jiného se 
přihází podle čtyř rodů příčin: podle 
příčiny účelové, tvarové, účinné a 
látkové. 2. II. 27, 3. (247). - Milování 
je  příčina všech vášní a žádostí. I. 20,
1. (205); 1. II. 26, 1 k  2. (217); 2 k  1. 
(218); 27, 4. (226); 28, 6 k 2. (235); 41,
2 k 1. (329); 46, 1. (354); 62, 3 k 3. (480); 
70, 3. (550); 2. II. 17, 8. (139); 19, 9 k

3. (158); 162, 3 k 4. (1211). - S jednoce
ní podle věci m ilujícího k m ilované
m u je  účinek lásky. I. 20, 1 k  3. (207); 
60, 3 k  2. (525); 1. II. 28, 1. (227). - 
Vzájem né pro lnu tí je  účinek lásky; je 
tro jí: co do síly vním avé, co do síly 
žádají a co do opětování lásky. 1.
II. 28, 2. (229). - V ytržení je účinek 
milování. I. 20, 2 k 1. (208); 1. II. 28,
3. (230); 2. II. 175, 2. (1304). - Láska 
působí zjihnutí, to je způsobuje, že 
se m ilující nedrží v  sobě. 1. II. 28,
5. (233). - V lastní účinky lásky jsou 
čtyři: zjihnutí, to je  zm ěknutí citu, 
aby m ilované snadno do něho vn ik 
lo; požívání, to je potěšení; m alát- 
nost, to je  sm utek; žár, to je  nap ja tá  
touha. 1. II. 28, 5. (233). -  Láska pů 
sobí zemdlenost, to  je  sm utek z ne
přítom ného milovaného. 1. II. 28, 5. 
(233). - Láska nižší hýbe k vyšším, 
aby byla od nich zdokonalena; vyšší 
pohybuje k  opatření nižších. 2. II. 31, 
1 k 1. (273). -  N enávist je  účinek 
lásky. 1. II. 28, 6 k 3. (235); 29, 2. (237);
3. (238). - V těch, k te rá  jsou nad člo
věka, láska je  ušlechtilejší než po
znávání; v ostatních je  to opačně. I. 
82, 3. (724); 108, 6 k 3. (941); 1. II. 66, 
6 k 1. (512); 2. II. 23, 6 k 1. (186); 27, 
4 k 2. (249). -  M ilování je  nad poznání 
co do pohybování, ale v dosažení je 
to naopak. 1. II. 3, 4 k 4. (31). -  Něco 
se dokonale m iluje, co se dokonale 
nepoznává. 2. II. 27, 4 k  1. (249). - 
Světská láska vždy je  špatná. 2. II. 
19, 3. (149). - N ám ezdná láska vždy 
je špatná. 2. II. 19, 4 k 3. (152). -  Ob
jetí, polibky, dotyky a taková z n á ru 
živost! jsou sm rtelné hříchy, ne však 
sam y o sobě, totiž podle zvyku vlasti 
nebo z nějaké nu tnosti nebo z rozum 
né příčiny. 2. II. 154, 4. (1142).

M íra je  to, čím lze poznat ličnost vě
ci, je  to něco velm i m alého buď  jed 
noduše, jako u čísel, kde m á první 
místo, nebo s ohledem  na nás, jak  je 
tom u u souvislých věcí, dále je  první 
věcí v k terém koli rodu. 1. II. 90, 1. 
(725). -  Má být sourodá s tím , co se 
měří. I. 3, 5 k 2. (28); 1. II. 19,
4 k 2. (167). - Boží rozum  je první 
m ěrou všech věcí, sám  nezm ěřitelný, 
věc je  m íra  druhá, zm ěřitelná; náš 
rozum je však m ěřen všem i nezm ěři-

61



telným i. I. 21, 2. (215); 1. II. 93, 1 
k 3. (744). - Když se řekne, že Bůh je 
m ěřen svou věčností, pojem  m íry  je 
zde b rán  pouze podle našeho chápá
ní. I. 10, 2 k 3. (72).

Mírnost je  ctnost a je  ctnost zvláštní, 
béře-li se antonom asticky, k te rá  
zdržuje od těch věcí, k teré nejv íce lá 
kají. J e  však ctnost obecná společně. 
2 .II. 141,1. (1049); 2,4 k 1.(1054); 186, 
1. (1398). - M írnost je  ctnost základní.
1. II. 61. (468); 66, 1. (503); 4. (508);
2. II. 141, 7. (1058). -  Je jí doplňkové 
části jsou stud a počestnost; kdežto 
části podm ětné jsou odříkání, s tříz 
livost, čistota a cudnost. Části působ- 
nostní nebo připojené jsou zdrženli
vost, pokora, tichost nebo vlídnost, 
skrom nost, dobrá uspořádanost, ú- 
pravnost, přím ost, še trnost nebo so
běstačnost a skrom nost nebo prosto 
ta. 2. II. 143. (1067). - 145, 4. (1080); 
146, 1 k 3. (1082); 157, 3. (1174); 160, 
1. (1191); 161, 4. (1199). - M írnost 
v lastně se týká  velkých potěšení v 
hm atu, v  pokrm u, nápoji a věcech 
pohlavních, d ruho tně také jiných 
smyslů. 1. II. 60, 5. (466); 2. II. 141, 4. 
(1054); 7. (1058); 143. (1067); 149,
1. (1105)) 151, 3. (1117); 153, 1 k  1. 
(1129); 155, 2. (1160); 156, 2. (1166); 
160, 1. (1191); 166, 1. (1238). - Nepo
rušenost a klid  ducha, k rása  a po
čestnost náleží mezi ostatním i ctnost
mi zvlášť m írnosti. 2. II. 141, 2 k 1. 
(1051); k  2, k 3, 8 k  1. (1059); 143. 
(1067); 145, 4. (1080); 152, 5. (1127); 
180, 2 k  3. (1331).

Místo: ohled, náklonnost a řád  těžkého 
tělesa k středním u m ístu  je skutečný 
vztah. I. 28, 1. (268). -  Býti v m ístě se 
ř ík á  dvojmo; jako býti v nějaké věci 
nebo bý ti jako um ístěné v Místě. I. 8,
2. (60). - Býti na m ístě se přihází 
dvojmo: opisné a obsažně. I. 52, 1. 
(469). - Co je  na nějakém  M ístě celé 
celostí bytnosti, m ůže bý t zároveň 
mimo; nikoli celosti ličnosti. I. 8, 2 k
3. (61). - N etělesné věci jsou n a  Mís
tě. I. 8, 2 k 1, k 2. (60). - Bůh nem ůže 
být na m ístě ani opisné ani obsažně, 
protože je všude. I. 52, 2. (470), II. 
52, 3 k  3. (498). -  Bůh je  na Místě 
ne však jako něco m ěřeného místem ,

nýbrž jako dávající m ístu  sílu um ís- 
titi a obsahovati. I. 8, 2. (60).

Moc K ristova člověčenství ve svátos
tech záleží h lavně ve čtyřech věcech, 
totiž v tom, že zásluha a síla jeho u tr 
pení působí ve svátostech a že svá
tosti jsou svatým i z jeho jm éna, že 
svátosti nabývají síly z jeho ustano 
vení a že sám m ohl uděliti účinek 
svátostí bez vnější svátosti. III. 64,
3. (605); 4. (607); 84, 5 k 3. (892); 7 
k 4. (895). -  Kdo zneužívá moci sobě 
dané, zaslouží si ji z tratiti. 1. II. 2, 
4 k 2. (18); 2. II. 65, 3 k 1. (541). - Po
vinností nebeských mocí jest k ro titi 
démony. I. 108, 6. (939); 110, 1 k 2. 
(950); 113, 3. (972).

Modlitba je  úkon rozum u činorodého, 
totiž buď  je st žádost slušných od Bo
ha, nebo pozdvižení m ysli k  Bohu. 
2. II. 83, 1. (653); 3 k  1. (657); III. 
21, 1 k  3. (213). - M odlitba jest jaksi 
tlum očníkem  naší touhy u Boha. 2.
II. 83, 1 k 1. (654); 3 k 2. (656); 9. (664).
-  M odlitba jest nu tná  po k řtu  pro bo
jování vn itřně  a zevně. III. 39, 5. 
(371). - M odlitba jest v p říkazu n á 
božnosti, co do onoho žádati, avšak 
co do správně něco si p řáti, spadá 
pod příkaz lásky. 2. II. 83, 3 k 2. 
(657). - Vhodné jest, m odliti se. I. 22, 
2. (221); 2. II. 83, 2. (655). - Části m od
litby  jsou čtyři, podle Apoštola. 2. II. 
83,17. ,(677). -  M odlitba tak  jednotlivco
va, jako celku, m á býti ústn í ze čtyř 
důvodů. 2. II. 83, 12. (669). - M odlitba 
m á vždy trv a ti podle síly, ne však 
podle bytnosti. 2. II. 83, 14. (672). - 
M odlitba m á vždy účinek dosažení 
jestli m á čtyři podm ínky, to jest když 
se koná zbožně, k  spáse, za sebe a 
vytrvale. 2. II. 83, 7 k  2. (662); 15 k  2. 
(675); 16. (676). -  M odlitba m á m íti 
sedm podmínek, totiž aby byla doko
nalá, pokorná, vy trvalá, nábožná, po
zorná, vroucí a z lásky. 2. II. 83, 15. 
(674). - M odlitba není vyslyšena, když 
m odlící se, nebo onen, za koho se 
modlí, nebo ona žádost nelíbí se vy- 
slyšujícím u. 2. II. 83, 15 k 2. (675)
- M odlitba hříšníka, vycházející z 
dobré touhy přirozenosti, jest vysly
šena z m ilosrdenství Božího, a ne ze 
zásluhy hříšn íka , ne jakožto hříšník,

62



ale na pomstu. 2. II. 83, 16. (676); 178, 
2 k 1. (1324). - Účinek m odlitby jest 
tro jí, to jest záslužnost, dosažení a 
duchovní osvěžení mysli. 2. II. 83, 13. 
(671); 15. (674). -  M odlitba se p ro 
náší k  roznícení naší mysli, ne však 
k  oznam ování Bohu. 2. II. 83, 2. (655); 
9 k  5. (666); 12 k 1. (670); 88, 1. (704).
-  M odlitby v kněžských hodinkách 
dějí se pro blaho Církve, aby odvra
cely hněv Boží od lidu, a m odlící se 
aby byli jako zápasící m odlitbam i, a 
jakoby odporující Božímu úmyslu. 2.
II. 83, 1. (654); 4. (657). -  V m odlitbě 
nic nem ám e žádati, leč ve vztahu  k 
blaženosti. 2. II. 17, 2 k 2. (133); 83, 
4-6 (657-61). -  V m odlitbě jest p ře 
devším  žádati, abychom  se spojili s 
Bohem. 2. II. 83, 1 k 2. (654). - Mod
liti se nepřísluší božským Osobám, 
nebo nem ají nad sebe nic vyššího, 
ani se neliší v  bytnosti, z k terého dů 
vodu se děje m odlitba. 2. II. 83, 10.
(667) . -  Svatí ve v lasti modlí se za 
nás, ne však za sebe. 2. II. 83, 11.
(668) . - M odlitba nem á se d ít k  sva
tým, jsoucím  v očistci, nebo na tom 
to světě, ale jen  prosba nebo žádání.
2. II. 83, 4 k 3. (658); 11 k 3. (669).
- Každý se m á m odliti a p řá ti dobra 
jiným , jako i sobě. 2. II. 83, 7. (661);
III. 21, 3 k 3. (216). -  M odliti se m á
me za všechny hříšníky, aby se ob
rátili, za spravedlivé, aby vy trvali, z 
tro jího  důvodu. 2. II. 31, 2 k  1. (274); 
83, 7 k 3. (662). - K ristus se m odlil 
jen  jako člověk, z tro jího  důvodu, to 
tiž aby ukázal, že je člověkem, aby 
dal příklad, a že byl od Boha. 2. II. 
83, 10 k 1. (667). III. 13, 4 k 3. (142); 
2. (212-15); 43, 2 k 2. (404); 53, 4 k 
2. (512). -  M odlitba Páně jest nejdo
konalejší, protože obsahuje všechny 
touhy i jich pořad, a up ravu je  vše
chny city. 2. II. 83, 9. (664). - Máme 
se dožadovati svatých, aby za nás oro
dovali. D. 72, 2. (483).

Modloslužba znam ená prokazovat la- 
trii, t. j. božskou poctu tvoru. 2. II. 
94, 1. (755). - Modloslužba předpo
k lád á  nevěru  a p řidává navenek ne
náležitou  poctu, zhoubnou lež, velké 
rouhán í Bohu a napadání víry. 2. II. 
94, 3 k 1, 2 a 3. (759); 2. (757). - 
Č tverá modloslužba: občanská, obra

zům m ajícím  něco božského, podle 
H erm eta; bájná, t. j. zbožštěných li
dí; původová, duši celého světa, po 
dle V arrona; a platónská, k te rá  se 
nazývá též přírodní, t. j. duchovým  
podstatám , duším  nebeských těles, 
dém onů a duším  lidí. 2. II. 94, 1. (755); 
122, 2 k 2. (940). - M odloslužba patří 
k největším  hříchům . 1. II. 102, 3 k
11. (846); 2. II. 94, 3. (759). - T rojí 
byla p říp rav n á  příčina modloslužby 
se s trany  člověka: nezřízenost citu, 
znázornění těšícího, a neznalost Bo
ha; ale příčina dokonávající byla se 
strany  démonů. 2. II. 94, 4. (760). - 
Kdo podá neprom ěněnou Hostii jako 
eucharistii, proviní se modloslužbou. 
Ne však ti, k te ří se jí klaní, neboť 
hostii se m ám e k lanět la trií, je -li 
pravá. III. 80, 6 k 2. (825).

M ohutnost jest dvojí, totiž rozum ová 
a nerozum ová. A však m ohutnost roz
um ová neboli lidská je  sám rozum, 
nebo k te rá  poslouchá rozum. 1. II. 
8, 1 k  2. (81). - Rozumové m ohutnosti 
se m ají k protilehlým , vzhledem  k 
těm, k nim ž se přirozeně nekloní, to 
tiž ne vzhledem  k  cíli. I. 62, 8 k 2. 
(546). - P ro tileh lá  m ají tu též m ohut
nost. 1. II. 8, 1 k 1. (80). -  Není možné, 
aby ta táž  m ohutnost byla činná i trp 
ná. I. 79, 10. (707). -  M ohutnost n e 
hm otná čím více p řijím á z dobroty, 
tím  více se stává schopnější do neko
nečna, ne však hm otná m ohutnost. 
2. II. 24, 7. (198). - Č inná m ohutnost 
každé věci následuje je jí tvar, jenž 
je  počátkem  činnosti a je jí p řiroze
nosti. III. 13, 1. (135). -  Činné m ohut
nosti um ění a pohotovosti, k te ré  jsou 
s tran  cíle, rozkazují těm , k te ré  jsou 
s tran  těch, jež jsou k cíli. I. 82, 4. 
(725); 1. II. 9, 1. (84); 2. II. 81, 1 k 1. 
(638); 5 k 1. (643). - V činných m o
hutnostech spořádaných ona m ohut
nost, k te rá  přihlíží k  cíli všeobecné
mu, hýbe m ohutnostm i, k te ré  p řih lí
žejí k cílům jednotlivým . 1.82,4. (725);
1. II. 49, 1. (375); 65, 3 k  1. (499); 114, 
4 k  1. -  Čím je n ě jak á  m ohutnost 
vznešenější nebo vyšší, tím  se vzta 
hu je na více věcí. I. 65, 3. (575). -  Ve 
všech spořádaných m ohutnostech a 
pohotovostech poslední dokonalost je 
ponechána nejvyšší v onom rodu. 1.

63



II. 5, 6 k 1. (57); 15, 4. (128); k 1. 
(129); 57, 6. (442); 74, 7. (601); 98, 3. 
(789); 2. II. 47, 11 k  3. (401); III. 72, 
11. (717).

Moudrost, jíž tvarově jsm e m oudří, 
jest jakási účast na Boží m oudrosti, 
k terou Bůh je. 2.11.23,2 k 1. (181). - 
M oudrost podle filosofů je pouze po
znávající, kdežto podle theologů je 
také řídící. 2. II. 19, 7. (155); 45, 2. 
(378). -  M oudrý jednoduše je, kdo 
poznává nejvyšší p říčinu  jednoduše; 
kdežto v nějakém  rodě je, kdo zná 
nejvyšší p říčinu v tom  rodě. I. 1, 6. 
(7); 2. II. 9, 2. (77); 45, 1. (377), 2 k  1. 
(390). - M oudrost jednoduše je  vždy 
dobrá, ale částečně je  zlá a je  tro jí: 
pozemská, živočišná a ďábelská. 2. 
II. 45, 1 k 1. (377); 46, 1 k 2. (385); 55, 
1 k 3. (449); 113, 1 k 1. (897). -  M oud
rost v sobě obsahuje vědění a rozum.
1. II. 57, 2 k 3. (437). - Rozdíl mezi 
M oudrostí, věděním, rozumem, um ě
ním  a opatrností. 1. II. 57, 2. (436);
3. 4. (437). -  D ary m oudrosti a  vědy 
nejsou nic jiného než jakési dokona
losti lidské mysli, jim iž je  člověk 
uzpůsobován, aby následoval vn u k 
nu tí Ducha svatého v poznání bož
ských a lidských. 1. II. 68, 5 k 1. 
(533); 2. II. 8, 5. (70). - D ar m oudrosti 
řídí rozum  a cit člověka a proto m u 
jako řídícím u odpovídají dva dary: 
d a r rozum u v rozum u a d a r bázně 
v citu. 1. II. 68, 4 k 5. (531). - Dar 
M oudrosti je  nejvznešenější ze sed
mi darů  D ucha svatého, ale je  nižší 
než láska. 1. II. 68, 7. (535). - V íra je 
počátkem  m oudrosti podle bytnosti, 
otrocká bázeň je  jako její uzpůsobe
ní, kdežto synovská jako je jí p rvní 
účinek. 2. II. 19, 7. (155); 45, 6 k 3. 
(383). - D ar m oudrosti se někdy na
zývá oddaností a bázní Boha. 2. II. 
45, 1 k 3. (378). -  M oudrost v bož
ských se nazývá dvojmo, totiž by t- 
nostně a zrozená. I. 34, 1 k 2. (377). - 
Syn je M oudrost Otce. I. 39, 7 k 2. 
(357).

Možnost tvora je  dvojí, totiž k  býti 
a k jednání. P rvn í je  na straně hm o
ty, d ruhá na s traně tvaru . 1. II. 55,
2. (420). - Možnost jest dvojí, totiž 
možnost naprostá  a m ožnost zaříze

ná. I. 9, 2. (67); 25, 5 k 1. (253). - Mož
nost tvora je  dvojí, totiž p řirozená a 
m ožnost poslušnosti. I. 115, 2 k 4. 
(990); III. 1, 3 k  3. (8); 11, 1. (122). - 
Možnost jest dvojí, totiž rozkazující 
a vykonávající. I. 115, 2 k 4. (990).

Msta je zvláštní ctnost, pro přiroze
nou náklonnost k  ní. 2. II. 108, 2. 
(865). - M sta stojí ve středu  dvou n e 
řestí, totiž k ru tosti a surovosti, po
dle nadbytku, a chabosti, podle n e 
dostatku. 2. II. 108, 2 k 3. (866). - 
Člověku je  přirozenější, aby žádal 
pom stít u trp ěn á  bezpráví, než aby 
od toho upustil, protože málokdo po
važuje u trpěné bezpráví za nepatrné, 
jak  p rav í Sallustius. 2. II. 157, 2 k 2. 
(1173). - M sta a uložení trestu  h říš 
níkovi jsou dovolené, jsou-li k  vůli 
dobru, a to buď  k vůli napravení ne
bo zadržení nebo klidu jiných s j i 
ným i příslušným i okolnostmi; ne 
však pochází-li z nenávisti, nebo 
když jako h lavní je zamýšleno zlo 
hřešícího. 2. II. 108, 1. (863); 3. 
(863); 158, 1 k 3, 2, 3. (1178, 9, 81);
III. 15, 9. (162). - M sta m á se dít 
tak, že zbavím e prohřešivšího toho, 
co m iluje, t. sm rtí, bitím , oplátkou, 
pouty, vězením, otroctvím , vyhnan 
stvím, bezectností a jinou pokutou. 
2. II. 108, 3. (867).

Mše svatá se nazývá tak  od odeslání 
lidu k Bohu a naopak; možná též od 
odeslání pryč katechum enů a vyob
covaném III. 83, 4 k  9. (873). - Důvo
dy a vyložení toho, co se p ři ní řík á  
a koná, a  sice v  jednotlivých jejích  
částech najdeš: III. 83, 4. (868). -  Kněz 
sloužící m ši sv. v  těžkém  hříchu ne
bo když se ho p rávě dopouští vědo
mě, dále ten, kdo se zúčastní mše 
odsouzeného Církví nebo známého 
souložníka, i když pro ti tom u jeho 
nadřízení nic nem ají, hřeší těžce.
III. 82, 9. (856). B rá t něco za mši ja 
ko zaplacení je  svatokupectví; ne 
však vzít něco jako podporu za vy 
konanou práci. 2. II. 100, 2 k  2. (808). 
- Lepšího kněze mše je  lepší pro p ř í
padky, proto je  lepší být na ní, tře 
bas s ohledem  na svátost a její účin
ky  jsou všechny si rovné. III. 82, 6. 
(852).

64



Mučednictví je  pro čtveré úkon 
ctnosti: jednak  statečnosti, je  p řed 
ně vykonávající, trpělivosti, k te rá  
je  působí následkově, lásky pak ja 
kožto rozkazující a  v íry  jako cíle. 2. 
II. 124, 1. (966). -  Je  to úkon největší 
dokonalosti, ne sice o sobě, ale pro 
rozkaz lásky, aby ji dosvědčil. 2. II. 
124, 3. (969); 184, 5 k  3. (1372). - Zá
služné je  pro lásku, bez ní není nic.
2. II. 124, 2 k  2. (969). -  Náleží k jeho 
pojm u sm rt. 2. II. 124, 4. (971). - Vy
znání k terékoliv  jiné pravdy  než v í
ry  není dostatečnou příčinou k m u 
čednictví vzhledem  k látce, nýbrž 
jen  se zřetelem  k cíli, k terým  je

K ristus, k něm už m usí být zařízeno. 
2. II. 124, 5 k 2. (974). - Je  přikázáno, 
ale jen  v přip ravenosti duše. 2. II. 
124, 1 k  3. (967). -  Všeobecné odpuš
těn í se děje p ři přijím ání k ř tu  a v 
m učednictví. Všechna ta jem stv í k řtu  
jsou dovršena mocí K ristova um u
čení, totiž vzhledem  k  plném u osvo
bození od v iny  a trestu . III. 68, 2 k 
2. (660); 87, 1 k 2. (922).

Mzda je  cíl díla. 1. II. 114, 5. (1010). 
- J í se odm ěřuje vykonané dílo, je  
to tedy úkon spravedlnosti, jako za
p la tit koupenou věc. 1. II. 114, 1. 
(1005); III. 49, 6. (475).

N

Nábožnost značí pom ěr k Bohu, k 
něm už vede člověka. 2. II. 81, 1.
(637) ; 94, 1 k  1. (754). -  N azývá se 
tak  buď pro časté vykonávání boho
pocty nebo pro opětovné zvolení Bo
ha po ztrátě, možná, že je  to od n a 
vrácení. 2. II. 81, 1. (637). -  J e  ctnost 
dávající Bohu čest, jak  se patří. 1. II. 
60, 3. (462); 2. II. 80, (632); 81, 2. (639); 
82, 2. (649); 83, 3. (656); 84, 1. (679); 
89, 4 k 1. (729); 97, 3. (789); 98, 2. 
(794); 102, 1. (825); 103, 3. (832); 122, 
3, 4. (941, 943); 186, 1. (1391). -  Liší 
se od úcty. 2. II. 101, 3 k  2. (821); 
102, 1 k 1. (826). - O statním  ctnostem  
poroučí. 2. II. 81, 1 k 1. (638); 81, 4 
k 1. (642); 88, 5. (710); 186, 1 k 2. 
(1392). - Nábožnost je  jis té  vyznání 
víry, naděje a lásky, jim iž se člověk 
především  zařizuje k  Bohu, úcta za
se dokazuje lásku k rodičům  a v las
ti. 2. II. 101, 3 k  1. (821). - Je  ve vůli, 
proto řídí úkony jiných schopností k 
poctě Boží. 2. II. 83, 3 k 1. (657); 88,
5. (710). -  Má dvoje úkony: vzbuzené 
jako obětovati, k laněti se a jiné ta 
kové a rozkázané, jim iž jsou úkony 
ostatních ctností. 2. II. 81, 1 k  1.
(638) ; 85, 3. (686); 186, 1 k  2. (1392). 
- M á dva druhy  úkonů, totiž vn itřn í, 
k te ré  jsou hlavní a sam y o sobě a 
vnější, ty  jsou druhotné a jen  pro 
vn itřn í. 2. II. 81, 7. (644); 82. (647); 
84, 2. (680); 85, 2. (684).

Naděje je  ctnost božská. 1. II. 62, 3. 
(479); 2. II. 17, 5. (136); 18, 1. (141);

2 k 4. (143). -  Může bý t bez u tv áře - 
nosti, totiž bez lásky. 1. II. 65, 4. (500); 
5 k 2. (502). - H lavním  je jím  p řed 
m ětem  je sláva duše, ne těla, ta  je 
pouze druhotným . 2. II. 17, 5 k 1. 
(136); 18, 2 k 4. (143); III. 7, 4 k 1. 
(80). -  M á dvojí p ředm ět: očekáva
né dobro a Boží pomoc. 1. II. 40, 7. 
(325); 42, 1. (333); 62, 4 k 3. (481); 
2. II. 1, 3 k 1. (5); 17, 2. (132); 4. 
(135); 6 k  3. (138); 18, 2. (142); 19, 1. 
(146); III. 7, 6 k 1. (83). - Je jí p řed 
m ět m á č ty ři předpoklady: dobro, 
nesnadné, budoucí a možné. 1. II. 
40, 1. (318); 2. (319); 5. (323); 7. (325); 
8. (326); 41, 2. (328) 42, 3. (335); 2. 
II. 17, 1. (137); 7. (138); 18, 1 k  1. 
(141); 20, 4. (168); 21, 1. (169); 144, 1. 
(1069). -  Lze doufat i v  člověka, o- 
všem je to d ruho tná příčina, jako 
p rvní p říčinu  nutno doufat v Boha. 
2. II. 17, 4. (135); 25, 1 k  3. (311). - 
V lastní a h lavní p ředm ět ctnosti n a 
děje je  věčná blaženost, druhotný  
tvoří jiná  dobra. 2. II. 17, 2. (132);
4. (135); 18, 2 k 3. (143). -  Blažení ji 
nem ají. 1. II. 67, 4. (519); 5. (520); 
2. II. 18, 2. (142); 19, 11 k  3. (161). - 
Též jí nem ají zatracenci, jen  pouze 
poutníci, dále v očistci a v okraji 
Otců. 2. II. 18, 3. (143). - Něco je  její 
příčinou dvojmo: jednak  činěním  
něčeho možným, jako bohatstv í, sí
la  a vše, co zvětšuje člověku moc, 
nebo tak, že napom áhá odhadu  o 
možném jako nauka o přesvědčení. 
Zkušenost je  je jí příčinou oběm a

65



způsoby, i když je  příčinou je jího  
nedostatku  druhým  způsobem. 1. II. 
40, 5. (323); 42, 5 k 1. (338); 45, 3. 
(350). -  M ládí je  též je jí příčinou, 
protože m á málo m inulého a m álo si 
toho pam atuje, hodně očekává od 
budoucnosti a  m noho druhů; proto 
se srdce rozšiřu je a jsou z nich n a 
dšenci, ale nezkušenci zároveň. 1. II. 
40, 6. (324). -  N aděje předpokládá zá
sluhy jako slíbené, ne už uskutečně
né. 1. II. 4 k  2. (481); 65, 4. (500). - 
P ředpokládá lásku a touhu po věci 
doufané. 2. II. 121, k  6. (987). -  Sa
m a sebou podporuje dvojnásobně 
činnost, pro  předm ět a výsledek, 
jim ž je  potěšení. 1. II. 40, 8. (326). - 
Opakem jejím  je  zoufalství v přík lonu 
a odklonu od dobra. Bázeň pro opač- 
nost dobra a zla. 1. II. 40, 4. (322); 
45, 1 k 2. (349); 2. II. 128 k 6. (987); 
129, 6 k  2. (999). -  O čekávání naděje 
značí zření k Boží pomoci, a ť už se 
doufané odsune nebo ne, ne však od
k lad  jako čekání shovívavosti. 2. II. 
17, 5 k 3. (137). -  Je  p rvn í vášeň ná- 
hlivosti, druhou je  zoufalství, tře tí 
strach, č tv rtá  odvaha, p á tá  a po
slední hněv. 1. II. 23, 4. (203); 25, 3. 
(213). - Předchází v íru  ne bytím , ale 
jako předpoklad, proto se říká, že k 
v íře vede. 2. II. 4, 7 k  2. (49). -  N adě
je  s bázní vedou k  lásce jako jistá  
uzpůsobení. 2. II. 27, 3 k 3. (248).

Náhlivá se bere dvojm o: vlastně t. 
smyslová, a nev lastně t. vůle. I. 82, 
5 k 2. (729); 2. II. 162, 3. (1210). - 
N áhlivá je  pojm enována spíše od 
hněvu než od jiných vášní, protože 
je  znám ější, totiž je  je jich  účinkem  
a koncem. 1. II. 25, 1 k  1. (214); 46. 
1 k 1. (354).

Nahodilé a nutné. 1. II. 115, 6. (996). - 
Cokoliv nahodilého je  se strany  
hmoty, nu tnost však sleduje ráz tv a 
ru, protože ta, k te rá  sledují tvar, jsou 
z nutnosti. I. 86, 3. (775). - Nic není 
nahodilé, co by nebylo bez nějakého 
nutného. I. 84, 1 k 3. (739); 86, 3. (775). 
-  Nahodilé se m ůže b rá t dvojmo: 
nahodilé jako  takové, t. j. jednotlivě 
a nahodilé všeobecně, t. j. pokud je 
totiž možno nalézt v něm  ráz n u t
ného. I. 86, 3. (775). - Nahodilé jako

takové, je  poznáváno přím o smysly, 
nepřím o rozumem. I. 81, 3. (775).

Náhrada je úkon sm ěnné spravedl
nosti, protože není nic jiného, než 
učin it někoho zase vlastn íkem  své 
věci. 2. II. 61, (499); 62, 1. (506). - 
N áhrada neprávem  odňatého je n u t
na, jde -li o spásu, pokud to jen  lze. 
2. II. 62, 2. (507); 79, 3 k 2. (630). - 
Když nelze věc nahrad it, řekněm e při 
zm rzačení údu, m usí n as ta t aspoň ja 
kési vy rovnání,pokud  to jen  lze. 2. II. 
62, 2 k  1. (508). -  M á n as ta t hned, ne
bo žádat o poshovění od toho, čí věc je, 
protože příkaz  záporný, o nějž tu  
jde, váže vždy a provždy. 2. II. 32, 
2. (279); 62, 8. (517). - Kdo je  příčinou 
nesprávného nabytí, a ť už přím o ne
bo nepřím o, je  povinnen hrad it. 2. 
II. 62, 7. (515).

Napomenutí b ra trsk é  je  upozornění 
b ra tra , aby polepšil poklesek, a vy 
chází z b ra trsk é  lásky. 2. II. 33, 1. 
(294). - N apom enutí dvojí: donucu
jící a domlouvací. P rvn í p a tří jen 
představeným , d ruhé všem. 2. II. 
33, 1. (294). Obojí je  v přikázání, d ru 
hé však jen  tehdy, je -li možno chy
bujícího snadno nap rav it a je  n a 
děje v polepšení, a představený  ne
ní. 2. II. 33, 2. (297); 43, 7 k  3. (397). 
-  Předchozí h řích  překáží trojm o, 
aby někdo napom enul druhého: t. 
pro  nehodnost, pohoršení a pýchu. 2. 
II. 33, 5. (302). Řád v b ratrském  n a 
pom ínání je  z přikázání, totiž, aby 
předcházelo soukrom é domlouvání.
2. II. 33, 7. (304). - V b ratrském  n a 
pom ínání: za prvé m á být napom e
nu tí soukrom é, za druhé oznám it 
představeném u soukromě, za tře tí 
použít svědků, za čtvrté  veře jně  o- 
znám it. 2. II. 33, 8 k  1, 4 (306); 70, 1. 
(572); 3 k  3. (577). - Kdo opomíjí p ř í
kaz nebo zákaz, protože nedoufá v 
nápravu , nýbrž obává se zhoršení, 
nehřeší. 2. II. 33, 2 k 3. (297); 43, 7 k
3. (397); 150, 1 k 4. (1110).

Narození je  z rodícího spojeného, z 
něhož m á dostatečný původ, a jm e
nu je se vycházení prvního rázu, ro 
zení d ruhé a pLození třetího  rázu. I. 
27, 2. (262). - Narození přidělu je se

66



někom u dvojmo, to jest jako p řed 
m ětu  rodícímu, a jako konci, první 
přísluší jen  svébytném u podle tva ru  
a přirozenosti. III. 35, 1. (323); 2 k 3. 
(324); 4. (327). - Plody strom ů, vlasy, 
vejce a podobná slují narozená, ale 
nejm enují se synové. I. 28, 2. (270);
III. 32, 3. (307). -  Narození K ristovo 
je  dvojí, to jest narození věčné z 
Otce, a narození časné z m atky. III. 
35, 2. (324); 5. (329). -  K ristus narodil 
se v noci, neboť přišel k tem notám  
slabosti naší. III. 83, 2 k  2, 4 (861). - 
K ristus se chtěl naroditi v Betlemě 
v  jeskyni z pokory; ne v Jerusalem ě, 
ani v Římě, ani v Nazaretě. III. 35, 
7. (332); 46, 10 k  1. (446). - Narození 
K ristovo nem ělo býti zřejm é všem, 
jako jeho příchod, ani rodičům , ani 
všem  skrýváno. III. 36, 1 k  2. (336); 
39, 8 k 3. (377) .- Narození K ristovo 
bylo označeno vhodným i znameními, 
to  je s t anděly, hvězdou a vnuknu tí
mi. III. 36, 5. (342).

Nástroj: spojený a oddělený, k te rý  
nehýbá leč skrze spojení. III. 62, 5. 
(589). -  Dvojí nástro j: živý a neživý. 
U prvního se vyžaduje úm ysl vůči 
účinku, ne však v  druhém . III. 64, 
8 k 1. (613). -  N ástroj živý vyžaduje 
pohotovosti (zběhlosti) k  jednání, ne 
však neživý. 1. II. 68, 3 k  2. (529);
III. 7, 1 k  3. (77). - N ástroj je tím  
lepší, čím je  úm ěrnější cíli, ne však 
čím je  větší. 2. II. 188, 7 k  1. (1452). - 
Síla nástro je  není v podm ětu podle 
jeho stavu  jako dokonalé tvary , ný 
brž podle stavu hlavního činitele. 1.
II. 63, 5 k  1, 2. (600).

Našeptávání je na rozbití p řátelstv í. 
N actiu trhán í je  pro očernění pověsti, 
z čehož je  vidět, že tato  dvě se rozlišu
jí z cíle, ale v  látce a tv a ru  jsou  jedno 
a jsou skry té zlořečení. 2. II. 74, 1. 
(597); 75, 1. (600). - Je  to horší hřích  
než u trh án í a pohana, protože p řá 
telstv í je  lepší než k terékoliv  vnější 
dobro. 2. II. 74, 2. (598).

Nauka bývá ukrývána tro jím  způso
bem : ze zám ěru učitelova, pro závist 
nebo hanebnost věci. Za druhé, p ro 
tože jen  málo je  vyjevena; za tře tí 
způsobem podání, totiž náznakově.

Pouze tře tím  způsobem byla sk ry ta  
nauka K ristova. III. 42, 3. (397). - 
Ve svaté nauce se m noho skrývá 
h lavně před  nevěřícím i, aby se ne- 
posm ívali. I. 1, 9 k 3. (12); 2. II. 40,
3. (345). - K ristus nechtěl svou n a 
uku  p sá t z tro jího  důvodu: p ro  svou 
důstojnost, je jí výtečnost a ducho
vost. III. 42, 4. (399). -  Boží nauka se 
nazývá m léko pro  tro jí důvod; totiž 
pro krásu, sladkost a snadnost p ř ije 
ti. 2. II. 189, 1 k  4. (1459). -  N auka se 
ukáže jako p rav á  tím , že vyhovuje 
rozumu. Podobně se to  m á se záko
nem. 1. II. 98, 1. (785). -  Člověk je  
buď podporován nebo je m u b rán ě 
no u v n itř  v nauce dvojm o: ctností a 
chybou učitelů  nebo posluchačů. 2. 
II. 177, 1 k 3. (1319); 189, 1 k 4. (1459).

Nazírání, bytostně spočívá v  roz
umu, ale začátek m á v citu. 2. II. 
180, 7 k 1. (1340). -  N azírání božské
ho je  nejv lastnější činnost lidská a 
nejtěšitelnější. 1. II. 3, 5. (32). - N a
zírání těší dvojm o: nejp rve pokud 
je  činností vhodnou člověku podle 
jeho přirozenosti, jako tvora  rozum 
ného a více m ajícího zběhlost m oud
rosti, za d ruhé z p ředm ětu  t. j. Boha.
1. II. 3, 5. (32); 2. II. 180, 7. (1340). - 
T ři části nazírání, totiž čtení, rozjí
m ání a m odlitba. 2. II. 180,3 k  4. (1332).
- Šest d ruhů  nazírání, podle 6 s tup 
ňů v ý stu p ů k  Bohu: uchopení sm yslo
vých, postup z nich k rozumovým, 
posouzení sm yslových podle rozum o
vých, naprostá  uvažování rozum o
vých, k  nim ž lze p ř ijí t  skrze sm yslo
vé nazírán í rozumových, k te rá  nelze 
n a jít skrze smyslové, ale m ohou být 
po ja ta  rozumem, pozorování roz
umových, ke k terým  rozum  nem ůže 
ani přispět, ani uchopit, a ta  p a tří k 
vznešeném u nazírán í Boží pravdy, 
kde konečně nazírán í se dokonává.
2. II. 180, 4 k 3. (1334). - T ři požadav
ky pro  nazírání: zdravé tělo, k lid  
vn itřn í, a  vnější klid. 2. II. 180, 2. 
(1330). - N azírání vzhledem  k  nám  
trvalé  dvojm o: 1. poněvadž se děje 
v neporušitelné části duše, t. j. roz
um u; 2. poněvadž p ři nazírán í neni 
nám ahy tělesné. 2. II. 180, 8. (342). - 
C tnosti m ravní p a tří k  rozjím ání a 
životu rozjím avém u, ne sice podsta t-

67



ně, ale p řípravně, tak  totiž, že od
straň u jí překážky. 2. II. 180, 2.
(1330); 181, 1 k  3. (1344); 4 k  1. (1348); 
182, 3. (1332). -  C tnost čistoty ne jlé 
pe uschopňuje člověka k  nazírání, 
pokud totiž potěšení pohlavní nejv í
ce stahu jí m ysl k  smyslovým, podle 
A ugustina. 2. II. 180, 2 k  3. (1331). - 
N azírání končí ve vůli, t. j. potěšení.
2. II. 180, 1. (1426). -  N azíraví slu jí ti, 
k te ří celý život k nazírán í usm ěrní.
2. II. 81, 1 k  5. (639).

Nebe: jeho lá tk a  je  jiného rázu než 
lá tk a  čtyř živlů. I. 66, 1. (581); 1. II. 
49, 4. (381). - Jeho lá tk a  není schop
na porušení, poněvadž je jí tv a r  vy 
lučuje jakékoliv  postrádání. I. 10, 5.
(75); 97, 1. (862). - Tělesa nebeská 
nejsou živá. I. 70, 3. (612). - Nebe ne
začalo zrozením, protože nem á p ro 
tivného, nýbrž stvořením . I. 46, 1 k
3. (425); 66, 2. (582). Těla blažených 
budou nad všechna nebesa. III. 57,
4. (544). -  Nemusí být n ějaká část 
nebe vyšší než K ristus, nýbrž on je 
nade všem i nebesy. III. 57, 4 k  1. 
(544). -  Nebe ohňové je  nehybné. I. 
66, 3. (585); 182, 2 k  1. (883). -  Nebe 
ohňové je  nejvyšší tělesné místo. I. 
102, 2 k 1. (803); 102, 1 k  2. (903). - 
Nebe ohňové je  spíše m ísto pro b la 
žené lidi než pro anděly, a je  pro 
příhodnost nazírání, nikoli pro n u t
nost. I. 66, 3 k 3. (586); 102, 2 k  1. 
(903); 2. II. 175, 3 k  4. (1308). - Ohňo
vé nem á vlivu  n a  nižší tělesa. I. 66, 
3 k 2. (586). -  Různé dom něnky učen
ců o vodách nad oblohou. I. 68, 2, 3. 
(598, 600). -  Nebe vod je  nad oblo
hou, t. j. nebem  hvězdným , poně
vadž je  průhledné, jako  i nebe ohňo
vé, poněvadž je  zářivé. I. 66, 1 k 1. 
(581). - „Nebe“ se v P ísm ě řík á  dvoj
mo: a  to v lastně  a přírodně. A to je 
trojm o: totiž nehybné, hybné s te j
nom ěrně a hybné nestejnom ěrně. 
P rvn í je  nebe ohnivé, d ruhé vodové, 
tře tí hvězdné, a  7 stálic. I. 68, 4. (602). 
- Nebes 7 podle R abana: ohňové, k řiš 
ťálové nebo vodové, hvězdné, p lanou
cí, olympské, éterické a vzduchové.
I. 68, 4. (602). - Nebe se řík á  trojm o: 
bytnostně, odvozeně a m etaforicky. 
A to trojm o: to tiž Trojice, duchovní 
dobra, a tro jí vidění, totiž tělesné,

obrazové a rozumové. I. 68, 4. (603).
-  Nebe třetí, do něhož byl vtržen 
Pavel, je  tro jí vidění, tro jí řád, nebe 
ohnivé nebo Trojice. I. 68, 4. (602);
2. II. 175, 3 k  4. (1308). - Všechny síly 
obecné neb zvláštní těles se odvozují 
z obecných nebo zvláštních sil nebes.
1. II. 96, 2 k 2. (781). -  Nebesa jsou 
příčinou dění v  nižších tělesech. I. 
115, 1, 3. (986); 2. II. 95, 5. (770). - 
Ú činky tělesné v nižších tělesech ne
plynou n u tn ě  z pohybů nebe. I. 115,
6. (996). - Dvojí účinky nepodléhají 
příčinnosti nebeských těles: totiž 
přiházející se případkově, ať ve vě
cech lidských nebo přírodních  a ú - 
kony svobodného rozhodování. 2.
II. 95, 5. (770). -  Nebe je hýbáno 
nějakým  rozumem. I. 70, 3. (612). - 
Nebeské těleso je  vznešenější než tě 
lo lidské. I. 41, 1 k 2. (813).

Nebojácnost je  hřích, protože po
chází z nedostatku  lásky, rozum u ne
bo z pýchy. 2. II. 126. (980).

Nečistota je h lavně ohledně rozkoší 
pohlavních; druhotně je také p řeh n á 
ní v jiných věcech. 2. II. 153, 1. (1129).
- K aždý uvážený úkon nečistoty m i
mo meze m anželství je  sm rtelný 
hřích ; jinak  je  to hřích  lehký. 2. II. 
35, 3. (319); 36, 3. (326); 153, 3. (1131).
-  N ečistota je hlavní hřích. 2. II. 153,
4. (1133). - H říchy nečistoty jsou m e
zi neřestm i nem írnosti nejhnusnější.
2. II. 151, 4 k  3. (1118). - Je  šest d ru 
h ů  nečistoty: smilstvo, cizoložství, 
krvesm ilství, zprznění, únos a nečis
to ta  pro ti přírodě. 2. II. 154. (1135).
-  Jsou čtyři d ruhy  nečistoty pro ti p ří
rodě, z nichž nejtěžší je zvířeckost, 
za d ruhé sodom ská neřest, za tře tí s 
ženou mimo přirozený způsob a čtvrté  
změkčilost. 2. II. 154, 11. (1155); 12 
k 4. (1157). -  Je  osm dcer nečistoty: 
zaslepenost mysli, nepozornost, ukva- 
penost, nestálost, sebeláska, nenávist 
Boha, m ilování tohoto světa a odpor 
k budoucím u. 2. II. 53. 6. (443); 153, 
4, 5. (1132). - Je  paterý  stupeň nečis
toty, totiž pohled, myšlení, potěšení, 
souhlas, skutek. 1. II. 72, 7. (574); k
2. (575).- Z nečistoty vznikají 4 nezří
zené úkony řeči: hanebné řeči, tlachy 
a nejapné žerty. 2. II. 153, 5 k 4.

68



(1135). - Žádná vášeň tak  nepotlaču- 
je rozum jako obžerství a nečistota.
2. II. 53, 6. (443); 55, 8 k 1. (457); 
180, 2 k 3. (1331). -  Nečistotou člověk 
n a  sebe uvalí patero  zlo. 2. II. 46,
3. (387). - Nečistota se p řem áhá ú tě 
kem, kdežto netečnost a ostatn í ne
řesti odporem. 1. II. 35, 6 k 3. (293); 
74, 3 k 2. (598).

Nedbalost náleží k úkonu vnitřním u, 
protože vychází z nechuti, ale lenost 
a m alátnost náleží k  provádění, to 
je s t p rvn í zdlouhavostí, d ru h á  ochab
lostí. 2. II. 54, 2 k 1. (446). - N edba
lost jest sm rtelným  hříchem  dvojmo, 
bud’ totiž když opomíjí skutek, nebo 
nu tnou  okolnost ke spáse nebo z po
hrdání. 2. II. 54, 3. (447). - N edbalost 
přechází v  jiný  zřejm ý druh  hříchu, 
když opomíjí to, co je  ke spáse n u t
né. 2. II. 54, 3 k  3. (447). - N edbalost 
je  přím o pro tileh lá pečlivosti, proto 
náleží k neopatrnosti, ale je  p ro tileh 
lá  bázni, pokud bázeň povzbuzuje 
rozum  p ro ti nedbalosti. 2. II. 54, 2. 
(446). - Z nedbalosti pozorují se škod
livá, jež m ohou vyjíti, připočtou se 
člověku k  trestu  zla, k te ré  se přihodí 
mimo jeho úmysl, když dával něco 
za věc nedovolenou. 1. II. 74, 3 k 2. 
(598); 2. II. 62, 5 k 2. (512).

Nedostatek se béře dvojm o: jako po
s trádán í a záporně. D ruhý je  v kaž
dém tvoru, p rvn í však není u  andě
lů. I. 12, 4 k  3. (92). -  N edostatek 
v účinku se přihází dvojmo: z ne
dostatku činitele nebo trp itele . I. 49,
1. (448). - N edostatek se přihází čtver
mo: v dílech přírody  a umění, ale v 
m orálních  jen z prvního. I. 49, 1 k 
3. (448). - Co pochází z nedostatku  
činnosti, se nepřisuzuje činiteli, leč 
když může, nebo m á jednat. I. 49, 1 
k 3. (449); 1. II. 6, 3. (65); 79, 1. (641). 
-  Žádný nedostatek se neuvádí na 
Boha jako příčinu. 2. II. 24, 10. (202).

Nejsoucno je  poznatelno jen  pokud 
je  rozum  činí poznatelným , je st to 
jsoucno rozumu. I. 16, 3 k 2. (165). - 
Ta, k te rá  nejsou sam a u Boha, jsou 
pokud jsou od něho předem  poznána 
a zařízena od něho. 1. II. 91, 1 k 1. 
(730). -  Nejsoucno nem á příčiny, leč

příčinu  případkově. I. 104, 3 k 1. (903).
-  Nejsoucno může bý t příčinou p ří
padkově, ne však příčinou o sobě. 1.
II. 76, 1 k 1. (616).

Nekonečné mimo Boha není nic v u- 
skutečnění, ani nem ůže být, třebas i 
z možnosti Boží, ani podle bytnosti, 
ani podle bytí, ani podle síly neboli 
m ohutnosti, an i podle velikosti, ani 
množství. I. 7, 2, 3, 4. (53); 45, 5 k 
3. (418); 50, 2 k  4. (457); 86, 2. (773).
-  Není nevhodné, aby něco stvoře 
ného tak  bylo nekonečné, že není za
končeno něčím  jiným . I. 10, 5 k 4.
(76); 50, 2 k  4. (457). -  To, co je  jed 
noduše a všem i způsoby nekonečné, 
nem ůže bý t leč jedno, ale nekoneč
ných podle něčeho m ůže bý ti více.
III. 10, 3 k 3. (119). -  Nekonečno hm ot
né přísluší ličnosti, ne však  nekoneč
no tvarové. I. 7, 1 k 2. (53); 3 k  3. 
(56); 25, 2 k  1. (248); III. 10, 3 k  1. 
(118). -  Nekonečné je  p ro ti k te rém u 
koli d ruhu  velikosti, ne však p ro ti ve
likosti povšechně. I. 7, 3 k  2. (56). - 
Nekonečno dvojí: jedno se řík á  zá
porně, d ruhé z postrádání. III. 10, 3 
k  1. (117). - Nekonečné dvojí: podle 
lá tky  a podle tvaru . I. 7, 1. (52); 25,
2 k  1. (248); 86, 2 k  1. (774); III. 10,
3 k  1. (117). -  Nekonečné dvojí: jed 
noduše a podle něčeho (z části). I. 7,
2. (53). -  Nekonečné z části dvojí: v 
možnosti k  nekonečně tvarům , jako 
(hmota) lá tk a  nebo nestažené látkou, 
jako rozum. I. 7,2. (53). -  Žádný rozum 
nepoznává nekonečné jako  takové, t. 
j. počítaje část po části. I. 14, 12 k
1. (148); I. 86, 2. (773); III. 10, 3 k  1. 
(117). -  Nekonečné hm otně je  nedoko
nalé, ale nekonečné tvarově je  sv r
chovaně dokonalé. I. 7, 1 k  1. (52); 
25, 2 k 1. (248). -  Nic nem ůže být 
větší než nekonečné jednoduše co do 
všeho, ale nad nekonečné podle ně
čeho omezené je něco většího mimo 
onen řád, ne však v onom řádu. III. 
10, 3 k 3. (120).

Nechuť je  hnus k dobré práci a  sm u
tek  z duchovní věci. I. 63, 2 k  2. (552);
2. II. 54, 2 k  1. (446). -  Nechuť není 
odklon m ysli od jakéhokoliv  duchov
ního dobra, nýbrž od božského, ke 
k terém u z nu tnosti m á m ysl lnouti.

69



2. II. 35, 3 k 2. (320). - Je  hřích. 2.
II. 35, 1. (316). -  Nechuť sam a o sobě 
je sm rtelný hřích. 2. II. 35, 3. (319).

N em írnost je  nejpotupnější hřích. 2.
II. 142, 4. (1065); 143. (1067); 144, 1 
k 2. (1070); 151, 4 k  2, k 3. (1118). - 
Nejlepší p rostředek pro ti nem írnosti 
je  nezdržovat se u pozorování jedno t
livostí. 2. II. 142, 3. (1064).

Nenábožnost je zřejm ě p ro tileh lá n á 
božnosti pro  pohrdání a neúctu  vůči 
Bohu nebo svatým  věcem. 2. II. 92, 
(748); 97, (785); 112, 3. (942).-N enábož
nost se staví p ro ti p ravé nábožnosti 
pro nedostatek jako pověra pro nad 
bytek, a zakazuje se v druhém  p řik á 
zání D esatera. 2. II. 122, 3 k 4. (941). - 
Č tyři druhy  nenábožnosti: t. j. pokou
šení Boha, k řivá  přísaha, svatokrádež 
a svatokupectví. 2. II. 97, 99. (785); 
154, 10 k 1. (1152).

N enávist jest nesoulad žádosti živo
čišné nebo rozum ové k dosažení jako 
nevhodného, podobně jako láska je 
soulad toho k vhodném u. 1. II. 29, 
1 a 2. (236-7). -  N enávist nem ůže býti 
hlavní neřestí, nebo láska skutečné
ho dobra, a nenáv ist skutečného zla 
jsou první vášně, ale k zdánlivém u 
jsou poslední. 2. II. 34, 5 a 6. (313-15); 
158, 7 k 2. (1187). - Každá nenávist 
k bližnímu, co do přirozenosti nebo 
m ilosti jest hřích, ne však nenávist 
k bližním u co do viny. 2. II. 25, 6. 
(216); 34, 3. (311). - N enávist je s t n e j
větší hřích  pro ti bližním u co do ne- 
zřízenosti hřešícího, ale úkon vnější 
jest největším  hříchem  co do škody.
2. II. 34, 4. (312). -  Jako  dobro jest 
předm ětem  lásky, tak  zlo jest p řed 
m ětem  nenávisti. 1. II. 29, 1. (236).
- Nikdo nem ůže sebe nenáviděti leč 
případkově, totiž pod rázem  předm ě
tu  zlého, jež se m u zdá dobro, nebo 
opačně, a pod dojm em  toho, k te ré  se 
zdá, že je  h lavní a není. 1. II. 29, 4. 
(240); 2. II. 25, 7. (218). -  Vhodněji 
se klade, že nenávist vzniká z nechuti 
než z hněvu, nebo dřív  a p řím ěji vzni
ká nenávist ze sm utku, z k terého se 
také hněv zapříčiňuje. 2.11.34,6. (314); 
158, 7 k 2. (1187). -  Bůh nem ůže býti 
nenáviděn tak  jak  je, ale jest nená

viděn od zavržených a špatných podle 
jeho účinků, k te ré  někdy odporují je 
jich vůli. I. 60, 5 k 5. (529); 2. II. 13,
4. (113); 34, 1. (309). - N enávist Boha 
jest nejvíce hříchem  pro ti Duchu 
Svatém u, pokud hřích  pro ti D uchu 
Svatém u označuje zvláštní rod h ř í 
chu, proto nenávist se nepočítá mezi 
druhy  h říchu  proti Duchu Svatém u, 
nebo se nachází v každém  jeho d ru 
hu. 2. II. 34, 2 k 1. (310). -  Bůh ne
návidí h říšn íky  pokud nechce je jich  
dobro života věčného, ale m ilu je vše
chny tvory, pokud chce nějaké je jich  
dobro. I. 20, 2 k 4. (208); 23, 3 k 1. 
(230).

Neopatrnost lze b rá t trojm o: jako  
zákon, postrádání a protiva. P rvní 
není hříchem , d ruhá je pro nedba
lost, tře tí podle sebe je  sm rtelným  
hříchem , je -li proti p řikázání Boži- 
mu, jinak  je  všedním  hříchem . 2. II. 
53, 1. (437). - N eopatrnost je  všeobec
ným  hříchem  z podílu, he však z b y t
nosti, a  m á tř i části: podm ětně: m o- 
nastickou, politickou, ekonom ickou; 
působnostní, t. j. ukvapenost neboli 
nerozvážnost, nepozornost, nestálost 
a nedbalost; a doplňkové, k te ré  se u- 
vádějí na působivé. 2. II. 53, 2. (438).
- B ytnostně je zvláštní hřích, poně
vadž je  p ři úkonech zvláštních, t. j. 
rozumu. 2. II. 53, 2. (438). - Neopa
trn o st se svým i neřestm i vzniká ze 
sm ilstva. 2. II. 53, 6. (443).

Neposlušnost dvojí: všeobecná - ja 
kýkoli odstup od příkazu, a zvláštní
-  pohrdáni jím . 2. II. 104, 2 k 1. (837); 
105, 1 k 1. (846); 2 k 3. (848). -  Každá 
neposlušnost tvarově, t. j. z pohrdá
ní je sm rtelný hřích. 2. II. 69, 1. (566);
105,1. (846). - N eposlušnost není h řích  
pro ti Duchu Svatém u, nen í-li p řip o 
jena zatvrzelost. 2. II. 105, 2 k 2. 
(848). -  N eposlušnost je  tím  těžší, čím 
vyšší je  rozkazující a  čím více je  p ří
kaz zamýšlen. 2. II. 105, 2. (847).

Neřest m á v jistém  sm yslu každá 
věc, nen í-li uschopněna tak, jak  by 
to vyhovovalo je jí přirozenosti. 1. II. 
71, 1. (554). -  N atolik je p ro ti lidské 
přirozenosti, pokud je  proti‘ řádu  s ta 
noveném u rozumem. 1. II. 71, 2. (556)

70



- N eřest je víc než churavění a ne
moc, ať jde o duši nebo o tělo. S tejně 
i ctnost je  víc než zdraví, proto je 
ve větším  rozporu s ctností neřest 
než churavost a nemoc. N eřest bez 
nich m ůže být, není tom u tak  n a 
opak. 1. II. 71, 1. (554). -  D ruh jejich  
závisí na bližším cíli, rod však a p ří
čina na odlehlejším . 2. II. 11, 1 k 2. 
(100); 111, 3 k 3 (891).

Nesprávnost není ve smyslu, jako v 
poznávajícím  správné a klam né. I. 
17, 2 k 1. (175). -  N esprávnost a p rav 
da jsou h lavně v rozumu, ve věcech 
toliko pokud m ají vztah k rozumu.
1. 16, 1. (161); 2. (163); 3 k 1. (164);
5. (166); 6. (167); 8. (170); 17, 1. (172);
3. (176); 4 k 1. (178). - P ravda a ne
správnost v poznávajícím  jsou toliko 
v rozum u skládajícím  a dělícím, ale 
může býti ve sm yslu nebo rozum u po
znávajícím , co něco jest, jako v n ě ja 
ké pravdivé věci, ne však jako po
znání v poznávajícím , což znam ená 
jm éno pravdivá. I. 16, 2. (163); 17, 2. 
(174); 3. (176). - O vlastn ích  p řed 
m ětech nem á smysl nesprávného po
znání, leč nahodile a zřídka. Ale o 
povšechných a nahodilých může býti 
ve sm yslu nesprávný úsudek. I. 17,
2. (174); 3. (175); 57, 1 k 2. (497); 
58, 5. (511); 85, 6. (767). -  O brazivosti 
se p řičítá  nesprávnost, poněvadž 
znázorňuje podobnost vzdálené věci 
jako přítom né. I. 17, 2 k 2. (175); 54, 
5 k 3. (485). - Věci se nenazývají ne
správným i ve srovnání s Božím roz
umem, ale ve srovnání s naším  roz
umem. I. 17, 1 k 3. (174). - Věc se 
ř ík á  jednoduše p ravdivá nebo n e 
sp rávná toliko od rozumu, na němž 
závisí, jako věc přirozená od Božího, 
um ělá od našeho. I. 16, 1. (162); 17,
1. (173). - P řírodní věci m ohou býti 
nazvány nesprávným i nahodile, z 
části v pom ěru k našem u rozumu, a 
to dvojmo: jedním  způsobem  podle 
rázu označeného, d ruhým  po způso
bu příčiny. I. 17, 1. (173). - Věc může 
býti pravdivá nebo nesprávná, k te rá  
jest uzpůsobilá od přirozenosti uči
n iti o sobě správnou nebo nesp ráv 
nou dom něnku co do zevnějších p ř í
padků. I. 17, 1. (173). - Věc se nazývá 
pravdivou podle toho, co jest, n e 

správnou podle toho, co není. I. 17, 
1, 1 k  1. (173); 4 k 1. (178). - Zio 
jednoduše jest ve věcech, ne však 
nesprávnost; ta  je  jen  z části. I. 17,
1. (172); 48, 2. (440). -  V Bohu není 
žádná nesprávnost, toliko pouhá 
pravda. I. 17, 4 k 3. (178); 2. II. 171,
6. (1271). - Člověk se nazývá nespráv 
ným, pokud si libuje v nesprávných 
m yšlenkách nebo řečech, ne však z 
toho, že je  může vytvořiti. I. 17, 1. 
(174). -  H říchy se nazývají nesp ráv 
nosti nebo lži, sku tky  ctnostné se n a 
zývají p ravdou života. N esprávnost a 
pravdivo jsou vůči sobě protivy, ale 
nesprávnost m á základ v pravdivu, 
avšak ne jako ve své protivě, nýbrž 
jako v podm ětu. I. 17, 4. (177); 1. II. 
64, 3 k  3. (417). -  N esprávné svědec
tv í se zapovídá osmým přikázáním  
D esatera. 2. II. 122, 6 k 2. (949).

Nespravedlnost dvojí: nezákonná, 
p ro tilehlá spravedlnosti zákonné; 
d ruhá podle nerovnosti k druhém u; 
p rvní je všeobecná úm yslem  a zvlášt
ní předm ětem ; d ru h á  však je zvlášt
ní obojím  způsobem. 2. II. 58, 5 k
3. (474); 59, 1. (484); 79, 2 k 1. (628). 
-  N espravedlnost je  o vnějších  sk u t
cích. 2. II. 60, 3 k  3. (494). -  N espra- 
vedlivo tvarově nikdo nem ůže trpěti 
než nechtě, ani činiti, leč chtě. 2. II. 
59, 3. (487); 66, 4. (547). - Č initi ne- 
spravedlivo tvarově je  sm rtelný 
hřích, vy jm a nejm enší. 2. II. 59, 4.
(488); 69, 4. (566); 70, 4. (577); 110,
3. (881). - Každý h řích  je  nesprave
dlnost. 1. II. 113, 1 k  1. (988); 2. II. 
59, 1 k 1. (485).

Nestálost je zvláštní hřích  neopatr
nosti, nedostatečně přikazující p řed 
sevzaté dobro, a je jí začátek je  v žá
dosti, dále však v rozumu. 2. II. 53,
2. (439); 5. (442). - N estálost ohledně 
odříkání potěšení je dcera nečistoty, 
ačkoli i ta, k te rá  je  v žádoucích, 
vzniká z nečistoty. 2. II. 53, 5 k  2. 
(443). - N estálost a  stálost jsou v roz
umu. 2. II. 53, 5 k  3. (443).

Nesvornost značí jakousi rozptýle- 
nost vůle k různostem . 2. II. 37, 1 k
3. (330). - N esvornost o sobě, z u v á 
ženého zám ěru s dobrem  Božím a

71



bližního nesouhlasit je  hřích  těžký, 
čemuž tak  není, je -li jen  případeč- 
ně. 2. II. 37, 1. (330); 42, 2 k  2. (352). 
-  N esvornost h lavně pram ení z m ar
né slávy, za druhé ze závisti. 2. II. 
37, 2. (331); 38, 2. (334); 132, 5. (1014).

Netrpnost. Tělo oslavené bude úplně 
netnpné. D. 82, 1. (562). -  N etrpnost 
bude o sobě ste jná  u  všech; pokud 
jde o příčinu, bude v jednom  větší 
než v druhém . D. 82, 3. (567).

Nevděčnost jakákoli je hřích, poně
vadž ruší povinnost vděčnosti, jež je 
povinnost počestnosti. 2. II. 107, 1. 
(858). - Nevděčnost je  zvláštní hřích, 
pro  pohrdání dobrodiním, ale je  okol
nost vzhledem  k  ostatním  hříchům .
2. II. 107, 2. (859); III. 88, 4. (933). -  
T rojí stupeň nevděčnosti: nespláceti, 
zap íra t a nejhorší zapom enout z ne
dbalosti. Splácet dobré zlým se pak 
odnáší k prvním u. H anět dobrodiní 
k druhém u; a k třetím u, pokládat 
dobrodiní za ublížení. 2. II. 107, 2,
3. (859). - Nevděčný Bohu stává se 
člověk dvojmo: jednáním  pro ti jeho 
dobrodiní, jakým koli sm rtelným  h ř í
chem; a jednáním  pro ti tv a ru  dobro
diní čtverm o: nenávistí k  bližním u, 
odpadem  od víry, pohrdáním  zpově
dí (vyznání) a lítostí nad dřívějším  
pokáním. A proto tím to nevděkem  se 
zvláště působí n áv ra t h říchů prve 
odpuštěných. III. 88, 2. (930). - Ne
vděčný si zasluhuje, aby byl zbaven 
dobrodiní; přece však, kdo je  udělu 
je, nem á m u je  vzíti, aby se nestal 
horším . 2. II. 107, 4. (802); 122, 5 k
4. (948). -  Skrze všední h řích  se ne- 
upadá do nevděku, aniž se navracejí 
odpuštěné hříchy, protože všední 
h řích  není pro ti Bohu, nýbrž mimo 
něj. III. 88, 2 k  2. (931). -  Jakým koli 
hříchem  se upadá do nevděčnosti, po
dle k te ré  se h říchy  vracejí, poněvadž 
každý h řích  je  pro ti Bohu, a proto 
taková nevděčnost není zvláštní 
hřích. 2. II. 107, 2 k 1. (860); III. 88,
4. (933).

Nevědomost sedm erá: nepřem ožitel
ná, chtěná o sobě nebo ve své p říč i
ně, práva, činu, jako příčina skutku

nebo ne. P rvn í a č tv rtá  om louvá úp l
ně od hříchu. D ruhá a tře tí ne zcela; 
p á tá  omlouvá, nen í-li hříchem ; šestá 
však ani neom louvá ani neum enšuje 
hřích. 1. II. 74, 1 k  2. (595); 5 k  1. 
(600); 76, 3, 4. (618); 2. II. 59, 4 k  1.
(489); III. 47, 5 k 3. (458); 80, 4 k 5. 
(820). -  Nevědomost se m á tro jm o ke 
sku tku  jako průvodní, následná, t. 
j. volená o sobě jako chtěná nebo ve 
své příčině, t. j. pohotovosti nebo váš
ni jako nevědom ost volby; a jako 
předchozí, t. j. příčina úkonu. Třetí 
působí nedobrovolné jednoduše, d ru 
há částečně; p rvn í však n ijakým  způ
sobem, nýbrž jen  ne dobrovolné. 1.
II. 6, 8. (72); 19, 6. (170); 76, 3, 4. (618). 
- Nevědomost je  volená trojm o: p ř í
mo, jako chtěná, nepřím o, pro ne
dbalost a případkově, t. j. následně. 
P rvn í zvětšuje hřích, ostatní zm en
šují. 1. II. 19, 6. (170). -  Nevědomost 
vylučuje tro jí vědění: totiž jím ž se 
ví, že něco je špatné o sobě, nebo 
jako nyní nebo jako čemu se m á vy 
hnout. 1. II. 78, 1 k 1. (636). - Nevě
domost m á ráz trestu  a n e  h říchu  o 
sobě; ale nevědom ost z příčiny, t. j. 
z nedbalosti naučení se, nebo z násle 
dujícího účinku ze hříchu. 1. II. 76,
2. (617); 84, 4 k  5. (679); 105, 2 k  9. 
(907); 2. II. 53, 2 k  2. (439). -  Nevě
domost záporně je  vždy v andělích a 
v ostatních blažených, ne však nevě
domost postrádavě, poněvadž je  tre s 
tem. I. 12, 4 k 2. (92). - Nevědomý 
velm i těžce hřeší, ne pro  vůli veli
kosti hříchu, nýbrž nebezpečí. Nebo 
mezi druhy  nevděčnosti je  nejtěžší 
nevědom ost dobrodiní Božích. 1. II. 
76, 4 k 3. (621). - Nevědomost ne
om louvá ani neum enšuje hřích, leč 
pokud působí nedobrovolné. 1. II. 
19, 6. (190); III. 73, 6. (586); 76, 34. 
(618); 77, 7 k  2. (633). -  Žádná nevě
domost nen í příčinou hříchu, leč 
případkově, t. j. ta, jež m aří poznání 
všeobecné nebo částečné, zakazující 
hřích. 1. II. 76, 1 k 3. (616).

Nevěřící. K teří n ikdy nepřija li v íry  
Církve jako židi a pohani, se nepo
važují za bludaře, i vyznávají ne
správně víru. M ají však bý ti nuceni 
od věřících, jestliže je  k  tom u mož
nost, aby v íře  nepřekáželi, buď  rou-

72



háním  nebo špatným  přem louváním  
nebo 'též  otevřeným  pronásledová
ním. 2. II. 10, 8. (90). - Každý čin ne
věřících není hříchem , nýbrž něk te 
ré  sku tky  jsou dobré, z bytnosti, 
p ředm ětu  nebo okolnosti a jsou milé 
Bohu, ne však záslužné. 2. II. 10, 4. 
(84); 27, 7 k  1. (253). - N evěra se béře 
dvojmo: podle záporu a podle p ro ti
vy, t. j. odporováním  nebo pohrdá
ním , a je  hříchem , ne však prvním  
způsobem, nýbrž je  trestem . 2. II. 10,
I. (81); 6. (98); 34, 2 k 2. (310). -  Ráz 
nevěry  se dokonává v pohrdání; p ro 
to je  ve vů li jako v příčině, v roz
um u pak  jako v podm ětu. 2. II. 10,
1 k 2. (812). -  Jsou  toliko tř i druhy 
nevěry: pohanů, židů a kacířství. 2.
II. 10, 5. (86); 11, 1. (100); 94, 1 k  1. 
(756). - N evěra b ludařů  je  těžší než 
židů, a těch větší než pohanů. 2. II. 
10, 6. (87). - N evěra je  největším  z 
h říchů  ohledně m ravů, ne však mezi 
h říchy proti božským ctnostem. 2. II. 
10, 3. (83); 13, 3. (112); 39, 2. (337);
1. II. 80, 5. (821). - N evěra je  posled
n í  hřích, ke k terém u je  člověk někdy 
přiveden jiným i hříchy. 2. II. 162, 7 
k 3. (1218). -  Nevěra, pokud je  h ř í 
chem, vzniká z pýchy. 2. II. 10, 1 k
3. (82). -  Muž, k terý  opustí nevěřící 
m anželku, když nechce s ní bydlet 
bez potupy Tvůrce, může se s ní roz- 
loučiti a jinou si vzíti. Chce-li však 
bydlet v m íru, může ji sice propus
titi, ale nem ůže si vzíti jinou. D. 59,
5. (362).

Nevinnost a ztracený čas jsou n en a 
hraditelné. III. 89, 3. (938). -  Podle 
něk terých  je  u  nev iňátek  užívání 
rozum u uspíšeno. 2. II. 124, 1 k  1. 
(967). - Lidé ve stavu nevinnosti by 
byli nerovní pohlavím , věkem , sp ra 
vedlností, vědomostmi, silou, krásou, 
složením a velikostí; avšak bez nedo
sta tku  tě la  a duše. I. 92, 1 k  2. (821); 
96, 3, 4. (860). - Tehdy by  lidé m ěli 
společné m ajetky. I. 98, 1 k  3. (869). 
- Tehdy by člověk byl jako anděl, du 
chovní smysl. I. 98, 1 k 1. (869). -  Ani 
m anželství by tehdy nebylo ustano 
veno jako lék ani jako svátost, nýbrž 
pokud je  úkolem  přirozenosti. III. 61,
2 k  3. (579). - Porod by byl bez bo
lesti. 2. II. 164, 2 k 1. (1231).

Nezdrželivost je v lastně ohledně 
dychtivostí hm atu ; částečně však 
je  i ohledně poct a bohatstv í a po
dobných; nev lastně pak  ohledně 
ctností; p rvn í je  hříchem  dvojm o; 
odstupováním  od rozum u a ponořo
váním  se do hanebných; d ru h á  pou
ze prvn ím  způsobem; tře tí však není 
hříchem , nýbrž p a tří k  dokonalosti 
ctností. 2. II. 155, 2. (1160); 156, 2. 
(1166). - Jsou  dva d ruhy  nezdrželi
vosti: p ředbíhání radě a slabost v u - 
raděných. 2. II. 156, 1. (1164). -  N e
zdrželivý je  p řem áhán  vášněm i, ne 
jako nutícím i, nýbrž mocně pudící
mi, a  pro nedbalost. 1. II. 77, 2. (624);
2. II. 156, 1 k  3. (1165); 2 k 2. (1167).
- Nezdrželivý před  radou se stává z 
návalu  vášně, z rychlosti, jako u cho- 
lerických, nebo z prudkosti, jako u 
m elancholických, k te ří p ro  pozemské 
složení velm i prudce vzplanou, a po 
radě je ze slabosti složení, jako u 
flegm atiků. 2. II. 156, 1 k 2. (1165). - 
Zeny nenazývám e zdrželivým i ani ne
zdrželivými, poněvadž zřídka m ají 
pevný úsudek rozum u, ze slabosti 
složení. 2. II. 156, 1 k 1. a k  2. (1165).

Neznati ř ík á  se dvojmo, totiž m eta 
foricky, to jest zavrhovati, a  vlastně 
jest to postráda ti znalosti, p rvn í n á 
leží Bohu vzhledem  k  některým , ne 
však druhé. 2. II. 188, 5 k 1. (1446).
- Neznati to, co kdo m ůže a je  povi
nen znáti, je hříšné. I. 12, 4 k  2. (92);
1. II. 76, 2 k 5. (618); 4 k  3. (621); 
94, 4 k 2, k 3. (759); 2. II. 16, 2 k 3. 
(130).

Nic. V přirozených zm ěnách konec, 
od něhož, totiž tvar, je  uváděn v nic, 
leč pokud zůstává v možnosti ve 
svém  podmětě. I. 104, 4 k  3. (904). - 
Žádný tvor není uváděn v nic, nýbrž 
podle něčeho zůstává na věky. I. 65, 
1 k 1. (572); 103, 1 k  2. (887); 104, 4. 
(903). -  K dyby Bůh odňal svou čin
nost, všechno by bylo náh le uvedeno 
v nic. I. 8, 1. (58); 9, 2. (67); 50, 5 k
3. (462); 104, 1. (897); 1. II. 109, 2 k
2. (949); 8. (957). -  Pouze Bůh může 
něco uvésti v nic. I. 9, 2. (67); III. 13,
2. (135). - Z naprosté možnosti může 
Bůh uvésti v nic všechno tvorstvo, 
ne však z řádné možnosti. I. 9, 2. (67);

73



104, 3. (902); 4. (903). - Bůh neuvádi 
v nic hříšníky, aby spravedlnost n e 
byla bez m ilosrdenství, a aby trest 
odpovídal vině. 1. II. 87, 4 k 1. (698).

Nutnost je  dvojí, totiž naprostá  a 
podm íněná, a ta  je dvojí, to jest z či
nitele a z cíle, a ta  je s t dvojí, to jest 
jednoduše nebo co do bytí dobře. I. 
19, 3. (189); 8 k 3. (199); 41, 2 k 5.
(373); 82, 1. (721); 2. II. 58, 3 k  2.
(472); 83, 13. (671); 88, 2. (705); 6 k
1. (712); 141, 6 k 2. (1057); 186, 5 k
5. (1409); 189, 2 k 2. (1462); III. 1, 2. 
(4); 14, 2. (146); 46, 1. (428); 65, 4. 
(624); 84, 5. (891). - N utnost z cíle je 
dvojí, to jest nu tnost naprostá, bez 
níž někdo nem ůže žíti, a nu tnost pod
mínečná, to je s t co do slušnosti s ta 
vu. 2. II. 32, 5, 6. (285-7). - N utnost 
jest dvojí, to jest přinucení a 'p o slu š 
nosti; p rvn í ničí ráz chvály a zásluž

nosti, ne však druhá. 2. II. 58, 3 k 
2. (472); 81, 6 k  3. (644); 186, 5 k 5. 
(1409). - Nutnost, k te rá  vychází z 
p rvku  vnitřního, jako všechno slo
žené z protivných, nu tně jest poruši
telné, jest nu tnost přirozená a n a 
prostá. I. 82, 1. (721). - N utnost n a 
prostého přinucení činí vůbec ne
dobrovolné, a vůbec vylučuje vinu, 
ne však nu tnost podm ínečná nebo 
sm íchaná, to jest ze strachu. 1. II. 6,
4. (67); 5. (68); 6 k  1. (70). - Kdokoliv 
v k ra jn í nu tnosti buď  své nebo jin é 
ho, může bez h říchu  si vzíti násilím  
nebo ta jně  z kteréhokoliv, nebo vše
chny věci jsou společné. 2. II. 31, 3 
k 3. (276); 32, 7 k 3. (289); 62, 5 k 4. 
(513); 66, 6 k 1. (550); 7. (551); 110, 
3 k 4. (883). - N utnost nespadá pod 
zákon. 1. II. 96, 6. (778); 2. II. 147, 3 
k 2. (1087); 4. (1089); III. 8. (830).

O

Občan sluje někdo dvojm o: z části, 
t. j. kdokoli obývá obec, jednoduše 
totiž, kdo může konati jako občan, t. 
j. radou nebo soudem. 1. II. 105, 3 k 
2. (912). -  Ženě nepatří bý ti jedno
duše občanem. 1. II. 105, 3 k 1. (912).
- Dokonalý občan se vydá v nebez
pečí sm rti pro  záchranu  celé obce.
1. 60, 5. (528); 2. II. 31, 3 k 2. (275);
2. II. 26, 3. (229). -  Obec je  dokonalá 
společnost. 1. II. 90, 2. (727); 3 k 3. 
(728). - Je  nemožné, aby bylo dobře 
obecnému dobru  obce, nejsou-li ob
čané ctnostní, aspoň vládnoucí. 1. II. 
92, 1 k 3. (741).

Obecné dvojí: podle věci a podle roz
umu. P rvn í je  pouze v božských, d ru 
hé v každé přirozenosti. I. 39, 4 k
3. (351). - Obecné tro jí: jednoznačné, 
stejnoznačné a pom ěrné. I. 13, 5. (114).
- N aprosté obecná jsou dřívější podle 
rozum u než v lastní, ale společná 
vztažná a božská jsou pozdější než 
vlastní. I. 33, 3 k 1. (312); III. 7, 13. 
(94). -  Čím je něco obecnější, tím  je 
dřívější v řadě vzniku. I. 20, 1. (205); 
85, 3 k  1. (762). - Obecné je  vždy d ří
ve než v lastn í v témže rodě, ne však, 
jsou-li z různých rodů. III. 17, 13

k 3. (94). - Co je  obecnější přisuzo
váním , je  nedokonalejší než m éně 
společné, ale společnější příčinnosti 
je  vznešenější. 1. II. 90, 2 k 3. (727). -  
Obecné dobro je  lepší než dobro sou
krom é téhož rodu; ne však  vždy, 
jsou-li z různých rodů. 2. II. 152, 4 
k 3. (1126). - Obecné tro jí: ve věci, 
společná přirozenost v jednotlivých, 
za věcí, to je od nich odtažité, před  
věcí, to jsou tva ry  věci obecné v m ys
li andělů. I. 55, 3 k 1. (489). -  J in ak  
se bere dvojm o: jako přirozenost věci 
se zam ířením  k  obecnosti a jako p ř i
rozenost v jednotlivinách. P rvním  
způsobem je obecné pozdější d ru 
hým  je obecnější dříve než m éně o- 
becné, pokud přihlížím e k vzniku a 
době, naopak je  to v řádu  dokonalosti 
a usm ěrnění přirozenosti. I. 85, 3 k 
1. (762); 1. II. 29, 6. (242). - Obecně 
přirozenosti je v jednotlivostech, ale 
zacílení k  obecnosti je  pouze v roz
umu. I. 85, 2 k  2. (760); 1. II. 20, 6. 
(186). - Obecné přirozenosti je  po
čátkem  tvarovým  bytí i poznání jed 
notlivin, ale obecné jako zařízené k 
obecnosti, je  pouze původem  pozná
ní. I. 85, 3 k 4. (764). - Obecné se 
říká, že je vždy a všude, buď pro růz-

74



né bytí nebo záporně, protože si ne
vym ezuje ani čas, ani místo. I. 8, 4 
k 1. (64); 16, 7 k  2. (169).

Oběť vlastně se nazývá něco učiněné 
ke cti a náležející pouze Bohu k jeho 
usm íření. 2. II. 81, 4 k 1. (642); III. 
22, 2. (220); 48, 3. (462). - Oběť vnější 
je  znam ením  vnitřn í oběti, jíž se ně
kdo obětuje Bohu. III. 82, 4. (849). - 
Každá úslužnost, učiněná bližním, po
kud sm ěřuje k Bohu, se nazývá o- 
bětí. 2. II. 188, 2. (1439). - Obět se má 
p řináše t pouze Bohu. 1. II. 102, 3. 
(842); 2. II. 84, 1 k 1. (679); 85, 2. 
(685); 94, 2. (757); III. 48, 3. (462). - 
V každé oběti se uvažují čtyři věci, 
totiž komu, kým, co a zač se obětuje. 
III. 22, 3 k 1. (222); 48, 3, 10. (462). - 
Člověk po třebuje oběti pro tři: pro 
odpuštění hříchu, zachování m ilosti 
a dosažení slávy. To vše dostávám e 
člověčenstvím  K rista. III. 22, 2. (220). 
- Člověk dává své tělo tro jím  způ
sobem jako obět a žertvu  Bohu: m u
čednictvím, přísností a sku tky  sp ra 
vedlností a božské pocty. 2. II. 85, 3 
k  2. (866). - Výklad sm yslu doslov
ného a předobrazného obětí ve S ta 
rém  zákoně. 1. II. 102, 3. (842). - 
Umučení K rista  byla p ravá  obět. III. 
47, 2. (452); k 1, 4 k 2. (456); 48, 3. 
(462); 6 k 3. (467); 49, 4. (473); 73, 4. 
(725); k 3, 83, 1. (859). - Zabití K ris
ta  byla obět vzhledem  k jeho vůli. 
Nikoli vzhledem  k  vůli zabíjejících, 
nýbrž to byl největší hřích. III. 22, 
2 k 2. (221); 47, 4 k  2. (456); 48, 3 k
3. (463). - Obět K ristova byla n e j
účinnější k zničení h říchů  pro bož
ství. III. 22, 3 k 2. (222).

Obezřetnost m á zřetel na okolnosti v 
záležitostech m ravních. 2. II. 48, 
(408); 49, 7. (419).

Obhájce hřeší, když vědom ě hájí ne
spravedlivou při a  je  zavázán k n á 
h radě škody. 2. II. 71, 3. (582). - O b
hájce je  vázán poskytnouti zastou
pení záležitosti chudých, je -li n u t
nost a jiný  nem ůže pomoci. 2. II. 
71, 1. (579); 4. (583). -  Když obhájce 
vědom ě přijím á nespravedlivou zá
ležitost, nespravedlivě poškozuje to 
ho, proti něm už nespravedlivě p ře 

vzal zastoupení. 2. II. 71, 3. (582). - 
Když obhájce p řijím á nespravedli
vou záležitost - i když se zdá chvá
lyhodný co do dovednosti um ění - 
hřeší co do nesprávnosti vůle, p ro 
tože užívá um ění ke zlému. 2. II. 71, 
3 k 1. (582). -  Jestliže při p ro jedná
vání obhájce pozná, že záležitost je  
nespravedlivá, nem á ji zraditi, nýbrž 
ji m á opustiti p řiváděje k narovnání 
beze škody druhého. 2. II. 71, 3 k 2. 
(583). - O bhájce p ři hájen í spravedli
vé záležitosti smí opatrně skrývati 
to, čím by m ohl bý ti překažen  jeho 
postup, nesm í však užívati nějaké 
nepravdy. 2. II. 71, 3 k  3. (583). - 
O bhájci je  dovoleno p řijm outi um ír
něnou odm ěnu podle práce, vzhle
dem k osobám, záležitostem  a zvyk
lostem. 2. II. 71, 4. (583).

Obchod sám  o sobě není vadný, ač 
m á ošklivost, proto je  dovolený, 
když sm ěřuje k počestném u nebo 
nutném u cíli, to  jest, když obchod
n ík  získává m írně, totiž na vydržo
vání svého domu, nebo chudých, ne
bo společnosti, ne ve svátek, sp ra 
vedlivou sm louvou a ne dráže. 2. II. 
77, 4. (615). - P řirozená vým ěna je 
dovolená duchovním , ne však  ob
chod, nebo je  určen  k pozem ském u 
zisku, jím ž m ají pohrdati, a je s t spo
jen  s častým i neřestm i a příliš odvá
dí ducha od duchovních pro světské 
starosti. 2. II. 40, 2. (344); 77, 4 k 3. 
(616); 182, 2. (1352). -  Ne každý, kdo 
dráž prodává než koupil, je  obchod
ník, ale jen  když proto koupil, aby 
dráže prodal. 2. II. 77, 4 k 4. (616); 87, 
2 k 1. (699).

Obrácení k Bohu je  tro jí: k  slávě, 
zásluze a příp ravě, a vyžaduje tro 
jí m ilost: vyvrcholenou, pohotovost
ní a činnost Boží. I. 62, 2 k  3. (538). -  
O brátiti se k poslední blaženosti je  
člověku nesnadné dvojm o: t. j. že je 
nad přirozenost a p ro  překážku  v 
porušení tě la  a nákaze hříchu. A ndě
lu jen  prvním  způsobem. I. 62, 2 k 
2. (538); 4 k 1. (541).

Obraz je podobnost a ne naopak, 
poněvadž obraz p řidává to, že Ije 
vy jád řen  v jiném. I. 35, 1 k 1. (322);

75



k 2. (323); III. 93, 1. (826); 9. (839). - 
T rojí je rozdíl mezi obrazem  a po
dobností. I. 93, 9. (839). - Obrazem  
nazývá se v lastně to, co vychází po
dobno druhém u; to pak, z čeho vy 
chází, se nazývá v lastně vzor, n e 
v lastně pak obraz. I. 35, 1 k 1. (323); 
93, 5 k  4. (832). -  K pojm u obrazu ne
stačí v tisknu té podobnosti podle ro 
du nebo podle obecného případku, 
nýbrž se vyžaduje, aby byla v tisknu 
tá  podobnost podle d ruhu  nebo po
dle p řípadku  vlastn ího druhu, a 
h lavně podle ú tvaru . I. 35, 1. (322); 
93, 2. (827); 6, 7, 8. (833). - Něčí obraz 
je  v něčem  dvojm o: dokonale, t. j. v 
téže přirozenosti, jako syn; a nedo
konale, t. j. v jiné přirozenosti, jako 
socha. I. 35, 2 k  3. (324). -  Tentýž 
pohyb je  k věci sam é a k  je jím u  ob
razu, jako takovém u, ne však jako 
věci. 2. II. 81, 3 k  3. (641); 103, 3 k 3. 
(833); III. 8, 3 k  3. (99); 25, 3. (243). 
-  B ýt dokonalým  obrazem  Božím 
přísluší pouze Synu Božímu, ale ne
dokonalým  pouze stvoření. I. 35, 2 
k  3. (324); 47, 1 k 2. (434); 88, 
3 k  3. (792); 93, 1 k  3. (827). - 
Žádné stvoření nerozum ové není 
obraz Boží nebo k  obrazu Božímu. I. 
45, 7. (420). -  Člověk a anděl jsou k 
obrazu Božímu a  jeho obraz, Syn 
Boží je však  pouze obraz. I. 3, 1 k 
2. (22); 4, 3. (36); I. 35, 2 k 3. (324); 
45, 7. (420); 91, 4 k  1. (819); 91, 3. 
(816). - Obraz Boží v člověku a 
andělu je  toliko podle mysli. I. 3, 
1 k 2. (22); 93, 2. (827); 4 k  1. (841); 
6, 7. (834). -  Obraz předněji zobra
zuje by tnost Boží a důsledně tř i oso
by. I. 93, 5, 6. (830). -  V člověku je 
tro jí obraz Boží: stvoření, p řetvořen í 
a podobnosti; p rvn í je  v každém  člo
věku, d ruhý  toliko ve spravedli
vých, tře tí pouze v blažených. I. 93,
4. (830). -  V C írkvi se zhotovují obra
zy K rista  a svatých z tro jího  důvo
du. 2. II. 94, 2 k  1. (758).

Obrazivost je  dvojí: určená, shodná 
s obrazivou, k te rá  m á u rčitý  orgán, 
a neurčená, k te rá  je  v  k terékoli části 
zvířete i v odňaté. A vicenna položil 
ještě pátou m ohutnost mezi hodno
tící a obrazivou, k te rá  shrom ažďuje 
a tříd í zobrazené tvary. I. 78, 4. (687).

- Fantasie jest sklad tva rů  p řija tých  
smysly, a tř íd í je. Je s t totéž, co ob
razivost. I. 78, 4. (687); 84, 6 k  2. 
(750). - Démon může působiti n a  ob
razivost člověka a na jiné tělesné 
smysly, aby věc byla viděna jinak, 
než je  ve skutečnosti. I. 111, 3. (959);
4. (961).

Obřady jsou nějakým  vyznáním  v í
ry. 1. II. 103, 4. (883). - O břady jsou 
vnější úkony se vztahem  k  poctě 
Boží. 1. II. 49, 3. (798); 101, 2, 4. (832).
- O břadní se nazývá to, co do sebe 
nem á zjevný důvod dění, i když m ů 
že m ít zjevnou příčinu ustanovení. 
1. II. 1 k 4. (830). -  O břadní příkazy 
St. zákona jsou n ějaká bližší určení 
vrozeného zákona a m ravních  p ř í 
kazů. 1. II. 99, 3 k 8. (99); 103, 1. 
(882); 2. II. 112, 1 k 2. (894). -  M nohá 
podrobná ustanovení v obřadech St. 
zákona m ají p říčinu pouze obraznou, 
ne slovní, leč jen  povšechně. 1. II.
102, 2 k  3. (840). -  O břady St. zákona 
se dostatečně rozdělují n a  oběti, 
svátosti, posvátnosti a  obyčeje. 1. II.
101, 4. (836).

Obřízka byla p říp ravou  na křest, 
avšak m éně výrazně jej zobrazujíc, 
co do zevnějšku než oblakový sloup, 
přechod p řes Rudé moře, k te ré  však 
nebyly svátosti, poněvadž jim i se 
nedálo nějaké vyznání jako obříz
kou. III. 70, 1 k 2. (690). - O břízka 
byla p říp ravou  na k řest co do vy 
znání víry, ale k řest Jan ů v  co do 
konání skutku. III. 70, 1 k 3. (690).
- O břízka nebyla počítána mezi svá
tosti St. zákona, poněvadž nepochá
zela od Mojžíše, nýbrž od otců. 1. II.
103, 1 k  3. (883). - O břízka byla ja 
kým si vyznáním  v íry  v K rista, p ř i
družující sboru věřících i příp ravou  
na k řest a jeho předobrazem . 1. II.
102, 5. (860); III. 70, 1, 2. (689). -  Ob
řízka značí tro jí: čistotu, odložení 
h říchů  a nesm rtelnost. 1. II. 102, 5 
k 1. (860). -  O břízka m á čtverm o vy
jádřenou  podobu odstranění dědič
ného hříchu, a to vzhledem  k  údu, 
kožce, krvi. III. 37, 1. (350). - Slovní 
důvod obřízky je  tro jí: p rvní a h lav 
ní je  vyznání v íry  v jednoho Boha; 
druhý  oslabení dychtivosti v  onom

76



údě; tře tí výsm ěch uctívání pohan 
ském u oné části; avšak obrazný dů
vod obřízky je  zobrazení odnětí po
rušení, jež vykoná K ristus v 8. vě
ku, t. j. vzkříšení. 1. II. 102, 5 k  1. 
(860). - O břízka udělovala m ilost co 
do účinků kladných i odstraňujících  
vinu. III. 62, 6 k 3. (592); 70, 4. (694).
-  P řed  obřízkou pouhá v íra  stačila 
ke spáse a zrušení dědičného hříchu.
III. 68, 1 k 1. (658); 70, 4 k  2. (695).

Obžerství je  nezřízená žádost po po
krm u a nápoji; proto vždy je  hřích. 
2. II. 148, 1-2. (1096-1098); 4. (1100).
- Je  hlavní neřest a m á pět dcer: ne
japnou veselost, šaškovství, nečisto 
ta, m nohom luvnost a otupělost m ysli 
ohledně rozumu. 2. II. 148, 5-6. (1101 
až 1102). - O bžerství je  těžký hřích  
tehdy, u tkv í-li člověk na jeho potě
šení jako na cíli, ochoten totiž jed 
nati proti přikázáním  Božím. 2. II. 
148, 2. (1098); 154, 2 k 6. (1141). - Kdo 
vědom ě jí to, co m u škodí nebo příliš, 
takže toto obžerství působí tě lu  těž
kou škodu, hřeší sm rtelně. 2. II. 141, 
6 k 2. (1057); 154, 2 k 6. (1141). - D ru
hy obžerství m ám e obsaženy ve v er
ši: ukvapeně, mlsně, příliš, hltavě, 
labužnicky. 1. II. 72, 9. (577); 2. II. 
148, 4. (1100). -  O bžerství odním á 
ctnosti, ne tak  o sobě, jako pro n e 
řesti, k te ré  z něho vznikají. 2. II. 148, 
2 k  4. (1099). - O tupělost vzhledem  k 
přem ýšlení nejvíce pochází z obžer
ství. 2. II. 148, 6 k 1. (1104).

Odpad. Dvojí, totiž odvrácení od Bo
h a  a nechtíti podrobení Bohu, a tak  
je  zvláštním  hříchem , totiž prvním  
druhem  pýchy, ne však prvním  způ
sobem, nýbrž jest povšechnou pod
m ínkou každého hříchu. 1. II. 84, 2 
k 2. (675). - Odpad, t. j. odchod od 
Boha, jest trojí, totiž od řeholního 
stavu nebo od svěcení, od dobrého 
života a od víry. 2. II. 12, 1. (106). - 
Odpad od v íry  není d ruh  nevěry, n ý 
brž jest je jí Přitěžující okolnost. 2.
II. 12, 1 k  3. (107).

Odpustky, k teré jsou nadbytečné zá
sluhy K ristovy a svatých, neplatí na 
odpuštění těch pokání, k te rá  jsou 
zde na zemi uložena za litované a vy 

znané hříchy, nýbrž k osvobození 
trestů  v budoucím  věku, sp latných v 
očistci. D. 25, 1. (139). -  Je  dovoleno 
za časnou pomoc, zařízenou k  du 
chovním, dáti odpustky. Ne však pro 
časnou jednoduše. D. 25, 3. (144). - 
Jed iný  papež může plnom ocné od
pustky  činiti, jak  chce, avšak p ři zá
konité příčině; ostatní pak biskupové 
pokud jim  od papeže bylo odměřeno. 
D. 26, 3. (147). -  Těm, kdo se provi
nili sm rtelným  hříchem , odpustky 
ničeho neprospějí; za to  však  zk ru 
šeným  a vyznavším  se. D. 27, 1. (149).

Odříkání obnáší odním ání si pokrm ů. 
P roto  je  ctnost, je -li řízeno rozumem.
2. II. 143, 1. (1066); 146, 1. (1081). -  Je  
zvláštn í ctnost. 2. II. 146, 2. (1083).
- O dříkání pokrm ů nenáleží ke k rá 
lovství Božímu, leč jsou rozumně, s 
v írou  a s m ilováním  Božím. 2. II. 146, 
1 k 1. (1082).

Odvaha m á v sobě bezstarostnost ja 
kožto p ro tik ladné zproštění. 1. II. 45, 
1 k 3. (349). -  O dvaha je  h řích  p ro 
tik ladný  k statečnosti. 2. II. 126, 2 k
3. (982); 127, 2. (983). - O dvaha odpo
ru je  bázni podle p řístupu  a odstupu 
vzhledem  k stejném u předm ětu, n a 
děje však pro ti p ro tik ladu  předm ětu.
1. II. 23, 2. (199); 45, 1, 3. (358, 350);
2. II. 123, 3 k 3. (955); 119, 6 k 2. (999).
-  Vše, co se s trany  tě la  neb duše 
m ůže být příčinou naděje  nebo vy 
loučiti strach, je s t příčinou odvahy. 
1. II. 45, 3. (350). -  O dvaha je  p říč i
nou třesen í; protože soustřeďuje tep 
lotu s povrchu do n itra  -  totiž k  srdci, 
s trach  pak k povrchu. 1. II. 45, 4 k 1. 
(352). - O dvaha nebývá způsobena 
hněvem , leč prostřednictv ím  naděje. 
1. II. 45, 4 k 3. (353). -  Kdo m ají dob
rý  pom ěr k  věcem  Božím a trp í ne
spravedlnosti, m ají m alé srdce a platí 
za odvážnější, než lidé opační. 1. II. 
45, 3. (350). - Odvážní jsou pohoto
vější na začátku než v sam ém  ne
bezpečí, kdežto stateční naopak. 1. II. 
45, 4. (352).

Odvolati se ze spoléhání na spraved 
livou záležitost je každém u dovoleno, 
ale ne, aby p rů tahem  zabrán il sp ra 
vedlnosti. 2. II. 69, 3. (569). - P řed

77



rozsudkem  a po něm  je dovoleno se 
odvolat. 2. II. 69, 3 k 1. (570). - Od- 
volati se je dovoleno pouze od řád 
ného soudce a zároveň od řádného a 
nahodilého, ne však pouze od naho 
dilého. 2. II. 69, 3 k 2. (570). - Nikdo 
se nem ůže odvolati po deseti dnech, 
ani ne více než tř ik rá t. 2. II. 69, 3 
k 3. (570). - Žádném u věřícím u není 
dovoleno se odvolat k soudci nevě
řícímu. 2. II. 69, 3 k  1. (570).

Odvrácení může být bez p řilnu tí ja 
ko v  lehkém  hříchu. 1. II. 72, 5. (570);
III. 86, 4, 5. (916, 918). - V každém  
sm rtelném  hříchu  je  odvrácení a p ř i 
lnutí. 1. II. 72, 5. (570); 87, 4. (697); 
2. II. 20, 1 k 1. (164); 24, 12 k  4. (208); 
162, 6. (1215); III. 86, 4. (916); 88, 1. 
(927). - Látkový důvod sm rtelného 
h říchu  záleží v p řilnu tí, tvarový však 
v odvrácení. 2. ÍI. 10, 3. (83); 110, 4. 
(884); 118, 5. (922); 162, 6. (1215); III. 
86, 4 k 1. (917). -  Ve h říchu  je  dvojí 
odvrácení, totiž od prav id la rozumu, 
pokud se týká okolností, a toto n á 
sleduje jiné, totiž odvrácení od Boha.
1. II. 73, 7 k 3. (588). - H řích po
s trádá řád  se s trany  odvrácení, ne 
však se strany  přilnu tí. 1. II. 84, 3 
k 2. 677). - V kterém koliv  hříšn íku  
odvrácení od Boha je  mimo jeho ú- 
mysl. 1. II. 77, 6 k 1. (631); 8 k 2. 
(634); 2. II. 39, 1 k  1. (336); 46, 2 k
2. (386). - Tělesné h říchy  m ají v sobě 
více z p řilnutí, kdežto duchovní ob
ráceně. 1. II. 73, 5. (584). - P ro tik lad - 
nost h říchů  pochází od přilnutí, kdež
to je jich  shodnost a provina jest z 
odvrácení. 1. II. 73, 1. (578); 113, 2 
k 3. (990); III. 86, 3 k 3. (915); 88, 1. 
(927). -  S m rtelném u h říchu  náleží 
nekonečný tre s t zavržení pro odvrá
cení, avšak konečný tre s t sm yslu pro 
přilnutí. 1. II. 87, 4. (697); 2. II. 79, 4 
k 4. (632); III. 86, 4. (916). - Ve h ř í 
ších pro ti božským ctnostem  jest n e j
d řív  odvrácení než přilnutí, kdežto 
v jiných hříších  je to opačně. 2. II. 
2, 1 k 1. (21); 3. (23).

Oheň. Tři d ruhy  ohně: světlo, t. j. 
oheň ve v lastn í látce, plam en, t. j. 
oheň ve v lhkém  ovzduší a uhlí, oheň 
v suchém  zemském. I. 67, 2 k 2. (590); 
1. II. 35, 8. (294). - Oheň pekelný, po

něvadž je  postihnut duší jako nástroj 
Boží spravedlnosti, tráp í mocně duši 
skrze vidění sebe. D. 70, 3. (450). - 
Očista světa nastane vhodně ohněm. 
D. 74, 2. (496).

Ojedinělé je  to, co je  v sobě neroz
dělené, ale od jiných oddělené, ko 
nečným  dělením. I. 29, 4. (283). - Část 
v celku je ojedinělá, na př. ruka. I. 
29, 1, 2. (275); III. 16, 12 k 2. (183).
-  V pojm u ojedinělého je  obsaženo 
dvojí: nesdělitelnost a  nem ožnost bý 
ti v mnohých. III. 77, 2. (774). -  Slo
žené z lá tk y  a určitého tv a ru  je  oje
dinělé. I. 30, 4. (290). - V neporušitel
ných je toliko jedno ojedinělé, jed 
noho druhu, protože druh  je  dostateč
ně zachováván v  jednom. I. 47, 2. 
(434); 119, 10. (1018). - O jedinělé je 
dvojí: neurčité a označené. I. 30, 4. 
(290). -  L átka je  původ ojedinění. I. 
3, 3. (24); 39, 1 k 3. (345); 34, 3 k 2. 
(482); 2. (346); I. 56, 1 k 2. (492); 75, 4 
k 5. (636); 85, 1. (754); 3 k  4. (763); 86, 
1 k 3. (772); 1. II. 63, 1. (482). - Tvar, 
k te rý  může být p ř ija t v lásce, se jed 
notliví látkou, ty  však, k te ré  nem o
hou bý t p řija ty  v látce, se jednotliví 
sam y sebou. I. 3, 2 k  3. (24); 13, 9. 
(122); III. 77, 2. (774). -  O jedinění, po 
kud jde o nesdělitelnost, je  v Bohu, 
ne však pokud jde o hmotu. I. 3, 2 
k 3. (24); 29, 3 k  4. (280). - K terékoli 
ojedinělo podstaty  se nazývá hypos
tase, podle v lastnosti jm éna, podle 
užívání však pouze ojedinělo rozum o
vé přirozenosti. I. 2 k 1. (278).

Okolnost je  p řípadek  lidského sk u t
ku, zasahující zevnějšek. 1. II. 7, 1. 
(74); 3. (77); 18, 3. (150); 88, 5. (712).
- Okolnost m ravního sku tku  se říká 
dvojm o: úm ěrnost k  něčem u a věc, 
k níž je  úm ěrná. 1. II. 18, 4 k  2. (152).
- Sedm okolností m ravního skutku: 
kdo, co, kde, čím, proč, jak, kdy. 1.
II. 7, 3. (77). -  H lavní okolnost je cíl, 
d ruhá co, ostatní podle blízkosti k 
nim. 1. II. 7, 4. (78). -  P osvátná doba 
je okolnost h říchu  v ní spáchaného. 
2. II. 122, 4 k  3. (945). - Okolnost ne
může udělat z h říchu  všedního sm r
telný, leč že ho převede do jiného 
druhu, jako rozlišnost a ne jako okol
nost. 1. II. 88, 5. (712); 2. II. 110, 4 k

78



5. (886). - Různé okolnosti různého 
rázu vždy m ění druh, téhož však n i
kdy. 1. II. 72, 9. (577); 2. II. 53, 2 k  3. 
(439); 148, 4 k 1. (1101); 92, 2. (750). 
- K aždá okolnost, k te rá  přihlíží k 
zvláštn ím u řád u  rozumu, buď  pro 
nebo proti, m ění druh. 1. II. 18, 5 k 4. 
(154); 18, 10. (160); 11. (162); 73, 7. 
(588). - Okolnost tro jím  způsobem 
přitěžu je hřích: přenáší do jiného 
druhu, znásobuje ráz hříchu, zvětšuje 
d řívější okolnost. 1. II. 73, 7. (588). - 
Theolog uvažuje o okolnostech z tro 
jího důvodu: pokud lidským i činy 
člověk sm ěřuje k  blaženosti, pokud 
se v nich nalézá zlo nebo dobro, lepší 
a horší, a pokud jsou záslužné nebo 
trestuhodné. A le uvažuje je  jinak  než 
učitel m ravů, politik  neb rhetor. 1. II. 
7, 2. (76).

Oltář m á býti kam enný z m noha dů 
vodů; jednak  proto, že kam enný o ltář 
znam ená K rista, jednak  také, že tělo 
K ristovo bylo uloženo do hrobu  k a 
menného, jednak  také pro  používání 
svátosti; kám en je  totiž i pevný i 
snadno se všude nalezne. III. 83, 3 
k  5. (867). -  Ve S tarém  zákoně byl 
jen  jeden oltář, určený jen  k jedno 
m u účelu; proto byl zlatý nebo ze ze
mě nebo dřevěný. 1. II. 102, 4 k  7. 
(855); III. 3 k 5. (867). - Důvod všech 
těch, jež náležela k o ltáři v stánku.
1. II. 102, 4 k 6; k 7. (852, 855). - 
O ltář znam ená K rista. 1. II. 102, 4 
k 6. (852); III. 83, 3 k 2. (865); 4 k
9. (873); 5 k 2. (875). - O ltář znam ená 
kříž K ristův. III. 83, 1 k 2. (860). - 
O ltáře se zřizují andělům  a svatým.
2. II. 85, 2. (684).

Omyl v prvních  zásadách, v bada- 
vých a činorodých jest nejtěžší a n e j
horší. 2. II. 154, 1. (1136). - Omyl v 
přírodním  p rávu  je největší p řekáž
ka m anželství. D. 51, 1. (288). - M an
želství, ježto se děje mezi dvěm a oso
bami, dostávajícím i na sebe vzájem 
nou moc, nu tně se znem ožňuje omy
lem  v osobě a podm ínkách osob. D. 
51, 2. (289).

Opatrnost m á jm éno od p rozřete l
nosti, jež je  je jí přední částí, protože 
vše potřebné k opatrnosti je nutno

k tomu, aby bylo něco zařízeno k cíli. 
2. II. 49, 6 k 1. (417). - Je  to povšech
né pravidlo a dokonalost m ravních 
ctností, jim ž dává způsob i tvar. 2.
II. 166, 2 k 1. (1240). - Je  to zvláštní 
ráz tvarového předm ětu. 2. II. 47, 5. 
(393); 53, 2. (438). - P a tří bytnostně 
k  rozumovým, lá tkově k  m ravním  
ctnostem. 1. II. 58, 3 k 1. (448); 61, 1. 
(468); 2. II. 181, 2 k 3. (1345). - Není 
pouze v rozum u jako věda a umění, 
m á též něco v žádostivosti, a sice 
správnost. I. 22, 1 k 3. (220); 1. II. 56, 
2 k 3. (427); 57, 4. (439); 2. II. 47, 1 k 2. 
(389); 16 k 2. (407). -  V litá je  u  všech 
v m ilosti, získaná není u  mládeže. 2.
II. 47, 14. (404); 51, 1 k 3. (426). -  Není 
v lastně u hříšn íků , tam  je  jen  jakási 
je jí nepodařená napodobenina. 2. II. 
47, 13. (403); 50, 3 k 2. (424); 51, 1 
k 3. (426). - Budoucí nahodilé, jež lze 
člověku zaříd it k cíli lidského života, 
v lastně p a tří k  opatrnosti, ne však 
věci nutné, ani ne m inulé, ani p ř í
tomné. 2. II. 49, 6. (417). -  Tělesná 
opatrnost je hřích, m á totiž cíl v dob
rech tělesných, je  těžký hřích, když 
v nich m á poslední cíl, jin ak  jen  leh 
ký. 2. II. 55, 1 k 2. (448, 9). - N ěkteré 
neřesti jsou ve zřejm ém  odporu s o- 
patrností, když je  jí nedostatek, nebo 
se nedostává věcí k  ní příslušných, 
jako jsou neopatrnost, ukvapenost, 
nerozvážnost, nepozornost a nes tá 
lost, jiné jsou jí sice podobné, ale 
špatně, nebo se nedostává správného 
užívání je jích  náležitostí, což je  p ři 

•mazanosti, tě lesné opatrnosti, lsti, 
podvodu, nesm írné péči o časné a bu 
doucí. 2. II. 21, 3. (172); 53, 1. (436); 
55, (448). - Ú kon činorodého rozum u 
a opatrnosti je  tro jí: radit, soudit, 
rozkazovat, což je h lavní je jí úkon. 
I. 22, 1 k  1. (220); 23, 4. (231); 1. II. 57,
6. (443); 58, 5 k 3. (451); 61, 3. (471); 
65, 1. (495); 2. II. 47, 8. (397); 48. (408); 
51, 2. (427); 53, 2 k 1. (439). - T rojí 
je  opatrnost: nepravá, nedokonalá a 
dokonalá. P rvn í se zabývá zlem, d ru 
há je částečného cíle, tře tí pravého a 
posledního cíle. 2. II. 47, 13. (403); 
55, 1. (448); 94, 1 k  2. (835). - Jsou  tři 
druhy  podle třech  cílů: p rostě řeče
ná, sm ěřuje k v lastn ím u dobru a ně
k te ří ji nazývají m nišskou, jako by 
zde šlo o řízení jednoho, d ruhá je do-

79



máčí, kde jde o společné dobro do
m ácnosti nebo rodiny, tře tí občanská 
zabývá se obecným dobrem  obce a 
království. 1. II. 57, 6 k 4. (443); 2.
II. 47, 11. (400); 48, 1. (408); 53, 2.(438). 
- Má pět druhů: m nišská, domácí, ob
čanská, vo jenská a vladařská. 2. II. 
48, k 2. (410); 50. (420); 53, 2. (438). - 
Doplňkových částí je  osm: pam ěť, 
um, rozum, Učelivost, rovněž zruč
nost, prozřetelnost, obezřelost a o- 
stražitost. 1. II. 56, 5 k 3. (432); 57, 6 
k 4. (443); 2. II. 48. (408); 49. (411); 
53, 2. (438). - Působnostní části jsou 
tř i: eubulia dobře radící, synesis 
sp rávná soudnost a gnome bystrost 
v  soudu. I. 22, 1 k 1. (220); 1. II. 57,
6 . (442); 2 .I I .49. (411); 51. (425); 53, 2. 
(438). - Žádná m ravn í ctnost bez o- 
patrnosti neobstojí. 1. II. 57, 5. (440); 
58, 4. (449); 65, 1. (494); 68, 5. (532); 
73, 1 k 2. (580); 2. II. 47, 4. (392); 51, 
2. (427); 141, 1 k  2. (1050). - Mimo 
ctnosti m ravní je velm i po třebná k 
dobrém u životu. 1. II. 57, 5. (441); 2. 
II. 51, 3 k 3. (429). -  Bez m ravních 
ctností ji nikdo nem ůže mít. I. 22, 1 
k  3. (220); 1. II. 57, 4. (439); 58, 5. 
(450); 65, 1. (494); 73, 1. (579). -  L id 
ská opatrnost není zcela jistá, vždyť 
jednotlivosti jsou m ěnitelné, ale oby
čejně bývá. 2. II. 47, 3 k  2. (392); 49,
I. (411); 51, 1 k 2. (426).

Opilost je  dvojí, totiž nedostatek roz
um u pro nadm ěrné popíjení a úkon 
je  působící. Tato d ruhá  je hřích, ne 
však první. 2. II. 150, 1. (1109). - Opi
lost u toho, kdo nezná sílu vína, není 
hřích, u toho, kdo to ví, ale v opití 
nevěří, je  h řích  lehký. J in ak  je  to 
hřích  těžký. 1. II. 88, 5 k 1. (713); 2.
II. 150, 1. (1109). - Kdo dává víno o- 
pilci, hřeší vědomě. 2. II. 150, 1 k 2. 
(1110). - Opilost je  d ruh  nestřídm osti, 
stojící proti obžerství. 2. II. 150, 1. 
(1109). - Chtěné opilství ve své p ř í
čině nevyhne se úplně hříchu, ani ne
omlouvá h řích  následující. 1. II. 77,
7. (632). -  N eřest pro tivná opilství je 
hřích, totiž zdržovati se vína, ač to 
velm i vadí přirozenosti, a to vědomě. 
Je  bezejm enná. 2. II. 150, 1 k 3. (1110).

Opominutí obnáší vynechání dobra 
povinného ve vztahu  k zákonu bož

ském u nebo lidském u, nebo ve vzta
hu  k bližnímu. P rvním  způsobem je 
p ro tilehlé spravedlnosti zákonné, 
d ruhým  způsobem však spravedlnos
ti zvláštní. 2. II. 79, 3. (629). - Opomi
nu tí nevyžaduje nějaký  úkon, ale 
spočívá v pouhém  popření povinného 
úkonu. 1. II. 71, 5. (561); 2. II. 54, 2 
k  2. (446); 79, 3. (629). - Opominutí 
nem á ráz viny, leč pokud odporuje 
přikázání kladném u, proto není h ř í 
chem pro tu  dobu, pro k terou  zava
zuje, když se čas vrátí, vrací se také 
hřích. 1. II. 71, 5 k  3. (562); 2. II. 
79, 3 k  3. (630). - Opom inutí zaslu
hu je trest zavržení i tre s t smyslu, pro 
kořen, z něhož vychází, třebaže nem á 
nu tně skutkového přiklonění k dobru 
m ěnivém u. 2. II. 79, 4 k 4. (632).

Opovážlivost ve zlu jest neum írně
ností naděje dvojmo, totiž nad  v last
ní síly nebo nad Boží spravedlnost. 
P rvn í odporuje velkodušnosti, d ruhá 
jest druhem  rouhání vůči Duchu sva
tém u. Proto je těžší než první. 2. II. 
21, 1. (169); 4. (173); 130, 2. (1003); 
133, 1. (1016). -  Opovážlivost jest p ro 
ti přirozeném u řádu. P roto  je vždy 
hříchem . 2. II. 130, 1. (1002). -  Od
vážlivý hřeší ne že by příliš myslil 
na Boží m ilosrdenství, nýbrž že po
h rd á  jeho spravedlností. 2. II. 21, 2.
(171) ; k  2. (172); 130, 2 k  1. (1004).
-  H řešiti s předsevzetím  v y trva ti ve 
hříchu, z naděje na odpuštění se n a 
zývá opovážlivost. Ale ne, jestliže se 
to děje s předsevzetím  kátí se z toho, 
což hřích  zlehčuje. 2. II. 21, 2 k 3.
(172) . - Opovážlivostí jest pustiti se 
do díla, jež je s t nad  síly, z důvěry  ve 
v lastn í síly. Ale ne, jestliže se to děje 
v naději v Boží pomoc. 2. II. 21, 2 k
1. (172).

Osoba se řík á  od zaznívání na divad
lech přes herecké masky. I. 29, 3 k
2. (281). - Jm éno „osoba“ nebylo dáno 
na označení ojedinělá se strany  p ř i
rozenosti, jako nějaký  člověk, nýbrž 
na označení věci svébytné v rozum o
vé přirozenosti. I. 30, 4. (290). - Oso
ba označuje, co je nejdokonalejší v 
celé přirozenosti, totiž svébytné v 
rozum ové přirozenosti. I. 29, 3. (279).
- Osoba podle Boetia je ojedinělá

80



podsta ta  rozumové přirozenosti. I. 
29, 1. (275); 3. (279); k  4. (281). - 
Osoba v lastně přísluší Bohu a vzne
šeněji než tvorům . I. 29, 3. (279). - 
Osoba v Božství označuje vztah  na 
způsob podstaty. I. 28, 4. (273); 30, 1. 
(284); 33, 2 k 1. (310). - Poznání Bož
ských osob je  nám  nutné ke sp ráv 
ném u sm ýšlení o stvoření, avšak 
h lavněji o své spáse. I. 32, 1 k 3. 
(302). -  V Božství je  více osob. I. 30, 
1. (284). -  V Božství jsou pouze tř i 
osoby. I. 30, 2. (286); 31, 1. (292); 41,
6. (379). -  Božské osoby jsou více vě
cí. I. 30, 1. (284); 39, 3 k  3. (349).

Ospravedlnění m á jm éno od sprave
dlnosti, pokud znam ená správnost řá 
du člověka k Bohu, částí člověka n a 
vzájem , ne však od spravedlnosti 
zvláštní nebo zákonné. 1. II. 100, 2 
k  1. (808); 113, 1. (986). -  O spravedl
nění bezbožného je  pohyb mysli, k te 
rým  se duše obrací ze stavu hříchu 
do stavu spravedlnosti. 1. II. 1, 5, 6. 
(987). - Celé ospravedlnění bezbož
ného záleží původně ve v lití milosti, 
jí je  totiž i svobodné rozhodování hý 
báno i v ina odpuštěna. 1. II. 113, 7, 
8 k  1. (997). -  O spravedlnit bezbož
ného je  větší dílo než stvořit nebe 
nebo zemi vzhledem  k  cíli a odporu. 
A le naopak je  tom u vzhledem  k způ
sobu. 1. II. 113, 9. (1001). -  P ři ospra
vedlnění hnu tí svobodného rozhodo
vání pro ti h říchu  je  dřívější než jeho 
hnu tí k Bohu v řádu  lá tky ; podle 
ostatních příčin  je  tom u však n a 
opak. 1. II. 113, 8. (1000); III. 85, 6 
k  2. (909). - U těch, k te ří m ají uží
vání rozumu, se vyžaduje k osprave
dlnění hnu tí svobodného rozhodová
ní souhlasného, ne však působného.
I. II. 113, 3, 4, 5, 6. (991); III. 86, 6 
k  1. (920).- K  něm u se vyžaduje čtyř: 
t. j. v lití milosti, pohyb svobodného 
rozhodování k  Bohu věrou, odřeknutí 
sé h říchu  a odpuštění viny. 1. II. 113,
6. (995); III. 86, 6 k 1, 2. (920); 88, 2. 
(930). - Vyžaduje se též h nu tí víry 
a zároveň lásky, bázně a pokory. 1.
II. 113, 4. (992); III. 86, 6 k  1, 3. (920). 
-  Bůh je  hlavní příčina ospravedl
nění. U trpení K ristovo je  příčina zá
služná svátosti Církve, p říčiny  n á 
strojové. V íra pak  spojuje nástro j s

hlavní příčinou. III. 64, 3. (606). - Ne
m ám e vyhledávati důvody, proč Bůh 
něk teré  ospravedlnil a osvobodil od 
hříchu  a jiné ponechal ve hříchu. I. 
23, 7. (237); 1. II. 98, 4 k  2. (792); 106, 
2 k 3. (921). - O spravedlnění p ro je 
vuje Boží spravedlnost jako příčinu 
vzornou, m ilosrdenství jako příčinu 
účinnou; dobrota stvoření však pro 
jevuje dobrotu  Boží obojím  způso
bem. I. 45, 6 k  3. (420). - Býti ospra
vedlněn se řík á  tro jm o: co do uzná
ní, vykonání a příčiny. Úkony S taré 
ho zákona ospravedlňovaly prvním  
a druhým  způsobem, ne však třetím .
1. II. 100, 12. (828).

Ostatky nebo Boží výroky lze bez ú- 
hony nosit zavěšené na krku, když se 
nosí z důvěry  k  Bohu a svatým , jichž 
jsou ostatky. K dyby se však p ři tom 
dbalo nějaké jiné m arnosti, řekněm e, 
že pouzdro, v něm ž jsou, je  tro jh ran - 
né nebo něco podobného, co se netý 
k á  Boží pocty a svatých, už by to 
bylo pověrečné a nedovolené. 2. II. 
96, 4 k  3. (785).

Ostražitost, již náleží vyhýbati se 
překážkám  dobré činnosti, jest do
p lňková část opatrnosti. 2. II. 48, 
(408); 44, 8. (420).

Osud záleží v lastně v seskupení 
hvězd, kdy někdo je  počat nebo n a 
rozen. Odvozeně je  to prozřetelnost 
Boží, a proto je  ve věcech. I. 116. 
(998). -  Osud není v rodě jakosti, není 
podstata, ale vy jad řu je  pouhý vztah, 
když se pozoruje ve srovnání s účin
ky  nebo se sam ým i prostředním i p ří
činami, ne však vzhledem  k  Bohu. I. 
116, 2 k  3. (1001). -  Pořádání účinků 
v m ysli Boží je  prozřetelnost; po
kud se pořádání pozoruje v p ro střed 
ních příčinách, m á ráz osudu. I. 116,
2. (1000). - Všechno nepodléhá osudu, 
toliko účinky druhotných příčin. I. 
116, 1. (998); 4. (1002). -  Osud v  po
zorování d ruhých příčin  jest pohyb
livý, ale pokud podléhá božské p ro 
zřetelnosti, nabývá nehybnosti, ne si
ce nu tnosti naprosté, nýbrž podm í
něné prozřetelností. I. 116, 3. (1001).

Otec v  božských se dříve ř ík á  o Bohu 
než o tvorech. I. 33, 2 k  4. (310). -  O t-

81



covství v Bohu a tvorstvu  není téhož 
rázu jednoznačné, nýbrž obdobné. I. 
31, 3 k  3. (297). -  V božských bytnost 
je Otec, když se béře jako podstatně, 
nikoliv jako p řídavné jm éno. I. 39, 
5 k  5. (354); 6. (355). -  Otec tímtéž, 
t. j. otcovstvím  jest kdo a otec, I. 40, 
3 k 2. (368). -  Otcovství je  v andělích 
podle nadřazených úkonů, jako učitel 
je  otec žáka. I. 45, 5 k 1. (417).

Ovce m á čtverý užitek; protože jest

obětována, živí, dává mléko a posky
tu je  vlnu; zákon uložil, aby byly n a 
hrazeny čtyři ovce za jednu  k rad e 
nou. 1. II. 105, 2 k  9. (908). - Egyp
ťané ctili ovce, uctívali kozly, p ro to 
že v je jich  podobě se zjevovali dé
moni. 1. II. 3 k 2. (843).

Označení. Jm éno neznačí, leda p ro 
střednictv ím  pojetí rozumu. I. 13, 1. 
(107). - Způsob označení následuje 
způsob chápání. I. 45, 2 k 2. (412).

P

Paměť je dvojí: jednak  uchovává ob
razy, d ruhá m á za předm ět m inulé a 
pouze je. P rvn í je  m ohutnost jen  po
znávací a je  v  části rozumové, d ruhá 
je pouze v části smyslové. I. 77, 8 k
4. (687); 79, 6. (700). - Ta, jež m á za 
předm ět obraz, nevším á si m inulosti, 
protože jí nejde o čas, je totiž v roz
um u a ne v části smyslové. I. 79, 6 k 
2. (701). - Věcně se neliší ta to  pam ěť 
od trpného rozumu, je  to pohoto
vostní zadržování pro jeho úkon, jímž 
je  rozumění, to totiž vychází z pam ěti 
jako úkon z pohotovosti. I. 79, 7. (702); 
93, 7 k 3. (837). -  Sm yslová pam ěť 
je  pokladnice zástupných obrazů, 
smyslových sm ysly postřehnutých; 
zdroj je  na tem eni hlavy. I. 78, 4. 
(687). - Je  nutno, aby tytéž úkony 
byly častěji opakovány, aby bylo n ě 
co vtištěno do pam ěti trvale, protože 
přem ítání ji posiluje, jak  povídá F i
losof. 1. II. 51, 3. (398); 2. II. 49, 1 
k 2. (412). -  Rozumová pam ěť zůstane 
i v duši odloučené, ne však smyslová, 
ta  zajde. I. 77, 8 k 4. (679); 89, 6 k
I. (802). - Návod pro dobrou pam ěť 
je: podobnosti věcí, a sice příhodné 
přib írat, ne však jen  ty, na něž jsm e 
si už zvykli, pěkně si je roztřídit, n á 
ležitě o ně pečovat a m ít v nich zá
libu, konečně častěji se v nich probí
rat. 2. II. 49, 1 k 2. (412).

Pán Bůh je počátek i cíl a je  věčně 
P ánem  všeho, protože tvorstvo je  mu 
poddáno věčně. I. 13, 7 k  5. (120);
III. 35, 5. (328). -  Pouze rozumový 
tvor m á vládu  nad svým i skutky. 1.
II. 1. (1); 1. 2. (3); 6, 2 k  2. (65); 15,

2. (126). - Člověk je  pán svých úko
nů rozum em  a vůlí. 1. II. 1, 1. (1); 6, 
2 k 2. (65); 21, 2. (188); 109, 2 k  1. 
(949); 2. II. 158, 2 k 3. (1180). - Jsm e 
páni svých úkonů v tom, že si m ůže
m e vybrat to neb ono. Nejsm e tedy 
pány žádosti po posledním  cíli. I. 82, 
1 k  3. (722). - Člověk ve stavu ne
v innosti by měl panstv í nade všemi 
živočichy jako rozkazovatel a svo
bodný jich  uživatel, ne však nad an 
děly. I. 96, 1. (856). - Rovněž by nebyl 
býval m ěl nad lidm i vládu jako nad 
otroky, nýbrž nad  svobodnými. I. 92, 
1 k 2. (821); 96, 4. (861); 2. II. 164,
2. (1230); 189, 6 k  2.

Panenství je zvláštní ctnost. III. 64, 
1 k 3. (489); 2. II. 152, 1 k 1. 3. (1120);
3. 155, 1 k 3. (1158). -  Pohlavní po
těšení uzav írá v sobě tro jí: porušení 
panenské blány, uvolněni sem ena 
působící potěšení, a předsevzetí; od
stranění prvního se m á k panenstv í 
případkově; odstranění druhého lá t
kově; tře tí se m á tvarově a dovršivě. 
2. II. 152, 1 k  3, 3. (11,20, 3). - Z tra 
cené panenstv í nelze nap rav it jako 
m inulé; lze je  však nap rav it činností 
Boží k  úplné neporušenosti a co do 
předsevzetí panenství. Žádná moc 
však nem ůže způsobiti, aby porušená 
nebyla porušenou. I. 25, 4 k  3. (252); 
2. II: 152, 3 k  3. (1124). - T rojí po
rušení: pouze těla, totiž protržení pa
nenské b lány  nebo uvolnění semene 
jakým koli způsobem; a pouze mysli, 
totiž souhlas s pohlavní věcí bez úko
nu; a obojí zároveň. P ři tře tím  se 
ztrácí panenstv í nenapravitelně, p ři



prvním  vůbec ne. 2. II. 152, 1 a 3 k 3. 
(1120, 4). -  Panenstv í se m á k  čistotě 
jako velkorysost k  štědrosti. 2. II. 
152, 3; k  5. (1123, 5); 155, 4. (1162).
- Panictv í je  skvělejší část stáda 
K ristova, podle Cypriána, podle 
Ambrože si osobuje nejvyšší ozdo
bu, protože je nejvyšší stupeň 
m írnosti; též sláva panen je vyšší v 
porovnání k vdovám  a vdaným . 2.
II. 152, 5 k  1. (1127). - P anenstv í je  
největší ctnost, ne sice prostě, nýbrž 
v  rodě čistoty. 2. II. 152, 3 k 5. (1123); 
152, 4, 5. (1125, 7); 153, 2 k 2. (1130); 
155, 1, 4 k 1. (1158, 1162); 185, 4. (1387).
-  Panenstv í co do tvarového může 
bý t napraveno pokáním  a vždy je  s 
jiným i ctnostmi, ne však co do jeho 
látkového. 2. II. 152, 3 k  4. (1122);
III. 89, 3 k 1. (939). - Panenstv í k  vůli 
volnějším u se zabývání Bohem a n a 
zíráním  na něho není hříšné, nýbrž 
je  dovolené a chvalné. 2. II. 52, 2, 3,
5. (1121).

Papež m á plnou vrchní moc jako 
k rá l v královstv í; kdežto biskupové 
jsou p řib írán i k  vůli pečlivosti jakož
to soudcové, postavení v čelo jedno t
livých obcí. I. 112, 2 k 2. (966); 2. II. 
89, 9 k 3. (737); III. 72, 11 k  1. (718).
-  B ludné jest říci, že Papež, zástup 
ce K rista, nem á p rim át všeobecné 
Církve. 2. II. 64, 5 k  2. (531); 67, 1 
k  2. (555).

Pečlivost je úsilí, pojaté pro  dosaže
ní něčeho, což je  větší tam , kde je 
strach, m enší v  bezpečí. 2. II. 47, 9 
k  3. (399); 55, 6. (454). - Pečlivý se 
řekne o tom, kdo je  v pečování čilý, 
protože pro duševní zm ěnnost je  
spěšný k postupu v jednání. 2. II. 47, 
9. (398); 49, 4. (415). -  Pokud jde o 
časné věci, je  tro jnásobně nedovole
ná, k lade-li se do ní cíl nebo nadby 
tečná pozornost nebo m ám e-li o něco 
strach. 1. II. 108, 3 k  5. (942); 2. II. 
55, 6. (454); 83, 6 k 2. (661); 188, 7. 
(1448). - O věci budoucí se zakazuje 
pečlivost, leda že by byly včasné. 2. 
II. 55, 7. (455); 188, 7 k 2. (1452).

Peníze: „čeho cenu lze m ěřiti peně
zi“. 2. II. 78, 2. (621); 100, 2. (808); 5. 
(814); 117, 2 k 2. (910); 118, 2 k 2.

(919). - Peníze nelze p rodávati za v í
ce peněz, než jest částka peněz p ů j
čených, k te rá  se m á vrátiti. 2. II. 78, 
2 k 4. (622).

Písma hlavním  původcem  je Duch 
svatý. I. 1, 10. (12). - M á se tak  vy
kládat, aby se tom u nevěrci nesm á
li. I. 1, 9 k 2. (12); 68, 1. (595). -  Tvrdit 
něco o Písm u, co v něm  není, je  vel
m i škodlivé. I. 68, 1. (595). - Ve všem, 
co Písm o podává dějepisně jako vy 
pravování jako základ se uznává 
p ravda dějinná a na té se m á teprve 
budovat výklad  duchovního obsahu. 
I. 102, 1. (880). - Když se řekne, že 
Bůh m luvil s M ojžíšem tv á ří v tvář, 
m luví zde Písm o podle lidského do
mnění, protože lidé si m yslili, že 
spolu m luvili navzájem  ústy. 1. II. 
98, 3 k 3. (790).

Plod duchovní se může b rá ti v dvo
jím  sm yslu: buď  značí předm ět, k te 
rý se očekává, to jest Boha, a d ru 
hotně potěšení. 1. II. 11, 1. (99); k 3 
(100). -  Plod pocházející ze semene 
slova Božího jest toliko tro jí, podle 
tro jího  stupně zdrželivosti: m anžel
ské, vdovské a panické. 1. II. 70, 3 
k 2. (552). - P lodů Ducha svatého vy 
počítaných od svatého P av la  je  dva
náct: láska, radost, pokoj, trpělivost, 
shovívavost, dobrota, dobrotivost, t i 
chost, v íra, skrom nost, zdrželivost a 
čistota. 1. II. 70, 3. (550). -  Co je  po
slední jednoduše a těšící, to se nazý
vá plodem  vlastně, a o tom  se říká  
vlastně, že toho někdo požívá. Co 
však samo v sobě m á jen  nějaké po
těšení, poněvadž není poslední, m ů 
že nějakým  způsobem slouti plodem, 
užívání jeho však nem á ráz dokona
lého požívání. Co však samo v sobě 
netěší, nýbrž toliko ve vztahu  k j i 
nému, nem ůže se n ik te rak  zváti p lo 
dem. 1. II. 11, 3. (102); k 2. (103). - 
S kutky neřestí neslu jí plody, poně
vadž jsou p ro ti rozumu, jakožto co 
pochází p ro ti přirozenosti strom u, 
nesluje jeho plodem. 1. II. 70, 4 k  1. 
(552); 2. II. 8, 8. (73). - Naše skutky, 
pokud jsou nějakým i účinky Ducha 
svatého, m ají ráz plodu; pokud jsou 
určeny k  cíli poslední blaženosti, 
m ají spíše ráz květů. 1. II. 70, 1 k

83



1. (548). - D aru rady  neodpovídá ně
jaký  plod, poněvadž činorodé pozná
ní není pro sebe, nýbrž pro něco ji 
ného. 2. II. 8, 8 k 3. (74); 52, 4 k  3. 
(435). -  Plody ducha odporují sk u t
kům  těla podle obecného rázu. Není 
však třeba, aby stá la jednotlivá p ro 
ti sobě, leč podle jakéhosi přizpůso
bení. 1. II. 70, 4. (553). - Požívání n á 
leží k lásce a potěšení, jež někdo m á 
o posledním  cíli, jakožto o posled
ním  očekávaném . 1. II. 11, 1. (99); 4. 
(103); 34, 3. (280). - Jm éna tř í řádů  
u  andělů se berou vznešenosti ú - 
konů požívání těch to  tř í řádů  
a ne od nich jednoduše. I. 108, 5 k
5. (937); k 6. (938). - Požívání doko
nalé jest toliko posledního cíle, když 
ho dosáhneme, nedokonalé však jest, 
dokud je  toliko v úmyslu, nevlastní, 
pokud věc sam a v sobě jednoduše 
netěší. 1. II. 11, 3. (102); 4. (103); 
12, 2 k  3. (107). - Nesmí se požívati 
spravedlivého, leč toliko v  Bohu, 
h říšn íka však, zvířat, nebo přírody 
neživé na žádný způsob. 1. II. 11, 
3 k 1. (103).

Počátek je  to, z čeho něco vychází, 
a ť už jakkoliv  a zpětně. I. 33, 1. 
(308). - P rvn í počátek v hádavých 
naukách je: Nemůže totéž zároveň 
bý ti a nebýti. Ve vědách užitých je 
však: Dobro třeb a  sledovat, zla se 
chránit. 1. II. 94, 2. (754); 2. II. 1, 7. 
(12). - Počátky hádavých náuk  se po
znávají jiným  přirozeným  uzpůso
bením  než závěry, protože k  zása
dám  dojdem  rozumem, k závěrům  
vědou. 2. II. 47, 6. (395); 49, 2 k 1. 
(413). - Jako  v rozum u bádavém  
jsou jisté  zásady, s k terým i se za
bývá rozum  a závěry, s nim iž p ra 
cuje věda, ste jně v rozum u činnoro- 
dém jsou přirozeně znám é zásady a 
těm i jsou cíle m ravních  ctností, p ro 
tože cíl ve výkonu je  jako zásada v 
badání. V činnorodém  jsou též závě
ry  toho, co sm ěřuje k cíli. 2. II. 47,
6. (395).

Počestné je  totéž jako duchovní ú - 
p rava  a krása. 2. II. 145, 2. (1077). -  
Je  totéž s tím , čem u náleží čest a je  
shodné s ctností. 2. II. 145, 1. (1076). 
-  Všechno počestné dobro vychází z

těchto dvou: ze správného soudu 
rozum u a upravené vůle. 1. II. 39, 
2. (314). -  Vše čestné je užitečné a 
těšící, ne však naopak. A vše uži
tečné je  těšící, ne však opačně. 2. II. 
145, 3. (1078). -  Čestné je  žádáno p ro  
sebe žádostí rozumovou, těšivé však 
žádostí smyslovou. 2. II. 145, 3 k 1. 
(1079).

Početí K ristovo mělo tř i výsady: od 
Ducha sv. by tí bez prvotního h ř í 
chu, bytí Boha a člověka a bytí z 
Panny. III. 27, 2 k 2. (256); 32, 4 k
1. (309). - Početí K ristovo zvlášt
ním  způsobem  přidělujem e Duchu 
sv., ačkoliv je  dílem  celé Trojice i 
jednotlivých osob. III. 32, 1. (304); 39, 
8 k 2. (377); 46, 6. (437). -  Početí 
K ristovo je  od D ucha sv. účinně co do 
těla, a soupodstatně co do slova. III. 
32, 2. (305); 54, 1 k 3. (515). -  K ristus 
v prvém  okam žiku svého početí m ěl 
dokonalou duši i tělo, ne však doko
nalou ličnost. III. 32, 2. (305). - P an 
na M aria působila činně p ři p ř í
p ravě látky, ne však  p ři početí K ris
tově. III. 32, 4. (309); 33, 4 k  2. (316).
-  M aria byla počata z m užského se
m ene a proto byla v Adamovi a j i 
ných praotcích. III. 27, 2 k 4. (256); 
31, 6 k 2. (299). - M atka K ristova 
byla počata v dědičném  hříchu. 1. 
II. 81, 4. (659); III. 31, 1 k  3. (288); 
6 k  2. (299); 7 k  2. (301). - Když řím 
ská Církev neslaví početí P anny  M a
rie, trp í přece ten  zvyk u něk terých  
kostelů. Tedy to nelze úplně zavrho
vat, ani vyvozovat z toho, že by ve 
svém početí byla bez poskvrny. A le 
poněvadž se neví, kdy byla posvě
cena, proto je  lépe slavit je jí po
svěcení než početí v den jejího  poče
tí. III. 27, 2 k 3. (256).

Poddanost zdokonaluje každou věc, 
když je  pod vyšším. 1. II. 92, 1. (739);
2. II. 81, 7. (644). - Žena m á být pod
dána muži z trestu  pro hřích. To- 
však  nem á bý t jako u služky, nýbrž 
jen  v řízení. 2. II. 164, 2 k 1. (1232).
- Nyní je  vše poddáno K ristově moci 
jako Bohu. Po soudu to však bude 
konečným  naplněním  jeho vůle. III. 
59, 4 k  2. (560). -  P rvn í podrobení 
člověka Bohu se děje vírou. 2. II. 16,

84



1. (127). - Poddanost K ristova a v ů 
bec každého člověka k Bohu je  trojí, 
podle stupně dobroty, moci a posluš
nosti III. 20, 1. (208). -  Všechno, co 
značí K ristovu  poddanost a  jeho 
zneužití, musí se rozum ět o p řija té  
přirozenosti nebo k potvrzení půvo
du z Otce. I. 42, 4 k 1. (387); 43, 7 
k  1. (400).

Podezření je  dohadování se zla bez 
závažné příčiny. 2. II. 60, 3. (492). - 
Je  tro jí jeho stupeň: lehké, jisté 
tv rzen í a  soudní odsouzení. P rvn í je 
lehký  hřích, d ruhé je  těžký, týká-li 
se vážné věci, tře tí je  též sm rtelný 
a  p a tří k  nespravedlnosti. 2. II. 60,
3. (492). - Děje se trojm o: z vlastn í 
zloby, nenávisti a zkušenosti. 2. II. 
60, 3. (492).

Podobnost je vztah  vzájem né rov 
nosti, ale vždy neznačí obě k ra jn o s
ti, nýbrž jen  tehdy, když je tv a r  rov 
nom ěrně a v tom též sm yslu v  obojí 
k rajnosti. I. 4, 3 k 4. (37); 42, 1 k  3. 
(383). -  O něčem se říká, že je  po
dobno dvojím  způsobem, tím , že m a
jí účast na tom že tv a ru  a tak, že 
jedno napodobuje druhé pom ěrné. 
P rv n í věci jsou složené. P roto  v tom  
sm yslu nen í žádný tvo r Bohu podo
ben; ale druhým  způsobem  mož
no. I. 4, 3. (35); 44, 3 k  1. (407). 
-  Trojí m á podobnost tvorstvo roz
um ové s Bohem, podle bytí p řiroze
nosti, podle poznání a v m ožnosti 
p racovat k  dosažení blaženosti. 2. II. 
163, 2. (1029). - Slovo m á podobnost, 
protože samo je  jis tá  podoba věci 
rozum ěné jako zplozené se podobá 
ploditeli, ale k  lásce patří, ne aby sa
m a láska byla podobností, nýbrž p ro 
to, že podobnost je  počátkem  m ilo
ván í a proto zplozené Slovo je po
čátkem  lásky. I. 27, 4 k  2. (266). - 
Podobnost a nepodobnost u  Boha se 
berou  podle bytnosti, ne podle v z ta 
hů. I. 36, 4 k  3. (355). - P ostřehnutí 
rozum u je  podobnost věci rozuměné. 
I. 27, 2. (262).

Podstata je  věc m ající věcnost, k te 
r é  přísluší by tí samo o sobě a ne v 
jiném , totiž v podmětu. I. 3, 5 k  1. 
(28); III. 77, 1 k 2. (773). - žádná část

zcelující nem ůže b ý t p rvn í podsta
tou nebo hypostazí. I. 29, 1 k 5. (277).
-  Vše, co je  o sobě ve všeobecné t ř í 
dě podstaty, m á býti a  bytnost, ne 
však hm otu a lá tku . I. 3, 5. (27).

Pohana znam ená seznám it někoho a 
jiné s něčím, co je p ro ti jeho cti, což 
se děje  h lavně slovy, druhotně i j i 
nak. 2. II. 72, 1. (585). - Pohana je  
p ro ti cti, zjevné nac tiu trhán í proti 
pověsti, ta jn é  našep távání p ro ti p řá 
telství, výsměch. 2. II. 73, 1. (590); 4 k 
1. (596); 75, 1. (600). -  Pohana nebo 
nadávka, pronesená s úm yslem  váž
ně poškodit čest druhého jsou sm rte l
né hříchy. Ne však, koná-li se pro 
napravení se zachováním  náležitého 
způsobu. 2. II. 72, 2. (587); 158, 5 k
3. (1184). -  J e  třeb a  odraziti pohanu 
a nac tiu trhán í, na polepšení odváž
livců a zabránění pohoršení. 2. II. 
72, 3. (588); 73, 4 k  1. (596). -  Pohana 
pochází h lavně z hněvu, d ruho tně z 
pošetilosti, pokud se shoduje s hně
vem. Ne však přím o z pýchy, leč p ř í
pravně. 2. II. 72, 4. (589); 73, 3 k  3. 
(595); 158, 7. (1186).

Pohoršení vlastně je  m éně správně 
řečené nebo učiněné, poskytující j i 
ným  příležitost k  pádu. Kdežto po
horšení v širším  sm yslu se béře pro 
jakousi překážku, danou někom u do 
cesty, k te rou  chce jít. 2. II. 43, 1. 
(354); 4. (358). - Dvojí pohoršení, to 
tiž činné, t. j. vše, co přivád í do h ř í
chu, a ť je  to zam ýšlené nebo neza
mýšlené, totiž h řích  nebo něco jem u 
podobné, a trpné, t. j. zkáza hříchu  
ze slov nebo sku tku  jiného. 2. II. 43, 
1 k  4. (355), 2. -  K aždé pohoršení je 
hříchem , činné dávajícího, trp n é  p ř i
jím ajícího. 2. II. 43, 2. (356). - Obojí 
pohoršení, totiž činné a  trpné, je  leh 
ké, někdy  sm rtelné. 2. II. 43, 4. (358).
- Pohoršení činné nebo trpné  nenále 
ží dokonalým , leč v lehkých věcech,, 
kdežto nedokonalým  i ve sm rte l
ných. 2. II. 43, 5. (359), 6. -  N utná du
chovní dobra se nem ají opouštět pro 
pohoršení; jin á  však se m ají uk rý t 
nebo odložit, jestliže pohoršení je  z 
nevědomosti, až by se poučil, nen í-li 
nebezpečí. Nikoli však potom, ani 
když je  ze zloby (zlé vůle). 2. II. 43,

85



2. (356); 7, 8. (362). - P o trestán í se 
nem á opouštět pro pohoršení, leč by 
následovalo něco horšího pro množ
ství hřešících, nebo pro  moc vůdců. 
2. II. 33, 6. (303); 43, 7 k 1. (363); 108, 
1 k 5. (864).

Pohotovost je  jakost nesnadno od
stran itelná, jíž m ůže člověk užít, kdy 
chce, k te rá  usnadňu je  činnost. 1. II. 
49, 2 k 3. (379). - Pohotovost je  v 
tom, že jsm e k  něčem u dobře či špa t
ně uzpůsobeni. I. 83, 1. (729); 1. II. 
49, 1. (375). -  Pohotovosti se druhově 
liší třem i způsoby: podle svých čin
ných původů, podle přirozenosti a 
podle předm ětů  druhově odlišných. 
1. II. 54, 2. (414); 60, 1. (459); 63, 4. 
(486). -  Něco se nazývá pohotovostí 
dvojm o: jednak  v lastně a bytnostně, 
tedy to, čím člověk jedná a co je v 
něm  obsaženo; kdo je  v pohotovosti 
druhým  způsobem, je  podoben spáči; 
ne však, kdo je  p rvn ím  způsobem. 
1. II. 94, 1. (752). -  Dvojí je  pohoto
vost: přirozená a Bohem vlitá. 1. II. 
51, 4. (399). -  Pohotovosti jsou v lé
vány z dvojího důvodu: jednak  pro 
nadpřirozený cíl, jako všechny ctnos
ti m ilosti, nebo pro vyjevení Boží sí
ly, jako když někdo nadpřirozeně 
dostane zdraví nebo vědu. 1. II. 51,
4. (399). - Jakáko li pohotovost, jsoucí 
v podm ětu zkáze podléhajícím  a m a
jící p říčinu se svou protivou, kazí se 
sam a sebou od své protivy  a p řípad- 
kově s porušením  podm ětu, jak  je 
tom u u pohotovostí tělesných. 1. II.
53,1.(407). -  M ající pohotovost ctnos
ti nebo neřesti může ji neužívat a 
dát se do užívání opaku. I. 62, 3 k  2. 
(539); III. 52, 3. (406); 63, 2 k 2. (485); 
71, 4. (559); 78, 2. (636); 109, 8. (957). 
- Pohotovosti prvých  zásad jsou pro 
nás přirozené. 1. II. 91, 2. (731); 2. II.
5, 4 k 3. (58); 8, 1 k  1. (65); 47, 6. 
(359); 15. (122); 49, 2 k  1. (413); III. 
9. (106). -  Pohotovosti vědy a ctnosti 
se um enšují a kazí pouhým  ustáním  
od úkonu, ne sam y o sobě, nýbrž p ří- 
padkově. 1. II. 53, 3. (411).

Pohřeb se koná s různým i zvyklost
mi podle různých národů  a m ravů  a 
poct p ři něm  nutno šetřit. III. 51, 2 
k 2. (489). - Neposvěcená země může

bý t koupena pro pohřbívání a ta, do 
níž se již pohřbívalo, může být p ro 
dána, pokud jde o půdu, ovšem musí 
zde bý t pro  C írkev jis tá  nutnost. 2. 
II. 86, 1 k 3. (690); 100, 2 k  4. (809). - 
P ohřeb m rtvém u pro jeho ducha nic 
nedá, dostane se m u však pocty a 
uctivosti od živých. P roto  jsou n ě 
k te ří p roň doporučováni. 2. II. 32, 
2 k  1. (297). - K ristus P án  jej neklade 
mezi sku tky  m ilosrdenství, nýbrž 
jen  to, co je  zřejm ější nutností. 2.
II. 32, 2 k  1. (297). - K ristus P án  ne
chtěl být ukřižován, kde je pohřben 
Adam, totiž v Hebronu, nýbrž na 
m ístě, kde byli odsouzenci popravo- 
váni, aby se ukázalo, že K ristův  kříž 
je  p rostředkem  pro ti h říchu  celého 
světa a ne jen  pro ti osobním u hříchu  
Adamovu. III. 46, 10 k 3. (447). - 
K ristův  pohřeb účinně působil k n a 
šem u spasení, ste jně jako sm rt. III.
51, 1 k  2. (487). - V hrobě byl K ristus 
pouze jeden celý den a dvě noci, do
hrom ady 36 hodin. III. 51, 4. (491);
52, 4. (498).

Pohyb znam ená v lastně nedokonalý 
úkon toho, co se hýbe, ale pro po
dobnost m luví p ři každé činnosti. I. 
9, 1 k 1. (66); 14, 1 k  2. (131); 18, 1. 
(179); 50, 1 k  2. (455); 53, 1 k 2. (474); 
58, 1 k  1. (506); 73, 2. (621); 1. II. 31, 
2. (251). - Souznačně se m luví o po
hybu  jak  při činnosti tělesné, tak  du 
chovní. I. 18, 3 k 1. (183); 53, 1. (472); 
56, 1 k  3. (492). - Je  dvojí: přirozený 
a volní a k  pojm u obojího náleží, že 
m á bý t od vn itřn ího  původce. 1. II. 
6, 1. (62); 4, 5. (42). - Dvojí je  p řiro 
zený pohyb: buď  ze zdroje činného 
nebo trpného  a hmotného. 1. II. 6, 
5 k 2. (68); III. 32, 4. (308). -  Lze jej 
uvést n a  rod svého konce, pokud jde 
od možnosti ke skutku, protože ko
nec je  p ři pohybu v mohoucnosti. 
I. 62, 4 k  2. (541); III. 62, 4 k  2. (588). 
- Žádný není pojm enován podle 
předm ětu, nýbrž jen  podle konce.
III. 35, 1 k  2. (323) .- Dvojí je  konec 
pohybu, jednak  věc, k níž cílí, a klid  
v ní a obojí je zase dvojí, celkový a 
částečný. I. 5, 6. (45); 1. II. 11, 3. 
(102); 12, 2. (106). -  M ístní pohyb je 
nad ostatní dokonalejší. I. 110, 3. 
(953); 2. II. 180, 6. (1337). - M ístní

86



pohyb je  p rvní: I. 67, 2 k 3. (590). - 
Je  nu tné nějaké hýbající zcela ne
hybné. I. 2, 3. (18); 9, 1. (65); 75, 1 
k  1. (632). -  Každý pohyb od nehyb 
ného počíná a ke klidném u cílí. I. 
79, 8. (704); 82, 1. (721); 84, 1 k 3. 
(739); 115, 3. (991). - P rvé hýbající v 
k terém koliv  rodu je nehybné v onom 
rodu pohybu. III. 12, 3. (132); 22, 4. 
(223). - Bůh hýbe jako to, co se 
chce a čem u se rozum í; ne sice vždy 
jako takový u toho, co je  hýbáno, ale 
sám  u  sebe. I. 105, 2 k 2. (907). -  Vši
chni hýbači tvoří jistou  řadu, síla 
druhého vychází od prvního, protože 
d ruhé nehýbe leda jako hýbané p rv 
ním. 1. II. 93, 3. (746); 109, 1. (946). - 
Vše hýbané, jiným  je hýbáno. I. 2,
3. (18). -  Nedá se u hýbajících a hý 
baných jí t  až do nekonečna. I. 2, 3. 
(18); 51, 3 k 3. (467). -  Potud je  tře 
ba, aby věc byla jiným  pohybována, 
pokud je  v mohoucnosti k provedení 
úkonu nebo k vymezení předm ětu. I. 
2, 3. (18); 1. II. 9, 1. (84). -  Vše hýba
jící dává hýbaném u tř i věci: sklon, 
pohyb a klid. 1. II. 23, 1. (198); 26, 
2. (218). - Hybačů je  pět druhů, jed 
nak pouze pro výkon jako byliny, 
tvarově nedokonale jako živočichové 
nehybní nebo dokonale, jako zv ířa 
ta ; k  cíli poznaném u člověk a vše
obecně Bůh. I. 18, 3. (183). - Ve všech 
stvořených věcech je něco stálého, 
aspoň prvolátka, dále něco pohybli
vého nebo aspoň k něm u příslušné
ho nebo k činnosti náležejícího a pro 
toto dvoje po třebují věci řízení, j i 
nak  by se obrátily  v niveč. I. 103, 
1 k 2. (887).

Pochybování vy jad řu je  se dvěm a 
způsoby; hnu tí rozum u vůči oběm a 
stranám  protikladu, s obavou určení 
je jí d ruhé části a obava náklonnosti 
k  snášení něčeho děsivého. P rvn í se 
nevyskytovalo v K ristu, d ruhé ne v 
rozumu, nýbrž jen  v smyslovosti.
III. 11, 4 k 1. (195). -  Pochybnost ne
ní u  Boha, ani u andělů. III. 18, 4 k
1. (195). - Dvojí je pochybnost: ne
věry a údivu. Tuto druhou m ěla 
m atka K ristova, nikoliv první. III. 
27, 4 k 1. (260); 30, 4 k  2. (286). - Po
chybnosti u  lidí se m ají vyk ládat v 
lepším  smyslu, s ohledem na věci za

předpokladu, co je  pravdivější. 2. 
II. 60, 4. (494).

Pokání. K ristus neužil svátosti po
kání ani na sebe, ani na jiné, neboť 
jakožto pán  svátostí uděloval úči
nek svátosti bez svátosti. III. 84, 5 
k  3. (892); 7 k 4. (895). Pokání se ve 
S tarém  zákoně naznačovalo různým i 
obřady očištění. III. 102, 5 k  3. (862). 
-  Pokání je s t svátost. III. 84, 1. (883); 
a bylo ustanoveno od K rista  dáním  
klíčů, ale ukázalo účinnost po vzkří
šení. III. 84, 7. (893); je  nu tné  pouze 
m ajícím  hřích. III. 65, 1. (617); 2 k  4. 
(621); 4. (624); 85, 5. (908); (909). - 
O dpuštění h říchů  jest pouze věcí ve 
svátosti pokání; zevnější však úkony 
kajícníkovy a rozhřešujícího jsou 
pouze svátost; avšak vn itřn í kajíc 
nost je  svátostí a  věcí svátosti a celé 
zároveň vzato jest příčinou třetího; 
ale d ruhé a tře tí jsou příčinou p rv 
ního. III. 84, 1 k 3. (885). - Nikdo ne
ní povinen pokáním  ze všedního h ř í
chu, neboť se bez něho odpouští, tře 
bas ne v tom to životě. III. 87, 1. 
(921); 2 k 2. (923). - Látkové části 
pokání jsou tři, totiž lítost, vyznání 
a  zadostiučinění. A však bytnostní 
části jeho a k terékoli svátosti jsou 
lá tka  a tvar. III. 90, 2. (945). -  O za
dostiučinění se říká, že je  užitkem  
pokání, ježto jest jeho poslední, čás
tí. III. 90, 2 k 3, (947). -  Ve svátosti 
pokání se v lévá m ilost, jíž se děje 
odpuštění hříchů. III. 89, 1. (934). - 
Pokání ze svého ustanovení se vzta
hu je na m inulost; avšak dále i jako 
chránící lék se vztahu je  na budouc
nost; a podobně i zadostiučinění. III. 
84, 8 k 1. (897). -  Odm ěna za pokání 
je úplné odpuštění h říchů  co do vi
ny  a  trestu . III. 84, 9 k 1. (898); 89,
1. (934). - O dpuštění viny je účinek 
pokání hlavně z moci klíčů v  p řis lu 
hujících, d ruhotně z moci úkonu sa
mého kajícníka. III. 86, 6. (919); 89, 
1 k 2. (935). - Pokání neodstraňuje 
všechny ostatky h říchu  skutkového, 
t. j. plynoucí z něj nedostatky, k ro 
mě pokání již dokonalého podle 
všech jeho částí. III. 86, 4 k 3. (917);
5. (918). - Svátost pokání m á účin 
nost odpouštění h říchů  ze síly jm éna 
K ristova, jenž trpě l a vsta l zm rtvých.

87



III. 84, 4. (889); 5 k  3. (892); 7. (893); 
86, 1. (911); 6 k  3. (920). - Všechny 
ctnosti a m ilosti se obnovují skrze 
svátost pokání, ne však skrze ctnost 
kajícnosti. 2. II. 152, 3 k 3. (1124); 
89, 1. (934).

Pokoj je  klid řádu  ponejvíce ve vůli.
1. II. 70, 3. (550); 2. II. 29, 3, 4. (263). 
- Dokonání radostí je  pokoj vzhle
dem k  dvěm a k te ré  pokoj přináší, 
totiž pokud se tý k á  k lidu  od pobu
řu jíc ích  a uklidnění těkavé touhy.
1. II. 70, 3. (551). -  Pokoji odporují 
m nohé neřesti, totiž nesvornost v 
srdci, svár v ústech, schisma, rvačka 
a válka v činnosti. 2. II. 34. (308); 
37. (329); 39. (335) (na začátku). - Do
konalý pokoj je  pouze v blažených, 
kdežto pokoj nedokonalý je  v pou t
nících. 2. II. 29, 2 k 4. (262). - P ravý  
pokoj je pouze v dobrých a týká se 
dobrých věcí, zdánlivý je i ve zlých.
2. II. 29, 2 k  3. (262).

Pokora je  ctnost, k te rou  se duch 
zdržuje, aby se nerozběhl nezřízeně 
k  vysokému. 2. II. 160, 2. (1192); 
161, 1. (1194). -  K  pokoře pa tří uv a 
žovat o svých vlastn ích  nedostatcích, 
aby se nevyvyšoval, ne však  po
h rd a t Božími dary  v  nás, to je  n e 
vděk a z něho pochází rozmrzelost. 
2. II. 35, 1 k 3. (317); 161, 3. (1197). - 
S tupňů m á dvanáct podle sv. Bene
dikta. 2. II. 161, 6. (1202); 162, 4 k  4. 
(1213). -  J e  tro jí: tre s tn á  ze zevnějš
ku, pošetilá z neznalosti vlastn í dů 
stojnosti a ctnostná z poznání sebe. 
2. II. 161, 1 k 1. (1194). -  H lavně je 
ve vn itřn ím  hnu tí; ta, co je  ve v n ě j
ších znám kách s p ředstírán ím , je 
velká pýcha. 2. II. 161, 1 k 2. (1195); 
2 k  4. (1197); 3 k  3. (1199). -  K terýkoli 
člověk se m á v  tom. co je  jeho, po
drobit k terém ukoli bližním u v  tom, 
co je v  něm  Božího. 2. II. 161, 3. 
(1197); 6, 1. (1204). -  K ristus se poko
řil ve čtyřech věcech: p ři um učení k 
sm rti, k h robu  a podsvětí, k nesnázím  
a opovržení; a podrobil se lidem, p ro 
to m u příslušelo čtvero povýšení: 
zm rtvýchvstání, nanebevstoupení, za
sednutí po pravici Otcově s projevem  
jeho Božství a  mocí soudcovskou. III. 
49, 6. (475); 53, 1. (506); 59, 3. (558).

- Pokora s velkom yslnosti se ve svém 
oboru shodují, způsobem se liší. 2. 
II. 16, 1, 4 k  3. (1200); 162, 1 k 3. (1207).

Pokoušeti je  dělati s někým  zkoušku, 
zda by věděl, m ohl nebo chtěl. To se 
děje sedm erým  způsobem: slovy, 
skutky, otevřeně, tajně, výslovně a 
podle výkladu. I. 114, 2. (981); 2. II. 
97, 1. (786). -  Pokušení, pokud je  v ý 
zvou k vině, je  vždy hříchem  v po
koušejícím , a le  ne vždy v pokoušeném. 
I. 48, 5 k 3. (445). - Čím větším u kdo 
podlehne pokušení, tím  m éně hřeší. 
1. II. 73, 5. (585); 6 k  2. (587); 77, 6. 
(631); 2. II. 162, 6 k 1. (1216). - P říle 
žitost k pokušení je  dvojí: se strany  
člověka, t. j. přib ližovat se k hříchu 
a se strany  ďábla - dobré dílo. P rvní 
se m ám e vyhýbati, nikoli d ruhé pro 
p řík lad  K rista. III. 41, 2 k  2. (389).
- Výslovně pokoušet Boha je  žádat 
něco od něho, nebo něco činit, aby 
vyzvěděl jeho m oudrost, oddanost n e 
bo moc. Dle výkladu, je  bez nutnosti 
a užitku  svěřit vše Bohu ve skutcích 
nebo žádostech. 2. II. 53, 4 k 1. (441); 
97, 1. (786); 2 k  3. (789); III. 42, 4 k 1. 
(406). - Pokoušet Boha je  vždy h ř í
chem, protože každé pokušení vy 
chází z neznalosti nebo pochybnosti. 
I. 112, 2. (964); 2. II. 97, 2. (780). - 
Bylo vhodné, že Bůh dovolil, aby člo
věk ve stavu nevinnosti byl pokou
šen dém onem  a aby člověku pomohli 
dobří andělé. 2. II. 165, 1. (1234). - 
K ristus chtěl bý t pokoušen ze čtyř 
důvodů: aby nám  dal pomoc, záruku, 
p řík lad  a důvěru. III. 41, 1. (386).

Pokrevenství je  pouto všech, k te ří 
pocházejí z jednoho předka tělesným  
množením. D. 54, 1. (307). - Vhodně se 
označuje i pokrevenstv í nějakým i 
stupni nebo čaram i sestupujícím i od 
jednoho původu nebo k tém už vystu 
pujícím i. D. 54,2.(309). - Pokrevenství 
b rán í m anželství tro jm o: přirozeným  

‚zákonem, t. j. s otcem, a více ještě 
s m atkou; pro  úctu; nebo zákonem 
Božím k  vůli řízení dychtivosti; ne
bo zákonem  církevním  a občanským 
k vů li p řáte lstv í. 2. II. 151, 9. (159).

Pokrm, k te rý  K ristus požil po zm rt
výchvstání, se prom ěnil v lá tku

88



vzdušnou, ne však v tělo Kristovo.
I. 51, 3 k  5. (467). - Pokrm  je nu tný 
dvojm o: k nahrazení ztraceného, a 
aby zabránil úplném u strávení p ři
rozeného tepla, k te ré je  příčinou ži
vota. I. 78, 2 k  4. (684); 97, 4. (867). - 
Požívání pokrm u zařízeno k tro jím u: 
k  nahrazení ztraceného, rození a k 
růstu . I. 97, 4. (867); 119, 1 k 4. (1022).
-  Není pokrm u, ve k terém  by nebylo 
něco nečistého, poněvadž na počátku 
je  nepodobný. I. 97, 3 k  4. (866). - 
Pokrm  ne nu tný  nu tno neb ra ti k  vůli 
pohoršení, dokud se p ravda neobjas
ní. 2. II. 43, 8 k  3. (365). -  M noho
násobné důvody pokrm ů čistých a 
nečistých podle S tarého zákona. 1.
II. 102, 6 k 1, 2. (874).

Pokrytectví je  p ředstírán í jiné oso
by, je  vždy h říšné a p a tří k  vychlou
bačnosti. 2. II. 111, 2. (888). - P ok ry 
tectv í o sobě a přím o je  p ro tilehlé 
toliko ctnosti pravdivosti. 2. II. 113,
3. (890).

Pomazání. L átka této  svátosti m á bý
ti posvěcena z tro jího  důvodu: p ro 
tože účinnost svátostí pochází od 
K rista , pro plnost milosti, jež se v  ní 
uděluje, a proto, že je jí tělesný úči
nek, to je  uzdravení těla, není způso
ben přirozenou vlastností látky. Svě
cení může konati pouze biskup. III. 
72, 3. (706). -  P řím ým  účinkem  je jím  
je  odpuštění hříchů, co do zbytků, 
ale v důsledku i viny sm rtelné a  leh 
ké, když na ni p řijde  a nek lade-li 
příjem ce překážky. III. 65, 1. (618).
-  Vlévá se p ři ní milost, k te rá  posky
tu je  svátosti účinek. III. 87, 3. (924).
-  Odpouští hřích, pokud poskvrňuje, 
a to m ilostí, již v lévá a p rovinu 
trestnou  tím , že posiluje podmět, ko 
nečně odstraňuje pozůstatky h říchu  
jako ochablost mysli, ne však nák lon 
nosti a pohotovosti, vzešlé z úkonů 
hříšných. III. 65, 1. (618). -  V po
sledním  pom azání se uděluje doko
nalé zdraví duchovní. III. 84, 1 k  1. 
(884). -  K řižm em  maže kněz na vrcho
lu  hlavy, biskup dělá totéž na čele, 
čímž se v prvním  případě označuje 
sestoupení Ducha svatého k posvě
cení p říby tku  pro Boha, v druhém  
případě se naznačuje sedm erá m ilost

téhož D ucha se vší plností svatosti a 
vědy a ctnosti, jak  přichází na člo
věka. III. 72, 11 k 3. (718). -  Po
slední pom azání: poněvadž se odná
ší k odpuštění hříchů, jest svátost 
a ne pouze svátostina. D. 29, 1. (156).
- Poslední pomazání, i když se vy 
konává m nohým i úkony, jest toliko 
jed iná  svátost. D. 29, 2. (157). -  S vá
tost posledního pom azání byla u s ta 
novena od K rista, jako i jiné  svá
tosti, od apoštolů byla však vyhláše
na. D. 29, 3. (159). -  L á tk a  této  svá
tosti, totiž olivový olej, m usí býti 
posvěcena od biskupa. D. 29, 6. (162).
- T var této  svátosti je  m odlitba pro 
sebná a ne tv a r oznamovacího způ
sobu. D. 29, 8. (165). -  H lavní užitek 
posledního pom azání je  odpuštění h ř í
chů co do zbytků hříchů, a  v důsledku 
také co do viny, jestliže ji najde. D.
30,1. (167).-P oněvadž ta to  svá tost se 
dává všem, proto nejenom  biskupy, 
nýbrž i obyčejným i kněžím i může být 
udělována. D. 31,3. (172). -  Nemůže bý 
ti ta to  svátost udělována všem, k te ří 
jsou v jakékoli nemoci, nýbrž toliko 
těm, k te ří jsou stiženi nemocí, k te rá  
přirozeně m á za následek sm rt, a je 
obava nebezpečí. D. 32, 2. (174). - T a
to svátost se nem á dávati dětem . D. 
32, 4. (175). - Tato svátost může bý ti 
opakována, aniž by se dálo bezpráví 
této svátosti. D. 33, 1. (179).

Porušitelné a neporušitelné se liší ro 
dem fysickým , ne logickým. I. 66, 3 
k  2. (584); 88, 2 k  4. (791). -  Věc se 
porušuje tím , že se tv a r  oddělí od 
látky. I. 9, 2. (67); 50, 5. (461); 75, 6. 
(640). -  Porušení může bý ti jen  tam, 
kde se nachází protivnost: rození to 
tiž a porušení jsou z protivných na 
protivná. I. 75, 6. (640). -  Něco se po
ruší dvojmo: o sobě a případkově. I. 
75, 6. (640); 89, 5. (800); 1. II. 53, 1. 
(408). -  P říroda  k porušení netíhne, 
leč případkově. I. 19, 9. (200); 49, 2. 
(450). - Je  nemožné, aby nějaké své
bytné se mohlo případkově rod iti ne
bo rušiti, nýbrž jen  o sobě. I. 75, 6. 
(640). -  L á tk a  podrobená postrádání 
je  původ a příčina veškerého poruše
ní. I. 75, 6. (640); 50, 5 k  3. (462).

Poslání ve svém  pojm u značí vztah 
poslaného a  posílajícího a k  cíli. I.

89



43, 1. (391). - V iditelné poslání bož
ských osob je  znam ení neviditelného, 
ne až tehdy, nýbrž již dříve. I. 43, 
7 k  6. (401). - Poslání Syna a Ducha 
svatého přísluší k terékoliv  Božské 
osobě a celé Trojici. I. 43, 8. (402). - 
Být poslán náleží Synu a Duchu sva
tém u, ne však Otci ani Trojici. I. 43,
1. (391); 112, 1 k  3. (963). -  Poslání 
Otce a Ducha svatého se liší původem 
a v účincích osvícení a roznícení; 
shodují se v m ilosti a jedno se bez 
druhého neobejde. I. 43, 5 k 3. (397).
-  Poslání Synovo předchází posláni 
Ducha svatého s ohledem  na dary a 
východ, když se to bere se strany  
dárcovy, je tom u naopak. III. 7, 13, 
(92). - Trojí je  poslání Synovo: v 
mysli, těle a ke kázání. III. 42, 1. 
(394). -  N eviditelné se děje ke všem 
v m ilosti. I. 43, 6. (397). - Poslání v i
ditelné se neděje obrazným  viděním , 
jak  je  tom u u proroctví; ani ne věc
mi, jež už zde dříve byly, to je u  svá
tostí obojího zákona, nýbrž jak  to 
bývá u  znamení, třeb a  u  ohnivého 
keře a sloupu. I. 43, 7 k 2. (400); III. 
39, 8 k  2. (377).

Poslušnost není ctnost božská, ale je 
ctnost m ravní. 2. II. 104, 2 k 2. (837).
- Poslušnost je s t částí spravedlnosti 
zvláštní, ale nevlastně. 2. II. 4, 7 k
3. (49); 104, 2 k 2. (837). -  V lastnim  
předm ětem  poslušnosti je rozkaz za
mlčený nebo vyslovený, to jest vůle 
představeného jakým koliv  způsobem 
označená. 2. II. 2, 5 k  3. (27); 104,
2. (837); 3 k 1. (840). - Poslušnost ob
sahuje nu tnost vzhledem  k  tom u, co 
se přikazuje, a vů li vzhledem  k  vy 
plnění rozkazu. III. 47, 2 k 2. (453).
- Poslušnost se řík á  dvojmo, totiž ši
roce, to je  vykonání čehokoli, co m ů
že býti rozkazem  kteréhokoli úmyslu, 
a vlastně, to je s t sledujíc zvláštní ráz 
předm ětu, totiž rozkazu; p rvn ím  způ
sobem jest ctností všeobecnou, avšak 
druhým  způsobem je st ctností zvlášt
ní. 2. II. 4, 7 k 3. (49); 104, 2, 3 k  1. 
(836-40). -  Poslušnost jest tro jí, to 
jest nerozvážná, k te rá  poslouchá ta 
ké v nedovolených; nedokonalá, ale 
dostačující ke spáse, k te rá  totiž po
slouchá v těch, k nim ž je  zavázána, a 
dokonalá, k te rá  poslouchá ve všech

dovolených. K d ruhé jest vázán kaž
dý, ale k prvn í a tře tí nikdo není v á 
zán. 2. II. 104, 5 k 3. (844). - Všechny 
úkony ctností pokud jsou v  rozkazu, 
p a tří k  poslušnosti. 2. II. 104, 3 k  2. 
(840). -  Poslušnost vychází z úcty k 
představeným , proto vzhledem  k 
představeném u jest obsažena pod 
uctivostí, pod úctou vzhledem  k ro 
dičům, avšak vzhledem  k Bohu pa tří 
k  zbožnosti, k te rá  je hlavním  úko
nem  nábožnosti. 2. II. 104, 3 k 1. (840). 
-  Poslušnost jest jako m atka všech 
ctností, protože jejím  uskutečněním  
se podněcují a  uchovávají, blíženská 
láska však jako cíl. 2. II. 104, 2 k  2. 
(840). -  Poslušnost se staví nad vše
chny oběti. III. 47, 2. (452). -  Kdoko
liv je  povinen z přirozeného a Božího 
zákona poslouchati svého p řed 
staveného, totiž člověk člověka.
2. II. 69, 1. (567); 88, 10 k  2. (719); 
104, 1, 5, 6 k  2. (834-44). - Člověk ne
ní vázán poslouchati člověka v tom, 
co přináleží k vn itřn ím u  hnutí vůle, 
nebo k přirozenosti těla, ale Boha.
2. II. 104, 5 k  2. (843); 6 k 1. (845); 
122, 4 k 3. (945); 186, 7 k 1. (1412).

Posměch v  závažné věci je těžký 
h řích  a je  těžší než pohana, nejtěžší 
je však posm ěch Boha, dále rodičů, 
konečně spravedlivých. 2. II. 75, 2. 
(601). - Posm ěch svým  význam em  je 
m éně těžký h řích  než u trhán í a po
hana, i když je tom u někdy naopak. 
2. II. 75, 2 k  3. (603). - P adající znovu 
do hříchw a p ředstíra jíc í, to je  p ře- 
tvařovač, nevysm ívá se Bohu výslov
ně, nýbrž výkladově. 2. II. 75, 2 k 
2. (602).

Postrádání je  popření o určitém  pod
m ětu. I. 17, 4. (177). - Žádné neodní
m á bytí úplně. I. 11, 2 k 1. (81). - 
Žádné není zamýšleno nějakým  či
nitelem . I. 19, 9. (200); 49, 1. (447).

Posvěcení chrám u nebo oltáře a po
dobných nejsou svátosti, nýbrž svá
tostiny, neboť jsou zařízeny k  E ucha
ristii. III. 65, 1 k  6. (620). - O ltář a 
kostel se světí z m noha důvodů, jed 
nak  k  znázornění posvěcení Církve 
skrze u trpen í K ristovo, jednak  k n a 
značení svatosti, žádoucí pro ty, k te ří

90



přijím ají svátost O ltářní. III. 83, 3. 
(864). - Kostel poskvrněný krví, se
menem, je  nu tno obnovit, neboť oním 
hříchem  se tam  projeví n ě jak á  čin
nost ďáblů. III. 83, 3 k  3. (866). - J a 
kékoliv posvěcení je nezničitelné, do
kud trv á  předm ět. 2. II. 39, 3. (339); 
88, 11. (720); 63, 5. (599); 76, 6 k 2. 
(766); 82, 8. (855). - V posvěcení A ro- 
n a  a jeho synů byl předobraz kněž
ství Církve. 1. II. 102, 5 k  3. (862).

Pošetilec je  ten, kdo v nejvyšší části 
soudu chybuje; to je  v nejvyšší p ř í
čině, ne však, když v něčem  n ep a tr 
ném  pochybí. 2. II. 46, 1. (385). -  P ů 
sobí otupění duchovního smyslu, zce
la  jej zničí blbost. P rvn í stojí pro ti 
m oudrosti jako opak, d ru h á  ji však 
odstraňuje. 2. II. 8, 6 k 1. (72); 46, 
1. (384). - Je  dvojí pošetilost, stejně 
jako m oudrost: světská a Boží. P rvní 
klam e, nikoli druhá. 2. II. 46, 1 k  2. 
(385); 113, 1 k  1. (897). -  Taková, k te 
rá  vznikne ponořením  sm yslů do po- 
zemskosti, je hřích, ne však u  těch, 
kde m á přirozenost nedostatek, jako 
u  slabomyslných. 2. II. 46, 2 k 3. 
(387). - Je  dcerou zhýralosti, m á v 
nenávisti Boha, zoufá nad budouc
ností, protože m á Boha v ošklivosti 
a nestojí o jeho dary. 2. II. 46, 3. (387).

Potěšení je  nějaký  pohyb duše a 
stanu tí zároveň celé a smyslové nad 
jsoucí přirozeností. 1. II. 31, 1. (249).
-  Potěšení je  vášeň duše. 1. II. 31, 1 
k 1. (250); 35, 1. (283). - P ředm ět po
těšení je  dobro patrné , vhodné spo
jené. 1. II. 43, 1, 2. (340). -  Žádné po 
těšení není něco nejlepšího. 1. II. 2,
6. (20). - Potěšení je  jako přirozený 
klid, sm utek je  však jako klid n ásil
ný. 1. II. 31, 81 k  1. (259). -  Na cestě 
nem ůžem e m ít plné potěšení z Boha, 
jakož ani poznání. 2. II. 44, 6. (372).
-  V postrádajících každého poznání 
není žádné potěšení. 1. II. 11, 2. (101); 
32, 1. (249); 31, 1. (249); 35, 1. (283); 
41, 3. (329). - Potěšení je  v žádosti 
smyslové i rozumové. 1. II. 30, 1. 
(243); 31, 4. (253); 35, 1. (283). -  Čin
nost není pro potěšení, nýbrž naopak. 
1. II. 4, 2. (38). - Potěšení je  větší 
na počátku činnosti než během  jejího  
průběhu, byť i činnost v p růběhu  je

úsilovnější a pro tro jí důvod. 1. II. 
32, 1 k 3. (261). - Z řídka se přiháze- 
jící potěšují, z důvodu obdivu a to u 
hy. 1. II. 32, 8 k  3. (270). -  Dobře či
niti d ruhým  je  příčinou potěšení tro j
mo: k  vůli nadě ji nebo lásce, z důvo
du vynikání jeho a štědrosti. 1. II.
32, 6. (266). -  Přem oci těší, pokud u- 
kazuje v lastn í velikost, proto všechny 
h ry  a boje těší k  vů li naději ve v í
tězství. 1. II. 32, 6 k  3. (267). - Nečin
nost, h ra  a jiná, k te rá  p a tří k  odpo
činku, jsou potěšením , pokud odklí
zejí sm utek, k te rý  je  z nám ahy. 1. 
II. 32, 1 k  3. (261). -  U svědčovati a 
tres ta ti těší z důvodu v lastn í velikos
ti nebo lásky, ne však pro zlo d ruhé
ho. 1. II. 32, 6 k 3. (267). -  Potěšení 
zdokonaluje činnost tro jm o: jako cíl, 
tv a r a zvětšení. 1. II. 4, 1 k  3. (38);
33, 4. (275); 34, 4 k  3. (282); 40, 8- 
(326). - Jakékoli potěšení m írn í ja 
kýkoli sm utek. 1. II. 35, 4 k 2. (288); 
38, 1. (307); 48, 1. (370); III. 46, 8 k 2. 
(442). - Potěšení z nazírán í podporuji 
p ráci rozumu, tělesné však  překážejí 
trojm o: rozptýlením  pozornosti, p ro- 
tivností, spoutáním . 1. II. 4, 1 k  3. (38); 
33, 3. (274); 34, 1 k 1. (278); 2. II. 5, 3. 
(125); 53, 6, (443). - Potěšení nejvíce 
porušuje hodnocení opatrnosti, a 
zvláště potěšení v pohlavních, p roto 
že celou duši schvátí. 2. II. 53, 6. (443): 
55, 8 k 1. (457); 153, 5 k 1. (1134). - 
Duchovní potěšení působí touhu po 
sobě bez omrzelostí, vy jm a p řípad - 
kově z důvodu těla. 1. II. 33, 2. (272).
- Potěšení tělesná, pokud jsou užita 
nadm ěrně, působí ochablost, pokud 
je  nem ám e, touhu. 1. II. 33, 2. (272).
- Potěšení tě lesná jsou léčivá proti 
ochablosti nebo zeslabující, t. j. 
nezřízeně m ilovaná. 1. II. 31, 5. (254); 
48, 1. (369). -  M ladí a  m elancholičtí 
mocně žádají potěšení smyslů, k  vůli 
nám aze své přirozenosti. 1. II. 32, 7 
k 2. (269). - Tělesné potěšení je  více 
žádoucí než duchovní případkově, po
něvadž u něk terých  p řev ládají sm ys
ly  a schází rozum ; také proto, že vě t
šině je znám ější než duchovní. 1. II. 
2, 6. (20); 31, 5. (254); 32, 7 k 2. (269).
-  Potěšení se nenazývá držené, leč 
když je se souhlasem  rozumu. 1. II. 
74, 6 k 3. (601); 88, 4 k  2. (711). -  Po
těšení m anželského úkonu o sobě ne-

91



ní hřích  ani sm rtelný ani všední. 1. 
II. 34, 1 k  1. (278). - Potěšení dvojí: 
tělesné, k teré se dokonává v pocitu 
tělesném, jako  pokrm ů a pohlavních, 
a duchovní, k te ré  se dokonává v pou
hém  postřehu  duše. 2. II. 118, 6. (924); 
123, 8. (960). -  Potěšení tělesné, t. j. 
podle smyslu je m ocnější vzhledem 
k nám , avšak potěšení duchovní je 
jednoduše větší, pevnější a vzneše
nější. 1. II. 2, 6. (20); 31, 5. (254); 38,
4. (310); 2. II. 141, 4 k 4. (1055). - 
Tělesné potěšení se ř ík á  rozkoš, po
něvadž je  znám ější více než duchov
ní. 1. II. 2, 6. (20). - Nikdo nem ůže 
bý t dlouho bez potěšení, proto kdo 
postrádá duchovní potěšení, v rhne se 
na tělesná. 2. II. 35, 4 k 2. (321); 119, 
1 k 3. (929). - Potěšení podle hm atu  
je  největší z důvodu užitečnosti, je  
jednodušší i přirozenější než podle 
jiných smyslů, ale potěšení podle z ra 
ku  je  největší z důvodu poznávání. 
1. II. 31, 6. (256); 2. II. 15, 3. (125). 
- Potěšení nazírání převyšu je každé 
potěšení lidské. 1. II. 3, 5. (31); 38,
4. (310); 2. II. 180, 7. (1339). -  Potě
šení smyslové by bylo větší před  h ř í
chem než po něm , jako potěšení m ír
ného větší než nem írného. I. 98, 2 k
3. (871). - Potěšení jsou dvojmo ne
přirozená, k te rá  jsou pro ti rozum u a 
k te rá  jsou p ro ti společné přirozenos
ti. 1. II. 31, 3. (252); 7. (258).

Poutník byl K ristus a zároveň p a tř í 
cí. I. 113, 4 k  1. (974); 2. II. 18, 2 k  1. 
(142); 174, 5 k  3. (1299); 175, 4 k  2. 
(1310); III. 7, 8. (85); 3 k  1. (79); 11,
1 k 2. (123); 8, 4 k 2. (100).

Pověra je  jis té  vyznání nevěry. 2. II. 
94, 1 k 1. (756); 97, 4. (790); 100, 1 k
1. (806). - M á čtyři druhy, jim iž je 
pocta Boha nezřízená, modloslužba, 
věštectví a pověrečné úkony. 2. II. 
92, 2. (749); 94, 1. (754). - K aždá po
věra vzniká z dohody s ďáblem  vý 
slovné nebo zahalené. P roto  ji p rvní 
přikázání zakazuje. 2. II. 122, 2 k  3. 
(941); 3 k 4. (942).

Pověst dobrá jest n u tn á  pro nás sa
my, poněvadž ona je  hlavní dobro 
mezi časným i dobry, činíc člověka 
vhodným  k plnění svých lidských 
povinností a ochraňuje před  hříchy;

pro druhé, aby se nepohoršili a ne
vzali si špatný p řík lad  a tím  nebyli 
nu tkán i ke hříchu. 2. II. 73, 2. (592);
3. (593). - Pověst se může zničiti p ř í 
mo čtyřnásob: totiž když se druhém u 
p řič ítá  nepravdivé, když se hřích  
zvětšuje, když se odkrývá tajem ství, 
když se praví, že bylo učiněno se 
špatným  úm yslem  to, co je  dobré. Ne
přím o pak  buď popíráním  dobra bliž
ního, nebo zlomyslným um lčováním . 
2. II. 73, 1 k  3. (591). - Pověst se ničí 
trojm o: soudně, nepravdou, odhalo
váním  tajem ství. Kdo se proviní způ
sobem druhým  a třetím , je povinen 
náhradou, ne však ten, kdo prvním . 
2. II. 72, 2 k 2. (587); 73, 2. (592).

Povinné: Povšechně udává řád  vyža
dování nebo nu tnosti toho, k  čemu 
je zařízeno. I. 21, 1 k 3. (214). - Něco 
se nazývá povinné dvojmo: totiž po 
dle sebe jako cíl, nebo k vůli jiném u, 
jako prostředky. 2. II. 41, 1. (348). -  
Povinné dvojí: ze zásluhy a podle 
přirozenosti. 1. II. 111, 1, 2. (971). - 
Povinné dvojí: soudní a m ravní. 1. 
II. 99, 5. (801). -  Povinné dvojí: jako 
nu tné  a jako vhodné nebo užitečné.
1. II. 99, 5. (802). - Něco je  někom u 
povinné dvojm o: jako nu tné nebo 
poněvadž něco dává. 2. II. 187, 4. 
(1427). -  Povinné nezm enšuje záslu
hu, nezm enšuje-li dobrovolné. I. 21,
1 k 3. (214); 1. II. 114, 1 k 1. (1006);
2. II. 50, 3 k  2. (924); 104, 1 k 3. (8361; 
186, 5 k  5. (1409). - Bůh nikom u není 
povinen. I. 21, 1 k  4. (214); 1. II. 99,
5. (801); 111, 1 k  2. (971); 114, 1 k 3. 
(1006). - M anželé ve vyžadování po
v innosti m anželské jsou si rovni, co 
do pom ěru, ne však ličnosti. 2. II. 32,
8 k  2. (291). - M anželé jsou vázáni 
poskytnouti si povinnost, poněvadž 
m anželství je  ustanoveno, i _aby se 
zabránilo  sm ilství i aby se věnovala 
péče dětem . D. 64, 1. (386). - Manželé 
jsou vázáni poskytnouti si m anžel
skou povinnost i o svátečních dnech 
a v k teroukoli hodinu, s ohledem na 
počestnost. D. 64, 7. (394).

Poznání věci tro jí: skrze bytnost, 
skrze v lastn í podobu nebo podobu 
druhého. I. 56, 3. (495). -  Poznání 
dvojí: skrze přirozenost a skrze m i-

92



lost. A obojí je  dvojí: totiž jen bada- 
vé, d ruhé citové nebo zkušenostní. 
I 64, 1. (564); 2. II. 97, 2 k  2. (789); 
154, 5. (1144); 162, 3. (1210). -  Poznání 
tro jí: ze zjevení, ze sebe jistotně, a 
dohadově z nějakých známek. 1. II. 
112, 5. (985). -  Poznání dvojí: přím é 
a nepřím é. I. 86, 3. (775). - V každém  
poznání způsob je dvojí: poznávají
cího a poznaného. I. 12, 6. (94); 7 k
3. (97); 12 k  3. (104); 14, 6 k  7. (140).
-  Poznávati něco tak, ja k  je  v pozná
vajícím , se může rozum ěti dvojmo: 
totiž podle způsobu poznávaného ne
bo poznávajícího. P rvní je  nesp ráv 
né, d ruhé je  pravdivé. I. 14, 6 k 1. 
(140). -  Něco je  poznatelné dvojm o: 
v sobě nebo ve svém účinku. I. 6, 1 
k 2. (47); 1. II. 93, 2. (745). - Poznávat 
skrze jiné dvojmo: tým ž poznáním  
nebo jiným. I. 14, 7. (140). - Poznávat 
skrze něco jiného, se přihází dvojmo: 
skrze nástro j nebo tvar. P rvní nám  
musí být známé, ne druhé. Vezme- 
m e-li dvě věci, z nichž obě dvě jsou 
o sobě v řád u  předm ětů  poznání, ta, 
k vůli k te ré  se něco jiné poznává, bu 
de známější, jako jsou zásady zná
m ější než závěry. A však pohotovost 
není v řádu  předm ětů  poznání, jako 
pohotovost, aniž něco je  poznáváno 
k vůli předm ětu, nýbrž jako k  vůli 
uzpůsobení nebo tvaru , k terým  po 
znávající poznává. I. 87, 3 k  2. (782).
- Něco je  poznáváno v  něčem  dvoj
mo: jako v  poznaném  předm ětu  a ja 
ko v  původu poznání. I. 84, 5. (746).
-  U nás pohotovostní poznání vzniká 
ze skutkového pozorování: rozum ě
ním  totiž se stávám e vědoucími, ale 
dokonalé poznání pochází z nějaké 
zběhlosti. I. 86, 2. (77); 87, 2 k 2. (782).
- Trojí p rostředek poznání: ve k te 
rém, jako zrcadlo, pod kterým , jako 
světlo, kterým , jako v důkazu. I. 12,5 
k 2. (93); 94, 1 k 3. (843). - K poznání 
se vyžaduje dvojí: postřeh  asoud. 2. II. 
173, 2. (1286). - P řirozenost lidská zá
visí na přirozenosti vyšší; nestačí k 
je jí dokonalosti poznání přirozené, 
nýbrž vyžaduje se nějaké n adp řiro 
zené. 2. II. 1, 3 k 1. (24). -  J is to ta  po
znání se v různých přirozenostech 
shledává různým  způsobem, podle 
různé povahy každé přirozenosti. 2. 
II. 9, 1 k 1. (76). -  Poznání, k te ré  m á

me z přirozeného rozumu, vyžaduje 
dvojího: podoby obrazivosti a p řiro 
zeného světla rozumového. I. 12, 13. 
(105).-P oznán í je  nedokonalé trojm o: 
z povahy předm ětu, jako večerní, 
z povahy prostředku, jako domnění, 
z povahy podm ětu, jako víra. P rvní 
a d ruhé může bý t zároveň s dokona
lým, ne však třetí. I. 58, 7 k  3. (515);
1. II. 67, 3. (517). -  Poznání jednotli
vostí p a tří k dokonalosti rozumové 
duše podle poznání činorodého, ne 
však podle badavého. III. 11, 1 k  3. 
(123). - Podle stupně poznání jsou 
stupně žádosti. I. 80, 1. (714). - Ja k é 
koli poznání se děje nějakým  opuště
ním  látky. I. 84, 2. (739). -  Každé p ř i
rozené poznání je  pravdivé. Ale jeho 
pravdivost je jin á  než poznání v lité 
ho. I. 60, 1 k  3. (523). - Je  nemožné, 
aby nějaké poznání bylo úplně ne
správné, bez nějaké pravdy. 2. II. 172,
6. (1282). -  Nikdo nezapom íná vroze
ných znalostí poznatků. I. 84, 3. (742).
- P ostrádání lze poznat jen  skrze o- 
pačnou pohotovost. I. 14, 10. (144); 
1. II. 100, 6 k  2 (817). -  Smyslové po
znání je  zařízeno k  dvojím u: k u d r
žování těla, tím , že se vyhýbá škodli
vém u a vyhledává potřebné; za d ru 
hé: pro  rozumové poznání činorodé, 
badavé. P rvn í přísluší každém u ži
vočichu, d ruhé pouze člověku. 2. II. 
167, 2. (244).

Pozornost při m odlitbě je  tro jí: na 
slova, na prosby a na Boha, nebo na 
jiné okolnosti. 2. II. 83, 13, (671). - 
Pozornost skutková je  n u tn á  p ři 
m odlitbě aspoň na počátku. 2. II. 83, 
13. (671).

Požehnání Boží znam ená přinesení a 
rozmnožení darů. I. 72, k  4. (618); 73,
3. (622).

Práce služebná čili tě lesná nebo ře 
m eslná se doslovně zakazuje tře tím  
přikázáním  D esatera, jakožto zvlášt
ním  příkazem ; kdežto m ysticky, po
kud se m yslí zanechání hříchů, jakož
to příkazem  všeobecným. 2. II. 122, 
4 k 1. (944)j k 3. (945); 187, 3. (1422).
- P ráce rukou  sm ěřuje ke čtyřem  vě
cem, totiž k živobytí, k odstranění 
zahálky, p ro ti žádostem  a k alm už-

93



ně. 2. II. 187, 3. (1422). - P ráce rukou  
jest užitečná ke třem  věcem, totiž 
p ro ti krádeži, p ro ti žádosti cizího 
m ajetku, p ro ti hanebné práci zam ěst
nání. 2. II. 187, 2. (1421).

Pravda se vym ezuje osmi způsoby.
1. 16, 1. (162). - Ráz pravdy  spočívá 
ve vyrovnání věci a rozumu. I. 21,
2. (215). - Ráz pravdy  je  dříve v  roz
um u než ve věcech. I. 16, 1. (162). - 
P ravda  se ř ík á  p ředně o rozumu, o 
vy jádřen í pokud je  jeho znam ení; ve 
věci jako o příčině. I. 16, 7, 8. (169, 
171). -  T rojí pravda, poznání přiroze
ného, vlitého a získaného. I. 60, 1 k
3. (523). - Č tverá p ravda: života, n a 
uky, spravedlnosti a mluvy. I. 16, 4 
k 3. (166); 21, 2 k 2. (215); 2. II. 109, 
3 k 3. (875). - Bůh je  svrchovaná, 
nejvyšší a p rvn í pravda. I. 16, 5. (167).
-  P ravda v božských se béře dvojmo: 
vlastně, totiž rovnost rozum u Božího 
k  jeho bytnosti, popředně a následně 
ke tvorům ; a p řeneseně totiž jako 
svrchované napodobení původu. P rv 
ním  způsobem se ř ík á  pouze bytnost- 
ně, d ruhým  také osobně a přísluší 
pouze Synu. I. 16, 5 k  2. (167); 39, 8. 
(358). - Duše nesoudí o každé věci po
dle jakékoli pravdy, nýbrž podle p rv 
ní pravdy, pokud se jeví v  duši jako 
v zrcadle podle prvn ích  rozumových. 
112, 11 k 2. (103); 16, 6 k  1. (168); 84,
5. (746); 88, 3 k  1. (79); III. 93, 2. (745;; 
2. II. 173, 1 k 2. (1285). - K aždá p rav 
da je  od Boha. I. 16, 5 k 3. (167). - 
P rvní p ravda je  cíl všech našich tu 
žeb a činů. 2. II. 4, 2 k  3. (42). - Vše
chny věci jsou pravdivé jednou p rav 
dou, totiž Boží, jako z původu účin
ného a vzorného, ale m nohým i tva ro 
vě. I. 16, 6. (168); III. 93, 1 k 3. (744).
-  Jakáko li pravda, mimo první, je 
nějak  prom ěnná. I. 16, 8. (170).

Pravdivost není ctnost božská, ani 
rozumová, nýbrž m ravní a je jí střed  
je mezi nadbytečným  a zmenšeným, 
a to dvojmo: se strany  skutku  a p řed 
m ětu. 2. II. 109, 1 k  3. (871). -  A je 
zvláštní ctnost. 2. II. 109, 2. (872). - 
Ctnosti pravdivosti patří, aby se kaž
dý ukazoval navenek ve vnějších 
znameních, t. j. slovech a skutcích, 
jaký  je. 2. II. 109, 1 k 3. (871); 2, 3 k

1. (872, 4); 110, 1. (877). -  A naklán í 
spíše k m éně než k  více. Ne že by 
popírala pravdivé, nýbrž tvrzením . 2. 
II. 109, 4. (875); 129, 3 k 5. (994). - 
P ravdivost života je  společná každé 
ctnosti. 2. II. 109, 2 k 3. (873). - P ra v 
da je  m ilována k  vůli sobě nenáv i
děna případkově. 1. II. 29, 5, (241);
2. II. 15, 1 k 3. (123).

Pravo nejp rve bylo určeno k  označo
vání samé věci spravedlivé; za d ruhé 
k označení umění, k terým  se to děje; 
za tře tí m ísta; za čtvrté  toho, co se 
dává o soudu. 2. II. 57, 1 k 1. (462). 
- P rávo  nebo spravedlivo je  skutek, 
vyrovnaný druhém u podle nějakého 
způsobu rovnosti. 2. II. 57, 1. 2. (461); 
59, 2. (485). - P řirozené právo je  po 
je tí člověka od přirozenosti samé, 
jím ž se říd í k  náležitém u vedeni 
svých vlastn ích  činů. 1. II. 91, 2. (731); 
96, 2 k  3. (772). -  Ustanovené právo 
se odvozuje z p ráva  přirozeného. 1. 
II. 95, 2. (764); 3, 4. (766). -  U stano
vené právo se m ění podle různých 
stavů lidí a různých dob. 1. II. 91, 5 
k  1. (737); 96, 22. (771); 104, 3 k 2. 
(893). -  P řirozené právo dvojmo: bez
p rostředně od přirozenosti jako zá
sady a prostředně, jako závěry. P rvní 
je  stejné u všech, aniž kdy nedosta
čuje, ne však donutí. 1. II. 94, 4, 5, 6. 
(758). - U stanovené právo dvojí: m e
zinárodní a občanské. P rvn í plyne z 
přirozeného zákona jako závěr; d ru 
hé však na způsob určení. 1. II. 95, 
4 k  1. (768). -  P rávo  se řík á  dvojmo: 
jednoduše být rovný, a částečně, t. j. 
nerovný, a toto je tro jí: panské, ot
covské a hospodářské. 2. II. 57, 4. 
(465); 58, 7 k  3. (477).

Prodávati. Cena prodávaných věcí se 
uvažuje podle je jich  užívání, ne však 
podle stupně je jich  přirozenosti. 2. 
II. 77, 2 k  3. (612). -  P rodává-li se 
d vak rá t jedna věc, je  to hříšné, což 
je p a trn é  u těch, jichž užívání není 
rozdílné od sam é věci. Kdo ty  věci 
prodává nebo vym ěňuje, buď  je  dva
k rá t prodává, poněvadž zde přechází 
m ajetek  v moc kupujícího a p ři p ro 
dejích na úvěr, nebo prodávají, co 
není. A obojí je  lichvářské a hříšné. 
2. II. 78, 1. (617). - P rodat něco dráže

94



než bylo koupeno, je dovoleno, zlep- 
ším e-li věc, nebo m ění-li se cena z 
důvodů m ísta  nebo času, nebo k vůli 
nebezpečí z převozu. 2. II. 77, 4 k  2. 
(616). - P rodat věc m nohem  dráž, než 
nač p řijde  nám  nebo prodávajícím u, 
nen í dovoleno, i když lidský zákon 
dovoluje kolem poloviny. 2. II. 77, 1. 
{608).

Prohlášení přirozeného zákona stane 
se tím , že je  Bohem vložen do lidské 
mysli, aby byl přirozeně zachováván.
I. II. 90, k 4. (729). -  Je  nutné, aby 
by l zákon vyhlášen, vždyť m á zava
zovat. 1. II. 90, 4. (729). -  N epřítom 
ného i přítom ného zavazuje p roh lá 
šení, pokud se k něm u dostane, nebo 
m ůže se tak  stá ti přispěním  jiných. 
Budoucí zavazuje, jak  je napsáno. 1.
II. 90, 4 k  2. (729).

Prominutí je  přim ěřené rozdělení n e 
bo přidělení něčeho společného jed 
notlivým . 1. II. 97, 4. (783); 2. II. 88,
10. (718). - Někdy nelze povolit vý 
jim ku  n a  ú jm u společného dobra. 1.
11. 97, 4. (783); 100, 8. (819). - Všechno 
prom inutí m usí se d ít od p ředstave
ného ke cti K ristově nebo k užitku  
Církve. 2. II. 88, 12. (722). -  Nelze 
prom inout s ohledem na příkazy o- 
becného p ráva  přirozeného; pouze 
v šak  pro ti tomu, co je  jejich  závěrem. 
1. II. 97, 4 k 3. (784); 2. II. 147, 4 k 
1. (1089). -  Jed iný  Bůh může prom i
nou t ve svých příkazech, ne však p a 
pež. 1. II. 94, 5 k 2. (760); 97, 3 k  1. 
(782); 100, 8. (819); 2. II. 89, 9 k 1. 
(736). -  Všechny příkazy D esatera 
jsou naprosto  neprom inutelné i u Bo
ha. 1. II. 99, 5. (801); 100, 8 k 2. (820). 
-  Vládci lidu  mohou p r orní je ti v lid 
ských zákonech, když v některém  
p řípadě nevyhovují nebo nastane 
nutnost; též když nejsou něk teré  so
bě na prospěch. 1. II. 96, 6. (777); 
97, 4. (783); 100, 8. (819); 2. II. 88, 10. 
(718); 89, 9. (736); 147, 4 k ,1. (1089).

Proroctví není pohotovost, ani trva lá  
jakost, je  to však přechodná trpnost. 
1. II. 68, 3 k 3. (529); 2. II. 171, 2. 
(1264); 174, 3 k 2. (1297); 176, 2 k 3. 
(1317). - Není to m ilost činící milým, 
nýbrž  darm o daná. 1. II. 68, 3 k 3.

(529). - Je  to božské vnuknutí věci, 
kdy budoucí je  ohlášeno nezm ěnitel
nou pravdou a tak to  je  vymezeno u 
Kassiodora. 2. II. 171, 3. (1267). - P ře d 
ně a h lavně je  v poznání. V tom  p ří
padě se odvozuje od slova fanos, a to 
je  zjevení. Za d ruhé je v řeči: proto 
se říká, že pochází od slova m luviti. 
Za tře tí je  v úkonech zázračného r á 
zu, těm i se potvrzuje. 2. II. 171, 1. 
(1263); 174, 3 k 3. (1297); III. 7, 8. (84).
- Je  v něm  dvojí: p ředstava a soud
0 viděném , což je  důležitější a prvé 
doplňuje, takže bez něho není. 2. II. 
173, 2. (1285); 176, 2 k  1. (1317). -  Je 
k něm u potřebí rozum ového světla 
nadpřirozeného. 2. II. 171, 2. (1264).
- Rovněž je třeba  povzbuzení, aby se 
mysl pozvedla a zjevení k  poznání 
božského. 2. II. 171, 1 k  4. (1264). - 
Je  k tom u třeba velkého povzneseni 
m ysli k rozjím ání o duchovních vě
cech. 2. II. 172, 4. (1278). - Může být
1 bez lásky a posvěcující m ilosti. 2. 
II. 6, 2 k 3. (61); 172, 4. (1278). - Týká 
se všeho, h lavně věcí budoucích n á 
hodných. Dále všeho toho, co uniká 
obecném u lidském u poznání, koneč
ně m á vztah  jen  k něčem u obecnému.
2. II. 171, 3. (1267); 172, 1. (1273); 176,
2 k 3. (1317); 178, 1 k 1. (1322). - 
P roroci nevidí vše, co m ají p roroko 
vat, nýbrž jen  to, co se jim  zvláště 
zjeví. 2. II. 171, 4. (1269). - Jsou  tř i 
druhy: hrozebné, ‚předurčovací a 
předvědné. 2. II. 174, 1. (1291). -  S ta 
ne se dvěm a způsoby: buď  pouze zá
sahem  světla  a obrazy vtištěným i ne
bo jinak  podaným i. 2. II. 173, 2. (1285).
-  Způsoby jsou tři, podle tro jí pozná
vací m ohutnosti: očima tělesným a, 
duchem  m ajícím  obraz a průnikem  
mysli. 2. II. 174, 1 k  3. (1292). - Ně
k te ré  věci p ředstavu jí se prorokům  
čtverm o: buď  působí n a  vnější sm ys
ly, tak  viděl D aniel písm o na stěně a 
Sam uel slyšel slova, nebo tv a ry  v ob
razivosti, Božím působením  zasaze
nými, tak  viděli slepci od narození 
napodobeniny nebes, dále tv a ry  zása
hem  Božím ustanoveným i, jako v i
děl Jerem iáš vroucí hrnec, konečně 
jsou obrazy v rozum u, tak  to by 
lo u  Šalam ouna s jeho vlitou  vědou 
a též u apoštolů. 2. II. 173, 2. (1293).
- Způsobů je sedm a počítají se podle

95



odchylek vlivových: vytržení, vidění, 
snění, pomocí oblaku, hlasem  z n e 
be, podobenstvím  a naplněním  D u
chem svatým. 2. II. 174, 1 k 3. (1292). 
- S tupně proroctví s obrazy jsou čty 
ři: sněním  a bděním , znaky, a ť už 
m luvící je viděn nebo ne a podle hod
noty zjevujícího se. I. 12, 11 k 1. (103);
2. II. 174, 3. (1295). -  S tupně proroc
tv í v nevlastn ím  sm yslu jsou dva: 
činností vnější, u Sam sona a vidění 
o věcech přírodních, to m ěl Š ala
moun. 2. II. 174, 3. (1295). -  Úkon jeho 
je dvojí: h lavní je  vidění, druhotný 
je  vyjevení. 2. II. 176, 2. (1315). -  P ra 
ví proroci se liší od nepravých tro j
mo: jednajícím , cílem a jistotou. 2. 
II. 175, 5 k  3. (1311).

Prostota, náležející k pravdivosti ja 
ko ctnosti se proto tak  jm enuje, p ro 
tože netíhne k rozličnému, p ravda se 
říká  tehdy, když označení je ve sho
dě s tím, co značí. Liší se od sebe 
proto jen  pojm em. 2. II. 109, 2 k 4. 
(873); 111, 3 k 2. (890). - Dělá sp ráv 
ný záměr, ne sice přím o, vždyť to 
dělá každá ctnost, ale nepřím o tím , 
že vylučuje dvojakost, k vůli níž se 
tak  říká, protože je  je jí protivou. 2. 
II. 109, 2 k 4. (873).

Protilehlé je vzdálenější od svého 
protilehlého než prostý  zápor. 2. II. 
79, 4 k  2. (632). - Společná příčina 
protilehlých je  táž, ne však  částeč
ná. I. 49, 3. (452). -  Totéž je  příčinou 
protilehlých podle různého. 1. II. 32, 
3 k 2. (264); 2. II. 7, 1 k 2. (62). - 
P rotilehlé je  příčinou druhého p ro ti
lehlého pouze případkově. I. 49, 1. 
(448); 2. II. 38, 2 k 3. (335); 162, 5 k 3. 
(1215) ; ' l .  II. 32, 4. (264); 35, 3 k  1. 
(286); III. 50, 1 k 3. (479). -  Totéž 
může býti odňato příčinam i p ro tiv 
ným i na způsob nadby tku  nebo ne
dostatku. 2. II. 89, 10 k  3. (739). -  P ro 
tileh lá věcně nejsou pro tileh lá .v roz
umu. 1. II. 35, 5. (289); 53, 1. (408); 
64, 3 k 3. (492). -  Jed n a  zběhlost může 
stačit na protilehlá, pokud totiž se 
scházejí v jednom  společném. 1. II. 
54, 2 k 1. (415). -  Pohyb kruhový ne
m á žádný pohyb protilehlý. I. 66, 2. 
(582). - Vše, co se rodí, rodí se z p ro 
tilehlého. I. 46, 1 k 3. (425); 75, 7.

(642). - Každé složení z protilehlých 
p rvků  je  nu tně porušitelné. I. 82, 1. 
(721); III. 14, 2. (145). - P ro tileh lé lze 
vyléčit protilehlým . 1. II. 87, 6 k 3. 
(701).

Provina tre s tu  je  účinkem  hříchu  
pouze pří,padečně a úpravově. 1. II. 
87, 1. (693). - Všechny hříchy nem ají 
stejnou. III. 88, 1. (927). -  Zůstane i 
po dokonání hříšného úkonu. 1. II. 
87, 6. (699).

Prozřetelnost je zařízení věcí k cíli.
I. 22, 1. (219); 23, 1. (227). - Ve sp ráv 
ném  zařízení k  cíli, jak  je to obsa
ženo v pojm u prozřetelnosti, je  zá
roveň zahrnu ta správnost rady, sou
du a rozkazu, bez nichž se správné 
zařízení neobejde. 2. II. 49, 6 k 3. 
(418). -  Bohu náleží dokonale. I. 22,
1. (219). -  Něco jí podléhá dvěm a 
způsoby: k vůli sobě a pro jiné. P rv 
ním  způsobem jen  věci věčné, d ru 
hým  porušiteln í jedinci. I. 103, 5 k
2. (893). - Dobro a zlo jí podléhají, 
jsou předvídány  a řízeny, dobro je 
zamýšleno, zlo nikoliv. I. 22, 2 k 2. 
(222). - Všechno je  jí podrobeno, 
leč rozličně. I. 8, 3. (61); 22, 3. (224); 
113, 6. (976); 1. II. 93, 4, 5. (747, 749). 
- Týká se všech jednotlivostí i naho
dilých. I. 22, 2. (221); 103, 5. (891). 
Tvor rozum ný je  jí podřízen zvláště. 
I. 22, 2 k  4. (223); 103, 5 k 2. (893); 
116, 1. (998); 1. II. 91, 2. (731); 2. II. 
83, 2. (655). - V ztahuje se na pohyb, 
činnosti i rozklad. I. 103, 5 k  1. (892); 
1. II. 93, 1. (743). -  Dobří jsou jí pod
dáni k vůli sobě, zlí jen  pro  jiné, 
ste jně jako dobytek. I. 23, 7. (237). -  
Bůh se o všechny s ta rá  bezprostřed
ně, pokud jde o zařízení, p ro stře- 
dečně ve výkonu toho, co nazývám e 
řízením. I. 22, 3. (224); 103, 6. (893); 
116, 2. (1000). -  Bůh řídí svět dobro
tou, protože je původ prozřetelnosti 
jako cíl; ovšem jde na to tak, že hý 
be člověka jeho svobodným rozhod
nutím , p ři čemž je j k  dobru láká od
měnou, od zla je j však odstrašuje 
trestem . I. 103, 1. (886). - Nemůže nic 
se p řihod it m imo obor Boží prozře
telnosti vše říd ící b ráno obecně, 
přece však, když berem  v  úvahu ně
jakou částečnou příčinu. I. 22, 2 k:

96



1. (222); 103, 7. (894). - Odníti nedo
statky, rozpad a zla věcem, to náleží 
Boží prozřetelnosti. I. 22, 2 k  2. (222); 
48, 2 k 3. (441); 2. II. 10, 11. (95). -  Do
pouští n a  člověka i pokušení a hřích. 
I. 23, 3. (230); 2. II. 165, 1. (1234). - 
I když nem ění prozřetelnost, přece 
není m odlitba bez užitku. I. 23, 6. 
(236); 2. II. 83, 2. (655).

Přátelství je  láska vzájem né b laho
vůle, jež se zakládá na nějakém  spo
lečenství. 1. II. 65, 5. (501); 2. II. 23,
I. (178). - Rázem pravého přáte lstv í 
se m íjí p řá te lstv í užitečné a těšící, 
pokud tíhne k  dychtivé lásce. 1. II. 
26. 4 k 3. (221); 2. II. 189, 10 k 2. 
(1476). -  D ruhy přáte lstv í se dělí 
dvojm o: podle cílů, a ta k  jsou tři: 
p řá te lstv í s užitečným, těšícím  a 
čestným ; druhým  způsobem podle 
sta tků . 2. II. 23, 1. (178); 5. (184). - 
Dvojí p řá te lstv í: v citu a ve styku. 2.
II. 114, 1 k  1. (900). -  P řá te lstv í není 
téhož k sobě, poněvadž je  sjednocení, 
a proto je  mezi více. 2. II. 25, 4. (213). 
- P řá te lstv í je  k jiným  dvojmo: o so
bě, to je  pouze k přáte lům ; pro něco 
jiného, a tak  je  k nepřátelům . 2. II. 
23, 1 k 2. (179). - P řá te lstv í čestnosti 
není k nečestném u o sobě, nýbrž pro 
něco jiného. 2. II. 23, 1 k  3. (179). - 
P řá te lstv í se uchovává a roste koná
ním  přáte lských  sku tků  a uvažová
ním. 2. II. 82, 2 k 2. (649). -  Protože 
p ravé p řáte lstv í se zakládá na ctnos
ti, cokoliv je  v  příte li p ro ti ctnosti, 
překáží p řátelstv í, a cokoliv je  ctnost
né, vyvolává přátelstv í. 2. II. 106, 1 
k 3. (850). -  P řá te lstv í se uchovává 
odplácením  dobrodiní. 2. II. 106, 1 k
3. (850). -  P ravé p řáte lstv í působí 
touhu  v iděti příte le  a radovati se ze 
vzájem ných rozmluv. 1. II. 28, 1 k  2. 
(228). - P ět věcí v lastn ích  p řáte lstv í: 
chtít, aby příte l byl a žil; ch títi m u 
dobra; prokazovati m u dobro; spolu
žiti s ním  s potěšením ; svornost. 2. 
II. 25, 7. (218); 27, 2 k 3. (246); 31, 
1. (272). -  P řá te lstv í zam ýšlí hlavně 
potěšiti ty, s nimiž žije. Když je  však 
třeba, neváhá je zarm outiti pro do
sažení nějakého dobra nebo pro  za
bránění nějakém u zlu. 2. II. 114, 1 
k 3. (900); 115, 1. (902); 116, 2. (906); 
168, 1 k  3. (1247). - Tělesné škody

m á člověk snésti pro  přítele, ne však 
duchovní. 2. II. 26, 4 k 2. (231). - 
Hřešícím  p řáte lům  spíše se m á po
moci k nabytí ctnosti než k  nabytí 
časných, pokud je  naděje na je jich  
uzdravení; nem á se jim  však už pro 
kazovati p řá te lská důvěrnost. 2. II. 
25, 6 k 2. (217).

Předmět není lá tka, ze k teré, nýbrž 
je  lá tk a  na k teré, a p ředm ět m á ráz 
tvaru , pokud dává druh. 1. II. 18, 2 
k 2. (149); 73, 3 k  1. (583). - P řed 
m ět m ohutnosti nebo pohotovosti 
jest dvojí, to je s t hm otný a tvarový. 
I. 1, 3. (4); 2. II. 1, 1. (3). -  Tvarová 
rozlišnost p ředm ětu  rozlišuje m ohut
nosti nebo pohotovosti, ne však roz
lišnost hm otná. I. 1, 3. (4); 59, 2 k 2. 
(518); 4. (520); 77, 3. (671); 1. II. 54.
2 k  1. (415); 57, 2 k 2. (437); 2. II. 
59, 2. (485). -  O dlišnost p ředm ětu  jest 
dvojí, totiž podle jeho přirozenosti, 
a  podle síly činné; p rvn í působí růz 
nost vášní hm otnou, d ru h á  však pů 
sobí tvarovou a druhovou různost. 
1. II. 23, 4. (202); 30, 2. (245). -  Ráz 
předm ětu  rozlišovaný podle všeobec
ná a  jednotlivá, nebo podle celku a 
části, činí, že je  jedno um ění, nebo 
jedna ctnost zvláštní vzhledem  k 
druhé. 2. II. 50, 3. (423). - M ohutnost 
vyšší m á n a  zřeteli povšechnější ráz 
předm ětu  než m ohutnost nižší. I. 1,
3 k 2. (4); 59, 4. (520); 77, 3 k 4. (672); 
78, 1. (681). -  Pohotovosti m ravní a 
je jich  úkony nazývají a liší se z 
p ředm ětu  a  v lastn ího  cíle. 1. II. 12, 2. 
(106); 21, 1 k  2. (188); 2. II. 19, 3-5. 
(149-52); 23, 4. (184); 24, 4. (194); 25,
I. (210); 47, 5. ,(394) a 11. (401); 50, 
2-3. (422-24); 59, 2 k 1. (486); 81, 3. 
(640); 174, 1. (1292).

Představa jest podoba jednotlivé vě
ci v  ústro jí tělesném . I. 84, 7 k 2. 
(752); 85, 1 k  3. (757). - Žádná p řed 
stava nem ůže se vybaviti v obrazi
vosti, leč by la-li p ř ija ta  smysly. I. 
12, 9 k 2. (100); 85, 2 k 3. (760); 2.
II. 172, 2. (1276). -  Náš rozum  odlu 
čuje od p ředstav  rozum ové podoby, 
pokud uvažuje přirozenosti d ruhů  
bez jednotlivostních podm ínek, k te 
ré však poznává v představách, po
něvadž poznání je  v uskutečnění jen

97



pokud se obrací k představám . I. 85, 
1 k 4. (758); 5 k  2. (766). - Je  v naší 
moci silou činného rozum u tv o ři
ti představy, vhodné k tomu, o čem 
uvažujem e; jen  tehdy  ne, je -li v tě 
lesném  ústro jí vada. I. 85, 1 k  4. 
(758).

Předstírání je  vlastně lež ve znacích 
vnějších skutků. Je  to vždy hřích, 
ale šíře míněno, bývá bráno jako 
klam ání. 2. II. 111, 1. (886).

Předurčení je  předvádění a p říp rava 
m ilosti v přítom nosti a slávy v bu 
doucnu. I. 23, 2 k  3. (229); k  4. (230);
2. II. 174, 1. (1291). -  P ředurčen í je 
část prozřetelnosti. I. 23, 1. (227); 2. 
(228); 3. (230); 4. (231); 6. (236); 8. 
(239). - Rozlišení vědění, m oudrosti, 
předvádění, předvídání, uzpůsobení, 
prozřetelnosti a předurčení. I. 23, 3. 
(230). - P ředurčen í je  v lastně jen  o 
dobrých; p ředvádění je  však i o h říš 
ných. 2. II. 174, 1. (1291). - P ředurčení 
je  příčina m ilosti a  slávy; zavržení 
je však příčina opuštění a věčného 
trestu , ale ne viny. I. 23, 3 k 2. (231).
-  Je st vhodné, aby  B ůh předurčoval 
lidi. I. 23, 1. (227). - P ředurčen í do
sahuje nej jis tě ji a neklam ně svůj ú- 
činek. I. 23, 3 k 3. (231); 6. (236); 8 
k 3. (241). - P ředurčen í se přisp ívá 
prosbam i svatých a svým i a  jiným i 
dobrým i sku tky  se strany  jeho účin 
ku, ne však se s tran y  Božího zaříze
ní. I. 23, 8. (239). -  P ředvádění zásluh 
není příčina p ředurčen í všeobecně, 
přece však jeden jeho účinek je  ú- 
čelovým důvodem  jeho jiného d ř í 
vějšího účinku a záslužnou p říč i
nou účinku pozdějšího. I. 23, 5. (232).
- Vůle Boží je  účinná příčina a cíl 
předurčení se s tran y  jeho celého ú- 
činku. I. 23, 5. (232). -  P ředurčen í je 
věčné. III. 24, 1. (233); 2. (235); 3. 
(237); 4. (238); k 1. (239). - P ředurče 
ní si nejsou obecně jisti svým p řed 
určením . I. 23, 1 k 4. (228). -  Počet 
předurčených jest Bohu jistý  a tv a 
rově i hm otně určený, avšak ne nám.
I. 23, 7. (237).

Přemýšlení: podle R icharda od sv. 
V iktora je  hledání p ravdy  postupně 
z mnohých, třebas podle A ugustina

se užívá pro jakoukoli činnost roz
umu. I. 34, 1 k 2. (318) 2. II. 180, 3 
k 1. (1132). - Přem ýšlení je pohled 
duše, náchylný k těkavosti. Rozjí
m ání je  pohled duše, zam ěstnaný 
hledáním  pravdy. Nazírání je  p ron i
kavý a  svobodný pohled duše na vě
ci pozorované. A však uvažování slu
je  každá činnost rozumu, nebo po
stup rozum u ze zásad, vedoucích k 
nazírán í pravdy, jako  rozjím ání. 2. 
II. 180, 3 k  1. (1332). -  P řem ýšleti se 
ř ík á  trojm o: skutečné uvažováni 
rozumu, jeho postup a činnost p ře- 
m ítavé m ohutnosti. 2. II. 2, 1. (20). - 
Dvojí překážka p ři poznávání p ře 
mýšlení druhých: totiž h rubost tě la 
a vůle, ale jen  d ruhá bude ve vlasti.
I. 57, 4. (502); 107, 1 k  1. (924). -  J e 
diný Bůh poznává m yšlenky d ru 
hých o sobě, ďáblové a jin í p ro střed 
nictvím  znamení. I. 57, 4. (502); 114, 
2 k 2. (981); 1. II. 111, 4. (1009); 2. II. 
106, 5 k 3. (856). - P řem ýšlení o ne
dovoleném  úkonu není vždy h ří
chem. Ani není nu tné vždy se z 
toho zpovídat, leč když z prodlévání 
cítil, že v něm  roste touha vykonat 
nebo dokonat myšlení, kdyby měl 
příležitost nebo chtěl by  se poskvr
n it z prudkého m yšlení drženého, 
nebo pojal nezřízenou náklonnost k 
nějaké osobě, a tráp il by se o ní 
m noho v  m yšlenkách, m aje hnu tí tě 
lesná a p ředstavu je  si nějaké ne
stoudné úkony s touže osobou s ně
jakým  cílem žádostivosti. 2. II. 154, 
5. (1144); 2. II. 162, 3, 1. (1210). - 
Schopnost přem ýšlení je  jednotli- 
vostní um, sběrač jednotlivých po
pudů. I. 78, 4. (687); 81, 3. (719); 1.
II. 30, 3 k  3. (247). - Ú strojí přem ýš
lení je  střední část hlavy. I. 78, 4. 
(689).

Příbuzenství tě lesné zabraňu je uza
vřít, nebo již uzavřené m anželství; 
a též duchovní, ovšem z ustanovení 
Církve, m anželství předcházelo-li. D. 
56, 1. (334). - Duchovní příbuzenství 
přechází n a  tělesné syny duchovního 
otce, a ruší m anželství, a ť je  již n e 
bo m á být uzavřeno. D. 56, 5. (340).

Příčinou, k terou  nu tně sleduje vý
sledek rozum í se pouze příčina o

98



sobě úplná, nezměnná. I. 115, 6.
(996); 1. II. 75, 1 k  2. (611). - Když je 
p řirozená a dostatečná příčina, m á 
účinek, nikoli však dobrovolná. I. 14, 
8 k 2. (142); 19, 8. (199); 42, 2. (384); 
61, 2 k 1. (532); III. 56, 1 k  1. (534). - 
P říč ina  je  dvojí, totiž p říp ravná a 
dokonávající. 2. II. 94, 4. (761). -  P ř í 
čina zachovávající je  dvojí, totiž 
přím o a sam a v sobě, nebo nepřím o 
a případkově, jako co odstraňuje n e 
bo zam ezuje činnost ničícího. I. 104,
1. (898); 2. (900). -  Rod příčinný je 
čtverý, totiž účelný, tvarový, účin
ný a látkový. 2. II. 27, 3. (247). - P ří
čina je  dvojí, totiž sam a o sobě, to 
je s t působící svou silou, a p řípadko 
vě, to jest odstraňující překážku. I. 
114, 3. (982); 1. II. 75, 4. (614); 76, 1. 
(615); 85, 5. (686); 88, 3. (709); 2. II. 
3, 1 k 2. (36); 4, 7. (48). -  Příležitost 
značí nedokonalou příčinu, ne však 
vždy příčinu  případkovou. 2. II. 43, 
1 k  3. (355). -  P říč ina případková se 
béře dvojmo, totiž že p řistupu je  k 
příčině o sobě, nebo že p řistupu je  
k  účinku o sobě. A to trojm o, totiž 
m ající řád  o sobě buď  v menšině, 
nebo nem á řád, leč podle hodnocení. 
P rvn í je  odstraňující překážku  p ro 
tilehlou nebo neprotilehlou. D ruhá 
je  náhoda nebo štěstěna. 2. II. 43, 
1 k 3. (355). - Ne všechno, co se děje, 
má příčinu o sobě, nýbrž pouze jsouc
nost o sobě, nikoli však případkově 
jsoucno, nýbrž se spíše p řiřaď u je  k 
nejsoucnu. I. 115, 6. (996); 116, 3. 
(1001). - Od k teréko liv  příčiny se od
vozuje nějaký  řád  k je jím  účinkům. 
A jeden řád  je obsažen v řádě, jako 
příčina v příčině, zm nohonásobňuje 
se jako příčina. I. 105, 6. (913); 106,
3. (921). - Všechno jedno v m nohých 
je  třeba odvozovati od jedné p říč i
ny. I. 65, 1. (571). -  Když se zvětší 
příčina, zvětší účinek o sobě, nikoliv 
účinek případkový. 1. II. 17, 6 k 1. 
(429). -  Něco jest příčinou nějakého 
účinku dvojmo, totiž přím o, že k  ně
m u  pracuje, a nepřím o, když neza- 
braňuje , m ohl-li nastat. III. 47, 1. 
(451). - P říč ina někdy nem á nu tný  
vztah  k výsledku pro  vadu  výsledku 
a nikoli příčiny. I. 19, 3 k 4. (190). - 
P říč ina  dvojznačná je st příčinou ce
lého druhu, jednoznačná však pouze

jedince. I. 13, 5 k 1. (115); 104, 1. 
(898). - Výsledek jednoznačný závi
sí od příčiny pouze v dění, kdežto 
dvojznačný může bý t závislý i v bytí. 
I. 104, 1. (898). -  Účinek je  v  příčině 
podle podobnosti čtvermo, totiž p ř i
rozeným bytím  a  v tom též obsahu 
jako v jednoznačných, nebo pouze 
podle téhož obsahu jako ve dvoj
značných, nebo duchovně nebo v li
vem. III. 62, 3. (586). -  Účinek je  v 
příčině jednoznačné podobností tv a 
ru  téhož druhu, v příčině dvojznač
né podobností tv a ru  vznešenějšího. 
I. 4, 2, 3. (34); 6, 2. (48); 13, 5. (114); 
105, 1 k 1. (906); 110, 2. (952); III. 62,
4. (588). - N ástro jová příčina nem á 
podílu n a  činnosti h lavní příčiny, leč 
pokud skrze něco sobě vlastn ího 
p racu je p říp rav n ě  k  účinku h lav n í
ho činitele. I. 45, 5. (416). -  H lavní 
příčina je st vznešenější než je jí úči
nek, nikoli však  nástro jová příčina. 
1. II. 63, 3 k  3. (522); 2. II. 148, 3 k  2. 
(1100); 165, 2 k  1. (1236); HI. 79, 2 
k 3. (805). -  Ú činek se připodobňuje 
hlavní příčině, nikoli nástrojové. III. 
62, 1. (583). -  Totéž vzhledem  k  tom u- 
též m ůže být příčinou rozličně. 1. II. 
23, 4 k  2. (300). P rvn í p říč ina  je  dvo
jí, totiž p rvn í v rodě a p rvn í jedno
duše, totiž Bůh. I. 19, 8. (198). - P rv 
ní příčina, totiž Bůh, u tvořil hm otu  
z ničeho. I. 14, 11. (146); 15, 3 k  3. (160);
44,2.(405); 4 k  4. (409); 45,1 k 3.(411); 
47, 1. (433); 57, 2. (498); 65, 4. (576) ; 
91, 2. (814); 105, 1 k  1. (906); 117, 3. 
(1008). -  Činnost d ruhé příčiny se 
vždy zakládá na činnosti p rvn í p říč i
ny, k te rou  předpokládá. 1. II. 19, 4. 
(151). -  P říč iny  m ají mezi sebou řád, 
protože cíl je  důvod jednajícího, jed 
nající tv a r  a tv a r  látky. I. 5, 2 k  1. 
(40); 4. (42); 85, 3 k 4. (763); 1. II. 
1, 2. (4). - Cokoliv je  příčinou p říč i
ny jako příčiny jest příčinou (způso
beného) zapříčiněného. I. 49, 2 k 2. 
(471); 1. II. 79, 1 k  3. (627); 2. (628). - 
P říč ina  se někdy pozná z účinku a 
někdy naopak. I. 5, 4. (42). -  Účinek 
se poznává v příčině dvojmo, totiž 
důkazem  a doklady. I. 14, 13. (151).

Přijímání: osob je  pouze v těch, k te 
rá  jsou povinná; proto nepřísluší 
Bohu. I. 23, 6 k  3. (237); 65. 2 k 3.

99



(574); 1. II. 98, 4 k  2. (792); 106, 3 k
1. (922); 2. II. 63, 1 k  3. (519). - V p ro 
kazování úcty se přihází p řijím án í 
osob. 2. II. 63, 3. (521). -  Rovněž p ři 
soudech. 2. II. 63, 4. (523). -  P řijím á 
ní osob je  h řích  pro tileh lý  spravedl
nosti podílné. 2. II. 63, 1, 2. (518). - 
P řijím a ti náleží v lastn ím  způsobem 
osobě, ne přirozenosti. III. 1. (1); 2. 
(14); 3. (37). -  Býti p ř ija t náleží p ř i
rozenosti, ne však osobě. III. 4. (49); 
16, 4 k  3. (171). - P řije tí (osvojení) 
se m yšlenkově liší od sjednocení a 
vtělení neboli zlidštění. III. 2, 8 k
3. (31). -  P řirozenost Boží je s t sjed 
nocená, ne však p řija tá . A však l id i  
ská přirozenost jest sjednocená a 
p řija tá . III. 2, 8 k  2. (30). -  Bůh může 
p řijm outi andělskou přirozenost, aniž 
by zničil osobnost andělskou. III. 4, 
1 k  3. (52). -  K terákoliv  přirozenost 
může bý ti p ř ija ta  naprostou  m ohouc- 
ností Boží, avšak podle patřičnosti 
pouze lidská přirozenost. III. 4, 1. 
(50). -  K terákoliv  osoba může se 
v tě liti a p řijím ati bez jiné. III. 3.
(40); 4. (41); 5. (42). -  Jedna osoba 
může p řijm outi více lidských p řiro 
zeností. III. 3. (40); 7. (45). -  P řije tí 
lidské přirozenosti bylo vhodnější 
pro Syna než pro Otce nebo Ducha 
svatého. III. 3, 8. (47) ; III. 39, 8 k  2. 
(377). - Syn Boží p řija l lidskou p ř i
rozenost se všem i je jím i dokonalost
mi. III. 9, 1. (106); 18, 1. 2. (189, 191). 
-  Holubice nebyla p řija ta  do jednoty 
osobnosti D ucha svatého, protože se 
neobjevila, aby spasila, nýbrž aby 
byla znam ením . I. 43, 7 k  1. (400);
III. 39, 6 k  2. (237); 39, 7. (375). - 
L idská přirozenost je  p řija ta  do je 
dince. III. 2, 2 k  3. (19); 2, 5 k  2. (24);
4, 2 k  1. (53); 4, 3. (53); 4, 4. (54). -
Bůh příhodně p řija l tělo ze ženy. III. 
31, 4. (294). -  B ůh nep řija l člověka.
III. 4, 3. (53). - K ristus p řija l roz
um ovou duši; je  to  pro ti Eunomiovi 
a Apollinářovi. III. 5, 4. (64); 16, 3 
k  2. (169); 18, 1. (189). -  P řije tí K ris
tovo nestalo se pouze tím , že v něm  
přebývala m ilost; p ro ti N estoriovi a 
Theodorovi. III. 2, 6. (25); 6, 1.
(66); 3. (69); 4. (71); 18, 1. (184). - 
K ristus p řija l skutečné tělo a ne 
zdánlivé; p ro ti M anicheům  a V alen
tovi. III. 5, 1, 2. (59, 60); 14, 1. (143);

16, 1. (165); 37, 1. (350); 39, 7. (375)'. -  
K ristus p řija l úplnou a dokonalou 
lidskou přirozenost. III. 9, 1. (106); 
18, 1, 2. (189, 191). -  Je s t kacířské ř í 
ci, že Bůh je sjednocen s člověkem 
případkově. III. 2, 6. (25). -  Tělo je  
p řib ráno  prostřednictv ím  duše a du 
še prostřednictv ím  ducha. III. 6, 1. 
(66); 2. (68); 3 k  1. (70); 4 k  3. (72); 
33, 2. (312); 49, 6 k  3. (477); 50, 2 k
2. a k  3. (480). -  L idská přirozenost 
by la p ř ija ta  skrze m ilost pohotovost
ní jako vhodný prostředek; Duch 
svatý působil jako příčina a výsled
kem  bylo sjednocení. III. 6, 6. (74). -  
Ve stejném  okam žiku byla stvořena 
duše, počato a  oživeno tělo a  obojí 
p řija to  od Slova, totiž v prvém  oka
mžiku. III. 6, 3, 4. (69, 71); 33, 1, 2,
3. (310, 312, 314); 35, 4. (326). -  K ris 
tu s p řija l všechny přirozené nedo 
sta tky  těla, k te ré  byly společné celé 
lidské přirozenosti. III. 12, 4 k 3. 
(135); 14, 4. (148); 15, 1. (150); 46, 4 
k  3. (434). -  K ristus nepřija l nemoci, 
ani jakýkoliv  nedostatek, k te rý  ne
by l společný všem  lidem. III. 14, 4. 
(148): 46, 3 k  2. (432); 5. (435); 9 k
4. (445); 51, 3. (480). - K ristus nepři
jal, ani nezavinil nějaký  nedostatek  
duše, totiž nevědomost, vinu, nebo 
nedostatek  m ilosti. III. 1, 1 k 3. (3); 
12, 4 k 3. (135); 14, 1 k  1. (144); 3 k  1. 
(147);. 4 k  2. (149); 15. (149); 31, 7. 
(229); 46, 4 k  2. (434).

P říkaz obnáší užití zákona na ta, 
k te rá  jsou řízena zákonem. 1. II. 90, 
2 k  1. (727). -  V pojm u příkazu jest, 
že obnáší zařízení k cíli, pokud se 
přikazu je to, co je  nu tné nebo p ro 
spěšné k  cíli. 1. II. 99, 1. (796). -  Pou
ze to spadá pod příkaz zákona, zač 
je  uvalován tre s t zákona. 1. II. 100,
9. (822). -  K ladné příkazy zavazují 
vždy, ne však pro  vždy, avšak p řík a 
zy záporné zavazují obojím způso
bem. 1. II. 71, 5 k 3. (562); 100, 10. 
(823); k  2. (825); 2. II. 3, 2. (37). - 
Každý k ladný  příkaz m á připojen  
příkaz záporný 2. II. 44, 3 k  3. (370). 
-  P říkaz ztrácí závaznost dvojmo: 
totiž z důvodu nem ožnosti, nebo 
jestliže nelze bez něho m íti jeho cí
le. 2. II. 64, 6 k  3. (533). -  P říkazy 
Nového zákona jsou větší než S taré-

100



ho co do výslovného zjevení, ne však 
co do podstaty. 1. II. 107, 3 k 2. (932).
- P říkazy  D esatera jsou jakoby p rv 
n í a společné zásady zákona známé 
samy o sobě. 1. II. 100, 3 k 3. (809); 
5 k 6. (815); 2. II. 122, 3 k 4. (942);
4. (943); 5 k  1. (947); k 2. (947); k  3. 
(948); 6 k  1. (949); k 2. (949); 100, 1
3. (1047); 170, 1 k 3. (1260); 2 k  1. 
(1261). -  P říkazy  D esatera jsou po 
dávány vhodným  způsobem, ježto je  
v  nich obsažena největší m oudrost.
I. II. 100, 7. (817). - V ýklad jedno tli
vých přikázání Desatera. 2. II. 122, 
(938). -  N ejvětší p řikázání se dává 
o lásce. 2. II. 44, 1. (366). -  Výklad 
přikázání o m ilování Boha. 2. II. 44,
4. (370), 5. (371). - Láska k bližním u
z přikázání m á bý ti pravá, správná, 
sva tá  a účinná. 2. II. 44, 7. (374). - 
Soudní příkaz je čtverý. Totiž vzhle
dem  k  vládcům , k spoluobčanům , k 
domácím a k  cizím. 1. II. 104, 4.
(896). -  Soudní p říkazy o vládcích a 
k rálích  židovských byly nejlépe po
dány. 1. II. 105, 1. (897). -  P říkazy 
ustanoveného práva se nevztahují za 
úm ysl rozkazujícího, jenž jest cílem 
příkazu. Tim  však  jest láska. 1. II. 
96, 6. (777). -  Nikdo není vázán p ř í
kazem , leč zná-li jej. P roto  nikdo, 
kdo příkaz nezná, není jím  vázán, leč 
by byl povinen, nebo m ohl o něm  vě
dět, pokud se o tom  příkazu  doví od 
jiných  nebo se o něm  může dozvědět 
po prohlášení. 1. II. 90, 4. (729). - 
P ředstaven í se m ají zdržovat m nož
stv í příkazů. 1. II. 107, 4. (932); 2.
II. 105, 1 k  3. (847). -  P říkazy  lidského 
zákona se různí, podle různosti spo
lečností. 1. II. 100, 2. (807); 104, 3 k  2. 
(895); 107, 1. (925); 2. II. 140, 1. (1046).
-  Když řeholní p ředstavení rozkazují 
b u ď  všem společně nebo pouze jed 
notlivci, aby se m u řeklo, m á-li být 
někdo napraven, m á se tom u příkazu 
rozum ěti zdravě, zachovávajíc řád  
b ratrského  napom ínání. 2. II. 33, 7 k
5. (306).

P řím luva. Dílo jednoho nem ůže d ru 
hém u prospět jako zásluha pro dosa
žení blaženosti, nýbrž jen  cestou 
m odlitby. D. 71,1. (455). -  Protože lás
k a  nikdy neustává, mohou úkony ži
vých m rtvým  prospět k  zm enšení

trestu , ne však ke zm ěně stavu m rt
vých. D. 71, 2. (458). -  P řím luvy  h říš 
níkovy m rtvým  neprospívají, protože 
jsou jeho činem, ale k vů li druhém u, 
k te rý  buď zastupuje Církev, nebo 
jedná jako nástro j, přece m ají cenu; 
dílo samo vždy platí. D. 71, 3. (459). 
-  P řím luva za m rtvé pomůže činiteli 
v  ohledu na věčný život, ale se s trán 
ky usm iřovací, shlazující hřích , je 
m u nic neprospěje. D. 71, 4. (461). - 
V pekle není vykoupení, proto pro 
zatracence nem á přím luva ceny. D. 
71, 5. (462). - Těm, kdo jsou v očistci, 
pom áhají přím luvy  živých, protože 
sku tky  jednoho m ohou p la tit d ru h é 
m u za dostiučinění. D. 71, 6. (467). - 
T řem i způsoby m ohou živí pomoci 
m rtvým : sv. p řijím áním , alm užnou a 
modlitbou. D. 71, 8. (469). -  O dpustky 
jednoduše a přím o jim  nepomohou. 
D. 71, 10, (473). -  P řím luvy  jak o  dosti
učinění z vůle jednajícího, jsou-li 
přenešeny n a  m rtvé, více pomohou 
tomu, pro něhož jsou konány jedno t
livě, nežli ty, k te ré  se dějí za něho a 
spolu ještě za jiné. Pokud se však u- 
važuje jejich  hodnota z ctnosti lásky, 
zrovna tolik prospějí jednotlivcům , 
jako by se děly jen  za jednoho. D. 
71, 13. (478).

Připodobňování povšechně jest dvojí, 
totiž v  přirozenosti a v  rozum ové po
době. D ruhá se vyžaduje p ři poznání, 
ne však první. I. 57, 2 k  3. (499); 85, 
8 k 2. (753); 88, 1 k  2. (789). -  Rozumě
ti připodobňováním  přísluší pouze 
rozumu, p řijím ajíc ím u  podobu z v ě 
cí. I. 14, 2 k  2. (133). -  Slovu Božímu 
neboli Božímu Synu se m ůžem e p ř i
podobniti tro jm o: za p rvé podle rázu 
tvaru , a ne podle sam é rozumovosti, 
nejen  podle rázu tva ru ; za d ruhé po
dle jeho rozum ovosti; za tře tí podle 
jednoty, již m á s Otcem skrze m ilost 
a lásku. III. 23, 3. (230). -  P řipodob 
nění činorodého rozum u Bohu je  po
dle pom ěrovosti, badavého však  po
dle spojení a  u tváření, jež je s t m no
hem  větší. 1. II. 3, 5 k 1. (32). - N ej
vyšší připodobnění člověka Bohu je 
podle činnosti. P ro to  skrze blaženost 
se člověk nejvíce srovná s Bohem. I. 
63„ 3. (552); 1. II. 55, 2 k  3. (422). - 
Rodící si nepřipodobňuje zrozeného

101



v dokonalostech získaných úkony, 
leč v  uschopněni. 1. II. 81, 2. (656). - 
Synové se někdy připodobňují dědům  
a pradědům , poněvadž v sem eni je 
jejich  síla. I. 119, 2. (1022); k  2. (1024).
-  Synové se více připodobňují rod i
čům podle náhlivé než podle dychti
vé. 1. II. 6, 5. (68); 2. II. 156, 4. (1169).

Přirozené je s t dvojí, totiž, co je  od 
přirozenosti jako od původu účinné
ho, nebo v přirozenosti jest nák lon 
nost k p řije tí toho od zevnějšího. 1.
11. 6, 1 k  2. (64). - P řirozené je st dvojí, 
to jest, co pochází z podstatných p rv 
ků  věcí, a co m á od narození. III. 2,
12. (36); 34, 3 k  2. (320). -  P řirozené 
je  dvojí, to, co přináleží přirozenosti 
rodu nebo přirozenosti d ruhu  podle 
rozdílnosti. 1. II. 94, 2. (754); 3 k 2. 
(756). -  P řirozené jest dvojí, to jest 
podle přirozenosti d ruhu  a podle p ř i
rozenosti ojedinělé; a podle obojí p ř i
rozenosti jest dvojí, to jest buď  celé 
od přirozenosti nebo v něčem ne od 
přirozenosti a v něčem od zevnějšího. 
1. II. 51, 1. (394); 63, 1. (482). -  P řiro 
zené jest dvojí, to jest sledujíc tva r 
a sledujíc hm otu; p rvn í vždy tkví 
skutečně, ne však druhé, jež přináleží 
k pohybu. 1. II. 10, 1 k  2. (94). -  P ři
rozené jest dvojí, buď  k čemu n ak lá 
ní příroda skrze poznání, nebo bez 
něj, ale jako zapříčiněné z nutnosti 
přirozenosti. 1. II. 41, 3. (330). -  P ři
rozené člověku je st dvojí, to jest po
dle rozum u a pokud se odděluje od 
rozumu, to jest podle sm yslů nebo tě 
la. 1. II. 31, 7. (258). -  P řirozené jest 
dvojí, to je s t zapříčiněné z původu 
přirozenosti a jako by rozšiřované s 
přirozeností; a tak  p rvo tn í sp rav e 
dlnost a dědičný h řích  jm enují se p ř i
rozené, ne však prvn ím  způsobem. I. 
100, 1 k 3. (876); 1. II. 81, 2. (717).

Přirozenost odvozuje se od rození. 
I. 29, 1 k  4. (277); III. 2, 1. (15). - P ři
rozenost není služebnou ani paní, ale 
osoba jest služebnou nebo paní k  vůli 
přirozenosti. III. 20, 1 k 2. (209); 2. 
(210). - Celá nerozum ná p říroda se 
m á k Bohu jako nástro j k hlavním u 
činiteli. 1. II. 1, 2. (3); 6, 1 k 3. (64).
- P řirozenost počíná dokonalým i po
dle příčiny účinné a tvarové, ale po

dle příčiny hm otné nedokonalým i. 2. 
II. 1, 7 k 3. (13); III. 1, 5 k  2. (12);
6. (13). - P řirozenost podle něk terých  
je vzata dvojm o; tvořivá, to jest Bůh 
řídící přirozenosti všech buď  jako 
původce přírody  nebo jako stvořitel 
všech přirozeností a jako jeho n á 
stroj. 1. II. 1, 2. (3); 6, 1 k 3. (64); 26,
1. (217); 67, 1. (514). - P říroda se ř ík á  
dvojmo, to jest k terákoliv  podsta ta  
nebo p řípadek  a začátek vn itřn ího 
pohybu. 1. II. 10, 1. (93). - Přirozenost 
se označuje čtverm o, nejprve rození 
živých, to jest narození; za druhé 
vn itřn í původ jakéhokoli pohybu; za 
tře tí vým ěr a tvar, za čtv rté  bytnost 
k terékoli věci. I. 29, 1 k  4. (277); III.
2, 1. (15); 12. (36). - Nad schopnosti 
přirozenosti jest něco trojm o, to jest 
co do bytosti stvořené, co do pojm u 
toho, v čem se děje, a co do způsobu 
a řádu  dění. 1. II. 113, 9. (1001); III. 
43, 4 k 2. (407). - P řirozená dokonalost 
tvo ra  nespočívá jen  v tom, co jí p ři
náleží podle je jí přirozenosti, ale také 
v tom, co se jí přidělu je z některé 
nadpřirozené dokonalosti Boží dob
roty. 2. II. 2, 3. (23). - P ro ti p řiroze
nosti se béře dvojmo, to jest jako  
pro tilehlé k  tom u, co je podle p řiro 
zenosti, to jest shodné přirozenosti, a 
jako pro tilehlé tomu, co je  býti od 
přirozenosti; p rvn ím u způsobu se m ů
že navyknouti, ne však druhém u. 1. 
II. 71, 2 k  2. ,(557). - Ta, jež Bůh učinil 
mimo obvyklého běhu přirozenosti, 
nejsou pro ti přirozenosti. 2. II. 104, 
2 k  2. (843); III. 44, 2 k  1. (412).

Přísaha značí Boha volati za svědka, 
k vů li nedostatku  lidského poznání.
2. II. 89, 1. (725); 98, 2. (794); 4. (729). 
- P řísaha o sobě je  dovolená a čest
ná. 2. II. 89, 2. (726). - P řísaha m á 
m ít tro jí doprovod; spravedlnost, 
soud a pravdu. 2. II. 89, 3. (728); 98, 
1 k 1. (793). -  Dvojí p řísaha: do tvr
zující, t. j. o přítom ném  nebo m inu 
lém; a přislibující, o budoucím. 2. II. 
89, 1. (725). -  Dvojí přísaha: skrze 
jednoduché dovolání Boha, a skrze 
zaklínání, svoláváním  trestu  na sebe 
nebo na něco sobě patřícího. 2. II. 89,
1 k 3. (726). -  Bůh je  dvojm o svědkem  
p ři přísaze: zjevením  pravdy  v m ysli 
nebo veřejně, a po trestáním  lháře. 2.

102



II. 89, 1 k 3. (726); 2 k 3. (727). - P ří
saha nebo slib se nem ají zachovávat, 
když m ají špatný výsledek, nebo 
když se stanou nedovolenými. 2. II.
88, 2 k  2. (706); 10. (718); 12 k  2. (723);
89, 7. (732). - Kdokoli může zrušiti 
p řísahu  svého poddaného v těch, k te 
rá  spadají pod jeho moc; jako otec 
nebo manžel. 2. II. 89, 9 k 3. (737).

Přislíbení znam ená ustanovení, co by 
se mělo udělat jiném u k vůli. U vy 
hrůžky  je  tom u naopak. 2. II. 88, 2. 
(705); 5. (710). -  S líbené se nem á plnit, 
když je to, co je  slíbeno, nedovolené, 
nebo ‚podmínky osob a záležitostí jsou 
jinačí. K  tomu, aby měl člověk po 
vinnost slíbené zachovat, je  potřeba, 
aby to bylo dovolené a okolnosti byly 
tytéž. 2. II. 110, 3 k 5. (883).

Přísnost jako ctnost nevylučuje vše
chna potěšení, nýbrž pouze zbytečná 
a nezřízená. P roto se zdá, že náleží 
k  přáte lstv í, vlídnosti, nebo k eu tra - 
pelii a k příjem nosti. 2. II. 160, 4 k
3. (1253). - Kdo s drsnou přísností 
rozsuzuje hříchy bližního, jako by 
sám  byl spravedlivý, je  pyšný, pokud 
totiž někdo své h říchy  považuje za 
malé, ve svém srdci si dává přednost 
před  svým bližním. 2. II. 33, 5. (301). 
-  P řísnost je  ctnost neústupná, když 
trestá , pokud to správný rozum  vy 
žaduje. 2. II. 157, 2 k 1. (1173); 159, 
2 k  2. (1190).

Přisvědčiti jé úkon rozumu, avšak 
souhlasiti jest úkon vůle. 1. II. 15, 1 
k  3. (126). - P řisvědčení se děje tro j
mo, totiž pro zřejm ost věci, jako po
hotovost zásad, nebo pro jiné, jako 
vědění, nebo rozkazem vůle, jako vě
řiti. 2. II. 1, 4. (6); 2, 2. (22). -  Vůle 
dvojmo hýbe rozum k  přisvědčení, 
totiž z řádu  k dobru, nebo přinuce
ním  nespatřeného pravdivá. 2. II. 5,
2. (54). -  Rozum se dvojm o zdokona
lu je  k přisvědčení p ravdě: N ejprve, 
že ji chápe, za druhé, m aje o ní jistý  
úsudek. 2. II. 9, 1. (75). -  Rozum n u t
ně přisvědčuje zásadám  o sobě zná
m ým  a jiným  poznaným, k te rá  z nich 
n u tn ě  plynou, ne však jiným  p rav 
dám. N ěkterá totiž nu tně plynou ze 
zásad tak, že nem ohou být nesp ráv 

ná, když jsou pravdivé zásady, jako 
jsou všechny závěry důkazů, a tako 
vým pravdám  rozum  z nu tnosti p ři
svědčuje, když vyrozum í je jich  řád, 
ale ne dříve. I. 8 k 2. (546); 82, 1. 
(721); 2. (722); 1. II. 17, 6. (141).

Přívětivost čili p řá te lstv í není zv lášt
ní ctnost odlišná od jiných, nýbrž je 
něco následného ze všech ctností. 2.
II. 23, 3 k 1. (183). - P řívětivost ne
boli p řá te lstv í je  část p řidružená 
spravedlnosti. 2. II. 114, 2. (901). - 
P řívětivosti odporuje svár. 2. II. 116, 
1. (905).

Přivlastnění všeobecně znam ená p ra 
voplatné p řib rán í cizí osoby za syna 
nebo vnuka. III. 3, 5 k 2. (43). - P ři
jm outi za vlastn ího je  někoho zdar
ma p řipustiti k účasti v  dědictví. III. 
23, 1. (227). - Bohu p řísluší p řijm outi 
lidi za vlastní. III. 23, 1. (227). - P ři
v lastnění přísluší celé Trojici, i když 
lze to přisuzovat Otci. III. 3, 4 k 3. 
(42); 5 k  2. (43); 23, 2. (229). -  P ř i 
v lastnění se p řisuzuje Otci jakožto 
původci, Synu jakožto vzoru, Duchu 
svatém u jakožto v tiskujícím u. III. 23, 
2 k 3. (230). -  P řiv lastněn í Boží dělá 
p řija tého  člověka hodným, když však 
p řiv lastňu je  někoho člověk, předpo
k ládá už vhodného. III. 23, 1. (227). 
- I andělé m ohou bý t přivlastněni.
III. 23, 3 k 2. (231). - P řije tí za syny 
Boží je  podle shodnosti obrazu s p ř i
rozeným  synem, nedokonale sice sk r
ze m ilost cesty, dokonale však skrze 
slávu. I. 93, 4 k  2. (831); 2. 45, 6. (382);
III. 3, 5 k 2. (43); 8. (47); 39, 8 k  3. 
(377); 45, 4. (426). -  K ristus není p ř i
ja tý  syn Boží. III. 23, 4. (231); 32, 3. 
(307); 43, 1. (402). -  K ristus byl p ř i
vlastněný syn Josefův. III. 28, 1 k 
1. (266).

Přivlastňování všeobecně jest objas
nění božských Osob skrze bytostné 
přísudky. I. 39, 7. (356). - P řiv lastňo 
vání v božských se m ůže díti dvojmo, 
totiž se s trany  tvo rů  a se strany  Bo
ží. P rvn í se musí vždy d íti skrze pro 
tilehlé, d ruhé však skrze podobnost 
k v lastním u. I. 39, 7. (356); k 1. 
(356); 8. (357). -  Jednotlivě se moc 
p řiv lastňu je  Otci, m oudrost Synu,

103



dobrota však Duchu svatém u. I. 39,
7. (356); 8. (357); 45, 6 k 2. (419); 46,
3. (430); 2. II. 14, 1. (114). -  Věčnost 
podle H ilara se p řiv lastňu je  Otci, 
k rása  Synu, užívání však  Duchu sva
tém u. I. 39, 8. (357); III. 59, 1 k  2. 
(555). - Podle A ugustina jednota se 
p řiv lastňu je  Otci, obraz, rovnost a 
slovo Synu, svazek však Duchu sva
tému. I. 37, 1 k  3. (338); 39, 8. (357); 
47, 2 k 2. (435); III. 58, 2 k  3. (550).
- „Z něhož“ se p řiv lastňu je  Otci, 
„skrze něhož“ Synu, „v něm ž“ D u
chu svatém u. I. 39, 8. (357). -  Býti 
S tvořitelem  se p řiv lastňu je  Otci, 
„skrze něhož“ Synu, panování však a 
oživování D uchu svatém u. I. 45, 6 k
2. (419).

Ptakopravectví je hádán í ze štěbetá
ní p táků , nebo též z pohybu ptáků.
2. II. 95, 3. (765). -  P takopravectv í 
není dovoleno dělat o těch věcech, 
k te ré  nem ají svou příčinu v povětří, 
neboť v tom  nenáleží k  ptákům . 2.
II. 95, 7. (773). - Ze štěbetání, pohybů 
a jiných schopností p ták ů  m ohou se 
zvěděti budoucí věci, ne však jako 
z příčin  budoucích výsledků, nýbrž 
jako ze znamení. 2. II. 95, 7. (773).

Půst dvojí: duchovní, t. j. od hříchů, 
a tělesný - od jídel. 2. II. 147, 2 k
1. (1086). - P ůst od pokrm u dvojí: 
přírodní a církevní. 2. II. 147, 1 k
3. (1085); 6 k  2. (1093); III. 80, 8 k
4. (831). - P ůst dvojí: nářku , t. j. s 
hořkostí h říchu  a přítom ného života, 
a půst plesání. 2. II. 147, 4 k 5. (1090).
-  P ůst je  úkon ctnosti, totiž odříkání 
a m írnosti vzbuzujících, ale jiných 
ctností jako  rozkazujících. 2. II. 3, 1. 
(36); 88, 6. (712); 146. (1081); 147, 1,
2. (1084). - Skvělé doporučení postu 
a jeho účinků. 2. II. 147, 1. (1084);
III. 40, 2 k 3. (381). -  Postu  se užívá 
hlavně k  vůli tro jím u: na potlačení 
dychtivosti těla, k  povznesení m ysli 
a n a  zadostučinění. 2. II. 147, 1, 3,
5. (1084). -  Č tyřicetidenní půst se za
chovává p řísněji než v  jiný  čas, ne
boť tím  napodobujem e K rista. 2. II. 
147, 8 k 3. (1096). -  P ůst je z nařízení 
přirozeného zákona, pokud je nu tné 
ke spáse; ale určení doby a způsobu 
je z přikázání Církve. 2. II. 147, 3.

(1087). - Spravedliví jsou vázáni pos
ty  Církve a ostatním i předpisy, p rá 
vě tak  jako jiní. 2. II. 147, 4 k 5. 
(1090). -  Kdo p řestupu je nařízení o 
postu z pohrdání, nebo tak, že zm aří 
cíl, hřeší sm rtelně, ne však jedná-li 
z rozum ného důvodu. 2. II. 147, 3 k 
2. (1087).

Původ se zřetelem  na vztah je p řiro 
zeně současně s původním , ale původ 
sám  je přirozeně dříve než ono. I. 43, 
3 k  2. (386). - U Reků se říká  o Synu 
a Duchu svatém , že jsou způsobeni, 
to však neříka jí latiníci. I. 33, 1 k 2. 
(309).

P ýcha se řík á  dvojmo: jednak  p ře - 
kročuje rozum ovou m íru  a  pak  p la tí 
o každém  přestupku, v prvém  p říp a 
dě je zlá, v druhém  je někdy dobrá. 
2. II. 162, 1 k  1. (1206). - Bere se tro j
mo: náchylnost k pyšnění pro vad- 
nost přirozenosti, nebo pro pokaže- 
nost přítom ného troudu; vzpoura 
proti nařízení nebo nezřízená žádost 
po vynikání, ať už kdekoliv; za tře tí 
jako nezřízená žádost po přednosti, 
jíž přísluší pocta a uctívání. P rvn í je 
původem  a kořenem  všeho hříchu, 
d ru h á je  obecný hřích, tře tí je  zvláštní 
h ř íc h a je to  jeden ze sedmi hlavních. 
1. 11.84,2. (674); 2. II. 162, 2. (1207); 8. 
(1218). -  Pyšní se dělí n a  dvě skupiny: 
jedni se derou nad  druhé a druzí n a  se
be s trh u jí něco, co je převyšuje. 2. II. 
33, 5. (302). -  V lastně je  nezřízená žá
dost po vynikání, k te rém u náleží čest 
a pocta. Také se může b rá t jako n e 
dosta tek  podrobení člověka vůči Bo
hu, v tom, že se někdo povyšuje nad 
to, co je  m u přisouzeno podle Božího 
vým ěru  a zařízení. 1. II. 84, 2. (674); 
1. II. 77, 5. (629); 132, 4. (1013); 162,
1. (1206); 3. (1209); 5. (1214); 6. (1215).
- Podle Řehoře se dělí na čtyři d ru 
hy. 2. II. 162, 4. (1211). -  S tupňů m á 
12 podle B ernarda, jsou opakem 12 
stupňů  pokory. 2. II. 162, 4 k  4. (1213).
- Už v  rodě je  těžký hřích, leda když 
nem á dokonalé úkony, totiž bez roz
váženého souhlasu. 2. II. 162, 5. (1214).
- Je  počátkem  každého h říchu  ne ú- 
konem, ale uzpůsobením . 2. II. 162,
2. (1209); 5 k  1. (1215). - Je  k rálov 
nou všech neřestí. 1. II. 84, 4 k 4.

104



(679); 2. II. 132, 4. (1013); 153, 4 k 2. 
(1133); 162, 8. (1218). - Bůh dovolí 
k lesnout do prostopášnosti, aby osvo
bodil od pýchy. 1. II. 79, 4. (646); 
87, 2 k 1. (699); 98, 2 k 3. (795); 2. II.

162, 6 k  3. (1217). - Je  tro jí p ro stře 
dek pro ti ní: úvaha o vlastn í slabos
ti, velikosti Boží a nedokonalosti 
v lastn ích  statků. 2. II. 162, 6 k 1. 
(1216).

R

R ada: Je  to sam a otázka, p ře třásaná  
rad íc ím i se. I. 22, 1 k 1. (220); 1. II. 
14, 1 k 2. (119); 2. II. 52, 3 k  3. (435).
-  R ada je  pá trán í po těch, k te rá  jsou 
k  cíli konaných od nás, ne jednodu
chých, ani určených. 1. II. 14. (118); 
2. II. 33, 1 k 2. (295); 47, 2. (390); 49,
5. (416). -  Nikdo se nerad í v tom, 
v  co nedoufá nebo nemožném. 1. II. 
44, 2 k  3. (345). -  K dobré radě se 
žádá tro jí: náležitý  cíl, dobrý p ro 
s tředek  a vhodný čas. 2. II. 51, 1 k 1. 
(426). - Něco působí řádění dvojmo: 
to tiž  od schopnosti, jako opatrnost, 
od pečlivosti jen, jako naděje, a  na 
v íc  bázeň. 1. II. 44, 2. (345); 2. II. 47, 
9 k  3. (399); 54, 2 k 4. (446). - Rady 
K ristovy  víc upravu jí cestu p řikázá 
n ím  Božím než naopak, neboť cíl rad  
jsou  přikázání. 2. II. 189, 1 k 5. (1460).
-  Mnohé rady  K ristovy jsou z p řik á 
zání, pokud jde o p říp rav u  duše. Ně
kdy  však stává se zachování rad  n u t
ným  ke spáse, jak  je  p a trn é  u těch, 
k te ří již slíbili rady. 1. II. 108, 3 k 2. 
(941); 4 k  4. (945); 2. II. 40, 1 k 2. 
(343); 43, 7 k  4. (363); 72, 3. (588); 124, 
1 k 3. (967); 128, 1 k  4. (987); 186, 2. 
(1400). -  Rady K ristovy lze uvésti na 
tři, totiž chudobu, čistotu a posluš
nost. 1. II. 169, 4. (952). -  T ři evange
lijn í rady  o sobě jsou prospěšné všem
- vy jm a snad pro  ty, k te ří z u rčitých 
uspořádání nem ají k  nim  nák lon 
nost. 1. II. 108, 4 k  1. (944). - Není ú - 
konu  dokonalosti, spadajícího pod 
radu, k te rý  by v něk terém  případě 
nespadal pod příkaz. 2. II. 124, 3 k
I. (970). - D ar rady  nás říd í ve všech, 
k te rá  jsou zařízena k  cíli života věč
ného, ať jsou nutná, t. j. přikázání, 
nebo ne, t. j. o radách. 2. II. 52, 4 k  2. 
(435). -  D ar rady  dává jisto tu  od Du
c h a  sv. v  těch, o k terých  p á trá  a se 
dohaduje. 1. II. 108, 4 k  1. (914); 2.
I I .  52, 1 k  1. (.432). - Jen  jedna ctnost

je zařízena na dobré řádění, ale dvě 
k dobrém u souzení, neboť rozličnost 
je ve v lastních, z nichž jde soud, ne 
však v  obecných, z nichž jde zkou
mání. 1. II. 57, 6 k 3. (443); 2. II. 51, 
4 k  2. (430).

Ráj je tro jí: pozemský, nebeský a 
duchovní, t. j. vidění Boha. I. 102. 
(880); 2. II. 175, 3 k 4. (1308); III. 
52, 4 k  3. (499). - A dam  byl z něho 
vypuzen pro  hřích. 2. II. 134, 2. (1365). 
-  H říchem  člověka by la uzavřena 
b rán a  pozem ského rá je  na znam ení 
uzavření nebeského ráje . III. 49, 5. 
(474).

Rod vzhledem  k  jednotlivým  m á ráz 
původu; avšak vzhledem  ke druhu  
spíše m á ráz hm otného původu. I. 
85, 3 k  4. (763). -  Rod se někdy  béře 
za d ruh  tím  způsobem řeči, jakým  
nazývám e rodem  lidským  celý lidský 
druh. 1. II. 18, 2. (149). - Rod je  dvo
jí: jm enovaný a bezejm enný. I. 78, 
3 k  3. (687). -  Rod je  dvojí: logický a 
fysický. I. 6, 6, 2 k  2. (584). -  Něco je 
v nějakém  rodě dvojm o: v  rodě 
jsoucna jako jsoucno v uskutečnění, 
a v rodě poznatelných jako  jsoucno 
v možnosti. I. 87, 1. (778). -  Něco je 
v nějakém  rodě dvojm o: vlastně, ja 
ko druhy, a ta, o nichž je  rod vypo
vídán; a z uvedení, jako  p rvky  rodu 
a  popření a postrádání. I. 3, 5. (27); 
1. II. 72, 6 k 3. (574). - V kterém koliv  
rodu první je  příčinou všech, k te rá  
jsou potom . III. 56, 1. (533). -  V každé 
věci, k te rá  je  v  rodu, liší se bytí od 
bytnosti. I. 3, 5. (27). - V každém  ro 
du, čím je  něco dřívější, tím  je  jed 
nodušší. 1. II. 19, 2. (164).

Rouhání povšechně je s t tv rd iti něco 
o Bohu, co m u nepřísluší, anebo po 
p íra t to, co m u náleží. 2. II. 13, 1.

105



(109). - Rouhání p a tří do rodu nevě
ry a ztěžuje ji. 2. II. 13, 3. (112). -  J a 
kékoliv rouhání je vždy sm rtelný 
hřích, když je  s rozvážným  souhla
sem. 2. II. 13, 3. (112) .- Rouhání je 
nejtěžší ze všech hříchů. 2. II. 13, 3. 
(112); III. 80, 3. (817). - R ouhání s 
rozvahou vzniká z pýchy, kdežto 
rouhání z pobouření ducha pochází 
z hněvu. 2. II. 158, 7 k 1. (1187). - 
Rouhání p ro ti D uchu svatém u se n a 
zývá trojm o, totiž m luviti p ro ti Bož
ství, nekajícnost až do konce a  h řích  
z jisté zloby. 2. II. 14, 1. (114). -  Rou
hání p ro ti Duchu svatém u se děje 
trojm o: srdcem, ústy  a skutkem . 2. 
II. 13, 1. (104); 14, 1 k 1. (116). -  Rou
hání proti Duchu svatém u jako 
zvláštní hřích  jest opovržení darem , 
jím ž je člověk zdržován od hříchu, 
není však hříchem  z něho pocházejí
cím. 2. II. 118, 5 k  3. (923). - Že tento  
hřích  je  neodpustitelný, vykládají 
učitelé trojm o, totiž, že je  nekajíc 
nost až do konce, a tak  se neodpouš
tí žádným  způsobem. Nebo proto, že 
si zaslouží, pokud se týká jeho sa
mého, aby nebyl odpuštěn, pokud se 
týká trestu . Nebo pokud se týká vi
ny, pokud vylučuje to, čím se děje 
odpuštění hříchů. I. 64, 2. (566); 2. 
II. 14, 3. (118); 118, 5 k 3. (923); III. 
86, 1 k 2. (912); k  3. (912).

Rození je  dvojí: prom ěna z nebytí 
na bytí, a  původ živého od živého 
původce, spojeného; p rv n í náleží 
všem rozeným  a porušným , druhé 
však jen  živým a  nazývá se naroze
ní. I. 27, 2. (262). - Co je  p rvní v  ro 
zení, je  poslední v rozkladu. 2. II. 
107, 2. (859); 162, 7 k  3, k  4. (1218).
- Rození jednoho není porušení d ru 
hého, leč skrze souběžnost. 1. II. 113, 
6 k 2. (996). - Každý rodící vy tváři 
sobě podobné co do tvaru , k terým  
jedná, což je  m ožnost rodit. I. 33, 
2 k 4. (310); 41, 5. ,(378). -  K úkonu 
rození se sb íhá tro jí: teplota, duch 
a šťáva. 2. II. 147, 8 k  1. (1095). - Co 
se rodí druhým  způsobem  rození, to 
tiž pokud rození je původ živého 
původce, spojeného, nenazývá se 
zrozený nebo syn, leč pochází podle 
rázu druhové podoby. I. 27, 2. (263).
- Člověk plodí sobě podobné v d ru 

hu, ne tím, že by uváděl nebo vy 
váděl rozumovou duši z m ožnosti 
látky, nýbrž uzpůsobuje látku. I. 118,
2 k 4. (1016); 1. II. 83, 1 k  3. (668). - 
Ve stavu nevinnosti bylo by plození 
souloží. I. 98, 8. (869). - Rození v bož
ských znam ená vztah na způsob čin
nosti. I. 27, 5 k 2. (267). - Rození n á 
leží Bohu vlastně. I. 27, 2. (262); 28,
4. (273); 33, 2 k  4. (310). - Plození Sy
n a  Božího Otcem je  věčné. I. 42, 2. 
(384). - Žádný způsob vycházení n ě 
jakého stvoření neznázorňuje doko
nale božské rození, nýbrž je  třeba 
z m nohých sb írati podobnost. I. 41,
3 k  4. (376); 42, 2 k  1. (385). - Bytnost 
je  Bůh rodící nebo věc rodící, je s tli
že věc a  Bůh stojí m ísto osoby, ne 
však jestliže stojí m ísto bytnosti. I. 
39, 5 k  5. (354). - P ravd ivá je věta: 
Bůh zplodil Boha. I. 39, 4. (350); 5 
k  1. (353). - Je  lépe říci o Synu Bo
žím, že je vždy narozený, než že se 
stále rodí nebo je plozen; i když o 
jeho rození m ůžeme užíti každého 
času. I. 42, 2 k 4. (385).

Rozhřešení udělené hříšným  knězem  
p la tí ste jně jako spravedlivým , leč 
je rozkolník. 2. II. 39, 3. (339). - 
R ozhřešuje Bůh svou mocí, člověk 
však jako služebník a  nástrojově. 
Také je  pravda, že mezi služebníky 
Božími rozhřešuje papež, i když 
skrze jiného udělí úkon rozhřešení.
III. 84, 3 k 3. ;(888); I. 112, 2 k 2. (965).
- T var rozhřešení svátostného m á 
býti v řeči oznamovací. III. 84, 3. 
(886). -  K něžským  rozhřešením  se 
odpouští vina. III. 84, 3 k  3. (888). -  
Po rozhřešení zůstáva jí zbytky po 
hříchu: uzpůsobení ke h říchu  a p ro 
vina, i když zmenšené. III. 86, 5. 
(918); 89, 1 k  3. (935).

Rozkol je  odloučení dobrovolné a 
zám ěrné od jednoty Církve, neuzná
vající papežovy pravom oci a není ve 
styku s údy Církve. 2. II. 39, 1. (335).
- Je  to největší h řích  vůči bližním u. 
2. II. 39, 2 k 3. (338). - N evěra sama 
o sobě je  větší hřích  než rozkol, ale 
p řípadkově je  to naopak. Ve S tarém  
zákoně byl tres tán  p řísněji pro n á 
chylnost a neznalost Židů. 2. II. 39„ 
2. (337).

106



Rozkolníci se řík á  těm, kdo sam i o 
své vůli zám ěrně se odlučují od c í r 
kevní jednoty. N echtějí podléhat p a 
peži a s údy Církve se stýkat. 2. II. 
39, 4. (340).

Rozlití toho, co je  v duši na tělo ne
m ěl trp ící K ristus, protože u něho 
ona přirozená souhra duše s tělem  
podléhala jeho božské vůli, a ta  do
pustila, aby blaženost zůstala v duši 
a tě la  nezasáhla, p ři čemž tělo trp ě 
lo, jak  je  schopna přirozenost trpná.
I. II. 3, 3. (28); 4, 6. (45); 75, 4 k 1. 
(614); 2. II. 175, 4 k  1. (1309); III. 14, 
1 k 2. (144) 15, 5 k 3. (156); 19, 3 k 3. 
(206); 28, 2 k 3. (269); 45, 2 k 1. (422); 
46, 2 k 2. (430); 49, 6 k 3. (477) 54, 2. 
(515); 79, 1 k 3. (803).

Rozum se řík á  jako uvn itř čtoucí; 
neboť jm éno rozum se béře od v n itř 
ního p roniknutí pravdy, pročež něco 
rozum ěti v uskutečnění je přem ýšlet 
v uskutečnění, podle A ugustina. 1.
II. 102, 1 k 3. (936); 2. II. 8, 1. (65);
49, 5 k  3. (417). - Rozum je m ohutnost 
věcně rozdílná od bytnosti duše. I. 
79, 1. (691). - Rozum je m ohutnost 
trpná. I. 79, 2. (692). -  Rozum dvojí: 
trpný  a  trpnostn í. 1. II. 51, 3. (398); 
71, 4. (559). - Rozum čtverý: činný, 
trpný, v pohotovosti a v uskutečně
ní dosáhnuvší. II. 79, 10. (708). -
P ředm ětem  rozum u je  jsoucno vše
obecné. I. 55, 1. (486); 79, 7. (703); 
82, 4 k  1. (726); I. 87, 3 k 1. (783); 
105, 4. (909) ; 1. II. 9, 1. (84); 10, 1 k
3. (94). - N ejdříve je v rozum u jsouc
no jako druhé, že to jsoucno není 
ono jsoucno; jako tře tí rozdělení, ja 
ko čtvrté  jedno, jako páté množství.
I. 11, 2 k 4. (82). -  Náš rozum  pozná
vá sebe, svůj úkon a rozum ovou po
dobu, obrátiv  se k sobě, ne prvotně.
1. 14, 2 k  3. (133); 76, 2 k 4. (651); 85,
2. (759); 87, 1, 3. (778, 782). -  Náš 
rozum  poznává sebe ne skrze svou 
bytnost, nýbrž skrze svůj úkon, a to 
dvojmo. I. 87, 1. (778); 88, 2 k  3. (791); 
89, 2. (796); 94, 2. (844). - Rozuměné 
dvojí: p rvn í rozum ová podoba, k te 
rá  je  zdokonalením  rozum u; a  d ru 
hé, věc, je jíž je podobou, podobně 
jako je  dvojí vidění. I. 14, 5 k  2, 3. 
(137). -  To, co se p rvo tně rozumí, je

věc, je jíž podobnost je  podoba v 
rozumu, k te rá  není rozum ěna p rv o t
ně, nýbrž zvratné. I. 85, 2. (758). - 
Náš rozum  rozum í jednotné a vy 
jad řu je  na způsob nějakého složení, 
ale Bůh naopak. I. 50, 2. (455); 2. II. 
1, 2. (4). -  Věci hm otné jsou v n a 
šem rozum u jednodušší než samy 
v sobě. I. 50, 2. (455). - Jednotlivost 
odporuje rozum ění z důvodů hmoty, 
ne však podle sebe, proto ojedinělá 
nehm otná m ohou být rozum ěna v u- 
skutečnění. I. 56, 1 k 2. (492); 76, 2 
k 3. (651); 79, 6 k 2. (701); 86, 1 k 3. 
(772). - Náš rozum  nerozum í ojedi
něle hm otné prvotně, nýbrž zvratné.
I. 14, 11 k  1. (147); 50, 2. (456); 56, 1 
k 2. (492); 57, 2 k  1. (499); 86, 1. (772); 
89, 4. <799); 2. II. 47, 3 k  1. (391). - 
Žádný rozum  nem ůže rozum ět m no
há jako m nohá, nýbrž pokud se jed 
notí či jsou jedno. I. 12, 10. (100); 14,
7. (140); 22, 3 k 3. (225); 58, 2. (506); 
85, 4. (764); 1. II. 12, 3 k 3. (108); 1.
II. 54, 1 k  3. (414); 113, 7 k 2. (998); 2. 
II. 8, 1 k  3. (66). -  Č innost rozum u 
je život, činnost živého, ne však jeho 
bytí. I. 54, 1, 3. (479, 482). -  Činnost 
jakéhokoli stvořeného rozum u závisí 
na Bohu co do dvou: pokud od něho 
m á dokonalost, již jedná, t. j. světlo; 
za druhé, pokud je  od něho hýbán.
1. II. 109, 1. (946). -  Z toho, že někdo 
rozumí, vychází něco od něho, t. j. 
slovo srdce. I. 27, 1. (261). -  Dvojí čin
nost rozum u: prosté uchopení, slo
žení a oddělování. I. 85, 2 k 3. (760);
2. II. 83, 1 k  3. (655). -  P a te rá  čin
nost rozum u: p rostý  vhled, zařízení 
rozum ění k  jiném u, m yšlenka, vě
dění, úp rava  slova. I. 79, 10 k  3. (708).
- Dvojí úkon rozum u: přím ý a zv ra t
ný. I. 28, 4 k 2. (274); 87, 3 k  2. (783).
- Rozum m á dva úkony: postřeh- 
nouti a souditi. 2. II. 45, 2 k 3. (379).
- Dvojí původ činnosti rozum u: roz
um a rozum ová podoba, obojí může 
být přím o od Boha. I. 105, 3. (908). - 
V každé činnosti, v níž je  rozum  od
loučen od představ, m usí bý t odlou
čen od smyslů. 2. II. 175, 4. (1309). - 
Že rozum ím e věc jinak  než je, se 
přihází dvojmo. I. 12, 6 k  1, 2. (95); 
13, 12 k 3. (104); 85, 1 k 1. (756). - 
Rozuměná věc je  v  rozum u skrze 
svou podobu, ne však podle vlastn í

107



přirozenosti. I. 14, 5 k  2. (137); 57, 
1 k  2. (497); 76, 2 k  4. (651); 85, 2 k
1. <760). -  Aby něco bylo rozuměno 
v  uskutečnění, vyžaduje se odlou
čení od lá tk y  a je jích  podm ínek. I. 
50, 2. (455); 55, 1 k  2. (486); 79, 3. 
(695); 87, 1 k  3. (781). - Rozumová po
doba našeho rozum u je  podoba věci 
toliko co do přirozenosti druhu, p ro 
to skrze ni lze poznat nekonečná, 
ale nerozlišená. I. 14, 3 k  1. (134); 
12, k  1. (148); 76, 2 k  4. (651); 85, 1 
k  3. (757); 86, 1. (772). -  Podoba roz
um ová je  od p ředstavy  podle svého 
látkového hm otného býti; ale od 
rozum u činného podle svého býti 
tvarového, t. j. pokud je  rozum ítelná 
v  uskutečnění. I. 84, 6. (750); 85, 1 k
3. (757). - V rozum u může bý t zá
roveň více podob. I. 12, 10. (100); 
58, 2 k  2. (507); 85, 4. (764). - Podoba 
je  v  rozum u a sm yslu trojm o: toliko 
v možnosti, v uskutečnění, podle po
slední plnosti a středním  způsobem, 
v pohotovosti. I. 79, 6 k  3. (702). -  P o 
doba je  nejprve ve smyslu, za d ruhé 
v obrazivosti, za tře tí v rozum u trp 
ném  skrze světlo  rozum u činného. 
I. 55, 2 k 2. (488); 2. II. 173, 2. (1286). 
-  Smysl a rozum se liší věcně skrze 
obecné a zvláštn í a podobně žádost 
smyslová a rozumová. I. 50, 1. (454); 
80, 2 k 2. (715); 84, 6. (750); 115, 4. 
(993). -  Rozum po třebu je  sm yslu ja 
ko meze, k níž se vede rozložení, ne 
však pro to, že by úkon rozum u se 
dál skrze (ústroj) sm yslu .1 .50,1. (454); 
115, 4. (993). -  P ředm ět rozum u, ráz 
pravdivá, je  jednodušší a vzneše
nější než předm ět vůle, dobro. I. 82, 
3, k 1, 4 k  1. (724-5, 727). -  Rozum je 
vyšší než vůle co do pojm u řádu, 
ale co do rozkazu je tom u naopak. 
1. II. 13, 1. (111). -  Rozum sm ěřuje 
k  věcem, pokud jsou v  něm, vůle, 
pokud jsou v sobě samých. I. 19, 3 
k  6. (191); 82, 3. (724); 1. II. 66, 6 k 
1. (512); 86, 1 k  2. (691); 2. II. 23, 6 
k 1. (186). -  Rozum hýbe vůli na 
způsob cíle, ale vůle hýbe rozkazujíc 
rozum u a ostatn ím  m ohutnostem  du 

še. I. 82, 4. (725); 107, 1. (923); 1. II. 
9, 1, 2 k  3. (84); 11, 1 k  2. (100); 12, 1. 
(105); 16, 1. (130); 17, 1. (135); 18, 7. 
(155); 19, 3 k  3. (166); 56, 3. (427); 58, 
1 k  3. (444); 74, 5 k  2. (600); 2. II. 
58, 8 k  1. (478); 82, 7 k  1. (648); 180, 
1 k 3. (1329); III. 85, 4 k  4. (907). - 
Rozum je p rv n í pohybující všechny 
m ohutnosti duše co do určení úkonu, 
vůle pak  co do vykonání. 1. II. 17, 
1. (135). - Je  nutné, aby byl rozum  
činný. I. 54, 4. (483); 79, 3. (694). - 
Rozum trp n ý  je  jsoucno v usku teč
nění, v rodu jsoucna, ale je  pouhá 
možnost v rodě rozumových. I. 87, 
1. (779); 1. II. 50, 4 k 2, 5. (390). - 
Rozum trp n ý  je přirozeně v m ožnosti 
ke všem a jedině, k te rá  lze objasnit 
skrze světlo rozum u činného, t. j. 
ke všem  podobám  věcí smyslových. 
I. 88, 1. (788); 1. II. 50, 5. (391). - Roz
um  činný a trp n ý  se liší věcně. I. 54. 
1 k  1. (480); 79, 7, 10. (702, 707). - Roz
um  činorodý a  badavý jsou věcně 
táž m ohutnost, ale liší se pojmem. 
I. 14, 16. (154); 79, 11. (709). -  Cílem 
rozum u činorodého a  činného života 
je vnější činnost, badavého však a 
života nazíravého je  poznání pravdy. 
I. 14, 26. (154); 79, 11. (709); 1. II. 3,
5. (32, 33); 69, 3 k  2. (544); 2. II. 179, 
52. (1326); 180, 1, 2. (1328, 1329); 181, 
1, 4. (1343, 1347). - Rozum, pokud zna
m ená nadpřirozené světlo k poznání, 
je  jeden ze sedmi darů  Ducha svaté
ho. 2. II. 8, 1. (64); 49, 2 k  2. (413). - 
Dar rozum u je  vždy v každém, kdo 
je v m ilosti, a le  n ikdy  se nevzdaluje 
v tom, co je  n u tn é  ke spáse. Ale 
v nenutných  se někdy  vzdaluje, aby 
se odňala lá tk a  pýše. 2. II. 8, 4 k  3. 
(69).

Rozumové se řík á  dvojmo. I. 51, 1 
k 2. (464); 2. II. 83, 10 k 2. (667). - 
P řísluší Bohu i andělům , ovšem nej- 
výborněji. I. 29, 3 k  4. (281); 2. II. 83, 
10 k  2. (667). -  Je  dvojí: bytnostně a 
účastně. I. 18, 2 k  2. (181); 1. II. 50,
4. (388).

108



ft

R ád v sobě uzavírá tři, a to vztah 
prvnějšího a pozdějšího, rozdíl a pů 
vod. 2. II. 26, 1. (226); 6. (232). -  K de
koliv jest nějaký  původ, je  třeba, 
aby byl nějaký  řád, protože řád  uza
v írá  v sobě nějaký  způsob p rvnější- 
ho a pozdějšího, k te rá  se ř ík a jí podle 
vztahu  k nějakém u původu. 2. II. 26,
1. (226); 6. (232). - R ád cílů jest podle 
řád u  jednajících, protože všechno 
jednající říd í svůj úkon k nějakém u 
cíli. 1. II. 109, 6. (954). -  Jako řád  
správného rozum u jest od člověka, 
tak  řád  přírody  jest od Boha. 2. II. 
154, 12 k 1. (1156). -  Rád jest dvojí, 
a to skutečný a pomyslný. III. 28, 3 
k 1. (271). - Rád jest dvojí, a to řád  
tv a ru  a hm oty. III. 62, 6 k  3. (592); 
78, 4. (796). -  Rád se řík á  dvojmo, a 
to vztah  a stupeň, k te rý  ho činí. I. 
108, 2 k 1. (932). -  Ve věcech jest 
dvojí řád, a to z původu a z cíle. III. 
6, 1 k 1. (67). -  Rád vesm íru  jest 
dvojí, to jest řád  tvo rů  navzájem  a 
řád  tvorů  k  Bohu. I. 21, 1 k 3. (214); 
47, 3. (436); 103, 2 k  3. (889); 1. II. 
111, 5 k  1. (978). 2. II. 39, 2 k  2. 
(336). - Rád jest dvojí, a  to řád  
přirozenosti a řád  času nebo rození. 
1. II. 62, 4. (48.1); 83, 3 k  2. 671). 
-  Rád přirozenosti je s t dvojí, a to 
cesta rození a času, v p říčině hmotné, 
od nedokonalého k dokonalém u, a 
v  cestě dokonalosti a zám ěru v j i 
ných příčinách od dokonalého k n e 
dokonalém u. I. 85, 3 k  1. (762). - Rád 
pocházení v božských osobách vhod
něji se nazývá řádem  přirozenosti 
než řádem  bytnosti, nebo přiroze
nost obnáší ráz původu, ne však b y t
nost. I. 42, 3 k 4. (387). - Člověk pod
léhá tro jím u  řádu, a to řád u  rozumu, 
člověka vládnoucího buď duchovně 
nebo časně, Božímu. 1. II. 72, 4. (569); 
87, 1. (693) a 3. (696). -  Rád u  lidu jest 
čtverý, a to vládců k poddaným , 
poddaných navzájem , k cizím a k 
domácím. 1. II. 104, 4. (896). - Vše
chny řády  obcí lze uvésti na tři, a 
to na nejvyšší, to jest šlechticů, na 
nejnižší, to jest prostého lidu, a na 
prostřední, to jest ctěného lidu. I. 
108, 2. (931).

Řehole značí stav  dokonalosti. 2. II. 
186, 1. (1398). - J e  zřízena pro doko
nalost v  lásce, jíž m á za cíl. 2. II. 
186, 7 k 1. (1412); 187, 2. (1421); 188, 
2, 7. (1438-48). -  Je  to stav  pokání, 
cviku a škola dokonalosti. 2. II. 186, 
1 k 4. (1399); 187, 6. (1434); 188, 1. 
(1436); 189, 1 k 3. (1459). - Je  to něco 
více než dávati alm užny a žíti čistě 
ve světě. 1. II. 98, 5 k  2. (793); 2. II. 
152, 5. (1127); 186, 8. (1413). -  Může 
se b rá ti třem i způsoby: buď  jako 
cvičení se snahou po dokonalosti v 
lásce, nebo jako skýtající k lid  a jako 
oběť. 2. II. 186, 7. (1411). - K aždá ře 
hole m á původ od K ristových učed
níků. 2. II. 188, 7. (1448). - Dobro
volná chudoba je  p rvn í základ k  do
konalosti v  řeholi. 2. II. 186, 3. (1401).
-  Rovněž se vyžaduje ustav ičná čis
tota. 2. II. 88, 11. (719); 184, 4. (1368).
-  Též poslušnost se vyžaduje k doko
nalosti v  řeholi, protože ona je  k á 
zeň a výcvik ve snaze po dokona
losti, proto je  nu tný  n ě jaký  učitel, 
aby říd il a za ním  aby šel, kdo chce 
prospívat, což se děje poslušností 
vůči vyšším. 2. II. 186, 5. (1407). - 
Slib poslušnosti je  nejdůležitější ze 
tř í řeholních slibů. 2. II. 186, 7. (1411), 
188, 1 k  2. (1437). -  Všechna ustano 
vení v řeholích sm ěřu jí ke třem  
hlavním  slibům  a k tom u p a tří též 
oděv jako znam ení závazku. Proto 
se dává nebo žehná spolu se sk lá
dáním  slibů. 2. II. 186, 7 k  2. (1412); 
188, 1 k  2. (1437). -  Vstupem  do ře 
hole se člověk cele zasvěcuje do 
služby Boží. 2. II. 189, 3 k 3. (1463). - 
V stupem  do řehole se p řijím á stejně 
velká m ilost jako  p ři k ř tu  a odpouš
tě jí se všechny tresty  za hříchy. 2.
II. 189, 3 k 3. (1463). -  Děti nesm ějí 
vstoupit do řehole, nelze-li rodičům  
žíti bez je jich  přispění. 2. II. 189, 6. 
(1467); 101, 4 k 3. (824). -  Řeholníci 
nejsou povinni m ít dokonalou lásku, 
ale m usí se o to snažit. 2. II. 186, 2. 
(1400). - Kdo se přiznali k řeholi, ze
m řeli světu a žijí Bohu. P roto  je  ne
lze znovu volat k obecném u způsobu 
života, dá-li k  tom u n ě jak á  záležitost 
příležitost. 2. II. 88, 11 k  1. (721). - 
M ají se snažit nabý t vzdělání v tom,

109



co se týká nauky, k te rá  zasluhuje 
úcty. O jiné nauky  nem ají řeholníci 
dbát, celý jejich  život náleží Boží 
službě, leč pokud k posvátné nauce 
m ají vztah. 2. II. 188, 5 k 3. (1446).' - 
Mohou žebrat z pokory, nu tnosti n e 
bo užitečnosti, ne však z hrabivosti 
jako světáci. 2. II. 187, 5. (1431). - 
T rojí je stupeň řehole. 2. II. 188, 6. 
(1446). -  N ejvyšší stupeň v  řeholi do
sahuje to, co sm ěřuje k učení a k á 
zání, druhý  však, co je pro  rozjím á

ní. T ře tí obsahuje vše, co se zabývá 
vnějším  dílem. V jednotlivém  vyni
ká to, co je určeno k vyšším u úkonu 
v tomže oboru nebo se týká více 
předm ětů, dále to, co m á p říhodněj
ší ustanovení k  dosažení svého cíle, 
ne co je přísnější. 2. II. 188, 6. (1446); 
189, 8 k 1. (1472). - Žádné dostiučině
ní se nevyrovná pokání řeholníků. 2.
II. 189, 3 k  3. (1463). -  Světský stav  
je  na tom  h ů ř než řeholní. 2. II. 189, 
1 k 5. (1460).

S

Sen může být těžký hřích  nebo p ř í
činou jeho, když se k vů li něm u něco 
opomine, co třeb a  činit, nebo se děje 
něco, co vede ke zlu. 1. II. 5. (560).

Serafín značí horoucí či planoucí. I. 
63, 7 k  1. (560); 108, 5 k  5. (937). - Je 
to p rvní řád  p rvn í h ierarch ie andělů, 
protože je v nejdokonalejším  spojeni 
s Bohem, kdy je  pronikáno nitro  
m ilovaného. I. 63, 7 k 1. (560); 108, 5 
k 5. (937); 109, 1 k  3. (946).

Sestoupiti. Bylo přim ěřeno, aby K ris
tu s sestoupil do ‚podsvětí. III. 52, 1. 
(493); 4. (598). -  K ristus svým účin
kem  sestoupil až do podsvětí za trace
ných. III. 51, 2. (495). -  K ristus by t- 
nostně sestoupil pouze do předpeklí 
otců, ale svým  účinkem  sestoupil do 
k teréhokoliv  podsvětí. III . 52, 2. (495). 
-  K ristus sestupující osvítil p řed 
peklí otců, pouze pro ně. III. 52, 2 
k 1. ,(496). - K ristus sestupující ne- 
osvobodil z pekla žádného zatracen- 
ce, ani z p ředpeklí dětí, an i z očistce, 
nýbrž jen  všechny spravedlivé. III. 
52, 5, 6, 7, 8. (499). - K ristus sestu 
pující do podsvětí osvobodil odtud z 
očistce všechny dostatečně očištěné, 
nebo ty, kdo si toho zasloužili pro 
víru, m ilování a  nábožnost k  sm rti 
K ristově, pokud žili zde. III. 52, 8 
k 1. (505). - K ristus byl duší tak  
dlouho v podsvětí, pokud bylo jeho 
tělo m rtvé. III. 52, 4 k 1. (499).

Shovívavost je s t totéž jako cit, totiž 
pohotovost poshovující a k  sladké

mluvě. 1. II. 70, 3. (550); 2. II. 80, 
k 4. (635).

Skrblost je neřest pro tileh lá m rhání 
a děje se ohledně velkého vydání; 
proto je  m éně neřestí než neštědrost.
2. II. 135, 1. (1026).

Skromnost je  ctnost usm ěrňující 
vášně; náleží tedy k  m írnosti jako 
základní ctnosti, k te rá  m á na sta rosti 
věci značně nesnadné. 2. II. 143. 
(1066); 160. (1191). - Týká se úkonů 
vn itřn ích  i vnějších. 2. II. 160, 2. 
(1191), 168, 1. (1246). - U pravuje vněj
šek života v chůzi, oděvu a podob
ných. Epikeja si vším á správného 
výkladu slov zákona; ovšem je jí jm é
no m ohou Rekové užívat pro podob
nost o všem, kde se jedná o nějakou  
úpravu. 2. II. 120, 2 k  3. (935). - Po
dle A ndronika m á 3 části. 2. II. 143. 
(1066); 160, 2. (1192); 168, 1. (1246). - 
Pod ní se sh rnu je  všechna úprava 
tělesných pohybů a  vnějších věcí, u 
Cicerona dokonce i naděje. 2. II. 143, 
k 4. (1068); 160, 2. (1192).

Skutky člověka nazývají se  živé, 
k te ré  se konají a jsou s láskou, m rtvé 
však nazývají se, k te ré  se konají bez 
lásky, ale sk u tk y  um rtvené nazývají 
se, k te ré  se konají s láskou a nejsou 
s ní pro následující sm rtelný hřích.
III. 89, 4-6. (940-44). - Skutek  sluje 
m rtvý  dvojmo, to je s t účinkově, jako 
hřích, a  strádavě jako skutek bez 
m ilosti. III. 89, 6. (943). - Sm rtelný 
hřích  usm rcuje sku tky  spravedlivé

110



dříve vykonané, pokud byly záslu
hou života věčného, ne však co do 
odpuštění viny, a co do zadostiuči
nění. III. 88, 1 k  3. (929).

Skvrna hříohu je  nedostatek  duševní 
skvělosti, to jest .božského světla a 
rozum u, i m ilosti pro  nezřízenou lás
ku  k časným  věcem. 1. II. 86, (690); 
89, 1. (716). -  Není pouze zbavení 
něčeho nebo něco kladného v duši, 
nýbrž m á vztah  ke své příčině, totiž 
h říchu; p ro to  rozličné hříchy působí 
různé skvrny. 1. II. 86, 1 k 3. (691);
III. 88, 1. (927). - Není vlastně nic 
jiného než z trá ta  m ilosti. 1. II. 109,
7. (956). -  Když se odpustí hřích  a 
skvrna zmizí, vždy se prom íjí věčný 
trest, ne však časný. 1. II. 87, 6. (699).
- Ta sk v rn a  zůstane, i když úkon 
h říchu  ustane. 1. II. 86, 2. (691); 87, 
6 k  1. (701).

Sláva je  jasná znám ost s chválou, 
jak  prav í Ambrož. 1. II. 2, 3. (15). - 
J e  tro jí účel, pro  k te rý  je  nutno žá
d a t slávu nebo vyjeviti nějaké dobro 
v  tom to životě: sláva Boží, užitek 
bližního, užitek vlastní. 2. II. 132, 1 
k  3. (1010). - M am á sláva je  hřích. 
J e  tro jí: o tom, co není, o pom íjejí
cích, o h říchu; za druhé, když se h le 
dá od lidí a ne od Boha; za třeti, 
když se nezařizuje k náležitém u cíli.
2. II. 132, 1. (1008). - M arná sláva je 
nebezpečná nejen  pro  svou tíhu, ný 
brž také tím , že uzpůsobuje k  těž
kým  hříchům , způsobujíc, že se člo
věk stává opovážlivým a příliš v se
be důvěřuje, a  tak  ponenáhlu  uzpů
sobuje k  tomu, že člověk je zbavován 
vn itřn ích  dober. 2. II. 132, 3 k  3. 
(1013). - Je  to hlavní neřest a m á 
sedm dcer: neposlušnost, chlubivost, 
pokrytectví, hádka, zarputilost, n e 
svornost a novotářská opovážlivost.
2. II. 21, 4. (173); 105, 1 k  2. (846); 
132, 4-5. <1013-1014); 138, 2 k  1. (1043).
- Je  přím o p ro ti velkodušnosti, již 
nedosahuje podle pravdy  věci, ale 
p řesahu je j i  v m ínění. 2. II. 132, 2. 
(1010). -  Bůh nehledá svou slávu pro 
sebe, nýbrž pro nás. 2. II. 132, 1 k  1. 
(1009). -  Jen  K ristu  přísluší h ledati 
svou slávu,protože je Bůh; ale pokud 
je  člověk, vyhledává na sobě slávu

Boží, jako i jin í světci. 2. II. 132, 1 
k 1. (1009). - To, co p a tří ke slávě 
(jako dokonalé požívání Boha a j .), 
mělo bý ti časově dříve v  K ristu , ja 
kožto v původci slávy. III. 53, 3 k
3. (511). - S láva u svatých je  bez po
stupnosti. 1. II. 67, 4 k 2. (520).

Slepota m ysli je  tro jí, totiž zbavení 
případkového světla, dobrovolné od
vrácení od prvého poznatelného, t ř e 
tí pro zam ěstnání. P rvn í je  trest, jiná 
však hřích. 2. II. 15, 1. (123). - S lepo
ta  mysli, k te rá  jaksi úplně vylučuje 
poznání duchových dober, vzniká z 
nečistoty. Tupost však smyslů, k te rá  
činí člověka slabého s tran  těchto po
znatelných předm ětů , vzniká z ob 
žerství. 2. II. 15, 2, 3. (124-5). -  S le
pota m ysli a tupost sm yslů jsou p ro 
tik ladem  daru  rozumu. 2. II. 8, 6 k
I. (72); 15, 2. (125).

Slib je  Bohu učiněné přislíbení o 
lepším  dobru, jež sice nespadá pod 
naprostou nutnost, ani pod nu tnost 
cílovou, avšak je  o úkonech ctnosti, 
jež poznávám e, že se líbí Bohu. 2. II. 
88, 1. (704); 2. <705); 4. (708); 5. (710); 
k 1. (711); 7. (713); 12. (722); 189, 3. 
(1462). - Ke slibu se vyžadují nu tně 
tř i věci, totiž rozvážení, předsevzetí 
a přislíbení, v k terém žto přislíbení 
se dokonává ráz slibu; někdy však 
se nad to  p řid áv á  ústn í p rohlášení a 
svědectví jiných n a  jakési upevnění 
slibu. 2. II. 88, 1. (704). -  Slib se koná 
pouze Bohu, třebas se tý k á  toho, co 
se někdy  p řislibu je  svatým . 2. II. 
88, 5 k  3. (711). -  Pod slib nespadají 
hříchy, ani věci nelišné, ani věci n a 
prosto nutné, ani věci pro cíl, leč 
jakožto dobrovolné, nýbrž  se m á vždy 
díti o lepším  dobru. 2. II. 88, 2. (705);
10. (718). - U činiti slib jest prospěš
né, neboť slib u tv rzu je  vůli v dob
rém, avšak neum enšuje svobodu, ani 
není o sobě nebezpečný, nýbrž z viny 
člověka, k te rý  zm ěnil vůli, a poně
vadž slib  připodobňuje blaženým. 2.
II. 88, 4. (708). - Slib zvláštní je  dvo
jí, totiž slib jednoduchý a slib slav 
ný; p rvn í jest pouhé přislíbení, d ru 
hý však jest přislíbení a dání. 2. II. 
88, 9. (716). - Slib nabývá slavnost
nosti pouze dvojmo, totiž p řije tím

111



svatého svěcení a závazkem  určité 
řeholi. 2. II. 88, 7. (713); 9. (716). -  D í
lo vykonané ze slibu je  chvályhod
nější a záslužnější než dílo, vykona
né bez slibu. 2. II. 88, 6. (711); 189,
2. (1461); III. 28, 4. (273). -  Slib za
vazuje podle úm yslu slibujícího, to 
tiž ke splnění ihned nebo na jistou  
dobu nebo s podm ínkou. 2. II. 88, 3
3. (708); 189, 3 k 2. (1463); 4. (1464). 
- Každý slib řádně učiněný zavazuje; 
proto přestupující je j hřeší sm rte l
ně. 2. II. 88, 3. (707); 189, 3. (1462). - 
Nikdo se nem ůže ze slibu pevně za- 
vázati k tomu, co jest pouze v  moci 
druhého. 2. II. 88, 8. (715); 9. (716); 
k 2. (717); 189, 5. (1465). - Rušení sli
bu je st jistý  druih nevěrnosti, neb 
věrnosti náleží zachovávati p řislíbe
ná. 2. II. 88, 3. (707). -  S liby se mohou 
prom inouti, jestliže v  nějakém  p řípa 
dě to, co spadá pod slib, je s t jedno
duše zlé nebo neužitečné, nebo je 
překážkou většího dobra, ne však to, 
co jest z přirozeného nebo Božího zá
kona. 2. II. 88, 10. (718). - Slib může 
býti z rozum né příčiny zam ěněn za 
něco lepšího nebo za něco m éně n e 
bezpečného; ste jně tak  může bý ti i 
prom inut. 2. II. 88, 10. (718); k  1. 
(719).

Slovo m á zvláštní ráz tv a ru  vzorné
ho, neboť p a tří k  umění. I. 3, 8 k 2. 
(32). - Slovo m ysli znam ená něco 
vycházejícího od rozumu, ustanove
né jeho činností. I. 27, 1. (260); 28, 
4 k 1. (274); 34, 1. (316). - Slovo je to 
rozum ěné a  to, co se pojím á. I. 22, 1. 
(219); 28, 4 k 1. (274); 34, 1. (316). - 
Kdokoli něco chápe, p rávě  z toho, že 
rozumí, vzniká v něm  něco, t. slovo.
I. 27, 1. (260). - Slovo m ysli označené 
slovem úst je pojetí chápané věci, 
vznikající z rozum ové síly, nebo vy 
cházející z jeho znalosti. I. 27, 1, 2. 
(260, 2); 28, 4 k  1. (274); 34, 1. (316); 
107, 1. (923); 1. II. 93, 1 k 2. (744). - 
Slova jako znam ení působí mnoho 
škod a ve slově .se člověk snadno p ro 
viní. Ale podle své bytnosti, t. jako 
zvuky, škodí jen  sluchu, t. j. p říliš 
ným křikem . 2. II. 72, 1 k 1. (585); 
89, 2. (726). -  Slovo Boží je  pouze 
jedno, dokonalé a rovné bytnosti, 
proto je  Syn. Ne tak  naše slovo, leč

přeneseně, protože je  m nohonásob
né, nedokonalé a  případek. I. 27, 2 
k 2. (263); 33, 2 k  3. (310); 34, 2 k 1,
3. (319, 20). -  Slovo v lastně se řík á  
dvojm o: pojem  v mysli, jej označu
jící h las a p ředstava hlasu. N ev last
ně však se ř ík á  slovo označení věci 
nebo učinění slovem. I. 34, 1. (316). - 
Slovo, pokud znáči pojem mysli, je 
v Bohu vlastně, vzhledem  však  k  ji 
ným  význam ům  je v Bohu pouze 
přeneseně. I. 34, 1 k  1. (317); 36, 2 k
5. (330). - V božských je  pouze jedno 
slovo. I. 27, 5 k 3. ,(267); 34, 3. (320); 
41, 6. (379). -  V božských se slovo 
řík á  v lastně jen  osobně, ne však b y t-  
nostně. I. 34, 1. (316); 1. II. 93, 1 k  2. 
(744). - V božských je  Slovo od věč
nosti, ne pouze pro  jeho vtělení. I. 
34, 3 k 2. (321). - V božských p říslu 
ší Slovo pouze Synovi, obrazně p ř í
sluší též D uchu sv., pokud pro jevuje 
Syna. I. 34, 2. (319). - Slova, k te rá  
znam enají něco zbožného, povzbuzu
jí mysle, především  méně zbožné. Ta 
slova, k te rá  se vztahují k jiném u, 
však působí roztržitost a zamezují 
zbožnost. 2. II. 83, 12 k 2. (670).

Složené je  pozdější svých složek a 
m á příčinu, m ožnost a uskutečnění.
I. 3, 7. (29). - Každé složené z lá tky  
a  tv a ru  je  složené z: čím jest a co 
jest. I. 50, 2 k  3. (457). - V nás složené 
je  dokonalejší než jednoduché, ne 
však u Boha. I. 3, 7 k 2. (30). - Každé 
složené je  něco, co se neshoduje s n ě 
k terou  svou částí a je  v něm  něco, co 
ono samo není. I. 3, 7. (29).

Služba m á vztah  k pánu, proto kde 
je  zvláštní důvod panství, m usí býti 
zvláštní důvod služby. 2. II. 81, 1 k
3. (638); 104, 5. (842). - Služba je proti 
přirozenosti, vzhledem  k prvním u 
zam íření jejím u, není však pro ti d ru 
hém u, protože přirozený úsudek k 
tom u tíhne a přirozenost si toho žá
dá, aby kdekdo byl dobrý; když však 
někdo hřeší, také přirozenost sm ě
řu je  k trestu  za hřích. Proto služba je 
trestem  za hřích. 1. II. 94, 5 k  3. (760). 
-  Člověk může druhém u sloužit pou 
ze tělem , ne myslí. 2. II. 104, 5. (842); 
122, 4 k 3. (945). -  V duchovním  obo
ru  je  dvojí služba a svoboda: h říchu

112



a spravedlnosti. 2. II. 183, 4. (1360). - 
Je  tro jí služba: hříchu, člověku a 
Bohu. 2. II. 122, 4 k  3. (945); 183, 4. 
(1360). - Služba h říchu  je  opravdové 
otroctví, zdá se bý t svobodou, ale je 
to jen  zdání, u  služby Bohu je  tomu 
naopak. 2. II. 183, 4. (1360).

Smělost: ta  slu jí vykonána směle, 
k te rá  nejsou řízena rozumem, nebo 
ze záchvatu vůle nebo vášně nebo 
z pohrdnutí; a to je  v lastn í smělost, 
k te rá  je  způsobena pýchou: proto je 
obsažena v ukvapenosti, k te rá  p ř i 
hlíží k obojímu, ale více k  prvním u.
2. II. 53, 3 k  2. (440). -  Sm ělost nebo 
ukvapenost je  nedostatek  úsudku a 
d ruh  neopatrnosti. 2. II. 53, 2. (438);
5. (442). -  N edostatek učelivosti, ne
bo pam ěti nebo rozum u náleží k 
smělosti nebo k ukvapenosti. 2. II. 
53, 2. (438).

Směna dvojí: přirozená, t. j. věc za 
věc nebo za peníze, patřící ekono
m ům  a politikům ; d ruhá p ro  zisk 
náleží obchodníkům. 2. II. 77, 4. (615). 
-  Sm ěna je  dvojí: nedobrovolná, p ři 
škodách; a  dobrovolná, p ři sm lou
vách. 2. II. 61, 3. (503).

Smilstvo jest větší hřích, než hřích, 
k te rý  je  pro ti vnějším  dobrům , m en
ší však než hříchy, k te ré  jsou přím o 
p ro ti Bohu, i než hřích, k te rý  je  proti 
životu člověka. 2. II. 154, 3. (1142). - 
Nikdo není vázán zachovávati v íru  
tomu, kdo ruší v íru ; proto podle slov 
Páně je dovoleno m uži p ropustiti 
m anželku, k te rá  se dopustila sm il
stva. D. 62, 2. (375). -  Cizoložství ne
působí, že nen í pravé m anželství, 
proto není dovoleno jednom u za ži
vota druhého vstoupiti do nového 
m anželství, i když se druhý  dopustil 
cizoložství. D. 62, 5. (380).

Smrt a každý nedostatek tělesný i 
vzpoura těla p ro ti duchu jsou tre s 
tem  za hřích  prvých rodičů a násle 
du jí tre st hlavní, totiž odnětí původ
ní spravedlnosti. 1. II. 85, 5. (686); 
87, 7. (701); 94, 5 k 2. (760); 100, 8 k
3. (821); 102, 5 k 1. (860); 2. II. 153, 2 
k 1. (1130); 164. (1226); III. 1, 4 k  2. 
(10); 14, 1. (143); 52, 5. (499). - Je jí

příčinou a všech nedostatků tě les
ných lidské přirozenosti jsou dvě vě
ci: vzdálená, jíž je  p ro tiva p rvků  a 
blízkou je  hřích. 2. II. 164, 1 k 1. 
(1227); III. 14, 3 k 2. (147); III. 15, 2 
k 1. (152). -  S m rt a jiné nedostatky 
nejsou u všech ste jně rozděleny, a to 
z tro jího  důvodu: pro h říchy  rodičů, 
užitek synů a rozličné ustavení. III. 
85, 5 k 1. (687); 87, 7 k 1. (702); 2. II. 
164, 1 k  4. (1228). - P rarod iče začli 
u m íra t stá rnu tím  od toho okamžiku, 
kdy zhřešili a tom u nic nevadí, že 
ještě dlouho žili. 2. II. 164, 1 k  8. 
(1229). -  P řed  zm rtvýchvstáním  ze
m rou všichni. 1. II. 81, 3 k  1. (658);
III. 46, 11 k  1. (449). -  S m rt je  zá
služná, i když je to trest, protože 
dobří užívají dobře dobrých i špa t
ných věcí, s te jně  jako zlí obojího 
zneužívají. 2. II. 164, 1 k  6. (1229). - 
N ásilná sm rt, třeb a  pro zločiny, od
ním á celý tre s t za zločiny, k te rý  by 
bylo nutno snášeti n a  druhém  světě 
nebo jen  část, protože to závisí na 
velikosti viny, trpělivosti zkrouše
nosti, to však  přirozená sm rt nepů 
sobí. 2. II. 25, 6 k  2. (217). -  S m rt sa
m a sebou už přirozeně je  nenávidě
ní hodna, lze ji však žádat pro b la 
ženost. 1. II. 5, 3. (52); III. 46, 6. (436). 
-  Každý je  povinen zem řít pro  jisté  
blaho duše bližního, jin ak  se to jen 
radí. 2. II. 26, 5 k  3. (232). -  V ydati 
se do nebezpečí sm rti sám  nebo ty, 
kdož k  nám  patří, zasluhuje chvály, 
děje-li se ta k  k  osvobození osoby, 
jež udržuje Církev nebo stát. 2. II. 
32, 6. (286). -  Slušelo se, aby K ristus 
zemřel. III. 50, 1. (478); 52, 1. (493). - 
S m rt K ristova je  účinnou příčinou 
m ilosti a dostatečnou příčinou naší 
spásy. III. 50, 6. (485); 51, 1 k  2. (487); 
53, 2. (508); 56, 1 k 4. (536). - Božství 
nebylo při sm rti K ristově odděleno 
od jeho duše. III. 50, 3. (480); 52, 3. 
(497); 53, 4. (512). -  Ani ne od jeho 
těla. III. 50, 2. (479); 52, 3. (497); 53,
4. (512). -  Též od k rve ne. III. 25, 2. 
(241).

Smutek je živočišná vášeň, p ro střed 
ní mezi dvěm a vášněm i náhlivé, p ro 
tože následuje po bázni a je  dřívější 
než hněv, k te rý  také působí. 1. II. 25.
1. (209); 42, 3 k  2. (336). - Sm utek je

113



špatný dvojmo, totiž o sobě ten, k te 
rý  se týká  zdánlivého zla a pravého 
dobra a podle účinku, totiž k te rý  se 
týká  pravého zla, ale neum írněný a 
b rán í správné činnosti. 2. II. 35,
1. <316). -  Jeho druhy, podle přiložení 
pojm u sm utku k  něčem u zevnější
mu, jsou čtyři: m ilosrdenství, závist, 
úzkost nebo stísněnost a netečnost.
I. II. 35, 8. (295); 41, 4 k 1. (332); 2.
II. 35, 4 k  3. (322). - P ředm ětem  sm u t
ku je  vlastn í p řítom né zlo. 36, 1 
k 1. (297). -  Sm utek pochází z cizího 
dobra, pokud je člověku zlem, a to 
čtverm o: buď, že m u škodí, nebo že 
nem á toho dobra, nebo že ho předčí 
a nebo, že je nehoden. 2. II. 36, 1. 
(323). -  P ravý  sm utek byl v K ristu.
III. 46, 6. (437); 15, 6. (157); 7 k  2. 
(160), 9. (161). - Sm utek byl v nižším 
rozum u K ristově, nikoli v rozum u 
vyšším, leč pokud m á svůj podklad 
v bytnosti duše. III. 41, 8. (441). - 
Každý tělesný nedostatek  uzpůsobuje 
k sm utku. 2. II. 35, 1 k 2. (317). -  Sm u
tek  mezi všemi vášněm i duše škodí 
tě lu  nejvíce. 1. II. 37, 4. (305); 41, 1. 
(327). -  Sm utek b rán í každé činnosti 
ohledně niž je, ale zvětšuje tu  čin
nost, k teré je počátek. 1. II. 37, 2. 
(303); 39, 3 k 3. (316); 59, 3 k  2. (456). 
-  N azírání p ravdy  m írn í sm utek a 
bolest i soužení, protože v so,bě ob
sahuje potěšení. 1. II. 38, 4. (310). - 
Spánek, lázeň a  vše občerstvující 
m írní sm utek. 1. II. 38, 5. (311).

Smysl je  tě lesná síla, proto m ůže po
znat leda věci hm otné, ne však  du
chové. I. 12, 3. (89); 85, 1. (754); 1. II. 
3, 3. (28); 2. II. 46, 3. (387). -  J e  to 
jakési účastenství rozumu, ale chabé.
I. 77, 7. (666). -  N ěkdy se tak  řekne 
soudu v rozumu. 2. II. 46, 3. (387). - 
Sm ysl se řekne trojm o: přirozenost 
smyslová, m ohutnost a kon. I. 79, 1 
k  1. (692). -  P atero  je  vnějších sm yslů 
podle pěti d ru h ů  popudů od předm ě
tu : zrak, sluch, čich, chu t hm at. I. 
78, 3. (684). - Podle A risto tela jsou 
čtyři v n itřn í smysly. I. 78, 4. (687). - 
Smysl neobsáhne důvod býti, an i ne 
jeho napětí, též ne podstatný tvar, 
leda případkově, pouze případky  
smysly postižitelné. I. 57, 1 k  2. (497); 
67, 3. (594); 75, 6. (640). - Nemůže po

znat obecniny, protože není schopen 
tv a ru  nehm otného, neboť vždy p ř ijí
m á v tělesném  ústrojí. I. 12, 4. (90)); 
85, 1. (754); 1. II. 5, 1 k  1. (50); 19, 3. 
(165); 29, 6. (242). -  Mění se vn itřně  
a zevně od předm ětu. I. 111, 4. (961).
- Vnější smysl pojm e pouze věc p ř í 
tomnou, vn itřn í i nepřítom nou. I. 78,
4. (687); 81, 3 k 3. (720); 1. II. 15, 1. 
(125); 17, 7 k 3. (143); 35, 2 k  2. (284).
- Sm ysly u tvářené m ají v lastn í čin
nost: je  to soud o v lastních předm ě
tech, ale je jich  soud zdokonalí smysl 
společný. I. 78, 4 k  2. (690). -  Cíti a 
rozum ěti jsou úkony zůstávající. I. 
14, 2 k  1. (131); 54, 2. (480); 1. II. 31,
5. (252). - Dvojí sm ysl m á theologie: 
slovní či dějinný, k te rý  označují slo
va, a duchovní či tajem ný, ten  m ají 
věci. Je  tro jí: alegorický či názorný, 
trqpologický nebo m ravní a analo 
gický, jinak  nebeský. I. 1, 10. (12); 1.
II. 102, 2. (839). -  V P ísm u sv. mimo 
hlavní smysl, k te rý  zamýšlel svato- 
pisec, je  ještě  leckdy mnoho jiných 
sm yslů a není to  nevhodné. I. 1, 9 
k  2. (12); 102, 1. (880). -  V jednom  vý 
razu  P ísm a sv. může být mnoho slov
ních smyslů. I. 1, 10. (12). -  P arabo 
lický sm ysl je  slovní, ne však jeho 
podoba. I. 1, 10 k  3. (14); 1. II. 102, 
2 k  1. (840).

Smyslovost se vidí v dvojím : jakožto 
předpoklad p ři smyslovém postřehu 
a byitnostně je  pouze v žádostivosti.
1. 81, 1 k  1. (717). -  Značí smyslovou 
žádost, pokud je  nerozlišená, neúp l
n á  a upadlá, pročež nem ůže bý t pod
m ětem  otnosti, nýbrž jen  stálé poru 
chy. Liší se jen  rozum em  od žádosti
vého a náhlivého, protože značí to 
též, ale opačně. I. 81, 3 k 1. (720); 1. 
II. 74, 3 k  2. (598). -  Je jí jednotlivá 
hnu tí m ám e v moci, všechna záro
veň nikoli. 1. II. 74, 3 k  2. (598); 2. 
II. 154, 5. (1144). -  Rozum se chová 
k  ní tro jm o: když jd e  o těžký hřích, 
buď  poroučí nebo souhlasí, odporuje, 
nelišně se k  ní staví. V prvém  p ř í
padě hřeší těžce, v tře tím  lehce, v 
druhém  vůbec ne, ale ještě získává.
2. II. 154, 5. (1144). -  Nelze ji vyléčit 
pro porušení z troudu, leda zázrač
ně, ale to se v  tom to životě ze čtyř 
důvodů neděje. 1. II. 74, 3 k  2. (598).

114



Snaživost je ctnost, jejíž výraznou 
lá tkou  je  poznání jiné věci až v druhé 
řadě. 2. II. 166, 2. (1239); 167 (1241). 
-  Není přím o pro poznání, nýbrž pro 
žádost nabýti poznání. 2. II. 166, 2. 
(1239); 167, 1. (1241). -  Je  to opak zvě
davosti. 2. II. 160, 2. (1192); 161 (1193); 
166. (1238).

Snění m á dvojí příčinu: vn itřn í, p řed 
chozí uvažování nebo tělesnou n á la 
du  a vnější z umění, nebe, od ďábla, 
Boha a skrze anděly. 2. II. 95, 6. (772); 
154, 5. (1144); 172. 1 k 2. (1275); III. 
80, 7. (827). -  Někdy dokonce způsobí 
budoucí následky tím, že dá popud 
k  jednání a někdy též je  je jich  zna
mením , když totéž je obojího p říč i
nou. 2. II. 95, 6. (772); 154, 5. (1144).

Sobota se předpisuje židům ze tř í dů 
vodů, totiž pro lakotu, aby m ěli čas 
n a  Boží věci. Za druhé, aby neblou- 
dili ohledně stvoření. Za třetí, aby se 
tím  naznačil tro jí pokoj, totiž K rista  
v  hrobě, m ysli od hříchů a blažených 
ve vlasti. 1. II. 100, 5 k 2. (814); 102, 
4 k  10. (857); 105, 2 k  9. (908); 2. II. 122,
4. (944). - Ruční práce, zakázaná v so
botu, jest m ystický h řích  a doslova 
díla otroků, t. j. řem eslná. 2. II. 187,
3. (1424). -  Ruční práce, zakázané v 
sobotu, jsou hlavně hříchy  sm rtelné, 
za druhé díla vlastn í otrokům ; nikoli 
však  hříchy lehké, ani práce, k te rá  je 
k  uctívání Boha, ani p ráce duševní, 
an i práce nu tné k tělesném u zdraví 
nebo duševním u nebo věcí vnějších.
1. II. 100, 8 k  7. (821); 2. II. 40, 4. 
(347); 122, 4 k  3. (445); III. 40, 4 k  1,
3. (385). - Zachovávání soboty je  cí
lem  posvěcení, kdežto příkaz je  u sta t 
od ruční práce, t. j. řem eslné. 2. II. 
122, 4 k  3. (945).

Souboj je  nedovolený. Je  to spíš d ruh  
losování než soud se žhavým  žele
zem. Takové soudy jsou zakázány, 
protože zasahují do tajností, jež nále 
žejí Božímu soudu. 2. II. 95, 8 k 3. 
(777).

Soud podle prvního určení znam ená 
správné vymezení spravedlivá; po
tom  bylo jeho jm éno rozšířeno k o- 
značení jakéhokoliv správného vy 
mezení, ať badavého nebo činorodé

ho. 1. II. 93, 2 k 3. (745); 60, 1 k 1.
(490) . - P o řádat a soudit jsou úkony 
spravedlnosti. I. 1. 6. (7). - Jakákoliv  
věc se spíše posuzuje podle toho, co 
je v ní tvarově a o sobě, než podle 
toho, co je v ní látkové a případkové.
2. II. 110, 1 k  1. (878); 117, 6. (915); 
118, 5. (923). -  N ěkteří jsou dobře 
zkoum ající pro dobré uzpůsobení ob
razotvornosti, a přece takoví nejsou 
někdy dobrého soudu, za špatného u - 
způsobení obecného smyslu. 2. II. 51,
2 k 3. (427). -  Nemůžem e m ít doko
nalý  úsudek o věci bez uvedení na 
původ. 1. II. 112, 5. (982); 2. II. 173,
3. (1287). - Úsudek dostává jisto tu  
nejvíce ze své příčiny, podle řádu 
příčin, neboť skrze p rvní soudím e o 
druhé, ne však naopak. 2. II. 9 k 2.
(77). - Soudce, k te rý  spravedlivě u r 
čuje tresty , nehřeší. 2. II. 64, 2 k 3. 
(526).; 108, 1 k 3. (863). -  Dobrý soud
ce tresty , k te ré  jsou svěřeny jeho roz
hodnutí, um enšuje, ne však tresty , 
stanovené zákonem  Božím nebo lid 
ským. 2. II. 67, 4 k  1. (560). -  K  s p ra 
vedlivém u soudu se vyžaduje tro jí: 
spravedlnost, au torita , opatrnost; 
chybí-li první, sluje soud zvrácený; 
d ruhé chybí-li, je  to soud uchvácený; 
když tře tí chybí, slu je soud podezíra
vý nebo lehkovážný. 2. II 60, 2, 3 k 6.
(491) ; 67, 1. (355); III. 59, 1. (554). - 
Soudce m á soudit podle dokladů a 
důkazů, třebas i p ro ti pravdě, k terou 
zví jako soukrom á osoba. 2. II. 64, 
6 k 3. (533); 67, 2. (556). - Soud lidský 
m á napodobovat soud Boží v těch Bo
žích soudech, k te ré  jsou zjevné, ne 
však v skrytých, poněvadž člověk 
nem ůže pochopit je jich  důvod. 2. II. 
10 k 11. (96); 108, 4 k 2. (869). -  Soud
covská moc je  společná celé Trojici, 
Otci však se p řiv lastňu je  vzhledem  
k moci, Synovi co do já d ra  soudu, 
Duchu svatém u co do soudcovského 
cítění, jež m ají lidé. III. 59, 1. (554).
-  Soudcovská moc prvotn í p a tří pou
ze Bohu; svěřu je se však lidem, a 
hlavně K ristu , podle přirozenosti lid 
ské. III. 58. (548); 59, 2. (556). -  Na 
soudu Božím m ůže být týž zároveň 
žalobcem a svědkem, ne však u sou
dů lidských. 2. II. 67, 1 k  1. (555);
3 k 3. (558); 89, 1 k  3. (726). - Bůh 
p ři svém soudu užívá svědomí h řeší-

115



čího a zřejm osti sku tku  o sobě, jako 
žalobce. 2. II. 67, 3 k  1. (538). - K ristu  
přísluší soudcovská moc k  vůli Bož
ské osobě, důstojnosti hlasu, plnosti 
posvěcující a pro jeho zásluhy. III. 
59, 3. (558). -  A ndělé jsou voláni na 
soud pro zavržené ze střežených, ne 
sice jako vinnici, nýbrž jako svědci. 
I. 113, 7 k 4. (978). -  Všichni lidé bu 
dou souzeni co do p řije tí odm ěny n e 
bo trestu ; dokonalí a nevěřící však 
nebudou souzeni. III. 56, 2 k  3. (537). 
-  Všeobecný soud nastane. D. 88, 1. 
(614). -  Dokonalí muži budou soudit 
s Kristem . D. 89, 1. (621). -  Je  vhod
né, aby K ristus podle lidské p řiro 
zenosti soudil svět. D. 90, 1. (633).

Souhlas obnáší soud o tom, s čím se 
souhlasí. 1. II. 74, 7. (602). -  Souhlas 
může se přidělovat i vůli i rozumu.
I. II. 74, 7 k  1. (603). -  Souhlas ke 
sku tku  p a tří vyšším u rozumu, pokud 
totiž se vůle uzav írá v rozumu. 1. II. 
75, 4. (129); 74, 7 k  1. (603). -  Volba 
přidává k  souhlasu vztah  vzhledem 
k tomu, co se m éně líbí nebo nelíbí 
a pak se liší pouze rozumem. 1. II. 
15, 3 k 3. (128). -  Rozvážný souhlas 
s hříchem  nepatří k  pohrdání Božím 
zákonem, leč když m u odporuje. 1.
II. 74, 9 k  3. (607). -  Souhlas nepatří 
zvířatům  ani jiným , pokud jde o cíl, 
nýbrž jen  pokud jde o prostředky. 1. 
II. 15, 2 k 3. (126); 16, 2. (131).

Souložnictví: jakákoliv  soulož mimo 
m anželství je  pro ti přirozeném u zá
konu a sm rte lný  hřích. 2. II. 154, 2. 
(1139). -  P ro ti přirozeném u zákonu 
je, aby muž m ěl více souložnic, vzhle
dem totiž k  společenství činnosti m u
že a ženy, a vzhledem  k  podobnosti 
spojení K rista a Církve. M nohost 
m anželek - pokud se hledí jen  k zro
zení a vychování potom stva, není 
proti p rávu  přírody. D. 65, 1. (397). - 
N ikdy není dovoleno m íti souložnici, 
b y t i s prom inutím , leč spojenou 
manželstvím . Je  to totiž proti p řiro 
zeném u zákonu, poněvadž to není 
p řim ěřený úkon k dobru potom stva. 
D. 65, 5. (408).

Soupodstatné a souvěčné se vypoví
dá pouze v m nožném  čísle a  více bož
ských osobách, a le  věcné a  rovné, i

v jednotném . I. 42, 2. (384). -  Syn Boží 
je  soupodstatný a  souvěcný s Otcem.
1. 42, 2. (384).

Spása. Nikdo nem ůže bý ti spasen, 
leč K ristem . III. 61, 3. (580); k 2, 4. 
(581); 68, 1. (658); 2. 75, 5. (726); 84,
5. (891). - Spásy se dojde dvojmo: 
zásluhou K rista  jako děti a hloupí a 
v lastn í zásluhou přidanou  úkonu v í
ry  k  zásluze K rista. 2. II. 124, 1 k 1. 
(695). -  Bůh n ikdy neodpírá nu tné  vě
ci ke spáse a n ikdy neodpíral, leč 
kdo si to sám zavinil. 1. II. 98, 2 k
4. (788); 2. II. 117, 1. (908); 178, 1. 
(1322). - V k terém koli čase byli lidé 
božsky poučeni o tom, co konat, po
kud bylo třeb a  k spáse vyvolených.
2. II. 174, 6. (1300). - Božská prozře
telnost pečuje, aby bylo dost p říle 
žitosti ke spáse lidi, jako kázání, p ř í
klady, úkony ctností podle m ísta a 
času, nemoci, rány, ba i hříohy. 1. 
II. 87, 2 k  1. (695).

Spravedlnost se ř ík á  dvojmo: v last
ně, t. j. ctnost, k te rá  znam ená sp ráv 
nost úkonu, a přeneseně, t. j. sp ráv 
nost řádu  v částech člověka. 1. II. 
21, 3. (191); 46, 7 k  2. (362); 55, 4 k 4. 
(425); 100, 2 k  2. (808); 113, 1. (987);
2. II. 30, 1 k 2. (267); 58, 2. (470); 106,
3. (852). - Spravedlnost dvojí: vše
obecná, zařizující k společném u dob
ru  a zvláštní, k  jednotlivým  osobám. 
1. II. 60, 3. (462); 113, 1. (987); 2. II. 
33, 1 k  1. (295); 59, 5, 6, 7, 12. (473); 
81, 8 k  1. (647); 59, 1. (484); 61, 1. (500); 
79, 1. (626); 102, 1. k 3. (826). - S p ra 
vedlnost občanská, získaná a sp ra 
vedlnost vlitá. P rvn í může být bez. 
milosti, ne však druhá. 2. II. 10, 12. 
(96). -  Spravedlnost je zběhlost, po
dle níž někdo stálou a ustavičnou vů 
lí uděluje každém u právo. 2. II. 58,
I. (467). - S pravedlnost spočívá v ně
jaké rovnosti. 1. II. 114, 1. (1004); 2.
II. 57, 1. (461); 62, 2. (508); 122, 1. 
(938); III. 85, 3. (905). -  Spravedlnosti 
je  připojeno 6 ctností, podle Tullia. 
1. II. 60, 3. (462); 2. II. 80, (632); 
122, 1. (938); 2. II. 121. (935). -  Dva 
druhy  spravedlnosti zvláštní: sm ěn
n á  a podílná. I. 21, 1. (212); 1. II. 60, 
3 k  3. (462); 2. II. 61, 1. (500). -  S pra 
vedlnost zvláštní m á zvláštní lá tku ,

116



t. j. vnější činnosti, k te ré  jsou k d ru 
hém u. 1. II. 60, 2. (461); 61, 3. (471); 
100, 2. (807); 2. IT. 58, 8, 10, 11. (477, 
480); 59, 1 k 3. (485); 60, 3 k 3. (463); 
61, 3. (502); 79, 1, 3. (626); III. 85, 3 
k  1. (906). -  Spravedlnost je  ve vůli 
jako v podm ětu. I. 21, 1 k  1. (213); 2 
k  1. (215); 1. II. 56, 6. (432); 57, 1. 
(434); 61, 2. (469); 1. II. 66, 1 k 4. 
(503); 85, 3. (684); 2. II. 55, 8. (456); 
58, 4, 5 k 2. (472); 100, 1 k  2. (806);
III. 85, 4. (907). -  Pořadí vznešenosti 
m ravních  ctností; p rvní opatrnost, 
spravedlnost, statečnost, m írnost. 1.
II. 1 k 4. (503); 1. II. 68, 7. (535); 2. 
II. 58, 12. (482); 123, 12. (965); 141,
8. (1059); 181, 1 k 1. (1344). - P rvotní 
spravedlnost pocházela z toho, že tělo 
bylo poddáno duši, nižší m ohutnosti 
rozumu, rozum Bohu. I. 94, 1, 2 k 4. 
(842); 95, 1. (850); 96, 1. (857); 1. II. 
81, 5 k  2. (661); 82, 3. (664); 85, 3 k 5. 
(684); 89, 3. (719); 2. II. 61, 2. (501); 
163. (1219); 164, 1. (1227); III. 27, 3. 
(257). -  P rvotn í spravedlnost nem oh
la  bý t bez m ilosti m ilým  činící. I. 95,
1. (850); 100, 1 k 2. (876). - Celý řád  
spravedlnosti Boží se odnáší povšech
ně k vůli Boží. III. 46, 2 k 3. (430). - 
Mezi Bohem a člověkem, služebníkem  
a pánem, otcem a synem  není sp ra 
vedlnost, leda podle hodnosti. 1. II. 
114, 1. (1004); 2. II. 57, 4. (465); 58, 
7 k 3. (477); III. 85, 3. (905).

Srovnání. Věci, k te ré  pa tří do jed 
noho rodu, mohou býti srovnány s 
věcí, k te rá  nepatří do rodu, totiž Bo
hu, ne však s věcí, k te rá  pa tří do ji 
ného rodu. I. 4, 3 k 2. (37); 6, 2 k 3. 
(49). - Srovnání dvojí: naprosté a 
vztažné. 2. II. 186, 6. (410). - S rov
nání dvojí: rovnosti a podobnosti. 2. 
II. 105, 2 k  1. (848).

Stálost p a tří k zdrželivosti. 2. II. 153, 
5 k 2. -  S tálost se více shoduje s vy 
trvalostí než s trpělivostí, neboť s 
p rvn í se shoduje v cíli, s druhou v 
těch, k te rá  působí překážky dobru.
2. II. 137, 3 k  1. (1039). -  S tálý  člověk 
z bázně před  násilím , ranam i, na so
bě nebo přátelích, ne však pro  be- 
bectnost je  přinucen k  něčem u tě les
nému, ne však ke hříchu. 2. II. 19, 
3 k 3. (150); 124, 4. (979).

Statečnost je  zvláštní ctnost, jejíž 
předm ět jsou nebezpečenství, je  však 
podm ínkou každé ctnosti, n a  kolik 
značí dokonalou pevnost ducha. 1. II. 
61, 3. (471); 4. (472); 2. II. 58, 8 k  2. 
(478); 123, 2. (952); 3 k 1. (924); 11. 
(964). - V lastní lá tk a  statečnosti jest 
bázeň a odvaha ve velice těžkých v ě 
cech. I. 59, 4 k  3. (457); 2. II. 186, 1. 
(1398). -  S tatečnost jest h lavně n a  b á 
zeň, a druhotně na odvahy. I. 21, 1 
k  1. (213); 95, 3 k 2. (854); 1. II. 60,
4. (463); 2. II. 123, 3. (954); 6. (957); 
126, 2. (981); 137, 1. (1035); 141, 3. 
(1051); k  2. (1053). -  S tatečnost upev 
ňu je ducha h lavně n a  bázeň před  
sm rtí. 1. II. 61, 3. (470); 2. II. 123,
4. (95); 11. (924); 12. (965); 125, 2. (976); 
128. (985); 129, 5. (996). -  S tatečnost 
se h lavně týká  nebezpečí sm rti, d ru 
hotně také jiných protivenství. 2. II. 
123, 4 k  1. (956); 124, 4 k  3. (971). - 
S tatečnost jest nejvíce ohledně náh 
lých co do provedení ctnostné zběh
losti, ne však co do je jí volby. 1. II. 
123, 9. (961). -  Snášeti, nakolik  to zna
čí úkon statečnosti, neznačí pouhou 
nehybnost, nýbrž značí p ráci proti 
nezřízeném u strachu, jako láska je 
proti nenávisti, m írnost p ro ti hněvu, 
a trpělivost p ro ti sm utku. 1. II. 66, 4 
k 2. (509). - Kdokoliv je statečný, je 
trpělivý, ne však naopak, poněvadž 
trpělivost je s t n ějaká část statečnos
ti. 1. II. 66, 4 k 2. (509). -  S tatečnost 
snáší nebezpečí sm rti, totiž sv rchova
ně nesnadná, kdežto trpělivost ja k á 
koli těžká zla. 2. II. 128, 1 k  4. (987); 
136, 4 k 1. (1032). - S tatečnost sílí 
ducha pro ti zlům ; velkodušnost v do
sahování velkých dober. 2. II. 129, 5 
k  1. (997); 6 k 2. (999). -  Doplňkových 
částí statečnosti je  šest, velkorysost, 
důvěra, jistota, velkodušnost, v y trv a 
lost, trpělivost. 2. II. 128. (985); 129,
5. (996); 134, 4. (1024); 136, 4. (1032); 
161, 4 k 3. (1200). -  Důvěra, velkory 
sost, trpělivost, vytrvalost, omezí-li 
se na v lastn í lá tk u  statečnosti, totiž 
na nebezpečí sm rti, jsou doplňkové 
části samé statečnosti. Jsou-li však 
vztahovány ke kterým koli jiným  n e 
snadným  látkám , budou to ctnosti od 
statečnosti odlišné. 2. II. 128. (987); 
134, 4. (1024); 136, 4. (1032); 137, 2. 
(1037). -  N eřest sm ělosti je p ro ti sta -

117



tečnosti nadbytkem  odvahy, kdežto 
neboj ácnost podle nedostatku  bázně, 
statečnost v obojí vášni uk ládá střed.
2. II. 126, 2 k  3. (982). - Statečnost 
jest podm ětně v  žádosti náhlivé. 1.
II. 61, 2. (469); 66, 1. ,(504); 85, 3. (504); 
85, 3. (684); 2. II. 58, 5 k 2. (474); 9. 
(489); 128, 1 k 1. (987); 134, 4. (1024); 
136, 4 k  2. (1033); 137, 2 k 2. (1038);
III. 15, 2. (152). -  S tatečný m á potě
šení ze samého úkonu té ctnosti a z 
jeho cíle. Necítí to potěšení, není-li 
ovšem zvláštní nadbytek  m ilosti Bo
ží, pro bolesti duše i těla, a pro bo
lesti ze z trá ty  života. 2. II. 123, 8. 
(960). - Kdo nem á ctnost statečnosti, 
může vykonati veliké věci z pěti dů 
vodů: z neznalosti nebezpečí, z um ě
ní, ze zkušenosti, z vášně, h lavně hně
vu.

Stav vlastně pa tří k  svobodě nebo 
poddanství, ať už jde o věci časné n e 
bo duchovní, protože značí nehyb 
nost a závaznost lidské osoby. 2. II. 
183, 1. (1356); 184, 4. (1368); 168, 6. 
(1409). -  V Církvi jsou rozličné stavy 
a úřady, protože to je  pro je jí doko
nalost, je  to nu tné k jejím  úkonům, 
vyhovuje to je jí důstojnosti a kráse.
2. II. 183, 2. (1357). - L idská přiroze
nost byla v dvojím  stavu: neporuše
nosti a pokažení. I. 94, 2. (844); 1. 
II. 14, 2. (119); 109, 2. (948). - Trojí 
je  stav  lidí: starozákonní, Nového zá
kona a vlasti. 1. II. 101, 1. (830); 103,
3. (886); 106, 4 k 1. (924); III. 53, 2. 
(508). -  Č tverý je  stav  člověka: první 
od začátku do 7. roku, druhý  od 7. 
do 14, roku, tře tí od 14. do 21.; čtv rtý  
odtud dále. V prvn ím  není schopen 
člověk žádné smlouvy, v druhém  jen 
pro budoucnost a ještě  ne trvalé  p la t
nosti, v tře tím  sice trvalé, avšak jen 
pro svou osobu, ve čtvrtém  všech, i 
vnějších. 2. II. 24, 9. (201). -  S tav těla 
tro jí: hm otný, živočišný a duchový. 
Duše lidské přirozeně stav  čtverý: 
před hříchem , po něm, před  milostí, 
v m ilosti a slávě. III. 53, 2. (508). - 
S tav  duše se rozlišuje dvojmo: podle 
rozličného d ruhu  býti s ohledem na 
přirozenost, jednak  duše odloučené a 
spojené, dále na celistvost přiroze
nosti a pokažení. I. 94, 2. (844). - S tav 
duchovního života je  tro jí: začáteč

níků, pokročilých a dokonalých. 2. II. 
24, 9. (201); 183, 4. (1360). -  S tav světa 
se může m ěnit dvojmo: totiž pro  roz
ličnost zákona a rozličné stupně do
konalosti za téhož zákona. 1. II. 106,
4. (923). -  K ristus v něčem byl tro 
jího stavu: nevinnosti, h říchu  a slá
vy. III . 13, 3 k 2. (141).

Střed je  věcně činnost na přechodu 
m ezi činným  a trpným ; není to však 
činnost zůstávajicí uvnitř, leda k  vůli 
označení. I. 54, 1 k 3. (414). -  Mezí 
m ajitelem  a pohotovostí někdy ne
bývá střed, někdy jenom  vztah, ně
kdy něco jako činnost a trpnost, ne 
však ony samy; tak  je  tedy zvláštním  
oddílem, a to pohotovosti. 1. II. 49, 
1 k 2 . (376). - Mezi pohotovostí a zá
nikem, když nastává, ale přece ještě  
něco pohotovosti se uchová, je  n ě ja 
ký střed, ve v lastn ím  podmětu, jako je  
mezi skutkem  dobrým  a zlým skutek  
nelišný; není však mezi pohotovostí 
a strádáním , kdy mizí býti, takže ne
zůstává z pohotovosti nic. 1. II. 18, 
8 k 1. (157). -  Mezi podstatou a pátým  
případkem  se uvádí střední výroko
vé, ne však tak  jako případek se od
lišu je pro ti podstatě. I. 76, 4 k 4. (657); 
77, 1 k 5. (668).

Střízlivost vlastně se týká nápoje o- 
pojného. Š íře však m á pom ěr ke kaž
dé látce, protože střídm ý se říká  o 
tom, kdo odm írku m á za m íru. 2. II. 
143. (1066); 149, 2. (1106). - Velmi ji 
po třebují m ladíci, protože oplývají 
žádostivostí. Ženám  je potřebná, p ro 
tože postráda jí síly  mysli. Rovněž 
starci, biskupové a všichni služebníci 
C írkve i králově k vůli ú řadu  a svým 
výkonům . 2. II. 149, 4. (1108).

Stud není ctnost vlastně, nýbrž vol
něji, pokud je  to chvalná trpnost. 2. 
II. 144, 1. (1069). -  Stud je bázeň z k á- 
ra te lné  hanebnosti. A hlavně p řih lí
ží k pohaně. V inu však následně cítí 
dvojmo: ustáním  nebo u ta jen ím .2 .II. 
116, 2 k  3. (907); 144, 2 k 4. (1070, 1, 4). 
-  S tud není bázeň z vlastního úkonu 
hříšného, nýbrž z ošklivosti, nevědo
mosti, hany. 1. II. 41, 4 k  2. (332); 42,3 
k 4. (336). -  Lidé se nejvíce stydí za 
úkony pohlavní, i v manželství, a za

118



jejich  náznaky. 2. II. 151, 4. (1118).
- S tud je  počátkem  polepšení, neboť 
zprvu se rd ím e před  očima lidí, poz
ději však rozum u a Boha. 2. II. 144, 
4 k  4. (1075). -  S tud k lade první zá
k lady  m írnosti podle Ambrože, po
kud totiž v tisku je hrůzu p řed  haneb 
ností. 2. II. 144, 4 k 4. (1075). -  Stud 
postrádají lidé, k te ří jsou zahrabáni 
do hříchů, k te ří nem ají nelibosti nad 
svým i hříchy, ba spíše si na nich za
kládají. 2. II. 144, 4. (1074).

Stvoření: Rozum dokazuje, že je 
stvoření. I. 45, 3. (413). -  Filosofové 
připouštějí stvoření, ale od věčnosti.
I. 46, 2 k 1, 2. (428). - S tvoření není 
ani pohyb ani konec pohybu. I. 45, 
2 k 3. (412); 3. (413); 46, 3 k 2. (431).
- S tvoření je vyplývání celého jsouc
na z ničeho. I. 45, 1. (410); 4 k 1. (415).
-  V povaze stvoření je nic n ep řed 
pokládat ve věci, k te ré  podle p řiro 
zenosti dříve přísluší nebytí než b y 
tí. I. 65, 3. (575). -  S tvoření se nem ísí 
v dílech přírody, nýbrž se předpo 
kládá. I. 45, 8. (422). - S tvoření je  u- 
tvoření nějaké věci podle celé její 
podstaty, nic nepředpokládajíc. I. 65,
3. (575). -  Stvoření vyžaduje neko 
nečnou mohoucnost činitele. I. 32, 1 
k  2. (301); 45, 5 k 3. (418); 65, 3 k  3. 
(576). -  S tvoření činně je  bytnost Bo
ží, trpně  se vztahem  rozum u k tvo 
rům  je ve stvořených a je  jeho p ř í
padek, t. j. pom ěr m ajícího bytí od 
jiného a následující činnost Boží. I. 
45, 3. (413). -  Bůh nem ůže sdělit stvo
řeném u schopnost stvo řit něco v last
ní silou ani h lavně ani nástrojově.
I. 45, 5 k 3. (415). - S tvořit je  vlastn í 
celé Trojici. I. 45, 6. (419). - Každé 
jsoucno mimo Boha je stvořeno od 
Boha. I. 44. (403); 45, 2. (411); 65. 
(571); 1. II. 79, 2. (643). -  P rvn í jed in 
ci kteréhokoliv  druhu  jsou stvořeni 
toliko stvořením . I. 45, 5 k 1. (417); 
65, 4. (577); 1. II. 5, 7 k 2. (59). -  S tvo
řen í je  v mžiku. I. 63, 5. (556); 74, 
1 k  1. (625). -  N ějaké stvoření p řed 
pokládá látku, v níž, ne však z níž.
I. 45, 1 k 1. (410). -  V utvoření i n e j
m enšího stvoření se p ro jevu je  Boží 
nekonečná moc, m oudrost a dobrota. 
I. 32, 1 k  2. (301); 45, 5 k 3. (417). - 
Ve všem  stvořeném  se liší svébytí od

přirozenosti. III. 17, 1. (184). - Každý 
tvor je  prom ěnný. I.-9, 2. (67). -  Tvo
ry  o sobě jsou tem noty, nepravda a 
nic. 2. II. 5, 1 k  2. (54). -  Ve stvoře
ných lze nalézt čtveré po řadě, t. j. 
bytí, jednota, síla a pom ěr k  účin 
kům. I. 39, 8. (358). -  H odnotnější 
stvoření bylo učiněno pro  nižší, ne 
pokud se béře o sobě, nýbrž pokud 
je zařízeno k úplnosti vesm íru. I. 70,
2 k  4. (611). - Tvory nerozum ové jsou 
zařízeny k rozum ovým  trojm o: na 
způsob pomoci, značení a obsahující
ho. 2. II. 76, 2. (685).

Stydlivost řík á  se od studu. Zabývá 
se znám kam i pohlavních věcí. Jim i 
přím o se zabývá čistota. 2. II. 143, 
(1066); 151, 4. (1118). - Sm ěřuje k  čis
totě, ne že by by la od ní odlišná, ale 
vy jad řu je  je jí okolnost, někdy  se 
však k lade jedno m ísto druhého. 2. 
II. 151, 4. (1118).

Svár čtverý: řečnické zabarvení, n a 
padání věděné pravdy  nebo neprav 
dy bez m íry a um íněně. P rvn í a č tv r
tý  jsou dobré. D ruhý je  sm rtelný 
hřích. T řetí není vždycky, vezm em e- 
li svár p ři soudu, nebo rozpravě po
dle nedokonalého rozumu, totiž po
kud m á v  sobě jakousi vážnost řeči, 
a tak  ne vždycky je  sm rtelný, nýbrž 
je všedním  hříchem , nen í-li s pohor
šením. 2. II. 38, 1. (322). -  S vár je 
dcera m arné slávy. 2. II. 38, 2. (334); 
132, 5. (1015). -  Pohrdání je  p řestou 
pení zákona pro to, že vůle se nechce 
podrobit zákonu nebo řádu. 2. II. 
186, 9 k 3. (1416). - Čím kdo více Bo
hem  pohrdá, hřeše, tím  větší tre s t na 
se uvaluje. III. 88, 3 k  1. (933).

Svátek. Za každý svátek S tarého Zá
kona nastupu je  svátek  Nového Zá
kona. 1. II. 103, 3 k 4. (887). -  Důvod, 
výklad, předobrazený sm ysl všech 
svátků  S tarého Zákona. 1. II. 102, 4 
k 10. (857). -  Za svátek  Sm íření n a 
stupují svátky  m učedníků. 1. II. 103,
3 k 4. (887). -  S lavnost posvěcení 
chrám u se koná osm dní na naznače
ní zm rtvýchvstání K ristova a údů 
Církve. III. 83, 3 k 4. (867). - Kdo 
hřeší v zasvěcený den, více jedná 
proti tře tím u  přikázání, než kdo ko-

119



n á  jiný  skutek  tělesný, jinak  dovo
lený. 2. II. 122, 4 k  3. (945).

Svatokrádež je  všechno to, co se dě
je  k zneuctění svaté věci. 2. II. 99. 
(799); 15, 4, 10 k 3. (1154). -  Svato
krádež je  zvláštní h řích  protilehlý 
zbožnosti. 2. II. 99, 2. (800). - M á tři 
druhy  podle tro jího  rázu svatosti, to 
tiž osob, m íst a jiných věcí. 2. II. 99,
3. (802); 154, 10 k  3. (1154). - K teptkoli 
d ruh  sm ilstva, pokud poskvrňuje ně
co, co náleží k  úctě Boha, jest sva
tokrádež. 2. II. 157, 10. (1153).

Svatokupectví je  snaživé chtění kou
p it nebo p rodat něco duchovního, ne
bo něco ,s n ím  spojeného. 2. II. 100, 
1. (804). -  Není to hřích  pro ti Duchu 
svatém u. 2. II. 100, 1 k  2. (806). - 
Ú kon je  duchovní dvojm o: s ohledem 
na původ, jd e -li o dar nebo povin
nost, a pro cíl. V prvém  případě lze 
prodávat, v druhém  ne, bylo by sva
tokupectví. 2. II. 100, 3. (809). -  Zá
m ěna nebo převod církevního obročí 
bez dovolení je  svatokupectví, p ro 
tože když se řekne kupování a p ro 
dávání, m yslí se sm louvy o věcech 
duchovních, když nejde o dání zdar
ma. P ředstavený  může to však schvá
lit, zvláště když příčina k  tom u je  u - 
žitečná nebo dokonce nu tná  a pak  
jsou dovoleny. 2. II. 100, 1 k  6. (807). 
- B rá t časné věci za udělování svá
tostí je svatokupectví, a to nem ůže 
om luvit ani zvyk. J in a k  je tomu, 
když se žádá něco pro výživu. 2. II. 
86, 1 k  3. (690); 100, 2. (807). -  Sva
tokupectví a jiné hříchy  berou m i
lost a vykonávání úřadu. Ne však 
svátost a nebrán í ji přijm out. 2. II. 
100, 6 k  1. (817). -  Kdo dá peníze způ
sobem svatokupeckým , už si je  ne
může přisvojit, i když držitel je  m á 
nespravedlivě. 2. II. 100, 6 k  1. (817).

Svátost v lastně není znakem  k te ré 
koli svaté věci, nýbrž pouze svaté 
věci, posvěcující lidi. 1. II. 101,
4. (836); 102, 5. (860); III. 60, 2. 
(567); 64, 2. (604). -  Svátost znam ená 
K ristovo utrpení, m ilosti a slávy. 
P roto je připom ínkou minulého, u k a 
zuje přítom né a předpovídá b u dou 
cí. III. 60, 3. (568). - Ve svátostech,

m ající lá tk u  hm otnou (tělesnou), lid 
ské úkony nenáleží k  bytnosti svátos
ti, nýbrž m ají se k svátostem  jako 
uzpůsobující. III. 84, 1 k  1. (884). - 
Posvěcení lá tky  je  nu tné v některých 
svátostech, jako u  biřm ování a po
sledního pom azání; kdežto u  něk te 
rých svátosti náleží pouze k  slav 
nostnosti, jako u k ř tu  a manželství.
III. 66, 3 k 5. (630); 72, 3. (706). - Ty 
věci, jichž lidé obecněji užívají, m ají 
se b rá ti za lá tk u  nebo za tv a r svátos
tí. III. 60, 5 k 3. (571); 7 k  2. (573); 
66, 5 k  7. (634); 74, 1. (730); 3. (732).
-  Ve tv a ru  k terékoli svátosti je  třeba 
v y jád řit to, v čem spočívá je jí pod
stata. III. 72, 4. (708). -  Svátosti jsou 
nu tné k spáse lidského pokolení ze 
tř í důvodů, totiž protože p rávě jim i 
je  člověk ve sm yslových vzdělán o 
duchovních, jim i se cit, k te rý  podlé
h á  smyslovým věcem, povznáší k 
úctě Boha a jim i se ohledně nich po
vzbuzuje ke oti Boha. III. 61, 1. (577);
3. (580). - Pouze Bůh ustanovuje svá
tosti. To však, co ustanovil člověk, 
náleží k slavnostnosti, co však K ris
tus, je  závazné. III. 64, 2. (604); 83, 
3 k 8. (868). -  Pouze Bůh působí jako 
hlavní příčina k vn itřn ím u  účinku 
svátosti; kdežto člověk a svátosti 
pouze nástrojově. III. 64, 1. (603); 5. 
(609); 9. (614); 84, 3 k  3. (888). - Vše
chny svátosti Nového Zákona jsou 
ustanoveny bezprostředně Kristem . 
1. II. 108, 2. (937); k 2. (938); III. 64, 
3. (606); 66, 6. (635); 72, 1 k 1. (703).
-  Síla K ristova působí ve svátostech 
j.akési uzdravení a usm íření. III. 52, 
8 k 2. (505). -  Zbožnost přisluhujícího 
něco působí k  dosažení m ilosti nikoli 
však účinku svátosti, nýbrž něčeho 
s ním  souvisejícího. III. 64, 1 k 2. 
(603); 82, 6. (852). -  Úmysl p řisluhu 
jícího se vyžaduje k  dokonalosti svá
tosti. III. 60, 8. (613). - Svátosti se 
mohou udělovati špatným i p řisluhu 
jícím i. III. 67, 5. (609); 9. (614). -  Dvo
jí účinek svátosti: h lavní, t. j. m i
lost, a d ruhotný  charakter, nebo ně
jak á  ozdoba duše v těch svátostech, 
v nichž se ch a rak te r nevtiskuje. III. 
62, n a  začátku (583 a násl.). -  Ve 
svátostech Nového Zákona je  osvě
cování m ilosti s očišťováním. III. 65, 
1 k 3. (619). - Účinnost svátostí a síla

120



jich pochází z Boha jako z hlavní p ří
činy, kdežto z u trpen í K ristova po
chází jako od prvé příčiny záslužné 
a jako od spojeného nástro je; z víry  
však jako z dávající souvislost n á 
stro ji s h lavním  činitelem . III. 49, 1 
k  4. (4961); 61, 1 k  1. (578); 62, 5. (589);
6. 64, 1 k 2. (603); 2, 7. (611); 84, 7. 
(894); 86, 1. (611). -  Všeohny svátosti 
jsou ustanoveny pro ti nějakém u ne
dostatku. III. 65, 1. (618). -  Svátosti 
Církve sm ěřují k  dvěm a: totiž ke 
zdokonalení člověka v úctě k Bohu a 
aby byly jako lék proti hříchu. III. 
65, 1. (618). -  Svátost S tarého záko
na se nazývá to, co označovalo sva
tost K ristovu, nikoli, jak  je v  sobě, 
nýbrž pokud jsm e jí  posvěcováni. III. 
60, 2 k 2. (567). - P osvátné věci a svá
tosti S tarého Zákona zobrazovaly po
svátné věci a svátosti Nového Záko
na a obyčeje S tarého Zákona zacho
vání lidu Nového Zákona, a to vše 
náleželo K ristu. 1. II. 101, 4 k 1. (836).
-  Výklad doslovného a předobrazné- 
ho sm yslu všech svátosti S tarého Zá
kona. 1. III. 102, 5. (860). -  Svátosti 
Nového Zákona uděluji milost, n i
koli však svátostiny, ale odstraňují 
p rotik ladné schopnosti a překážky. 
P roto  se rozm nožují podle nich. 1. II. 
108, 3 k 2. (914); III. 71, 3 k  2. (700).
-  Č tyři svátosti se nazývají hlavní, 
totiž: k řest pro účinek, biřm ování 
pro  přisluhujícího, Eucharistie pro 
obsažené a m anželství pro naznače
né. III. 63, 3 k  4. (623); 67, 2 k 3. (649).
-  Počet a dostatečnost svátosti Nové
ho Zákona. III. 65, 1. (618).

Svatost vyžaduje nezbytně dvě věci, 
aby se mysl zabývala Bohem: čistotu 
a pevnost. 2. II. 81, 8. (646). -  Jeden 
svatý je  chválen zvlášť pro jednu a 
jiný  pro druhou ctnost, pro více vy 
n ikající hbitost k  ú toku jedné, než 
d ruhé ctnosti. 1. II. 66, 2 k 2. (506).

Svatozář m učedníků je  p řednější než 
ostatní, svatozář panen je  déle trv a 
jící, vyznavačů však nebezpečnější.
2. II. 152, 5. (1227). -  P ro záslužnost 
díla náleží k bytnostní odměně ja k á 
si odměna případková, a ta  se nazývá 
svatozář. D. 96, 1. (694).
-  Když užitek zde záleží v radosti

uspořádání díla a svatozář v radosti 
z dokonalosti díla, není užitek totéž, 
co svatozář. D. 96, 2. - Protože panen 
stvím  se dosáhne jakési zvláštní v í
tězství p ro ti tělu, panicům  a  pannám , 
k te ří m ěli úm ysl věčně zachovat p a 
nenství, záleží svatozář pro zásluhu. 
D. 96, 5. -  Jako  panicům , tak  i m u
čedníkům  náleží svatozář, jak  pro  v í
tězství nad  u trpen ím  p ř i m učení, tak  
pro boj. D. 96, 6. (706). -  Jako  panici 
a mučedníci, tak  tak é  učitelé obdrží 
svatozář pro  vítězství, k terého dobyli 
proti ďáblu  kázáním  a vyučováním . 
D. 96, 9. (714). - Jestliže svatozář 
je  radost z těch děl, jejichž půvab 
si toho zasluhuje, p rav í se, že je v 
mysli, ačkoliv i n a  tělo p řipadne ja 
kási ozdoba z radosti svatozáře. D. 
96, 10. (715).

Svébytnost se řekne o úkonu býti 
svůj, tedy sám  o sobě býti. I. 29, 2. 
(277). -  Vše svébytné je  jedno pouze 
číselně. I. 41, 6. (379); 44, 1. (403); 54,
1. (479); 95, 7. (642). -  Bohu přísluší 
se zřením  n a  to, k  čemu se k lade 
jméno, totiž bý t sebou samým. Ne 
však se zřetelem  na to, co m u jm éno 
přik ládá, totiž bý ti pod, leda tak, že 
bytnost je  pod sam ým  bytím  pojm o
vě. I. 14, 1 k 1. (131); 29, 3 k 3. (395); 
39, 1 k  3. (345). -  Vše, co je  v Bohu, 
sebou je, a přece tam  nejsou, leda 
tř i svébytní. I. 30, 1 k 2. (285); 34, 2 
k  1. (319).

Svěcení nem ůže býti uděleno leč od 
biskupa, mimo čty ř nižších svěcení, 
z povolení papeže, od kněze. III. 65, 
3 k  2. (623). -  Ta, k te rá  náležejí svě
cení, nelze svěřiti než tomu, kdo má 
svěcení. 2. II. 187, 1. (1419). - Bůh 
může odníti udělené svěcení, ne však 
biskup, protože není služebník odní
mání, jako udělování. Ani nedává 
svěcení, ale Bůh. III. 82, 8 k  2. (855). 
- Ve svátosti kněžství se udělu je vy 
nikající moc v božských tajem stvích.
III. 84, 4. (890). -  Každé svěcení, po
kud je  svátost, je  zařízeno k  Eucha
ristii, ne však pokud jest jakási služ
ba. 2. I. 40, 2. (344). - Je  třeba, aby 
bylo v C írkvi svěcení, jím ž by jiným  
k je jich  a ne k  své užitečnosti, stáli 
v čele. D. 34, 1. (181). -  Svěcení jest

121



jakési znam ení Církve, ním ž se dává 
duchovní moc svěcenci k užívání. D. 
34, 2. (182). -  Poněvadž p ři p řije tí 
svěcení, dává se jakési posvěcení člo
věka, s viditelným i znameními, je  jis
té, že svěcení je  svátost. D. 34, 3. (183). 
-  C harak ter svěcení předpokládá 
křestn í charakter, k te rý  je  branou 
všech svátostí. D. 35, 3. (189). -  Sva
tost života a čisté svědom í jsou n u t
né pro svěcence z božího příkazu, ne 
z nu tnosti svátosti. D. 36, 1. (192). - 
Je  třeba, aby svěcenci znali aspoň to 
lik  z vědomostí, co stačí k tomu, aby 
byl řízen v úkonu onoho svěcení. D. 
36, 2. (193). -  Sedm eré jest svěcení, a 
to kněží, jáhnů, podjáhnů, akolytů, 
čtenářů, exorcistů  a vrátn íků . D. 37,
2. (201). - Jen  b iskupům  přináleží 
udělovati všechna svěcení, jakož jen 
jim  náleží b iřm ovati a panny  žehna
ti. D. 38, 1. (210). - Protože ženy m ají 
stav  podrobenosti, p roto  nem ohou n i
kdy přijm outi svátost svěcení. D. 39,
1. 213. - Vhodné jest, aby ti, jenž p ř i 
ja li svěcení, nosili postřižiny. D. 40,
1. (220). - Musí býti v Církvi nad 
kněžským  svěcením  moc biskupská, 
od k te ré  by p řija l pravomoc. D. 40,
4. (223). - B iskupství není svěcení, 
leč pokud je  nějaký  úřad, na nějaké 
posvátné úkony. D. 40, 5. (224). - Nad 
biskupy v Církvi je  moc vyšší, n e j
vyššího kněze a  papeže, ačkoliv vši
chni biskupové jsou si rovni vzhle
dem k b iskupském u svěcení. D. 40,
6. (226). -  Všem přisluhovatelům  Cír
kve k vykonávání služeb božích, růz
né a  m nohé úpravy  rouch, podle 
vhodnosti, jako každém u, Církev po
učena Duchem Svatým , usoudila. M u
sí bý ti v Církvi, nad  kněžským  svě
cením, moc biskupská, od níž p řija l 
kněz pravomoc. D. 40, 4. (223). -  Bis
kupstv í není svěcení, leč pokud je  n ě 
jaký  ú řad  n a  nějaké posvátné úko
ny. D. 40, 5. (224).

Svědek. Býti svědkem  je kdokoli po
vinen, jestliže jd e  o vysvobození ně
koho, nikoli však, jd e -li o odsouzení, 
leč by to vyžadoval představený, 
p rávně a . v e  věcech zjevných, jimž 
předcházela bezectnost. 2. Ií. 70, 1. 
(573); 3 k 3. (577). -  K svědectví se 
vyžadují dva nebo tř i  svědkové, a

stačí, nejedná-li se o biskupy, kněze, 
diákony a k leriky  řím ské Církve pro 
je jich  svatost hodnost a protivníky.
2. II. 70, 2. (574). - Svědek m á říci 
jis té  jako jisté  a  pochybné jako po
chybné. N ehřeší sm rtelně, když se 
mýlí, jen  když vynaložil péči. 2. II. 
70, 4 k 1. (578). - K řivé Svědectví m á 
v sobě tro jí ošklivost: křivé přísahy, 
nespravedlivosti a  lži. P ro to  z prvé a 
d ruhé ošklivosti je  těžký hřích, n i
koli z třetí. 2. II. 70, 4. (587).

Svědomí není zběhlost; ale úkon, to 
tiž použití vědění. I. 79, 13. (712); 1.
II. 19, 5. (168). - Je  úkon synderese, 
proto se někdy  kladlo m ísto ní, I. 79,
13. (712). -  Svědom í sluje oprávce a 
vychovatel duše, t. j. příkaz rozumu.
I. 79, 13 k  1. (712). -  P řirozený zákon 
jsou zásady p ráva  a synderese jejich  
pohotovost, ale svědom í použití jich 
na úkony. 1. II. 94, 1. (753). - O svě
domí se říká, že omlouvá nebo obvi
ňuje, pokud poznávám e, že jsm e dob
ře  nebo špatně jednali. I. 79, 13. (712).
- O svědomí se říká, že svědčí, pokud 
poznávám e, že jsm e něco udělali ne
bo ne. I. 79, 13. (7.12). - O svědomí 
se říká, že n u tk á  nebo váže, pokud 
soudíme, že m ám e něco vykonat nebo 
ne. I. 79, 13. (712). - Svědomí bloudící 
zavazuje. 2. II. 19, 5 k 6. (152).

Svět m á by tí a m luví se o něm  dvoj
mo: jak  je  hm otně přítom no a  podle 
nálady mysli. 2. II. 188, 2 k 3. (1439).
-  B ůh předchází svět trván ím  věč
nosti, ne časovým. I. 46, 1 k 8. (426).
-  I kdyby  byl svět vždy, nerovnal 
by se Bohu trváním . I. 46, 2 k  5. (529).
- Je  nu tně řízen  jedním , Bohem. I. 
103, 1. (886); 1. II. 91, 1. (730). - N ej- 
snazší cesta dokázat Boha a že vše je 
od něho, je  předpoklad začátku 
světa. I. 46, 1 k 6. (426). - Podávají se 
špatné důvody pro věčnost světa, a 
je jich  popření. I. 46, 1. (423).

Světlo může bý t v něčem dvojmo, to 
tiž buď  na způsob trvalého tvaru, 
nebo na způsob přechodné trpnosti. 2.
II. 171, 2. (1265); 175, 3 k 2. (1307). - 
P řirozené světlo  rozum u není nic j i 
ného než objevení pravdy. I. 67, 1. 
(589); 106, 1. (910). -  V člověku je

122



tro jí světlo, na něm ž nem ají podíl 
zvířata: světlo přirozenosti, m ilosti a 
slávy. I. 106, 1 k  2. (919). - Přirozené 
světlo rozum u se podporuje vlitím  
světla z m ilosti. I. 12, 13. (105). - N ad
přirozené světlo rozumu, t. j. rozum, 
k terý  se stanoví za d a r  Ducha S vaté
ho, je  nějaké ostré vidění do bož
ských. I. 106, 1 k 2. (919); 2. II. 49, 2 
k 2. (413). -  Světlo slávy nem ůže býti 
přirozené nějakém u tvoru. I. 12, 5 
k  3. (94). -  Světlo není těleso ani není 
v iditelné (průhledná barva). I. 67, 2. 
(589); 76, 7. (663); 91, 1 k 2. (813). -  
Světlo v lastně jest pouze v tělesech, 
vzhledem  k tom u, od čeho m á jméno, 
ale pokud se týká toho, kom u se to 
jm éno dává, víc se hodí věcem du 
chovým než tělesným . I. 67, 1. (589); 
74, 2. (626). -  O světlu  se praví, že 
nem á počtu, váhy a m íry, protože je 
ho síla se vztahuje ke všem  věcem 
tělesným , nikoli však jednoduše. I. 
5, 5 k 5. (45). -  Světlo nevidím e po
dobností, nýbrž svou bytností u tvá ří 
oko. I. 56, 3. (495). - Světlo napom á
há k utvoření podstatného tv a ru  jako 
nástro j oblohy (nebes). I. 67, 3 k  3. 
(592).

Svoboda jakékoliv  věci je v láda a 
moc svého úkonu vzhledem  k  p ro ti 
lehlým. I. 83, 3, 4. (734, 735). -  Moci 
ch tít zlo není svoboda, ani není část 
svobody. I. 62, 8 k 3. (561); 2. II. 88, 
4 k 1. (709). -  Svoboda odporuje n u t
nosti z přinucení, nikoli nu tnosti z 
cíle. I. 82, 1 k 1. (721); 2. II. 44, 1 k
2. (367); III. 14, 2. (146). -  Svobodné 
rozhodování není pohotovost vlastně, 
nýbrž m ohutnost. I. 83, 2. (732). -  Svo
bodné rozhodování je skutečně totéž, 
co vůle, pokud je v ní síla rozumu, 
proto se praví, že svobodné rozhodo
vání je  schopnost vůle a rozumu. I. 
83, 3, 4. (734, 735); 1. II. 1, 1. (2); 2.
II. 24, 1 k  3. (191); 95, 5. (770). - Svo
bodné rozhodování, pokud jde o sk u t
ky, týká se věcí nestálých; ale pokud 
jde o předm ěty, týká  se m inulých a 
nutných. 2. II. 24, 1 k 3. (191). -  Svo
bodné rozhodování jest o sobě řízeno 
k dobru a nesm ěřuje ke zlu, než k te 
ré  m á ráz dobra. I. 63, 1 k 4. (550); III. 
54, 3 k 1. (518). -  Svobodné rozhodo
vání živých může bý posilněno v dob

rém  m ilostí nějakým  způsobem, n i
koli jednoduše. III. 52, 7 k 3. (504); 
79, 6 k  1. (810). -  Svobodné rozhodo
vání v  zavržených je  zatvrzelé ve 
zlu, to však  se nem ůže s tá t dokonale 
v živých. 2. II. 14, 3 k  3. (120); III. 
52, 6 k  3. (502); 86, 1. (911). -  Člověk 
m á svobodně rozhodovat. I. 83, 1. 
(730); 1. II. 13, 6. (117). - V ybírati jest 
v lastn í vyvolaný úkon svobodného 
rozhodování. I. 83, 3, 4. (734); III. 18,
4. (194).

Svornost dvojm o se kazí nesvorností 
o sobě, t. j. vědomě, a případkově, 
t. j. mimo úmysl. 2. II. 37, 1. (329). - 
Svorností podniky rostou, nesvor
ností m aří. 2. II. 37, 2 k 3. (332).

Synderesis není mohoucnost, ale po
hotovost přirozená p rvn ích  zásad 
m ravních. 1. II. 94, 1 k  2. (753); 2. II. 
47, 6 k  1. (395). - Je jím  úkolem  je 
odvrat od zla a sklon k  dobru. I. 79,
I. (691).

Synesis je ctnost o dobrém  posouze
ní jednání podle obecného zákona, 
gnome to dělá podle vyšších zásad 
přirozeného práva, proto je  vyšší. I. 
22, 1 k  1. (220); 1. II. 57, 6. (442); 2.
II. 48. (408); 51, 3. (428); 53, 2. (438).

Synovství náleží toliko vycházející
m u z plodícího a úplného v rodu 
plodícího. I. 27, 2. (262); 4. (265); III. 
32, 3. (307). - Synovství náleží v lastně 
jen  osobě a ne přirozenosti; bý ti však 
tvorem  a také i služebnost a  podro- 
benost Bohu nepřihlíží pouze k  oso
bě, nýbrž i k  přirozenosti. III. 23, 4. 
(321); 24, 1 k  2. (234); 35, 5. (328). - 
Otec dává synu tř i  věci: bytí, výživu 
a výchovu. 1. II. 100, 5 k  4. (815); 2. 
II. 101, 1. (819); 102, 1. (825); 106, 1. 
(849); 6 k  1. (857). - Synovství je  v 
nejsvětější Trojici. I. 27, 2. (262); 42,
4. (387). -  V lastní jm éna Syna Božího 
jsou  čtyři: Syn, Záře, Obraz a  Slovo.
I. 34, 2 k  3. (320); 42, 2 k  1. (385). - 
Syn p řija l do jednoty  osoby, v id itel
né stvoření, takže co se řík á  o člově
ku, může se říci i o Synu Božím a 
naopak. I. 43, 7 k  1. (400); III. 3, 6 k
3. (45); 9, 1 k  3. (108); 10, 1 k  3. (115); 
16, 4. (170); 5. (172); 8. (177); 20, 2.

123



(210). - Syn Boží je  p ravý  Bůh. I. 27,
1. (260); 41, 3. (374); III. 43, 4. (405). - 
Syn Boží nen í něco vyššího než Otec 
nebo Duch svatý, není způsoben, an i 
není jsoucí z ničeho. I. 33, 1 k  2. (309); 
42, 3. (386). -  Syn Boží nen í stvořen. 
I. 41, 1. (374). - K ristus z věcného 
vztahu  M atky k  něm u je  skutečný 
je jí Syn. III. 35, 5. (329). -  Otec jest 
větší než Syn au toritou  darujícího, 
ne daného. Syn není m enší než Otec, 
poněvadž Otec m u d áv á  celou p ř i
rozenost. I. 33, 1 k  2. (309); 42, 4 k  1. 
(387). - Tehdy je  neviditelně Syn

Boží posílán, když od někoho je po
znáván a vním án, jak  p rav í . sv. 
A ugustin; vním ání totiž znam ená 
nějakou  zkušenostní znalost, a  ta  se 
v lastně nazývá m oudrostí, jakoby 
chutné vědění. I. 43, 5 k  2. (397); k 3. 
(397); 1. II. 112, 5. (984); 2. II. 45, 1 
k 1. (377); k  2. (377). - Syn není po
slán podle k terékoliv  dokonalosti, 
nýbrž podle takového vybavení roz
um u, ab y  jím  propukl v cit lásky. I. 
43, 5 k  2. (397). -  Syn Boží pro podob
nost přirozenosti, stopy, obrazu, m i
losti a slávy. I. 33, 3. (311).

Š

Šaškovství je  jakési žertování, po
cházející z pochybení rozumu, k te rý  
nem ůže zadržet vnější pohyby. 2. II. 
148, 6. (1102). -  T ýká se slov, jsou-li 
nepočestná, mnoho m luvení pro nad 
bytek. 2. II. 153, 5 k  4. (1135); 148, 6. 
(1102). - Pochází z obžerství, ne však 
ze sm ilstva, nýbrž ze sklonu k němu. 
P a tř í tedy k  obojímu. 2. II. 148, 6 k  3. 
(1104).

Škoda: že někdo m á m éně než má 
m íti. 2. II. 62, 4. (511). -  Dáti někom u 
příležitost škody nebo nebezpečí je 
vždy nedovolené. 2. II. 77, 3. (613). - 
Všichni, kdož jsou jakým koli způso
bem  příčinou škody, jsou obsaženi 
v těchto verších: kdo poroučí, po ra 
dí, dá souhlas, chválí a  skrývá, ú- 
častník, mlčící, kdo povědět nechce, 
jsou vázáni k náhradě všeho. 2. II. 
62, 7. (516). - Poškození dvojmo: na 
věci získané, a  na věci, k terou  získá.

P rvní škoda m usí býti uhrazena po 
dle hodnoty  rovného, d ruhá však 
částečně podle odhadu a usouzení 
m oudrého. 2. II. 62, (509); 4. (510).

Štědrost jest ctnost dobře rozdělovati 
bohatství, k  dobrém u užívání sobě, 
svým  a jiným  .2. II. 117, 1. (908). - 
Š tědrost zm írňuje lásku k penězům  
a strach  před  je jich  ztrátou. 2. II. 
117, 4 k  18. (913). -  V lastní úkon 
štědrosti je  dvojí: dobře užívat peněz 
pro sebe a pro  jiné; druhotný je  p ř i
p rav it je  a  zachovat k dobrém u uží
vání. 2. II. 117, 3, 4. (911, 912). - Kdo 
dávají všechno pro  K rista, nejsou la 
komí, nýbrž štědří. 2. II. 119, 2 k 3. 
(930). -  Pouze Bůh je  nejvíce štědrý. 
I. 44, 4 k  1. (409). - K ristus tím , že 
opovrhoval veškerým  bohatstvím , 
projevil v  sobě nejvyšší stupeň štěd 
rosti a velkorysosti. III. 7, 2 k 3. (78).

T

Těleso přirozené ani m atem aticky 
nem ůže být nekonečným  v uskuteč
nění. I. 7, 7. (54). -  Jm éno těleso se 
bere tro jm o: p ro  rod  živočišného, pro 
jeho část a  pokud je d ruh  ličnosti. I. 
18, 2. (181). -  Každé těleso je  v  mož
nosti. I. 3, 1. (22). - Dvě tělesa mohou 
být zároveň n a  tém že m ístě mocí Bo
ží, ne však přirozeně. I. 67, 2. (789);
III. 54, 2 k 1. (516). -  Žádné těleso n e 
pohybuje se nepohybováno. I. 3, 1.

(22); 110, 1 k  1. (950). - Žádné těleso 
nejedná, leč do týkajíc se nebo po
hybujíc. I. 45, 5. (416). - Žádné těleso 
nem ůže být původem  života. I. 3, 1. 
(22); 75, 1. (632). - Tělo, k te ré bylo 
živé a potom  m rtvé, není totéž po
četně. III. 25, 6 k 3. (248); 50, 5. (484).
-  Tělo lidské bylo nejlépe uzpůsobe
no vzhledem  k svém u cíli, t. j. duši. 
I. 91, 3. (816); 2. II. 164, 1 k 1. (1227).
- Tělo lidské je složeno z pro tileh-

124



lých k  vůli hm atu. I. 76, 5. B58); 91,
1 k 2. (813); 1. II. 85, 6. (688); 2. II. 
164, 1 k 1. (1227). -  Nejbližší popud 
těla v nás jest žádost smyslová. I. 
20, 1 k 1. (206). - Tělo lidské je  říze
no rozum em  despoticky, t. j. otroc
ky, žádost smyslová politicky, t. j. 
občansky. I. 81, 3 k 2. (720); 82, 1 k
1. (731); 1. II. 9, 2 k  3. (87); 17, 7. (143); 
56, 4 k  3. (430); 58, 2. (446); 74, 3 k 3. 
(598). - Tělu přijde oslavení z úplné 
podrobenosti duši, je jíž sláva do ně
ho přetéká. 1. II. 4, k  4. (44); III. 11,
2. (124); 54, 2. (515); 57, 3. (542). -  
K ristus i podle těla byl nejlepší sou
stavy a proto byl v něm  nejvíce silný 
smysl hm atu. III. 46, 6. (437). -  Tělu 
K ristovu p a třil růst, jako i tě lu  ji
ných lidí. III. 33, 1 k  4. (312). -  K ris
tu s m ěl v dokonalém  věku  slušnou 
a p rostředn í ličnost, jíž byla úm ěrná 
ličnost, k te rou  mělo jeho tělo v  čase, 
kdy jsou oduševňová-na tě la  jiných, 
m enší však m ěl n a  začátku. III. 33,
2 k  2. (313). -  Dvě m ystická tě la  na 
tom to světě: K ristovo a ďáblovo, 
avšak tělo K ristovo je  celá Církev.
III. 8, 1. (98); 48, 1. (460); 49, 1. (469).

Tělo se ř ík á  trojm o, totiž: p řiroze
nost, neřest a trpnost. III. 54, 3 k  1. 
(518). -  Tělo člověka ze sebe nem á 
dobro ctnosti, nýbrž pokud je  pod
dáno rozumu. 1. II. 56, 4. (430). -  Tě
lo v tom též je  vždy totéž podle d ru 
hu, nikoliv  podle látky. I. 119, 1 k
2. (1019).

Theologie je  nauka n u tn á  člověku, 
mimo vědy jím  přirozeně nalezené.
1. 1, 1. (2); 2. II. 2, 3. (23); 4. (25). - 
Theologie je  jako jakési v tisknu tí 
Boží vědy, k te rá  je jedna a jedno
dušší než všechny jiné. I. 1, 3 k 2. (4). 
-  Theologie je  věda nám  božsky zje
vená. I. 1, 2 k 2. (4). - Theologie je 
věda postupující ze zásad o sobě zná
m ých ve vyšší vědě, totiž Boha a b la 
žených. I. 1, 2. (3); 6 k  1. (7); k  2,
2. II. 1, 5 k 2. (8). - Theologie je  jedna 
věda. I. 1, 3, 4. (4). - Theologie je  vě
da činorodá, ale více a  h lavně há
davá. I. 1, 4. (5); 5. -  Theologie je  
věda důkazná. I. 1, 8. (9). -  Theolo
gie uvažuje lidské sku tky  trojm o: 
za prvé pokud jim i člověk sm ěřuje

k blaženosti, za d ruhé pokud je v 
nich dobré a zlé, lepší a horší, za 
tře tí pokud jsou záslužné. 1. II. 2,
7. (22); k  3. -  Poslední cíl theologie 
je  patřen í n a  prvou  p ravdu  ve vlasti. 
I. 1, 4. (5), 5. - Theologie jedná  o růz 
ných věcech zkoum aných v různých 
vědáoh přírodních. I. 1, 3 k  2. (4), 4. 
(5). -  Theologie je  vznešenější než 
ostatní vědy. I. 1, 5. (6). -  Theologie 
nic nepřijím á od jiných věd jako od 
vyšších, nýbrž jich pro sebe užívá 
jako nižších. I. 1, 5 k 2. (6), 8. (9). - 
Theologie nedokazuje zásady jiných 
věd, nýbrž soudí o nich a zavrhuje 
cokoli odporuje je jí pravdě. I. 1, 6 
k 2. (7). -  Theologie je o věcech, po
kud jsou poznávány světlem  Božího 
zjevení, kdežto m etafysika, pokud 
jsou poznávány světlem  rozumu. I. 
1, 1 k 2. (3). -  Posvátná theologie se 
liší rodem  od theologie přirozené, t. 
j. m etafysiky. I. 1, 1 k  2. (3).

Touha je  dvojí, jednak  žádost po věci 
nevlastněné a síla žádosti bez om rze
lostí. 1. II. 33, 2. (272). -  Touha je  po 
dobru nevlastněném , láska však je  
dobra obecně. I. 20, 1 k  2. (206). - 
Touha je  v lastně v  žádostivosti 
smyslové a rozumové. 1. II. 1. (407). 
-  Touha je  v dychtivosti. 1. II. 23, 2. 
(199); 40, 1. (318). -  Touha duše b la 
žené je  ukojena se s tran y  žádoucího, 
ne však žádajícího. 1. II. 4. (37); 5 
k 5. (44). -  Touha jaksi dělá žádající
ho schopným  a p řip raveným  pro  p ř i
je tí žádaného. I. 12, 6. (94).

T rest je dvojí, to tiž tre s t smyslů, to 
je  trýznící a tre s t zavržení, to  je  po
strádání patřen í n a  Boha. 1. II. 87,
4. (697); 2. II. 79, 4 k 4. (632); III. 46, 
6 k  3. (439); 52, 2 k  2. (496). -  T rest 
za hřích  je  dvojí, totiž skrze uložení 
protivného a skrze odnětí vhodného 
dobra. P rvn í působí Bůh, ne však 
druhý. 2. II. 19, 1 k  3. (147). -  T rest 
za h řích  je  dvojí: totiž vym ezený a 
tre s t z něho plynoucí. P rvn í je  úm ěr
ný vině, ne však  druhý. 2. II. 164, 
1 k 4. (1228). -  T rest plynoucí z h ř í
chu je  dvojí, totiž osobně a p řípad - 
kově. 1. II. 73, 8. (589). -  Každý trest 
je  lékem , ne však vzhledem  k h ře 
šícímu. 1. II. 87, 2 k  1. (695); 3 k  2.

125



(697); 2. II. 39, 2 k  1. (388); 4 k 3. 
(341); 66, 6 k 2. (550); 86, 1. (688); 108, 
3 k 2. (867); 4. (867). - V pojm u trestu  
jest, že p ro ti vůli za vinu a trpěn í 
zvenčí. 1. II. 46, 6 k  2. (360). -  T rest 
je  úm ěrný h říchu  podle tvrdosti, v 
úsudku Božím a lidském. 1. II. 87,
3. (659); 4. (697); k 3. (698). -  Každý 
tre s t jakožto tre s t se uk ládá pouze 
za vlastn í a m inulou vinu; ale jakož
to zadostiučinění, nebo jako lék, u- 
k ládá se též za cizí vinu. 1. I. 87, 7. 
(701); 8. (703); 2. II. 108, 4. (867); III. 
14, 1 k 3. (145). -  Syn je  trestán  tě 
lesným  trestem  za v inu  rodičů a slu 
žebníci za pány, pokud jsou jaksi je 
jich věcmi, ale ne duchovním  tre s 
tem, leč by v ina  jiných sta la  se jim  
v lastn í ze souhlasu z napodobování, 
ze souhlasu nebo z nevším avosti. 1.
II. 81, 1 k  1. (655); 2 k  1. (657); 87, 8. 
(703); 2. II. 108, 4 k  1. .(869); k 3. 
(870); 164, 1 k 4. (1228); III. 82, 6 k
3, (853). -  Těžší tre s t se uk ládá za 
těžší hřích, návyk, náklonnost nebo 
škodu. 1. II. 105, 2 k 9. (907); 2. II. 
39, 2 k  1. (338). - T rest se po odpuště
ní viny uk ládá z dvojí příčiny, totiž 
na zaplacení d luhu a jako  prostředek  
k  vyléčení. P rvní se m á uk ládat po 
dle velikosti viny, co se týče d ru h é 
ho, za m enší v inu se uk ládá větší 
tre s t z tro jího  důvodu, totiž nesnad 
nosti, nebezpečí a množství. 1. II. 
105, 2 k  9. (907). -  B ůh odkládá tresty  
za h říchy  z dvojího důvodu, aby se 
totiž předurčení obrátili a aby se je 
ho soudy ukázaly  spravedlivým i. 2.
II. 10, 11. (95). -  N ejm enší očistcový 
trest je  větší než největší tre s t zde 
na zemi. III. 46, 6 k 3. (439). - Všední 
hřích  se tre s tá  časným  trestem , 
sm rtelný věčným. 1. II. 72, 5. (570); 
87, 2. (694); 5. (698); 88, 2. (707); 4. 
(710); 109, 7. (956); III. 86, 4. (916). - 
Po odpuštění sm rtelné viny a věčné
ho trestu  kajícností někdy zůstává 
tres t časný. 1. II. 87, 6. (699); III. 86,
4. (916).

Trojice. Je  nemožné, aby nebyla v 
božských Trojice. I. 31, 1. (292). - 
Jm éno Trojice znam ená jednotu  b y t
nosti přím o a  počet osob jako ved lej
ší, pokud se týká etymologie, kdežto 
pokud jde o význam, je  to opačně.

I. 31, 1 k 1. (292). - P řirozeným  roz
um em  nelze dojít k  poznání Trojice 
osob. I. 32, 1. (299); 39, 8. (357); 93, 
6 k 4. (835).

Troud je nezřízená pohotovostní n á 
klonnost smyslové žádosti k tomu, 
co jest proti rozumu. III. 15, 2. (152); 
27, 3.. (257). -  T roud jako tres t ulo
žený od Boha m á ráz zákona; nem á 
však ráz zákona, pokud nak lán í k 
hříchu. 1. II. 91, 6. (737); 93, 3 k  1. 
(747). -  Účinek troudu  je dvojí: n á 
klonnost k e  zlu, překáží v konání 
dobra. III. 27, 3. (257). - Troud h ř í
chu nebyl v K ristu . III. 15, 2. (152);
3. (153); 4. (154); k 3. (156); 18, 2 k 3. 
(192) 27, 3 k 1. (258).

Trpělivost se ř ík á  dvojmo: pohoto
vost a potěšení z toho úkonu; prvním  
způsobem je ctnost, druhým  způso
bem  je plod. 2. I. 136, 1 k 3. (1029). - 
T rpělivost je  ctnost zachovávající 
dobro rozum u pro ti sm utku. 1. II. 66, 
4 k 2. (509); 2. II. 129 (985); 136, 1. 
(1028) 5. (1034). - T rpělivost je  ko ře 
nem  a strážkyni ctností, tím  že od
straňu je  zabraňující. 2. II. 136, 2 k
3. (1030). - Ú kon trpělivosti ve v lasti 
není snášeti jako n a  cestě, nýbrž po
žívání dober jí získaných. 2. II. 136, 
1 k  1. (1029).

Trpnost se řík á  dvojm o: nevlastně, 
t. j. každé p řijím án í a vlastně odvr
žením něčeho, a  to se děje dvojmo: 
jedním  způsobem nej vlastněji, když 
totiž je  něco něčem u odňato, co m u 
p a tří podle přirozenosti, nebo podle 
v lastn í náklonnosti, jako když voda 
ztrácí studenost oteplováním  a nebo 
když člověk je nem ocen nebo za
rmoucen. D ruhým  způsobem  méně 
v lastně se p rav í bý ti trpný, že někdo 
něco odvrhne, ať je  m u to příhodné 
nebo nepříhodné; a tak  se řík á  býti 
trp n ý  nejen, když někdo onemocní, 
nýbrž i když se uzdraví a nejen  když 
se rm outí, nýbrž i když se raduje, 
nebo jakým koli jiným  způsoebm m ě
ní nebo hýbá. I. 14, 2 k 2. (133); 75, 
2. (634); 79, 2. (693); 97, 2. (864); 1.
II. 22, 1. (193); 41, 1. (327). -  K pojm u 
v lastně řečené trpnosti náleží odvr
žení přirozené jakosti a v tisknutí ja -

126



kosti vnější a protivné. 1. II. 2, 1. 
(193); 31, 1 k 3. (250); 35, 1. (283); 41, 
1. (327). -  T rpnost je  dvojí: skutečná 
a podle úm yslu nebo duchovní. D ru
h á  vždy náleží k  dokonalosti trp n é 
ho: proto byla v Adam ovi před  h ř í 
chem. I. 95, 2 k 2. (852); 97, 2. (864); 
1. II. 22, 1. (193); 31, 1 k 3. (250); 35,
I. (283); 41, 1. (327). -  T rpnost dvojí: 
zkázonosná a zdokonalující. I. 95, 
2 k  2. (852); 97, 2. (864). -  Aby jakost 
byla způsobena v trpném , je  nutné, 
aby činné úplně přem ohlo trpné. 1.
II. 51, 3. (398). - T rpnost náleží k ne
dostatku, protože náleží věci, pokud 
je  v  možnosti. I. 25, 1 k 1. (246); 1. II. 
22, 2 k 1. (195). -  T rpnost nevlastně 
řečena náleží každém u jsoucnu v 
možnosti, to jest každém u tvoru. 1.
II. 22, 1 k 1. (194). - Velikost trpnosti 
nezávisí pouze na síle činného, nýbrž 
i na trpnosti trpícího. 1. II. 22, 3 k  2. 
(197). - T rpnost dostává druh  podle 
uskutečnění, k te ré je  koncem  pohy
bu. 1. II. 1, 3. (4). - Dvojí trpnost: 
trpnost vrozená a trpnost získaná.
III. 81, 4. (844).

Tupost je opak bystrosti, je  u  sm yslů 
i u mysli. Je  hřích, pokud je  dobro
volná. 2. II. 8, 6 k  1. (72); 15, 2. (124).

Tvar: To, čím něco prvotně koná, 
je  tv a r toho, čemu se přidělu je čin 
nost. I. 76; 1. (644). - T var jest buď 
sam a přirozenost věci, jako v jedno 
duchých, nebo je složkou sam é p ř i
rozenosti věci, jako je  v těch, k te rá  
jsou složená. III. 13, 1. (135). - Tvary 
nejsou um ístěny v rodě ani v druhu, 
toliko složená jsou v rodě a v druhu. 
I. 76, 3 k 2. (655). - Rozlišení tv a rů  
je  dvojí: druhové vzhledem  k růz 
nosti předm ětů; a číselně vzhledem  
k  rozličnosti podmětů. 1. II. 24, 5. 
(195). - Tvar, k te rý  vyžaduje různos
ti části, jako je st duše, a  h lavně ži
vočichů dokonalých, nem á se stejně 
k  celku a k částem, pročež se nedělí 
případkově rozdělením  ličnosti. I. 
76, 8. (663). - Není možné, aby číselně 
jeden a týž tv a r byl různých druhů. 
I. 118, 2 k  2. (1014). - Když se nem o
hou sejiti různé tva ry  na jednom  
svébytí, tedy jest třeba, aby byla 
věta ve věci vzdálené; když se m o

hou sejiti, není to již věc vzdálená, 
nýbrž přirozená nebo náhodná. III. 
16, 1 k 1. (166). -  Nemůže býti více 
tv a rů  stejného rodu zároveň v tém ž 
podm ětu. I. 85, 4. (764); k 2. (765). - 
Ani více tv a rů  téhož druhu  nem ůže 
bý ti zároveň v  tém ž podm ětu. III. 
35, 5. (328). -  Žádný přirozený tva r 
nem ůže bý ti zároveň v tém ž podm ě
tu  s  konem  tv a ru  opačného, jako po
hotovost duše nem ůže býti s konem 
opačné pohotovosti. 1. II. 63, 2 k 2. 
(485); 71, 4. (559). -  Žádný tv a r  ne
odstraní z lá tky  m ožnost jiných tva 
rů. I. 66, 2. (582). -  Čím je  tv a r  u- 
šlechtilejší, tím  více ovládá tělesnou 
hmotu, a m éně je v n í ponořen a v í
ce ji p řesahu je  svou činností nebo 
silou. I. 76, 1. (644). -  T var nepřesa 
huje úm ěrnost látky, nýbrž jsou té 
hož rodu. 2. II. 24, 3 k 2. (193). - 
H m ota je  pro tvar. I. 47, 1. (432); 
2. (434); 65, 2. (573); 70, 3. (612); 
76, 5. (658); 77, 6. (675); 84, 4. (773); 
85, 3 k 4. (763); 89, 1. (793); 91, 3. 
(816); 105, 5. (911); 1. II. 2, 5. (18). - 
T var se končí látkou, pokud tvar, o 
sobě vzatý, je společný mnohým , ale 
tím, že se p řijím á v  látce, stává se 
tvarem  výlučně této věci; a  naopak 
lá tka  skrze tv a r  se stahu je  na u rč i
tý  druh. I. 7, 1. (52); 44, 2. (405). - 
L átka o sobě vzata je  v možnosti ke 
všem tvarům , ale je  u rčována čini
telem. I. 66, 2. (582). -  Jakýkoli tv a r 
následuje n ějaká náklonnost, což n e 
ní n ic  jiného než žádost věci, k te rá  
ten  tv a r  má. I. 80, 1. (713). -  T var o 
sobě může býti zrušen svou protivou, 
případkově je  zrušen porušením  své
ho podm ětu. 1. II. 53, 1. (407). -  P ří
chodem nového tv a ru  zaniká tv a r 
dřívější. I. 44, 4 k  2. (409). -  N apětí 
tv a ru  a  dokonalosti se stupňu je  z 
p řístupu  k  něčem u nejvyšším u, 
kdežto velikost postrádání a zla se 
m ění odstupem  od dokonalého. I. 49, 
3 k  3. (452); 1. II. 22, 2 k 1. (195). - 
T var p řijím á dvojm o více a méně, 
totiž toliko ve srostitém , jestliže jest 
jednoduchý a jeden, n a  př. světlo; 
nebo ve srostitém  i v  odtažitém, 
jestliže již sám v sobě obnáší pom ěr 
m nohých řazených k  jednom u, jako 
pohyb, zdraví, k rása. 1. II. 52, 1. 
(400); 53, 2 k 3. (410). -  Žádný tv a r

127



podsta tný  nepřijím á více a méně. I. 
76, 4 k  4. (657); 93, 3 k 3. (830); 118, 
2 k 2. (1014).-S lovo  Boží je  tv a r  vzor
ný, ne však tvar, jenž by byl částí slo
ženého. I. 3, 8 k 2. (2). -  Žádný tva r 
tělesné věci mimo rozumovou duši 
není věčný. I. 85, 6. (768).

T vrdošíjný je  podle Isidora ten, kdo 
se nerozum ně drží svého rozhodnutí, 
jako vypínaje šíji. 2. II. 138, 2. (1042). 
-  T vrdošíjný se připodobňuje ne
zdrželivém u nebo změkčilému, neboť 
příliš touží po nějakém  potěšení a 
u tík á  před sm utkem . 2. I. 138, 2 k 
2. (1043).

U

U ctivost jest zvláštní ctnost. 2. II. 
101, 3. (821). -  Uctivost jest hlavně 
k  rodičům  a k  vlasti, v čemž jsou za
h rn u ti všichni příbuzní, občané, p řá 
telé a vlast. 2. II. 80, 1. (632); 101, 1. 
(819); 2 k  3. (821); 3. (821). -  Uctivostí 
jsm e povinni Bohu, neboť úcta k ro 
dičům  je obsažena v  úctě k Bohu, 
jako m éně ve větším . 2. II. 101, 1. 
(819); k 1. (819); 3 k 2. (821); 102, 1 
k 1. (826); 103, 3 k  1. (832); 106, 1. 
(849); k 1. (850). - P ro nábožnost se 
nem ají opom íjeti sku tky  uctivosti, 
leč by jí překážely, poněvadž pak 
by již nebyly sku tky  uctivosti. 2. II. 
101, 4. (822). - D ar uctivosti je s t po
hotovostní uzpůsobení duše, jím ž je 
snadno hy,batelná Duchem svatým, 
aby m ěla synovský cit k  Bohu jako 
k otci. 2. II. 121, 1. (935). -  D ar ucti
vosti jest jedna pohotovost, řídící 
obcování s druhým , pro jednu m íru.
I. II. 68, 4. (530). - Ú kon daru  ucti
vosti jest úctou Boha a úctou sva
tých navzájem . 2. II. 121, 1 k 3. (536).
- Uctivost je  v úctě, jako úcta je  v 
nábožnosti, a  je  zvláštní ctnost, jíž se 
ctí osoby v důstojnosti postavené. 2.
II. 80. (633); 102. (825-28); 103, 3. (832).
- Uctivost přím o přihlíží k osobě vy 
nikající, proto podle různých způso
bů  vynikání, m á různé druhy. 2. II. 
104, 2 k 4. (838). - V zdávati čest oso
bám  postaveným  v  důsto jnosti p ři
náleží dvojmo, to  je s t z význam u 
vlastní osoby, nebo výhledem  k  spo
lečném u dobru; p rvn í přináleží k  u - 
ctivosti, d ruhá však k  úctě, proto 
úcta p řevyšuje uctivost. 2. II. 102, 3. 
(828).

Učelivost je  schopnost dobře si o- 
svojiti od jiného p ravý  názor, jako 
zručnost u sebe. 2. II. 48. (408); 49,

3. (414). -  Učelivost jako schopnost je 
dána přirozeností. K  jejím u dovršení 
velm i prospěje snaživost, to znam ená 
pečlivě, často, uctivě věnovat se po
učení starších; ne je  zanedbávat z n e 
dbalosti, ani jim i pohrdat z pýchy. 2.
II. 49, 3 k 2. (414).

Učení rozlišujem e dvojí: h lavně roz
žehnutím  světla a řízením  nástro jo 
vým. Toto druhé přísluší andělům, 
osvěcujícím  jiné o zjeveném  a člově
ku  pom áhajícím , uváděním  přík ladů  
nebo up la tňováním  zásad k  závěru. 
Ono prvé je pouze Boží. I. 107, 1. 
(923); 117, 1. (1003); 2. II. 173, 2. (1285);
III. 69, 5 k 2. (682). - K ristus mnoho 
učil v podobenstvích, a  to vhodně. 
Jednak  proto, že vyhovuje člověkově 
přirozenosti, aby pomocí věcí smyslo
vých dostal se k  poznání věcí roz
umových, též proto, že něk teří jeho 
posluchači byli prostí, a  konečně, aby 
byla u k ry ta  Boží tajem stv í p řed  ne
hodnými. III. 42, 3. (397). -  Účil způ
sobem povzbuzovacím, muže, ženy 
soukromě, ne však veřejně. 2. II. 177, 
2. (1320); III. 55, 1 k  3. (522); 67, 4 k 
2. (651). -  K učení jiných o božských 
věcech tro jího  je  třeba: totiž plnosti 
poznání, síly důkazu a proslovení. 1. 
II. 111, 4. (975). -  K azatel poučováním  
m usí tř i  věci dokázat: nabádat, osvě
žit, obrátit. 2. II. 177, 1. (1318).

Účinek Boží, a to každý je ste jně od 
celé Trojice. I. 32, 1. (299); 23, 2. (241). 
- Každý účinek n ě jak  představuje 
svou příčinu. I. 45, 7. (420). -  Není ú - 
činku z d ruhu  své příčiny. 2. II. 110,
1. (877).

U držování v  by tí je  vlévání jedno
značného bytí dříve vlitého. I. 9, 2.

128



(67). - Jakáko li věc se přirozeně u d r
žuje v býti a odporuje porušitelům , 
jak  může. 2. II. 64, 5 k 7. ,(530). - Něco 
udržu je věc dvojm o: o sobě, t. j. za
chováváním ; a případkově, t. j. od
straňováním . I. 104, 1 k 2. (898). - 
Jedno stvoření zachovává druhé o so
bě a případkově. A to tím  víc, čím 
je  vyšší a bližší p rvní příčině, k te rá  
h lavně udržuje. I. 104, 2. (901). - K až
dé stvoření po třebuje bý t udržováno
0 sobě Bohem. Ale porušitelné po tře 
bu je být udržováno od něho i p řípad 
kově. I. 104, 1. (898); 1. II. 109, 8. 
(958). - Bůh udržuje n ěk te rá  stvořeni 
v býti obojím  způsobem prostřednic
tv ím  nějakých jiných příčin. I. 104,
2. (901). - Bůh touže silou a činností 
tvoří i udržuje věci. I. 105, 1. (906). 
-  V těch, k te rá  pa tří k udržení p ři
rozenosti, více jsm e povinni rodičům , 
od nichž jsm e přirozenost p řija li, než 
jiným  a následně i příbuzným ; ale 
v jiných dobrodincích může to být 
naopak. 2. II. 31, 3. (275).

Uhranutí je  způsobeno uhrančivým  
okem, pro zlobu duše, buď  z dopuš
těn í Božího, nebo nějaké skry té sku 
tečnosti, nebo démonem. I. 117, 3 k
2. (1007).

Ukrývati hřích  se přihází dvojmo, to- 
tižkdyž  se nám  i děje, a  zanedbáváním  
zpovědi. P rvn í je  lék pro ti hříchu, 
protože horší je  veřejný  hřích  než 
skrytý, a to pro větší pohrdání a pro 
pohoršení; avšak d ruhé odporuje po
kání. III. 84, 6 k 1. (893).

Ukvapenost je s t činnost z náporu  vů 
le nebo vášně bez opatrnosti a  je jích  
částí. 2. II. 8, 6 k 1. (72); 53, 3. (439);
5. (442); 127, 1 k 2. (983). -  U kvapenost 
je s t zvláštní hřích  pro zvláštní úkon 
rozumu, k te rý  je  opomíjen, totiž ra 
da, třebas se může vyskytnouti v 
kterém koliv  druhu  hříchu. 2. II. 54,
1 k 2. (445). -  U kvapenost odporuje 
daru  rady  a opatrnosti. 2. II. 53, 3 k
1. (440); 127, 1 k 2. (983).

Umění. Umění je  rozum ová ctnost, 
pokud um ožňuje dobré dílo. Není však 
ctností jednoduše, poněvadž nezdoko- 
n a lu je  užívání, an i žádost. 1. II. 57,
3. (437); 4. (439). -  Umění je  správný

pojem  dělaných a činorodá pohoto
vost. I. 22, 2. (221); 1. II. 57, 3. (437);
4. (439); 93, 1. (743); 2. II. 47, 5. (393).
- T var um ění je s t podobnost s po
sledním  zam ýšleným  účinkem  od u- 
mělce. III. 78, 2. (790). -  Umění jest 
vždy k dobrém u, jakož i vědění. 1. 
II. 57, 3 k  1. (438). -  Umění, k te rá  jsou 
zařízena k  d ílu  rozumu, se nazývají 
svobodná. K te rá  však jsou zařízena 
k  dílu  těla, se nazývají otrocká. 1. 
II. 57, 3 k  3. (438). - Umění nevyža
duje nějakých  m ravních  pohotovostí 
v žádosti, jako to  vyžaduje opatrnost.
1. II. 57, 4. (439); 58, 5 k  2. (451). - 
Umění m á určené p rostředky  k  cíli. 
V některých  však  nem á, v  nichž se 
o někom  v podobenství říká , že jedná 
opatrně, jako v lékařském  a  p lavec
kém, v  nichž je st n u tn á  rada. 2. II. 
47, 4 k  2. (393); 49, 5 k 2. (417). - 
Dobro um ění je s t vně člověka, totiž 
v um ělých, ale dobro opatrnosti je 
uvn itř člověka. 1. II. 57, 4. (439); 5 
k  1. (441). -  Dílo um ění se zakládá na 
dílu přírody, a ta to  n a  stvoření. I. 
45, 8 k  4. (422). -  Cokoli je  pro ti p ř i
rozenosti umělého, je  tak é  pro ti p ř i
rozenosti um ění. 1. II. 71, 2 k  4. (557).
-  Co je  samo ze sebe zařízeno ke zlu, 
není umění. 1. II. 57, 3 k  1. (438); 2. 
II. 95, 1 k  2. (764); 169, 2 k  4. (1258).
-  V úkonu um ění se dvojm o přihází, 
že je  hřích , totiž zcestím  od zv láštn í
ho cíle um ění a od společného cíle. 
P rvn í je s t v lastní, d ruhé však  jest 
umělce, jakožto člověka. 1. II. 21, 2 
k 2. (189); 57, 3 k  1. (438).

Ú m luva. V každé  době něk teří nále 
želi k  nové úmluvě. 1. II. 106, 3 k 2. 
(922). - Všichni, jim ž byl dán  zákon 
m ilosti, náleželi k  nové Úmluvě. 1.
II. 106, 1 k  3. (919); 107, 1 k  2. (927);
III. 8, 3 k  3. (99).

Unos jako  odrůda nečistoty je n ásil
né odvedení d ívky z otcova domu, 
aby zneužita žila v m anželství, čímž 
se buď  jí nebo rodičům  činí násilí.
2. II. 154, 1.(1136). - U nesená může ve
jíti ve sňatek, souhlasí-li ona nebo 
rodiče. 2. II. 154, 7 k  3. (1149).

U pravnost vnější jest znam ení lid 
ského postavení, proto nadbytek, ne-

129



dostatek a střed  uvádějí se na ctnost 
pravdy. 2. II. 169, 1 k  3. (1256). - V 
úpravnosti a  jiných  vnějších není 
h řích  podle sebe, ale z nezřízeného 
užívání, a  to buď pro ti zvyku, nebo 
z úm yslu m arné vlády, buď zm ěkči- 
losti, nebo pečlivosti, nebo nedbalos
ti, p ro ti k te ré  jest tro jí ctnost, totiž 
pokora, spokojenost tím, co přijde, a 
jednoduchost. 2. II. 169, 1. (1254); 
187, 6. (1634). - Žena může se zdobiti 
dovoleně, aby se líb ila svém u muži, 
ne však ženy, jež nem ají muže, ani 
nechtějí m íti, nebo jsou ve stavu, ne
dovolujícím  je  míti. 2. II. 169, 2. (1257). 
-  Umění, jehož děl m ůže člověk uží
vati dobře nebo špatně, jest dovole
no, jako um ění krášlivá, leda snad 
vynalézáním  zbytečností a zvláštnos
tí. 2. II. 169, 2 k 4. (1258).

Úrok jest p la t za půjčení peněz nebo 
jakékoliv  věci, jejiohž užívání jest 
je jich  spotřebování nebo vydání. 2. 
II. 78, 1. (617). - Ú rok je s t p řija ti p la t 
za h lavní užití peněz, což jest vydání 
jich, ne však za je jich  užití d ruho t
né, totiž za honošení, n a  zástavu, a- 
však p ři užívání nádob jest tom u o- 
pačně. 2. II. 78, 1 k 6. (619). -  Ú rok o 
sobě je nespravedlivý, a je  sm rtelným  
hříchem , poněvadž totéž se dvak rá t 
prodává, nebo se p rodává  to, co není.
2. II. 78, 1. (617). -  Půjču jící může po
žadovati náh rad u  pouze těch věcí, jež 
se nem ěří penězi, třebas blahovůle a 
lásky toho, kom u půjčil, nebo něco 
takového. 2. II. 78, 2. (620). -  Avšak 
náh radu  škody, jež se uvažuje z toho, 
že z peněz nezískává, nem ůže po
jm outi do smlouvy, protože nem ůže 
prodávati to, co dosud nem á a m o
hou bý ti m nohonásobné překážky, 
aby měl. 2. II. 78, 2 k  1. (621). -  S ta 
novené právo však přece úroky do
voluje. 1. II. 96, 6. (777); 2. II. 78, 1 
k 4. (619). -  Je  dovoleno přijm outi 
pů jčku  n a  úroky p ro  dobro své nebo 
druhého, není však dovoleno někoho 
naváděti k  půjčování na úroky. 2. II. 
78, 4. (624). - O m luva z úroku může 
bý ti z dvojího důvodu. 2. II. 78, 3. 
(623).

Utrhání je  sk ry té  zlořečení na očer
nění pověsti nalháním , zvětšením

zla, zjevením  zla skrytého a špatným  
úmyslem, je  samo v sobě hřích  těžký; 
avšak z lehkom yslnosti je  lehký, n e 
jd e -li o věc závažnou; jde -li o dobro 
za náležitých okolností, není vůbec 
hřích. 2. II. 73, 2. (592); 74, 1. (597); 
57, 1. (600). - U trhání nevznikne z 
hněvu, nýbrž z nenávisti. 2. II. 73, 3 
k 3. (595). - Bdělé a lstivé pozorování 
toho, co jin í konají, sm ěřuje k něče
m u škodlivému, totiž k  u trh án í bliž
ním u. 2. II. 167, 2 k 3. (1245).

Utrpení. Duše K ristova byla trpná  
dvojm o: U trpením  tělesným  a u trp e 
ním  duševním  jako i naše duše. III. 
15, 4. (155); 10 k  3. (164). - Celá duše 
K ristova trpěla  bytností a všem i je 
jím i schopnostmi, pokud jsou v by t
nosti duše; nikoli však ze strany  
předm ětu, leč jen  schopnosti nižší.
III. 46, 7. (440). - K ru tost U trpení 
K ristova působila v něm  bázeň, sm u
tek  a bolest. III. 7, 6. (82); 15, 7. (160).
- U trpení K ristovo bylo nu tné  nikoli 
naprosto ani z přinucení, nýbrž pro 
tro jí cíl: naše vysvobození, vyvýšení 
K rista, ustanovení Boha. III. 46, 1. 
(428). -  K ristus trpě l v příhodném  ča
se, totiž za úplňku, ve 12. hodinu a 
v mládí. III. 46, 9. (443); 10. (446).
-  Otec vydal K rista  k  U trpení z lás
ky; podobně K ristus jako Bůh a ja 
ko člověk; kdežto Jidáš z chtivosti, 
Židé z nenávisti a P ilá t ze strachu.
III. 47, 3. (454); 6 k  2. (459). - K ristus, 
jeho m atka a k terýkoli svatý chtěli 
u trpen í K ristovo po rozvážení i když 
přirozená vůle nesouhlasila. III. 15, 
6 k 4. (159); 18, 5. (196); 47, 1. (451; 
2 k  2. (453); 6 k  3. (459). -  Všechna 
činnost a U trpení K ristovo pom áhala 
k  spasení lid stva (nástrojově) jako 
nástro j silou božství. III. 48, 6. (466); 
49, 1. (469); 56, 1 k 3. (535). -  K ristus 
nám  svým U trpením  zasloužil věčnou 
spásu. III. 46, 3. (421); 48, 1. (460); 
6 k  3. (467); 49, 1. (469); 50, 6. (485); 
56, 1 k  4. (536); 2 k 4. (537); 61, 1 k 
2. (578); 62, 5. (589). - K ristus svým 
utrpen ím  zasloužil povýšení ve čtve
rém : v zm rtvýchvstání, v nanebe
vstoupení, v sedění na pravici otcov
ské a v soudní moci. III. 49, 6. (476).
- Žádný h řích  nem ůže být odpuštěn, 
ani dosažena spása, leč skrze U trpení

130



Kristovo. III. 69, 1 k 2. (676); 73, 5. 
(726). - Jediné, nejm enší U trpení 
K ristovo by učinilo zadost za všechny 
hříchy. III. 46, 5 k 3. (436); 6 k  3. 
(439). - K ristovo U trpení bylo zados
tiučinění za všechny hříchy i těch, 
k te ří ho vraždili, pokud bylo z jeho 
vůle, nikoli z vůle jiného, o sobě.
III. 22, 2 ik 2. (221); 3. (222); 39, 5 k  3. 
(372); 48, 2 k 2. (462); 49, 4 k  3. (474); 
57, 6 k  2. (547); 69, 3. (678); 7 k  1. 
(684). -  U trpením  K ristovým  jsm e by
li osvobozeni od společného hříchu 
celé přirozenosti i co do viny i co do 
proviny trestu  a od v lastn ích  hříchů 
jednotlivců. III. 49, 5. (474); 52, 5. 
(500); k  2. (501); 86, 4 k 3. (917). - 
K ristus tím, že trpěl, naplnil všechny 
předpisy m ravní, obřadní a soudní 
S tarého zákona. III. 47, 2 k 1. (453). 
-  Spása n ikdy nem ohla bý t bez v íry

v U trpení K rista ; proto vždy bylo 
třeba  něco, co by je lidem  předobra- 
zovalo. III. 73, 5. (727). -  U trpení 
K ristovo nespasí, leč připodobněné.
1. II. 85, 5 k  2. (688); III. 49, 1 k 4. 
(469); 3 k 2. (472); k  3. (472); 5. <474); 
52, 1 k  2. (494); 7 k  8. (503); 79, 2 k
1. (804); 7 k  2. (811). -  U trpením  K ris
tovým  jsm e osvobozeni od proviny 
trestu  dvojm o, to tiž  buď  přím o, pokud 
u trpen í K ristovo bylo dostatečné a 
přebytečné zadostiučinění za hřích  
lidského pokolení; když však bylo 
dáno dostatečné zadostiučinění, byla 
sm azána provina trestu , nebo nep ří
mo, pokud  u trpen í K ristovo bylo p ř í
činou odpuštění hříchu, ve k terém  m á 
základ p rovina trestu . III. 22, 3. (222); 
48, 6 k  3. (467); 49, 3. (472); 52, 5. (500); 
86, 4 k  3. (917).

V

V áda je  odporování ve skutcích, tř e 
b a  vzájem né bití nebo m enší válka 
bez povolení vrchnosti. Spor je  odpo
rování slov v řeči. 2. II. 41, 1. (347); 
42, 1. (350). -  Kdo napadá nespraved 
livě, dopouští se těžkého hříchu, kdo 
se brání, nem á žádný, nebo lehký, 
když se k  tom u p řidá  nějaké slabší 
h nu tí nenávisti nebo msty. Když po
vstane pro ti útočníku se zatvrzelým  
duchem  z nenávisti, aby ho zabil, ne
bo těžce ranil, dopouští se těžkého 
hříchu. 2. II. 41, 1. (347); 42, 2. (352). 
-  Jde  přím o z hněvu, ale p rvn ím  ko
řenem  jejím  je  žádostivost, případně 
přeceňování, z nenávisti jen  p řípad - 
kově. 2. II. 37, 2 k 1. (331; 41, 2. (349); 
158, 7. (1186).

V álka je  dvojí: všeobecná a částeč
ná. 2. II. 123, 5 k 2. (957). - K  sp ra 
vedlivé válce se vyžadují t ř i  věci, to 
tiž v ladařova autorita, spravedlivá 
příčina a správný úmysl. 2. II. 40, 1. 
(341); 41, 1 k 3. (348); 42, 2 k 1. (352); 
66, 8 k  1. (552). -  Kde ve spravedlivé 
válce vykořisťu jí nepřítele, nehřeší, 
leč by bojoval hlavně pro kořist a 
nen í vázán k  náhradě. 2. II. 66, 8 k
1. (552). - Kněžím se nedovoluje o- 
sobně bojovat, ale mohou se s dovo

lením  představených  účastn iti války 
a povzbuzovat bojující. 2. II. 40, 2. 
(343).

Vášeň v lastně nenáleží duši, leč p ří-  
padkově, nýbrž jediném u sloučené
m u a zničitelném u náleží o sobě; ne
v lastně náleží všem u jsoucnu v mož
nosti. 1. II. 22, 1. (401). -  Vášeň je 
více v lastně ji v žádostivosti sm yslo
vé než rozumové. I. 20, 1 k  1. (206);
1. II. 22, 3. (197); 2. II. 58, 9. (479);
III. 15, 4. (155). -  I ve vášních duše 
je něco jakoby látkového, totiž tě les
ná zm ěna a něco jakoby  tvarového, 
totiž se strany  žádostivosti. I. 20, 1 
k 2. (206); 75, 3 k 3. (636); 1. II. 22, 
2 k  3. (196); 37, 4. (306); 44, 1. (343); 
45, 3. (350); 48, 2. (371). -  K aždá vášeň 
duše nak lán í k svém u p ředm ětu  žá
dostivostí. 2. II. 27, 2. (246). -  Všechny 
vášně duše se uvádějí n a  jedenáct 
druhů, totiž šest v dychtivé, t. j. lás
ka, nenávist, touha nebo dychtivost, 
ú těk  nebo odvrácení, potěšení nebo 
radost a bolest nebo sm utek; jiných 
pět je  v náhlivé; naděje, zoufalství, 
bázeň, odvaha a hněv. 1. II. 23, 4. 
(203); 25, 3 k 4. (213 a násl.). -  H lavní 
Vášně duše jsou čtyři: z nich dvě jsou 
jednoduše cílové, totiž radost a sm u-

131



tek  a dvě jsou cílové v rodě, totiž 
naděje a bázeň. 1. II. 25, 4. (215); 84, 
4 k 2. (679); 2. II. 123, 11 k 1. (964); 
141, 7 k 3. (1058). -  Všechny vášně 
duše se uvádějí na ty to  čtyři hlavní, 
jako druh  na rod, nebo nedokonalé 
na dokonalé, nebo jako účinek na 
příčinu a účastněné n a  dávající účast. 
1. II. 25, 4. (215). -  Dvojí vášeň duše: 
dokonalá a nedokonalá. O té  vášni 
se praví, že je dokonalá, k terou je 
duše zm atena, když vášeň smyslové 
části dosáhne toho, že odvádí rozum 
od správnosti svého úkonu, totiž aby 
následoval vášeň a nem ěl nad  ní svo
bodné rozhodování. III. 46, 7 k  3. 
(441). - Vášně duše p řem áhají rozum 
trojm o: rozptýlením , nakláněním  k 
tomu, co je  p ro tivné rozum u a svazo
váním  přem ěnou tělesnou, podobně 
jako ho váže spánek a opilost. 1. II. 
77, 2. (625); 6. (631). -  Ve vášních du
še je  dvojí protivnost: podle různosti 
předm ětů, to jest dobra á zla a  podle 
přístupu  a odstupu od téhož konce; 
p rvní pouze je ve vášních žádostivé, 
kdežto obojí je ve vášních náhlivé.
1. II. 23, 2. (200); 40, 4. (322); 45, 1 k
2. (349). - Pořad  všech vášní duše. 1.
II. 25, (209-216). -  Vášně jsou dobré 
nebo zlé, pokud jsou řízeny rozumem, 
nikoli sam y o sobě. 1. II. 24, 1 k 3. 
(205); 2. (205); 45, 1 k  1. (348); 50, 1. 
(384); 2. II. 35, 1 k  1. (317); 125, 1. 
(975); 127, 1. (983); 158, 1. (1178); 2 
k 1. (1180). -  Každá vášeň duše po
dle S toiků je špatná, nikoli však po
dle Peripatetiků . 1. II. 24, 2. (205); 
59, 2 k 3. (453); 2. II. 123, 10. (962); 
158, 1 k 1. (1178); III. 15, 4 k 2. (156); 
46, 6 k 2. (438). -  Vášeň, k te rá  p řed 
chází úsudek rozumu, zm enšuje hřích, 
k te rá  následuje, zvětšuje h řích  nebo 
označuje jako zvětšený. 1. II. 24, 3 
k 3. (208); 47, 2. (366); 77, 6. (631). :  
Vášeň, k te rá  úplně zamezí užívání 
rozumu, úplně om louvá od hříchu, 
leč by byla dobrovolná ve své p říč i
ně, nikoli jiná; 1. II. 77, 7. (632); 8 
k 3. (634). -  Žádná náklonnost vášně 
nebo pohotovosti není tak  prudká, 
aby jí nem ohl rozum čelit, jestliže zů
stane užívání rozumu. 1. II. 10, 3. 
(97); 77, 7. 8. (632); 80, 3. (651); 2. II. 
155, 3 k  3. (1162); 186, 1. (1164); 175, 
2 k 2. (1306).

Vážnost si vším á přím o vynikající 
osoby, proto, podle různých důvodů 
k  přednosti, m á různé druhy. 2. II. 
104, 2 k 4. (838). - Je  to úkon bázně, 
jak  náleží Bohu, je úkonem  latrie. 2.
II. 81, 2 k  1. (639). -  U ctívat lidi z dů 
vodu něčeho božského v nich, řekně
me m ilosti, ctnosti nebo přirozeného 
Božího obrazu, je  chvályhodné, ne 
však v tom, v čem odporují Bohu.
2. II. 19, 3 k 1. (150); 25, 1 k 1. (210).
- Co m á jistou  přednost, bývá ve 
vážnosti. 1. II. 102, 4. (847).

Vděčnost neboli vděk je  zvláštní 
ctnost, k te rá  splácí dobrodinci dob
rodiní. 1. II. 60, 3. (462); 2. II. 106,
1. (849); 107, 1. (858). - Ke vděčnosti 
se vyžaduje tro jí: uznání p řija tého  
dobrodiní; chvála a díky za ně; m íst
ní a včasné splacení podle možnosti.
2. II. 107, 2. (859). -  Dvojí neřest je  
p ro tileh lá vděčnosti: nadbytkem , dě- 
je -li se splácení buď  zač se nem á ne
bo v nevhodně brzký čas, a nedostat
kem, což je  nevděčnost, jež je  více 
pro tileh lá vděčnosti. 2. II. 107, 2. (859).

Věčnost je s t nekončící, celé záro 
veň a dokonalé držení života. I. 10, 
1. (69). - Věčné se někdy bere za 
dlouhé. 2. II. 164, 2 k  6. (1233). - Věč 
nost jest m íra všelikého trvání. I. 10,
6. (77). - Věčnost vylučuje původ 
trván í. I. 42, 2 k  2. (385). - Jak  nějaké 
bytí se vzdaluje od trvalosti bytí a 
jest podrobeno přem ěnám , vzdaluje 
se od věčnosti a jest podrobeno času. 
I. 10, 4 k  3. (74); 5. (74). -  Čas se neliší 
od věčnosti tím , že m á začátek a ko
nec; jen  případikově se tak  může roz
lišovat, bere-li se zm íněná odlišnost 
se zřetelem  k  m ěřeným  a nikoli 
vzhledem  k m írám , za druhé, b ere -li 
se začátek a konec v  možnosti. I. 10,
4. (73); 5. (74). - Věčnost a čas nejsou  
m íry  jednoho rodu. I. 10, 4 k 1. (74).
-  V čase jiné jest, oo je nedělitelné,, 
totiž okam žik, a jiné, co jest trvající, 
totiž čas, ale ve věčnosti samo nyní 
nerozdělitelné jest stále stojící. I. 42, 
2 k  4. (385).

Věděti a učiti je  případkově zlé, se 
strany  vědoucího dvojmo: pro  za
m ěstnání, brán íc í jeho povinnostem .

132



nebo pro pohrdání božskými. Se s tra 
ny  předm ětu  trojm o: buď  proto, že 
svádí ke zlému, jako um ění kouzel
nické, nebo že vybočuje, anebo že je 
neužitečné. I. 22, 3 k  3. (225); 2. II. 
167, 1. (1242). - Kdokoli je povinen 
vědět, co se m á obecně věřit, vše
obecné p rávn í předpisy, a to, co n á 
leží k  jeho stavu nebo jeho povin
nostem. 1. H. 76, 2. (617). - Člověk 
získává vědění rozjím áním , přem ýš
lením. I. 62, 9 k  1. (547); 1. II. 51, 3. 
(398); 2. II. 15, 3 k  1. (126); 49, 9 k
2. (412). -  Nikdo nikdy nezískal vě
dění od ďáblů. I. 64, 1 k  5. (565); 2.
II. 46, 1. (779); 172, 5 k 2. (1281). - 
Mnozí jsou zdržováni od získání vě
dění trojm o: pro neschopnost, pro 
zam ěstnání a lenost. 1. II. 61, 5 k  3. 
(476); 2. II. 2, 4. (25); 172, 3 k  2. 
(1278). - M ravní ctnosti a h lavně čis
to ta  mnoho přisp ívají k získání věd.
2. II. 15, 3. (125); 06, 1 k  2. (779); 148,
6. (1103); 180, 2. (1330). -  Vědění se 
ztrácí pouze čtverm o: když rozum 
vyprchá z mysli, zničením  vědoucího 
nebo věděného nebo zapom enutím . I. 
84, 5. (800). -  Ve věděných p ro tik lad 
ných je  stejný důvod k poznání o- 
bou, protože jedno se poznává d ru 
hým. 1. II. 54, 2 k  1. (415). -  Ličnost 
vědění se pozoruje nejen  podle množ
ství věděného, nýbrž i podle jasnosti 
poznání. 1. II. 52. (400); III. 10, 2. k
3. (117). -  Vědění, k te ré  se získává 
zjevením, a vědění nalezené lidským  
způsobem, se liší rodem. I. 1, 1 k
2. (3). - Vědění v tom, co se nečiní, 
je  pouze badavé; k te ré  však sm ěřuje 
k  činnosti, je  činorodé; badavé však 
pro  způsob a cíl je  částečně badavé 
i činorodé. I. 14, 16. (154). -  Z činoro
dých vědění ta  jsou vznešenější, k te 
rá  sm ěřují k dalším u cíli; jako ob
čanského, vojenského. I. 1. 5. (6). - 
Je  tro jí činorodé vědění: m onastické 
nebo ethika, ekonom ické a politické.
2. II. 47, 11. (401); 48, 1 k  2. (410). 
-  Věda je dvojí: podřaďující a pod- 
řaděná. P rvn í podstupuje ze zásad
0 sobě znám ých ve vyšší vědě. I. 1,
2. (3); k  1, 6 k 2. (7). -  Věda, k te rá  
je dar, není postupná, protože je  č á s 
tečná podobnost Boží vědy. 2. II. 9,
1 k 1. (76). -  Tento dar se týká pouze 
věcí lidských nebo stvořených, p ro 

tože je  to jis to ta  soudu z druhých p ř í
čin. 2. II. 8, 6. (71); 9, 2. (77); 4. (79).
- D ar vědy je  ve všech, kdo m ají lás
ku, nikoli pokud je  to m ilost darm o 
daná, totiž na poučování věřících a 
na vyvracení p rotivníků. I. 1, 6 k  3. 
(8); 1. II. 58, 5 k 1. (451); k  2. (451); 2.
II. 9, 2 k 2. (77). -  D ar rozum u a vědy 
odpovídá víře. 2. II. 1, n a  začátku (2); 
8, n a  začátku (64). - D ar vědy neod
povídá přím o opatrnosti, nýbrž ja 
kým si rozsahem  ji podporuje; kdežto 
dar rady  přím o odpovídá opatrnosti 
jako sám  jsa o tomtéž. 2. I. 52, 2 k 
2. (433). -  Věda značí jednoduchou 
jakost, k terou  následuje jakýsi p ře 
hled. I. 14, 1. k 1. (131); 1. II. 54, 4. 
(417). -  K aždá věda je  připodobnění 
rozum u k  věděné věci rozum ovou po
dobou, k te rá  je  podobností poznáva
né věci. I. 14, 2 k  2. (133). - Každá 
věda vzniká ze zásad o sobě znám ých 
a v důsledku, toho viděných. 2. II. 
1, 5. (8). -  Ž ádná věda nedokazuje 
své zásady, nýbrž z nich dokazuje ji 
né. A ni ned ispu tu je p ro ti těm, kdo 
je  popírají, mimo p rvn í filosofii. I.
I, 8. (9). - V různých závěrech jedné 
vědy jsou různé prostředky, jim iž se 
dokazují. P ro to  člověk m ůže znáti 
něk teré  závěry bez jiných, jakož i 
prostředky. 2. II. 5, 3 k 2. (56). - Věda 
dokazující se nazývá soudící, pokud 
soudí o pravdě zkoum aných věcí 
rozložením na prvn í zásady. 2. II. 53,
4. (441). -  Totéž je  podm ětem  zásad 
a celé vědy, neboť celá věda je  v síle 
obsažená v  zásadách. I. 1, 7. (8); 1.
II. 3, 6. (33); 2. II. 4, 1. (39). -  Podm ět 
vědy, jako i p ředm ět m ohouonosti je 
dvojí: lá tkový a tvarový. I. 1, 7. (8).
- Tvarový ráz podm ětu vědy, jako i 
předm ětu  je dvojí, totiž se strany  
věci a s naší strany. 2. II. 1, 2. (4).
-  Věda je  o pohyblivých a náhod
ných, pokud je  v  nich něco nutného 
nebo všeobecného. I. 84, 1 k  3. (739); 
86, 3. (775).

Velkodušnost značí rozpjetí ducha 
buď  k velkým  věcem  úplně nebo s 
jistým  pom ěrem . 2. II. 129, 1. (989); 
136, 5. (1033). -  Je  to  ctnost, protože 
k největším u tíhne podle správného 
rozumu. 2. II. 129, 3. (992); 130, 2. 
(1003). -  P ředně sm ěřuje k  poctám,

133



ale jen  prostředně, bezprostředně je 
však vůči naději. 2. II. 129, 1. (989); 
4, 8. (1001); 128. (985); 131, 2. (1007); 
132, 2. (1010). - Je jí v lastn í lá tkou  je 
velká čest, středn í je  však lá tkou  ja 
kékoliv  nejm enované ctnosti. 1. II. 
60, 5. (465); 2. II. 129, 2. (990); 4 k 1. 
(995); 130, 2 k 2. (1004). - Velkoduš
nost si vším á dvou věcí; jednak  cti 
jakožto svého oboru a velkého díla, 
jež m á za cíl. 2. II. 129, 8. (1001); 131, 
2 k 1. (1007). -  Pokud jde o první, je  
s ní v rozporu pro nadbytek ctižá
dost, s ohledem  na druhé osobitost.
2. II. 131, 2 k  1. (1007). -  Ona pohrdá 
vnějším i statky, proto se z nabývání 
jich neradu je a když o ně přijde, ne
rm outí se proto. 2. II. 129, 8 k  2. 
(1001); 132, 2 k  1. (1011). - Velkoduš
ný se nepře, protože nic vnějšího ne
m á za velké. 2. II. 129, 1. (989); 132, 
2 k 3. (1011). -  On nikoho nepotřebu 
je, totiž lidským  způsobem, ne však 
vůbec. 2. II. 129, 6 k  1. (999). - M ívá 
vážný hlas, pevnou řeč, protože se 
lehko nepře a nem luví o všem, leda 
o velkých věcech. Nevzpom íná na 
dobrodiní, protože tím  se nebaví, leda 
aby větším i věcmi to nahradil. Je  
zdlouhavý a nečinný, protože m u ne
jde o nepatrnosti, nýbrž o velké věci. 
Užívá ironie, ne pokud sto jí p ro ti 
pravdě, nýbrž protože neukazuje 
všem  velikost duševní. S jiným i ne
může spolužít, leda s p řá te li a velký 
mi. M á neprospěch, protože hledá 
spíš čestné než užitečné. 2. II. 47, 9 
k 3. (399); 129, 3 k 3. (993). -  Spíš se 
s ta rá  o p ravdu  než o m ínění; lidskou 
chválu nehledá. 2. II. 132, 2 k  1. 
(1011).

Velkorysost je  přem ýšlení a vykoná
vání věcí velkých a vznešených s ob
sáhlou vznešenou soum ěrností du 
ševní. 2. lil. 128. (985). -  Není k ni 
po třeba mnoho bohatství, je však tře 
ba je  tak  uprav it, aby bylo lze je co 
nejlépe rozdělit, kdy bude třeba a 
bude výhodné. Tak tom u bylo u K ris
ta. 2. II. 134, 1 k  1. (1020); 152, 3 k
3. (1124).

Věštění není v  tom, když někdo p řed 
povídá, co se stane nu tně nebo ob
vykle, co se nechá poznat lidským

rozum em  z příčin ; ani ne tehdy, 
když by někdo z Božího zjevení po
znal něco budoucího, nahodilého, 
tehdy  v lastně nevěští, protože zvěst 
nečiní, nýbrž spíše ji přijím á. 2. II. 
95, 1. (762). -  Když by si někdo oso
boval moc něco budoucího předpo- 
v ídati nebo jakým koliv  způsobem 
předvídati, pokud by zde nešlo o Bo
ží zjevení, takový by si p řiv lastňoval 
něco Božího a proto slují něk teří 
věštci. 2. II. 95, 1. (762). - Je -li věštění 
způsobeno zjevením  ďábelským , s n i
miž je  spolek ať už výslovně tím , že 
jsou přím o citováni, či ta jně; z toho 
důvodu, že se takové věštění vzta
hu je na to, nač se nem ůže vztahovati, 
bude nedovolené a pověrečné. 2. II. 
95, 6. (772). - Věštění je vždy hřích, 
protože vždy je  b ráno ve zlém, podle 
Jeronym a. 2. II. 95, 1. (761). - Každé 
věštění vyplývá z činnosti zloduchů, 
proto je d ruh  pověry. 2. II. 95, 2. 
(764). -  Je  to d ruh  zvědavosti, s ohle
dem  na cíl; co do způsobu výkonu 
je d ruh  pověry. 2. II. 95, 2 k  1. (765). 
- Rody m á tři: vyvolání m rtvých, 
věštba ze švitoru  p tactva  a losováni, 
z nichž každý m á mnoho druhů. 2.
II. 95, 3. (765). -  Věštění, vykonané 
vzýváním  ďáblů, pomocí hvězd, snů, 
p tákopravectv í neibo losy, není do
voleno, nýbrž je  pověrečné. 2. II. 95. 
(762); 96, 1. (778). -  Ďábli mohou věš
ti t p ravdu  tro jím  způsobem: pro jem 
nost přirozenosti, zjevením  a zkuše
ností. I. 6, 4, 1 k 5. (565(; 2. II. 172, 
5 k 1. (1281).

Vina je dobrovolná nezřízenost nebo 
postrádání dobra. I. 48, 1, 1. (444); 1.
II. 21, 2. (188J; 87, 2. (694); 2. II. 34, 
2. (310). -  O dpuštění viny se děje 
skrze spojení člověka s Bohem, od 
něhož odlučuje dokonale každá sm r
te lná  vina, a nedokonale všední. III. 
86, 4. (917); III. 87, 1. (921). -  Dokud 
trv á  vina, není odpuštění trestu . III. 
22, 3. (221). -  Dokonalé odpuštění i v i
ny  i trestu  se děje v p řije tí k ř tu  nebo 
v m učednictví. III. 87, 1 k  2. (922); 
68, 2 k  2. <660).

Víra působí souhlas rozum u s tím, co 
věřím e, z rozkazu vůle, s jistotou. 1.
II. 56, 3. (427); 2. II. 1, 4. (6); 4, 1.

134



(39); 8, 6 k 2. (72); 171, 5. (1270). - 
Šest vým ěrů v íry  se dá převésti na 
vým ěr, k te rý  dal svatý Pavel. 2. II. 
4, 1. (39). - V íra tv á rn á  jest ctnost, 
ne však netvárná, ani víra, o jaké 
m luví A ristoteles. 1. II. 62, 3 k  2. 
(480); 65, 4. (500); 5 k  2. (502); 2. II.
4, 5. (45). - Víra, k te rá  jest m ilost d ar
mo daná, bere se za nějakou  vyn ika
jící v íru  nebo za vy trvalost ve víře. 
V íra uvádí se jako ovoce, pokud má 
ve svém úkonu jakési potěšení, z d ů 
vodu jistoty. 2. II. 4, 5 k 4. (47); 8,
8. (73). - V íra jest základ celého du 
chovního života. III. 73, 3 k  3. (724). 
-  V íra se může b rá t v  šesterém  sm ys
lu : jako pohotovost tvárná, úkon ne- 
tvárný, předm ět, věřené, svátost, ko • 
nečně jakákoli jisto ta  o božských vě
cech. 1. II. 55; 1 k  1. (420); 2. II. 8,
8. (73). -  V íra se bere v  dvojím  sm ys
lu, buď  jako věc věřená, nebo jako 
pohotovost. A to opět dvojmo, buď 
ve vztahu  k tvarovém u předm ětu, 
nebo k podmětu, v němž je  víra. V 
prvním  a druhém  případě je  v íra  to 
liko jedna. V tře tím  jich může být 
podle různých lidí více. 1. II. 107, 1 
k  1. (927); 2. II. 1, 6 k 2. (8); 4, 6. (47);
5, 4. (57). - V íra je  jedna z dvojího 
důvodu: buď  se s trany  tvarového 
předm ětu  v íry  pro jednotu  božské 
pravdy, nebo že m nohé spojuje. 2. II. 
4, 6. (47); 5, 4. (57); 10, 5 k  1. (87); 
k 3. (87); 23, 5. (184). - K  v íře  náleží 
něco dvojmo. Jedním  způsobem p ř í
mo; jako to, co nám  Bůh zjevil jako 
hlavní; nepřím o k v íře p a tří ta, jichž 
popřením  následuje něco protivného 
víře. 1. II. 32, 4. (305); 2. II. 1, 6 k
1. (10), 7. (11); 2 k 3. (26); 8, 2. (66);
6. (70); 11, 2. (101). - K  v íře se vy 
žaduje dvojí věc: totiž aby byly p řed 
loženy věci, k teré m ají býti věřeny, a 
souhlas rozumu. I. 111, 1 k  1. (957);
2. II. 6, 1. (58). - Něco se m ůže vzta 
hovati k v íře přímo, to, co nás vede 
přím o k blaženosti, nebo nepřím o. 2. 
II. 1, 6 k  1. (10); 7. (11); 2, 5. (26);
7. (29). -  O dkloniti se od v íry  K risto 
vy se může dvojmo: buď  způsobem 
jako pohané tím, že nevěří v K rista, 
buď  tím , že špatně volí v tom, co se 
m á věřit, jako bludaři. 2. II. 11, 1.
(99). - P ředm ětem  v íry  je  věc nevi
děná. 1. II. 67, 3 k 1. (518); 2. II. 1,

4. (6); 5. (7); 6 k 2. (11); 8, 1. (64);
III. 7, 3 k 3. (79); 4. (80); 8 k 2. (86); 
7, 9 k  1. (87); 9, 3 k 1. (111). -  Nic 
nenáleží k víře, leč to, co bylo od Bo
ha zjeveno a m á vztah  k  Bohu. I. 
1, 3 k 1. (4); 2. II. 1, 1 k  1. (3); 2, 2. 
(22); 17, 2 k  2. (133). -  Pod vírou n e 
může bý t nespravedlivo. I. 1, 3. (4); 
13, 12. (128); 2. II. 1, 3. (5); 4, 5. (46); 
k 2. (46); 10, 2 k 3. (83); III. 76, 2 k 
4. (730). - P ředm ět a cíl v íry  je  s te j
ný, to tiž Bůh, ne však v tém ž smyslu; 
pokud je  p rvn í P ravda, je  předm ět, 
pokud je  nejvyšší pobro , je  cíl. 2. II. 
1, 1. (2). -  P ředm ět v íry  je dvojí, lá t 
kový a tvarový, totiž p rvní P ravda.
1. II. 67, 3 k  1. (518); 2. II. 1, 1. (2),
2. (2); 2. (4); 3. (5); 2, 2. (22); 4, 1. 
(39); 2 k 3. (42); 6. (47); 5, 1. (52);
3. (55); 4. (57); 7, 1 k 3. (63). - Něco 
se může vztahovati k  v íře  dvojmo: 
buď  bytostně, to je s t to, co je st jed 
noduše nad lidský rozum, nebo n a 
hodile, jako to, co je  předpoklad, co 
jde p řed  články víry. I. 2, 2 k 1. 
(17); 2. II. 1, 5. (7); 5 k  3. (9); k 4. 
(9). -  Č lánky v íry  jsou jako zásady 
v posvátné vědě. I. 1, 6 k  3. (8); 7. 
(8); 8. (9); 1. II. 111, 4. (975); 2. II.
I, 7. (11). - Č lánky v íry  se liší podle 
zvláštního rázu a obtížnosti toho, co 
nelze spatřit. 2. II. 1, 6. (9). - Č lánků 
v íry  přibylo postupem  času a p řib li
žováním  se ke K ristu , ne co do pod
staty, ale co do rozvinutí. 2. II. 1,
7. (12); 2, 7. (29); 174, 6. (1300); III. 
61, 3 k  2. (589). - Kdo bloudí v jed 
nom článku, nem á pravou v íru  ani 
v jiných. 2, II. 5, 3. (52); 4 k  1. (58). 
-  Papež nem ůže nic přidati, ub ra ti 
nebo m ěniti v  článcích víry, nebo ve 
svátostech Církve, nýbrž toliko sám 
K ristus. III. 83, 3 k 8. (868); 84, 2. 
(885). - V íra je  h lavně v rozum u ba- 
davém, v činorodém  tep rve d ruho t
ně. 1. II. 56, 3. (427); 58, 3. (447); 2.
II. 4, 2 k 3. (42); 9, 3. (78). - V íra v 
jednom  člověku je  větší než ve d ru 
hém  pro větší jis to tu  či pevnost, pro 
větší ochotu či zbožnost nebo důvě
ru, ne však vzhledem  k předm ětu  
tvarovém u víry; s té to  stránky  se 
v íra  nerůzní. 2. II. 5, 4. (57). -  Byl 
tro jí vztah  lidstva k  v íře  v K rista  
podle tř í období: p řed  Zákonem , pod 
Zákonem  a pod milostí. 2. II. 174, 6.

135



(1300); III. 68, 1 k 1. (658). - Člověk 
ve stavu prvotní nevinnosti byl by 
m ěl v íru  ve Vtělení Syna Božího. 2. 
II. 2, 7. (29); III. 1, 3 k  5. (8). - V íra 
starých  i dnešních lidí je  téhož d ru 
hu, liší se však číselně. 1. II. 103,
4. (889); 107, 1 k  2. (927); 2. II. 4, 6. 
(47); III. 70, 1. (589). - U blažených 
již není víry. 1. II. 67, 3. (516); 5, 2. 
I. 4, 4 k 1. (45); 16, 2. (128); 18, 2. 
(142); III. 7, 3 k 3. (79). - Víra, k te rá  
jest u  démonů, je  vynucená, neza
sluhuje chvály, není to  dar milosti. 
I. 64, 2 k  5; 2. JI. 5, 2. (54); 18, 3 
k  2. (144); III. 76, 7. (767). -  Začátek 
v íry  nen í z nás, i když to někdy držel 
svatý A ugustin. 1. II. 114, 5 k 1. 
(1011); 2. II. 6, 1. (58). - V íra je  za
příčiněna dvojmo: vzhledem  k po
hotovosti rozumu, v tom  je  v íra  pou 
ze od Boha, za druhé se vyžaduje k 
víře, aby věřená se předk ládala  vě
řícím u, a  to  se děje buď  skrze andě
ly  nebo skrze lidi. I. 111, 1 k  1. (957).
- P řirozený rozum  slouží víře, jako 
přirozený sklon vůle slouží lásce. I.
I , 8 k  2. (10); 2, 2 k  1. (17). -  V íra se 
rodí a živí vědou toliko n a  způsob 
vnějšího přesvědčování. I. 1, 2. (3); 2.
II. 6, 1 k  1. (59). -  V íra jest nutná, 
jakožto základ duchovního života. 2. 
II. 16, 1 k 1. (128). -  Duchovní život 
se p řip isuje víře, poněvadž v ní se 
nejprve projevuje. 1. II. 110, 3 k  1. 
(968). - Víra, pokud je  základem  du 
chovního života, zůstane i ve stavu 
slávy, nezůstane však ve sm yslu zá
hady (aenigma). 1. II. 67, 3 k 2. (519).
-  Účinek v íry  je  čistota srdce. 2. II. 
7, 2. (63). -  V íra plodí naději, pokud 
působí m ínění o odm ěnách; pokud 
působí ocenění trestů , je  příčinou 
bázně. 2. II. 7, 1 k  2. (62). -  Účinek 
v íry  netvářně je st bázeň otrocká; b á 
zeň synovská jest účinek v íry  tv á r 
né. 2. II. 7, 1. (62). -  Nikdo nikdy 
nem ěl m ilost Ducha Svatého, leč vý 
slovnou nebo zahalenou vírou v K ris
ta, v lastn í nebo cizí. 1. II. 98, 2 k 2. 
(788); 106, 1 k 2. (919); 107, 1 k 3. 
(928); 2. II. 2, 7 k 3. (31); III. 61, 3 
k  2. (580); 68, 1 k 1. (658). -  Vírou 
tvárnou  čili v írou u tvářenou  skrze 
lásku  jsm e zbavováni hříchů, z moci 
u trpen í K ristova. 2. II. 7, 2. (63); 2 
k  2. (63); III. 49, 1 k 5. (469); 52, 6.

(502); 68, 4 k  3. (663). - Zásluha víry  
záleží v tom, že člověk přisvědčuje 
z poslušnosti Boha k tomu, co nevi
dí. III. 7, 3 k 2. (79). -  Lidé pokročili 
v poznání v íry  postupem  času. 2. II.
I, 7 k  2. (13). - Vyslovenost věcí víry  
nastává božským zjevením. 2. II. 2, 6. 
(28). - B ludaři kazívají v íru  prostých 
v tom, co p a tří k  jem nosti víry. 2.
II. 2, 6 k  2. (28). -  Věci, k te ré  jsou 
z víry, nejsou neznám y zcela, ale po
znávají se nedokonale. I. 12, 13 k  3. 
(106); 2. II. 1, 4 k 2. (7); k 3. (7); 5 
k 1. (53). -  Věci, k te ré  jsou z víry, 
pokud jsou uvažovány všeobecně, 
jsou viděny a věřeny, v podrobnos
tech však jsou toliko věřeny. 2. II.
1, 4 k  2. <7); k 3. (7); 5 k  1. (8);
2, 9 k  3. (33); 8, 4 k  2. (69); -  K 
pravdě v íry  náleží nejen  věřivost 
srdce, ale také vnější vyznání buď 
skrze slova nebo skrze skutky, neboť 
všechny skutky  ctností, pokud sě 
vztahují k Bohu, jsou jakési vyznání 
víry. 2. II. 124, 5. (973). - Ty věci, 
k te ré  jsou z víry, nem ohou odporo
vati přirozeném u rozumu, a naopak. 
I 1, 8. (9); 2, 2 k  1. (17); 32, 1. (299).
- Použití důvodů k věcem v íry  ne
zm enšuje zásluhu, zm enšují ji důvo
dy jen  tehdy, jsou-li příčinou sou
hlasu. 2. II. 2, 10. (34); III. 55, 5 k
3, (529). -  Všechny důvody pro ti v íře 
jsou vratké , poněvadž nejsou podle 
sm yslu P ísm a svatého. I. 1, 8. (9). - 
V íra snese pohyb pochybování, ale 
věda ne, poněvadž v íra  nedává sou
hlas pro  zřejm ost předm ětu, ale z 
rozkazu vůle. I. 1, 5 k 1. (6); 2. II.
4, 8 k  1. (51). -  Pochybování, k teré 
nastává u  něk terých , o některých 
článcích víry, není z nejisto ty  víry, 
nýbrž ze slabosti lidského rozumu.
- Rozlišení mezi vírou, domněnkou, 
věděním, pochybností a nevěděním.
1. II. 67, 3. (516); 2. II. 1, 4. (6); 5 k 
4. (9); 2, 1. (20). -  V íra jest p rvní 
ctnost o sobě, případkově je  za s ta 
tečností a pokorou. 1. II. 62, 4. (480);
2. II. 4, 7. (48); 162, 7 k 3. (1218). - 
V ěřiti je  p řem íta ti s přisvědčením . 
2. II. 2, 1. (20). -  V ěřiti je  v lastn í a 
v n itřn í úkon víry. 2. II. 2. (19); 2. 
(22); 4, 1. (39); 5, 2. (54). -  V ěřiti je 
úkon rozum u přisvědčujícího Božské 
pravdě, z rozkazu vůle hýbané Boží

136



milostí. 2. II. 2, 9. (32); 4, 1. (39); 2.
(41); 5, 2. ,(54). - T rojí úkon víry: v ě 
ř i t  Bohu, Boha a ,v Boha. 2. II. 2, 2. 
(22). -  Vědění o věřených dvojí: dar, 
jím ž se rozlišuje mezi tím , co se m á 
věřiti a  co ne, a milost, k terou  se to 
učí. P rvn í p řísluší všem svatým , ne 
druhá. 2. II. 9, 1 k  2. (76). - V ěřiti v 
něco nad lidským  rozum em  je nu tné 
ke spáse, s te jně  i víra. 2. II. 1, 6 k
3. (11); 16, 1 k  il. (328); 2, 3. (23). -  Vě
ř i t  v  něco, co se dokazuje přirozeným  
rozumem, je  nutné. 1. II. 99, 2 k  2. 
(79,8); 2. II. 1, 6 k  3. (11); 2, 4. (25). - 
Kdokoliv je  povinen v ěřit výslovně 
články víry, ostatní zavinutě. 1. II. 
76, 2. (617); 2. II. 2, 5. (26). - K terý 
koli k řesťan  je  povinen věřit ta jem 
ství K ristova, h lavně ta, k te rá  se ve
ře jn ě  slaví v  Církvi. 2. II. 2, 7. (29). - 
K terýkoliv  k řesťan  je  povinen věřit 
ta jem stv í nejsvětější Trojice. 2. II. 2,
8. (31). -  Kdokoli je  povinen kdyko
li a  v  k terém koli s tav u  v ě řit rozvi
nutě, že Bůh je  a  v  jeho p rozřete l
nost. 2. II. 2, 8 k ,1. (32). -  Tajem ství 
vtělení K ristova bylo nu tno  věřit n ě 
jak  u  všech, ale různě podle různosti 
časů a osob. 2. II. 2, 7. (29). - Vyšší 
jsou povinni věřiti rozvinutěji než 
nižší. 2. II. 2, 7, 8. (29).

Vlídnost je  lidská ctnost, proto je  jí 
p řím o pro tileh lá surovost, ne však 
divokost, nebo zuřivost, k te ré  jsou 
obsaženy pod zvířeckostí, a jsou ‚pro
tileh lé hrd inské ctnosti nebo daru  
pobožnosti. 2. II. 159, 2 k  1. (1190). - 
V lídnost je  um írněnost vyššího k 
nižším u, ale tichost je s t kohokoliv ke 
kom ukoliv. 2. II. 157, 1. (1171). - 
Vlídnost, tichost, m ilosrdenství a ú- 
cta sb íhají se v  tém že účinku podle 
různých pohnutek. 2. II. 137, 4 k  3. 
(1176); 159, 1 k  2. (1189). - V lídnost se 
počítá m ezi blahoslavenství, plody a 
ctnosti s odlišením. 2. II. 157, 2 k  3. 
(1173). -  T ýká se hněvu. I. 21, 1 k  1. 
(213); 1. H. 60, 4. (463); 2. II. 143. 
(1066); 157, 1. (1,171); 3, 4. (1173, 1174). 
-  Činí nejv íce člověka sebevládným . 
2. II. 157, 4. (1174).

Voda. Shrom áždění vod se vhodně 
popisuje třetího  dne. I. 69, 1. (603). -

Teplá voda rych le ji a silněji zmrzne. 
1. II. 35, 6 k  2. (292); 37, 1 k  2. (303); 
48, 2. (371); 87, 2. (694). -  Z K ristova 
boku n a  kříži vyšla p rav á  voda. III. 
66, 4 k  3. (631); 74, 7 k  3. (739). - Svě
cená voda nen í svátost, nýbrž jakási 
svátostina. III. 65, 1 k 6. (620). -  Svě
cená voda nen í zařízena přím o k po
skytování p rostředků, nýbrž proti 
dém onům  a  p ro ti každé překážce 
svátostí, III. 65, 1 k  6. (620). -  Svěce
ná voda se dává p ro ti zevnějším u ú- 
toku dém onů, exorcism us však  p ro ti 
vnitřním u. III. 71, 2 k  3. (698). - Svě
cená voda ničí všední hříchy. III. 65, 
1 k 6. (620); k  8. (620); 83, 3 k  3. (866); 
87, 3. (924). -  Do svěcené vody se 
může p řida t vody neposvěcené a 
všechna bude posvěcená. III. 77, 8 
k  3. (786); 83, 3. (924).

Volba p řísluší výlučně jedné m ohut
nosti, a to vůli. I. 83, 3. (733). -  S p ráv 
nou volbu koná pouze ctnost, k te rá  
je  v části žádostivé. 1. II. 58, 1 k 2. 
(444). -  Volba jde za h ledán ím  pouze 
u lidí. I. 22, 1 k  1. (220); 59, 3 k 1. 
(519); 6, 2 k  1. (48); III. 18, 4 k  2. (195); 
34, 2 k 2. (319). -  Volba se tý k á  jen  
věci možné. 1. II. 13, 5. (115). - Ne
volím e si poslední cíl, pouze p ro 
středky  k  něm u. I. 82, 1 k  3. (722); 
1. II. 13, 3. (113); 2. II. 24, 1 k 3. (191);
33, 1 k  2. (295); 47, 1. (388); III. 18,
4. (194). -  Dvojího je  po třeb í k  dob
rém u výběru, totiž snahy po náleži
tém  cíli pomocí m ravn ích  ctností a 
správné vybrán í p rostředků  k  cíli za 
přispění opatrnosti. 1. II. 56, 4 k  4. 
(431); 57, 5. (440); 58, 4. (449); 2. II. 
47, 1 k 2. (389); 54, 2. (445). -  Soud 
svobodného rozhodování je  úkon vol
by. I. 83, 3 k 2. (734). - I K ristus měl 
volbu. III. 11, 3 k 1. (125); 18, 4. (194);
34, 2 k  2. (319). -  Bůh může volit 
vzhledem  ke tvorům , ne s ohledem  
k sobě. III. 18, 4 k  1. (195). - Koho 
Bůh zvolí k  něčem u, ta k  je j p řip rav í 
a uzpůsobí ,aby se k  tom u hodil. III. 
27, 4. (259). - M ilování B oha p ředchá 
zí volbu, ale u  tvo rů  je  tom u naopak. 
I. 23, 4 k  2. (232). - Všichni p řed u rče 
ní jsou  Bohem vybrán i a milováni. I. 
23, 4. (231); 24, 1. (241). -  Boží volba 
předchází předurčení, protože Boží 
předurčen í je  úkon vůle naprosté,

137



jdoucí za výběrem . I. 23, 4 k 2. (232). 
- P ředstavený  není volen dědičně, 
nýbrž jako správce. Není tedy třeba, 
aby byl volen příbuzný. 2. II. 63, 1. 
(518).

Vražda je vždy hřích, protože dodává 
nezřízenost úkonu zabití člověka. 1. 
II. 100, 8 k  3. (821). -  Náleží jí d ruhé 
m ísto mezi tresty  a ste jně mezi h ř í
chy pro ti bližním u. 1. II. 100, 6. (815);
2. II. 13, 3 k 1. (112); 73, 3. (593); 154,
3. (1141).

Všemohoucnost se nem ůže sděliti 
žádném u tvoru. 2. II. 178, 1 k  1. 
(1322); III. 13, 1. (136). - Syn Boží je  
všemohoucí a je roveň Otci ve vše
mohoucnosti. I. 42, 6. (389). -  V duši 
K ristově nebyla všem ohoucnost jed 
noduše, ani vzhledem  k prom ěňová
ní tvorů, ani vzhledem  k vlastn í vůli, 
an i vzhledem  k  vlastn ím u tělu. III. 13. 
(135-42); 21, 1 k 1. (213). -  Všemo
houcnost Boží nevylučuje nemožnost 
a nu tnost z věcí. I. 25, 3 k  4. (251).

Vtělení. Bylo možné a vhodné, aby 
se Bůh vtělil. III. 1, 1. (2). -  Aby se 
Bůh větlil, bylo nu tné  k obnovení 
lidského pokolení, jako k lepším u 
bytí; ne však jednoduše, neboť Bůh 
m ohl i jinak  obnovit. III. 1, 2. (4). - 
V tělení je  povšechný prvek, k n ě 
muž jsou zařízeny všechny úkoly a n 
dělů. I. 57, 5 k 1. (504). -  Vtělení Boží 
bylo hlavně k vůli osvobození člově
ka. II. 1, 5. (11); 40, 1. (378); 43, 3 k 
2. (405); 44, 3. (414). - V tělení lze p ř i
rovnat jinošství pro  svěžest a sílu; 
stá ří však pro počet let. III. 1, 6 k 1. 
(14). - Spravedlnost, dobrota, moc a 
síla a m oudrost Boží se projevily  je 
ho vtělením . III. 1, 1. (2).

Vůle je střední mezi rozum em  a 
dychtivou a je  hýbána od obou, totiž 
od rozumu zdrženlivého a od dychti
vé v nezdrženlivém. 2. II. 155, 3 k 2. 
(1162). - L idská vůle může něco ch tí
ti z úsudku rozumu, nejdouc za váš
ní smyslové žádosti. I. 111, 2 k 3. 
(959); 115, 4. (992); 1. II. 10, 3. (96). - 
Vůle je dvojí, totiž vůle jakožto p ř i
rozenost a vůle jakožto vůle, totiž 
vůle uvážená. I. 83, 4. (735). - Vůle

člověka je dvojí, totiž vůle přirozená, 
jíž člověk touží po dobru o solbě, 
pokud jest člověk, a vůle uvážená, 
totiž o dobru pro jiné. I. 41, 2 k  3. 
(373); III. 18, 1 k 3. (191); 3. (193); 4. 
(194); 5. (195); 21, 3. (215). - Vůle je 
trojí, totiž přicházející, provázející a 
předcházející. 1. II. 5, 7. (58). - P ra 
vidlo lidské vůle je  dvojí, totiž jedno 
blízké a sourodé, to jest sám lidský 
rozum, d ruhé vzdálené a různorodé, 
to jest p rvní pravidlo, totiž věčný 
zákon, jenž jest jakoby rozum em  
Božím. 1. II. 21, 1. (187); 71, 6. (562).
- Něco je  nebo se děje vůlí dvojmo, 
totiž buď  za doprovodu vůle nebo 
vůlí jakožto původem . I. 41, 2. (372).
-  P ředm ětem  vůle je vním ané dobro.
1. 80, 2. (715); k 1. (715); 82, 3 k 2. 
(725); 4. (725); 1. II. 8, 1. (80); 13, 5 k
2. (116); 19, 1 k  3. (164); 3. (165); 10. 
(175); 20, 1 k 1. (179); 27, 2. (223); 76,
1 k  3. (616); 2. II. 4, 7. (48); 7, 1. (62);
2 k 1. (63); 8, 4. (68); 82, 3. (588). - Cíl 
jest předm ětem  vůle. I. 48, 1 k 2. 
(438) 1. II. 1, 1 k 2. (2); 7, 4. (78); 9, 3. 
(87); 18, 6. (154); 7. (155); 19, 2 k  1. 
(165); 20, 1. (178); 72, 1 k 1. (565); 3. 
(567); 73, 6. (586); 2. II. 8, 8. (73); 23,
7. (187); 110, 1. (877); 122, 2. (939); 180,
I. (1328). -  K terékoli vůle chtěné je 
dvojí, totiž hlavní, to jest cíl, a d ru 
hotné, to jest ta, jež jsou k  cíli. 
A však hlavní chtěné jest účelnou 
příčinou vůle oddělené věcně od to 
ho, nejinak  než podle způsobu ozna
čení, ne však chtěné druhotné. 1. II.
8, 2. (81); 3. (82). - Kde je něco ne
možné, postačí dobrá vůle. 2. II. 81, 
6 k 1. (644); 106, 3 k 5. (835); 107, 1 
k 2. (858); .III. 68, 2 k  3. (660). - Dob
ro ta  a špatnost úkonu vůle závisí 
pouze n a  předm ětu, rozum u a věč
ném  zákoně. 1. II. 19. (163); 21, 1. 
(187). -  Úkon vůle nesouhlasící se 
správným  rozum em  nebo souhlasící 
s rozum em  bloudícím  je  špatný. 1.
II. 19, 5. (167); 6. <170). - Vůle bývá 
hýbána dvojmo, totiž zevně, to jest 
od předm ětu  nebo představujícího 
jej a zevnitř, to je s t buď  od sebe ne
bo od toho, co jest je jí příčinou. I. 
105, 4. (909); 106, 2. (919); 111, 2. (958); 
1. II. 9, 4. (88); 80, 1. (647). -  Něco hý
be vůli se strany  předm ětu  trojmo, 
totiž sám předm ět, předpokládáním

138



nebo nabízením  předm ětu  vůli a p ře 
svědčováním  rozumu. 1. II. 80, 1. 
(647). -  Je  třeba, aby vůle byla od 
něčeho zevnějšího hýbána dvojmo, 
totiž od předm ětu, a co do provede
ní svého prvního úkonu. 1. II. 9, 4. 
(88); 17, 5 k 2. (140); a není nu tně 
hýbána od nějakého předm ětu  co do 
provedení úkonu, nýbrž co do ome
zení úkonu je hýbána od nějakého 
předm ětu, ale ne od každého p řed 
m ětu, ani od vášně, ani od Boha, n ý 
brž jen  od posledního cíle. I. 82, 1. 
(721); 2. (722); 1. II. 10. (93); 80, 1. 
(647). -  Vůle není určena k jednom u 
jako přirozenost, ježto vůle jde za 
tvarem  všeobecným, přirozenost však 
jde za tvarem  zvláštním . I. 41, 2. 
(372); 1. II. 10, 1 k 3. (94); 13, 1. (111); 
50, 5 k 3. (391). - Vůle nem ůže bý ti 
přinucena od žádné stvořené věci, 
ani nemůže býti nu tně hýbána. 1. II. 
6, 4. (66).

Výbava duše je  tro jí: vidění, užívá
ní a postřehování. Tělesná sestává 
ze čtyř věcí: jem nost, pohyblivost, 
jasnost a netnpnost. I. 12, 7 k  1. (96);
III. 45, 1 k 3. (421). - K ristus před  
vzkříšením  nem ěl tělesnou výbavu v 
pohotovosti, pouze sku tky  nadp řiro 
zeně, což je proti Hugon. od sv. V ik
tora. III. 28, 2 k 3. (269); 45, 1 k 3. 
(421); 81, 3. (842). - V ýbavu ve v last
ním  smyslu nem ají andělé jako li
dé, nýbrž obrazně. D. 95, 4. (689). - 
Vhodně jsou vym ezeny tř i vybavení 
duše, totiž: vidění p říslušné k víře, 
vystihování k naději a užívání k 
lásce. D. 95, 5. (691).

Vycházení řík á  se dvojmo: pohyb k 
objevení se navenek u živočichů a 
vyvození vzešlého z pvůodu. P rv 
ní je v Božím bytí jen  obrazně, d ru 
hé vlastně. I. 27, 1. (260). -  Je  dvojí: 
z venku a zevnitř; p rvní se děje po 
hybem  k rozdílném u a pro ti pojm u 
prvního původu, ne však druhé. P ro 
to toto pa tří Bohu, ne první. I. 27, 1 
k  1. (261). -  V Bohu je  dvojí vychá
zení: Slova a lásky, v tom, že Bůh 
svoji bytnost, pravdu  a dobrotu po
znává a miluje. I. 27, 3, 5. (264, 266); 
28, 4. (273); 36, 1. (325); 37, 1. (336); 
41, 6. (379). - Liší se vztahy a způso

by původu, ne však od Boha samého, 
ani ne od bytí, přirozenosti a vůle. I. 
27, 3. (264). - Vycházení Synovo je 
přirozeností Otcovou. Je  s ním  tedy 
souvěký, soupodstatný, neodvislý; 
tom u tak  není u tvorstva, to totiž 
vychází z vůle Boží. I. 41, 2. (372); 
42, 2. (384). - Duch sv. z Otce a Sy
na vychází, jinak  by se od Syna ne
lišil. I. 36, 2. (327). - Nevychází víc 
z Otce než Syna, ani ne dříve, ani 
ne plněji. I. 36, 3 k  2. (332). -  V ychá
zení Synovo je  úkonem  rozumu, u 
Ducha sv. je  úkonem  vůle. I. 27. 2. 
(262); 28, 4 k 1. (274); 34, 2. (319); 45,
7. (420). -  P ro tro jí se ř ík á  o Duchu 
sv., že vychází. I. 27, 4 k  3. (266); 28,
4. (274); 37, 1. (337).

Vychloubavostí se někdo vynáší nad 
to, co je  v něm ; druhotně však nad 
to, co se o něm  jin í dom nívají. 2. II.
110, 2. (879); 112, 1. (894). -  Vychlou- 
bavost, co do vnějšího úkonu, je 
d ruh lži; co do vn itřn í zpupnosti, je 
d ruh  pýchy. 2. II. 132, 5 k  1. (1015); 
162, 4 k 2. (1213).

Výklad m á m ísto v pochybných, ve 
k terých  není dovoleno bez rozhod
nutí vládcova ustoupiti od slov Zá
kona; ale ve zjevených není třeba 
výkladu, nýbrž provedení. 2. II. 120, 
1 k 3. (934). - Výklad , jako lék, m á 
se díti na horší stránku . 2. II. 60, 4. 
(395). - V ykládání řečí lze uvést na 
d ar proroctví, a je  větší než d a r ja 
zyků. 2. II. 176, 2 k  4. (1317).

Vykoupení vyžaduje dvojího: zapla
cení a ceny. Obojí bezprostředně m á 
K ristus; popředně p a tří celé Trojici.
111. 48, 5. (465). -  K ristus je  náš Vy
kupitel, protože nás osvobodil od 
ďábla a sm řil s Bohem. III. 48, 6 k
3. (467).

Vyobcování. C írkev spravedlivě vy- 
obcovává špatné, aby se tím  odvrá
tili od viny; v nutném  případě jim  
m á p řispěti na pomoc, neboť m á n a -  
podobovati v trestán í božský soud, 
totiž že cílem tres tu  je  obrácení, ne 
záhuba. Vyobcovaným a nepřátelům  
vlasti se m ají dobrodiní odpírati, po
kud se tím  odvracejí od viny. Tak 
však, aby přirozenost nezhynula, aby

139



nezem řeli na .př. hladem , leč podle 
řádu  spravedlnosti. 2. II. 31, 2 k  3. 
(274). -  Kdo vztáhne ru k u  n a  du 
chovní osobu, není vyobcován v  sed
mi případech. Větší vyobcování jest 
oddělení od společenství Církve. N e
prospívají jim  přím luvy Církve, jež 
se konají za celou Církev. D. 21, 3. 
(122). -  Poněvadž C írkev zastupuje 
na zemi Boha, je jí rozhodnutí je 
rozhodnutí Boží, spravedlivě může 
vyobcovati h říšn íka  ze společenství 
Církve, nebo z m odliteb a  jiných d u 
chovních dober. D. 21, 3. (122). -  Roz
hřešený od jednoho vyobcování roz
um í se, že je  rozhřešen ode všech, 
jestliže byl vyobcován více vyobco
váním i od jednoho soudce, nen í-li 
vy jád řen  opak; věc je  jiná, by l-li 
vyobcován od různých soudců. D. 24,
3. (138).

Vystihnouti vlastně znam ená do
sáhnouti věc v každém  způsobu a 
rázu, jim iž je  poznatelna.I. 12, 7. (96); 
14, 3. (134); 1. II. 4, 3 k 3. (41); 2. II. 
28, 3 k  3. (259). -  Vystižení není jiná  
činnost, nýbrž je  pom ěr k  drženém u 
cíli, jehož předm ětem  je vidění nebo 
viděná věc. 1. II. 4, 3 k 3. (41). -  V 
povaze vystižení je  dvojí: obsáh
nouti hranice věci, a ab y  nic z ní ne
bylo mimo. D ruhé přísluší nekoneč
ném u, ne první. I. 14, 3 k 1. (134). - 
Vystižení Boha se ř ík á  dvojm o: do
sáhnout nebo držet Boha, a obsáh
nouti rovné Bohu. P rvn í m ají vši
chni blažení, ne druhou. I. 12, 7 k
1. (96); 1. II. 4, 3 k  1. (40). -  Bůh do
konale vystihu je sebe. I. 14, 3. (134); 
62, 4. (547); 1. II. 3, 8 k  2. (48). -  Žád
ný stvořený rozum  nem ůže vystih 
nout bytnost Boží. I. 12, 1 k 1. (86);
7. (96); 8. (98); 56, 3 k  1. (495); 75, 5 
k  2. (639); 62, 9. (547); 86, 2 k  1. (774);
1. II. 4, 3 k 1. (134); 107, 3. (931); 93, 
2 k 2. <745); 102, 4 k 6. (852); III. 10,
1. (114); 3 k 1. (118).

Vystoupiti do nebe bylo K ristu  vhod
né. III. 57, 1. (538); 6. (546). - K ristus 
vystoupil podle obojí přirozenosti.
III. 57, 2. (540). -  K ristus vystoupil 
v lastn í silou obojí přirozenosti. III. 
57, 3. (542). -  K ristovo nanebevstou
pení bylo příčinou naší spásy. III.

57, 6. (546). -  K ristovo nanebevstou
pení nám  otevřelo rá j co do m ísta, 
ne však co do patření. III. 49, 5 k
4. (475). -  P řed  K ristovým  nanebe
vstoupením  nikdo nevešel do nebes
kého ráje , lo tr však hned po sm rti 
vešel v pa třen í n a  Boha, ne však do 
pozemského ráje . III. 52, 4 k 3. (499). 
- K ristu  vystupujícím u vzrostla r a 
dost co do způsobu, ne však co do 
napětí a rozsahu, poněvadž m ěl do
konalou radost ze všeho od okam ži
ku svého početí. III. 57, 1 k  2. (539).

Vytrvalost podle A ndronika je  pevně 
a stále se trva ti p ři věci rozum em  
dobře uvážené. 2. II. 128. (985). - Vy
trvalost je s t zvláštní ctnost, m ající 
zvláštní předm ět, totiž pracné dílo, 
zarm ucující dlouhým  trváním . 2. II. 
137, 1. <1035); 2. (1037); k  1. (1038); 
k 2. (1038); 138, 1. (1041). -  V ytrvalost 
se ř ík á  trojm o, totiž zběhlost mysli, 
v níž je  někdo pevně postaven pro ti 
sm utkům , zběhlost z předsevzetí vy 
trv a ti a udržování dobra až do konce 
života. P rvn ím  a druhým  způsobem 
je to ctnost v litá, ne však tře tím  
způsobem. I. 95, 3 k  4. (854); 1. II. 
109, 10. (961); 2. II. 128, k 5. (987); 
137, 1. (1035); 2 k 2. (1038); 4. (1039).

Vytržení m ysli je  v lastně pozvednutí 
m ysli od Boha k nadpřirozenu, s 
odpoutáním  od smyslů. 2. II. 175, 1. 
(1303). -  Extase je  jen  vystoupení 
mysli, p ři vytržení je  ještě násilí. 2. 
II. 175, 2 k 1. (1305). -  Děje se tro jím  
způsobem: podobnostm i v obrazích, 
účinky rozum em  dostižitelným i a 
Boží bytností. P rvn í m ěl P e tr  a Jan , 
druhý A dam  s Davidem, tře tí Pavel 
a Mojžíš. 2. II. 175, 3 k 1. (1307). - 
Pavel p ři vy tržení byl blažen p ři ú- 
konu, ne však pohotovostně. U víry  
to měl naopak, byl tehdy  ještě pou t
níkem . 2. II. 24, 8 k  1. (200); 175, 3 k
3. (1308).

Vyznání. (Symbolum). Muselo jich 
bý ti několik  k  vů li bludům . Neliší se, 
leda že se vykládá to, co je  v jiném  
zavinuto. 2. II. 1, 9 k  2. (17); 1, 10 
k 2. (19). -  Může je  vydat než papež, 
ste jně jako to, co se tý k á  celé Církve.
2. II. 1, 10. (18); 11, 2 k  3. <102). - Ř íká 
se v nich „Věřím  v  Boha“ v osobě

140



Církve, jež m á v íru  u tvářenou  a n a 
lézá se ve všech, kdo do ní p a tří po
četně a zásluham i. Též se ta k  řík á  
proto, aby věřící, kdo by tak to  vy
jádřenou víru. neměli, hleděli se k  to 
m u dostat. 2. II. 1, 9 k  3. (17). - Ve 
vyznání apoštolském  je lepší výrok 
„věřím  Církev svatou“ než je  „v C ír
kev sva tou“. K dy se ono d ru h é  řek 
ne, rozumí se tom u „v Duchu svatém , 
jenž ji posvěcuje“. 2. II. 1, 9 k 5. (17).

Vyznávání tro jí: vnější úkon v íry  n e 
bo spravedlnosti, úkon bohopocty, to 
tiž díkůčinění a chvála Boha, úkon 
kajícnosti, t. j. vyznání hříchů. 2. II. 
31, 1. (36); 12, 1 k 2. (107). - Vyznání 
v íry  je n u tn é  ke spáse jen  tehdy, je -li 
v nebezpečí čest Boží nebo prospěch 
bližního. 2. II. 3, 2. (27). - Vyznání 
h říchů  dvojí: vn itřn í Bohu a vnější 
knězi. III. 65, 9. (660). - Vyznání p řed 
pokládá skutečnou lítost, sm azující 
vinu, a proto se přím o nese k  odpuš
tění trestu . III. 87, 1. (921). -  Každý je 
vázán vyznat se ze sm rtelného h ř í
chu s předsevzetím  nehřešit a je  v á 
zán vyznat se z h říchu  pochybně 
sm rtelného, z příčiny nebo příleži
tosti dostatečné pro  sm rtelné hříchy, 
nebo okolnosti Přitěžující neom eze
ně. III. 87, 1. (921). -  K aždý je vázán 
vyznat počet svých hříchů, pokud 
může; neboť h řích  druhově m ůže ob
sahovat více jednotlivých hříchů. 
Zkroušenost je  p řed  Bohem, k terý  
vše vidí v jednom  okam žiku; ale vy 
znání je  člověku, k te ré po třebu je  jed 
notlivé vyložit. Též je třeba litovat 
každý sm rtelný hřích, n a  k te rý  si 
vzpomeneme, zvlášť. III. 87, 1. (921). 
- Kněz v žádném  případě nesm í p ro 
zraditi obsah zpovědi. 2. II. 70, 1 k  2. 
(573). -  K  tomu, aby bylo vyznání 
náležité, je  třeba, aby ústa  souhlasila 
se srdcem , aby ústa  žalovala pouze 
to, co svědomí drží. D. 6, 4. (30). -  Ač
koliv všichni jsou vázáni ihned lito 
va t svých hříchů, není n u tn é  pro  sp á 
su, aby hned  se z nich vyznali, ale 
až bude m íti p řístup  ke knězi, a v 
stanovenou od Církve dobu pro  po
kání. D. 6, 5. (32). - Jako  papež ne
může prom inout, aby někdo byl spa 
sen bez k řtu , tak  ani aby ,byl spasen 
bez vyznání. D. 6, 6. (34). -  Poněvadž

pouze kněz je p řisluhovatel svátosti 
pokání, tak  pouze jem u jest činiti svá 
tostné vyznání. D. 8,1. (39). -  Vyznání 
učiněné laikovi, je jakási svátostn i- 
na; ačkoliv  není dokonalá svátost a 
vychází z lásky, i takové je způsobilé 
odpouštět všední, jako bíti v h ru ď  a 
pokropení svěcenou vodou. D. 8, 3.
(42). -  Velikost tre s tu  odpovídá veli
kosti viny, poněvadž však tresty  jsou 
uk ládány  na vyléčení z hříchů, nejen 
podle viny, ale i podle postavení osob. 
D. 8, 2. (50). -  Z nu tnosti vyznání je, 
aby člověk vyznal všechny své h ř í
chy, jež m á v  pam ěti; což jestliže ne
učiní, není vyznání, nýbrž p řed s tírá 
ní vyznání. D. 9, 2. (53). -  Vyznání 
osvobozuje od hříchu, jako i křest. D. 
10, 1. (58). -  Sam otné svátostné vy 
znání osvobozuje nějakým  způsobem 
od trestu , podle větší nebo menší 
schopnosti vyznávajícího. D. 10, 2. 
(59). -  Pečeť vyznání je  to, z čeho je 
svátostné vyznání, a zároveň k oněm 
všem, z nichž by m ohl ,být poznán 
hříšn ík  nebo hřích. D. 11, 2. (65).

Vzkříšení se  značívá osmičkou pro 
tro jí: aby se vyloučilo nesprávné m í
nění jedněch, pro  dvojí život, činný 
a rozjím avý, z nichž jeden je  označen 
čtyřkou, d ruhý  tro jkou  a ono samo 
nastane v  osmém období. 1. II. 102, 
5 k 1. (860); III. 70, 3 k  3. (693). - Bude 
to něco zázračného, se s tran y  n ad p ři
rozeného původce, Boha. P řirozené 
bude v něčem, pro  konec. I. 105, 7 
k 2. (915). -  Všichni vstanou nesm r
teln í a neporušiteln í n a  těle. I. 97, 3. 
(865). - Těla svatých po vzkříšení bu 
dou zcela n e trp n á  pro v ládu  duše 
nad tělem . I. 97, 3. (865). - Aby K ris
tu s vsta l z m rtvých, to bylo nutno z 
pěti důvodů: na doporučení Boží 
spravedlnosti, na potvrzení naší víry, 
k  podepření naší naděje, k  u tvářen í 
života věřících a n a  doplnění naší 
spásy. III. 53, 1. (506). - Bylo to vhod
né, že v sta l tře tího  dne a ne hned, 
ani ne až n a  konci světa, aby po tv rd il 
v íru  lidstvím  i božstvím  svým. III. 
51, 4. (491); 53, 2. (508). -  Svoje vzkří
šení vhodně a dostatečně dokázal, a 
sice dvojím  svědectvím : andělů  a 
P ísm a svatého a důkazy, to jest ja s 
ným i znam ením i. III. 55, 5. (528). -

141



Zm rtvýchvstání K ristovo je  účinnou 
a vzornou příčinou našeho vzkříšení 
tě l i duší, u  nichž je  pomocí milosti, 
ale působením  h lavní příčiny, totiž 
Boží spravedlnosti. III. 54, 2. (515); 
56, 1. (533); 59, 2. (556); 62, 5 k  1. (590). 
-  Z m rtvýchvstání K ristovo je  vzor
nou příčinou Obnovení našeho života 
a  sm rt K ristova zničení naší sm rti, 
třebas obojí je účinnou příčinou obou 
dvou. III. 56, 1 k  4. (536); 62, 6 k 1. 
(591). - Nutno uznávati, že je  vzkří
šení, p ři něm ž se duše spojí se svým 
tělem  n a  věky. D. 75, 1. (510). - Vši
chni vstanou. D. 75, 2. (513). -  Dobu 
budoucího vzkříšení nelze odhad
nout ani z přirozeného uvažování, ani 
z Božího zjevení. D. 77, 2. (525). - 
Protože se o vzkříšení nedá m luvit, 
leda že by se duše v rá tila  k tém už 
tělu, vezme duše p ři vzkříšení totéž 
tělo. D. 79, 1. (536). - V stanou všechny 
člověkovy údy. D. 80, 1. (544). -  Hodí 
se, aby lidé vstali jako m ladí. D. 81,
1. (556). - Bude i dále  rozdíl pohlaví. 
D. 82, 3. (567). -  Je  třeba, aby bylo 
každém u znám o jeho i jiných odmě
nění i odsouzení. D. 87, 2. (610).

Vzrůst je  nesouvislý pohyb. 1. H. 52,
3. (406); 2. II. 24, 6. (197). -  Věda 
vzrůstá  podle napětí úkonu  dvojím  
způsobem: se strany  podm ětu a po
dle počtu předm ětů, avšak síla pouze 
prvým  způsobem. 1. II. 52, 2. (404); 
66, 1. (503); 2. II. 24, 4 k 1. (194); 5 
k  1. (196). - Jsou  dvě m ínění o vzrůs
tu  tvarů . 1. II. 52, 1. (400). -  Vzrůst 
tělesné velikosti je  dvojí: přidáváním  
v živých a zesílením  jako ve zřeďo
vání. 1. II. 52, 2 k 1. (405); 2. II. 24, 
5 k  1. (196). -  Pokud zůstává stejný 
druh, pohyb vzrůstá  tro jím  způso
bem : přidáváním  času, nebo dráhy 
nebo podílem  podm ětu. 1. II. 52, 2. 
(404).

Vztah ve svém bytí je  něco, ne ve 
svém pojm u, kdy je  k něčemu. Jiné  
třídy  jsou něco obojím  způsobem. I. 
28, 1, 2. (269). -  Pokud je  případek, 
vyžaduje rozličné podklady, ne však 
vztah  svébytný, božský, ten je m á s 
sebou. I. 40, 2 k 4. (366). -  N ěkdy je  
se strany  jednoho k ra je  pouze jeden 
vztah, s d ruhé strany  je  jich hodně.
III. 35, 5 k  3. (330). - V otci se liší 
druhově od vztahu  k  matce. III. 35, 
5 k  3. (330). -  Jedno ta a m nohost 
d ruhů  vztahů  vyvozuje se z příčiny, 
číselná z podm ětu, ale žádná z kon
ců. III. 35, 5. (328). -  Věcný vztah  vy 
žaduje odlišenost podloženého, ne 
však pomyslný. I. 13, 7. (118); 42, 1 
k  4. (383). - Pom yslný vztah  bývá 
čtyřm i způsoby. I. 13, 7. (118). -  Zá
visí n a  konci zrovna jako  pohyb, jeho 
bytí však na podkladu. III. 2, 7 k 2. 
(29). -  Vztahy nepřib íra jí víc nebo 
méně. 1. II. 82, 4. (665). -  Někdy je, 
když se to vezme s jednoho konce, 
jeden vztah, s d ruhého  je  jich hod
ně. III. 35, 5 k 3. (330). - V Bohu jsou 
jisté  věcné vztahy. I. 28, 1. (268). - 
Jsou čtyři: otcovství, synovství, dý
chání a vycházení. I. 28, 4. (273); 30, 
1. (284); 2 k  1. (15). -  V Bohu je  vztah 
a by tnost věcně totéž. Liší se však 
pomyslně. I. 28, 2. (270); 29, 4. (281); 
39, 1. (344); 40, 1. (362); 41, 5 k  2. 
(379); 42, 6 k  3. (390). -  Věcně jsou to 
sam y osoby a vztahy  jsou v nich. I. 
30, 2 k  1. (287); 32, 2 k  3. (305);. 40,
1. (362); 41, 6. (379); 42, 3 k  2. (386). 
- Vztahy Boha k  tvorům  jsou v Bo
hu, podle našeho rozum u a chápání, 
i podle andělského a dokonce Boha 
samého. I. 13, 7 k  2. (120). - V rozum u 
Božím se nem noží jako u nás. I. 28, 
4 k 2. (274). -  N eum enšují Boží jed 
noduchost, že se o nich m luví vzhle
dem k Bohu. I. 32, 2. (303).

Z

Zabiti pouhé živočichy není hřích, 
leč kdyby se to stalo ke škodě bližní
ho, nebo pouzí živočichové jsou, žijí, 
zachovávají se pro člověka. 2. II. 64,
1. (525); 2 k  3. (526); 3 k  2. (528). - Za
biti h říšn íka  jest dovolené jen  vládci,

jenž m á k tom u moc. 2. II. 64, 3. (527); 
5 k 2 ,  3. (531); 7. (534); 65, 1 k  2. (538). 
-  Zabiti h říšn ík a  k  dobru společnosti 
jest dovolené, když se to může bez 
nebezpečí dobrých. 1. II. 100, 8 k 3. 
(821); 2. II. 25, 6 k  2. (217); 64, 2. (526);

142



3. (527); 6. (532); 65, 1. (538); 108, 1. 
(863); 3. (867). - S m rt u rčená soudem, 
hříšn íkovi prospívá, obrátí-li se k 
sm ytí víny, neobrá tí-li se, prospívá 
m u  k ukončení viny, poněvadž se m u 
odním á tak to  možnost dále hřešiti. 2.
II. 25, 6 k  2. (217). - S ebevrah činí 
bezpráví Bohu, pokud je něco Boží
ho, to jest tvor a obraz jeho; a bez
p ráv í obci nebo společnosti, pokud 
je  je jich  část, proto jest tre stán  po
dle zákona Božího, a také podle lid 
ského odepřením  pohřbu. 2. II. 59, 3 
k  2. (487); 64, 5. (530); III. 47, 6 k 3. 
(459). - Zabiti nevinného je  dovoleno 
pouze z rozkazu Božího. 1. II. 94, 5 
k  2. (760); 100, 8 k 3. (821); 2. II. 64,
6. (532); 104, 4 k 2. (841); 154, 2 k  2. 
(1140); III. 47, 6 k 2. (459). - Zabiti 
ú točníka p ři hájení se s um írněností 
bezúhonné obrany, aniž bychom jej 
chtěli zabiti, nehřeší. 2. II. 64, 7. (534). 
-  Kdokoliv zavraždí člověka i p ři se
beobraně, a kdokoliv m á účast na 
pro lití krve, je  nepřípustný. 2. II. 40,
2. (344); 64, 7 k 3. (535); 108, 4 k  2. 
(871).

Zadostiučiněním kajícn ík  dosahuje 
dokonalý účinek m ilosti, protože je 
úplně osvobozen od proviny hříchu.
III. 90, 3 k 2. (948). -  Člověk nem ůže 
zadostučiniti za jeden h řích  bez d ru 
hého. III. 86, 3. (915). - Člověk může 
zadostčiniti podle úm ěrné rovnosti, 
protože to nekonečně m ilosrdný Bůh 
přijím á, nikoli podle rovnosti ličnosti 
urážky. III. 1, 2 k 3. (6); 85, 3. (905); 
90, 2. (946). - Zadostčinění v úm yslu 
je  příčinou milosti, jeho vykonání je  
zvětšuje podobně jako křest. III. 90, 
2 k  2. (947). -  Žádný pouhý tvor ne
m ohl zadostčiniti Bohu za lidskou 
přirozenost. III. 1, 2 k 2. (6); 46, 1 k
3. (429); 49, 5 k 1. ,(474). -  Jeden  člo
věk  může zadostčiniti za jiného, po
k u d  látkou jsou jedno. III. 14, 1. (144); 
44, 2 k 1. (471). -  U trpení K ristovo 
bylo příčinou naší spásy na způsob 
zadostučinění. III. 43, 1. (402); 3, 4 k
2. (407); 48, 2. (461); 4. (464); 6 k 3. 
(467). - K ristus svou sm rtí dostatečně 
zadostučinil za h říchy lidského po
kolení, i kdyby byly mnohé. III. 46,
6. (437); k 4, k 6. (439); 48, 2. (461); 
49, 1. (469); 3. (472); 68, 1. (658); 69,

7. (684); 86, 4 k 3. (917). - K ristus za
dostučinil za celou lidskou přiroze
nost dostatečně, nikoli účinně. III. 46, 
1 k  3. (429); 79, 7 k 2. (811). - Dobrý 
je  vým ěr zadostčinění, k te rý  m á A n
selm: Zadostčiniti je  vzdávati Bohu 
povinnou čest. Podobně, k te rý  má 
A ugustin: zadostučinění je  vyhubiti 
p říčiny h říchů  a nepovolovati p ř í
stup je jich  ponoukáním . D. 12, 3. (73).
- Nikdo, kdo je mimo lásku Boží, n e 
může zadostučiniti za h říchy dříve 
litované. D. 14, 1. (80). - Tvrdí se, že 
zadostučinění, ať se vztahuje na m i
nulou urážku, nebo budoucí vinu, se 
děje trestným i sku tky . D. 15, 1. (88).
- D ostatečně se vypočítávají skutky 
zadostučinění, totiž alm užna, půst a 
modlitba. D. 15, 3. (90).

Zákon se ř ík á  od závazku, protože 
zavazuje, anebo se jm enuje od čtení, 
protože je  napsán. 1. II. 90, 1. (725); 
4 k  2, k 3. (729). -  Do pojm u zákona 
patří, že je  m ěřítkem  úkonů, k te ré  
se m ají konati a že m á donucovací 
moc. 2. II. 67, 1. (555). -  Zákon jest 
jakési zařízení rozum u k obecném u 
dobru, p rohlášení od toho, jenž pe
čuje o obec. 1. II. 90, 4. (729). -  Zákon 
nejvíce přihlíží k zařízení obecného 
dobra a v lastně k  obecném u štěstí.
1. II. 90, 2. (727). - Žádné nařízení 
nem á moc zákona, leč v řád u  k  obec
ném u dobru, ke k terém u každý zá
kon sm ěřu je jako k cíli. 1. II. 90, 2. 
(727); 3. (728); 91, 5. (736); 6 k  3. (739); 
92, 1. (740); 93, 1 k  1. (744); 95, 3, 4. 
(766); 96. 1. (770); 3. (772); 4. (774);
6. (777); 97, 1. (779); 100, 2. (807); 11 
k 3. (827); 2. II. 58, 5. (473); III. 70, 
2 k 2. (691). -  P a te rý  zákon, totiž zá
kon věčný, přirozený, božský, lidský 
a troud  hříchu. 1. II. 91. (730-739).
- Zákon je  v něčem  dvojmo, totiž 
bytnostně jako ve spravujícím , a po
dílně jako ve spravovaném ; prvým  
způsobem je  v rozumu, druhým  způ
sobem je ve všem, co m á náklonnost 
k něčem u podle zákona. 1. II. 90, 1 
k  1. (725); 3 k  1. (728); 91, 2. (731); 6. 
(738). -  Člověk je  dvojím  způsobem  p ř i
váděn kzachovávání zákona: vn itřně  
láskou jako dobří, a zvnějšku tresty  
jako zlí. 1. II. 92, 1 k 2. (741); 95,
1. (763); 98, 6. (794); 107, 1 k 2. (927);

143



2. II. 108, 1 k 3. (864); 3. (866). - S pra 
vedlivý není pod zákonem  dvojím  
způsobem: z přinucení a pokud se tý 
k á  úkonů Ducha svatého. 1. II. 93, 
6 k 1. (751); 96, 5. (776). -  Č tverý úkon 
zákona: rozkazovati nebo přikazova- 
ti, zakazovati nebo zabraňovali, p ři-  
pouštěti a trestati, nikoli však řad iti 
ani odm ěňovati, protože to náleží i 
soukrom ým  osobám. 1. II. 92, 2. (742).
-  V lastní účinek zákona jest vésti 
poddané k je jich  v lastn í ctnosti; p ro 
to zákon činí lidi dobré buď jedno 
duše nebo z části. 1. II. 92, 1. (740); 
2 k 4. (742). - P řirozený zákon jest 
podíl věčného zákona a v tisknutí bož
ského světla v rozum ném  tvoru, k te 
rým  dostává náklonnost k náležitým  
skutkům  k cíli. 1. H. 2. (732); 97, 1 
k  1. (780). - P řirozený zákon je  ten 
týž u  všech lidí, pokud se týká obec
ných zásad i co do správnosti i co do 
známosti, ne však pokud se týká j i 
ných (uplatnění). 1. II. 94, 4. (758). - 
P řirozený zákon nem ůže být v srdci 
zničen, pokud se týká  všeobecných 
zásad a všeobecně, nýbrž pouze v  jed 
notlivostech, nýbrž pokud se jedná 
o závěry. 1. II. 94, 6. (761); 99, 2 k
2. (798). -  Zákon p řírody  byl zatem 
něn v pohanech v m nohých věcech.
1. II. 94, 4, 5 k 6. (758-761); 98, 6. 
(794); k 1. (795); 99, 2 k  2. (798); 100, 
5 k 1. (814); 2. II. 22, 1 k  1. (176); 
154, 1 k  1. (1137); III. 60, 5 k 3. (571); 
61, 3 k 2. (580); 70, 2 k  1. (691). -  Věč
ný zákon jest ráz nebo pojem  řízení 
věcí v  Bohu. 1. II. 91, 1. (730); 93, 1. 
(743); 3, 4. (746); 5 k  3. (750) . - Každý 
zákon, pokud je  spravedlivý, je  od 
vozen od věčného zákona. 1. II. 93,
3. (746). -  Je st nu tný  zákon Boží m i
mo zákon přirozený a lidský. I. 1, 1. 
(2); 1. H. 91, 4. (734); 60, 5 k 3. (571).
- Boží zákon je st podíl věčného zá
kona, v řádě k  nadpřirozeném u cíli, 
jako zákon přirozený k  přirozeném u 
cíli. 1. II. 91, 4. (734); k 1. (735). - 
V Božím zákoně se něk teré  věci p ři
kazují, protože jsou dobré, a jiné o- 
pačně; něk teré se zakazují, protože 
jsou špatné, a jiné  opačně. 2. II. 57, 
2 k 3. (464). - Boží zákon dostatečně 
sm ěřuje ke všem  úkonům  ctnosti, n i
koli však lidský zákon. 1. II. 100, 2. 
(807); 2. II. 140, 2. (1047). -  L idský zá

kon dává nařízení pouze v úkonech 
spravedlnosti; Boží zákon však  o ú- 
konech všech ctností pod závazkem  
nebo radou. 1. II. 100, 2. (807). - Bo
ží zákon se rozlišuje na zákon starý  
a zákon nový, nikoli jako na druhy  
zcela rozdílné, nýbrž jako nedokona
lé a dokonalé v tom též druhu. 1. II. 
91, 5. (736); 107, 1. (926). - S tarý  zákon 
byl dobrý, protože se shodoval s roz
umem, tím  že potlačoval žádosti, ale 
byl nedokonalý, protože nem ohl do
statečně vésti k  cíli. 1. II. 98, 1. (785); 
2 k 1. (788). - Nový zákon naplnil 
S tarý  zákon, protože vykonal to, co 
S tarý  zákon sliboval a předobrazo
val, ale vzal m u jeho náplň, pokud se 
týká obřadností. 1. II. 107, 2. (929);
2. II. 104, 6 k 2. (845). - Nový zákon 
se nazývá m ilost víry, protože h lav 
ně je  k  m ilosti, kdežto druhotně je k 
věcem obřadním  a svátostným . S tarý  
zákon však opačně. 1. II. 107, 1 k 3. 
(928); 108, 1. (935). - S tarý  zákon k ro 
til ruku, to je s t sku tky  vnější časný
mi tresty , nikoli však  ducha, to jest 
sku tky  vn itřn í. Nový však kro tí obo
je věčným. 1. II. 107, 1 k 2. (927). - 
N ěkteré jednotlivosti, k te ré  zákon 
neobsahuje, je  nu tné svěřit soudcům, 
na př., zda se něco stalo či nestalo a 
podobné. 1. II. 95, 1 k  3. (764). -  L id
ský zákon jest jednotlivostní určeni, 
vyvozená lidským  rozumem z vše
obecných zásad přirozeného zákona.
1. II. 91, 3. (733); 4. (734); 95, 2. (765);
3, 4. (766). -  Žádný lidský zákon ne
m á moc zákona, leč pokud je  odvo
zen od zákona přírody. 1. N. 95, 2. 
(765). -  Zákony jsou napsány na ob
jasnění přirozeného p ráv a  a ustano
veného práva; proto obsahují oboje 
a tvoří p rávo ustanovené tím , že mu 
dávají závaznou sílu, nikoli však p rá 
vu přirozeném u, protože to  ji m á od 
přírody. 2. II. 60, 5 k  1. (496). - L id
ský zákon nebéře zřetel na úm ysl za
chovávajícího, nýbrž n a  jeho skutek. 
1. II. 100, 9. (822). -  L idský zákon m á 
bý t čestný, spravedlivý, možný podle 
přirozenosti, podle zvyku vlasti, m ís
ta  a času, nu tný  pro  obecný užitek a 
jasný. 1. II. 95, 3. (766). - Zákon je  
spravedlivý nebo nespravedlivý tro j
mo: z cíle, původce a z tvaru , to jest 
podle rovnosti pom ěru. 1. II. 96, 4t

144



(774). -  Spravedlivý L idský zákon 
zavazuje ve svědomí, nikoli však ne
spravedlivý zákon, leč abychom se 
vyvarovali pohoršení v těch věcech, 
k teré nejsou proti Bohu. 1. II. 96, 4. 
(774); 2. II. 12, 2 k 1. (109); 60, 3 k
1. (494). - Vládce je podřízen svému 
zákonu vzhledem  k soudu Božímu a 
dobrovolně, aby dával dobrý příklad, 
nikoli z přinucení. 1. II. 96, 5 k  3. 
(777). -  L idský zákon se nem á snad
no m ěnit, leč z velké nutnosti nebo 
užitečnosti, protože zvyk velm i při
spívá. 1. II. 97, 2. (781).

Zákonodárce spíše pozoruje skutky 
vnější než vnitřn í. 1. II. 100, 9. (821).
-  Vůle vládce nebo zákonodárce, po
kud je  řízená rozumem, m á p latnost 
zákona. Jinak  by byla spíše n ep ra 
vostí než zákonem. 1. II. 90, 1 k  3. 
(726); 92, 1 k  4. (741); 93, 3 k  2. (747);
2. II. 60, 5 k  1. (496). -  Úmyslem zá
konodárce je činit občany dobré u v á 
děním  je  do ctností přivykáním  k 
dobrým  skutkům . 1. II. 93, 1. (739); 
96, 2 k  2. (772); 107, 2. (928); 2. II. 
122, 1 k 1. (937). -  Zákonodárce za
m ýšlí obecné dobro, proto nenařizu- 
je  jednotlivé úkony, nýbrž pokud 
m ají vztah  k  jiném u (člověku). 1.
II. 90, 2. (726); 4. (729); 98, 6 k 
2, k 3. (795); 100, 2. (807); 8. (819).
- Zákonodárná moc je  tatáž, jako 
moc panovnická, to jest hlavní d ruh 
opatrnosti, k te rá  p a tří králi. 2. II. 
50, 1 k  3. (422); 2. (422); k 1, 3. (423).
-  Moc zákonodárná a eugnomosyna, 
to jest dobrá m yšlenka nebo rada, se 
přidělu jí opatrnosti, pokud se týká 
řízení a přidělu je se spravedlnosti 
podle vykonání.

Z apřisahati je k vykonávání něčeho 
nebo zařizovati něčím  božským. 2. II. 
90, 1. (740). -  Zapřísahání je  dvojí: 
n a  způsob nucení a na způsob proše
ní. 2. II. 90, 2. (742). - Z apřisahati 
poddané je  dovoleno dvojím  způso
bem, avšak rovné nebo vyšší je  d ru 
hým  způsobem. 2. II. 90, 1. (740).
-  Není dovoleno dém ony zapřísahat 
na způsob prošení, nýbrž na způsob 
zapuzování, aby neškodili, ne aby 
prospívali. 2. II. 90, 2. (741). - Je  do
voleno zapřisahati nerozum né tvory,

aby skrze ně nám  neškodil démon.
2. II. 90, 3. (743). -  Zhřešil židovský 
velekněz, zapřisahaje K rista  n a  způ
sob nucení. 2. II. 90, 1 k 1. (741). - 
Čteme o Šimonovi a Judovi, že zapří
sahali d raky  a jim  přikázali, aby o- 
dešli na pusté  místo. 2. II. 90, 3. (743).

Zardění je strach  z úkonu n as táv a 
jícího. Ostych je bázeň z ohyzdnosti 
již učiněné. 1. II. 41, 4. (331); 2. II. 
75, 1 k 3. (601); 144, 2. (1071).

Zařizování jest rozumové. 2. II. 58, 
4 k 2. (473);- 83, 1. (654); 88, 1. (704).
- K tomu, aby byla něk terá  uspořá
daná, vyžaduje se dvojí, a to  řád  k 
náležitém u cíli, a úm ěrnost k  tom uto 
cíli. 1. II. 102, 1. (838). - Celé, co člo
věk jest, a celé, co může a co má, má 
býti zpořazeno k Bohu. 1. II. 21, 4 k
3. (192). -  Zařizovati a souditi jiné 
náleží jenom  představeným , ale po- 
řád a ti vlastn í sku tky  náleží každém u 
člověku. 2. II. 45, 5 k  2. (382).

Zaslepenost a zatvrzelost obnáší dvě 
věci, totiž hnu tí lidského ducha, lnou 
cího ke zlu a odvráceného od Boha 
a odnětí m ilosti. 1. II. 79, 3. (645).
- Zaslepenost, zatvrzelost a zatížení 
uší rozlišují se podle různých účinků 
milosti, totiž ve zraku, v citu, v uších.
I. II. 79, 3. (645).

Zásluha je  dvojí: p řesná a slušná. 1.
II. 114, 6. (1011). - Něco náleží k zá
sluze dvojím  způsobem, jednak  p ros
tě, jako poslední cíl a všechno, co 
k něm u vede, a jednak  z části, jak  je 
to u věcí časných. 1. II. 114, 10. (1016).
-  Účinnost zásluhy vym ezují tř i věci: 
láska nebo milost, vůle a předm ět.
1. 95, 4. (854); 1. II. 19, 8. (173). -  L id
ské sku tky  m ohou dojít zásluhy z 
dvojího důvodu, h lavně z ustanovení 
Božího, d ruhotně ze svobodného roz
hodování. 1. II. 114, 4, 6. (1009, 1011);
2. II. 2, 9. (32). -  Působí vyrovnání 
ze spravedlnosti. III. 49, 6. (475). - 
Záleží v tom, že člověk pohrdne tvo 
ry  a přilne k Bohu, p ři h říchu  je to 
m u naopak. 2. II. 104, 3. (838). - Není 
um enšena závazkem  poslušnosti, je-li 
vykonána ochotně, h lavně u Boha, 
k te rý  vidí nejen  vnější díla, nýbrž

145



zná i vn itřn í h nu tí vůle. 2. II. 104, 1 
k  3. (836). -  Něco si zasloužit řík á  se 
dvojmo: jednak  tvarově, úkony a ja 
ko počátkem , totiž pohotovostmi. 1. 
II. 55, 1 k 3. (420). -  Jakékoliv  úko
ny kterýchkoli v ctností proto jsou 
záslužné, že se dějí pro poslušnost 
Boha. 2. II. 104, 3. (838). -  Původ zá
sluhy je se strany  duše, avšak tělo 
je  nástro jem  záslužného skutku. EDI. 
49, 6 k  1. (477). - Když jsou vášně 
řízeny rozumem, m ám e v  nich záslu
hu, té  pozbýváme, když jsou proti 
rozumu, ne však o sobě. 1. II. 24, 1 
k 3. (205); 2. II. 158, 2 k 1. (1180). - 
Milost je  původem  záslužného sk u t
ku  prostřednictv ím  ctností, jako b y t
nost duše je  původcem  pro jevů  život
ních prostřednictv ím  svých m ohut
ností. 1. II. 114, 4 k 2. (1010); III. 49,
6. (475). -  Nikdo si nem ůže zasloužit 
milost, když se to vezme přesně, ze 
slušnosti ovšem ano. 1. II. 114, 5. 
(1010); 2. II. 177, 1 k 3. (1319); III.
2. 11. (34). - Žádný čistý člověk ne
může jiném u zasloužit prvou milost 
přesně vzato, pouze ze slušnosti. 1. 
II. 114, 6. (1011). -  Je -li kdo v milosti, 
zaslouží si věčný život spravedlivě 
pro milost, se stránky  svobodného 
rozhodování však pouze ze slušnosti.
I. 95, 1 k 4. (851); 1. II. 5. (1010); III. 
48, 1. (460). -  Každým záslužným úko
nem  si člověk zasluhuje rozmnoženi 
milosti, té však hned nepřibude. 1.
II. 114, 8. (1014). - Zásluha pro dosa
žení podstatné odm ěny je láska, ne
snáz je důvodem k dodatečné odmě
ně. I. 95, 4. (854); 2. II. 182, 2 k 1. 
(1352). - Každý skutek  lásky zaslouží 
nám  věčný život a láska sam a tím  
roste. I. 62, 5. (541); 1. II. 7 k 3.
(1014) ; 2. II. 24, 6 k 1. (198). -  Dosah 
zásluhy může se uvažovat z dvojího 
hlediska, totiž z nesnází a dobroty 
díla sam a o sobě a z lásky s vůlí jed 
natelovou. I. 95, 4. (854). - Někdo si 
může zasloužit trvalou  slávu, ne však 
cestu k ní, obojí však může vyžádat 
m odlitbam i i jiným . 1. II. 114, 9.
(1015) . -  Časná dobra, jakožto p ro 
spěšná k úkonům  ctnostným , jimiž 
se dojde slávy, spadají bez okolků 
pod zásluhu o sobě jen  částečně. 1. 
II. 114, 10. (1016). - Nikdo si nem ůže 
zasloužit ani p řesně ani ze slušnosti

náp ravu  pádu. 1. II. 114, 7. (1013). - 
Nikdo si nic nezaslouží, leda jako 
poutn ík  zde na světě a jen  pro d ru 
hého, pokud je  jím  též. I. 62, 9. (546);
2. II. 13, 4 k  2. <114); 182, 2 k  2. (1325);
III. 19, 3 k  1. (206).

Závěr činorodého pá trán í dvojí: vý 
rok nebo soud v  m ysli a volba ve 
vůli. I. 83, 3 k  2. (734); 1. II. 13, 1 k
2. (112). - Závěr p lyne jen  ‚tehdy ze 
zásady, když bez něho zásada nem ůže 
být správná. 1. II. 13, 6 k  1. (117). - 
Závěr sylogismu činorodého je  jed- 
notlivostní, tedy nevyvádí se leč pro 
střednictv ím  jednotlivostní věty. I. 
86, 1 k  12. <773); 1. II. 76, 1. (616); 2. 
II. 49, 2 k  1. (413).

Závist je  sm utek z cizího dobra, po
kud  soudí, že zm enšuje v lastní slávu. 
2. II. 36, 1, 3 k  4. (323). - Jakákoliv  
závist je  hřích, ne však každá ho rli
vost, k te rá  v lastně je  sm utek nad 
tím, co nám  chybí a ne druhým . 2. 
II. 36, 2. (324); 158, 1. (1178). -  Závist 
je  h lavn í neřest a  m á 5 dcer: n en á 
vist, našeptávání, nactiu trhán í, jásot 
p ř i p rotivenstv ích  a trápen í v úspě
ších. 2. II. 34, 6. (314); 36, 4. (327). - 
Závist vůči d ruhém u je  m atka nená 
visti, popředně vůči bližním u, v dů 
sledku vůči Bohu. 2. II. .34, 6 k 2. 
(315). -  Závist není mezi příliš nerov
nými, nýbrž pouze vůči těm , k te ré  
může někdo dostihnouti nebo p řed - 
čiti. 2. II. 36, I  k  2, 3. (324). -  Vzpo
m ínka n a  m inulá dobra, pokud byla 
m ajetkem , působí potěšení, pokud 
jsou ztracena, sm utek, pokud jsou 
m ajetkem  jiných, závist. 2. II. 36, 1 
k  4. (324). - Závist je  p ro tileh lá dvě
m a ctnostem, protože m á dva p řed 
m ěty: hlavní, t. j. dobro, a bližního; 
prvním  způsobem je p ro ti m ilosrden
ství, druhým  p ro ti nemesi. 2. II. 36, 
3 k 3. (327).

Zavržení od Boha je část p rozřetel
nosti, se zřením  k  těm, kdo pozbyli 
blaženosti, jako  předurčen í s ohledem 
na ty, kdo podle Božího úradku  jsou 
pro ně ustanoveni. I. 23, 3. (231). - 
Ono nevy trhu je  nic z moci zavržené
ho. Znam ená podm íněnou nem ožnost 
milosti, ne všeobecnou. I. 23, 3 k  3.

146



(231). - N ěkteré lidi Bůh zatratí. I. 
23, 3. (230); 4. (231).

Zavržení nemohou ch tít dobro sk u t
kově a ‚přece v je jich  vůli je p řiro 
zená náklonnost k dobru. I. 64, 2. 
(566); 1. II. 85, 2 k 3. (683). - Zavržení 
se rouhají Bohu m yslí i h lasem  a tím 
hřeší. 2. II. 13, 4. (113). - Zavržení bu 
dou m ít svobodné rozhodování a vůli 
zatvrzelou ve zlu. III. 28, 4 k 3. (195).
- Zavržení nem ají pokání ze zla, k te 
ré činili, pokud je vinou, nýbrž pokud 
je trestem . III. 86, 1. (911); 2. II. 13,
4. (113). - T rest zavržených se nikdy 
neskončí. I. 10, 3 k  2. (73); 64, 2. (566).
- U zavržených bude zm ěna v  tre s 
tech, ne ulehčující, nýbrž spíše z trp 
čující. I. 10, 3 k  2. (73); 1. II. 67, 4 
k 2. (520). - Dobré, k te ré zavržení zde 
vykonali, jim  v pekle prospěje k 
zm írnění trestu , ne však tak, že by 
jej odňalo nebo posílilo podmět, ani 
zm írnilo výčitky svědomí. III. 19, 6 
k 3. (944). - Jakýkoli tre s t zavržení 
nebo sm yslů u zavržených překročuje 
každý tre s t a bolest kteréhokoliv 
poutníka, i K rista. III. 46, 6, k 3. 
(439). - Nebude existovat nic, čím by 
m ohla být porušena těla zavržených. 
D. 86, 2. (604). - Oheň pekelný bude 
tělesný. D. 97, 5. (723).

Zázrak je něco, co nevystihnem e zra 
kem, příčina toho je totiž sk ry ta  
všem a  je  jí Bůh. I. 105, 7. (914); 1. 
II. 113, 10. (1002). - Aby byl zázrak, 
vyžaduje se tro jí; aby to bylo nesnad 
né, nad síly přirozené věci stvořené, 
nad očekávání přírody, tam  kde není 
vzájem ného přirozeného vztahu, ale 
je vztah podrobenosti a  věc musí býti 
nezvyklá, jiná  než se obvykle děje.
I. 105, 7 k  2. (915); 1. II. 113, 10. (1002).
- Zázraky jsou nad přírodu, znam ení 
se jim  řík á  proto, že zjevují něco n ad 
přirozeného, divy však a zjevy slují 
pro nápadnost. 2. II. 178, 1 k  3. (1323).
- Rozlišují se tři stupně: nejvyšší je 
v podsta tě  skutku; středn í vzhledem 
k tomu, v čem se děje, a nejm enší 
je  jen ve způsobu. I. 105, 8. (915); 1.
II. 113, 10. (1002). - M ilost dělati záz
raky  přináší společné dobrodiní, šíří 
známost o Bohu, milost uzdravování 
ještě něco zvláštního přidává, tím  je

dobrodiní zdraví, obě tyto věci se z 
toho důvodu od sebe liší. 2. II. 178, 
1 k 4. (1323). - Jed ině Bůh může sám 
sebou konat zázraky. I. 110, 4. (954); 
114, 4. (983); 1. II. 111, 4. (975); 113,
10. (1002); 2. II. 178, 1 k  1. (1322); III. 
43, 2. (403); 78, 4 k  2. (797). - P ři všem 
užívá Bůh služby andělů. I. 110, 4 
k 1. (955). - Svatí konají zázraky dvo
jím  způsobem: s žádostí a mocí, když 
se nem odlí zřejm ě; v obojím  druhu  
působí především  Bůh, svatí jednají 
jen  nástrojově. 2. II. 178, 1 k 1. (13221;
III. 84, 3 k  4. (888). -  Zázraky dobrých 
od znam ení zlých se liší pateronásob- 
ně: účinností, trváním , užitečností, 
účelem a způsobem. I. 114, 4 k 2. (984). 
- Zázraky ďáblů jsou nepravé, a ť se 
to vezme se strany  věci nebo sam ot
ného zázraku. I. 110, 4 k 2. (955); 114,
4. (983); 2. II. 178, 2. (1323). -  Velmi 
příslušelo K ristu , aby zázračně p ů 
sobil n a  ďáblech, andělích, nebesích, 
lidech, dobytku a  živlech. III. 44. 
(408).

Zbožnost je  duchovní úkon vůle vě
novat se ochotně bohoslužbě. 2. II. 
82, 1. (648); 83, 3 k  1. (657). - Zbožnost 
je  p ředn í úkon ctnosti nábožnosti. 2.
11. 82, 2. (649); 83, 3 k 1. (657); 104, 3 
k 1. (840). -  Zbožnost je  pěkný vzhled 
duše, zapříčiněný láskou a ji sam u u- 
chovávající. 2. II. 82, 2 k 2. (649). - 
P říč ina zbožnosti je  tro jí, jednak  
vnější a hlavní, totiž Bůh, a vn itřn í 
je  dvojí, úvaha o Boží dobrotě a jeho 
dobrodiní a  ohled n a  vlastn í nedo
statky, znem ožňující vyvýšenost. 2. 
II. 82, 3. (650). -  Co náleží ke K ris
tově lidskosti, velm i budí zbožnosti 
vůdčím  způsobem, třeb a  je  zbožnost 
k tomu, co je božské nebo též k obo
jím u. 2. II. 82, 3. (650). -  Zbožnost 
p ředně sam a sebou působí potěšení 
a radost; d ruhotně však a případečně 
smutek. 2. II. 82, 4. (651). -  Kdo se 
jednou modlí zbožně, zůstane zbož
nější po mnoho dní. 2. II. 83, 14 k  4. 
(673); 171, 2 k 2. (1266). - Mysl jednou 
ke zbožnosti povzbuzená, snáze se 
později v rá tí k d řívější zbožnosti, 
proto k  tom u jsou časté m odlitby 
nutné. 2. II. 171, 2 k  2. (1266h - Zbož
nost k  svatým  u  nich nekončí, nýbrž 
k  Bohu přechází; úcta k  pánům  čas-

147



ným je jiného rázu. 2. II. 82, 2 k 3. 
(650). - H ojně zbožnosti je u prostých 
žen pro  pokoru, b rán íc í povýšenosti, 
avšak věda a jakákoliv  dokonalost 
podrobeny Bohu zbožnost zvyšují. 2. 
I.I. 82, 3 k 3. (651).

Zdrželivost, pokud je vystřídání se 
jakéhokoliv  pohlavního potěšení, je 
ctnost, není jí však zdrželivost, k terá 
je se špatným i žádostmi, jimž odpí
rá. 1. II. 58, 3 k 2. (448); 2. II. 155,
1, 4. (1158, 1162); III. 7, 2 k  3. (78). - 
O pravdu zdrželivý ten, kdo setrvá ve 
správném  rozumu, zdržuje se špa t
ných dychtivostí, ne však ten, kdo 
trv á  v rozum u převráceném , zdržuje 
se dobrých dychtivostí, nýbrž je za
tvrzelý. 2. II. 155, 1 k  2. (1159). - Čis
tým  se někdo nazývá vlastně před 
pokušením  pohlavního potěšení, zdr
želivý však po něm. 2. II. 151, 2. 
(1115). - Zdrželivost je  vlastně jen 
ohledně dychtivosti hm atu . 2. II. 14, 
3 k 1. (120); 55, 2. (450); 156, 2. (1166).
- Zdrželivost a vytrvalost jsou části 
stálosti pevně trvajíc í; p rvní je  dych
tivostem , d ruhá p ro ti zárm utkům . 1. 
II. 58, 3 k 2. (529). -  K zdrželivosti 
účinněji spolupracuje krocení těla 
zdrželivostí nápoje a pokrm u než od
p írání ša tů  nebo tělesná nám aha. 2. 
II. 188, 6 k 3. (1448).

Země. Není možné, aby byla jiná  země 
mimo tuto.. A stejný důvod platí o 
jiných částech světa. I. 47, 3 k  2. (437).
- H vězdář dokazuje, že země je  k u 
latá, z oběhu slunce a měsíce; p říro 
dovědec z pohybu těžkých těles ke 
středu. I. 1, 1 k 2. (3). -  Dílem ozdoby 
třetího  dne stvoření se odstraňuje 
tro jí beztvárnost země: p řik ry tí vo
dam i a nedostatek květeny. I. 66, 1. 
(579); 69, 2. (606).

Zjevení. Něco se poznává trojm o: zje
vením, sebou samým, a to jisto tně a 
dohadově podle jistých náznaků. 1. 
II. 112, 5. (984). - Z jevovat věci ta jné  
ke škodě osoby je  proti věrnosti, le
da že by to bylo nebezpečím pro jiné, 
nebo kdyby šlo o společné dobro, 
proti něm už nem á zůstat nic utajeno.
2. II. 68, 1 k  3. (562); 70, 1 k  2. (573).
- Žádný člověk, ať sebe čistší, nem ěl 
zjevení, leda skrze anděly. 1. II. 98,

3. (789); III. 55, 2. (522). - Více věcí a 
vznešenější o tajem stvích  milosti by 
lo zjeveno andělům  a apoštolům  než 
prorokům . I. 57, 5 k 3. (504). - Naše 
v íra  se opírá o zjevení, udělená apoš
tolům  a prorokům , ne však u jiná 
zjevení. I. 1, 8 k 2. (60); 2. II. 172, 
6 k 1. (1282). - Zjevení Boží se liši 
od viditelného poslání, poněvadž ne- 
vnáší řád  božských Osob, ani p řebý 
vání, jako poslání. I. 43, 7 k  6. (401);
III. 39, 8 k 1. (377). - Zjevení náleží 
Otci, ne však bý ti poslán. I. 43, 7 k
6. <401); III. 39, 8 k  1. (377). - K ristus 
chtěl skrze zjevení dokázat totožnost 
se zm rtvýchvstalým , co do přiroze
nosti ježením, osobu toutéž podobou 
nebo případky  skrze jizvy, p ravdu  ži
vota m luvením , p ravdu  těla dotekem  
a svou slávu vejitím  zavřeným i dveř
mi. III. 55, 6. (529). -  K ristus se po 
zm rtvýchvstání zjevil některým  ve 
vlastn í tělesné podobě, jako P avlo 
vi. III . 57, 6 k 3. (547).

Zkrušenost bytostně je  v mysli a p a 
tří k vn itřn ím u  pokání, silně však 
též k vnějším u, pokud obnáší p řed 
sevzetí vyznat se a zadostučinit. III. 
90, 3 k  3. <948). -  Bolest zkrušenosti 
dvojí: Sm yslová a rozumová, t. j. ne
souhlas vůle. P rvn í je  jen  účinek, 
d ruhá je  vlastn í zkrušenost. III. 84, 
8, 9. (896); 85, 1. (902). - Obojí bolest 
má trv a t až do sm rti. P rvn í pokud 
možno ustavičně, s ohledem ovšem 
na úkony jiných ctností, ne však d ru 
há. III. 84, 8. (896). -  Zkrušenost a 
jednotlivá bolest m á p la tit jednotli
vým hříchům , jakm ile si na ně vzpo
meneme; aby totiž člověk .skutkově 
jednotlivým i povrhl, pokud může. 
Později však stačí jedna společná o 
všech. 1. II. 113, 5 k 3. (994); III. 87, 
1. (921). - Na sm rtelný hřích  úplně 
zapom enutý stačí povšechná lítost 
nad vším, čím Boha urazil. Rozpome- 
nu l-li se jen  povšechně, ať p á trá  dá
le. Rozpom enul-li se jednotlivě, musí 
jednotlivé litovat, m ít bolest ze za
pom enutí, přihodilo-li se z nedbalos
ti. 1. II. 113, 5 k 3. (994); III. 87, ,1. 
(921). - K  lítosti nad všedním i h ří
chy ne třeba  předsevzetí nehřešit, ja 
ko p ři sm rtelných, stačí nelibost nad 
n ím  i nad  jeho  příčinou. III. 87, 1

148



k 1. (922). - Všední hřích  se zde ne
odpouští pohotovostním  zošklivením, 
k teré je  dáno v pohotovosti ctnosti, 
lásky nebo pokání, protože tak  by 
láska nestrpěla všedního hříchu, což 
je p a trn ě  nesprávné, nýbrž vyžaduje 
se .zošklivení účinkové, když totiž ně
kdo svým cítěním  tak  lne k  Bohu a 
božským věcem, že si zošklivilo, co
koli by se vyskytlo, co by jej v tom 
to pohybu zadrželo a želel by spá
chaného, i kdyby skutkově n a  to ne
myslil, nevyžaduje se však  skutkové.
III. 87, 1. (922). - Zkrušenost je bo
lest, po ja tá  nad hříchy, s předse
vzetím  vyznání a zadostučinění. D.
I, 1. (1). -  Zkroušenost žádným  způ
sobem se nem ůže s tá t zkrušenost, 
k terou nu tně předchází láska. D. 1,
3. (4). -  Žádný hřích  se neodpouští bez 
zkrušenosti skutkové. D. 2, 3. (7). - 
Zkrušenost není nad  budoucím i h ř í
chy, ale spíše obezřetnost, jež je část 
opatrnosti připojená. D. 2, 4. (10). - 
Zkrušenost jako bolest nad hříchy, 
trvajíc í v samé ‚vůli, p řesahu je  vše
chny bolesti. Avšak jako  bolest ve 
smyslové části se odvozuje z nelibos
ti rozum u nad hříchy, není větší j i 
ných bolestí. D. 3, 1. i(13). - Poněvadž 
zkrušenost je úkon pokání, nejvý 
hodnější by bylo být stále zkrušen a 
s m írou želet, jen  když nezanedbá 
úkonů jiných ctností v patřičné do
bě. D. 4, 2. <20). - Zkrušenost p řive 
dená k dokonalosti láskou, může způ
sobit odpuštění nejen hříchu, nýbrž 
i všechen trest. D. 5, 2. (24). -  Sebe
m enší bolest, jen když dostačí k 
zkrušenosti, smaže všechen hřích. D.
3. (12).

Zkušenost ve skutcích není jen  mo- 
houcnost, a nepůsobí jen  znalost, ale 
také nějakou  zběhlost, pro zvyk, jenž 
činí výkon snažším . 1. II. 40, 4 k  1. 
(324). - Kdo p řijím á milost, poznává, 
že ji  má z jakéhosi zakoušení slad 
kosti, což necítí ten, kdo ji nem á. 1.
II. 112, 5. (984). - Ta, k te rá  jsou v du
ši svou bytností, jsou poznávána zku
šenostním  poznáním , pokud člověk 
podle úkonů si uvědom uje vn itřn í 
složky, jako vůli poznávám e ch tě jí
ce, a život z úkonů života. 1. II. 112, 
5 k 1. (986).

Zio není pouhým  záporem, nýbrž 
zbavení dobra. I. 14, 10. (144); 48, 2 
k 1. (440); 1. II. 25, 2. <211); 36, 1. 
(296); 75, 1. (609). -  K dyby nebylo 
vůbec zla, vesm ír by byl nejdokona
lejší. I. 22, 2 k  2. (222); 48, 2. (440); 
49, 2. (449). -  Nemožné je, aby bylo 
svrchované zlo. I. 49, 3. (450); 2. II. 
172, 6. <1281). - Nem á příčiny, leda 
případkově. I. 49, 1. (447); 1. II. 75, 
1. (609). - Každé m á příčinu účinnou 
a látkovou, ne však tvarovou a úče
lovou. I. 49, 1. <447). - J e  dvojí: p ř i
rozenosti a viny: obojí je  v menšině.
1. 63, 9. (562). - Zio viny v celém 
lidském  druhu  je  ve většině, v j i 
ných je  v m enšině, ste jně  jako zlo 
přirozenosti. I. 49, 3 k  5. (453); 63, 9 
k 1. (562); 1. II. 71, 2 k  3. (557). -  Zio 
nikoliv jednoduše, nýbrž pouze v 
chtěném  je  dvojí: totiž v trestu  a 
viny. I. 48, 5. (444). -  P řirozené je 
dvojí: přirozené z téže příčiny, jako 
přirozená sm rt a zbavení p řirozené
ho dobra příčinou nepřirozenou, ja 
ko nás ilná  sm rt. 1. II. 42, 2. (334). - 
Zio je  oddíl m ravního konu s ohle
dem n a  cíl, jem už náleží nějaké od
nětí. I. 48, 1 k  2. (438); 1. II. 18, 5 k
2. (153). -  M ravní zlo vyplývá z vůle 
tím, že není v řádu  rozum ovém  a po
s trád á  vlastn ího cíle. 1. II. 71, 2. 
(556). -  Zlí jsou trestán i zde vždy 
duchovně a dobří odměňováni, ne 
však tělesně. 1. II. 6, 9, 2 k  2. (541). -

Zlořečení děje se trojm o, totiž: vý 
rokově, to je u trhán ím , příčinně ne
bo rozkazově a  na žádost, a to dvo
jím  způsobem: o sobě, to znam ená 
pro zlo; p ak  je to hřích, což tak  n e 
bývá, děje-li se případečně pro dvo
jí dobro, totiž pro spravedlnost, jak  
je tom u p ři soudcově výroku, p ři 
vyobcování od Církve nebo od p ro 
roků, pokud se Bohu připodobní. Po
dobně, když se jedná o užitečné dob
ro, aby totiž někdo byl lepší nebo ne
poškozoval jiné. 2. II. 76, 1. (603); 
83, 8 k  1. <663). -  B lahořečení a zlo
řečení v lastně p řísluše jí pouze tomu, 
kom u se může d a řit dobře nebo špa t
ně, totiž rozum né přirozenosti, nebo 
jiným  nápom ocným  nějak  rozum né 
přirozenosti, jako B ůh zlořečil zemi, 
David horám ; nebo s náznakem , ja -

149



ko K ristus zlořečil fíku; nebo pro 
obsah, jako Job zlořečil dnu  a Da
vid horám . Když to sm ěřuje proti 
Bohu, je  rouhání, samo o sobě je 
m arné m luvení. 2. II. 76, 2. (605). - 
Ď áblu se může zlořečit pro  vinu, ne 
však pro jeho přirozenost. 2. II. 76, 
1 k  4. (605).

Změna je tro jí: přirozená, zázračná 
a zničení. III. 13, 2. (138). - Vše, co 
se mění, ať už jakkoliv, je v mo- 
houcnosti a vůči něčem u zůstává, k 
jiném u naproti tom u přechází a je 
složeno, též se m u dostává něčeho, 
čeho dříve nemělo. I. 9, 1. (65). - 
D ruh a hodnota zm ěny jsou z konce 
směrem, k něm už spěje, ne z toho, 
odkud jde. I. 45, 1 k 2. (410). - V kaž 
dé zm ěně je potřeba, aby něco bylo 
totéž v obojím konci, m ajíc se nyní 
jinak  než dříve. I. 45, 2 k  2. (412).

Znamení předně a h lavně přísluší 
věcem smyslovým. Ne však  rozumem 
poznátelným , leda pokud jsou zře j
mé smyslovými. III. 60, 4 k  1. (569). 
- Žádat si n a  Bohu znam ení děje se 
dvojmo: buď  se chce vyzkoušet Boží 
moc nebo p ravda jeho výroku, a pro 
poučení v prvém  případě jde o po
koušení Boha, v druhém  nikoli. 2. 
II. 97, 2 k 3. (789). -  Den soudný bude 
předcházet mnoho znam ení. D. 73, 
1. (489).

Známka je v lastní důvod poznávati 
Božskou osobu. I. 32, 2 k 2. (304); 3. 
(306). - Tatáž znám ka označuje se 
rozumným i jm ény, podle je jich  růz 
ných významů. I. 34, 2 k  3. (320). - V 
Božství je  tedy p ě t známek, totiž ne- 
zroditelnost, otcovství, synovství, spo
lečné dýchání a vycházení, a všechny 
znám ky jsou vztahy mimo první, a 
všechny jsou v lastnosti mimo p řed 
poslední, ale jen  tř i jsou osobní, to 
jest tvoří osoby, totiž první, tře tí a 
pátá. I. 30, 2 k  1. (287); 32, 3. (306). - 
Více znám ek Otce se neliší věcně od 
sebe, nebo nejsou vztažně protilehlé, 
a ani jedna se nevypovídá o druhé. 
I. 32, 3 k 3. (306). -  Žádná znám ka 
se nebéře z odklízení vycházení, ja 
ko se béře nezroditelnost z odklizení 
narození. I. 33, 4 k  5. (315).

Zoufalství nepůsobí pouhý nedosta
tek naděje ; nýbrž odstup od věci žá
dané pro  dom nělou nemožnost. 1, 
II. 40, 4 k 3. (322). - Zoufalství je 
menší hřích  než nevěra a nenávist 
k Bohu, ale nebezpečnější. 2. II. 20,
3. (166). -  Zoufalství je  hřích  žádosti. 
2. II. 20, 1. (163). -  Zoufalství je  způ
sobeno p ředně netečností či sm ut
kem  a leností, za druhé smilstvem. 
2. II. 20, 4. (168).

Zpěv a chvála bude v blažených po 
vzkříšení. 2. II. 13, 4. (113). - Zpěv a 
chvála se prospěšně provádí v ch rá
mě k vzbuzení zbožnosti. Diakoni a 
p re lá ti se nem ají zabývati zpěvem, 
nýbrž kázáním , vědou a almužnami. 
2. II. 91. (745).

Zpupný jest, kdo si přisvojuje, čeho 
nem á. 2. II. 112, 1 k  2. (894).

Zručnost není ctnost, protože se obí
rá  dobrem  i zlem, spíše vyplývá z 
přirozené vlohy než z návyku. 2. II. 
49, 4. (415). - P rospívá k dobrém u 
řádění, ale je  nezbytná v nenadálých 
okolnostech. 2. II. 49, 4 k 2. (416).

Zřejmé sam o sebou je s t to, jehož vý 
rok je z pojm u podm ětu, a to dvoj
mo, totiž jednoduše a vzhledem k 
nám . I. 2, 1. (15); 17, 3 k  2. (177); 
85, 6. (768); 87, 1 k  1. (780); 1. II. 94, 
2. (754). -  Všeobecné jest znám ější 
méně všeobecného vzhledem  k  p rv 
ním u postřehu, ale jest obráceně 
vzhledem  k hledání všeobecných 
vlastností a příčin. 1. 85, 3. (761). - 
Ze je  p ravda povšechně, jest zřejm é 
samo sebou, také vzhledem  k  nám , 
ne však prvn í pravda. I. 2, 1 k 3. (16).

Zřeknutí se časných věcí podle p ři
rozenosti ducha, aby totiž člověk byl 
p řip raven  vše opustiti nebo rozdati, 
kdyby bylo třeba, náleží přím o k do
konalosti; ne však zřeknutí se věcí 
skutkové, protože tak  v něm  nespo
čívá bytnostně dokonalost, nýbrž je 
jakýsi nástro j dokonalosti. 1. II. 4 k
4. (945); 2. II. 184, 7 k  1. (1375). - 
Z řeknutí se bohatstv í se p řirovnává 
k alm užně jako všeobecné k částeč
ném u a celopal k  oběti. 1. II. 102, 3 
k 8. (844); 2. II. 186, 3 k  6. (1405); 5. 
(1407).

150



Zvědavost je  neřest ohledně pozná
ní rozum u i smyslů ke hřešení a v 
přihlížení h rám  a ženám  k žádání a 
divadel. 2. II. 167. (1241). - Zvědavost 
vzniká z nechuti. 2. II. 35, 4 k  3. (322).

Zvěstování K rista  se vhodně stalo 
blažené Panně. III. 30, 1. (279). - 
Zvěstování K rista  se vhodně stalo 
skrze anděla. III. 30, 2. (281). - Zvěs
tování K rista  se vhodně stalo  v těles
né podobě a tělesným  zjevením. III. 
30, 3. (283).

Zvířeckost, jako se podle Filosofa 
klade mimo počet jiných lidských 
špatností, protože přesahu je lidské

způsoby, tak  také sva tí ji kladou m i
mo počet hříchů, k te ré  se nacházejí 
u věřících, jakožto příliš těžkou pro 
ně. K dyby však m ěla být převedena 
na něk terý  z h lavních  hříchů, m ohla 
by být pýcha podle A ugustinova vý
m ěru. 2. II. 154, 11 k  2. (1155).

Zvyk m á moc zákona, vykládá a r u 
ší zákon lidský, ne však přirozený, 
nebo božský. 1. II. 97, 3. (782); 2. II. 
79, 2 k 2. (628); 100, 2. (807). -  P řiro 
zené si nem ůžem e ani zvyknouti ani 
odvyknouti. 1. II. 51, 2. (397). -  Zvyk 
Církve p la tí víc než au to rita  jakého 
koli učitele. 2. II. 10, 12. (97).

Ž

Žádost. Je  trp n á  m ohutnost. I. 80, 2. 
(715); 1. II. 8, 2 k 3. (82); 27, 1. (222); 
50, 5 k 2. (391). - Žádost jest nák lon 
nost žádajícího k  něčem u podobné
m u a vhodném u. I. 80, 1. (713); 1. II. 
8, 1. (80); 29, 1. (236); 50, 5 k  1. (391).
- Každá žádost je náklonnost jdoucí 
za tvarem , ale p řírodn í za přírodním , 
sm yslová za vním aným  od smyslu, 
rozumový, t. j. vůle, za vním aným  od 
rozumu. I. 78, 1 k 3. (682); 80, 1. (713); 
81, 1. (716); 87, 4. (784); 1. II. 8, 1. 
(80); 17, 8. (144); 26, 1. (216); 35, 1. 
(283); 40, 3. (320). -  Každá žádost jde 
za poznáním. 1. II. 40, 3. (320). - Žá
dost jest k věcem, poznání však jest 
z věcí. I. 16, 1. (161); 19, 3 k 6. (191); 
6 k 2. (196); 80, 2 k 2. (715); 82, 3. 
(724); 1. II. 22, 2. (194); 40, 2. (319); 
66, 6 k 1. (512); 2. II. 26, 1 k 2. (227); 
27, 4. (248). - Žádost je  tro jí, totiž 
přirozená, smyslová a rozumová. I. 
6, 1 k  2. (47); 19, 1. (186); 9. (200); 
59, 1. (516); 60, 1. (522); 87, 4. (784); 
1. II. 1, 2. (3); k 3. (4); 26, 1. (216); 2. 
(218); 40, 3. ,(320); 2. II. 29, 2 k  1. (262).
-  Žádost pokrm u je dvojí, totiž p ři
rozená, t. j. h lad a žízeň, a živočišná, 
v níž jest neřest obžerství, n e  však 
v první. 2. H. 148, 1 k 3. (1097). - 
Úkon žádosti jest žádati, co se do
sud nemá, milovati, co se nem á, a tě 
šiti se v nich. I. 19, 1. (186); k 2. (187); 
59, 1 k 2. (517). -  Pohyb žádosti jest 
dvojí, totiž sledování a útěk. 2. II.

141, 3. (1051); 161, 1. (1094). - Každá 
žádost, pokud sm ěřuje k dobru, smě
řu je  k připodobnění se Boží dobrotě.
1. 7, 1. (52); k 2. (52); 44, 4. (408); k 3. 
(409); 2. II. 34, 1 k 3. (309). -  V kaž
dém dobru se touží po nejvyšším  
dobru, t. j. Bohu. I. 6, 1 k 2. (47). - 
Všechny věci touží po dobru, bytí, 
dokonalosti a bý ti spojeny se svým 
původem. I. 5, 1. (38); 6, 1. (47); 2 k  2. 
(48); 63, 3. (552); 2. II. 64, 5. (529). - 
Žádná žádost není ke zlu. I. 19, 9. 
(200); 103, 8. (896); 1. II. 8, 1. (80); 23,
2. (199); 27, 1 k  1. (222); 28, 4. (232). - 
Obtížné dobro rázem  dobra p řitahu je  
žádost, zapříčiňujíc naději, avšak  r á 
zem nesnadnosti odpuzuje, zapříči
ňujíc zoufalství. 2. II. 161, 1. (1194). - 
P řírodní žádost -není nic jiného, než 
náklonnost a řád  věci k  věci sobě 
vhodné. I. 78, 1 k  3. (682); 80, 1. (713); 
81, 1. (716); 87, 4. (784). - Nižší žádost 
následuje přirozeně pohyb vyšší žá
dosti, jestliže něco neodporuje. 2. II. 
158, 8. (1.187). -  Žádost přírodní ne
poslouchá rozkazu rozumu. I. 83, 1 
k  5. (731); 1. II. 17, 8. (144); 9. (145);
2. II. 148, 1 k 3. (1097). - Smyslová 
žádost je hýbána přem ýšlením  čili 
hodnotící, obrazivostí a smyslem . I. 
81, 3 k 2. (720); 1. II. 75, 2. (611). - 
Smyslová žádost je  hýbána bezpro
středně obrazivostí nebo hodnotící, 
avšak prostředečně rozumem. I. 81,
3. (719); 1. II. 30, 3 k 3. (247). -

151



Smyslová žádost se dělí n a  dychtivou 
a náhlivou. I. 59, 4. (520); 78, 1 k 3. 
(682); 81, 2. (717); 3. (719); 2. II. 18, 1. 
(141); 58, 4. (472); 168, 2. (1248). - A 
obojí žádost poslouchá rozkazu roz
umu. I. 74, 3. (628); 81, 3. (719); 83, 
1 k 1. (731); k  5. (731); 96, 2. (858); 
110, 2 k 1. (953); 117, 3 k  3. (1009); 1. 
II. 17, 7. (142); 26, 1. (216); 42, 4. (336); 
50, 3. (387); 56, 4. (429); 58, 2. (446); 
2. II. 58, 2. (469); 4 k 3. (473); 158, 2 
k 4. (1180); III. 15, 2 k 1. (152); 1, 
2. (191); k 1. (192); 19, 2. (203); 20, 2 
k 3. (211). -  Člověku jest vlastní, že 
nižší žádost je  podrobena vyšší žá
dosti a je  od ní hýbána. 1. II. 74, 3 
k 1. (597); 2. II. 75, 2 k 2. (612). - 
Smyslové dobro je  předm ětem  sm ys
lové žádosti, avšak dobro jednoduše 
jest předm ětem  vůle. I. 59, 4. (520); 
1. II. 1, 2 k 3. (4); 19, 3. (165); 2. II. 24, 
1. (190). - Sm yslová žádost a rozumo
vá, t. j. vůle, jsou dvě m ohutnosti.
1. 80, 2. (715). -  Úkony smyslové žá
dosti rázem  připojené tělesné změny 
se nazývají vášněm i, ne však úkony 
vůle. I. 20, 1 k 1. (206). - Rozumová 
žádost se nedělí na dychtivou a n áh li
vou. I. 59, 4. (520); 82, 5. (727).

Žádostivost dvojí: totiž sm rtelná a 
všední. P rvn í stanoví cíl ve tvorech, 
ne však druhá, nýbrž jest s láskou.
2. II. 24, 10 k 2. (204).

Žaloba m á se díti písemně. 2. II. 68, 
2. (562). -  Žaloba se stává nespraved
livou z pomluvy, p řeběhnutí a zpá- 
čení. 2. II. 68, 3. (563). - P ři udání se 
zamýšlí napravení bratrovo, p ři ža
lobě však po trestán í zločinu. 2. II. 
67, 3 k 2. (558); 68, 1. (561). -  Obžalo
vaný je  povinen říci soudci pravdu, 
když ji požaduje od něho podle p ra 
videl práva, jestliže předcházela be- 
zectnost nebo zřejm é průkazy nebo 
poloviční dokázání. 2. II. 69, 1. (567); 
2. (568). - Obžalovaný se může hájiti 
opatrností, ne však pomluvou. 2. II. 
69, 2. (568). - Obžalovaný se může 
odvolati. 2. II. 69, 3. (569). - Žalobce 
nemohoucí dokázati, zaslouží trest 
odvety. 2. II. 68, 4. (564). -  Neprávem  
žalující zaslouží dvojí trest, totiž n á 
h rady  škody, k terou  zam ýšlel způso
biti obžalovanému, a bezectnosti pro

pomluvu. Někdy však vládce odpouš
tí obojí, někdy však jen jedno. 2. II. 
68, 4 k  3. (565). - U stoupiti od žaloby 
spořádaně a bez chyby se přihází 
dvojmo, totiž p ři projednávání po 
zná, že nesprávně obžaloval, nebo 
jestliže vládce zruší žalobu. 2. II. 68, 
3 k  3. (564). -  P ři veřejně známých 
přečinech není třeb a  žalobce, p ro to 
že bezectnost m á místo žalobce. 2.
II. 67, 2 k 3. (557); 3 k  2. (558). -  Pod
daní mohou obžalovati své p řed sta 
vené. 2. II. 68, 1 k  2. (561). -  Nikdo 
nesmí obžalovati řeholníka v kap i
tu le  z ta jného  zločinu. 2. II. 33, 7 k
4. (306).

Železo. Není dovoleno vym áhati do
znání viny nebo neviny dotekem  žha
vého železa. 2. II. 95, 8 k 3. (777);
III. 80, 6 k  3. (825).

Žena byla stvořena z muže pro čtve
ré: aby první člověk byl podoben 
Bohu, s ohledem n a  původ, aby ji 
muž více miloval, aby ji ovládal, aby 
bylo naznačeno,x že K ristus je po
čátkem  Církve. I. 92, 2. (822). - Byla 
stvořena pro muže pro plození, p ro 
tože v jiných věceoh si pomohou m u
ži navzájem  víc než žena muži. I. 
92, 1. (820); 98, 2, 2. (870). - Ve stavu 
nevinnosti byla žena nedokonalejší 
než muž, a to podle těla i duše, ne 
však ve stavu slávy. I. 92, 1 k 2. 
(821). -  Ve stavu nevinnosti bývalo 
by bylo tolik m užů co žen. I. 99, 2 
k 3. (875). -  P ři pokoušení od ďábla 
bylo užito jako nástro je  ženy, aby 
podlehl muž, ‚protože žena byla slab
ší než on a proto bylo snažší ji pod
vést. 2. II. 165, 2 k  1. (1236). - Ženy 
nem ívají dostatečnou odolnost mysli, 
aby m ohli čelit žádostivostem . 2. II. 
149, 4. (1108); 165, 2 k 1. (1236).

Žíti se bere dvojmo: pro bytí živou
cího a jeho činnost. I. 18, 3. (182); 
54, 1 k 2. (480); 1. II. 3. 2 k 1. (27); 
56, 1 k  1. (426); 2. II. 19, 7. (155).

Živel. P rvní čtyři jakosti nejsou po
hotovosti živlů. 1. II. 49, 4. (381).

Živočich. Bytnost. Živočich je, co má 
smyslovou přirozenost, rozumový

152



však, k te rý  m á rozumovou přiroze
nost. I. 3, 5. (27); 85, 3 k 4. (763); 5 
k 3. (767); 1. II. 67, 5. (520). -  P ři ro 
zení živočicha, zvláště člověka, jsou 
nu tná  m nohá rození nesouvislá, rov 
něž i mnoho tvarů . 1.118,2 k  2. ,(1014). - 
Živočichové bojují p ro  pokrm  a sm í
šení. I. 81, 2. ,(717). - Živočichové ne
jdou za tím, co je  vhodné, ani n eu tí
kají p řed  škodlivým i ‚rozumovou úva
hou, nýbrž přirozeným  pudem  hodno
tící; podobně i děti. I. 83, 1. (729); 1. 
II. 11, 2. (101); 15, 2. (126); 16, 2 k 2. 
(132); 17, 2 k 3. (137); 46, 4 k  2. (357); 
7 k  2. (362). - Živočichové nezam ýšle
jí něco zjeviti nebo znázorniti, po
něvadž to jest vlastn í rozumu, srov
návajícím u znam ení s naznačeným ; 
ale konají něco přirozeným  pudem , 
z čehož následuje toto. 2. II. 110, 1. 
(877). -  Živočichové jsou důmyslní, 
poněvadž jsou řízeni od Boha jako 
hodiny. 1. II. 13, 2 k 3. (113). -  Po
znání je v živočiších pouze p,ro n u t
nost činnosti. I. 91, 3 k  3. (817); 1. II. 
31, 6. (256). -  Živočichova žádost není 
svobodná. I. 59, 3. (519); 83, 1. (729);
1. II. 11, 2. (101); 13, 2 k 2. (113); k 3. 
(113); 26, 1. (216). - Živočichové se 
netěší z viditelných věcí, z vůní a 
zvuků, leč v řádě k udržení přiroze
nosti. I. 91, 3 k 3. (817); 1. II. 31, 6. 
(256); 35, 2 k 3. (285); 2. II. 141, 4 k
3. (1054); 167, 2. (1243). -  K terá  pou
ze žijí, totiž rostliny, jsou pro vše
chny živočichy a tito pro člověka a 
všechno nedokonalejší pro dokona
lejší. I. 65, 2. (573); 2. II. 64, 1. (524);
2. (526); 66, 1. (543). - U pouhých ži
vočichů jest podobnost s m ravním  
dobrem, totiž s ctnostmi, pouze podle 
vášní. 1. II. 24, 4 k 3. (209). -  Živo
čich, m ající býti obětován, m usil 
m ít čtvero, totiž neporušenost, zd ra
ví, k rásu  a sůl. 1. II. 102, 3. (840); k 
2. (843); k 7. (844). - Ve S tarém  záko
ně mělo býti obětováno pět živoči
chů, zobrazujících jejich obět, t. j. 
K rista, totiž tele, koza, ovce, h rd lič 
ka a holubice. 1. II. 112, 3 k  2. (843). 
-  Čím těžší jest hřích, tím  lacinější 
d ruh  zvířete býval obětován v obět, 
to tiž koza za modloslužbu, tele za 
nevědom ost knězovu a kozel za ne
dbalost vládcovu. 1. II. 102, 3 k 11. 
(846).

Život. Jm éno život se bere z toho, co 
je zjevné navenek, z toho, že něco 
se hýbe, ale uk ládá se k označeni 
přirozeností, k te ré  to patří. I. 18, 2. 
(181). - P rvn í p ro jev  života je, že se 
něco hýbe. P roto  vše, co se jakkoli 
hýbe, žije ve v lastn ím  smyslu, ostat
ní ne, leda přeneseně. I. 18, 1. (179) 
a 2, 3. (181, 2); 2. II. 179, 1. (1326). - 
Život se p ro jevuje dvojím  dílem : po
znáním  a pohybem. I. 85, 1. (755). - 
Život nebo žít může se počít trojm o: 
pro býti živého, pro životní činnost, 
a pro původ řídící um ění nebo čin
ností životních. I. 18, 2 k 1. (181) a 4 
k 4. (185); 51, 1 k 2. (464); 1. II. 3, 2 
k  1. (27); 56, 1 k 1. (426); 2. II. 19, 7. 
(155). -  V Bohu je nejdokonalejší a 
nejvyšší život. I. 18, 3. (182). -  Život 
Boží je jeho rozumění. I. 18, 3 a k  2. 
(182, 4). -  Všechno stvoření je  život 
v Bohu, neboť cokoli je  v Bohu jako 
rozuměné, je  jeho žít a život. I. 18,
4. (185). - Bůh je život duše účinně 
a p rostřednictv ím  m ilosti i duše však 
je  život těla tvarově a bezprostředně.
1. II. 110, 1 k  2. (964); 2. II. 23, 2 k
2. (181). -  Život věcí se p řidělu je D u
chu svatém u, pokud věci jsou Bo
hem  hýbány; ale život věcí se p řidě 
lu je Slovu, pokud totiž jsou v Bohu 
v jeho poznání. I. 18, 4. (185). -  K ris 
tu s si zvolil činný život, ne sice tě 
lesný, nýbrž duchovní, totiž učit a  
kázat, protože je  nejlepší. III. 40, 1 
k 3. (379). -  K ristus nem ěl vést p řís 
ný život, nýbrž shodný s jiným i v 
jídle a pití. III. 40, 2. (380); 41, 3 k
I. (390). -  V tom  je  život nějakého 
člověka, co ho nejvíce těší a čem u se 
nejvíc věnuje. I. 18, 2 k 2. (181); 2.
II. 81, 1 k  5. (639); 179, 1. (1326). -  
Život člověka je  dvojí: tělesný a du 
chovní, toliko podle druhého m ám e 
styk s Bohem a anděly, na tom to 
světě sice nedokonale, ve v lasti však 
dokonale. I. 95, 1 k 1. (851); 2. II. 23, 
1 k 1. (179) . - Trojí je  život lidský: 
činorodý, hádavý  a rozkošnický. 
P rvn í je  vlastn í Iidem, druhý  andě
lům, tře tí však zvířatům . 1. II. 3, 2 
k 1. (27); 2. II. 179, 2 k  1. 3. (1327). -  
K azatelé a hodnostáři m ají být do
konalí v obojím  životě. 2. II. 182, 1 
k 1. (1350). - Rozjím avý život p ředně 
záleží v prožívání Boží pravdy, ale

153



jako p růprava prohlédá kteroukoliv 
pravdu. 2. II. 180, 4. (1333); 7. (1339); 
181, 4 k 2. (1348); 182, 2. (1351). - N á
leží k něm u čtvero věcí: to jsou 
m ravní ctnosti, dále jisté  úkony, po
zorování účinků Božích a prožívání 
Boha samého. 2. II. 180, 4. (1333). - 
Dostačí dělit lidský život na činný a 
rozjím avý. 2. II. 179. (1325). -  Činný 
život je  jen  zde na zemi. I. 20, 4 k
3. (211); 1. II. 67, 1 k 3. (514); 68, 6 
k  3. (535). - Dvojí je  činný život: 
vn itřn í a vnější. P rvn í napom áhá 
rozjím avém u, ne však druhý, ten 
spíše vadí. 2. II. 182, 3. (1353). - Čin
ný život p řip ravu je  pro rozjím avý, 
jehož nem ůže nikdo dojít dokonale, 
leda, že je  dokonalý dříve v činném 
životě. 2. II. 181, 1 k 3. (1344); 182, 1 
k 2. (1344). -  2 ivo t rozjím avý je p ř í
m ěji a bezprostředněji pro milování 
Boha než bližního, činný naopak. 2.

II. 182. (1349); 188, 2. (1351). - V něm  
se člověk stýká s Bohem a anděly, 
v životě činném s živočichy, třeba 
neúplně. 1. II. 3, 5. (32). - Rozjím avý 
život obcuje s Bohem více důvěrně, 
činný je  zase plodnější. P rvn í zastu 
puje Jan , k terý  z toho důvodu byl 
Pánem  více milován, druhý  Petr. I. 
20, 4 k 3. (211). -  Rozjím avý podle 
svého rodu je sám sebou vznešenější 
a záslužnější a vůbec m u pa tří p řed 
ní místo před činným. 1. II. 57, 1. 
(434); 2. II. 152, 2, 4. (1121, 1125); 153, 
2 k  1. (1130); 182, 2. (1351); 188, 5. 
(1444); III. 40, 1 k  2. (379). - Dvojí 
díla koná činný život: duchovního r á 
zu, kázání a vyučování, a dílo tě les
né, třeba p řijím at hosty a posluhovat 
nemocným. P rvní je  lepší než díla 
vzešlá z života rozjím avého, ne však 
druhý. 2. II. 188, 6. (1446); III. 40, 1 
k 2. (379).

154



SLOVNÍČEK 
M É N Ě  O B V Y K L Ý C H  V Ý R A Z Ů  P Ř E K L A D U  

S U M M Y

Bádavý, speculativus 
bytí, esse
bytnost, essentia, quidditas 
býti o sobě, subsistere 
cit, affectus
co věc jest, quodquidest 
činorodý, practicus 
doplňková část, pars integralis 
dověkost, aevum 
druh, species 
důkaz, demonstratio 
důvodnost, probabilis 
dychtivost, concupiscentia 
hmota, materia 
choutka, libido 
chtivost, cupiditas 
jednotliviti, individuare 
jednoznačné, univocum 
jinačení, alteratio 
jsoucno, ens 
jsoucnost, existentia 
klam, fictio 
láska, charitas 
lestné, fallax 
ličnost, quantitas 
měnivý, variabilis 
milování, amor
mohoucnost, mohutnost, mož

nost, potentia 
nábožnost, religio 
nahodilé, contingens 
napodobené, exemplatum 
naprosté, absolute 
náruživost, libido 
následnost, consequentia 
nazírání, contemplatio 
nechuť, acedia

neproměnný, immutabilis 
nesprávné, falsum 
netvářně, informis 
neztenčené, integre 
obdoba, analogie 
obliba, dilectio 
obnáší, importat 
obsah, notio, rátio 
odlišnost, differentia 
odlučovati, abstrahere 
odporovati, contradicere 
odvozeně, a posteriori 
ojedinělo, individuum 
okrouženě, circumscriptive 
omezení, privatio 
o sobě, per se 
podíl, participatio 
podoba, species 
podstata, substantia 
pohotovost, habitus 
pojem, notio, rátio, conceptus 
poměmost, proportio 
poměrovost, proportiónalitas 
porušné, corruptibile 
postupující, discursivus 
postrádání, privatio 
potěšení, delectatio 
proměnný, mutabilis 
prominutí, dispensatio 
protilehlé, oppositum 
protiklad, contradictio 
provina, reatus 
provinění, demeritum 
předem, a priori 
přeměnný, variabilis 
přesně, adaequate 
růst, vzrůst, augmentum

155



případek, accidens 
působnostní část, pars poten- 

tialis
původ, principium 
ráz, notio, rátio 
rod, genus 
rovnost, adaequatio 
rozhodování, arbitrium 
schopnost, facultas 
skutkový, actualis 
sleduje, sequitur, consequitur 
sourodé, connaturale 
spojitost, connexio 
stejnojmenné, aequivocum 
stihnouti, comprehendere 
svébytí, suppositum 
svébytnost, subsistentia 
tíhnouti, tendere 
tkvíti, inhaerere 
třída všeobecná, praedicamen

tum
tvar, forma 
účast, participatio 
účelový, finalis 
účinný, efficiens 
úhona, újma, praejudicium 
uskutečnění, actus (proti po

tentia) 
útvar, figura

utvářeti, informare 
uzpůsobení, dispositio 
Všeobecno, universale 
všeobecná třída, praedicamen

tum
výměr, definitio 
výraz, expressio nebo rátio 
vyřazenost, irregularitas 
vyrovnanost, adaequatio 
vytčené, definitive 
význam, rátio 
zahaleně, implicite 
zaříditi, ordinare 
zásluha přesná, meritum de 

condigno
zásluha slušnosti, meritum de 

congruo , 
zbožnost, devotio 
z části, secundum quid 
zjevné, manifestum 
zmatené, confusum 
znázorniti, repraesentare 
zřejmé, evidens 
žádost, apetitus 
žádost dychtivá, apetitus con

cupiscibilis
žádost náhlivá, apetitus irasci- 

bilis


	A
	B
	C
	Č
	D
	E
	H
	CH
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	Ř
	S
	Š
	T
	U
	V
	Z
	Ž
	SLOVNÍČEK MÉNĚ OBVYKLÝCH VÝRAZŮ PŘEKLADU SUMMY



